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सम्पादकीय 


इस भाग मेँ संयुत्तनिकाय के अगले दो वं --निदानवग्म श्रीर्‌ खन्धवर्ग--प्रकाित 
कियेजारहे ह! इनका परिचय पहले भाग की भूमिकामे ही देदिया दै । उसके विपय 
मे यहाँ कु लिखना श्रावदयक नही है 1 

यह संस्करण निम्नलिखित ग्रन्थो के श्राघार पर तैयार किया गया है -वर्मी-सस्करण, 
खछ्र-सज्ञायन प्रकाशन (१६५४) , स्यामी-सस्करण, महामुकुट राजकीय प्रकाङन (१६२६) , 
सिंहल-संस्करण, भिक्षु बन्दरमृल्ले श्रमरसीह महाधेर दारा सम्पादित (१६२६), रोमन- 
संस्करण, श्रौ एम० लियोन फियर हारा सम्पादित (पालि टेकस्ट सोसाइदी, १८०८, १८९०}। 


# कैः कैः 


पाण्डुलिपि तयार करने तथा श्रवधि के भीतर मुद्रण समाप्त कर सेने मे हमारे विदान्‌ 
सम्पादक्‌ श्री तीरवल शामा, एम० ए० श्रीर उनकी मण्डली ने वड़ा परिम किया है 1 , 
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नमो तस् भगवतो श्ररहूतो समस्मासस्वुदस्सं 


संयुत्तनिकायपाणि 
निदानकमौ 


९२. निदानसंयुतं 
१. पटिच्चसमुप्पादसुत्त 

१. एवं मे सूतं । एकं समथं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
ग्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । तत्रं खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि- 
'मिक्लवो" ति । “भदन्ते"' ति षे भिक्लू भगवतो पच््चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - “पटिच्चसमुप्पादं वो, भिक्वे, देसेस्सामि ' ; तं सुणाथ, 
साधृकं मनसि करोथ; भासिस्सामी"' ति! “एवं, भन्ते" ति खौ तें भिक्छू 
भगवतो पच्चस्सोसुं ! भगवा एतदवोच - 

“कतमो च, भिक्खबे, पटिच्चसमंप्यादो ? अ्रविज्जापच्चया, 
भिक्खेवे, सद्कारा, सदह्भारपच्चया विञ्ब्याण, विञ्व्याणपच्चया नाम- 
रूपं ; नामरूपपच्वया सछायतनं ; सक्रायतनपच्चया फस्सो ; फस्सपनच्वथा 
वेदना; वेदनापच्चया तण्हा; तण्हापच्चया उपादानं; उपादानपच्चया 
मनो; भवपच्चया जाति; जातिपत्वया जरामरणं सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवल॑स्स दुक्खेक्खन्धस्स समुदयो 
होति । भ्यं वुच्चति, भिक्खवे, पटिच्चसमुप्पादो ° । 

“श्रविज्जाय त्वेव श्रसेसविरागनिरोधा सङ्खारनिरोधो; सद्खार- 
तिरोधा विञ्व्याणनिरोघो; विजञ्जाणनिरोधा नामरूपनिरोधो; नाम- 
सूपनिरोधा सद्ायत्तननिरोधौ , सकायतननिरोधा फस्सनिरोधो ; फस्स- 
निरोधा वेदनानिरोधो; वेदनानिरोधा तण्हानिरोधो; तषण्हानिरोधा उपा- 
दाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा जातिनिरोधो; 





१ देसिस्साभि -सौऽ,स्या०, रो । २ समृप्यादो -रो०। 
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जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा निरुन्ड्न्ति । 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्छक्छन्धस्स निरोधो होती ति । 


२- इदमवोच भगवा । प्रत्तमना ते भिक्लूं भगवतो भासितं 
भ्रभिनन्दु ति । 

२ विभङ्कुत्त 

३. सावत्थियं विहरति । “पटिच्चसमुप्पादं वो, भिक्खवे, देसे- 
स्सामि विभजिस्सामि । तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी" 
ति । “एवं, भन्ते“ ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतद- 
वोच ~ 

“कतमो च, भिक्खवे, पटिच्वसमुप्पादो ? अ्रषिज्जापच्चया, 
भिक्छवे, सहु रा ; सद्खारपच्चया विञ्जाण , विजञ्जाणयच्वया नामरूपं , 
नामरूपपच्चवया सढ्रायतन, सढायतनपच्वया फस्सो, फस्सपच्चया 
वेदना, वेदनापच्चया तण्हा; तण्डापच्वया उपादान; उपादानपच्चया 
भवो; भवपच्चया जाति; जात्तिपच्चया जरामरण सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति ! एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्वन्धस्स समु- 
दयो होति । 

“कतम च भिक्खेवे, जरामरण ? या तेसं तेस सत्तान तम्हि 
तम्हि सत्तनिकाये जरा जीरणता खण्डिच्चं पालिच्व वलित्तचता श्रायुनो 
सहानि इन्द्रियानं परिपाको, श्रय वृच्चति जरा ! या" तेस तेसं सत्तानं 
तम्हा तम्हा सत्तनिकाया चुति चवनता भेदो अ्रन्तरधानं मच्चु मरणं 
कालंकिरिया खन्धान भदो कढठेवरस्स निक्खेपो जीवितिन्दरियस्स 
उपच्छेदो ° ; इदं वुच्चति मरणं 1 इति रयं च जरा, इद च मरणं । इद 
वुच्चति, भिक्छेवे, जरामरण । 

“कतमा च, भिक्खवे, जाति ? या तेसं तेच सत्तानं तम्हि तमि 
सत्तनिकाये जाति सञ्जाति श्नोक्कन्ति निव्वत्ति ' श्रमिनिन्वत्ति खन्धानं 
पातुभावो श्रायतनानं पटिलाभो । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, जाति । 

“कतमो च, भिक्लवे, भवो ? तयो मे, भिक्लवे, भवा - कामभवो, 


रूपमवो, अरूपभवो । श्रय वुच्चति, भिक्छवे, भवो । 


ह क सी० सो 1 २-२ सी०, रो०, म० पोत्वकेयु नत्वि। ३ सी०, रो०म० 
पौत्यकेसु नत्वि 1 


१२२३] विभङ्कुतं 1 


“कतम च, भिक्लवे, उपादान ? चत्तारिमानि, भिक्छवे, उपा- 
दानानि ~ कामुपादान, दट्ट्पादान, सीरब्वतुपादानं, प्रत्तवादृपादाने । 


इदं वुच्चति, भिक्खवे, उपादानं । 

“कतमा च, भिक्खवे, तण्डा ? छंयिमे, भिक्खंवे, तष्हाकाया ~ 
रूपतण्हा, सहंतण्हा, गन्धतण्डा, रसतण्ा, फोदुव्वतण्डा, धम्मतण्डा । भ्रयं 
वुच्चति, भिक्खवे, तण्हा 1 

“कतमा च, भिक्खवे, वेदना ? दछयिमे, भिक्खवे, वेदनाकाया - 
चक्लुसम्फस्सजा वेदना, सोतसम्फस्सजा वेदना, घाणसम्फस्सजा वेदना, 
जिन्हासस्फस्सजा वेदना, कायसम्फस्सना वेदना, मनोसम्फस्सजा वेदना । 
प्यं वुच्चति, भिक्लवे, वेदना 

“कतमो च, भिक्लवे, फस्सो ? छयिमे, भिक्खवे, फस्सकाया - 
चक्खुसम्फस्सो, सोतसम्फस्सो, घाणसम्फस्सो, जिन्हासम्फस्सो, काय- 
सम्फस्सो, मनोसम्फस्सो । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, फस्सो 1 

“कतमं च, भिक्छवे, सल्ायतनं ? चवखायतनं, सोतायतनं, 
घाणायतनं, जिव्हायतनं, कायायतनं, मनायतनं ~ इदं वुच्चति, भिकखेवे, 
सन्रायतनं । 

“कतमं च, भिक्खवे, नामरूपं ? वेदना, सञ्जना, चेतना, फस्सो, 
मनसिकारो ~ इदं वृच्चति नामं । चत्तारो च महाभूता, चतुस्ं च महा- 
भूतानं उपादायसूपं । इदं वुच्चति रूप ¦ इति इदं च नामं, इदं च रूपं । 
इदं वुच्चति, भिक्लंवे, नामरूपे । 

“कतमे च, भिक्खेवे, विञ्ाण ? छंयिमे, भिक्छवे, विञ्च्याण- 
काया ~ चक्सुविञ्च्याणं, सोतविञ्व्याण, घाणविञ्जाणं, जव्हाविञ्जाणं, 
कायविञ्च्माणं, मनोविञ्जाण ! इद वुच्चति, भिक्खवे, विञ्ज्नाणं । 

“कतमे च, भिक्लवे, सद्भारा ? तयोमे, भिक्छवे, सङ्कार ~ 
कायसह्भारो, वचीसङ्खारो, चित्तसङ्खारो । इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, 
सह्भारा । 

कतमा च, भक्खने, अ्विज्जा ? यं सो, भिक्संमे, दक्से 
भजञ्नाणं, दुक्तंससुदये अज्जनाणं, दुक्लनिरोधे अज्जाणं, दुक्छनिरोध- 
गामिनिया पटिपदाय ग्रञ्चाणं । श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, श्रविज्जा । 

“इति खो, भिक्खवे, ्रविज्जापच्चया सहारा; सद्खारपच्वया 
विञ्ाणं ..पे०.. एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्लन्धस्स समुदयो होति । 
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& संयुत्तनिक्ायो ॥ १२२.३- 


श्रविज्जाय त्वेव ब्रसेसविरागनिरोधा सद्भूरनिरोधो सद्खारनिरोधा 
विज्व्नाणनिरोबो ~. पे०.-.एवमेतस्स केवञस्स इुक्लक्ठन्धस्स निरोधो 
होती” ति । 





३. पटिपदायुत्तं 

४. सावत्थियं विहरति ! मिच्छापटिपदं च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि सम्मापटिपदं च । तं सुणाथ, साधुकं मनसिकरोथ, भासि- 
स्सामी” ति! “एवं भन्ते" ति खो ते भिक्खू मगवतो पच्चस्सोसुं 1 भगवा 
एतदवोच - 

“कतमा च, भिक्खवे, मिच्छापटिपदा ? श्रविज्जापच्वया, 
भिक्खवे, सद्भारा : सङ्खारच्चया विजञ्व्ाणं . .पे० . एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्क्खन्धस्स समुदयो होति ! रयं वुच्चति, भिक्लवे, मिच्छापटिपदा । 

“कतमा च, भिक्लवे, सम्मापटिपदा ? अ्रविज्जाय त्वेव अरसेस- 
विरागनिरोधा सद्खारनिरोधो; सद्भारनिरोधा विञ्व्याणनिरोधो 

पे०... एवमेतस्स केवल॑स्स दुक्छक्छन्धस्स निरोधो होति । श्रयं वुच्चति, 
भिक्छवे, सम्मापरिपदा” ति । 
४. विपस्सीसुत्तं 

५. सावत्थियं विहरति । “विपस्सिस्स, भिक्लवे, भगवतो भ्रर- 
हतो सम्मासम्नुद्धस्स पुव्वेव सम्बोवा अ्नभिसम्बुद्धस्स वोधिसत्तस्तेव ' 
सतो एतदहोसि - “किच्छं वताय लोको भ्रायन्नो जायति च जीयति च 
मयति च चवति च उपपज्जति च । अथ च पनिमस्स दुक्खस्स निस्सरण 
नप्पजानाति जरामरणस्स । कुदास्यु" नाम इमस्स दुक्खस्स निस्सरणं 
पञ्व्यायिस्सति जरामरणस्ता' ति ? 

"प्रथ खो भिक्सवे, विपस्सिस्स वोधिसत्तस्स एतदहोसि - किम्हि 
न खो सति जरामरण होति, किपच्चया जरामरण' ति ? श्रथ खो, 
भिक्छवे, विपस्सिस्स वोधिसत्तस्व योनिसो मनसिकारा ब्रह पञ्नाय 
अभिसमयो - जातिया खो सति जरामरणं होति, जातिपच्वया ` जरा- 


मरणं ति। 
“प्रय खो, भिक्लवे, विपस्सिस्स वोधिसत्तस्स एतव्होसि -किम्दि 
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न खो सति जाति होति, किपच्वया जाती' ति ? प्रण सो, भिक्षे, 
विपस्िस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्ाय श्रभिसमयो- 
"मवे सो सति जाति होति, भवपच्वया जाती" ति। 

पप्रथ सो, भिक्छवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहौसि ~ 
"किम्िनु खो सति भवो होति, किपच्चया भवो' ति ? श्रथ खो, भिक्खवे, 
विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ्रहुं पञ्ञाय प्रभिसमयो- 
(उपादाने खो सति भवो होति, उपादानपच्वया भवो" ति । 

“प्रथ खो, भिक्छवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
"किमि नु खो सति उपादानं होति, किपच्चया उपादानं ति? अ्थखो, 
भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो सनसिकारा श्रं पञ्जाय 
ग्रभिसमयो-पतण्ाय खो सति उपादानं हौति, तण्डापच्चया उपादानं! ति । 

“प्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि नु खो सति तण्हा होति, किपच्वया तण्हा" ति? श्रथखो, सिक्खवे, 
विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा रह पञ्च्नाय श्रभिसमयो - 
धवैदताय खो सति तण्हा होति, वेदनापच्चया तण्हा" ति । 

“प्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तरस एतदहोसि - 
किम्हि नु खो सति वेदना होति, किपच्चया वेदना" ति ? ग्रथ खो, 
भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा श्रु पञ्व्याय 
ग्रभिसमयो ~ फस्से खो सति वेदना होति, फस्सपच्वया वेदना' ति । 

श्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्य बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
¶िम्हि नु सो सति फस्सो होति, किपच्चया फस्सो' ति ? श्रथ सो, 
मभिक्छवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा श्रहुं पञ्चाय 
प्रभिसमयो ~ सद्ायतने सखो सति फस्सो होति, सछायतनपच्चया 
फस्सो' ति । 

“प्रथं खो, भिक्खेवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि ~ 
किमि नु खो सति सायतन होति, क्रिपच्चया सदायतनं' ति ? श्रय 
खौ, भिक्खंवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा श्रु पञ्नाय 
भ्रभिसमयो ~ "नामरूपे खो सति सद्रायतनं होति, नामरूपपच्चया सटढा- 
यतनं ति । 

“श्रय खो, भिक्ववे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि ~ 
किमि नु सो सति नामरूपं होति, किपच्चया नामस ति ? श्रथ सो, 
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भिक्लेवे, विपस्सिस्स वोधिसत्तस्स योनिसौ मनसिकारा अहु पञ्च्जाय 
प्रभिसमयो ~ विजञ्व्याणे खो सति नामरूपं होति, विञ्व्माणपच्चया 
नामरूपं" ति । 

“श्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स वोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
¶िम्हि नु खो सति विञ्व्याणं होति, किपच्चया विञ्ाण' ति? श्रथ 
खो, भिक्खंवे, विपस्सिस्स वौधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा श्रह पञ्जाय 
प्रभिस्मयो - सद्भारेसु सो सति विञ्व्याणं होति, सद्भूारपच्वया 
विज्व्नाणं साग, ति। 

श्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 

ककरिम्हिनुखो सति सङ्कारा होन्ति, किपच्वया सह्कारा' ति ? श्रथ खो, 
भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्जाय 
श्रभिसमयो - श्रविज्जाय खो सति सदह्भारा होन्ति, ्विज्जापच्चया 
सद्भारा' ति । 

“इति हिदं ्रचिज्जापच्चया सद्भारा, सह्भारपच्चया विञ्व्ाण 
...पै०.. एवमेतस्स केवलस्स दक्लक्छन्धस्स समुदयो होति । “समुदयो, 
समुदयो' ति खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स पुब्बे अ्रननुस्मुतेसु 
धम्मेसु चक्खु उदपादि, जाण उदपादि, पञ्व्ना उदपादि, विज्जा उदपादि, 
भ्रालोको उदपादि । 

“श्रथ खो, भिक्खेवे, विपस्सिस्स वोधिसत्तस्स एतदहौसि - 
“किम्हि नु खो श्रसति जरामरण न होति, किस्स निरोधा जरामरणनिरोधोः 
ति ? श्रथ खो, भिक्खवे, विपरस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा 
श्रहु पञ्च्नाय भ्रभिसमयो -.जातिया सौ ग्रसति जरामरण न होति, जाति- 
निरोधा जरामरणनिरोधो' ति । 

श्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
भकिम्हि नु खो प्रसति जाति न होति, किस्स नरोधा जातिनिरोधो' ति? 
श्रथ खो, भिक्वे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा प्रह 
पजञ्जनाय ब्रभिसमयो ~ “भवे खो श्रसति जाति न होति, भवनिरोधा जाति 


` निरोषो' ति" 1 


“प्रथ खो, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
निमि नु खो श्रसति भवोन होति, किस्स निरोधा भवनिरोधौ' ति ? 


१ होति-रो०। 
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अथ खो, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा घ्रं 
पञ्च्याय श्रभिसमयो - उपादाने खो श्रसति भवो न होति, उपादान- 
निसेधा भवनिरोधौ' ति । 

"रथ खो, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
"किर्हि न खो ग्रसति उपादानं न होति, किस्स निरोधा उपादाननिरोधो' 
ति? यम्‌ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा 
रह पञ्ञाय ग्रभिसमयो ~ शतण्डाय खो असति उपादानं न होति, तण्हा- 
निरोधा उपादाननिरोधो' ति । 

“ग्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि ~ 
किम्ि नु खो रसति तण्हा न होति, किस्स निरोधा तण्हानिरोधो' ति ? 
ग्रथ सो, भिक्लवे, विपर्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसौ मनसिकारा श्रं 
पञ्ञ्नाय भ्रभिसमयो ~ वेदनाय खो भ्रसति तण्हा न होति, वेदनानिरोधा 
तण्हानिरोधो' ति 1 

“श्रथ खो, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किमि नु सो ग्रसति वेदना न होति, किस्स निरोधा वेदनानिरोधो' ति ? 
भ्रथ खो, भिक्लवे, विपर्सिस्स बौधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा अहं 
प्ञ्जाय भ्रभिसमयो ~ फस्से खो भ्रसति वेदना न होति, फस्सनिरोधा 
वेदनानिरोधो' ति । 

“श्रथ खो, भिक्ठवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किर्हि नु खो श्रसति फस्सो न होति, किस्स निरोधा फस्सनिरोधो' ति ? 
रथ लो भिक्लवे, विपस्सिस्स नोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा ग्रह 
पञ्ज्याय अ्रभिसमयो ~ सक्रायतने लो ग्रसति फस्सो न होति, सद्रायतन- 
निरोधा फस्सनिरोधो' ति । 

श्रथ सो, भिक्खेवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्ि नु खौ ग्रसति सढरायतनं न होति, किस्स निरोधा सद्मायतन- 
निरोधो" ति ? श्रथ खो, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो 
मनपिकारा श्रु पञ्व्नाय ग्रभिसमयो ~ नामरूपे खो अ्रसति सठायतनं 
न होति, नामरूपनिरोधा सढ्रायतननिरोधो' ति । 

श्रथ खो, भिक्खवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
कि ु खो श्रसति नामरूपं न होति, किस्स निरोधा नामल्पनिरोधोः 
ति ? श्रथ खो, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसनत्तस् योनिसो मनसिकारा 
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भहु पञ््नाय ग्रभिसमयो ~ शविञ्व्याणे सो श्रसति नामरूप न होति. 
दिञ्ञ्ाणनिरोधा नामल्पनिरोयो' ति } 

“श्रथ खो, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
किम्हि नु खो श्रसति विञ्जाणं न होति, किस्स निरोधा विचञ्ज्माण- 
निरोधो" ति ? श्रथ सो, भिक्छवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो 
मनसिकारा अरुं पञ््नाय भ्रभिसमयो - 'सदह्भारेसु खो रसति विञ्जाण 
न होति, सद्भारनिरोधा विञ्व्याणनिरोधोः ति । 

“श्रथ खो, भिक्खेवे, विपरस्सिस्स बोधिसत्तस्स एतदहोसि - 
%किम्हि नु सखौ प्रसत्ति सह्भारा न होन्ति, किस्स निरोधा सह्भारनिरोधो' 
ति ? अ्रथ खो, भिक्लवे, विपस्सिस्स बोधिसत्तस्स योनिसो मनसिकारा 
श्रहु पञ्च्नाय श्रभिसमयो ~ श्रविज्जाय खो श्रसति सह्भारा न हौन्ति, 
अविज्जानिरोधा सद्भारनिरोधो' ति । 

“इति हिदं ्रविज्जानिरोधा सद्भारनिरोधो, सह्वारनिरोधा 
विञ्जाणनिरोधो ...पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्खेक्खेन्धस्स निरोधो 
होती ति । निरोधो, निरोधो" ति खो, भिक्खेवे, विपस्सिस्स बोधिमत्तस्स 
पुव्वे ग्रननुस्सुतेसु धम्मेसु चक्खु उदपादि, वाण उदपादि, पञ्ना 
उदपादि, विज्जा उदपादि, ग्रालोको उदपादि" । 

( सत्तन्न पि वुद्धानं एव विघ्यारेतव्बो । ) 
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१०. गोतमयुत्त 

११. “पुम्बेव मे, भिक्लवे, सम्बोधा श्रनभिसम्बुदस्स वोधि- 
सततस्सेव सतो एतदहोसि ~ “किच्छ वत्राय लोको भ्राप्नो जायति च 
जीयति" च मीयति च चवति च उपयज्जति च, श्रथ च पनिमस्स दुक्वस्स 
निस्सरण नप्यजानाति जरामरणस्स । कुदास्सु ` नाम इमस्स दुक्छस्स 
निस्सरण पञ्ज्यायिस्सति जरामरणस्सा' ति ? 

“तस्स म्ह, भिक्खवे, एतदहोसि - किम्हि नु खो सति जरा- 
मरण होति, किपच्चया जरामरणं ति ? तस्स मणु, भिक्लवे, योनिसो 
मनसिकारा श्रहु पञ्ञाय प्रभिसमयो - जातिया खो सति जरामरणं 
होति, जातिपच्चया जरामरण' ति । 

“तस्स मग्हु भिक्लवे, एतदहोसि - "िम्हि नु खो सति जाति 
होति ...पे०.. भवो .. उपादानं ... तण्हा ... वेदना ... फस्सो ... सढायतनं 
~ नामरूपं ... विञ्जाणं ... सङ्कार हन्ति, किपच्चया सङ्कवारा' ति ? 
तस्स मण्ह्‌, भिक्छवे, योनिसो मनसिकारा ब्रहु पञ्च्ाय अ्रभिसमयो - 
्रविञ्जाय खो सति सङ्खारा होन्ति, ्रविज्जापच्चया सङ्कार" ति 1 

“इति हिद अविज्जापच्चया सङ्कारा; सङ्खारपच्चया विजञ्ज्नाणं 
~पे०.. एवमेतस्स केवलस्स दुक्छक्लन्धस्स समुदयो होति । समुदयो, 
समुदयो" ति खो मे, भिक्लवे, पुब्ब श्रननुस्सुतेसु धम्मेसु चस उदपादि, 
जाणं उदपादि, पञ्जा उदपादि, विज्जा उदपादि, आलोको उदपादि । 

“तस्स मण्ह, भिक्छवे, एतदहोसि -किम्हि नु सो ग्रसति जरा- 
मरण न होति, किस्स निरोधा जरामरणनिरोधो' ति ? तस्स मण्ड्‌ 
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१२ संयुत्तनिकायो [ १२ १०.११- 


भिखवे, योनिसो मनसिकारा श्रह पञ्ञाय श्रभिसमयो - जातिया खो 
ग्रसति जरामरण न होति, जातिनिरोधा जरामरणनिरोधो" ति । 

तस्स म्ह, भिक्लवे, एतदहोसि -"किग्ि नु सो भ्रसति जाति 
न होति .पे० भवो उपादान तण्हा . वेदना फस्सो सल्ाय- 
तन - नामरूप . विञ्वाण सङ्कारा न होन्ति, किस निरोधा 
सङ्खारनिरोधो' ति ? तस्स मच्द्‌, भिक्सवे, योनिसो मनसिकारा ग्रह 
पञ्जजाय भ्रभिसमयो ~ श्रविज्जाय सो असति सङ्कारा न होन्ति, 
प्रविज्जानिरोधा सङ्कवारनिरोधो' ति । 

“इति हदं भ्रविज्जानिरोधा सह्वारनिरोधो; सह्वारनिरोधा 
विञ्जाणनिरोधो पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्लन्धस्स निरोधो 
होति। निरोधो, निरोधो" ति सो मे, भिक्ववे, पबे ग्रननुस्यतेसु धम्मेसु 
चकलु उदपादि, जाण उदपादि, पञ्व्या उदपादि, विज्जा उदपादि, 
म्रालोको उदपादी"” ति । 

बुद्धवग्गो पठमो । 
तस्सुदान 

देसना विभद्खपटिपदा * च, विपस्सी सिखी च वेस्सभू । 

ककुसन्धो कोणागमनो' कस्सपो, महासक्यमुनि" च गोतमो ‹ ति ॥ 
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११ श्राहारसत्तं 

१२ एव मे सुतं । एकं समय भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने 
प्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । “चत्तारोमे, भिक्लवे, श्राहारा भूतान वा 
सत्तान ठितिया सम्भवेसीन वा भ्रनुग्गहाय । कतमे चत्तारो ? कबलीकारोः 
्राहारो' श्रोकारिको वा सृखमो वा, फस्सो दुर्तियो, मनोसञ्चेतना 
ततिया, विञ्जाणं चतुत्थ । इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो ्राहारा भूतान 
वा सत्तान ठितिया सम्भवेसीन वा भ्रनुग्गहाय । 

“इमे खो भिक्खवे, चत्तारो आहारा किनिदाना किसमुदया 
किजातिका किपभवा ? इमे चत्तारो श्राहारा तण्हानिदाना तण्हासमुदया 


१ मच्हे-सी०। २ विभद्ध पटिपदा- सी०, रो०, विज्ञ पटिपद -स्या० । 
३ वेस्सभु - रो० । ४ कोनागमनो - सी०, रो०! ५ महयसो सक्यमुनि ~ सी, 
न ६ गोतम - रो ! ७-७ कवदठीकारो श्राहारो ~ स्या०, 
९६ च~ 








महासवयमुनी ~ स्या०। 
कवल द्ाराहारो - सी०; कवलिद्धारो श्राहरो ~ रो० 1 ८ तत्ियौ ~ रो०1 


स्या०, रो०, म पोत्थकेयु नत्थि । 


१२.१२.१३ 1 मोन्ियफरगुनसृत्त १३ 


तण्ाजातिका तण्डापभवा ` । तण्हा चायं, भिक्खवे, किनिदाना किसमृदया 
किजात्िका किपभवा ? तण्हा वेदनानिदाना वेदनासमुदया वेदनाजातिका 
वेदनापमवा । वेदना चायं, भिक्खवे, किनिदाना किसमुदथा किजातिका 
किपभवा ? वेदना फस्सनिदाना फस्ससमुदया फस्सजातिका फस्सपभवा । 
फस्सो चाय, भिक्वे, किनिदानो किसमुदयो किजातिको किपभवो ? 5 
फस्सो सठायतननिदानो सायतनसमुदयो सद्रायतनजातिको स्रायतन- 
पभवो । सढायतनं चिदं, भिक्खवे, किनिदान किसमुदयं किजात्तिकं 
किपभव ? सायतन नामरूपनिदान नामरूपसमुदयं नामरूपजात्िके 
नामरूपपभवं । नामरूप चिदं, भिक्लवे, किनिदानं किसमुदय किजातिकं 
किपभवं ? नामरूप विजञ्ज्ाणनिंदानं विञ्जाणससृदयं विञ्जाण- 19 
जोतिकं िञ्ज्याणपभवं । विल्ग्माणं चिदं, भिक्खवे, किनिदानं क्रिमुदयं 
किजातिकं किपभव ? विज्ज्माणं सङ्कारनिदानं सद्धा रसमुदयं सङ्कार 
जातिके सङ्कारपभवं । सङ्खार चिमे, सिक्छवे, किनिदाना किंसंमुदया 
किञात्तिका कियभवा ? सङ्घारा अ्रविज्जानिदाना भ्रविज्जासमुदया 
भ्रविज्जाजातिका श्रविज्जापभवा 1 । 
“इति खो, भिक्छवे, अविज्जापच्चया सङ्कार; सद्भारपच्वया 
विञ्जाणं .पे०.. एवमेतस्स केवलस्स दुक्सक्खन्धस्स समुदयो होति । 
भरविज्जाय त्वेव श्रसेसविरागनिरोधा सङ्खारनिरोधो; सङ्कारनिरोधा 


विज््नाणनिरोभौ .पे०.. एवमेतस्स केवलस्स दुक्क्लन्धस्स निरोधो 
होती" ति । 
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१२. सोियफगुनसुत्त 

१३. सावत्थिय विहरति) “चत्तारोमे, भिक्छवे, ्राहारा भूतानं 2.18 
वा सन्तानं ठित्तिया सम्भवेसीन वा श्रनुगगहाय । कतमे चत्तारो ? 
कबछीकारो ्राहारो श्रोगारिको वा सुखुमो वा, फस्सो दुतियो, मनो- 
ञ्चेतना तत्तया, विञ्चमाण चतुत्थ । इमे लो, भिक्खवे, चत्तारो आहारा 
भूतान वा सत्तान ठितिया सम्भवेसीनं वा श्रनुग्गहाया” ति । 

एव वुत्त, भ्रायस्मा मोक्ियफगुनो ` भगवन्तं एतदवोच “कौ न 
_ लो, मन विज्नागाहार प्राहारेती" ति ? ॥ 


28 
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१४ संगुत्तनिकायो [१२१२ १३- 


“नो कल्लो पञ्टो,' ति भगवा भ्रवोच “प्राहारेती' ति अहन 
वदामि । श्राहारेती' ति चाह्‌ वदेय्य, ततस्स कल्लो पञ्हो - कोनु सो, 
भन्ते, ्राहारेती' ति 1 एव चाहं न वदामि । एवं म श्रवदन्त यो एव 
पुच्छेय्य ~ किस्स नु लो, भन्ते, विजञ्व्नाणाहारो' ति, एस कल्ल पज्टो । 
तत्र कल्ल वेय्याकरण- विञ्व्माणाहारो प्रायति पुनन्भवाभिनिव्वत्तिया 
पच्चयो, तस्मि भूते सति सद्रायतन, सद्ायतनपच्चया फस्सो”" ति । 

“कोनु खो, भन्ते, फुसती"” ति ? 

“नो कल्लो पञ्हो," ति भगवा श्रवोच “फुसती' ति ग्रह॒ न 
वदामि 1 सती" ति चाह वदेग्य, तत्रस्स कल्लो पञ्ो - कोनु खो, 
भन्ते, फुंसती' ति ? एव चाह न वदामि । एव म श्रवदन्त यो एव पुच्छेग्य- 
किपच्चया नु खो, भन्ते, फस्सो' ति, एस कल्लो पच्हो । तत्र कल्ल 
वेग्याकरण ~ सदछायतनपच्चया फस्सो, फस्सपच्चया वेदना" ति । 

“को नु खो, भन्ते, वेदयती ” ति ? 

“नो कल्लो पञ्हो,"' ति भगवा अ्रवोच “'वेदयती' ति ग्रहन 
वदामि । वेदयती' ति चाह वदेय्य, तत्रस्स कल्लो पञ्ो - को नु सो, 
भन्ते, वेदयती' ति ? एव चाह न वदामि । एवं म श्रवदन्तं यो एवं 
पुच्छेय्य - †किपच्चया नु खो, भन्ते, वेदना' ति, एस कल्लो पञ्टो । तत्र 
कल्ल वेय्याकरणं ~ फस्सपच्वया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा” ति । 

“को नु खो, भन्ते, तसती ^" ति ? 

“नो कल्लो पञ्डो," ति भगवा भ्रवोच ““तसती' ति ब्रहुन 
वदामि । 'तसती' ति चाह वदेय्य, तत्रस्स कल्लो पञ्हो-को नु खौ, भन्ते, 
तसती' ति ? एवं चाह न वदामि । एव म ्रवदन्त यो एव पृच्छेय्य - 
भकिपच्चया नु खो, मन्ते, तण्डा' ति, एस कल्लो पञ्ो । तत्र कल्लं 
वेय्याकरण = 'वेदनापच्चया तण्हा, तण्डापच्चया उपादान“ ति । 

ष्कोनुखो, भन्ते, उपादियती"" ति ? 

श्तौ कल्लो पञ्छो," ति भगवा भ्रवोच “"उपादियती' ति रह 
न वदामि 1 'उपादियती' ति चाह्‌ वदेग्य, तत्रस्स कल्लो पञ्टो ~ को 
न्‌ लो, भन्ते, उपादियती' ति ? एव चाह न वदामि श्‌ 
यौ एव पृच्ेवय ~ कियच्चया नु खो, भन्ते, उपादान" ति, एस कल्लौ 
पञ्टो । तत्र कल्ल वेथ्याकरणं - श्तण्डापच्चया उपादान, उपादान- 


१ वेदियती -सी०ःरो° 1 २ तष्डीयती ~ सी०, स्या० । 


+ १५ 
१२१३ १४] स्मणनाहमसुतत 


प्चया भवो ति .पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खवेखन्धस्स समुदयो 
होति । 

“छस्ं त्वेव, फमगुन, फस्सायतनानं श्रसेसविरागनिरोवा फर्स 
निरोधो; फस्सनिरोधा वेदनानिरोधो; वेदनानिरोधा तण्हानिरोधो, 
तष्हानिरोधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो; भव- 
निरोधा जातिनिरोधो; जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्छ- 
दोमनस्सुपायासा निरुज्म्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो 
होती" ति । 

१३. समणब्राह्यणसुत्तं 

१४. सावत्थियं विहरति । “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा 
ब्राह्मणा वा जरामरणं नप्पजानन्ति, जरामरणसमुदयं नपपजानन्ति, जरा- 
मरणनिरोध नप्पजानन्ति, जरामरणनिरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानन्ति, 
जाति . पे०. भवं. उपादान . तण्ड्‌ . . वेदनं ... फस्सं . सायतन .. 
नामरूप ... विज्व्याणं सङ्कारे नप्पजानन्ति, सङ्कारसमुदय नप्पजानन्ति, 
सदह्भारनिरोधं नप्पजानन्ति, सङ्कारनिरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानन्ति, 
न मे ते, सिक्वे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्म- 
णेसु वा ब्राह्यणसम्मता, न च पन ते भ्रायस्मन्तो सामञ्व्मत्थं वा ब्रह्य 
ञ्जत्थं ` वा दिदेव धम्मे सयं श्रभिञ्जा सच्छिक्रत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ति । 

येच खो केचि, भिक्लवे, समणा वा ब्राह्मणा वा जरामरणं 
पजानन्ति, जरामरणस्रमुदय पजानन्ति.ज रामरणनिरोधं पजानन्ति, जरा- 
मरणनिरोधगामिनि पटिपद पजानन्ति; जाति ..पे०.. भवं . उपादानं 

तष्टं - वेदन . .फस्स ... सकरायतनं .. नामरूपं ...विज्नाणं... सङ्कारे 
पजानन्ति, सद्कारसमुदय पजानन्ति, सद्धारनिरोधं पजानन्ति, सङ्खार- 
निरोषगामिनि पदटिपदं पजानन्ति, ते खो मे, भिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा 
वा समणेसु चेव समणसम्मता ब्राह्मणेसु च ब्राह्मणसम्मता, ते च पनाय- 
स्मन्तो सामज्जत्थं च ब्रह्मञ्यत्थं च दिदेव धम्मे सयं प्रभिञ्च्ना सच्छि- 
कत्वा उपसम्पञ्ज विहरन्ती" ति । 


~~ 
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१४. दृ्तियसमणन्राह्एणसुत्त 

१५ सावत्थियं विहरति । “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा 
ब्राह्मणा वा इमे धम्मे नेप्यजानन्ति, इमेस धम्मान समुदय नप्पजानन्ति, 
इमेस धस्मान निरोध नप्पजानन्ति, इमेस धम्मान निरोधगामिनि परिपदं 
नप्पजानन्ति, कतमे धम्मे नप्पजानन्ति, कतमेस धेम्मान समुदय नप्प- 
जानन्ति, कतमेस धम्मान निरोध नप्पजानन्ति, कतमेस धम्मान निरोध- 
गामिनि पटिपदं नप्पजानन्ति ? 

“जरामरण नप्पजानन्ति, जरामरणसमुदय नप्पजानन्ति, जरा- 
मरणनिरोध नप्पजानन्ति, जरामरणनिरोधगामिनि पटिपद नप्पजानन्ति, 
जाति. १० . भव . उपादान .. तण्ड ... वेदन फस्स . सायतन . 
नामरूप . विज्जाण .. सदह्खारे नप्पजानन्ति, सद्धा रसमुदय नप्प- 
जानन्ति, सङ्कवारनिरोध नप्पजानन्ति, सङ्कारनिरोधगामिनि पटिपद 
नप्यजानन्ति। इमे धम्मे नप्पजानन्ति, इमेस धम्मान समुदय नप्पजानन्ति, 
इमेस धम्मान निरोध नप्पजानन्ति, इमेस धम्मान निरोधगामिनि पटिपद 
नप्पजानन्ति । न मे ते, भिक्छवे, समणा वा ज्राह्मणा वा समणेसु वा 
समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा ज्राह्यणसम्मता, न च पन ते भ्रायस्मन्तो 
सामञ्व्यत्थ. वा ब्रह्मञ्ज्त्थं वा दिदेव धम्मे सय श्रभिज्व्या सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरन्ति 1 

५ये च खो केचि, भिक्वे, समणा वा ब्राह्मणा वा इम धम्म पजा- 
नन्ति, इमेस धम्मानं समुदयं पजानन्ति, इमेसं धम्मान निरोध पजानन्ति, 
इमेस धम्मान निरोधगामिनि पटिपद पजानन्ति, कतमे धम्मे पजानन्त, 
कतमेसं धम्मान समुदयं पजानन्ति, कतेमेस धम्मानं निरोध पजानन्ति, 


कतमेसं धम्मानं निरोधगामिनि पटिपद पजानन्ति ? 
“जरामरणं प्रजानन्ति, जरासरणसमुदयं पजानन्ति, जरामरण- 


निरोध पजानन्ति, जरामरणनिरोधगामिनिं पट्पिद "पजानन्ति, जाति 

पेऽ . भव॒ उपादान ... तण्ड वेदनं .. फस्सं ... सक्रायतन * नाम- 
रूपं . विच्ननाण . . सह्भारे पजानन्ति, सद्भारसमुदय पजानन्ति, सद्धार- 
निरोध पजानन्ति, सङ्कारनिरोधगामिनि पटिपद पजानन्ति । दमे धम्मे 
जानन्ति, इमेसं ध्मानं समुदय पजानम्ति, इमेसं धम्मानं निरोध पजा- 
नन्ति, इमेस भधम्मानं निरोधगामिनि पटिपदं पजानन्ति । ते लो मे, 
सिक्वे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु चेव समणसम्मतः, ब्रह्मण न्च 
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्राह्मणतम्मता । ते च पनायस्मन्तौ सामजञ्जत्थं च त्रह्मज्जत्य च 
दद्व धम्मे सवं श्रभिज्ज्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती" ति । 


१५. कच्चानगोत्तसुत्तं 

१६. सावत्थियं विहरति । ्रथ खो भ्रायस्मा कच्चानगोत्तो येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा कच्वानगोत्तो भगवन्तं एतद- 
चोच ~ “सम्मादिद्ि सम्मादिद्री' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावेता 
न खो, भन्ते, सम्मादिद्व होती" 

“द्रयनिस्सितो स्वायं ` , क्वान, लोको येभुय्येन - अत्थितं चेव 
नत्थितं च । लोकसमुदयं खो, कच्चान, यथाभूतं सस्मप्पञ्जाय पस्सतो 
या लोके नत्थिता सा न होति । लोकनिरोधं खो, कच्चान, यथाभूतं 
सम्मप्पञ्ज्माय पस्सतो या लोके अरत्थिता सा न होति! उपयुपादाना- 
भिनिवेसविनिवन्धो* स्वायं, कच्चान, लोको येभुय्येन । तं चायं 
उपयुपादानं चेतसो श्रषिद्रानं अभिनिवेसानुसयं न उपेति ने उपादियति 
नाधिड्ाति - श्रत्ता मे' ति! ्ुक्लमेव उप्मज्जमानं उप्पञ्जति, दुक्खं 
निरुज््मानं निरुज्छती' ति न कङ्कति न विचिकिच्छति श्रपरपच्चया 
जाणमेवस्स एत्य होति ! एत्तावता खो, क्वान, सम्मादिद्ट होति । 

“व्वमत्थी' ति खो, कच्चान, श्रयमेको अन्तो 1 सत्वे नत्थी' 
ति श्रयं दुतियो अन्तो } एते ते, कच्चान, उभो अन्ते श्रनुपगम्म मज्जेन 
तथागतो धम्मं देसेति ~ श्रविज्जापच्वया सङ्करा; सह्कारपच्चया 
विञ्जाणं ... पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्छक्लन्धस्स समुदयो होति । 
श्रविज्जाय त्वेव श्रसेसविरागनिरोधा सह्भारनिरोधो; सङ्कारनिरोधा 


विज्जाणनिरोधो ..पे०... एवमेतस्स केवलस्स द्क्खक्न्धस्स निरोधो 
होती ति। 





१६. धम्मकथिकसुत्तं 
१७. सावत्थियं । अथ खो अ्रज्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनप- 
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एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्लु भगवन्त एतदवोच ~ “शधस्मकथिको 
धस्मकथिको' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धस्मकथिको 
होती" ति? 

“जरामरणस्स चे भिक्खु नित्विदाय विरागाय निरोधाय धम्म 
देसे्ति, धम्मकथिको भिक्लू' ति अनल वचनाय । जरासरणस्स चे भिक्खु 
निव्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति, श्वम्मानुधम्मप्पटिपन्नो 
भिक्ू" ति अनल वचनाय । जरामरणस्म चे भिक्लु नित्विदा विरागा 
निरोधा अ्नुपादा विमृत्तौ होति, ्िधम्मनिन्वानप्पत्तो भिकछू' ति 
श्रल वचनाय । 

“जातिया चे भिक्लु . पे० भवस्स चे भिक्लु उपादानस्स चे 
भिक्छु . तण्ठाय चे भिक्खु वेदनाय चे भिक्ु फस्सस्स चे मिक्खु 
सढ्रायतनस्स चे भिक्लु. नमिरूपस्स चे भिक्खु . विञ्व्माणस्स चे 
भिक्लु . सद्भारान चे भिक्स . श्रविज्जाय चे भिक्स निच्विदाय विरा- 
गाय निरोधाय धम्म देसेति, धम्मकथिको भिक्छू' ति श्रल वचनाय 1 
प्रविज्जाय चे भिकखु निन्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति, 
शवम्सानुषम्मप्यदिपन्नो भिकसू'ति रल जचनाय । अविज्जाय चे भिक्खु 
निन्विदा विरागा निरोधा ग्रनुपादा विमुक्तो होति, "दिद्धम्मनित्वानप्पत्तौ 
भिक्खू" ति अनल वचनाया"' ति । 


१७. भ्रचेलकस्सपसृत्त 

१८ एवं से सूत । एक समय भगवा राजगहे विहरति वे्ुवने 
कृलन्ठकनिवापे } श्रयं खो भगवा पुतव्वण्ह॒समय चिवासेत्वा पत्तचीवर- 
मादाय राजग पिण्डाय पाविसि । श्रहसा खो श्रचेलो कस्सपो भगवन्त 
ट्रतो व ्रागच्छन्त ! दिस्वान येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपस दमित्वा 
सगवता सद्धि सम्मोदि ! सम्मोदनीय कथ सारणीयं ° वीतिसारेत्वा एक- 
मन्तं श्रह्ासि } एकमन्त स्ति खो श्रचेलो कस्सपो भगवन्त एतदवोच - 
“पुच्छेय्यास मय अवन्त गोतम कलिविदेव देस, सचे नो भव गोतमो 
श्नोकास करोति पञ्टस्स वेय्याकरणाया'” ति । 

“प्रक्राल खो ताव, कस्सप, पञ्हस्स, अरन्तरचर पविद्ुम्हा" ति। 





>, धि न्च च „र ॥ 
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दुतियं पि खो अ्रचेलो कस्सपो भगवन्तं एतदवोच “पुच्छेय्याम 
मयं भवन्तं गोतमं कञ्न्विदेव ठेसं, सचे नौ भवं गोतमो श्रोकासं करोति 
पञ्टस्त वेव्याकरणाया* ति । 

श्रकालो खो ताव, कस्सप, पञ्स्स : ्रन्तरधरं पविटुम्हा'' ति 1 

ततियं पि खो प्रचेलो कस्सपो ...पे०... ग्रन्तरवरं पविद्रुम्हा 5 

ति । एवं वत्त, श्रचेलो कस्सषो भगवन्तं एतदवोच -"न खो पन मयं 
भगवन्तं गोतमं वदेव पुच्छितुकामा” ति । 

“पुच्छ, कस्सप, यदाकद्भसी"” ति ) 

“किंनु खो, भो मोतम, सयकतं दुक्खं" ति ? “भा हेवं, कस्सपा” 
ति भगवा अ्रवोच । “कि पन, भो गोतम, परकतं* दक्ख" ति ? “मा हेवं, 10 
कस्सपा” ति भगवा अवोच । “कि नु खो, भो गोतम, सयंकतं च परकतं 
च दुक” ति ? “मा हवं, कस्सपा' ति भगवा श्रवोच } “कि पनभो 
गोतम, श्रसयंकारं अपरकारं ग्रधिच्चसमुप्यच्ं दुक्खं” ति ? “भा हेवं, 
क्सपा” ति भगवा प्रवोच 1 

किन खो, मो गोतम, नत्थि दुक्खं" ति? 

“न खो, कस्सय, नत्थि दुक्खं । श्रत्थि सो, कस्सप, दृक्खं"" ति । 

“तेन हि भवं गोतमो दुक्खं न जानाति न पस्सती" ति । 

न स्वाह, कस्सप, दुक्लं न जानामि न पस्सामि । जानामि ख्वाहुं 
कस्सप, दुक्खं; पस्तामि स्वाह, कस्सप, दुक्वं" ति । | 

षि कि नु खो, भो गोतम, 'सयंकतं दुक्सं ति इति पटो समानो 2 

ना हेवं, कस्समा' ति वदेसि ! "किं पन, भो गोतम, परकतं दुक्खं' ति 
इत पष्ट समानो भमा ठेव, कस्सपा' ति वदसि! किनु खो, मो गोतम, 
2 दक्ख ति इति पुद्रो समानो मा हेवं, कस्सपा' ति 
1 कि पन, भो गोतम, श्रसयंकारं त्रपरंकारं भ्रधिच्चसमप्यन्न 
क्छ ति इति समानो = 2 वदेरि र 
दलं ति इति पुद्रो समानो भा हैवं, कस्सपा' ति वदेसि कि नुखो, „5 


9 


15 


भा पातम, नत्व दुक्खं ति इति पु समानो शन खो, कस्स, नत्य 
दक्लंः अत्थि खो, कस्सप, दुक्लं' ति वदेसि । तेन दि मवं गोतमो दुक्खं 
न जानाति न पस्सती" ति इति पुहो समानो न वाहू, र 


न कृस्संप, दक्ख 
न जानामि न पस्साभि; जानामि स्वाह, कस्सप, दुक्खं, पर्सामि सवाह 
क &१॥ € ् 
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कस्स, क्लं ति वदेसि । श्राचिक्छतु च मे, भन्ते, भगवा दुक्खं । देसेतु 
च मं भन्ते भगवा दुक्ख' ति । 

“सो करोति सो पटिसवेदयती ^ ' ति खो, कस्सप, श्रादितो सतो 
सयंकतं दुक्ख' ति इति वदं सस्सतं एतं परेति । श्रञ्जो करोति 
भ्रज्जो पटिसंवेदयती' ति खो, कस्सप, वेदनाभितुन्नस्स सतो धरंकत 
दुक्खं" ति इति वदं उच्छेदं एत परेति । एते ते, कस्सप, उभो अन्ते 
ग्रनुपगम्म मज्जेन तथागतो धम्म देसेति ~ श्रविज्जापच्चया सद्भारा, 
सङ्खारपच्चया विञ्व्नाण .. पे०. एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स 
समुदयो होति । अविज्जाय त्वेव श्रसेसविरागनिरोधा सङ्कवारनिरोधो; 
सङ्घारनिरोधा विञ्ाणनिरोधो .. पे०... एवमेतस्स केवलस्स ॒दृक्छ- 
क्लन्धस्स निरोधो होती” ति 1 

एवं वृत्ते, भ्रचेलो कस्सपो भगवन्त एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्त, 
भन्ते, म्रभिक्कन्तं, मन्ते ! सेय्यथापि, मन्ते, निक्कुज्जित वा उककुजेय्य 
„..पे० .. चक्लुमन्तो रूपानि दक्लन्ती ° ति; एवमेवं भगवता भ्रनेकपरिया- 
येन धम्मो पकासितो । एसाहः भन्ते, भगवन्त सरण गच्छामि धम्म च 
भिक्सुसद्घ च । लमेय्याह्‌, भन्ते, मगवतो सन्तिके पव्बज्ज, लभेय्य 
उपसम्पद” ति । 

“यो खो, केस्सप, भ्रञ्ज्यतित्थियपुब्बो इमस्मि धम्मविनये 
भ्राकद्भुति पव्बज्ज, भ्राकङ्ुति उपसम्पद, सो चत्तारो मासे परिवसति । 
चतुन्च मासान भ्रच्चयेन परिवृत्थपरिवासः श्रारद्धचित्ता भिक्ख पव्बाजेन्ति 
उपसम्पादेन्ति भिक्सुभावाय । श्रपि च मया पुग्गलवेमत्तता विदिता "'ति। 

“सचे भन्ते, श्रञ्ज्जतित्थियपुन्बोः इमस्मि धम्मविनये 
ग्राकल्भुति* पन्बज्ज, श्राकड्खति उपसस्पद, चत्तारो मासे परिवसति, चतुञ्न 
मासान श्रच्चयेन परिवृत्थपरिवास आरारद्धचित्ता भिक्खू प्बाजेन्ति उप- 
सम्पादेन्ति भिक्छुभावाय, अ्रह चत्तारि वस्सानि परिवसिस्सामि, चतुन्न 
वस्सान श्रच्चयेन परिवृत्थपरिवास आर्धचित्ता भिक्लू पन्बाजेनतु 
उपसम्पादेन्तु भिक्खुभावाया”“ ति । 

श्रलत्य खो भ्रचेलो कस्सपो भगवतो सन्तिके पव्बज्जं, ग्रलत्थ 


१ पटिसवेदियती - सी०, रो० ! २ दन्छिन्ती -सीशरो०! ३ म पोत्यके 
नत्ति ४ भिक्खु श्राकह्भमाना -सी०, रो° 1 ५ विनीता ~ स्या० "1 ६ ग्रञ्यतित्थिय- 
पव्वा ~ सी०, स्या० । ७ ्राकङ्कन्ता ~ सी०, स्या । 


१२.१०.१९] तिम्बकसुत्त ४, 


उपसम्पदं ! श्रचिरूपसम्पन्नो च पनायस्मा कस्सपो एको वृपकदटुो श्रप्प- 
मत्तो भ्रातापी पदितत्तो विहरन्तो नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कुलपुत्ता 
सम्भदेव भ्रगारस्मा श्रनमारियं पच्वजन्ति तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरिय- 
परियोसान द्द्िव धम्मे सयं म्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । 
“खीणा जाति वुसितं ब्रह्मचरिय, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया"^ति 5 
ग्रन्भञ्ज्ासि । श्रञ्जतसो च पनायस्मा कस्सपो ग्ररहतं ्रहोसी ति । 


१८. तिम्बरकसुत्तं 
१६. सावत्थियं विहरति । श्रथ खो तिम्बस्को ' परिव्नाजको येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि; उपस ङ्कुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोद- 
नीयं कथं सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 


सौ तिम्बरुको परिव्बाजको मगवन्तं एतदवोच ~ 10 


^्किनु खो, भो गोतम, सयकतं सुखदुक्खं'” ति ? “मा हेवं, 
तिम्बसका"' ति भगवा श्रवोच । “कि पन, मो गोतम, परकतं सुखदुक्खं'' 
ति? “मा हेवं, तिम्बर्का'" ति भगवा श्रवोच । “कि नु खो, भो गोतम, 
सयंकतं च परकतं च सुखदूक्खं '" ति ? “मा हेव, तिम्बरुका”' ति भगवा 


प्रवोच 1 “क्रि पन, भौ गोतम, भ्रसयकार श्रपरकार श्रधिच्वसंमुप्पच्चं 5 


सुखदुक्सं' ति ? “मा हेवं, तिम्बरूका'” ति भगवा भ्रवोच । 
“कि नुखो, भो गोतम, नत्थि सुखदुक्"' ति ? 


“न सखो, तिम्बरूक, नत्थि सुखदुक्खं ; अत्थि खो, तिम्बरूक, 
सुखदुक्खं'” ति 1 


“तेन हि भवं गोतमो सुखदुक्ड न जानाति न पस्सती"" ति । 


^न स्वाह, तिम्बरुक, सुखदुक्खं न जानामि न पस्सामि । जानाभि 
स्वाह, तिम्बसक, सुखदुक्ं ; पस्सामि ख्वाह, तिम्बरुक, सुखदुवख'' ति । 
“किनु खो, भो गोतम, सयंकतं सुखदुक्ल' ति इति पुरो समानो 
भा हे, तिम्बरुका' ति वदेसि । कि पन, भौ गोतम, परकत सुखदुक्स" ति 
इति पुदो समानो मा हेवं, तिम्बस्का' ति वदेसि"! ¶किनु खो, भो गोतम, ष 
सयंकतं च परंकतं च सुखद्क्ल' ति इति युद समानो “मा हेव, तिम्बस्काः 


१- तिम्बस्क्लो -स्या० ! २ परकते -सौ०, स्या० \ ३ दुक्खसुख ~ रो०। 
४. रोऽ पत्ये नस्थि । 
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ति वदेसि । किं पन, भो गोतम, श्रसयकारं ्रपरकार ्रधिच्चसमृप्यन्न 
सुखदुक्खं' ति इति पूद्रो समानो भमा हवे, तिम्बरुका' ति वदेसि । किनु 
खो, मो गोतम, नत्थि सुखदुकख' ति इति पुद्रौ समानो न खो, तिम्बरूक, 
नत्थि सुखदक्खं ; अत्थि खो, तिम्बरूक, सुखदुक्छ' ति वदेसि । तेन हि 

5 भवं गोतमो सुखदुक्खं न जानाति न पस्सती' ति इति पुदरो समानो भन 
स्वाह, तिम्बरुक, सुखदुक्ल न जानामि न पस्सामि, जानामि स्वाह, 
तिम्बरुक, सुखदुक्खं , पस्सामि स्वाह, तिम्बरूक, सुखदुक्' ति वदेसि । 
भ्राचिक्छतु च मे मवं गोतमो सुखदुक्खं । देसेतु च मे भव गोतमो भुख- 
दुक्खं” ति । 

ध “सा वेदना सो वेदयत" ति खो, तिम्बरुक, श्रादितो सतो 
'सयंकतं सुखदुक्खं' ति एवम्पाह* न वदामि श्रज्जा वेदना ग्रञ्जो 
वेदयती' ति खो, तिम्बरुक, वेदनाभिनुत्नस्स सतो “परंकत सुखदुक्छ' ति 
एवम्पाहं न वदामि 1 एते ते, तिम्बरुक, उभो भ्रन्ते अनुपगभ्म मज्जेन 
तथागतो धम्मं देसेति ~ श्रविज्जापच्चया सह्भारा, सद्धारपच्चया 

15 विञ्च्नाणं . .पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्लन्धस्स समुदयो होति । 
अ्रविज्जाय त्वेव श्रसेसविरागनिरोधा सह्खारनिरोधो, सद्भारनिरोधा 
विज्व्याणनिरोधो . पे एवमेतस्स केवलस्स दुक्सक्लन्धस्स निरोधो 
होती" ति । 

एवं वृत्ते, तिम्बरुको परिव्वाजको भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रमि- 

% क्कन्तं, भो गोतम - पे० एसाह भवन्त' गोतम सरण गच्छामि धेम्म च 
भिक्लुसद्ध च । उपासक म भव गोतमो धारेतु भ्रज्जतमगे पाणुपेत सरण 
गतं" ति । 


1 


१६. बालयण्डितसूत्त 
२०. सावत्थिय विहरति । श्रविज्जानीवरणस्स, भिक्खवेः 
वालस्स तष्डाय सम्पुत्तस्स * एवमय कायो समुदागतो । इति श्रयं चैव 


४ 6 % कयो वहिद्धा च नामख्पं, इत्येत दयं, टय पटिच्च फस्सो सठेवायतनानि 


येहि पुष्टौ बालो सुखदुक्खं पटिसंवेदयति एतेस वा ग्रज्व्यतरेन । 
भ्रविज्जानीवरणस्स, भिक्वे, पण्डितस्स तण्ठाय सम्बयुत्तस्स 
र वेदियती - मी रो० 1 २ एवन्वाह स्या 1 ३ मन्ते मगवन्त ~ ४ २ 
भन्ते भवन्तं - स्या० ! ४ मंयुत्तस्य -स्या० 1 1 


. १२२०.२१1 पच्चयसुतं ५ 


एवमयं कायो समुदागतो । इति श्रय चेव कायो बहिद्धा च नामरूप, 
इत्येतं द्य, हय पटिच्च फस्सो सेवायतनानि, येहि पुटो पण्डितो सुख- 
दुक्खं पटिसनेदयति एतेस वा श्रञ्जतरेन । 

“तत्र, भिक्लवे, को विसेसो को श्रधिप्पयासो* कि नानाकरणं 
पण्डितस्स बालेना" ति ? “भगवस्मूलका नो, भन्ते, धम्मा, भगवचेत्तिका, 
भगवम्पटिसरणाः । साधु वत, भन्ते, मगवन्तञ्जेव' पटिमातु एतस्स 
भासितस्स श्रत्थो । भगवतो सुत्वा धिक्व्‌ धारेस्सन्ती" ति 

“तेन हि, भिक्खवे, सुणाथ, साधुक मनसि कगेथ, मासिस्सामी" 
ति। “एवं, भन्ते'' ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चसोसुं ! भगवा एतद- 
वोच ~ “याय च, भिक्वे, भ्रविज्जाय निवृत्तस्स बालस्स याय च तण्टाय 
सम्पयुत्तस्स श्रयं कायो समुदागतो, सा चेव श्रविज्जा बालस्स श्रप्पहीना 
साच तण्हा भ्रपरिक्खीणा। तं किस्स हेतु ? न, भिक्वे, बालो ्रचरि 
ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्क्छयाय । तस्मा बालो कायस्स भेदा कायूपगो 
होति, सो कायूपगो समानो न परिमुच्चति जातिया जरामरणेन सोकेहि 
परिदेबेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि ! न परिमुच्चति दुक्छस्मा ति 
वदामि । 

- “याय च, भिवखवे, अरविज्जाय निवतस्स पण्डितस्स याय च 
तण्डाय सम्पयुत्तस्स श्रय कायो समुदागतो, सा चेव भ्रविज्जा पण्डितस्स 
प्हीना, सा च तण्हा पक्खीणा । तं किस्स हेतु ? श्रचरि, भिक्खवे, 
पण्डितो ब्रहमचरियं सम्मा दुक्वक्वथाय । तस्मा पण्डितो कायस्स भेदा 
+न कायूपगो होति । सो श्रकायूपगो समानो परिमुच्चति जातिया जरा- 
मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुवखेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि । परिमुच्चति 
दुक्सस्मा ति वदामि । श्रय खो, भिक्लवे, विसेसो, श्रय श्रधिप्पयासो, इदं 
नानाकरणं पण्डितस्स बालेन यदिद ब्रह्मचरियवासो' ति । 


२०. पच्चयसुत्तं 
व २१. सावत्थियं विहरति । “पटिच्चसमुष्पादं च वो, भिक्सवे, 
दे पचिच्चसमुप्पञ्चे च धम्मे 1 तं सुणाथ, साधुक मनसि करोथ, 
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१ ब्रधिप्पायौ ~ सी०, रोऽ, श्रिष्पायसौ ~ स्या० । २ भगवंयतिसरणा - रो०। ` 


3 भे भन्ते-स्या०। ४ भगवन्तयेव -स्या०, रो०, ० | 
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भासिस्सामी"' ति । “एव, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । 
भगवा एतदवोच - 

“कतमो च, भिक्खवे, पटिच्चसमुष्पादो ? जातिपच्चया, 
भिक्लवे, जरामरण । उप्पादा' वा तथागतान श्रनुप्पादा* वा तथागतान, 
स्ति वसा धातु धम्मट्ितता धम्मनियामता इदप्पच्वयता । त तथागतो 
भ्रभिसम्बुज्ति श्रभिसमेति । श्रभिसम्बुज््ित्वा अ्रभिसमेत्वा भ्राचि- 
क्खति देसेति पञ्जापेति' पद्रुपेति विवरति विभजति उत्तानीकरोति । 
भस्सथा' ति चाह - जातिपच्चया, भिक्लवें, जरामरण ' । 

“भवपच्चया, भिक्खवे, जाति . पे०. उपादानपच्वया, भिक्खवे, 
भवो . तण्टापच्वया, भिक्वे, उपादान वेदनापच्वया, मिक्लवे, 
तण्हा फस्सपच्चया, भिक्वे, वेदना . सायतनपच्चया, भिक्छवे, 
फस्सो . नामरूपपच्चया, भिक्खवे, सढायतन . विच्व्याणपच्चया, 
भिक्खवे, नामरूप सद्खारपच्वया, भिक्खवे, विञ्व्याण  ्रविज्जा- 
पच्वया, भिक्खवे, सद्धारा । उप्पादा वा तथागतान श्रनुप्पादा वा तथा- 
गतान, ठिता व सा धातु धम्मद्वितता धम्मनियामता इदप्पच्चयता । त 
तथागतो श्रभिसम्बुज्कति अ्रभिसमेति । प्रमिसम्बुज्कित्वा भरभिसमेत्वा 
श्राचिक्लति देसेति पञ्च्यापेति पटुपेति विवरति विभजति उत्तानी- 
करोति । स्सथा,' ति चाह श्रविज्जापच्चया, भिक्खवे, सङ्कारा' । 
इति खो, भिक्खवे, या तत्र तथता भ्रवितथता अ्रनञ्ज्यथता इदप्पच्चयता 
-- भ्रयं वच्चति, भिक्वे, पटिच्चसमुप्पादो । 

ॐ “कतमे च, भिक्खवे, पटिच्चसमुप्यन्ना धम्मा ? जरामरणः 
भिक्खवे, अनिच्च सङ्खतं पटिच्चसमुप्पस्ं सेयधम्म वयधम्म विरागघम्म 
निरोधधस्म । जाति, भिक्छवे, अननिच्ा सङ्घा पटिच्वसमुप्पनना खय- 
धम्मा वयधस्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा । भवो, भिक्खवे, प्रनिच्चौ 
सह्वतो पटिच्वसमुप्पन्नो खयधम्मो वयधस्मो विरागधम्मो निरोषवम्मौ । 
उपादान भिक्खवे पे० .. तण्हा, भिक्छवे वेदना, भिक्लवे ४ फस्सो, 
मिदखवे सद्रायतन, भिक्लवे नामरूप, भिक्छवे विज्जाणं, 
भिक्छवे . सद्खारा, मिक्खवे . अविज्जा, भिक्लवे, श्रनिच्वा सन्ता 
पटिच्वसमुप्पञ्चा खयधम्मा वयघम्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा । इमे 
वच्चन्ति, भिक्लवे पटिच्चसमुप्पन्ना घम्मा । 
 { जमद कम । २ भुादे -सी० ! ३ पच्मेति-स्यार। 


। २५ 
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“यतो लो, भिवखवे, भ्ररियसावकस्स श्रयं च पटिच्चंसमुप्पादो, 
दमे च पटिच्वसमुपन्ना धम्मा' यथाभूतं सम्मष्यञ्माय सुद्धा होन्ति सो 
वत पुब्बन्तं वा पटिधाविस्सति -श्रहोसि नु खो" ग्रहं भतीतमदधान, ननु 
खो श्रहोसि श्रतीतमद्धानं, किं नु खो श्रहोसि अ्रतीतमद्धानं, कथ नु खो 
अरहोसि शअ्रतीतमद्धानं, कि हृत्वा कि ब्रहोसिनु खो रं परतीतमदधानं 
ति; श्रपरन्तं वा उपधाविस्सति- 'भविस्सामिनु खो अहं भरनागतमद्धानं, 
नन खो भविस्सामि श्रनागतमद्धान, कि नु खो भविस्सामि अ्ननागतमद्धानं, 
कय न खो भविस्सामि श्रनागतमद्ानं, कि हृत्वा कि मविस्सामि नु खौ 
श्रह अनागतमदधानं ति; एतरहि वा पच्चुप्पननं अरदधानं श्रज्कत्ं कथद्धथी 
मविस्सति ~ रह नु खोप्मि, नो" नु खोस्मि, कि नु खोर्मि, कथं 
न्‌ खोस्मि, श्रयं नु खो सत्तो कतो श्रागतो, सो कहि गमिस्सती' ति - 
नेतं जन विज्जति । त किस्स हेतु ? तथाहि, भिक्वे, श्ररियसावकस्स 
श्रयं च पठिच्चसमूप्पादो इमे च पटिच्चसमुप्पन्ना* धम्मा यथाभूतं 
सम्मप्पञ्नाय सुदा" ति । 

श्राहारवग्गो दुत्तियो । 
तस्सुहानं 

आहारं" फगगुनो* चेव, द्र चः समणब्राह्यणा । 

कच्चानगोत्तो धम्मकथिक, भ्रचेलं तिम्बरुकेन च । 

बालपण्डिततो चेव, दसमो पच्चयेन चा ति॥। 





० -- 


२१. वसबलपुक्तं 

२२. सावत्थियं विहरति । “दसबलसमन्नागतो, भिक्खवे, 
तथागतो चतूहि च वेसारज्जेहि समन्नागतो श्रासभं ठानं पटिजानाति, 
परिसासु सीहनादं नदति, ब्रह्मचक्क पवत्तेति ~ इति रूपं इति रूपस्स 
समुदयो इति स्पस्स भ्रत्थङ्धमो", इति वेदना इति वेदनाय समुदयो इति 
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२ सत्तयुनिकायो [ १२.२१.२२- 


सेदनाय ्रतयङ्घम, ति सञ्व्मा उति सच्व्याय समुदयो इति सञ्ननाय 
ग्रत्थ्धमो, ति सद्धारा इति सह्वारान समुदेयो इति सद्भारान ग्रत्थद्घमो, 
इति चिन्व्नाण इति बिज्व्नाणस्स समुदयो इति विञ्व्याणस्स भ्रत्यद्मो । 
इति ऽमस्मि मति इद होति, इमस्सूप्पादा इद उप्पज्जति । इमस्मि ग्रसति 
इद न होति, उमस्स निगोधा इद निरुज्ति । यदिद ग्रविज्जापच्वया 
सद्धा; सद्धारपच्वया विज्बाण .. पे० . एवमेतस्मर केवलस्स दुवख- 
केखन्यस्स समुदयो होति । अ्रविज्जाय त्वेव प्रसेसविरागनिरोधा सहार 
निरोधो, सद्भारनिगोधा चिचञ्व्याणनिरोधो . पै एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्छक्वन्धस्स निरोधो होती"" ति । 
२२ इतियदसवलदुत्त 

२३ सावत्थिय विहरति । “दसवलसमन्नागतो, भिक्सवे, 
तथागतो चतूहि च वेसारज्जेहि समन्नागतो प्रासभ ठान पटिजानाति, 
परिसासु सीहनाद नदति, ब्रह्मचक्क पवत्तेति ~ “ति रूप इति रूपस्स 
समुदयो इति खूपस्स प्रत्थद्खमो, इति वेदना इति वैदनाय समुदयो इति 
वेदनाय श्रत्थङ्खमो, इति सच्च्ना इति सञ्च्नाय समुदयो इति स्नाय 
प्रत्थङ्गमो, इति सह्धारा इति सङ्धारानं समुदयो इति सह्भारान श्रत्ङ्गमो, 
इति विञ्व्नाण इति विज्व्याणस्स समुदयो इति विञ्व्गाणस्स श्रत्यद्धमो । 
इति इमस्म सति इदं होति इमस्सुप्पादा इद उप्पज्जति, इमस्म ग्रसति 
इदं न होति इमस्स निरोधा इद निरुज््ति । यदिद श्रविज्जापच्चया 
स्खारा, सदह्धारपच्वेया विञ्व्याण पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्ख- 
क्खन्धस्स समुदयो होति । श्रविज्जाय त्वेव ्रसेसविरागनिरोधा सद्वार- 
निरोधो; सद्खारनिरोधा विज्जाणनिरोधो प० एवमेतस्स केवलस्स 

दूक्लक्छन्धस्स निरोधो होति' 1 

“एवं स्वक्खातो, भिक्डवे, सया धम्मो उत्तानो विनटो पका- 
सितो चिलपिलोतिको । एव स्वाक्खाते खो, भिक्सवे, मया घम्म उत्ताने 
विवरे पकासिते चित्लपिलोतिकं श्रलमेव सद्धापन्बजितेन कुलपुत्तन 
विसि आरभितुं - काम तचो च हरू च श्रि 1 सरीरं 
उपसुस्सतु मसलोहित । य त पुरिसथामन पुरिसवि क 
पत्तव्व न तं श्रपापुणित्वा विरियस्स सण्ठान मविस्सती ५ 


= 


१ महार - सौ०स्मा०, नहार ~ 


पतत ४ 
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“दवस, भिक्खवे, कुसौतो विद्ृरतति वौकिण्णो पापकेहि अरतुसलेहि 
धम्मेहि, महत्त च सदत्थ परिहपेति; भ्ारढबिर्यो नच खो, भिकवते, 
सुख विहरति पविवित्तो पापकेटि अरकुसलेहि धम्मेहि, महन्तं च सदत्थं 
परिपूरेति न, भिक्छवे, हीनेन भ्रगस्स पत्ति होति । ष च खो 
मिवखवे, श्रणस्स पत्ति होति ) मण्डपेग्यमिद, भिक्छवे, ब्रहमचरियं, 
सत्था ` सम्मखीमूतो ! तस्मातिह' भिक्हवे, विरिये आरभथ श्रप्पत्तस्स 
पत्तिया, श्रनधिगतस्स अ्रधिगमाय, ्रसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । 
"एवं नो श्रयं ब्रम्हाकं पव्बज्जा श्रवञ्क्ला* भविस्सति सफला सखद्रया । 
येसं "वः मय परिभुन्जाम चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्ज- 
परिवारं" तेसं ते" कारा श्रमहेसु महप्फना. भविस्सन्ति महानिसंसा' 
ति-एव हि बो, भिक्लवे, सिविखतव्वं । अ्रत्त्थं वा हि, भिक्खवे, 
सम्यस्समानेन अ्रलमेव श्रप्पमादेन सस्पादेतुं; परत्यं वा हि, भिव्खवे, 
सम्पस्समानेन अ्रलमेव ग्रप्पमादेन सम्पदेतुं; उभयत्थं वा हि, भिक्सवे, 
स्यस्समानेन ग्रलमेव ्रप्पमादेन सम्पादेतु'" ति । 





२३. उपनिसमूत्तं 

२४. सावत्थियं विहरति । “जानतो ग्रहं, भिक्छवे, पस्सतो 
भ्रासवानं खयं वदामि, नो भ्रजानतो नो श्रपस्सतो । किञ्च, भिक्खवे, 
जानतो कि पस्सतो भ्रासवानं खयो होति ? इति रूपं इति सूपस्स समू- 
दयो इति रूपस्स म्रत्थङ्धमो, दति वेदना ...पे०.. इति सञ्व्या . . . इति 
सह्भारा „. इति विज्जाणं इति विज्व्माणस्स समुदयो इति विञ्व्ना- 
णस्प ग्रत्थङ्खमो ति ¦ एवं खो, भिक्खवे, जानतो एवं पस्सतो भ्रासवानं 
खयो होति । 

भ्यं पिस्स तं, भिक्खवे, खयस्मि खयेलनाणं तं पि सउपनिसं 
वदामि नो भ्रनुपनिसं । का च, भिक्छवे, खयेनाणस्सं उपनिसा ? 
विमुत्ती' तस्स वचनीयं । विमुक्ति पाह, भिक्लवे, सउपनिसं वदामि 
नो भ्नुपनिसं । का च, भिक्छवे, विमुत्तिया उपनिस्रा ? विरागो! 
तिस्स वचनीयं । विरागं पां, भिक्खवे, सउपनिसं वदामि नो भ्रनुपनिसं । 


१ सव्ुस्छ - सौ० ! २. अ्रवकेश -स्या० ! उ-३. येसं - सी०, स्या, येसं हि - 


रो० \ ४ ° पच्चय ० -रो०। ५ वौ~रो०। ६ शअत्यगमो-सी०। ७ पह सण, 
स्या०, रोऽ | 
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“का च, भिक्लवे, सद्भारान उपनिसा ! 


४ संयुत्तनिकायो 0 


का च, भिक्खवे, विरागस्स उपनिसा ? शनिव्विदा' तिस्स वचनीय । 
निव्विद पाह भिक्छवे, सउपनिस वदामि नो भ्रनुपनिस । का च, भिक्सते, 
निन्बिदाय उपनिसा ? यथाभूतव्याणदस्सन' तिस्म वचनीय । यथा- 
भूतजाणदस्सन पाह, भिक्छवे, सउपनिस वदामि नो श्ननुपनिस । काच, 
भिक्लवे, यथाभूतवाणदस्सनस्स उपनिसा ? समाधी" तिस्स वचनीय । 
समाधि पाह्‌, भिक्छवे, सडपनिस वदामि नो श्ननुपनिस । 

“का च, भिक्खवे, समाधिस्स उपनिसा ? “सुख तिस्स वचनीय । 
सुख पाह, भिक्वे, सउपनिस वदामि नो श्रनुपनिस । का च, भिक्खवे, 
सुखसस उपनिसा ? पस्सद्धी' तिस्स वचनीय । परस्सद्धि पाह, भिक्छते, 
सउयनिस वदामि नो श्ननुपनिस । का च, भिक्लवे, पस्सद्धिया उपनिसा ? 
भीती" तिस्स वचनीय । पीति पाहः भिक्खवे, सउपनिस वदामि, नो 
श्रनुपनिस । का च, भिक्लवे, पीतिया उपनिसा ? शामोज्जं ” तिस्म 
वचनीय । पामोज्ज पाह्‌, भिक्छवे, सडपनिस वदामि नो भ्रनुपनिस । 
का च, भिक्लवे, पामोज्जस्स उपनिसा ? सद्धा तिस्स वचनीय । सद 
पाह, भिक्वे, सउपनिस वदामि नो भ्रनुपनिस । 

“का च, भिक्छवे, सद्धाय उपनिसा ? क्वं" तिस्स वचनीयं । 
दुक्ल पाह, भिक्छवे, सडपनिसं वदामि नो भ्रनुपनिसं । का च, मिक्लवे, 
दुक्लस्स उपनिसा ? “जाती' तिस्स वचनीय । जाति पाह, भिक्खवे, 
सउपनिस वदामि नो भ्रनुपनिस । का च, भिक्लवे, जातिया उपनिसा ? 
'भवो' तिस्स वचनीयं । भवं पाह, भिक्वे, सउपनिसं वदामि नो श्ननुप- 
निसं । का च, भिकलवे, भवस्स उपनिसा ? “उपादानं' तिस्स ७ । 
उपादानं पाह, भिक्लवे, सउपनिसं वदामि नो ग्ननुपनिसं । का च, भिक्स, 
उपादानस्स उपनिसा ? तण्हा" तिस्स वचनीयं । तण्ड पाहः भिक्लवे, 
सडपतिसं वदामि नो अनुपनिसं 1 

ष्का च, भिक्लवे, तण्हाय उपनिसा ? ' "वेदना" तिस्स वचनीय 
,. चै० . "कस्स तिस्य वचनीय शसक्रायतन' तिस्स जनीय 
'्नामरूपः तिस्स वचनीय -.. "विञ्व्याणः तिस्स॒ वचनीय | 
तिस्स वचनीय । सङ्खारे पाहः भिक्खवेः सउपनिसे वदामि नौ अनुपनिसे । 
'्रविज्जा' तिस्स क्चनीय । 


“दूति खो, भिक्खवे, श्रविज्जुपनिसा सङ्खाराः सद्भारूपनिस 


१ पामुज्ज ~ सी०,स्या०ः रो०। 
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विञ्नाणं, विञ्जाणूनिसं नामरूपं, नामरूपूपनिसं सठायतनं, सक्राय- 
तनृपनिसो फस्सो, फ्मूपनिसा वेदना, वेदतृपनिसा तण्हा, तण्हुपनिसं 
उपादानं, उपादानूपनिसो भवो, भवूपनिसा जाति, जातूपनिस दुक्खं, 
दवसृपनिसा सद्धा, सदूपनिसं पामोज्ज, पामोज्जूपनिसा पीति, पीतूपनिसा 
पस्मद्धि, पस्सद्रूपनिसं सुखं, सुसूपनिसो समाधि, समाधूपनिसं यथाभूत- 
जाणदस्सनं, यथाभूतजाणदस्सनूपनिसा निव्विदा, निष्विदूपनिसो 
विरागो, बिरागषनिसा विमृत्ति, विमृततुपनिसं खयेनाणं । 

^षय्यथापि, भिक्छवे, उपरिपव्वते थुर्लफुसितके ` देवे वस्सन्ते 
तं उदक यथानि्ं पवत्तमानं पव्वतकन्दरपदरसाखा परिपूरेति । पव्वत- 
क्दपदरसासापरिपूरा कुसोन्भेः परिपुरेन्ति ¦ कुसोढ्भा परिपूरा 
महासोम्मे परिपूर्ति । महासोन्भा परिपुरा कु्दियो परिपुरेन्ति । 
कुषदियो परिपुरा महानदियो परिूरेन्ति । महानवियो परिरा * महा- 
समद्‌“ परिपूरेन्ति । 

"एवमेव खो, भिक्स, प्रविज्जुपनिसा सङ्कार, सह्भारपनिसं 


निञ्जागं, विञ्जापूपनिस नामरूप, नामपुपनिसं सढायतनं, सक्ताय 1 


तनूपनिसो फस्सो, फस्मुपनिसा वेदना, वेदनूपनिसा तण्हा, तण्ुपनिसं 
मादान, उपरादानूपनिसो भवो, भवृपनिसा जाति, जातूपनिसं दुक, 
दक्सूपनिसा सद्धा, सदूपनिसं पामोज्जं, पामोज्जृपनिसा पीति, पीतृपनिसा 
पस्सद्ि, पस्सद्निसं सुखं, सुलृपनिसो समाधि, समाधूपनिसं यथाभूत- 


णदस्सन, यथाभूतजाणदस्सनूपनिसा निन्विदा, निन्बिदुपमिसो 
विरगो, निरगूपनिसा िमुत्ति, विमुत्तूपनिसं खयेजाणं” ति । 


------ 


२४ श्रञ्ज्मतित्थियसुत्तं 


ण 


।।। 


< 


छ 


"20 


> 


२५. राजगहे विहरति वेद्ुवने । श्रथ खो ्रायस्मा सारिपुततो ` 


इन्वष्टूसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय राजगरहं पिण्डाय पाविसि । 
1 भायस्मतो सारिपुततस्स एतदहोसि ~ “गरतिप्मगो सो ताव राज- 
९ (पण्डाय चरितु 1 यचनूनाहुं येन श्रञ्जतित्थियानं परिव्बाजकानं 
प्राम तेनुपसदुमेय्ं" ति । 

----------- 


भौ*। ४. महासमुह गरं ~ तरी, ० ! 


१ फुललपुसिततके - रो) २ कुस्सनमे- सी०, स्माऽ› कुञच्ध-- रो०। ३ प्रसपुरायो ॥ 


१ 32 
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श्रथ खो भ्रायस्मा सारिपुततो येन अ्ञ्व्मतित्थियान परिव्बाजकानं 
भ्रारामो तेनुपसद्धमि , उपसद्ुमित्वा तेहि अ्रज्जपित्थियेहि परिव्वाज- 
केहि सद्धि सम्मोदि ! सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्न खो श्रायस्मन्त सारिपृत्त ते प्रञ्जतित्थिया 
परिन्बाजका एतदवोचु - 

“सन्तावुसो, सारिपूत्त, एके समणब्राह्मणा कम्मवादा सयकत 
दृक्ल पञ्पेन्ति । सन्ति पनावृसो सारिपुत्त, एके समणब्राह्मणा कम्म- 
वादा परकृत ` दुक्खं पञ्च्यापेन्ति । सन्तावृसो सारिपत्त, एके समणत्राह्यणा 
कम्मवादा सयंकत च परकत च दुक्ख पञ्च्यापेन्ति 1 सन्ति पनावुसो 
सारिपुत्त, एके समणत्राह्यणा कम्मवादा श्रसयकारं ग्रपरकार श्रधिच्व- 
समुप्पन्च दुक्खे पञ्ञ्यापेन्ति । इध पनावृसो सारिपुत्त, समणो गोतमो 
किवादी किमक्लायी ? कथ व्याकरमाना” च मय वृत्तवादिनो चेव 
समणस्स गोतमस्स प्रस्साम, न च समण गोतम श्रभूतेन भ्रव्भाचिक्सेय्याम, 
धम्मस्स चानुधम्म व्याकरेय्याम, न च कोचि सहधम्मिको वादानुपातो 
गार्ह ठानं ्रागच्छेय्या' ति ? 

“पटिच्चसमुपन्च सो, श्रावुसो, दुक्ल वृत्तं भगवता । कि पटिच्व ? 
फर्स पटिच्च । इति वद वृत्तवादी चेव भगवतो भ्रस्स, न च भगवन्त 
प्रभूतेन श्रन्माचिक्खेय्य, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरेय्य, न च कोचि सह- 
धम्मिको वादानुपातो गारण्ह्‌ ठान म्रागच्छेय्य । 

“तच्रावुसो, ये ते समणब्राह्यणा कम्मवादा सयकत दुक्ख पञ्च्मा- 
पेन्ति तदपि फस्सपच्वया'। ये पिते समणत्राह्मणा कम्मवादा प्रकत 
दुक्छ पञ्बयापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । येपि ते समणब्राह्मणा 
कम्मवादा सयकत च परकत च दुक्ख पञ्च्मापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । 
ये पिते समणब्राहयाणा कम्मवादा श्रसयकार श्रपरकार अधिच्चसमुप्पत्त 
दुक्ल पञ्ल्यापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । 

"“ततरावुसो, ये ते समणब्राह्मणा कम्मवादा सयकत दुक्खं 
पञ्जापेन्ति, ते वत ्रज्जत्र फस्सा पटिसवेदिस्सन्ती ति नेत ठान विज्जति । 
ये पि ते समणब्राह्यणा कम्मवादा परकत दक्ख पञ्ज पिन्ति ते वत श्जञ्जत्र 
फस्ता पटिसवेदिस्सन्ती ति नेतं ठान विज्जति ! ये पिते समणब्राह्मणा 
कम्मवादा सयकतं च परकत च दुक्खं पञ्च्मपेन्ति ते वत श्रज्जनतर फस्सा 


स्यी०रो०। २ पञ्च्यवेन्ति -म०! ३ पर्क ~ सौ, 


स फत्सप्पच्चया - सी° । ६ -पटिसवेदयन्ती - स्या०। 


स्याऽ। ४ व्याकरमाना -रो०। ५ 
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पटिसवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं विञ्जति ! ये पिते समणब्राहमणा कम्म- 
वादा ्रसयंकार ग्रपरकारं ` ग्रधिच्चसमुप्पन्नं दुक्खं पञ्ज पेन्ति ते वत 
श्रञ्जतर फस्सा पटिसंवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं विज्जती'" ति । 

भ्रस्सोसि खो भ्रायस्मा ्रानन्दो श्रायस्मतो सारिपुत्तस्स तेहि 
म्रञ्जतित्थियेहि परिव्बाजकेहिं सदधि दमं ` कथासट्लापं । श्रथ खो प्रायस्मा 
म्रानन्दो राजगहे पिण्डाय चरित्वा पच्छामत्तं पिण्डपातपरिक्कन्तो येन 
भगवा तेनृपसङ्कुमि, उपसद्ुमित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा अ्रानन्दो थावत्तको भ्रायस्मतो 
सारिपृत्तस्स तेहि ग्रञ्जतित्थियेहि परिव््राजकेहि सद्धि ग्रहोसि कथा- 
सत्लापो तं सब्बं भगवतो श्रारोचेसि । 

“साधु साधु, आनन्द, यथा तं सारिपुत्तो सम्मा व्याकरमानो 
व्याकरेय्य । पटिच्चसमुप्यन्न खो, भ्रानन्द, दुक वुत्तं मया । छि परिच्च ? 
फस्सं पटिच्च । इति वद वुत्तवादी चेव मे भ्रस्स, न च म प्रभूतेन श्रन्भा- 
चिक्लेग्य, धम्मस्स चानुधम्म * व्याकरेय्य, न च कोचि सहधम्मिको 
वादानुपातो गारण्हं ठानं भ्रागच्छेय्य । 

^तत्ानन्द, ये ते समणव्राह्मणा कम्मवादा सयकत दुक्स पञ्चना- 
पन्ति तदपि फस्सपच्चया । ये पिते .पे० .येपिते..पे०..येपि ते 
समणत्राह्मणा कम्मवादा भ्रसयकार श्रपरकारं अधिच्चसमुप्मन्नं दुक्लं 
पञ्व्मापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । 

` तत्रानन्द, ये पि ते समणब्राह्मणा कम्मवादा सयंकत दुक्खं 
पञ्ापेन्ति ते वत श्रज्ञन्र फस्सा पटिसवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं 
बिज्जति।ये पिते .पे०..येपिते..पे०..येपिते समणत्राह्यणा कम्म्‌- 
बाद अ्रसयकार्‌ भ्रपरकार अधिच्चसमुप्यन्न दुक्खं पञ्च्यापेन्ति ते वत 
श्रञ्जत्र फस्सा पदटिसवेदिस्सन्ती ति नेत ठन विज्जति । 

"एकमिदाह, परानन्द, समय इपेव राजगह विहरामि वेदुवने 
कलन्दकनिवापे । श्रथ स्वाह, आनन्द, पुम्बण्डूसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय राजगहं पिण्डाय पाविसि । तस्स मम्ह, आनन्द, एतदहोसि- 
श्रतिप्पगो सो ताव राजगहे पिण्डाय चरितु । यत्नूनाहं येन श्र 
तित्थियान परिल्बाजकानं आरामो तेनुपसङ्कमे्यः ति । 

“श्रथ सवाह, भ्रानन्द, येन श्ञ्व्यतित्थियानं परिव्बाजकानं 

१ रो° पौत्यके नत्यि ! २ रो० पोत्यके नस्थि । ३- 


ञ्ञ्न्‌ 


३. रो°पोत्यके नतिय्‌ 1 
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भ्रारामो तेनुपस द्धम; उपस ङ्कमित्वा तेहि श्रञ्मतित्थियेहि परिव्वाजकेषि 
सदधि सम्मोदि  सम्मोदनीय कथं सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसीदि। एकमन्त निसिन्नं खो म, प्रानन्द, ते श्रञ्ज्यतित्थिया परिन्बाजका 
एतदवोचु - 

सन्तावुसो गोतम, एके समणब्राह्यणा कभ्मवादा सयकेत दुक्खं 
पञ्व्यापेन्ति । सन्ति पनावुसो गोतम, एके समणब्राह्यणा कम्मवादा परकत 
दुक्छ पञ्व्मापेन्ति । सन्तावुसो गोतम, एके समणत्राह्यणा कम्मवादा 
सयकतं च परकत च दक्ख पञ्च्नापेन्ति ! सन्ति पनावुसो गौतम, एके 
समणत्राह्यणा कम्मवादा श्रसयकारं भ्रपरकार शअरधिच्वसमुप्पन्नं दुक 
पञ्च्नापेन्ति । इध नो अ्रायस्मा गोतमो किवादी किमक्लायी ? कथ 
व्याकरमाना च मय वुत्तवादिनो चेव श्रायस्मतो गोतमस्स श्रस्साम, न च 
श्रायस्मन्त गौतम श्रमूतेन ग्रन्भाचिक्ेय्याम, धम्मस्स॒ चानुधम्म 
व्याकरेय्यास, न च कोचि सहधम्मिको वादानुपातो गारण्ह॒ ठन 
प्रागच्छेय्या' ति ? 

“एव वृत्ताह्‌, म्ानन्द, ते ्रञ्जतित्थिये परिव्बाजके एतदनोच - 
“पटिच्वस्मुप्यन्न सो, ्रावुसो, दुक्ख वुत्त मया । कि पटिच्च ? फस्स 
पटिच्च । इतति वद वत्तवादी चेव मे ग्रस्स, न च म ग्रमूतेन म्रन्भाचिक्खेय्य, 
धम्मस्स चानुधम्म व्याकरेय्य, न च कोचि सहधम्मिको वादानुपातो गार्ह 
ठानं आगच्छेय्या' ति ) 

“तत्रावूसो, ये ते समणब्राह्यणा कम्मवादा सयकत दक्स पज्=ा - 
चेन्ति तदपि फस्सपच्वया । येपि ते .पै० येपिते पे० येपिते 
समणब्राह्मणा कम्मवादा श्रसयकार श्रपरकार प्रधिच्वसमुप्पन्न दुक्खं 
पञ्च्मापेन्ति तदपि फस्सपच्वया 

भ्तत्रावृसो, ये ते समणब्राह्यणा कम्मवादा सयकते दुक्खं पञ्ज 
पेन्ति ते वत अञ्ज फस्सा पटिसवेदिस्सन्ती ति नेत ठान विज्जति । 
येपिते पे० येपिते पे ये पि ते समणन्राह्मणा कम्मवादा ्रसर्य- 


` कार्‌ श्रपरकार प्रधिच्चसमुप्पच्च दुखं पञ्ज्यापेन्ति ते वत म्रञ्जत्र फस्ता 


पटिसवेदिस्सन्ती ति नेत ठानं विज्जती"' ति । 


“्रच्छसिय भन्ते, श्रनभूत' भन्ते ! यत्र हि नाम्‌ एकेन पदेन स्वौ 
्रत्थो वुत्तो भविस्सति 1 सिया नु खो, भन्ते, एसेबत्थो वित्थारेन वुच्च- 
= , | 
"मानो गम्भोरो वेव श्रस्स गम्भीरावभासो चा” ति 


स 
१ ब्रन्भूत ~ स्था०ः रो०। 


-२.२५२६। भूमिजसूत्तं ३३ 


“तेनहानन्द, तञ्ञेवेत्थ॒पटिभातू्‌” ति । “सचे मं, भन्ते, 
एवं पृच्छेयुं ~ “जरामरणं, श्रातुसो ्रानन्द, किनिदानं किसमुदयं कि- 
जातकं किपभवं' ति, एव पदों ', भन्ते, एव व्याकरेय्यं ~ जरामरणं 
खो, भ्ावृस्ो, जातिनिदानं जातिसमुदय जातिजातिक जातिपभवं' ति । 
रवं पदों, भन्ते, एवं व्याकरे्य । 5 

“सचे मं, भन्ते, एवं पुच्छेययु ~ “जाति पनावृसो भ्रानन्द, कि- 
निदाना किसमुदया किजातिका किपभवा' ति, एवं पुदरोहु, भन्ते, एवं 
व्याकरेय्यं ~ "जाति खो, श्रावुसो, भवनिदाना भवसमुदया भवजातिका 
भवप्पमवा' ति । एवं पुरोह, भन्ते, एवं व्याकरेय्य । 

सचे मं, भन्ते, एव पृच्छेय्यु -^भवो पनावृसो श्रानन्द, किनिदानो 
किसमुदयो किजातिको करिपभवो' ति, एवं पुदोह्‌, भन्ते, एवं व्याकरेय्यं- 
"वो खो, प्रावुसो, उपादाननिदानो उपादानसमुदयो उपादानजाततिको 
उपादानप्पभवो' ति । एव पृदोह, भन्ते, एव ब्याकरेय्यं । 

“सचे मं, भन्ते, एवं पृच्छेय्यु - उपादान पनावुसो ..पे० .. तण्हा 
पनावुसो ..पे०... वेदना पनावृसो .. पे०... सचे मं, मन्ते, एव पुच्छेय्यु - 15 
फस्सो पनावुसो भ्रानन्द, किनिदानो किसमुदयो किजातिको किपभवो' 
ति, एवं पुरोह, भन्ते, एवं व्याकरेग्य- फस्सो खो, प्रावुसो, सायतन 
निदानो सढायतनसमुदयो सायतनजातिको सकायतनप्पभवो' ति । 
छन्न त्वेव, ्रावुसो, फस्सायतनान श्रसेसविरागनिरोधा फस्सनियोधो; 
फस्सनिरोधा वेदनानिरोधो ; वेदनानिरोधा तण्हानिरोधो; तण्हानिरोधा 
उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो, मवनिरोधा जाति- 
निरोधो, जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्युपायासा 
निरु्कन्ति ! एवमेतस्स केवलस्स दुक्छक्लन्धस्स निरोधो हौती' ति । 
एवं पोह, भन्ते, एव व्याकरेय्य'' ति 1 


(1 


0 


1, 


५ 


२५. भूमिजयुततं हि 

२६ सावत्थियं विहरति । अथ खो भ्रायस्मा मूमिजो सायन्ह- 2 %, 

समय ` पटिसल्लाना बुद्ितो येनायस्मा सारिपृत्तो तेनुपसङ्कमि; उप- ७ 
-उद्धमितवा आयस्मता सारिपुत्तेन सद्धिं सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथ 


ह पूवां - सौ ०, रो° । २ सायण्डसमय ~ सौ ०, स्या०, रो० 
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सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निंसीदि । एकेमन्तं निसिन्नो खो 
म्रायस्मा भूमिजो प्रायस्मन्त सीसृत्त एतदवोचं ~ 


सन्तावृसो सारिपुत्त, एके समणत्राह्यणा कम्मवादा सयकत 
सुखडुक्ल पञ्ब्नापेन्ति । सन्ति पनावुसो सारिपुत्त, एके समणत्राह्मणा 
कम्मवादा परकत सुखदुक्ख पञ्च्यापेन्ति । सन्तावुसो ` सारिपुत्त, एके 
समणब्राह्यणा कम्मवादा सयकते च परकत च सुखदूक्ख पञ्व्नापेन्ति । 
सन्ति पनावृसो सारिपुत्त, एके समणत्राह्यणा कम्मवादा श्रसयकार्‌ भ्रपर- 
कार ग्रधिच्चसमुप्पसच सुखदुक्ल पञ्च्यापेन्ति । इध नो, आ्रावुसो सारिपत्त, 
भगवा किवादी किमक्खायी कथ व्याकरमाना च मय वृत्तवादिनो चेव 
भगवतो भ्रस्साम, न च भगवन्त ्रभूतेन प्रन्भाचिक्खेय्याम, धम्मस्स 
चानुधम्मं व्याकरेय्यराम, न च कोचि सहृधम्मिको वादानुपातो गार्ह 
ठान आगच्छेय्या” ति ? 

“पटिच्चसमुप्यन्न खो, भ्रावुसो, सुखदुक्छ वुत्त भगवता । किं 
पटिच्च ? फस्स परटिच्च ! इति वद वुत्तवादी चेव भगवतो ्रस्स, न च 
भगवन्त प्रभूतेन म्रन्भाचिक्लेय्य, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्य, न च 
कोचि सहधम्मिको वादानुपातो गारण्ह्‌ ठानं भ्रागच्छेय्य । 

“तव्रावुसो, ये ते समणत्राह्यणा कम्मवादा सयकत सुखदुक्ल 

पञ्व्नपिन्ति तदपि फस्सपच्चया-। ये पिते पे ये पिते पे. 

ये पिते समणब्राह्यणा केम्मवादा म्रसयकार अ्रपरकारं ्रधिच्चसमुप्यत्न 
सुखदुक्लं पञ्च्यापेन्ति तदपि फस्सपच्वया । 

“तत्रावृसो, ये ते समणन्राह्यणा कम्मवादा सयकत सुखदुक्सं 
पञ्च्यापेन्ति ते वत अ्रञ्व्मत्र फस्सा पटिसवेदिस्सन्ती ति नेत ठान 
विज्जति । येपिते पे० येपिते पे० येपिते समणब्राह्यणाकम्म- 
वादा श्रसयकार भ्रपरकार प्रधिच्वसमुप्यन्न सुखदुक्लं पञ्च्मापेन्ति ते वत 
अञ्न्नच्र फस्सा पटिसवेदिस्सन्ती ति नेत ठान विज्जती"' ति । 

श्रस्सोसि खो भ्रायस्मा श्रानन्दो श्रायस्मतो सारिपुत्तस्स भ्रायस्मता 
भमिजेन सद्धि इम कथासल्लापं । श्रथ सो ्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा 
तेनुषसङ्धमि ; उपसङ्कमित्वा भगवन्त अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा श्रानन्दो यावतको श्रायस्मतो सारिपुत्तस्स 





१ सन्ति पनावु्ो - सी०, रो° 1 २ फस्सप्मच्चया ~ सी०। 
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भ्ायस्मता भूमिजेन सद्धि श्रहोसि कथासल्लापो तं सव्वं भगवतो 
प्रारोचेसि । 

"साधु साधु, प्रानन्द, यथा तं सारिपुत्तो सम्मा व्याकरमाना ` 
व्याकरेथ्य । परटिच्चसमुप्पन्न सो, भ्रानन्द, सुखदुक्खं वुत्तं मया । कि 
पटिच्व ? फस्सं परिच्च । इति वद वृत्तवादी चेव मे श्रस्स, न चमं 
प्रभूतेन अ्रन्भाचिक्खेय्य, धम्मस्स चानुधम्मं न्याकरेय्य, न च कोचि सह्‌- 
धम्मिको वादानुपातो मार्ट ठान ग्रागच्छय्य । 

“तत्रानन्द, ये ते समणत्राह्यणा कम्मवादा सयंकतं सुखंदुक्ख 
पञ्जापेन्ति * तदपि फस्सपच्चया । ये पि ते ..पे०...येपिते ..प०...ये 
पि ते समणब्राह्मणा कम्मवादा भ्रसय॑कारं श्रपरंकारं श्रधिच्चसमुष्पन्ं 
सुखदुक्खं पञ्ज्मापेन्ति तदपि फस्सपच्चया । 

^तत्रानन्द, ये ते समणन्राह्यणा कम्मवादा सयंकतं सुखदुक्छं 
पञ्व्यपेन्ति ते वत ॒श्रजञ्जच्र फस्सा पटिसंवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं 
विज्जति ।येपिते.पे०..येपि ते..पे०...ये पिते समणत्राह्मणा- 
केम्मवादा श्रसयंकारं भ्रपरंकारं श्रधिच्चसमुप्यन्नं सुखदुक्ं पञ्ञ्यापेन्ति 
ते वत भ्रञ्जच्र फस्सा पटिसवेदिस्सन्ती ति नेतं ठानं विज्जति । 

“काये वा हानन्द, सति कायसजञ्चेतनाहेतु उप्पज्जति श्रज्छत्तं 
सुखदुकखं । वाचाय वा हानन्द, सति वचीसञ्चेतनाहेतु उप्यज्जति 
म्रज्छत्तं सुखदुक्खं । मने वा हानन्द, सति सनोसञ्चेतनाहेतु उप्पज्जति 
ग्रज्छत्तं सुखदुक्लं अ्रविज्जापच्चया च । 

“सामं वातं, आनन्द, कायसङ्खार भ्रभिसङ्घुरोति, यंपच्वयास्सः 
तं उप्पज्जति भ्रज्छत्तं सुखदुक्छं । परे वा तं", श्रानन्द, कायसङ्कारं ्रभि- 
सह्रोन्ति, यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति रजातत सुखदुक्ख । सम्पजानो वा 
तं प्रानन्द, कायसङ्खारं ्रभिसह्खरोति यपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्छतत 
सुलद्बखं । ्रसम्पजानो वा तं, श्रानन्द, कायसङ्कारं भ्रभिसङ्भुरोति 
यपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्घत्तं सुखदुक्खं । 

सामं वा तं, ्रानन्द, वचीसङ्खारं श्रभिसङ्घरोति यंपच्चयास्सं 
तं उप्पज्जति भ्रज्छत्तं सुखदुक्लं । परे वा तं, भ्रानन्द, वचीसह्ारं प्रभि- 
सद्भरोन्ति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जति श्रज्छत्त सुखदुक्वं । सम्पजानो 


१ व्याकए्मानो ~ सौ०, रो ¦ २ पञ्न्यपेन्ति- म० । ३ य पर्चयाय ~ 
स्पा० 1 ४४ परे वास्त -सी°, रो०, परे वायतं - स्या० 
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वातत, अ्रानन्द ..पे०.. श्रसम्पजानो वा त, भ्नानन्द, वचीसह्भार प्रभि- 
स्ख रोति यपच्चयास्स त उप्पज्जति ब्रच्त्त सुखदुक्ड । 

“सामं वा तं, म्रानन्द, मनोसद्ार श्रमिसद्खरोति यपच्वयास्स 
उप्मज्जति ग्रज्छत्त सुखदुक्ड । परे वा त, ्रानन्द, मनोसह्वारं श्रभि- 
सङ्खरोन्ति यपच्वयास्स त उप्पज्जति ग्रज्ञत्त सुखद्ुक्ं । सम्पजानो वां 
त, श्रनन्द ..पे०. श्रसम्पजानो वा त, आनन्द, मनोसद्भार भभिसह्ख- 
रोति यपच्चयास्स त उ्ज्जति ब्रजछततं सुखदुक्ल ! 

“इमेसु, नन्द, धर्मेसु अविज्जा भ्नुपतिता । श्रविज्जाय त्वेव, 
म्नेन्द, श्रसेसविरागनिरोधा सो कायो न होति यपच्चयास्स तं उप्पज्जति 
भ्रज्छत्त सुखदुक्छ । सा वाचा न होति यंपच्चयास्स तं उप्पञ्जति ग्रज्छत्त 
सुखदुक्ख । सो मनो न होति यंपच्चयास्स तं उप्पज्जत्ि रज्र सुख- 
दुक्ख । खेत्तं तं' न होति प०. व्त्युत न होति. पे० श्रायत्तनतन 
होति . .पे०... श्रधिकरणं त न होति यंपच्चयास्स त उप्पज्जति ्रज्घत्त 
सुखदक्ख"' ति । 

२६. उपवाणसुत्तं 
२७ सावत्थिय विहरत्ति । ग्रथ खो भ्रायस्मा उपवाणो येन 
भगवा तेनुपसद्धमि; उपस ङ्कुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्ते निसिस्नो खो आयस्मा उपवाणो भगवन्त एतदवोच - 

“सन्ति षन, भन्ते, एके समणब्राह्मणा सयकत दुक्ड पञ्ा- 
पेन्ति' सन्ति पन" भन्ते, एके समणत्राह्यणा परकत दुक् पञ्च्नापेन्ति | 
सन्ति पन, भन्ते, एके समणत्राह्यणा सयकतं च परकतं च दुक्ख पज्ा- 
पन्ति 1 सन्ति पन, भन्ते एके समणन्ाह्यणा असयकार भ्रपरकार 
ञ्रधिच्वसमुप्पन्न दुक्ड पञ्व्यापेन्ति । इध नो, भन्ते, भगवा किवादी 
किमक्लायौ कथ व्याकरमाना च मय वृत्तवादिनो चैव भगवतो भस्साम, 
न च भगवन्त श्रभूतेन श्रन्माचिक्खेग्याम, घम्मस्स चानुधम्म व्याकरे 
'य्याम, न च कोवि सहधम्मिको वादानुपातो गारण्ह ठान भ्राय- 

च = 
9 ५ खो, उपवाण, दुक्खं वुत्तं मया । कि पटिच्च ? 
२ वा-स्या०1 ३ पञ्च्नपेन्ति-म०। ४ सौ० पोत्यके 


नत्थि 1 


= ३७ 
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फस्सं परिच्च । इति वदं वृत्तवादी चेव मे भ्रस्स, न च मं अभूतेन भ्रन्भा- 
चिक्ठेय्य, धम्मस्स चानुघम्म व्याकरेय्य, न च कोचि सहधम्मिको 
बादानूपातो गारण्हुं ठानं भ्रागच्छेय्य । । 

` “त्र, उपवाण, ये ते समणब्रह्मणा सर्॑कतं दुक्खं पञ्जापेन्ति 
तदपि फस्सपच्वया \ ये पिते ..पे०.येपिते ..पे०..येपिते समण- 5 
ब्राह्मणा श्रसयंकारं अरपरंकारं अधिच्चसमुप्यन्नं दुकखं पञ्ञ्यापेन्ति तदपि 
फस्सपच्चया । 

“त्र, उपवाण, ये ते समणत्राह्मणा सयंकतं दुक्लं पञ्च्नापेन्ति = "८ ¢ 

ते वत श्रञ्ज्यत्र फस्सा पटिसवेदिस्सन्ती ' ति नेतं ठानं विज्जति । ये पि 
ते ...पे०..येपिते..प०...येपिते समणत्राह्मणा भरस्यंकारं ्रपरं- 
कारं भ्रधिच्वसमुप्पन्चं दुक्ल पञ्ज्यपेन्ति ते वत श्रञ्जत्र फस्सा 
पटिसंवेदिस्सन्ती ति नैतं ठानं विज्जती"' ति । 


-------~ 


२७. पर्चयसृत्त 

२८. सावत्थियं विहरति । “श्रविज्जापच्चया, भिक्वे, सङ्करा; 
सङ्खारपच्चया विञ्जाणं ...प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स 
समुदयो होति । । 

“कतमं च, भिक्खवे, जरामरणं ? या तेसं तेसं सत्तानं तम्हि 
तम्हि सत्तनिकाये जरा जीरणता खण्डिच्चं पालिच्चं वलित्तचता ्रायुनो 
संहानि इन्दरियानं परिपाको ~ श्रयं वुच्चति जरा । या तेसं तेसं सत्तानं 
तम्हा तम्हा सत्तनिकाया चुति चवनता भेदो ग्रन्तरधान मच्चु मरणं 
कालकरिरिया खन्धानं भेदो कढठेवरस्स निक्खेपो जी वितिन्द्रियस्स ` उप- 2 
च्छेदो `; इदं वुच्चति मरणं । इति श्रयं च जरा इदं च मरणं 1 इदं वुच्चति, 
भिक्खवे, जरामरणं । जातिसमुदया जरामरणसमुदयो; जातिनिरोधा 
जरणमरणनिरोधो । ्रयमेव भ्ररियो आरटृद्धिको सग्गो जरामरणनिरोध- 
गामिनी पटिपदा । सेग्यथीदं - सम्मादिद्टि, सम्मासङ्धप्पो, सम्मावाचा, 
सम्माकस्मन्तो, सम्माप्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि । 

“कतमा * च, भिक्खवे, जाति . - पे०... कतमो च, भिक्खवे, 8. 278 
भवो ... कतम्‌ च, भिक्लवे, उपादाने .. कतमा च, भिक्छवे, तण्हा, २. 


१ पटिसवेदयन्ती ~ स्या० । २-२. सी० रो०, म पौत्यकेयु नस्थि । २ क्तमो- 
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कृतमा च, भिक्खवे, वेदना ~. कतमो च, भिक्छवे, फस्सो ... कतमं च, 
भिक्खवे, सफायतनं ... कतम॒ च, भिक्लवे, नामरूपं , कतम च, 
भिक्वे, विजञ्जाणं ... । 

“कतमे ' च, भिक्खवे, सङ्कार ? तयोमे, भिक्खवे, सह्ारा- 
कायसह्लारो, वचीसङ्घारो, चित्तसद्कारो । इमे वृच्चन्ति, भिक्छवे, 
सङ्कारा । श्रविज्जासमुदया सह्भारसमुदयो, अरविज्जानिरोधा सह्धार- 
निरोधो । श्रयमेव अररियो श्रटुङ्किको मग्गो सद्धारनिरोधगामिनी पटि- 
पदा । सय्यथीदं ~ सम्माद्िद्टिं पे०. सम्मासमाधि । 

"प्रतो खो, भिक्खवे, भररियस्रावको एवं पच्चयं पजानाति, 
एवं पच्वयसमुदय पजानाति, एव पच्चवयनिरोधं पजानाति, एवं पच्चेय- 
निरोधमामिनि पटिपद पजानाति । भ्य वुच्चति, भिक्खवे, अरिय- 
सावको दिद्धिसम्पस्लो इति पि, दस्सनसम्पस्नो इति पि, भागतो इमं सद्धम्मं 
इति पि, पस्सति इम सद्धम्म इति पि, सेक्ेनं' वाणेन समन्नागतो इति 
पि, सेक्खाय निज्जाय समन्नागतो इति पि, धम्मसोत समापन्नो इति 
पि, श्ररियो निन्बेधिकपञ्मो इति पि, अ्रमतद्वार भ्राहच्च तिद्रुति 
इति पी” ति । 


------~ 


२८. भिक्ुुत्तं 
२६. सावत्थियं विहरति ! ततर खो -. पे०. इध, मिक्स, 
भिक्ख जरामरण पजानाति, जरामरणसमुदयं पजानाति, जरामरणनिरोधं 
पजानाति, जरामरणनिरोधगामिनि पटिपदं पजानाति, जाति पजानाति 
चे०. . भव पलानाति . - उपादान पजानाति तण्ड पजानाति ... वेदनं 
पजानाति . फस्सं पजानाति - - सायतन पजानाति ... नामरूप पजा- 
नाति .. विच्व्माण पजानाति “ सद्वारे पजानाति ~. सद्भारसमुदय 
पजानाति .. सङ्खारनिरोध पजानाति सह्वारनिरोधमामिनि पटिपद 
पजानाति । ए 
'्कृतमं च, भिक्वे, जरामरण ?या तेस तेसं सत्तान तम्हि 
तम्हि सत्तनिकाये जरा जीरणता खण्डिच्चं पालिच्चं वलित्तचता गुनो 
संहानि इन्दियानं _ श्यं वच्चति जरा । या तेसं तंसं सत्तान 
संहानि इन्दरियानं परिपाको ~ श्रय वुः 





१. कतमा -रो० । २ सखेन ~ सौ०, रो० । 


१२.२९३० ] समणब्राह्मणसुत्तं 


तम्हा' तम्हा' सत्तनिकाया चुति चवनता भेदो प्रन्तरधानं मच्चु मरण 
कालकिरिया खन्धानं भेदो कठेवरस्स॒निक्लेपो जीवितिन्दरियस्स 
उपच्छेदो' ; इदं वुच्चति मरणं । इति श्रयं च जरा इद च मरण । इद 
वच्चति भिक्छवे, जरामरणं । जातिसमुदया जरामरणसमुदयो जाति- 
निरोधा जरामरणनिरोधो । भ्रयमेव प्ररियो श्रटर्जिको समो जरा- 
मरणनिरोधगामिनी परिपदा । सय्यथीदं ~ सम्मादिद्धि . .पे०... सम्मा- 
समाधि । 

"कतमा च, भिक्ववे, जाति पे० .. कतमो च, भिक्छवे, 
भवो ... कतमं च, भिक्छवे, उपादानं ... कतमा च, भिक्लवे, तण्हा .. 
वेदना ..फस्सो ... सठायतनं ... नामरूपं ... विज्व्याणं .. । 

“कतमे च, भिक्छवे, सद्भारा ? तयोमे, भिक्छवे, सहारा - 
कायसङ्कारो, वचीसङ्कारो, चित्तसङ्खारो । इमे वुच्चन्ति भिक्खवेः 
सङ्खारा । भ्रविज्जासमुदया सङ्कारसमुदयो ; ्रविज्जानिरोधा सह्धार- 
निरोधो । श्रयमेव श्ररियो श्रटङ्किको मग्गो सह्कारनिरोधगामिनी पटि- 
पदा 1 सेय्यथीदं ~ सम्मादिद् . प°... सम्मासमाधि । 

“यतो खो, भिक्खवे, भिक्लु एवं जरामरणं पजानाति, एवं 
जरामरणसमुदयं पजानाति, एवं जरामरणनिरोधं पजानाति, एवं जरा- 
मरणनिरोधगामिनि पटिपदं पजानाति, एवं जाति पजानाति ...पे०... 
भवं ... उपादानं ... तण्हुं ... वेदनं ... फस्सं ... सठायतनं ... नामरूपं 
विञ्व्माणं ... सह्भारे .. सह्कारसमुदयं ... सङ्कारनिरोधं ... एवं सह्कार- 
निरोधगामिनि पटिपदं पजानाति । भ्रयं वुच्यति, भिक्डवे, भिक्ु दिद 
सम्पन्नो इति पि, दस्सनसम्पन्नो इति पि, भ्रागतो इमं सद्धस्मं इति पि, 
पस्सति इमं सद्धम्मं इति पि, सेक्खेन" जाणेन समन्नागतो इति पि", सेक्खाय 
विज्जाय समन्नागतो इति पि, धम्मसोत्तं समापो इति पि, श्रियो निन्वे- 
धिकपञ्जो इति पि, श्रमतद्वारं श्राहुच्च तिदरुतति इति पी” ति । 





२९. समणन्राह्मणसत्त 
३०. सावत्थियं विहरति । तत्र खो ..पे०... ये हि केचि, भिक्छवे, 
समणा वा ब्राह्मणा वा जरामरणं न परिजानन्ति, जरामरणसमुदयं न 


११. तम्डि नम्दि - रो । २ यत्तनिकाये - सो०। ३-३ सी०, रो०, म० पौल्थकेसु 
नद्थि ! ४-४. रो° पौलयकरे नस्थि ! 
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परिजानन्ति, जरामरणनिरोधं न परिजानन्ति, जरामरणनिरोयनार्मिनि 
पटिपदं न परिजानन्ति, जाति न परिजानन्ति ..पे०.. भवं .. उपादानं. 
तण्ड्‌ .. वेदनं ... फस्सं ... सक्रायतनं .. नामरूप , . बिञ्जाणं ..सद्घारे 
सद्भारसमुदयं ... सद्कारनिरोधं . - सद्भारनिरोधगामिनि पटिपदं न परि- 
जानन्ति । न मे ते, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेनु बा समण- 
सम्मता ` ब्राह्मणेसु वा ॒ब्राहयणसम्मताः। न च पेते ग्रायस्मन्तो 
सामज्ज्गत्थं वा ब्रह्मञ्जत्थ' वा दिद धम्मे सय प्रमिन्व्या सच्छि्ता 
उपसम्पज्ज विहूरन्ति । 

भ्ये च खो केचि, भिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा वा जरामरणं 
परिजानन्ति, जरामरणसमुदयं परिजानन्ति, जरामरणनिरोय परिजानन्ति, 
जरामरणनिरोधगामिनि पटिपद परिजानन्ति, जाति परिजानन्ति 
...पे० .. भवं ... उपादान . . तष्टं .. वेदनं ... फस्सं . सदधायतन . नाम- 
रूप ... विज्ननाणं .. सद्भारे परिजानन्ति, सद्वारसमुदय परिजानन्ति, 
सङ्खारनिरोवं परिजानन्ति, सद्भारनिरोधगामिनि पटिपद परिजानन्ति } 
ते खो मे, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेमु चेव समणसम्मता 
ब्राह्मणेसु च त्राह्मणसम्मता । ते च पनायस्मन्तो सामजञ्जनत्य च 
ब्रह्यञ्व्यत्यं च दिव धम्मे सय श्रभिज्जा सच्छिकत्वा उपरम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 





३०. दुतियसमणत्राह्यणसुत्त 

२१. सावत्यिय विहरति । “तवर खो .षपे०.. ये हि केचि, 
भिक्छवे, ममणा वा व्राह्मणा वा जगामरण नप्पजानन्ति, जरामरणसमुदयं 
नण्पजानम्ति, जरामरणनिरोप्रं नप्यजानन्ति, जरामरणनिरोतरगामिनि 
परिषदं नप्पजानन्ति ते वतत जरामरणं समतिक्कग्म टम्गन्नी ति नेत्र ठोन 
चिज्जति । जाति नप्यजानन्ि ..ये०.. भव ~ उपादान .* तट ^ 
वेदनं ... पस्य .. स्ायतनं .. नामर्प „. विच्व्नाण ~. मद्रागे नण- 
जानन्ति, सद्भार्ममुदव नपजानन्ति, नद्धानि राप नप्पसानन्ति, नद्वाः 
निनेधमामिनि पपं नप्यजानन्ति ने वन मदमार गगनिम्म द्रगमनी 
ति मैत ठानं विन्जति। 
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श्ये च सो केचि, भिक्वे, समणा वा त्राह्यमा वा जरामरणं 
पजानन्ति, जरामरणसमुदयं पनानन्त, जरासरणनि रोधं पजानन्ति, जरा- 
सरणनिरोधगमिनि पटिपदं पजानन्ति ते वत जरामरण समतिक्कम्म 
ठस्न्ती ति ठानमेतं विज्जति । जाति पजानन्ति .. वै० .. भवं ... उपादानं 
„. तण. वेदनं ... फस्सं .. सायतन नामख्यं .. विञ्व्याणं . . सद्र 
पजानन्त, सङ्खारसमुदयं पजानन्ति, सद्घारनिरोध पजानन्ति, सह्भार- 
निरेधगामिनि पटिपदं पजानन्ति । ते वत सङ्कारे समतिक्कम्म 
ठस्सन्ती ति ठानमें विज्जती" ति । 
दसवलवग्गो ततिथो । 
तस्सुहानं 
दे दसबला उपनिसा च, श्नञ्व्यतित्थियभूमिजो ' । 
उपवाणो पच्चयो भिक्लु, द्वे च समणब्राह्मणा ति ॥ 








9 


¢ ३१. भूतसुततं 

३२. एकं समयं भगवा सावेत्थियं विहरति । तत्र खो भगवा 
भ्रायसमनतं सारिपुत्तं रामन्तेसि -“वुत्तमिदं, सारिपुत्त, पारायने * अनित- 
पञ्हे - 

थे च सदह्कातधम्मासे, ये च सेक्खा^ पृथू दष } 
तेसं मे निपको इरियं, पुटो पब्रूहि * मारिसा' ति ॥ 

“म्स नु खो, सारिपृत, सद्भततेन भासितस्स कथं वित्थारेन 
रत्य दटरव्बो" ति ? एवं वृत्ते, भ्रायस्मा सारिपृत्तो वुण्टी ्रहोसि । 
दृतिं पि खो भगवा श्रायस्मन्तं सारिपुत्त श्रामन्तेसि ..पे०... दुत्तियं पि 
खो भ्रायस्मा सारिपुत्तो तुण्ही श्रहौसि । तत्तियं पि खो भगवा भ्रायस्मन्तं 
सारिपृततं ्ामन्तेसि ~ “वृत्तमिदं, सारिपुत्त, पारायने श्रजितपच्हे - 

धे च सह्भातधम्मासे, ये च सेक्ला पृथू इध । 
तेसं मे निपको दईरियं, पृ प्रूहि मारिसा' ति ॥ 
“इमस्स नु सो, सारिपृत्त, सद्धित्तेन भासितस्स कथं वित्थारेन 


~~~. 


१. अञ्व्मतित्थिया भूमिजं ~ रो० ! २ परायने - रो० । त 
५ च बरूहि-स्या० भे हि रो० । ३. सेला -सी०, रोऽ । 
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परत्थो ट्वो ति? तति पि सो ग्रामा सारि तुष्टी श्रहोसि । 
भूतमिदं ति, सारिपृत्त, पस्ससी” ति ? 

“भूतमिदं ति, भन्ते, यथाभूत सम्मप्पञ्नाय पस्सत्ि । भूतमिद 
(१ यथामूत्‌ सम्मप्पञ्ज्ाय दिस्वा मूतस्स निव्विदाय विरागाय तिरोधाय 
पटिपन्नो होति । तदाहारसम्भव! ति यथाभूत सम्मप्मञ्जाय पस्सति । 
तदाहारसम्भेवं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्ननाय दिस्वा ग्राहारसम्भवस्स निन्वि- 
दाय विरागाय निरोधाय परिपन्न होति । तदाहारनिरोधा यं भूत त्त 
निरोधधम्मं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय पस्सति । तदाहारमिरोधा य 
भूतं त निरोधधम्मं ति यथाभूत सम्मप्पञ्च्ाय दिस्वा निरोधधम्मस्स 
निन्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । एव ख, मनते, सेक्सो 
होनि । 

“कथ च, भन्ते, सद्खातधम्मो होति ? भूतमिद ति, भन्ते, यया- 
भूत सम्मप्पज्न्याय पस्सत्ति । मूतमिद ति यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दिस्वा 
भूतस्स निन्निदा बिरागा निरोधा श्रनुपादा विमुत्तौ होप्ति ¦ तदाहार- 
सम्भव ति यथाभूत सम्मप्पज््नाय पस्सति ! तदाहारसम्भवं ति यथाभूतं 
सम्मप्पञ्च्नाय दिस्वा भ्राहारसम्भवस्स निव्विदा विरागा मिरोधा श्रनु- 
पादा विमृत्तो होति । तदाहारनिरोधा य भूतं त निरोधधम्म ति यथाभूत 
सम्मप्पञ्जाय पस्सति । तदाहारनिरोधा य भूतं तं निरोधधम्म ति 
यथाभूत सम्मप्पञ्व्याय दिस्वा निरोधधम्मस्स निव्विदा विरागा निरोधा 
म्रनूपादा विमृत्तो होति । एव खो, भन्ते, सद्धातधम्मो होति । इति खो, 
भन्ते, य तं वुत्त पारायने श्रजितपञ्टे - 

धे च सङ्कातधम्मासे, ये च सेक्ला पुथ इध । 
तेस भे निपको इरियं, पृदौ पत्रूहि मारिसा' ति ॥ 

“दमस्स ख्वाह्‌, मन्ते, सद्धित्तेन भासितस्स एवं वित्थारे श्रत्य 
श्राजानामी"" ति । 

“साधु साधु, सासरिपृत्त, मूतमिद ति, सारिपुत्त, यथाभूत सम्मपम- 
श्व्नाय पस्सति ! भूतमिद ति यथाभूत सम्मप्पञ्जमाय दिस्ा भूत्स 
निन्विदाय विरागाय निरोधाय पटिप्पन्नो होति । तदाहारसम्मव ति 
यथाभतं सम्मप्पञ्ज्माय पस्सति । तदाहारसम्मव ति यथाभूतं सम्मप्य- 
उन्नाय दिस्वा श्राहारसम्भवस्स निन्बिदाय विरागाय निरोघाय पदिपन्नो 
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होति! तदाहारनिरोधा यं भूतं त निरोधधम्म ति यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय 
पस्सति। तदाहारनिरोघा यं भूत त निरोधघम्म ति यथाभूत सम्मपञ्नाय 
दिस्वा निरोधधम्मस्स निन्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । 
एवं खो, सारिपुत्त, सेक्लो होति । 

“कथं च, सारिपुत्त, सद्कातधम्मो होति ? भूतमिदं ति, सारि- 
पत्त, यथाभूतं सम्मप्पञ्च्नाय पस्सति ! भूतमिदं ति यथाभूतं सम्मप्प- 
ञ्जाय दिस्वा भूतस्स निव्विदा विरागा निरोधा भ्ननुपादा विमत्तो 
होति । तदाहारसम्भवं ति यथाभूत सम्मप्पञ्जाय पस्सति । तदाहार- 
सम्भवं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दिस्वा प्राहारसम्भवस्स निल्विदा 
विरागा निरोधा श्रनुपादा विमृत्तो होति । तदाहारनिरोधा यं भूतं तं 
निरोधधम्मं ति यथाभूतं सम्मप्पञ््याय पस्सति । तदाहारनिरोधा यं भूतं 
तं निरोधधम्मं ति यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दिस्वा निरोधधम्मस्स 
निन्बिदा विरागा निरोधा श्रनुपादा विमुत्तो होति ¦! एवं खो, सारिपुत्त, 
सह्भातधम्मो होति । इति खो, सारिपुत्त, य॑ तं वुत्त पारायने श्रजितपञ्टे- 

शये च सह्खातधम्मासे, ये च सेक्ला पथ्‌ इध । 
तेस मे निपको इरियं, पृदो पत्रूहि मारिसा' ति ॥ 

“इमस्स खो सारिपुत्त सङ्भित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन 
गरत्थो ददरुन्बो" ति । 


३२. कणारसुत्तं 
३३. सावत्थियं विहरति ! श्रथ सो कठारखत्तियो भिक्खु 
येनायस्मा सारिपुत्तो तेनुपसद्धमि, उपसङ्कमित्वा प्रायस्मता सारिपुत्तेन 
सद्ध सम्मोदि ! सम्मोदनीयं कथं सारणीयं * वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नौ खो कक्रारखत्तियो भिक्खु भ्रायस्मन्तं सारि- 
पत्तं एतदवोच ~ “मोल्ियफमगुनो, * श्रावृसो सारिपृत्त, भिक्खु सिक्ख 
पच्चक्खाय हीनायावत्तो ति । न हि नून सो श्रायस्मा इमस्म धम्मविनये 


भरस्सासमलल्था ति ! तेन हायस्मा सारिपृत्तो इमस्मि धम्मविनये भ्रस्सासं „+ 


पत्तो" ति ? 


-----------~ ~. 


१ नारगौयं ~ स्री०, स्या०, रो० 1 २ मोलियफ्गनो - स्या०, रो० । 
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“न स्वाह, ्रावुसो, कह्घामी'' ति । 

“श्रायति, पनावृसो"' ति ? 

“न स्वाह, श्रावुसो, विचिकिच्छामी"" ति । 

ग्रथ सौ -केगारलत्तियो भिक्खु उहायासना येन भगवा तेनुप- 

सङ्धमि; उपस ङद्धमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 

ग निसिन्नो सो कठारखत्तियो भिक्लु भगवन्तं एतदनोच ~ शश्रायस्मता, 
भन्ते, सारिपुत्तेन भ्रञ्व्ना व्याकता ' ~ .लीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्यत्ताया' ति पजानामी" ति । 

भ्रथ खो भगवा भ्रञ्जतरं भिक्खु श्रामन्तेसि ~ “एहि तव, 

2 2५ 20 भिवखु, मम वचनेन सारिपत्तं श्रामन्तेहि ~ सत्या त, श्रावृसो सरारिपुत्त, 
भ्रामन्तेती""' ति । 

“एव, भन्ते ति सखौ सो भिक्खु भगवतो परिस्सुत्वा येनायस्मा 
सारिपुत्तो तेनुपसद्धमि, उपसद्धुमित्वा ्रायस्मन्तं सारिपुत्त एतदवोच - 
“सत्था तं, श्रावृसो सारिपृत्त, रामन्तेती"' ति । 

15 “एव, भ्रावृसो” ति सो भ्रायस्मा सारिपुत्तो तस्स भिवखुनो पटि- 
स्सुत्वा येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसद्धुमित्वा भगवन्त ्भिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो ब्रायस्मन्त सारिपुत्तं भगवा 
एतदवोच - “सच्चं किर तया, सापिपुत्त, श्रञ्जा व्याकता - खीणा 

{ जाति, वुसितं त्रह्यचरियं, कतं करणीय, नापरं इत्थत्ताया' त्ति 

2 पजानामी'' ति ? 

त॒ खो, भन्ते, एतेहि पदेहि एतेष व्यञ्जनेहि * भ्रत्य 
वृत्तो" ति । 

` भ्य्रेन केनचि पि, सारिपुत्त, परियायेन कृलपुत्तो अज्म व्या- 
करोति, अथ खो व्याकतं न्याकततो द्टुन्ब ति ) 

25 “ननु अह पि, भन्ते, एव वदामि - (न खो, भन्ते, एतेहि पदेहि 
एतेहि व्यञ्जने भरतो वृत्तो” ति। 

“सचे तं, सारिपत्त, एव पुच्छे्युं ~ कथ जानता पन तया, 

आवुसो सारिपत्त, कथ प्सता अल्ना व्याकता -‡ सीणां जाति वुसित , 

रह्मचरिय कतं करणीयं नापरं इत्यतताया ति परजानामौ ति } एव टी , 
ॐ लव, सासिपृत्त, किन्ति व्याकरेग्यासी" ति ! 

तत । र चन्ति -से०। ३ भलोन -सोभस्०। 
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"सरे मं, भन्ते, एवं पृच्छेगयुं ~ "कथं जानता पन तया, ग्रावुसौ 
सारिपुतत, कथं पस्सता श्रञ्जा व्यावता - खीणा जाति वुसितं ्रह्प्वययं 
कतं करणीयं नापरं इत्थत्ताया ति पञानामी' ति; एवं पृष्टों , भन्ते, 
एवं व्याकरेयं - निदाना, म्रावुसो, जाति, तस्स निदानस्सा खया सीण- 
स्मि सीणाम्ही " ति विदितं । सीणाग्ही * ति विदित्वा - खीणाजाति 
वुसितं ब्रहमचरियं कतं करणीयं नापरं इत्थत्ताया ति पजानामी' ति । 
एवं पहं, भन्ते, एवं व्याकरेय्यं'"' ति । 

"सचे पन तं, सापिपृत्त, एवं पृच्छ्यं ~ "जाति पनावृसो सारि- 
पतत, किनिदाना किसमुदया किजातिका किपभवा' ति ? एवं पुरो तं, 
सारिपृत्त, किन्ति व्याकरेय्यासी'" ति ? 

“सचे म॑, भन्ते, एवं पुच्छेय्युं ~ “जाति पनावृसो सारिपृत्त, 

{ किनिदाना किसमुदया किजात्निका किपभवा' ति ? एवं पुद्ोहं, भन्ते, 
एवं व्याकरेथ्यं - जाति सो, राचुसो, भवनिदाना भवसमुदया भवजात्तिका 
भवप्पभवा' ति! एवं पृदोहं, भन्ते, एवं व्याकरेय्यं" ति । 

“सचे पन तं, सारिपृत्त, एवं पुच्छेषु - (भवो पनावुसौ सारिपृत्त, 
किनिदानो किसमुदयो किजातिको क्िपभवो' ति ? एवं पुटो त्व, 
सारिपृत्त, किन्ति व्याकरे्यासी'” ति ? 

“सचे म॑, भन्ते, एवं पृच्छेय्यु - ^भवो पनावुसो सारिपुत्त, वि- 
निदानो फिंसमुदयो किजातिको किपभवो' ति ? एव ुट्रोहं, भन्ते, एव 
व्याकरे्यं - भवो खो, मरावुसो, उपादाननिदानो उपादानसमुदयौ उपा- 
दानजातिको उपादानप्पभवो' ति । एवं पुटो, भन्ते, एवं व्यावरेय्यं'' ति । 

४ “सचे पन तं, सारिपृत्त, एवं च्छ्य - उपादानं पनावृसो 
“१०. सने पन तं, सारिपुत्त, एवं पच्छेय्यु ~ ण्ठा पनावुसो सारियपृत्त, 
किनिदाना किसमुदया किजातिका किपभवा" ति ! एवं पदर त्व, सारि- 
पतत, बिन्ति व्याकरेय्यासी" ति ? 

सचे म॑, भन्ते, एवं पुच्ेययु ~ तष्टा पनावृसो सारिपृत्त, किनि- 
दाना किसमुदया किजातिका क्रिपभवा' ति ? एव पृष्टो, भन्ते, एव 
एव व्याकरे्यं ~ (तष्टा खो, म्रावुसो, वेदनामिदाना वेदनासमुदया वेदना- 
नातिका वेदनापभवा' ति । एव रोह, भन्ते, एव व्याकर ति । 


१ पृदहं-ते०। म्‌ खीणमिति-सी०, स्था०, रो० । ३-३. खीणस्मि सीण- 
मित्ति ~ रो ९1 
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“सचे पन त, सारिपत्त, एव पुच्छेगयु - कथं जानतो पन त, 
भ्रावुसो सारिपुत्त, कथ पस्सतो या वेदनासु नन्दी सा न उपदरासी' ति । 
एव पुद्रो त्वं, सारिपृत्त, किन्ति व्याकरेग्यासी"' ति ? 

“सचे म, भन्ते, एव पुच्छेययु ~ कथ जानतो पन ते, भ्रावूसो 
सारिपुत्त, कथ पस्सतो या वेदनासु नन्दी सान उपदुसी' ति एव 
पुटो, भन्ते, एवं व्याकरेग्य - ^तिस्सो खो इमा, श्ावुसौ, वेदना । 
कतमा तिस्सो ? सूखा वेदना, दुक्ला वेदना, अदुक्लमसुखा वेदना 1 
इमा सो, ्रावुसो, तिस्सो वेदना श्रनिच्वा ¦ यदनिच्व त दुक्ल ति 
विदित, या वेदनासु नन्दी सा न उपटासी' ति । एव, पुदोह्‌, भन्ते, एव 

0 न्याकरेय्यं'" ति । 
“साधु साधु, सारिपृत्त । श्रयं पि खो, सारिपृत्त, परियायो, 
एतस्सेव श्रत्थस्स ` सद्धित्तेन वेय्याकरणाय - थ किञ्चि वेदयित त 
दुक्लस्मि' ति । 
8 286 “सचे पन त, सारिपुत्त, एव पुच्छेययु - कथं विमोक्ला पन तया, 
15 आ्आवुसो सारिपुत्त, रञ्जना व्याकता - सीणा जाति वुसित ब्रह्मचरिय कृत 
करणीयं नापरं इत्थत्ताया ति पजानामी' ति ? एवं पृषो त्व, सारिपुत्त, 
किन्ति व्याकरेय्यासी" ति ? 

“सचे म, भन्ते, एवं पुच्छे्यु - कथ विमोक्छा पन तयः, प्रावुसो 
सारिपुतत, भ्रञ्व्या व्याकता ~ खीणा जाति वुरित ब्रह्मचरिय कत करणीय 
नापर इत्थात्ताया ति पजानामी' त्ति एव पुद्ोह, भन्ते, एव ग्याकरेग्य - 
श्रज्खत्तं विमोक्खा स्वाह, श्रावुसो, सन्बुपादानक्छया तथा सतो विहरामि 
यथा सतं विहरन्त श्रासवा नानुस्सवन्ति, श्रत्तानं च नाक्जानामी' ति । 

पुद्रो, भन्ते, एव न्याकरेग्य ' ति। 
एव “साघु साधु, सारिपुत्त । श्रय पि सखो सारिपृत्त, परियायो 
„9 एतस्तेव अर्थस्स सद्त्तेन वेय्याकरणाय ~ य भावा समणन वृत्ता 

तेस्वाह न कद्भामि, ते मे पीनाः तिन विचिकिच्छामी'' ति । इदमवोच 
अगवा । इदं वत्वा ° सुगतो उदटायासना विहार पाविसि । 
तत्र खो श्रायस्मा सारिपुत्तो ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो भिक्खू 
+ अपुच्छि, तस्स मे होसि दन्धायितत्त । यतो च खो म, भ्रावृस, 


१ रो० पौत्यके नत्यि। २ पहीणा-सौ०! ३ दत्वान -सी° 1 
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पठं पञ ग्ननुमोदि, तस्स म्टं, श्रावस्तो एतदहोसि ~ "दिवस चे पि मं 
भगवा एतमत्य पुच्छे ्रञ्जमज्मेहि पदेहि प्रञ्जमञ्बेहि परिया- 
येहि, दिवस ` पाहं भगवतो एतमत्थं व्याकरेग्यं श्रञ्जमञ्ञेहि पदेहि 
गरञ्व्ममञ्जेहि परियायेहि । रत्ति चे पि सं भगवा एतमत्थं पुच्छेग्य 
प्रज्जमञ्जेहि पदेहि श्रज्च्ममज्बेहि परियायेहि, रत्ति पाह भगवतो 
एतमत्थ व्याकरेय्यं रञ्ज्मञ्जेहि पदेहि अ्रज्जमञ्जेहि परियायेहि । 
रतिन्दिव चे पि म भगवा एतमलत्थ पृच्छेय्य अ्रञ्जमज्जेहि पदेहि अ्रञ्न- 
मञ्जेहि परियायेहि, रत्तिम्दिवं पाह भगवतो एतमत्थ ब्याकरेय्यं श्रज्न- 
सज्जेहि पदेहि श्रञ्जमज्नेहि परियायेहि । ट रत्तिन्दिवानि चे पि म 
भगवा एतमत्थं पुच्छेय्य . पे०.. द्रे रत्तिन्दिवानि पाह भगवतो एतमत्थ 
व्याकरेष्य .. पे०.. तीणि* रत्तिन्दिवानि चे पि म भगवा एतमत्थ पुच्छेग्य 
.. पे०.. तीणि र्तिन्दिवानि पाह भगवतो एतमत्थ व्याकरेय्य ... पे०... 
चत्तारि रत्तिन्दिवानि चे पि म भगवा एतमत्थ पुच्छेय्य ...पे०. . चत्तारि 
रत्तिन्दिवानि पाह भगवतो एतमत्थ व्याकरेय्य...पे ०... पञ्च रत्तिन्दिवानि 
चे पि मं भगवा एतमत्थ पुच्छेय्य ...पे०... पञ्च रत्तिन्दिवानि पाह भग- 
वतो एतमत्थं ब्याकरेय्य ..पे०... छ रत्तिन्दिवानि चे पि मं भगवा एतमलत्थं 
पृच्छेय्य . . पे०.. छं रत्तिन्दिवानि पाह भगवतो एतमत्थ व्याकरेययं 
. - पे०. सत्त रक्िन्दिवानि चे पि म भगवा एतमत्थं पुच्छेय्थ श्रञ्ज्न- 
मञ्जेहि पदेहि ्रञ्ज्यमञ्ञेहि परियायेहि, सत्त रत्तिन्दिवानि पाहं भगवतो 
एतमत्थ भ्रञ्जमजञ्जेहि पदेहि प्रञ्ज्ममञ्ञेहि परियायेही"' ति । 

श्रय लो क्ठरारखत्तियो भिक्लु उद्रायासना येन भगवा तेनुप- 
सद्धमि, उपस द्ुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एक- 
मन्तं निसिन्नो खो कढारखत्तियो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “प्राय- 
स्मता, भन्ते, सारिपुततेन सीहनादो नदितो ~ पूब्बे भ्रप्पटिसविदित म, 
भगवा परम पञ्‌ ग्रपुच्छि, तस्स मे श्रहोसि दन्धायितत्तं । यतो 
च खो मे, प्रावृसो, भगवा पठमं पञ्हं अरनूमोदि - 
होसि - दिवसं चेपिसं अगवा एतमत्य व 0 मह 

ग्रज्ज्मञ्जेहि परिमायेहि दिवसं 

ज्जमन्ञेहि परिययेहि, दिवसं पां भगवतो एतमत्थं ग्याकरेय्य 
अ्रञ्जमनज्ञषहि पदेहि श्रञ्जमज्जेहि परियायेहि; रत्ति चेपि ..पै०... 


१- १ दिवसपोह - सौ; दिवस पहु ~ स्या०, रो° 
1 हं - स्या० रो । २ तोनि ~ रो०। 
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रत्तिन्दिवं चे पिम भगवा. पे० .े रत्तिन्दिवानि चे पिमं भगवा पे 
तीणि. चत्तारि ~. पञ्च .. छ. सत्त रत्तिन्दिवानि चे पि म भगवा 
एतमत्थ पृच्छेग्य अ्रञ्जमञ्जेहि पदेहि श्रञ्जमज्येहि परिययेहि, 
सत्त रत्तिन्दिवानि पाहं भगवतो एतमत्थं व्याकरे्य प्रज्जनमञ्जेहि पदेहि 
भ्रञ््जमञ्ञेहि परियायेही"" ति । 

“सा हि, भिक्छु, सारिपूकत्तस्स धम्मधातु सुप्पटिविद्धा स्सा 
धम्मधातुया सुप्पटिविद्धत्ता दिवस चे पाह्‌ सारिपृत्त एतमत्थ पुच्छेय्य 
श्रञ्जमञ्बेहि पदेहि अ्रञ्जमज्जेहि परियायेहि, दिवस पि मे सारि- 
पुत्तो एतमत्थ व्याकरेय्य ्रञ्जमञ्ञेहि पदेहि श्रञ्व्यमञ्जेहि परिया- 
येहि । रत्ति चे पाह सारिपृत्त एतमत्थ पच्छेय्य प्रञ्नमज्ञेहि पदेहि 
श्रञ्जमञ्जेहि परियायेहि, रत्ति पि मे सारिपृत्तो एतमत्थ ॒न्याकरे्य 
. पै० रत्तिन्दिव' चे पाह सारिपुत्त एतमत्थ पुच्छे, रत्तिन्दिवि पि मे 
सारिपुत्तो एतमत्य व्याकरेय्य द रत्तिन्दिवानि चे पाह सारिपुत्त एतमत्थ 
पच्छेय्य, हे रत्तिन्दिवानि पि मे सारिपृत्तो एतमत्थ व्याकरेय्य तीगि 
रक्तिन्दिवानि चे पाह सारिपृत्त एतमत्य पुच्छेय्य, तीणि रत्तिन्दिवानि 
पि मे सारिपुत्तो एतमत्थ व्याकरेय्य .. चत्तारि रत्तिन्दिवानि चे पाह 
सारिपत्त एतमत्थ पुच्छेग्य, चत्तारि र्तिन्दिवानि पि मे सारिपुत्तौ एतमत्थं 
व्याकरेय्य . . पञ्च रत्तिन्दिदानि चे पाह सारिपुत्त एतमत्थ पुच्छेय्य, 
पञ्च रत्तिन्दिवानि पि मे सारिपुत्तो एतमत्थ ब्याकरेय्य छं रत्तिन्दि- 
वाति चे पाह सारियुत्त एतमत्य पुच्छेग्य, छं रततन्दिवानि पि मे सारिः 
पुत्तो एतमत्थं व्याकरेय्य - सत्त रत्तिन्दिवानि चे व एतमत्थं 
पुच्छे्यं श्रज्जमज्नेहि पदेहि अञ्मञ्नेहि पर्येहि, सत रत्तिन्दि- 
वानि पि मे सारिपुत्तो एतमत्य ब्याकरेय्य ग्रञ्ञयमञ्जेहि पदेहि श्रञ्व- 
सज्जेहि परियायेही" ति । 


३३ अगाणव्थुसुत्त 
३४ सावत्थिय । “चतुचत्तारीस वो, भिक्लवे, जाणवत्थूनि 


4६ 
देसेस्सामि, त सुणाथ, साधक मनसि करोथ, मासिस्सामी"' ति । “एव, 
भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्वस्सोसु । भगवा एतदवोच - 


१. रत्तिदिवानि - रो ! २ चतुचत्ताठीस -सी० स्या०। 
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“कतमानि, भिक्लवे, चतुचत्तारीस जाणवत्थूनिं ? जरामरणे 
व्गाणं, जरामरणसमृदये जाण, जरामरणनिरोधे जां, जरामरण- 
निरोधगमामिनिया पटिपदाय व्नाण; जातिया जाणं, जातिसमुदये ज्याणं, 
जातिनिरोधे जाण, जातिनिरोधगामिनिया पटिपदाय जाण; भवे 
जाण, भवसमुदये व्याणं, भवनिरोधे जाण, भवनिरोघगामिनिया पटि- 5 
पदाय वनाणं; उपादाने जाणं, उपादानसमुृदये जाणं, उपादाननिरोधे 
जाणं, उपादाननिरोधगाभिनिया पटिपदाय याणं ; तण्हाय जाणं, तण्ा- 
समुदये व्याणं, तण्हानिरोधे जाणं, तण्डानिरोधगासिनिया पटिपदाय 
जाणं; वेदनाय जाणे, वेदनासमुदये जाणं, बेदनानिरोधे जाणं, वेदना- 
निरोधगामिनिया पटिपदाय जाण; फस्से ाणं ...पे०.. सठायतने जाणं 10 
... नामरूपे जाणं ... विञ्जाणे नाणं सङ्कारेसु जाणं, सङ्खारसमूदये 
जाणं, सह्कारनिरोषे जाणं, सदह्भारनिरोधगामिनिया पटिपदाय 
जाणं । इमानि वुच्चन्ति, भिक्छवे, चतुचत्तारीस ज्याणवत्थूनि । 

“कतम्‌ च, भिक्खवे, जरामरणं या तेसं तेसं सत्तानं तम्हि तम्हि 
सत्तनिकाये जरा जीरणता खण्डिच्चं पालिच्चं वलित्तचता प्रायुनो संहानिं 15 ४ 28 
इन्दरियानं परिपाको, भ्यं वुच्चति जरा । या तेसं तेसं सत्तानं तम्हा तम्हा 

" सत्तनिकाया चुति चवनत्ता भेदो भ्न्तरधानं मच्चु मरणं कालकिरिया 
खन्धानं भेदो कठेवरस्स निक्खेपो जौ वितिन्द्रियस्स उपच्छेदो, इदं वुच्चति 
मरणं । इति श्रयं च जरा इदं च मरणं ; इदं वुज्वति, भिक्ववे, जरामरणं । 

“जात्तिसमुदया जरामरणसमुदयो; जातिनिरोधा जरामरण- 2 
निरोधो; भ्रयमेव श्रियो अ्रटुद्धिको मग्गो जरामरणनिरोघगामिनी 
पटिपदा, सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्वि .. पे०... सम्मासमाधि । १ 

“यतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावको एवं जरामरणं पजानात्ति, 
एवं जरामरणसमुदय पजानाति, एवं जरामरणनिरोधं पजानाति, एवं २.58 
जरमरणनिरोधगामिनि पटिपदं पजानाति, इदमस्स धम्मे ाणं । सो ® 
इमिना धम्मेन दिद्न विदितेन भअकालिकेन पत्तेन परियोगाण्हेन अ्रतीता- 
नागततेन यं नेति । 

“ये खो केचि श्रतीत्तमद्धानं समणा वा ब्राह्मणा वा जरामरणं 
भ्रन्भञ्जसु, जरामरणसमुदयं अ्रन्मञ्जसु, जराम्रणनिरोधं श्रन्मञ्व्यसु, 


जरामरणनिरोघगामिनि पट्पिदं ग्रन्भञ्जंसु, सब्बे ते एवमेव म्रन्मजञ्जंसु, 
सेय्यथापा्हं ' एतरहि ! 


१ सेय्ययायह्‌ - रो०; सेग्ययापिह्‌ - स्या० ! 
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“ये पि हि केचि ्ननागतमद्धान समणावा ब्राह्मणा वा जरामरण 
भ्रभिजानिस्सन्ति, जरामरणसमुदय अ्रभिजानिस्सन्ति, जरामरणनिरोष 
परभिजानिस्सन्ति, जरामरणनिरोधगामिनि पटिपद अ्रभिजानिस्सन्ति, 
स्वे ते एवमेव भ्रभिजानिस्सन्ति, सेय्यथापाह एतरही ति । इदमस्स 
भ्रन्वये जारण । 

“यतो खो, भिक्खवे, ्ररियसावरक॑स्स इमानि दे व्याणानि परि 
सुद्धानि होन्ति परियोदातानि - धम्मे जाण च भ्न्वये जाण च । श्रय 
वुच्चति, भिक्खवे, भ्ररियसावको दिद्टिसम्पन्नो इति पि, दस्सनसम्पन्नो इति 
पि, म्रागतो इम सद्धम्म इति पि, पस्सति इम सद्धम्मं इति पि, सेक्सेन' 
जाणेन समन्नागतो इति पि, सेक्लाय विज्जाय समन्नागतो इति पि, 
धम्मसोतं समापन्नो इत्ति पि, ्ररियो निब्बेधिकपञ्मो इति पि, भ्रमतद्रार 
भ्राहच्च तिटुति इति पी ति । 


“कतमा च, भिक्खवे, जाति . पे० . कतमो च, भिक्छवे, भवो 
... कृतमं च, भिक्छवे, उपादान कतमा च, भिक्छवे तण्हा 
कतमा च, भिक्खवे, वेदना . कतमो च, भिक्लवे, फस्सो कतम च, 
भिक्लवे, सक्ायतन कतम च भिक्खवे, नामरूप .. कतमं च, मिक्खवे 
विज्व्माण . कतमे च, भिक्लवे, सङ्कारा ? तयोमे, भिक्लवे, सङ्खारा- 
कायसङ्कारो, वचीसङ्खारो, चित्तसङ्कारो ति । इमे वृच्चन्ति, भिक्छवे, 
सहारा । 

“प्रविज्जासमुदया सद्भारसमुदयो; श्रविज्जानिरोधा सद्खारः 
निरोधो, श्रयमेव श्ररियो श्रदुद्धिको मग्गो सद्ध!रनियोधगामिनी पटि- 
पदा, सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्धि पे० सम्मासमाधि । 

“यतो खो, भिक्खवे, श्रसियसावको एव सद्धारं पजानाति, एव 
सङ्कारसमुदयं पजानाति, एव सद्धारनिरोघ पजानाति, एवे सह्वार- 
निरोधगामिनि पटिपद पजानाति, इदमर्स धम्मे जाण । सो इमिना 
धस्मेन दिद्रुन विदितेन श्रकालिकेन पत्तेन परियोगान्देन श्रतीतानायतेन 
यं नेति । 

“ये खो केचि श्रतीतमद्धान समणा वा ब्राह्यणा वा सहुरे ग्रम्म- 
ञ्लसु, सह्धारसमुदय ग्रन्मज्जमु, सङ्खारनिरोध प्रन्भज्जसु, स्वार 


ङ्क -सर, रो०1 
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तिरोधगामिनि पटिपदं ग्रन्भञ्मसु, सब्बे ते एवमेव, ग्रन्भञ्ञंमु, सेग्यथा- 
पाहूं एतरहि 1 ष 

“ये हि पि" केचि अनागत्तमद्धानं समणा वा ब्राह्मणा व 
श्रभिजानिस्सन्ति, सङ्खारसमुदयं ्रभिजानिस्सन्ति, सहु अभि 
जानिस्सन्ति, सङ्का रनिरोधगाभिनि पटिपदं भअभिजानिस्सन्ति, बवे ते 
एवमेव भ्रभिजानिस्सन्ति, सेय्यथापाहं एतरहि ! इदमस्स म्रन्वये ाणं। 

“यतो खो, भिक्खवे, ्ररियसावकस्स इमानि दरे माणानि परि- 
शुद्धानि होन्ति परियोदातानि ~ धम्मे नाणं च भ्नन्वये व्याणं च । श्रयं 
वुच्चति, भिक्छवे, भ्ररियसावको दिद्िसम्प्नौ इति पि, दस्सनसम्पन्नो 
इति पि, भ्रागतो इमं सद्धम्मं इति पि, पस्सति इमं सद्धम्मं इति पि, सेक्खेन 
जाणेन समन्नागतो इति पि, सेक्लाय विज्जाय समन्नागतो इति पि, 
धम्मसोतं समापन्नो इति पि, भररियो निब्बेधिकपस्जो इति पि, श्रमत- 
हारं श्राहच्च तिदरुति इति पी” ति । 

२४. दृतियनाणचत्युुत्ं 

३५ सावत्थियं विहरति । “सत्तसत्तरि* वो, भिक्छवे, गाण- 
नत्यूनि देसेस्सामि । तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी"' ति । 
“एव, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 

“कतमानि, भिक्खवे, सत्तसत्तरि व्याणवत्थूनि ? जाततिपच्चया 
जरामरणं ति जाणं, श्रसति जातिया नत्थि जरामरणं ति जाग › म्रतीतं 
पि अद्धानं जातिपच्चया जरामरणं ति जां, श्रसति जातिया नत्थि 
जरामरणं ति जाणं , श्रनागतं पि ्रद्धानं जातिपच्चया ° जरामरणं ति 
नाण, श्रसत्ति जातिया नत्थि जरामरणं ति नाण, यम्मिस्स॒ तं धस्म- 
ह्ितिव्माणं तम्प खयधम्मं वयधम्मं विरागधम्मं निरोधधम्म ति याणं । 

“मवपच्चया* जाती ति जाणं ..पे०.. उपादानच्चया भवो 
ति जाणं तण्हापच्चया उपादान ति याणं .. वेदनापच्चया तण्हा ति 
जाणं . फस्सपच्चया वेदना ति जाण . . सढायतनपच्चया फस्सो ति 
जाणं ... नामरूपपच्चया सछायतनं ति ज्वाणं . विजञ्जाणपच्चया नाम- 
सूपं ति जाणं - सह्खारषच्चया विञ्वनाणं ति नाण; भर्रिज्जापच्चया 
सहारा ति जाणं, असति श्रविज्जाय नत्थि सङ्खारा ति जां; अ्रतीत 
` न कोसे" ॥ 


२२ पिहि-सी०, स्या, रो०। ३ सत्तद्तार- 
सी । ४ नातिष्यन्यया ~ सौ । 


भ भरप्पच्चया ~ सी०। 
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पि अ्रद्धानं ्रविज्जापच्चया सङ्खारा ति जाण, अस्ति प्रविज्जाय 
नत्थि सद्कारा ति जाण; अ्ननागत पि शरद्धा भ्रविज्जापच्चया सलार 
ति नाण, असति श्रविज्जाय नस्थि सद्भारा ति जाण, यम्यिस्स त धम्म- 
दवित्तिव्जाण तम्पि खयघम्म वयधम्म॒विरागधम्मं निरोधधम्मं ति 
जाण । इमानि वुच्चन्ति, भिक्छवे, सत्तसत्तरि जाणवत्थूनी"' ति । 





३५. श्रविज्जापच्चयसुत्तं 

३६. सावत्थिय विहरति ! “श्रविज्जापल्वया, भिक्छवे, सङ्कारा, 
सह्वारपच्चया विञ्व्याण . पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्छक्न्धस्स 
समुदयो होती" ति । एव वृत्ते, अञ्जतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ 
“कतमं नु खो, मन्ते, जरामरणं, कस्स च पनिद जरामरणं" ति ? 

“नो कत्लो पञ्ो,” ति भगवा भ्रवोच, “कतमं जरामरण, कस्स 
च पनिद जरामरणः' ति इति वा, भिक्सु, यो वदेव, श्रञ्वन जरामरण 
भञ्ञस्स चे पनिद जरामरणः' ति, इति वा, भिक्सु, यो वदेय्य, उभयमेते 
एकत्थं ब्यञ्जनमेव ' नान । तं जीव त सरीरं ति वा, भिक्लु, दिष्टया 
सति ब्रह्मचरियवासो न होति । अज्य जीव भ्रञ्जं सरीर ति वा, भिकलु, 
दिष्टया सति ब्रह्मचरियवासो ने होति । एते ते, भिक्लु, उभो ग्रन्ते भ्रनृप- 
गम्म मज्जेन तथागतो धम्म देसेति ~ 'जातिपच्चया जरामरणं" ति । 

“कतमा नु खौ भन्ते, जाति, कस्स च पनाय जाती” ति ? 

“नो कल्लो पञ,” ति भगवा भ्रवोच, “कतमा जाति, कस्स 
च पनाय जाती' ति इति वा, भिक्खु, यो वदेय्य, ्रञ्व्ना जाति अञ्जस्स 
च पनाय जाती" ति इति वा, भिक्छु, यौ वदेथ्य, उभयमेत एकत्थ व्यञ्जन- 
मेव नान! त जीव त सरीर ति वा, भिक्खु, दिष्िया सति * ब्रह्यचरिय- 
वासो न होति प्रज्ञ जीव श्रञ्न सरीरति वा, भिक्लु, दिष्टया सति 
ब्रह्मचरिथवासो न होति । एते ते, भिक्छु, उभो मरन्ते भरनुपगम्म मन्न 
तथागतो धम्म देसेति ~ "भवपच्चया जाती" ति । 

“कतमो नु खो, मन्ते, भवो, कस्स च पनाय भवो" ति? 

“नो कल्लो पञ्टो", ति भगवा अवोच, “कतमो भवो, कस्स च 
पनायं भवो' ति इति वा, भिक्खु, यो वदेथ्य, श्रज्जो भवो भग्नस्स च 
पनायं भवोः ति इति वा, भिक्खु, यो वदेग्य, उभयमेतं एकल्थं व्यज्जनमव 


१ व्यञ्जनमेव -रो०। २ रौ पौत्थके नत्थि 1 
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नानं । त जीवं त सरीरं ति वा, भिकलुः दिद्टिया सति ्रह्मचरियवासो न 
होति; श्रज्ज जीव रज्जं सरीरति वा, भिवलु, दिद्धिया सति बरह््चरिय- 
वासो न होति \ एते ते, भिवलु, उभो अनते अनुपगम्म मज्छन तथाः 
गतो धम्मं देसेति ~ 'उपादानपच्चया भवो' ति ~. पे० ... तण्ा- 
पच्चया उपादानं ति ...वेदनापच्चया तण्हा ति ... फस्सपच्चा वेदना 
ति ,. स्रायतनपच्वया फस्सो ति „~ नामरूपच्चया सकरायतनं ति... 
वि्जनाणपच्वया नामरूपं ति . सद्भारपच्चया विञ्जाण"” ति । 
“कतमे नु सो, भन्ते, सह्खार, कस्स च पनिमे सङ्कार! ति ४ 
“नो कल्लो पञ्ो"' ति भगवा श्रवोच, “कतमे सद्धारा कस्स 
च प्निमे सङ्कार ति इति वा, भिक्खु, यो वदेग्य, श्रञ्जञे सद्भारा 
्रञ्ननस्स च पतिम सद्खारा' ति इति वा, भिक्खु, यो बदेथ्य, उभयमेतं 
एकत्य व्यञ्जनमेव नानं । तं जीव तं सरीर ति वा, भिक्खु, दिष्टिया सति 
रहम्वरियवासो न होति; अरञ्ञ जीवं श्रज््यं सरीरं ति वा, भिक्ु, 
दिष्टया सति बह्मचरियवासो न होति । एते ते, भिक्लु, उभो अन्ते अनुप- 
ग्म सज्छेन तथागतो धम्मं देसेति ~ श्रविज्जापच्चया सङ्भारा' ति । 
भप्रविज्जायं त्वेव, भिक्लु, ग्रसेसविरागनिरोधा यानिस्स तानि 
विसुकाधिकानि ` विसेवितानि विष्फन्दितानि कानिचि कानिचि । कतमं 
जरामरणं, कस्स च पनिदं जरामरणं इति वा, श्रज्जं जरामरणं, ्रञ्जस्स 
च पनिदं जरामरणं इति वा, तं जीवं तं सरीर' इति बा, श्रञ्जं जीवं 
श्रञ्व्नं सरीर' इति वा सब्बानिस्स तानि पहीनानि ` भवन्ति उच्छि्- 
मूलानि तालावत्युकतानि श्रनभवेद्ुतानि आयति अरनुष्पादधम्मानि । 
“श्रविज्जाय त्वेव, भिक्खु, श्रसेसविरागनिरोधा यानिस्स तानि 
विसूकायिकाति विसेवितानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि } "कतमा 
जाति, कस्स च पनायं जाति" इति वा, श्रञ्जा जाति, भ्रञ्नस्स च 
पनायं जाति' इति वा, तं जीवं तं सरीरः' इति वा, श्रज्जं जीवं श्रञ्न्नं 
सरीर" इति वा सब्वानिस्स तानि पहीनानि भवन्ति उच्छित्नमूलानि 
तालावल्थुकतानि ्रनमावद्धतानि भ्रायति श्रनुप्पादधम्मामि । 
“भ्रविज्जाय त्वेव, मिक्लु, असेसविरागनिरोधा यानिस्स तानि 
विसूकायिकानि विसेवितानि विषप्फन्दितानि कानिचि कानिचि। 


१. विस्ुकायित्ानि -सौणस्या० यो) २ पहीणानि-पो०) ३ प्रमाय 
गतानि -स्या०। 
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कतमो भवो पे०.. कतमं उपादानं . कतमा तण्हा 
वेदना ~ कतमो फस्सो . कतम सक्रायत्तन .. कतमं व 
विञ्ज्नाणं ... पे०..। 1 ॥ 
ध भिक्स, असेसविरागनिदेधा यानिस्स तानि 
विसुकायिकरानि विसेवित्तानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि । 
कतमं सङ्खारा, कस्स च पनिमे सद्खारा' इति वा, श्रज्मे सह्वारा, 
भक्मस्छ च पनिमे सह्वारा' इति वा, तं जीवं त सरीर' इत्ति वा, 
श्रञ्व्मं जीवं, अञ्ज्यं सरीर' इति वा सत्वानिस्स तानि पहीनानि 
भचन्ति उच्छिन्नमूलानि तालावत्थुकतानि अनमावड्धृतानि प्रायति 
श्रनुप्पादघम्मानी" ति । 


३६ दृत्तियभ्रविन्जापच्चयसुत्तं 
३७. सावस्थियं विहरति 1 “श्रविज्जापन्वया, भिक्छवेसदह्भारा; 
सह्भारपच्चया विज्ज्याणं . पे०. . एवमेतस्सं केवलस्स दुक्खक्खन्यस्स 
समुदयो होति । 

“कतमं जरामरणं, कस्स च पनिद जरामरणं ति इति वा, 
भिक्छवे, यो वद्य, श्रज्वमं जरामरणे, अञ्जनस्स च पनिद जरामरणं 
ति इति वा, भिक्लवे, यो वदेय्य, उभयमेतं एकत्थं व्यञ्जनमेव नानं । 
“तं जीवं तं सरीर इति वा, भिक्खवे, दिद्विया सति ब्रह्मचरियवासो न 
होति । श्रज्व्ं जवं श्रञ्व्ं सरीर' इति वा, भिक्लवे, दिद्विया सति 
ब्रह्मचरियवासो न होति । एते ते, भिचखवे, उभो अन्ते अनुपगस्भ 
मज्छेन तथागतो धम्मं देसेति ~ 'जातियच्चया जरामरणं ' ति । 

नकतमा जाति ...पे०... कतमौ सवो -.. कतमं उपादानं -. 
कतमा तण्ड कतमा वेदना . - कतमो फस्सो ... कतमं सक्रायतनं ,.. 
कतमं नामरूपं ... कतम विञ्ज्याणं -.. कतमे सद्भारा, कस्स च पिमे 
सह्भारा ति इति वा, मिक्छवे, यो वदेग्य, श्रज्ञे सह्वाराप्रन्जस्स 
च पनिमे सङ्कार" ति इति वा, भिक्छवे, यो वदेय्य, उभयमेत एकत्थ 
व्यञ्जनमेव नानं । प्तं जीं तं सरीर' इति वा, भिक्खवे, दिद्धिया सति 
्रह्मवरियवासो न होति । श्रज्जनं जीवं अज्म सरीर' इति वा, भिक्सवे, 
दिष्टि सति बरह्मचरियवासोः न होति 1 एते त भिक्लवे, उभौ 
रन्ते अनुपयस्म सज्ञे तथागतो धम्म देसेति ~ श्रनिज्जापच्वया 


सङ्कारा' ति । 


१२.३७ ३८ ] नतुम्हसत्ते ." ५५ 


भप्रमिज्जाय त्वेव, भिक्लवे, ग्रसेसविरागनिरोधा यानिस्स तानि 
विसूकायिकानि विसेवितानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि । कतमं 
जरामरणं, कस्स च पनिदं जरामरणं" इति वा, श्रज्ञं जरामरणं, 
भ्रञ्जमस्स च पनिदं जरामरणं" इति वा, तं जीवं तं सरीरं" इति वा, 


श्रज्जं जीवं, श्रञ्जं सरीर' इति वा सब्बानिस्स तानि पहीनानि 5 


भवम्ति उच्छित्नमूलानि तालावत्थुकतानि भ्ननभावङ्कुतानि ्रायति अरनु- 
प्पादधम्मानि 1 

“भ्रविज्जाय त्वेव, भिक्छवे, भ्रसेसवि रागनिरोधा यानिस्सं तानि 
विसुकायिकानि निसेवितानि विप्फन्दितानि कानिचि कानिचि । कतमा 


जाति ... पे०... कतमो भवो ... कतमं उपादानं ... केतमा तण्हा ... 10 


कतमा वेदना ... कतमो फस्सो ... कतमं सढायतनं ... कतमं नामल्पं 
... कतमं विञ्व्याणं ... कतमे सद्भारा, कस्स च पनिमे सद्कारा' इति 
वा, श्रज्जे सह्भारा, भ्रञ्ज्नस्स च पनिमे सद्भारा' इति वा; शतं जीवं 
तं सरीर' इति वा, श्रञ्ज जीवं ब्रञ्ज सरीरं" इति वा सब्बानिस्स 


तानि पहीनानि भवन्ति उच्छि्नमूलानि तालावत्युकतानि ब्रनभाव- 15 


तानि भ्रायति भ्ननुप्पादधम्भानीः' ति 1 


--~----~ 


- _ ३७. नतु्हसृत् 
३८. सावत्थिय विहरति । “नायं, भिक्खवे, कायो तुम्हाकं न पि 
भ्रज्मेसं । पुराणमिद, भिक्खवे, कम्मं अ्रभिसह्खतं भ्रभिसञ्चेतयितं 
वेदनियं ` दद्ुब्बं । 


1 


र 65 


“तत्र सो, मिक्छवे, सूतवा भ्ररियसावको पटिच्चसमुप्पादञ्मेव % 2.१5 


साधकं योनिसो मनसि करोति ~ "इति इमरिम सति इदं होति, इमस्सु- 
पादा इदं उप्पज्जति; इमम श्रसति इदं न होति, इमस्स निरोधा 
इदं निरन्त, यदिदं ~ श्रविज्जापच्वया सद्भारा, सङ्खारपच्चया 
विञ्जाणं ..पे०.. एवमेतस्स केवलस्स दुक्लकलन्धस्स समुदयो होति । 


भविज्जाय त्वेव प्रसेसविरागनिरोधा सङ्कारनिरोधो; सङ्खारनिरोधा ॐ 


विज्जाणनिरोधो ..पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्छक्लन्धस्स निरोधो 
होती" त्ति। 


"------~-~--~ 
--------. 


१. वेदितं ~ सी°, वेदनीय ~ स्या० । 


== 


1 > 1 
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+ ंधुत्तनिक्यो { २०.२>.च६- 
३८. चेतनामुत्त 

३६. सरा्रत्यियं विहरति । “यं च, भिक्छवे, चतेति यं 
पक्र्येति वं च श्ननुसेतति, अ्रारम्मणमेततं होति चिच्व्याणल्व ठितिग्रा 
श्रारम्मणे सत्ति पतिद्ा विञ्व्याणस्स दति 1 तस्मि यत्तिद्धने द्विज्व्याे 
विकू्हे रायि पनन्भवाभिनिव्वत्ति होति । च्रायनि पुनत्मवाभि- 
निव्वत्तिया सति आवति जानि जरामरणं सोक्परिदेवटूक्क्टोननस्नु- 
पायासरा सम्भवन्ति 1 एुवमेतस्स केवेनस्स ॒दुक्छक्तन्वस्स समुदयो 
होति 1 
श्रारम्मणमेतं होति विच््नाणस्स छित्तिया । आ्रारम्मगे सरति पतिद्रा 
वरिज्व्याणस्स होति 1 तर्िम पनिद्वितते विच्च्नाणे विदे त्रायति पुनव्मवा- 
भिनिच्वत्ति होति । श्रायरति पुनव्मवाभिनिव्वत्तिया शति प्रायति चात्ति 
जरामरणं मोकपरिटिवदूक्छदोमनस्मुपायासा सम्भवन्ति 1 एवमेतस्स 
केवल्स् दुक्क्वन्यस्त समुदयो होति 1 

यतो च खो, मिक्त, नो चेव चतेति नो च पक्रप्ये्ति नो च 
्नुसेत्ति, श्रारम्मणमेतं न दति व्रिज्च्याणस्् ठिततिया । त्रारम्मणे 
श्रसति पतिद्रा विज्व्याणस्स न होति । तदप्यतिद्विते विञ्च्मागे अतर 
ङ्न म्रायति पूनव्मवाभिनिव्वत्ति न होति । ग्रायत्ि युनन्भवाभिनिव्व- 
त्तिया रसति श्रायतति जातिजरामरणं सोकपरिव्दुक्छटोमनस्युपायासा 
निमज््न्ति । एवमेतर्स केवनस्स दुक्वक्लन्वस्तर निरोवो दती” ति 1 





३६. इुत्तियचेतनामृत्त 

४०. श्रावत्यिवं विहूरनि 1 शवं च, मिक्वे, चतेति वं च 
वकप्येति यं च अनुतेति, आरस्मणमेतं टोति व्रिज्ननाणत्त ठित्तिया 1 
श्रारस्मणे सति पतिद्ा विच्व्नाणस्सर होति । तस्मि पतिद्टिते विज्व्नाणे 
विख्डे नामरूपस्स श्रवक्करन्ति दोपि 1 नामल्पपच्चया चच्छयतन; सच्छा 
यतनयच्वया फस्यो; फस्सषच्चया वेवना --- पे०... तण्ा “. चादानं 
अवो . जाति... जरामरणं सोकपग्छिंवटुक्वटोमनस्मूपायान्ता सम्भवन्ति । 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्छक्छन्वस्स समृव्यो ठति । (र 

न्लौ चे, भिक्छवे, चतेति नो चे पक्ति श्रथ = =” 
श्रारम्मणमेतं दति विज्व्नाणस्स टित्तिया ¡ अ्रारस्मणे सति पत्रि 


५ ५७ 
१२४०५४१] तत्तिपचेतनपसृत्तं 


विञ्नाणस्स होति 1 तस्मि पतिद्वित विज्वमाणे विद नामरूपस् 
श्रवक्कन्ति होति । ४ .. पे .. एवमेतस्स 
दुक्लक्लन्धर्स समुदयो 1 

४ भयतो च लो, भिवे, नो चेव चतेति नो च पक्णेति नो च 
अरनसेति, श्रारम्मणमेतं न होति विज्व्नाणस्स तित्तिया । ्ारम्मणे 
असति पतिदा विञ्जनाणस्स न होति 1 तदप्पतिद्धिते विञ्च्नाणे ्रवि- 
रुनहे नामरूपस्स श्रवक्कन्ति न होति । नामरूपनिरोधा सदछायत्तननिरोधौ 
,.. पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 


~~ 


४०. तत्तियचेतनासूुततं 

४१. सावत्थियं विहरति । “यं च, भिक्सवे, वेतेति यं च पक- 
प्पेति यं च भ्नुसेति ्रारम्मणमेतं होति विञ्ज्नाणस्स ठितिया । श्रारम्मणे 
सति पतिद्ा विज्व्याणस्स होति । तस्मि पतिद्िते विञ्व्याणे विरूब्दे नति 
होति । निया सति श्रागत्तिगति होति । श्रागतिगततिया सत्ति चुतूपपातो 
होति ! चुतुपपाते सति श्रायत्ति जातिजरामरणं सोकपरिदेवदुक्ल- 
दोमनस्मुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स॒केवलस्स॒दुक्खक्छन्धस्स 
समुदयो होति । 

भतो चे, भिक्लवे, चेतेति नो चे पकप्येति श्रथ चे भ्रनुसेति, 
प्रारम्मणमेतं होति विञ्जाणस्स ठितिया । ब्रारम्मणे सति पतिद्रा 
विज्जाणस्स होति । तिम पतिद्विते विजञ्व्याणे विरून्हे नति होति । 
नतिया सति ्रागतिगति होति ¦ ्रागतिगतिया सति चृतूपपातो होति । 
चुतूपपाते सति भ्रायति जातिजरामरण सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा 
सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्छन्धस्स समुदयो होति । 

“यतो च सखो, भिक्छवे, नो चेव चेतेति नो च पकप्येति नो च 
भ्नुसेति, भ्रारम्मणमेत न होति विञ्जाणस्स ठितिया । श्रारम्मणे ग्रसति 
पति विजञ्न्नाणस्सर न होति ! तदप्पतिद्विते विज्ज्नाणे ग्रविरुन्हे नति 
न होति ! नतिया श्रसति भ्रागतिगति न होति । आगतिगत्तिया रसति 
चुतूपपातो न होति ! चुतूपपाते ग्रसति श्रायति जाति जराभरणं सोक- 


परिदेवदुक्खदोमनस्मुपायासा निरन्सन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्ल- 
क्लन्धस्स निरोधो होती" ति! 


कडारलत्तियवरगो चतुत्थो । 
० २-प८ 


श्न 


0 


3 


0 


8. 297 


११, 68 


8, 298 


॥ 


10 


2 


५५ संयुत्तनिकायो [ १२०४०४१ 


तस्सुदानं 
भूतमिदं ककारं च, दुरे" च व्नाणवत्यूनि* । 
भ्रविज्जापच्वया च द्वे, नतुम्हा चेतना तयो ति ॥ 


9 








४१ पञ्चवेरभयसुत्त 

* ४२. सावत्थियं विहरति । श्रथ खो श्रनाथपिण्डिको गहपति येन 
भगवा तेनुपसद्धुमि; उपस द्धुमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्त 
1 । एकमन्त निसिन्नं खो श्रनाथपिण्डिकं गहुपत्ति भगवा एतद- 

च - १ 

„भयतो खो, गहपति, अरसियसावकस्स पञ्चे भयानि वेरानि वृष- 
सन्तानि होन्ति, चतूहि च सोतापत्तियद्खेहि समन्नागतो होति, भ्ररियो 
चस्स जायो पञ्नाय सुदो होति सृप्पटिविद्धो, सो ग्राकङ्खमानो भ्रत्तना 
वृ श्रत्तानं व्याकरेग्य *-लीणनिरयोम्हि लीणतिरच्छानयोनि सीणपेत्ति- 
विसयो खीणापायदुग्गतिविनिपात्तो, सोतापत्नोहमस्मि श्रविनिपातृधम्मो 
नियतो सम्बोधिपरायनो' ति । 

"कतमानि पञ्च भयानि वेरानि वृपसन्तानि होन्ति ? य, गह- 
पति, पाणातिपाती पाणातिपातपच्चया दिद्रुधम्मिकं पि भय वेरं पसवति, 
सम्परायिकं पि भयं वेरं पसवति, चैतसिकं पि दुक्खं दोमनस्सं पटि- 
संवेदयति, पाणातिपाता पटिविरतस्स एवं त भय वेर वूपसन्तं होति । 

“यं, गहपति, श्रदिन्नादायी अ्रदिन्नादानपच्चया दिदुधम्मिक पि 
अयं वेरं पसवति, सम्परायिकं पि मय वेरं पसवति, चेतसिक पि दुख 
दोमनस्सं पटिसंतेदयति, ्दित्नादाना पटिविरतस्स एव त मय वैरं वूपसन्त 


। । 
४ ५, गहपति, कामेसुमिच्छाचारी कामेसुमिच्छाचारपच्चया द्द 
धम्मिकं पि भयं वेरं पसवति, सम्परायिक पि भयं वेरं पसवत्ति, चेतसिकं 
पि दुक्लं दोमनस्सं पटिसवेदयतिं, कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतस्स एवं 
तं भयं वेरं वृपसन्तं होति । 

{स्वा १. ह सोऽ। २ व्याणवत्युनि-स्या० ! ३ व्धाक्रेय्य - रो । 
४ ;० योनिषु पौरस्य रो०। 
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ध्यं, गहपत्ति, मुसावादी मुसावादपच्चया दिट्ुधम्मिकं पि भयं 
वेरं पसवति, सम्परायिकं पि भय वेरं पसवति, चेतसिक पि दुक्सं 
दोमनस्सं पटिसंवेदयति, मुसावादा पटिविरतस्स एवं त भयं वेरं 
वृपसन्तं होति । 

“यं, गहपत्ति, सुरामेरथमज्जपमाददायी सुरामेरयमज्जपमाद- 5" 
दानपच्चया दिदुधम्मिकं पि भयं वेरं पसवति, सस्परायिकं पि भयं 
वेर पसवति, चेतसिके पि दुक्खं दोमनस्सं पटिसंवेदयति, सुरामेरय- 
मज्जपमादद्राना पटिविरतस्स एवं तं भय वेरं वृपसन्तं होति । इमानि 
पञ्च भयानि वेरानि वृपसन्तानि होन्ति । 

“कतमेहि चतूहि सोतापत्तिय द्खेहि समन्नागतो होति ? इध, 10 
गहपति, भ्ररियसावको बुद्धे श्रवेच्वप्पसादेन समन्नागतौ होति - “इति पि 
सो भगवा श्ररहुं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसस्पन्नो सुगतो लोकव्रिदू 
ग्रनत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्या देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा' ति । 

“धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागतो होति ~ स्वाक्लातो भग- 
वता धम्मो सन्दिदटिको श्रकालिको एहिपस्सिको श्रोपनेय्यिको ' पच्चत्तं 15 
वेदितव्बो विञ्जूही' ति । 

“सङ्खं अवेच्चप्पसादेन समन्नागतो होति ~ ्ुप्पटिपन्नो' भग- 
वतो सावकसङ्खो, उनुप्पटिपन्नो* भगवतो सावकसङ्खो, जायप्पविपन्नो 
भगवतो सावकसङ्खो, सामीचिप्परिपन्नो भगवतो सावकसद्घो, यदिदं 
चत्तारि पूरिसयुगानि श्रहु पुरिसपुग्गला, एस भगवतो सावकसङ्खो 
भाुनेय्यो पाहुनेय्यो दक्खिणेय्यो श्रज्जक्िकरणीयो ्रनुत्तर पुञ्जवसेत्त 
लोकस्सा' ति । 

व श्रसियकन्तेहि सीलेहि समन्नागतो होति प्रखण्डेहि.अच्छिदहि. 
असवलेहि ग्रकम्मासेहि भुजिस्सेहि विज्जुप्पस्येहि' म्रपरामद्रेहि समाधिः 
सवत्तनिकेहि ! इमेहि चतूहि सोतापत्तिय ्खेहि समन्नागतो होति । 

“कतमो चर्स भ्ररियौ जायो पञ्जाय सुद्र होति सुप्पटि- 
विद्धो ? इध, गहपति, भ्ररियसावको पटिच्चसमुप्पादञ्मेव साधक 
पोनिसो मनसि करोति - इति इमस्मि सति इदं होति, इमस्म ग्रसति: 


१. ओपतयिको ~ सी०, स्या०, सोः 1 
व > स्वार, सार । २ सुपटिय्चो - सी०, स्या०, रोऽ 
३ उनुपदिपन्नो - सौ०, स्या०, रो० । ४ विञ्नूपसत्वेहि ~ स्वा०, विज्जूपसदहि ~ रो । 
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इदं न होति; इयस्सुप्यादा इदं उप्ज्जति, इमस्स निरोधा इद निर- 
न्ति । पदिद भ्रविज्जापच्वया सङ्कार; ङ्कारपच्चया विजञ्जाण 
~ पे०. व एवमेतस्स केवलस्स दुक्ठक्लन्धस्स समुदयो होति । भ्रविज्जाय 
त्वेव भ्रसेसविरागनिरोधा सङ्खारनिरोधो , सद्कारनिरोधा विजञ्नाण- 
निरोधो ... पे० .. एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्लन्धस्स निरोधो होति । 
ग्रयमस्स॒ भ्ररियो जायो पञ्व्नाय सुदो होति सुप्पटिविद्धो । 

व “यतो ' खो, गहपति, ग्ररियसावकस्स इमानि पञ्चे भयानि 
वैरानि वूपसन्तानि होन्ति, इमेहि चतूहि सोतापत्तिय ज्गहि समन्नागतो 
होति, श्रयं चस्स श्रियो जायो पञ्जाय सदिद होति सुप्पटिविद्धो, 
सो भ्राकङ्कमानो भ्रत्तना व भरत्तान व्याकरेग्य* ~ खीणनिरयोग्हि 
लीणतिरच्छानयोनिः खीणपेत्तिविसयो खीणापायदुम्गतितनिनिपातो, 
सोताप्नोहमस्मि अविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो'” ति } 


-------- 


४२. दुतियपज्चवेरभयभुतत 

४३. सावत्थिय विहरति \ “यतो खो, भिक्खवे, प्ररियसाव- 
कस्स. पञ्च भयानि वेरानि वृूपसन्तामि होन्ति, चतूहिं च सोतापत्ति- 
य ्खहि समन्नागतो होति, श्ररियो चस्स जायो पञ्जाय सदिद होति 
सष्पटिविद्धो, सो प्राकद्खमानौ प्रत्तना व ग्रत्ान व्याकरेय्य ~ खीण- 
निरयोम्हि . पे०... ्रविननिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो' ति । 

“कतमानि पञ्च भयानि वेरानि वृूपसन्तानि होन्ति १ 
भिक्छवे, पाणातिपाती ~. पे० . यं, भिक्खवे, श्रदित्नादायी . पे०.. 
यं, भिक्लवे, कमेसुमिच्छाचारी ~ य, भिक्लवे, मृसावादौ य, 
भिक्लवे, सुरामेरयमज्जपमाददायी  पे० इमानि पञ्च भयानि 
वेरानि वृपसन्तानि होन्ति । 

“कतमेहि चतृहि सोतापत्तियद्धहि समन्नागतो होति ? इध, 
{भिकवे, अररियसावको बुदे पे०. धम्मे . सद्धं ~ प्ररियकन्तेहिं 
सीलेहि समन्नागतो होति । इमेहि चतृरहि सोतापत्तियद्धेहि समन्नागतो 


हीति । 
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“कतमो चस्स प्ररि जायो पञ्ाय सुद्र होति सुप्पटि- 
विद्धो ? इध, भिक्वे, श्ररियसावको पटिच्चसमुप्पादञ्जेव साधकं 
योनिसो मनसि करोति ... पे०... श्रयमस्स श्रियो जायो पञ्नाय 
सुदिद्ो होति सुप्पटिविद्धो । 

प्यतो खो, भिक्लवे, अररियसावकस्स इमानि पञ्च भयानि 
वेरानि वूपसन्तानि होन्ति, इमेहि चतूहि सोतापत्तियङ्खेहि समन्नागतो 
होति, श्रयं चरस श्ररियो जायो पञ्च्याय सददध होति सूप्पटिविद्धो, 
सो श्राकङ्कमानो भ्रत्तना व भ्रत्तानं व्याकरे्य - 'खीणनिरयोम्ि 
लीणतिरच्छानयोनि खीणपेत्तिविसयो खीणापायदुम्गतिविनिपातो, 
सोताप्लोहमस्मि श्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो"'' ति 1 





४२. दुक्खसुत्तं 

४४ सावत्थिय विहरति । “दुक्छस्स, भिक्छवे, समुदयं च 
ग्रत्यङ्खम^ च देसेस्सामिः । तं सुणाथ, साधुक मनसि करोथ; भासि- 
स्सामी'" ति । “एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । 
भगवा एतदवोच ~ 

“कतमो च, भिक्खवे, दुक्छस्स समुदयो ? चक्खु च पटिच्वे 
रूपे च उप्पज्जति चक्छुविञ्जाण । तिष्णं सङ्कति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना ; वेदनापच्चया तण्हा । भ्रयं खो, भिक्लवे, दुक्खस्स 
समुदयो । 

“सोत च पटिच्च सह च उप्पज्जति सोतविज्जाणं ... १०... 
घानं च पटिच्च गन्धे च ... पे०... जिन्हं च परिच्च रसे च ... पे०... 
कायं च पटिच्च फोदटुब्बे च ... पे० . मनं च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति 
मनोविञ्जाणं । तिण्ण सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना; वेदना- 
पच्चया तण्हा । भ्यं खो, भिक्खवे, दुक्खस्स समुदयो । 

“कतमो च, भिक्लवे, दुक्लस्स प्रत्थङ्खमो ? चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्सुविजञ्जाणं । तिष्णं सङ्खति फस्सो ।! फस्स- 
पच्वया वेदना , वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय श्रसेसविराग- 
निरोधा उपादाननिरोघो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो; भवनिरोधा 
जातिनिरोघो; जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्पु- 


१ श्रत्यमम -सी० । २ देिस्खामि -सी०, रो०। 
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पायासा निरज्जञन्ति ! एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स निरोधो 
होति 1 भ्रयं खो, भिक्छवे, दुक्लस्स भ्त्थङ्खमो । । 

“सोतं च पटिच्च सदे च उप्पज्जत्ति सोतविज्जाण . पे०. 
धानं च पटिच्च गन्धे च - पे०.. जिव्ह्‌ च पटिच्च रसे च - पे० काय 
च पटिच्च फोदुव्बे च - - पे० मनं च पटिच्च धम्मे च उप्पञ्जति मनो- 
विञ्जाणं । तिण्णं सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्वया 
तण्हा । तस्सा येव तण्ाय भ्रसेसविरागनिरोधा उपादाननिरोधो; उपा- 
दाचनिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा जातिनिरोघो; जातिनिरोधा 
जरामरणं सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्सुपायासा निरुज्ज्न्ति । एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्लक्छन्धस्स निरोधो होति । अ्रयं खो, भिक्छवे, दुक्लस्स 
भ्रत्यङ्खमो"" ति । 


४४. लोकसुत्तं 

४५ सावत्थियं विहरति । “लोकस्स, भिक्लवे, समुदय च 
भ्रत्थङ्खमं च देसेस्सामि। तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ, मासि- 
स्सामी"" ति । “एव, भन्ते" ति खो ते भिक्लू भगवतो पच्वस्सोसु । 
भगवा एतदवोच - 

“कतमो च, भिक्खवे, लोकस्स समुदयो ? चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविजञ्जाण । तिण्ण सङ्गति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा ; तण्हापच्चया उपादान, उपादान- 
पच्चया भवो, भवपच्वया जाति; जातिपच्यया जरामरणं सोकपरिदेव- 
दुक्छदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । श्रय खो, भिक्खवे, लोकस्स 
समुदयो । 

“सोतं च पिच्च सहै च . पे० घान च परिच्च गन्धे च 
... जिह च पटिच्च रसे च --कायच पटिच्चं फोटुव्बे च . मन च 
पटिच्व धम्मे च उप्पज्जति मनोविज्ाणं । तिण्ण सद्खति फस्सो । 
जात्िपच्चया जरामरण सोकपरिदेवदुक्ख- 


कस्सपच्चया वेदना पे०-- जा 
दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । श्रयं खो, भिक्लवे, लोकस्स समुदयो । 


“कतमो च, भिक्लवे, लोकस्स ्रतथञ्जमो ? चकु च पटिच्व 
र्व च छप्मज्जति चवसुविल्वनाणं । तिण्ण सङ्गति फरसो । फस्स- 
पृच्चया वेदना; वेदनापच्चया तणा । तस्सा येव तण्ाय ्रसेस्विराग- 


जपि [| ६ 
९२५६५४६ ] ज्यातिस्तुतत र 


निवा उपादाननिरोषो; उपादाननिरोघा मवनिरोघो .-- प०... एव- 
सतस केवलस्स दृक्वक्डन्धस्स निरोधो होति ! अयं खो, भिक्खवे, 


=, 


लास्स अत्थस्खुम। । । र 
“सोतं च पटिच्च सदे च ... पे०... धानं च पटिच्च गन्धे च ... 
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पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति सनोविञ्व्माणं । तिण्णं सङ्खति फस्सो । 
कस्तपच्चया वेदना ; वेदनापच्यया तण्हा ! तस्सा येव तण्हाय अ्रसेस- 
विरगनितेषा उपादाननिरोघो ; उपादाननिरोघा भवनिरोधो ... पे०... 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्न्स्स निरोधो होति ! श्रयं खो, भिक्खवे, 
लोकस्स अत्थ क्सो ति ! 





४. जातिकसुत्तं 
६- एवं मे सुतं ! एकं समयं भगवा जातिके विहरति 
मिञ्जकावसथे ! अथ खो भगवा रहोगतो पटिसल्लानो * इमं धस्म- 
यरियायं अभासि - 
“चक्दुं च पटिच्च सूपे च उप्पज्जति चक्लुविञ्व्याणं 1 तिण्णं 


10 


सद्धति फस्सो 1 फस्सपच्चया देदना, वेदनापच्चया तण्हा; तण्ा- 15 


प्च्चया उपादानं --. पे०..- एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्न्धस्स समुदयो 
होति 
हूत 1 


[9.३ 


श्येतं च पटिच्च सहे च ... प०... घानं च पटिच्च गन्धे च... 
पटिच्च रसे कायं च पटिच्च फोटुव्वे च .- मने च 


1 ् 


जिच्दंच 


पटिच्च घम्मे च उप्यज्जति मनोविजञ्व्ाणं । तिष्णं सङ्कत्ति फस्सो । 2 


फस्सपच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्डा; तण्हापच्चया उपादानं 
एवसेतस्स केवलस्स दुक्छक्छन्धस्स समुदयो होति । 
चचसु च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्ख्विञ्च्याणं 1 तिण्णं 
सङ्घति फस्सो ! फस्सपच्चया वेदना; वेदनापच्चया तण्हा हा । तस्सा 


भ 


सदनिरोघो 


भवणरप्नो ~. पे०.-- एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स निरोधो होति ! 
त्तोतं च पिच्च सहे च ... पे०.- मने च पटिच्व धम्मे च 


उपपज्जत्ति ननोविज्ज्माणं । तिण्णं स्कति फस्सो 1 फरसपच्चया 
"~~~ 
१- पच्छिल्तोणो - स्ौ०; पटिसस्लोनो 
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यव ॒तब्हाय असेसवि रागनिरोघा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा 
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वेदना; वेदनापच्ेया तण्हा ! तस्सा येव तण्हाय श्रसेसविरागनिरोधा 
उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो . पे० एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्वक्लन्धस्स निरोधो होती" ति । 
४७ तेन खो पन समयेन ्रञ्जतरो भिक्लु भगवतो उपस्युति' 
5 दितौ होति ! ब्रहुसा खो भगवा तं भिक्खुं उपस्सुति ठित । दिस्वान तं 
भिक्खुं एतदवोच - “श्रस्सोसि नो त्वं, भिक्खु, इम धम्मपरियाय"'ति ? 
“एवं, भन्ते" ति । 
“उग्गण्ाहि त्व, भिक्खु, इमं धम्मपरियायं , परियापुणाहि 
त्वं, भिक्ु, इमं धम्मपरियायं , धारेहि त्वं, भिक्छु, इमं धम्मपरियाय * । 
19 श्रत्थसहितो * श्रय, भिक्छु, धम्मपरियायो आदिज्रह्मचरियको ति । 


४६. श्रञ्ञ्यतरब्राह्मणसूत्तं 
४८ सावत्थियं विहरति । श्रथ खो श्रज्व्यतरो ब्राह्मणो येन 
भगवा तेनुपसद्धभि, उपसङ्कमित्वा मगवता सध सम्मोदि 1 सम्मौद- 
नीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो सो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच - 
15 धिनु खो, मो गोतम, सो करोति सो पटिसंबेदयती“ ति 
“सो करोति सो पटिसवेदयती' ति खो, ब्राह्मण, भ्रयमेको 
ग्रन्तो"' } 
“वकि पन, भो गोतम, श्रञ्जो करोति, ्रज्नो पटिसवेद- 
यती" ति ? 
"श्रञ्जो कसेति, श्रञ्मो पटिसवेदयती' ति खो, ब्राह्मण, 
भरयं दतियो रन्तो । एते ते, ब्राह्मण, उभो अन्ते प्रनुमगम्म मच्न 
तथागतो धम्मं देसेति - श्रविज्जापच्चया सङ्खास, सद्खारपच्वया 


विच्च्नाणं . पे० .. एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्खन्धस्सं समुदयो होति । 


श्रविज्जाय त्वेव अरसेसविरागनिरोधा सङ्भारनिरोधो, सद्भारनिरोधा 
16। 
... चे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्खन्धस्स निरोधो होती" ति । 
१ ` र उपसयुति - सौम, रो० 1 २-२ रो पोत्यके नत्थि ! ३ श्रत्यसन्दिप - 
स० स्याऽ। ४ पटिसबेदियती ~ सी०› पतिसवेदियत्ती ~ रो° 1 
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एवं वृत्ते, सो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ शश्रभिक्कन्तं, मो 
मतम्‌ ...पे०... उपासक मं भवं गोतमो धारेतु त्रज्जतम्मं पाणुपेत 
सरणं गन्तं" त्ति । 


---- 


४७. जाणुस्सोणिसुत्त 

४६. सावत्थियं विहरति । श्रथ खो जाणुस्सोणि ` ब्राह्यणो येन 
मगवा तेनुपस्ङ्कमि; उपसद्कमित्वा भगवता सदधि -.- पै ०... एकमन्तं 5 
निसिञ्नो खो जाणुस्सोणि ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ 

कि नु खो, भो, सौतम, सव्वमत्थीः' ति ? 

““सव्वमत्यी' ति खो, व्राद्यणो, अ्रयमेको अनन्तो” 

करि पनः भो चोत्तम, सव्वं नत्थी” त्ति ? “सव्वं नत्थी' ति 

खो, बराह्यण, अयं दतियो श्रन्तो ! एते ते, ब्राह्मण, उभो अन्ते श्ननुपगस्म 
मज्खेन तथागतो घम्मे देसेति ~ श्रविज्जापच्चया सह्खारा; सह्भार- 
प्च्चया विञ्जाणं एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्लन्धस्स समुदयो 
छेत्रि) अ्विज्जाय त्वेव श्रसेस्तविरागनिरोधा स्ङ्घवारनिरोधो ; सद्कार- 
निरोवा विज्जाणनिरोषो ... पै ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्क्खन्धस्स 
निरेषो होती” ति । 5 

एवं वृत्ते, जाण्स्सोणि ` ब्राह्छणो मगवन्तं एतदवौच - “श्रमि- | 


क्कन्तं मो गोतम ...पे०... पाणुपेतं सरणं गतं” त्ति 1 
4 





४८. लोकायतिक मुत्त 

५०. स्ावत्थियं विहरति 1 श्रथ सखो लोकायत्तिको ब्राह्यणो 
वन मनवा ---पेऽ... एकमन्तं निसिन्लो खो लोकायतिको ब्राह्यणो भग- 
वन्तं एतद्वोच ~ 

क्नु खो, भो गोतम, सव्वमत्यी"" ति ? 

सव्वमत्यी' ति सो, ब्राह्मण, जेदरुमेतं लोकायतं” 

कि पन, भो गोतम, सव्वं नत्यी" ति ? 

“सव्यं नत्यौ' ति खो, ब्राह्मण, दुतियमेतं लोकायतं" 

कनूस्तो,भो सोत्तम, सव्वमेकत्तं" ति ? । 25 

£ चनुस्नोषि - रोऽ ! २. सर यानृस्चोणि - सोऽ । 
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““स॒ब्बमेकत्तं' ति खो, ब्राह्मण, ततियमेतं लोकायतं" | 

“कि पन, मो गोतम, सब्ब पुथुत्त'" ति ? । 

“सन्नं पुथुत्तं' ति खो, ब्राह्मण, चतुत्थमेत लोकायतं । एते ते 
ब्राह्मण, उभो अ्रन्ते अ्रनुपगम्म "मज्जेन तथागतो धम्मं देसेति ~ 
'्विज्जापच्चया सङ्खारा, सङ्खारपच्यया विञ्व्ाणं . पे०. एव- 
मेतस्स केवलस्स दुक्क्छन्धस्स समुदयो होति । श्रविज्जाय त्वेव 
भ्रसेसविरागनियोधा सह्कारनिरोधो, सह्वारनिरोधा विज्नाणनिरोषो 
...पे ०. . एवमेतस्स केवलस्स दुक्छक्छन्धस्स निरोधो होती" ति । 

एव वृत्ते, लोकायतिक ब्राह्मणो भगवन्त एतदवोच ~ “श्रभि- 
क्कन्तं, भो गोतम ...पे०... श्रज्जतम्गे पाणुपेत सरण गतं* ति । 

४६. भरियसावकपृत्त 

५१. सावत्थिय विहरति } “न, भिक्छवे, सुतवेतो भ्ररिय- 
सावकस्स एवं होति - "कि नु खो किस्मि सति कि होति, किस्युप्पादा 
कि उप्ज्जति ? किस्मि' सति सह्भारा होन्ति, किरिम सति विज्जाणं 
होति, किस्म सति नामरूपं होति, किरम सति सढायतन होति, 


; किस्म सति फस्सो होति, किस्मि सति वेदना होति, किस्म सति तण्हा 


होति, किरिम सति उपादानं होति, फिस्मि सति भवो होत्ति, किम 
सति जाति होत्ति, किस्मि सत्ति जरामरणं होती" ति ! 

“ध्रथ सो, भिक्छवे, सूतवतो श्रियसावकस्स अ्रपरप्पच्चया 
उाणमेवेत्थ होति ~ द्रमस्मि सति इद होति, दमस्सुप्पादा इदे उप्प- 
ज्जत्ति ) श्रविज्जाय सति सह्खारा होन्ति; सद्खारेसु सति विञ्जाण 
होति; विजञ्व्माणे सति नामल्प होति, नामरूपे सति सद्रायतन होति; 
सक्रायतने सति फस्सो होति; फस्से सति वेदना होति; वेदनाय सति 
तण्डा होति; तण्हाय सति उपादान होति, उपादाने सति भवो होति „ 
वे सति जाति हति; जातिया सति जरामरण होती ति । सौ एवं 
पलानाति ~ "एवमयं लोको समुदयती' ति । 

भ्न, भिक्वे, सुतवतो ्ररियसावकस्स एवं होति -"किनुखो 
किस्मि रसति कि न होति, किस्स निसेधा कि निरुज्क्ति ? किरम 


१-१ स्या० पौत्यके त्थि ! २ अ्रपरपच्यया ~ रो । 


१२.५०.५२1 इतिय्ररियंसावकमुत्तं ५५ 


रसंति संद्खारं न होन्ति, किस्म भ्रसति विज्व्याण न होति, किस्म 
ञ्रसति नामरूपं न होति, किरम ग्रसति सछरायतन न होति, किस्म 
भ्रसति फस्सो न होति, किस्मि रसति वेदना न होति, किस्मि रसति 
तण्हा न होति, किस्मि श्रसति उपादानं न होति, किंस्मि श्रसति भवो 
न होति, किस्म श्रसति जाति न होति, किस्मि भ्रसति जरामरणं न 
होती' ति ? 

“प्रथ खो, भिक्वे, सुतवतो भ्ररियसावकस्स भ्रपरप्पच्चया 
जाणमेवेत्थ होति - "इमस्मि श्रसति इद न होति, इमस्स निरोधा इदं 
निरन्छति । श्रविज्जाय श्रसति सह्लवारा न होन्ति, सह्वारेसु ्रसत्ति 

विजञ्जाणं न होति, विजञ्जाणे ग्रसति नामरूपं न होति, नामरूपे 
श्रसति सायतन न होति ...प० .. भवो न होति ... जाति न होति ... 
जातिया रसति जरामरणं न होती' ति । सो एवं पजानाति ~ "एवमयं 
लोको निरुन्मती' ति । 


“यतो खो, भिक्खवे, भ्ररियसावको एवं लोकस्स समुदयं च 
मरत्थ ङ्गमं च यथामूत पजानाति, श्रय वुच्चति, भिक्छवे, भ्ररियसावको 
दिष्टिसम्पो इति पि पे ०... भ्रमतदार ्राहच्च तिद्ुति इति पी" ति । 


----- 


४५०. दुतियभ्ररियसावकसुत्तं 


५२. सावत्थियं विहरति । “न, भिक्खवे, युतवतो अ्ररिय- 
सावकस्स एवं होति - कि नु लो किस्म सति कि होति, किस्सुप्पादा 
कि उप्पञ्जति ? किस्मि सति सहारा होन्ति, किस्मि सति विञ्व्नाण 
होति, किस्मि सति नामरूप होति, किंस्मि सति सद्रायतनं होति, 

.किस्मि सति फस्सो होति, किरिम सति वेदना होति, किस्मि सति तण्हा 
होति, किर्मि सति उपादानं होति, किस्म सति भवो होति, किस्म सति 
जाति होति, किस्मि सति जरामरण होती ति ? 

“श्रथ खो, भिक्लवे, सुतवतो भ्ररियसावकस्स अरपरप्पच्चया 
जाणमेवेत्य होति - हमस्मि सति इदं होति, इमस्सुप्पादा इदं उष्प- 
ज्जति । भ्रविज्जाय सति सद्खारा होन्ति; सङ्कारेसु सत्ति विज्व्याणं 
होति, विजञ्जनाणे सति नामरूप होति; नामरूपे सति सद्रायतनं हेतिः; 
सव्ायत्ने सति फस्सो होति; फस्से. सति वेदना होति; वेदनाय सति 
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तण्हा होति, तण्हयय सति उपादानं होति; उपादाने सति भवो होति, 
भवे सत्ति जाति होति; जातिया सति जरामरणं होती" ति । सो एव 
प॒जानाति' ~ एवमयं लोको समुदयती' ति 1 


“न, भिक्खवे, सुतवतो श्ररियसावकस्स एवं होति - ¶कि नु 
खो किस्म श्रुति कि न होति, किस्स निरोधा कि निरज्छति ? 
किस्म श्रसति सद्भारा न होन्ति, किस्मि श्रसति विञ्च्याण न होति, 
किस्मि श्रसति नामरूप न होति, किस्म भ्रसति सायतन न होति, 
किस्म श्रसत्ति फस्सो न होति, किस्मि भ्रसतति वेदना न होति, किरस्मि 
श्रसति तण्हा न होति . पे०.. उपादान „. भवो . . जाति ... किरम 
श्रसति जरामरण न होती' ति? 


“ग्रथ खो, भिक्लवे, सूतवतो श्ररियसावकस्स श्रपरप्पच्वया 
जाणमेवेत्य होति - मस्मि श्रसति इद न होति, इमस्स निरोधा इदं 
निरुजकषति । अ्रविज्जाय श्ररति सद्वारा न होन्ति, स्खारेु प्रसति 
विच्व्याण न होति; विज्ाणे रसति नामरूप न होति, नामरूपे 
श्रसत्ि सायतन न होति पे०. जातिया भ्रसति जरामरण न होती 
ति । सो एव परजानाति ~ एवमय लोको निरुज्छरती' ति । 

“रतो खो, भिक्वे, श्ररियसावको एवे लोकस्स समुदय च 
मतय द्धम च यथाभूतं परजानाति, भ्य वुच्चति, भिक्छवे, प्रियसावको 
दिद्िसम्पन्नो इति पि, दस्सनसम्पमो * इति पि, भागतो इम सद्धम् इति 
पि», पस्सति दम सदधम्मं इति पि, सेकेन, जाणेन समन्नागतो इति पि, 
सकलाय विज्जाय समन्नागतो इति पि, धम्भसोतं समापन्नो इति पि, 
अरयो निन्बेधिकपन्मो इति पि, श्रमतद्वारं श्राहन्व तिदरति इति 

2) 
+ गह्पतिवगगो पञ्चमो । 
तस्पुदानं 

दे पच्नववेरभया वुत्ता, दुक्लं लोको च व्यािकं । 

श्रञ्जतरं जाणुस्सोणि च, लोकायतिकेन श्रदरुम । 

्े ्ररियसावका वुत्ता, वरणो तेन पवुच्चतौ ति ॥ 


~~~ ०----- 
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११. परिवीमंसनसुत्तं 

५३. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जेतवे ्रनाथपिष्डिकस्स श्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्लू ग्रामन्तेसि 
_-“िक्डवो'' ति । “मदन्ते" ति ते भिक्खू भगवतो पच्वस्सोसु । मगवा 
एतदवोच - 

“किनत्तावता नु खो, भिक्खवे, भिक परिवीमंसमानो परि- 
वीमंसेथ्य सन्बसो सम्मा दृक्यक्डयाया'' ति ? 

"गवम्मलका नो, भन्ते, ध्मा भगवननत्तिका भगवस्पटि- 
सरणा । साधु वत्‌, भन्ते, भगवन्तं येव" पटिभातु एतस्स भासितस्स 
्रत्थो 1 भगवतो सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती"' ति । 

पतेन हि, भिक्लवे, सुणाथ, साधकं मनसि करोथ, भासि- 
स्सामी" ति । 

“एवं, मन्ते" ति खो से भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदबोच - 


“इध, भिक्लवे, भिक्खु परिवीमंसमानो परिवीमंसति - थं 
खो इदं भ्रनेकविधं नानप्पकारकं दुक्खं लोके उप्पज्जति जरामरणं; 
इदं नु सो दुक्खं किनिदानं किसमुदयं किजाप्िकं किपभवं ? किस्म 
सति जरामरणं होति, किस्मि भ्रसति जरामरणं न होती" ति? सो 
परिवीमंसमानो एव पजानाति ~ थं खो द्द प्रनेकविधं नानप्पकारकं 
दुक्लं लोके उप्पज्जत्ति जरामरण, इदं खो दुक्छं जातिनिदानं जाति- 
समुदयं जातिजातिकं जातिप्पसवं । जातिया सत्ति जरामरणं होति, 
जातिया ग्रसति जरामरण न होती! ति । 


“सो जरामरणं च पजानाति, जरामरणसमुदयं च पजानात्ि, 
जरासरणनिरोधं च पजानाति, या च जरामरणनिरोधसारुप्पगामिनी 
प्टिपदा तं च पजानाति, तथा पटिपन्नो च होति श्रनुधम्मचारी; श्रयं 
दुच्चति, भिक्डवे, भिवखु सन्बसो सम्मा दुक्छक्खयाय पटिपत्नो जरा- 
मरणनिरोधाय ! 

“श्रथापरं परिवीमसमानो परिवीमंसति- "जाति पनायं कि- 
निदाना किंसमुदया किजातिका किपभवा, किस्म सत्ति जाति होति, 
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किस्मि प्रसति जाति न होती' ति ? सो परिवमसमानो एवं पजानाति- 
जाति मवनिदाना भवसमुदया भवंजात्तिका भवष्पभवा, भवे सति 
जाति होति, भवे श्रसति जाति न होती" ति । “ 

“सो जाति च पजानात्ति, जातिसमुदय च पजानाति, जाति- 
निरोधं च पजानाति, या च जात्तिनिरोधसारप्पमामिनी पटिपदा तं च. 


* पजानाति, तथा पटिपन्नो च होति अ्रनुधम्मचारी; श्रय वुच्चत्त, 


भिक्लवे, भिक्खु सब्बसो सम्मा दुक्क्छयाय पटिप्चो जातिनिरोधाय । 


“श्रथापरं परिवीमसमानो परिवीमसति -भवो पनाय कि- 
निदानो ..पे० . उपादान पनिद किनिदान . . तण्हा पनाय करिनिदाना 
... वेदना ... फस्सो . सायतन पनिद किनिदान नामरूप पनिद . . 
विज्ज्याणं पनिद .सद्कारा पिमे किनिदाना किसमुव्या किजातिका 
किपमवा; किस्मि सति सद्भारा होन्ति, किस्मि श्रसति सदह्भारा न 
होन्ती' ति ? सो परिवीमसमानो एव पजानाति ~ सङ्करा अविज्जा- 
निदाना भ्रविज्जासमुदया भ्रविज्जाजातिका भ्रविज्जापभवा; भ्रविज्जाय 
सति सह्भारा होन्ति, श्रविज्जाय ग्रसति सङ्कारा न होन्ती' ति । 


“सो सङ्कारे च पजानातति, सङ्खारसमुदय च पजानाति, सह्धार- 
निरोधं च पजानाति, या च सह्भारनिरोघसारुप्पगामिनी पिपदा तं च 
पजानाति, तथा पटिपस्नो च होति ्ननुधम्मचारी , श्रय वुच्चति, भिक्लवे, 
भिक्खु सब्बसो सम्मा .दुक्खक्लयाय पटिपन्नो सह्कारनिरोधाय । 


"““ग्रविज्जागतो य, भिक्खवे, पुरिसपुग्गलो पुञ्च्य चे सद्धार 
प्रभिसह्भ रोति, पृञ्जूषगं होति विजञ्व्गाणं । भपुञ्जनं त्‌ सह्धारं श्रभि- 
सङ्करोति, श्रुञ्जूपग होति विञ्जाणं । भ्रानेञ्ज' चे सह्वार ग्रभि- 
सद्भ रोति श्रानेज्जूपग होति विज्च्याण । यतो खो, भिक्खवे, भिक्छुनो 
प्रविज्ज्ा पहीना * होति विज्जा उप्मच्चा, सो श्रविज्जाविरागा र 
प्यादा नेव पुञ्ज्नाभिसङ्खार भ्रभिसह्खरोति न ग्रपुज्जाभसद्ख ग्रभि- 
सङ्करोति न श्रानेञ्जाभिसह्वार ग्रभिसद्भ रोति । ब्रनभिसद्रोन्तौ 
प्रनभिसञ्चेतयन्तो न किञ्चि लोके उपादियति, ग्रनुपादिय न परि 
तस्सति, .भरपरितस्स ॒पच्चत्तञ्मेव परिनिन्बायति । श्वीणा जाति, 
वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाति । 
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“सो सुखं चे वेदनं वेदयति", सा श्निच्वा ति पजानाति, 
श्रनञ्ज्लोसिता ति पजानाति, भ्रनभिनन्दिता ति पजानाति । दुक्खं चे 
वेदनं वेदयति, सा अनिच्चा ति पजानाति, भ्रनज्ञोसिता ति पजानाति, 
श्रनभिनन्दिता ति पजानाति । भ्रदुक्छमसुखं चे वेदनं वेदयति, सा 
श्रनिच्चा ति पजानाति, ्रनज््ोसिता ति पजानाति, भ्रनभिनन्विता ति 
पजानाति । सो सुखं चे वेदनं वेदयति, विसंयृत्तो नं ` वेदयत्ति । दुक्खं 
चे वेदनं वेदयति, विसंयत्तो नं वेदयति । श्रदुक्खछमसुख चे वेदनं वेदयति, 
विसंयत्तो नं वेदयति । 

“सो कायपरियन्तिकं वेदनं वेदयमानो कायपरियन्तिकं वेदनं 
बेदयामी ति पजानाति, जीवितपरियन्तिकं वेदनं वेदयमानो जीवित- 
प्रियन्तिकं वेदनं वेदयामी ति पजानाति । कायस्स भेदा उद्धं जीवित- 
परियादाना इधेव सब्बवेदयितानि श्रनमिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ति,, 
सरीरानि भ्रवसिस्सन्ती ति पजानाति । 


“सेग्यथापि, भिक्सवे, पूरिसो कुम्भकारपाका उष्टं कुम्भं 


उद्धरित्वा समे भूमिभागे पटिसिस्सेय्य* । तत्र यायं उस्मा सा पत्येव ' 


वूपसमेय्य, कपल्लानि ग्रवसिस्सेय्युं ! एवमेव खो, भिक्सवे, भिक्खु काय- 
परियन्तिकं वेदनं वेदयमानौ कायपरियन्तिकं वेदनं वेदयामी ति पना- 
नाति, जीवितपरियन्तिक वेदनं वेदयमानो जीवितपरियन्तिकं वेदनं 
वेदयामी ति परजानाति । कायस्स भेदा उद्धं जीनितपरियादाना इधेव 
सब्बवेदयितानि अ्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ति, सरीरानि श्रव- 
सिस्सन्ती' ति पजानाति । 


“तं कि मज्जय, भिक्खवे, पि नु खो खीणासवो भिक्ु 
पूञ्जाभिसङ्घारं वा श्रभिसद्करेथ्य भरपञ्जाभिसङ्कारं वा ब्रभिसङ्ु- 
-रेग्य भ्रानेज्जाभिसह्भारं वा प्रमिसङ्कुरेष्या ति ? 

“नो हैतं, भन्ते । 

“सन्बसो वा पन सद्भारेसु भ्रसति, सङ्खारनिरोधा ्रपिनु 
लो विजञ्नाणं पञ्चापेथा ति ? ४ 


भ्न हेत; भन्ते" । 
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“सब्बसो वा पन विञ्ज्याणे भ्रसति, विज्जाणनिरोधा श्रपिनु 
खो नामरूप पजञ्जायेथा'” ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“सब्बसो वा पन नामरूपे भ्रसत्ति, नामरूपनिरोधा अ्रपिनु खो 
सायतन पञ्ञ्ायेथा” ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

“सन्बसो वा पन सक्रायतने रसति, सकरायतननिरोधा भ्रपि नु 
खो फस्सो पञ्नायेथा" ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

"“स॒ब्बसो वा पन फस्से श्रसति, फस्सनिरोधा अ्रपिनुखो 
वेदना पञ्ञायेथा” ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“सुन्बसो वा पन वेदनाय असति, वेदनानिरोधा ्रपिनु सो 
तण्हा पञ्ज्ायेथा'" ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

““सन्बसो वा पन तण्हाय श्रसति, तण्हानिरोधा ्रपितु खो 
उपादानं पञ्नायेथा” ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

"सब्बसो वा पन उपादाने श्रसति, उपादाननिरोघा श्रपिनु लो 
भवो पञ्ायेथा"' ति । 

“नो हतं, भन्ते" । 

“'सुन्बसो वा पन भवे श्रसति, मवनिरोधा श्रपि नु सो जाति 
पञ्न्यायेथा'" ति ? 

“नो हेत, मन्ते । 

नवस वा पन जातिया श्रसति, जातिनिरोधा रपि तु खो 
जरामरणं पञ्ायेथा" ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 2 

"साधु साधु, भिक्लवे, एवमेत, 99 क 
सदह मे तं, {मिकवे, ्थमुच्चय', निकद्धा पत्य होष शव 
किच्छा । एसेवन्तो दुक्लस्सा"' ति । 


न~ 


` ए जधिमुल्चव -स्या० । 
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५२. उपादानसृत्तं 

५४, सावत्थियं विहरति 1 “उपादानियेसु, सिव्लवे, धम्मेमु 
्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवड्ति । तष्हापच्वया ` उपादानं; 
उपादानपच्चया' भवो; भवपन्वया जात्ति, जातिपच्चया' जरामरणं 
सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्छक्वन्धस्स समुदयो होति । | 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, दसन्न वा कटुवाहान वीसाय वा कटरुवाहानं 
तिसाय वा कटुवाहानं चत्तारीसाय* वा कटूवाहानं महाग्रग्गिक्न्धो 
जलेय्य; तत्र पुरिसो कालेन कालं सुक्लानि चेव तिणानि परविखपेय्य, 
सुक्खानि च गोमयानि पक्खिपेय्य, सुक्लानि च कटरानि पक्लिपेय्य । 
एवं हि सो, भिक्खवे, महाग्रगिगिक्छन्धो तदाहारो तदुपादानो चिरं 
दीघमद्धानं जलेग्यः । एवमेव खो, भिक्खवे, उपादानियेसु धम्मेसु श्रस्सा- 
दानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति । तण्ापच्चया उपादानं ... पे०... 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्लन्धस्स समुदयो होति । 

“उपादानियेसु, भिक्छवे, धम्मेसु भ्रादीनवानुपर्सिनो विहरतो 
तण्डा निरज्क्षति । त्डानिरोधा उपादाननिरोधो, उपादानविरोधा 
भवनिरोधो; भवनिरोधा जातिनिरोधो; जातिनिरोधा जरामरणं सोक- 
परिदेवदुक्लदोमनस्सुपायासा निरुन्कम्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्ड 
क्लन्धस्स निरोधो होति । 

“सय्यथापि, भिक्वे, दसन्न वा कटुवाहानं वीसाय वा तिसाय 
बा चत्तारीसाय वा कटूवाहानं महाग्नग्गिक्छन्धो जलेय्य; तत्र पुरिसो 
न कालेन कालं सुक्लानि चेव तिणानि पव्खिपेय्य, न सुक्लानि च 
गोमयानि पविसयेय्य, न सुक्लानि च कटुानि, पक्विपेय्य ! एवं हि सो 
भिक्ववे, महाम्रग्गिक्लन्धो पुरिमस्स च उपादानस्स परियादाना 
भ्रज्जस्स च ्रनुपहारा' भ्रनाहारो निन्बायेय्य । एवमेव खो, भिक्खवे, 
उपादानियेसु धस्मेचु म्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा निर 


ज्छत्ि, तष्हानिरोधा उपादाननिरोधो ...पे०... एवमेतस्स केवलस्स 
दक्ल्वेखन्धस्स निरोधो होती" ति । 


----- 


१. तष्हाप्पच्चया -सी० । २ उपादानप्पच्चया 
४ चत्ताद्धिसायं ~ सी० } 
७. अनुपाहासय ~ रो० । 
स० २-१० 


र ~ सी° । ३. जातिप्पच्चया -सी० । 
५* जालेय्य - सी° । ६ सुक्लानि च कटुानि - सी०, रो० । 
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च संयत्तनिकायो [ १२१२३५५ 
५३. संधोजनयुत्तं 

५५. सावत्थिय विहरति ! ^सयोजनियेसु, भिक्लवे, धम्मेसु 
भरस्सादानुपस्सिनो निहरतो तण्हा पवडति । त्हापच्चया उपादान, 
उपादानपच्चया भवो; भवपन्वया जाति; जातिपच्वया जरामरणं 
सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा सम्मवन्ति। एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्लक्छन्धस्स समुदयो होति । 

“सेच्यथापि, भिक्छवे, तेलं च परटिच्चे वटि च पटिच्च तेलप्प- 
दीपो क्षायेय्य ; तत्र पुरिसो कालेन काल तेल भ्रासिञ्चेय्य वष्ट उप- 
सहरेय्य ` ¦ एव हि सो, भिक्छवे, तेलप्पदीपो तदाहारो तदपादानो चिरं 
दीघमद्धान जलेय्य । एवमेव सो, भिक्लवे, संयोजनियेसु धम्मेषु भ्रस्सा- 


0 दानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति । तण्डापच्चया उपादान , उपादान- 


॥ 


25 


पच्चया भवो, भवपच्वया जाति, जा्तिपन्चया जरासरण सोकपरि- 
देवदुक्लदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्सं॒दुक्ल- 
क्लन्धस्स समुदयो होति । 

“संयोजनियेसु, भिक्छवे, धम्मेचु भ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो 


तण्ड निरुज्छति । तष्डानिरोधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा 


६ ॥ 
15 


भवनिरोधो; भवनिरोधा जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरण 
सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सुपायासा निरज्छन्ति । एवमेत्तस्य॒केवलस्स 
दुक्लक्लन्धस्स निरोधो होति । 
“सय्यथापि, भिक्छवे, तेलं च पटिच्च वटर च पटिच्व तेलप्- 


५ ॥ ४, $... न श्रासिञ्नैयय 
‰ दीपो आयेय्य; तत्र पुरिसो न कालेन काल तेल प्रासिञ्चेय्य न रव 


उपसहरेग्य ¦ एवं हि सो, भिक्खवे, तेलप्पदीपो पुरिमस्स च उपादानस्सं 
परियादासा श्रज्जस्स च अनुपहारा ्रनाहारो निन्बायेय्य । एवमेव खो, 
सिक्खवे, संयोजनियेसु धम्मेसु श्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्ड 
निरज्छति । तष्डानिरोधा उपादाननिरोधो ... प०.. एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्छवखन्धस्स निरोचो होती" ति । 


--------~ 


४४ दुतियसंयोजनसुततं ४ 
५६. सावत्थियं विहरंति \ श^सेय्यथापि, , तेलं च 
पिच्च व्च पिच्छ तेलप्यदपो कत्म; तत्र पुरिसौ कालेन कालं 


--- { उ्हय्य -सीऽ। 


१२ ५५.५७] महास्वलसतं ४ 


तेल आसिञ्चेषय' वद्र उपसंहरेयय । एवं हि सौ, भिक्लव, तेलप्पदौपो 
तदाहारो तदुपादानो चिरं दीधमद्धानं जलस्य ! एवमेव खो, भिक्लवे, 
संयोजनियेसु धम्मेसुशरस्वादानूपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडुति । तण्ा- 
पर्वा उपादानं . पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्छन्धस्त समुदयो 
होति! ५ 

“ेय्यथापि, भिक्लवे, वेलं च पटिच्च वटि च परिच्च तेलप्प- 
दीपौ श्चायेय्य, तत्र पुरिसो ° न कालेन कालं तैलं भ्रासिज्चेय्य न वट 
उपसंहरे्य ! एव हि सो, भिक्लवे, तेलप्पदीपो पुरिमस्स च उपादानस्स 
परियादाना भ्रञ्जस्स च ग्रनुपहारा भ्रनाहारो निन्बायेय्य । एवमेव खो, 
भिम्डवे, संयोजनियेसु धम्मेसु श्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा 
निरन्ति । तण्डानिरोधा उपादाननिरोधो ... पे०... एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्लक्लन्धस्स निरोधो होती"' ति । 

५५. महारुक्लसुत्त 

५७. सावत्थियं विहरति 1 “उपादानियेसु, भिक्लवे, धम्मेसु 
भ्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडुत्ति । तण्हापच्चया उपादानं; 
उपादानपच्चया भवो .. पे०... एवमेतस्स केवलस्स॒दुक्लक्छन्धस्स 
समुदयो होति । 

“सेय्यथापि, भिक्लवे, महारुक्लो । तस्स यानि चेव मूलानि 
ञ्रधोगमानि यानि च तिरियङ्खमानि सन्बानि तानि इद्धं ग्रोजं अभि- 
हरन्ति । एव हि सो, भिक्लवे, महारक्खो तदाहारो तदुपादानो चिरं 
दीषमद्धान तिदय । एवमेव खो, भिक्खवे, उपादानियेसु धम्मेसु 
प्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडतति । तण्हापच्चया उपादानं 
...पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो ` होति । 

“उपादानियेसु, भिक्लवे, धम्मेसु भ्रादीनवानुपरिसिनो विहरतो 
तण्हा निरज्ति । त्ष्हानिरोधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा 
भवनिरोधो ... पे०...एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्लन्धस्स निरोधो होति । ® 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, महासुक्ो । ग्रथ पुरिसो भ्रागच्छेय्य 
कुहालपिटकं * ्रादाय; सो तं सक्लं मूले छिन्देग्य, मूलं ` छिन्दित्वा 


१ अभिसिच्चय्य ~ सी०। २ रो० पौत्यके नत्ि। .३. निरोषौ-रो०। 
४* कदालपिटक ~- दति पि । ५-५ मूले छैत्वा - सो° स्या०; मलेन त्वा - रो० 1 
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पलिखणेय्य ' , पलिखणित्वा मूलानि उद्धरे्य श्रन्तमसो उसीरनाछि- 
मत्तानि पि सो तं रुक्ख खण्डाखण्डिक छिन्देय्य,खण्डाखण्डिक छिन्दित्वा 
फालेय्य, फालेत्वा सकलिक सकलिक करेग्य, सकलिकं सकलिक करित्वा 
वातातपे विसोसेय्य; वातातपे विसोसेत्वा भ्रगिगिना उहेय्य, भ्रम्गिना 
उहेत्वा मसि करेय्य, मसि करित्वा महावाते वा ्रोफणेय्य" नदिया वा 
सीघसोताय पवाहेय्य ! एवं हि सो, भिक्खवे, महारुक्खो उच्छि्नमूलो 
म्रस्स तालावत्थुकतो ्रनभावङ्धतो' म्रायति श्ननुप्पादधम्मो । एवमेव खो, 
भिक्लवे, उपादानियेसु धम्मेसु श्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा 
निरुज्ञ्ञति । तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा मव- 
निरोधो. . पे०. एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्लन्धस्स निरोधो होती"' ति । 


------~ 


५६. दुत्तियमहरक्लयुत्तं 

५०. सावत्थिय विहरति । “सेय्यथापि, भिक्लवे, महारुक्सो । 
तस्स यानि चेव मूलानि श्रधोगमानि यानि च तिरियज्गमानि सन्बानि 
तानि उद्ध श्नोजं श्रमिहरन्ति । एव हि सो, भिक्लवे, महारुक्लो तदा- 
हारो तदुपादानो चिरं दीघमद्धान तिद्वे्य । एवमेव खो, भिक्खवे, 
उपादानियेसु धम्मेसु भ्रस्सादानुपस्सिनो विहूरतो तण्डा पवडति 1 
तण्हापच्चया उपादानं . पे० ~ एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्लन्धस्स 
समुदयो होति । 

“सेय्यथापि, भिक्लवे, महारक्लो । श्रथ पुरिसो भ्रागच्छेय्य 
कुदालपिटकं भ्रादाय । सो तं रुक्ख मूले छिन्देय्य, मूले चेत्वा पलि- 
खणेय्य, पलिखणित्वा मूलानि उद्धरेय्य . . पे०.. नदिया वा सीघसोताय 
पवाहेय्य । एवं हि सो, भिक्लवे, महारक्लो उच्छि्नमूलो श्रस्स ५ 
वत्थुकतो नभाव द्कतो भ्रायति अरनुप्पादधस्मो । एवमव सो, ५५ ॥ 
उपादानियसु धम्मेसु द्ादीनवानुपस्सिनो विरतौ तण्हा निरज र 
तषण्हानिरोधा उपादाननिरोघो ` १० ` एवमेतस्स केवलस्सं दु 
कंखन्धस्स निरोधो होती" ति। 


-------- 


१ खणय्य य्य ॥। } उसीरनालमत्तानिं 51१९1 सु 9 ॥ १ फाटठय्य | 
१ अनमावंकतो == सी १२०; अ्रनभावद्खतौ वर्ध ४ 
र, ओपुनेय्य ~ सी ५ रो ०1 - रो | 1 तं 1 स्या० 
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५७. तरुणरवलसुत्तं 
५६. सावत्थियं विहरति । “संयोजनियेसु, भिक्लवे, धम्मेसु 
श्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडूति । तण्हापच्चया उपादानं 
.. पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्छक्खन्धस्स समुदयो होति । 


“से्यथापि, भिक्लवे, तरुणो रुक्खो । तस्स पुरिसो कालेन 
काल मूलानि पलिमज्जेग्य , कालेन काल पसु ददेय्य, कालेन कालं उदक 
ददेय्य । एव हि सो, भिक्वे, तरुणो सक्खो तदाहारो तदुपादानो वुद्धि 
विर वेपुरल भ्रापज्जेय्य ) एवमेव खो, भिक्खवे, संयोजनियेयु धम्मेषु 
भरस्सादानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडुति । तण्हापच्चया उपादानं 
~. पे०. एवमेवतस्स केवलस्स दुबखक्न्धस्स समुदयो होति । 


“सयोजनियेयु, भिक्लवे, धम्मेसु ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो 
तण्हा निरुज्जञति । तण्डानिरोधा उपादाननिरोधो ... पे०... एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्वक्न्धस्स निरोधो होति । 


“केग्यथापि, भिक्लवे, तरुणो सक्लो । श्रथ पुरिसो श्रागच्छे्य 
कुदालमिटके भ्रादाय ... पे. नदिया वा सीघसोताय पवाहेथ्य । एव हि 
सो, भिक्डवे, तरुणो रक्सो उच्छि्नमूलो भ्रस्स तालावत्थुकतो अ्रन- 
मवद्कतो भ्रायति श्नूप्पादधम्मो । एवमेव खो, भिक्लवे, संयोजनियेसु 
धममेसु ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा निरुज्ाति । तण्हानिरोधा 


उपादाननिरोधो ... पै०.. एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्न्धस्स निरोधो 
होती"' ति । 


४०. नामरूपसुत्तं 

६०. सावत्थियं विहरति । “संयोजनियेसु, भिक्खवे, धम्मेसु 
भस्सादानुपस्सिनो विहरतो नामरूपस्स श्रवव्कन्ति होति । नामरूप- 
पच्चया सक्रायत्तनं . . पे० . एवमेतस्स केवलस्स दुक्खन्धस्स सम॒दयो 
होति । ४ 

“सेय्यथापि, भिक्लवे, महारक्यो । तस्स यानि चेव मलानि 
भ्धोगमानि यानि च तिरियङ्गमानि सब्बानि तानि उद्धं ्रोजं अभि- 
हरन्ति ! एवं हि सो, भिक्डवे, महास्कखो तदाहारो तदुपादानो चिरं 





१ फलिसन्नेग्य ~ सौ०; पलिसज्जेय्य -स्या०, सो 1 २. ब्ग -स्या० | 
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दीघमद्धान तिद्वे्य । एवमेव सो, भिक्लवे, संयोजनियेसु धम्मेयु 
भ्रस्स्रादानुपस्सिनो विहूरतो नामरूपस्स श्रवक्केन्ति होति .पे० .. 1 
“सयोजनियेसु, भिक्वे, धम्मेसु ग्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो 
नामरूपस्स भवक्कन्ति न होति । नामरूपनिरोधा सकरायतननिरोधो 
9 ... पै०... एवभेतेस्स केवलस्स दुक्छक्छन्धस्स निरोधो होति । 
“सेग्यथापि, भिक्छवे, महारुक्ो 1 श्रथ परिसो भागच्ेय्य 
कुदालपिटके श्नादाय ...पे०... श्ायति श्रनुप्पादधम्मो । एवमेव सो, 
भिक्छवे, संयोजनियेसु धम्मेष आदीनवानुयस्सिनो विहरतो नामरूपस्स 
ग्रवक्कन्ति न होति । नामरूपनिरोधा सढायतननिरोधौ ~. ° 
 एवमेतस्स केवलस्स दुक्क्लन्धस्स निरोधो होती" ति 


५६. विञ्ज्याणसृत्तं 
६१. सावस्थिय विहरति । “सयोजनियेचु, भिक्छवे, धर्मेसु 
प्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो विज्व्याणस्सं भरवककन्ति होति । विज्वयाण- 
पच्चया नामरूप .. पे०.. एवमेतस्स केवलं दु्छकलन्धस्स समुदयो 
होति 1 
15 पसेय्यथापि, भिक्वे, महास्व्खो ! तस्स यानि चेव मूलानि 
... पे०.. एवमेव खो, भिक्लवे, सयोजनियेसु धम्मे भ्रस्सादानु- 
पस्सितो' विहरतो विञ्जाणस्स श्रवक्कन्ति होति ~ पे० । 
“सुयोजनियेसु, भिक्छवे, धम्मेसु आ्आादीनवानुपरस्सिनो विहरतो 
विञ्व्याणस्स अवक्कन्ति न होति । विन्नाणनिरोधा नामरूपनिरोधो 
५ ,.. पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खन्धस्स नियेधो होति । । 
"सय्यथापि, भिक्लवे, महारो । अरण पुरिसो 
, १०. . आयत्त अ्नुप्पादधम्मो । एवमेवं ख 
व म भम्मेसु ्रादीनवानुस्तिनो विहरतो 
विल्वयाणस्स अववकन्ति न होति । विज्नामस 1 
% निरोधो पै०..एवमेतस्स केवलस्स दुकछक्लनपस्स हे 
त 


१ श्रादीनवानुपस्छिनो ~ रो०। 


१९ ६०.६२1 निदानसुत १ 


६०. निदानसुत्तं 

६२. एक समयं भगवा कुरूमु विहरति कम्मासधस्मं ' नाम 
कुरून निगमो । श्रथ सो श्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि 
उपसङ्खमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसित्नो खो श्रायस्मा प्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ शभ्रच्छरियं, मन्ते, 
्र्भुतं ', भन्ते ! याव गम्भीरो चाय, मन्ते, पटिच्चसमुप्पादो गम्भीराव- 
भासो च, श्रथ च पन मे उत्तानकुत्तानको विय खायती"' ति । 

“मा हेवं, ्रानन्द, मा हेवं, भ्रानन्द ! गम्भीरो चायं, ्रानन्द, 
पटिच्वसमुप्पादो गम्भी रावमासो च । एतस्स, श्रानन्द, धम्मस्स॒ भ्रननु- 
बोधा अ्रप्पटिवेधा एवमय पजा तन्ताकूलकजाता कुलगण्ठिकजाता 
मञ्जबन्बजभूता * श्रपायं दुम्गति विनिपात संसारं नातिवत्तति । 


“उपादानियेसु, श्रानन्द, धम्मेसु श्रस्सादानुपस्सिनो विहरतो 
तण्ा पवडति । तण्डापच्चया उपादानं ; उपादानपच्चया भवो; भव- 
पच्वया जाति, जातिपच्चया जरामरणं सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सु- 
पायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्छक्लन्धस्स समुदयो होति । 


“सेय्यथापि, आनन्द, महारवो । तस्स यानि चेव मूलानि 
म्रधोगमानि यानि च तिरियङ्खमानि सव्बानि तानि उद्ध भ्रोजं श्रमि- 
हरन्ति । एवं हि सो, आनन्द, महास्कलो तदाहारो तदुपादानो चिरं 
दीषमद्धान तिद्र्य । एवमेव खो, भ्रानन्द, उपादानियेसु धम्मेभु भ्रस्सा- 
दानुपस्सिनो विहरतो तण्हा पवडति । तण्हापच्चया उपादानं ‡ 


उपादानपच्चया भवो . पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्खन्धस्स 
समुदयो होति । 


“उपादानियेयु, ्रानन्द, धम्मेमु भ्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो 
तण्हा निरन्कति । तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो; उपादाननिरोधा 
भवनिरोधो ...पे० . एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्न्धस्स निरोधो होति । 


^सेय्यथापि, ्रानन्द, महारुक्खो । श्रथ पुरिसो आगच्छेय्य 
कुदालपिटकं श्रादाय । सो त रवखं मूले छिन्देयय, मूले छेत्वा पलि- 


=~-------------- 


१ कम्मासदम्म -स्या०, रो०; कम्मास्सदम्म 
३ गूकगण्ठीकजाता ~ सी०, गुनिगन्िकजाता ~ रो 1 
पन्वजमूता ~ म०, स्या०; मुञ्जपन्वजाभूता - रो० ] 


-सौ° । २ ्रभ्ूत - सौ०, स्या०। 
~ स्या०। ४. मुञ्ज. 
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सणेय्य, पल्लिखमित्वा मूलानि उद्धरेय म्रन्तमसो उसीरनाछिमत्तानि पि। 
सो तं सुक्लं खण्डाखण्डिक छिन्देय्य । खण्डाखण्डिकं चिन्दितवा फालेय्य; 
फालेत्वा सकलिक सकलिक करेय्य, सकलिकं सकलिक करित्वा वाता- 
तपे विसोसेय्य, वातातपे विसौसेत्वा मग्गिना उहेय्य, ग्रग्गिना उहेत्वा 
मसि करेय्य, मसि करित्वा महावाते वा भ्रोफुणेय्य ` , नदिया वा सीघ- 
सोताय पवाहेय्य ¦ एव हि सो, भरानन्द, महारक्खो उच्छित्तमूलो परस्स 
तालावत्थुकतो ग्रनभावङ्धतो भ्रायति भ्रनुप्पादधम्मो । एवमेव ख, 
श्रानन्द, उपादानियेसु धम्मेसु म्रादीनवानुपस्सिनो विहरतो तण्हा निर- 
ज्ज्ति । तण्हानिरोधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो; 
भवनिरोधा जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्- 
दोमनस्युपायासा निरज्ज्ञन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स 
निरोधो होती" ति । 
दुक्वव्गो * छो । 
तस्सुदानं 
परिवीमंसनुपादान +, दवे च सयोजनानि च । 
महारुक्खेन द्वे वुत्ता, तरुणेन च सत्तम । 
नामरूप च विजञ्व्याण, निदानेन च ते दसा ति 11 
------- 9 
६१. श्रससुतवासुत्त 
६३. एवं मे सृतं । एकं समय भगवा सावर्थिय विहरति 
जेतवने भ्रनाथपिण्डिकस्स आरामे । 
“प्रस्सुतवा, भिक्लवे, पुथुज्जनो इमस्मि चातुमहाभूतिकस्मि" 
कायस्मि निन्निन्देय्य पि विरज्जेय्य पि विमृच्चेय्य पि । त किस्स 





2 हेतु ? दिस्सति, भिक्छवे, इमस्स चातुमहाभूतिकस्स कायस्स म्राचयो 


पि श्नपचयो पि श्रादान पि निक्खेपन' पि । तस्मा तव्रास्पुतवा पुथुज्जनो 
निन्निन्दे्य पि विरज्जेथ्य पि विमुच्चेग्य पि । 

पं च खो एत, भिक्लवे, वुच्चति चित्त इति पि, मनो इति पि, 
विच्व्याण इति पि, तत्रास्युतवा पुथुज्जनो नाल निन्बिन्दितु नाल 


सकखवग्णो ~ र० । ३, परि 


नेथ्य - स्या०, रो०, ओपूनेय्य-सौ० । २ 0 
क स्या० । ५ निक्ष -स।०। 


विमसानुपादान -सी° । "४ चातुम्बहामूतिकस्मि ~ सी० 
६. तत्स्सुतवा - रो० । 


१२.६१.६३ | रससुतवासुतत ५१ 
विरज्जितुं नालं विमुच्चितुं । तं किस्स हेतु ? दीधरततं हैतं, भिक्छवे, 
भ्रस्सुतवतो पुथुज्जनस्स प्रज्छोसितं ममायितं परासहं ~ "एतं मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे ्रत्ता' ति । तस्मा तव्रास्मुतवा पुथुज्जनो नालं 
निष्विन्दितुं नालं विरज्जितु नाल विमुच््वितुं । 

“वरं, भिक्खवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो दमं चातुमहाभूतिकं कायं 
रत्तो उपरच्छेय्य, न त्वेव चित्तं । तं किस्स हतु ? दिस्सतायं, 
भिक्लवे, चातुमहामूतिको कायो एकं पि वस्सं तिद्रुमानो द्वे पि वस्सानि 
तिद्ुमानो तमि पि वस्सानि तिहुमानो चत्तारि पि वस्सामि तिदरुमानो 
पञ्च पि वस्सानि तिद्रुमानो दस पि वस्सानि तिहुमानो वीसत्ि पि 
वस्सानि तिद्ुमानो तिसं पि वस्सानि तिदुमानो चत्तारीसं पि वस्सानि 


भ 
< 


तिहटुमानौ पञ्ननासं पि वस्सरानि तिद्रुमानो वस्ससतं पि तिदुमानो, 


भिय्यौ पि तिद्रुमानो । 


“यं च खो एत, भिक्छये, वुच्चति चित्तं इति पि, मनो इति पि, 
विञ्जाणं इति पि, तं रत्तिया च दिवसस्स च श्रज्ञयदेव उप्पज्जति श्रज्वयं 
निरुज््ति । सेय्यथापि, भिक्खवे, मक्कटो ग्ररञ्ञे पवने चरमानो 
पालं गण्ति, तं मुञ्चित्वा ्रञ्जनं गण्टति, तं मुञिचित्वा श्रञ्नं 
गण्हति; एवमेव लो, भिक्सवे, यमिदं वुच्चति चित्तं इति पि, मनो इति 
पि, विज््नाणं इति पि, तं रत्तिया च दिवसस्स च ्रञ्जदेव उप्पज्जति 
भ्रञ्जं निरुज्सति । 


“तम, भिक्खचे, सुतवा भ्ररियसावको पटिच्चसमुप्पादं येव 
पाधूकं योनिसो मनसि करोति - इति हमस्मि सति ददं होति, इमस्सु- 
पपाद इदं उप्पज्जति; इमम भ्रसति इदं न होति, इमस्स निरोधा इदं 
निरुन््रति ~ यदिदं भ्रविज्जापच्चया सङ्ारा; सङ्का रपच्चया विज्जाणं 
“१०... एनमेतस्स केवलस्स दुक्लक्लन्धरस समुदयो होनि । श्रविज्जाय 
सन असे्तविरायनिरोघा सङ्खारमिरोधो; सङ्खारनिरोधा विजञ्जाण- 
निरोधो ,.१०..एवमेतस्स केवलस्स दुषलक्न्धस्स निरोधो होती" ति। 

`एवं पस्स, भिक्लवे, सुतवा श्ररियसावको रूपस्मि पि. मिन्बि- 
नदति, वेदनाय पि निष्विन्दति, सञ्व्याय पि निष्विन्दति, सङ्कारेषुपि 
निनिन्दि, विज्जाणस्मि पि निच्निन्दति; निब्बिन्दं विरज्जति, 
विरागा विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमुत्तमिति ाणं होति । खीणा 


भण २-११ 
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6 क ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' तति पना- 
। 





६१. दुतियग्रससुतवासुत्तं 

६४. सावत्थिय विहरति । “श्रस्सुतवा, भिक्लवे, पुथृज्जनो 
दमरिमि चातुमहामूतिकस्मि कायस्मि निव्िन्देय्य पि विरज्ये्य परि 
विमुज्चेथ्य पि । तं किस्स॒ हेतु ? दिस्सति, भिक्छवे, इमस्स चातुमहा- 
२.४, भूतिकस्स कायस्स ग्राचयो पि श्रपचयो पि श्रादानं पि निक्खेपनं पि। 

तस्मा तत्रास्मुतवा पुथुज्जनो निच्विन्देय्य पि विरज्जेय्य पि विमृच्चेय्य 
पि! यंच सो एतं, भिक्खवे, वृच्वति चित्तं इति पि, मनो दति पि, 
विञ्ज्याणं इति पि, तत्रास्सुतरवा पूथुज्जनो नाल निब्बिन्दितुं नाल 
विरज्जितुं नाल विमुच्चितु । तं किस्स हेतु ? दीधरत हैतं, भिक्वे, 
श्रस्भुतवेतो पथूज्जनस्स ्रज्लौसित ममायित पराम - "एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता' ति । तस्मा तत्रास्सुतवा पुथूज्जनौ नाल 
निष्बिन्दितुं नालं विरज्जितुं नालं विमुच्चितुं । 

“वरं भिक्खवे, श्रस्युतवा पुथुज्जनो इम चातुमहाभूतिकं काय 
शरत्ततो उपगच्छेय्य, न त्वेव चित्त । त किस्स हेतु ? दिस्सतायं, भिक्स, 
चातुमहाभूतिको कायो एकं पि वस्स तिदुमानौ द्व पि वस्सानि तिदुमानो 
तीणि पि वस्सानि तिदटरुमानो चत्तारि पि वस्सानि ्द्रिमानो पञ्च पि 
वस्सानि तिदटूमानो दस पि वस्सानि तिद्रुमानो वीस्ति' पि वस्साति 
तिद्ुमानो तिसं पि वस्सानि तिटुमानो चत्तारीसं पि वस्सानि तिदटुमानो 
पञ्च्यासं पि वस्सानि तिदुमानो वस्ससत पि तिडमानो, भिय्योपि 
तिुमानो । थं च खो एतं, भिक्खवे, वुच्चति चित्त इति पि, मनो इति 
पि, विञ्ज्याणं इति पि, तं रत्तिया च दिवसस्स च गरञ्जदेवे उप्पज्जति 
रञ्जय निरन्बति । क 

“तत्र, भिक्खवे, सतवा श्ररियसावको पटिच्वसमूप्पादं चव 
साधकं यतियो मनसि करोति - इति इमस्म सति इदं होति, इमस्स 
प्पादा इदं उप्पज्जति ; इमस्म श्रसति इद न हीति, इमस्स निरोषा दद 
निरुज्छती' ति । सुखवेदनियं, भिक्हवे, फस्सं पिच्च उम्पज्यति धुल- 
वेदना ! तस्सेव सुखवेदनियस्स फर्सस्स नियेधा यं तज्जं वेदधितं 


॥ ~+ 


[5 
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1 
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सुखवेदनियं फस्सं पटिच्च उप्पनना सुखवेदना ' सा निरज्ज्नति सा वूप- 
सम्मति ) दुक्छवेदनियं, भिक्लवे, फस्सं पटिच्च उप्पञ्जति दुक्खवेदना । 
तस्सेव दुक्खवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा य तज्जं वेदयितं दुक्खवेदनियं 
फस्सं पटिच्व उप्पन्ना दुक्डवेदना सा निरुज्छति सा वृूपसस्मति । 
प्दुकेखमसुखेवेदनिय, भिक्लवे, फस्सं पटिच्च उप्पज्जति अरदुक्छमसुख- 
वेदना । तस्सेव श्रदुक्समसुखवेदनियस्स फस्स्स निरोधा यं तज्जं 
वेदयितं भ्रदुक्छमसुखवेदनिय फस्सं पटिच्च उप्पन्ना श्रदुकखमसुखवेदना 
सा निरुन्क्ति सा वृपसम्मति* । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, दिनं कटाने सङ्खहुनसमोधानाः उस्मा 
जायति तेजो ्रभिनिब्वत्तति । तेसं येव दिं कटान नानाकतविनिन्भोगा" 
या तज्जा उस्मा सा निरुञ्छति सा वृपसम्मति; एवमेव खो, भिक्छवे, 
सुलवेदनियं फाससं पटिच्च उप्पज्जति सुखवेदना । तस्सेव सुखवेदनियस्स 
फस्सस्स निरोधा य तज्ज वेदयितं सुखवेदनिय फस्सं पटिच्च उष्पन्ना 
सुखवेदना सा निरुज्ति सा वूपसम्मति ...पे०...दुक्छवेदनियं फस्सं 
पठिच्चि । अदुवलमसुखवेदनियं फस्सं पटिच्च उप्पज्जति भ्रदुक्खमसुख- 
वेदना । तस्सेव श्रुक्मसुखवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा यं तज्जं 
वेदयितं अदुक्लमसुखवेदनियं फस्सं पटिच्च उप्यघना श्रदुक्खमसुखवेदना 
सा निरुज्छति सा वृूपसम्मति । 

“एव परस्स, भिक्खवे, सुतवा ्ररियसावको फस्से पि निञ्वि- 
न्दति, वेदनाय पि निञ्बिन्दति, सञ्व्याय पि निच्विन्दति, सदह्कारेयु पि 
नि्बन्दति, विञ्व्याणस्मि पि निब्बिन्दति; निन्बिन्द विरज्जति, 
विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्म विमुत्तमिति जाणं होति । खीणा जाति, 
वुसितंब्रहमचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती ति । 


६३. पुत्तमंसुक्तं 
६४. सावत्थियं 1 "चत्तारोमे, भिक्ठवे, ग्राहारा भूतानं वा 
पत्तानं ठितिया सम्भवेसीनं वा श्रनुगहाय । कतमे चत्तारो ? कबठी- 
कारो' श्राहारो भ्रोारिको वा सुखुमो वा, फस्सो दुत्तियो, मनो. 
य, 
१ शुत वेदना -सी०, स्या०, रो० } 


सी०,रो०; सद्््मोधाना -स्या० ! ४ 
कारे ~ सी°, कर्वलिकारो ~ रो० 





२ वृप्मत्ि-स्या०। ३ संवट्समोषाना ~ 
नानाभावा विनिक्ेपा - सी, रो० 1 ५, करवाल 
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सञ्चेतना ततिया, विञ्च्याणं चतुत्थं । इमे खो, भिक्सवे, चत्तासै 
श्राहारा भूतान वा सन्तान छितिया सम्भवेसीनं वा प्रनुर्गहाय । 


 * “कथं च, भिव्लवे, कबढीकारो आहारो दटुम्बो ? सय्यथापि, 
भिक्खवे, दे जायम्पतिका ` परित्तं सम्बलं श्रादाय कन्तारमग्गं पटि- 
पज्जेय्यु 1 तेसमस्स एकपुत्तको पियो मनापो । ग्रथ खो तेस, भिक्छवे, 
द्वि्नं जायम्पतिकान कन्तारगतान या परित्ता सम्बलमत्ता सा परिक्लय 
परियादान गच्छेय्य । सिया च नैस कन्तारावसेसो श्रनतिण्णो। अ्रथ सो 
तेस, भिक्वे. द्विच जायस्पत्तिकानं एवमस्स ~ श्रम्हाकं लो या पर्ता 
सम्बलमत्ता सा परिक्खीणं परियादिण्णाः । भ्रत्थि चाय कन्तारावसेसो 
ग्रनितिण्णो । यन्नून मयं इमं एकपुत्तकं पिय मनापं वधित्वा वल्लूर च 
सोण्डिके च करित्वा पुत्तमसानि खादन्ता* एव तं“ कन्तारावसेस नित्थ- 
रेय्याम, मा सम्बेव तयो विनस्सिम्हा"" ति ! अ्रथ खो ते, भिक्ववे, द 
जायस्पत्तिका त एकपुत्तक पिय मनापं वधित्वा वल्लूर च सोण्डिक च 
करित्वा पूत्तमसानि खादन्ता एव त कन्तारावसेसं नित्थरेययु, ते पृत्त- 
मंसानि चेव खादेय्यु, उरे च परिपिसेय्युः - कहं, एकपृत्तक, कह, 
एकपुत्तका' ति । | 
प्तं कि मञ्व्यथ, भिक्लवे, रपि नु ते दवाय वा ब्राहार 
प्राहारेययु, मदाय वा प्राहरं श्राहारेय्य, मण्डनाय वा ग्राहारं श्राहारेय्यु, 
विभृसनाय वा ब्राहार श्राहारेययु' ति ? 
` भ्नो हेत, मन्ते" । | 
“तनु ते, भिक्लवे, यावदेव कन्तारस्स नित्थरणत्थाय ्राहमर 
प्रहरेयं" ति ! | 
“वे, भन्ते" । 
“एवमेव स्वाह, भिक्खवे, कबढीकारो ्राहारो दटुब्बो ४ 
वदामि । कबढीकारे, भिक्लवे, आहारे परिञ्चनाते पञ्वकामगु | 
रेञ्व्याते पञ्वकामगूणिके रागे परिञ्व्नाते नत्थि तं 
रागो परिज्व्यातो होति । पच्चककामयु 1 
संमौजनं येन संयोजनेन संयतते श्ररियिसावको पून लोकं न 
-“कथं च, भिक्लवे, फस्साहाये दट्रन्बो ? सेय्यथापि, ॥ 





-सी०, रो०, जायवत्तिका -स्या० । २ श्रनिधिण्णौ स्यार 


५) -सी०। ५ निनस्सम्हा-सी० स्या०। 


सो० 1 ३ परियादिन्ना -स्या० । -४्टेपिम 
६ पतििसेच्यु - सी०, स्या, रो०1 
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गावी निच्चम्मा कुं " चे निस्साय ति्ेख्य । ये कुडनिस्सिता पाणा ते 
नं खदेय्यं । स्क्ख चे निस्साय तिदटेय्य, ये सक्लनिस्सिता पाणां ते नं 
खदेथ्युं । उदकं चे निस्साय तिर्य, ये उदकनिस्सिता पाणा तेनं 
खदेय्यं आकासं चे निस्साय तिदय, ये आकासनिस्सिता पाणातेनं 
खादेययुं । यं यदेव हि सा, भिक्खवे, गावी निच्चम्मा निस्साय तिदय, 
ये तस्निस्सिता * पाणा ते नं खादेय्यं । एवमेव ख्वाहं, भिक्लवे,फस्साहारो 
ददुव्बो ति वदामि । फस्से, भिक्लवे, श्राहारे परिज्व्याते तिस्सो वेदना 
परिजञ्च्माता होन्ति । तीसु वेदनासु परिज्जातासु श्ररियसावकस्स नत्थि 
किञ्चि उत्तरिकरणीयं* ति वदामि । 


“कथं च, भिक्खवे, मनोसञ्चेतनाहारो दहृव्बो ? सेय्यथापि, 
भिक्लवे, अ्रङ्घारकासु साधिकपोरिसा पण्णा भ्रङ्कारानं वीतच््िकानं 
बीतधूमानं । श्रथ पुरिसो भ्रागच्छेय्य जीवितुकामो ग्रमरितुकामो सुख- 
कामो दुक्प्पटिकूलो * । तमेनं द्वे बलवन्तो पुरिसा नानाबाहासु गहेत्वा 
तं ्रङ्गारकासुं उपक्डययुं । श्रथ खो, भिक्खवे, तस्स पुरिसस्स श्रारका- 
वस्स चेतना भ्रारका पत्थना श्रारका पणिधि । तं किस्स हेतुः? एवं क्ति 
भिक्लवे, तस्स पुरिसस्स होति ~ “मं चाह्‌ं भ्र्गारकासुं पपतिस्सामि, 
ततोनिदानं मरणं वा निगच्छामि मरणमत्तं वा दुक्खं" ति । एवमेव 
स्वाह, भिक्छवे, 'मनोसञ्चेतनाहारो ददुन्बो' ति वदामि! मनोसञ्चेत- 
नाय, भिक्खवे, श्राहारे परिञ्व्नाते तिस्सो तण्हा परिञ्व्याता होन्ति । 
तीसु तण्डासु परिञ्जातासु भ्ररियसावकस्स नत्थि किञ्चि उत्तरिकरणीयं 
ति वदामि । 

कथं च, भिक्खवे, विञ्ज्याणाहारो दद्रुब्बो ? सेय्युयापि 

भिक्छवे, चोरं ्रागुचारि गहेत्वा रञ्बो दस्तेय्युं ~ श्रयं ते, देव, चौरो 

भ्रागुचारी, इमस्स यं इच्छसि तं दण्डं पणेही' ति । तमेनं राजा एवं 

बदेग्य ~ गच्छथ, भो, इमं पुरिसं पुव्बण्डसमय सत्तिसतेन हनथा' ति । 

तमेनं पुञ्बण्हुसमयं सत्तिसतेन हनेय्यु । श्रथ राजा मज्छन्हिकिसमयं' एवं 
वदेथ्य -श्रम्मो, कथं सो पुरिसो! ति ? 

तथेव, देव, जीवती" ति.। _ - < 4. 


(नो 





~= < = 


१ कृष्ट-म०। २ त्निस्षिता तधिस्सिता ~ स्या०, रो० 1 ३. उतार करणीय ~ 
सौ० रो° ! ४ दुक्खपटिकृलो ~ सी०, रो० । ५ हरेय्य्‌ ~ रो° 1. ६ मज्छन्तिकसमय ~ 
री०, स्या०, मन्डन्तिकं समय ~ रो० । 
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“तमेनं राजा एव वदेग्य ~ च्छ भो तं पुरिस मनज्छ्हिक- 
समय सत्तिसतेन हनथा' ति । तमेन मञ्छन्दिकसमय सप्तिसतेन हने । 
श्रथ राजा सायन्हसमय ` एव वदेय्य - शम्भो, कथ सो पूरिसो' ति ? 

। (तथेव, देव, जीवती ति । 

$ ~ “तमेनं राजा एवं वदेय्य ° - गच्छथ, भो, तं पुरिस सायन्हुसमय 
सत्तिसतेन हनथा' ति । तमेन सायन्हसमय सप्तिसतेन हनेय्यु 1 तं कि 
मञ्व्थ, भिक्खवे, श्रपि नु सो परिस दिक्स तीहि सत्तिसतेहि हञ्ज- 
मानो ततोनिदानं दुक्छ दोमनस्सं पटिसवेदियेथा” ति ! 

""एकिस्सा पि, भन्ते, सत्तिया हञ्व्यमानो ततोननिदान दुक्ड 

 दोमनस्सं पटिसवेदियेथ, को पन वादो तीहि सत्तिसते्हिं हल्न- 
मानो" ति! ( 

“एवमेव स्वाह, भिक्छवे, विजञ्च्नाणाहारो दटुल्बो ति वदामि । 
विज्ज्याणे, भिक्खवे, श्राहारे परिज्व्याते नामरूपं परिजञ्व्यातं होति, 
नामरूपे परिजञ्च्नाते अ्ररियिसावकस्स नत्थि किञ्चि उत्तरिकरणीयं 

25 ति वदामी"" ति। । 

६४. ्रस्थिरागसुत्तं 
+ ६६. सावत्थिय विहरति । “चत्तारोमे, भिक्लवे, श्राह्यरा भूतानं 
710 वौ सत्तानं ठितिया सम्भवेसीन वा भरनुग्हाय्‌ । कतमे चत्तारो ? 
कबदढीकारो* श्राहारो ्नो्ठारिको वा सुखुमो वा, फस्सो दृतियो, 
मनोसञ्चेतना ततिया, विञ््ाण चतुत्थं । इमे खो, भिक्लवे, 
चत्तारौ आहारा भूतानं वा सत्तानं ठितिया सम्भवेसीनं वा 
श्रनुग्गहाय । । 1 
` सकरवरीकारे चे, भिक्लवे, श्राहारे भ्रत्थि रागौ ्रत्यि नन्दी, 
श्रत्थि तण्हा, पतिद्वितं तत्थ विञ्ब्याणं विरूब्हं । यत्थ पतिद्टितं विच्व्याण 
चिरुन्हं, अ्रत्थि तत्थ नामरूपस्स ञ्रववकन्ति । यत्थ अत्थि नामल्पस्स 
श्रवक्कन्ति, श्रत्थि तत्थ सह्धारानं वृद्धिः । यत्य र्थि सह्भारानं वुद्धि, 
१ पूनब्भवाभिनिव्वत्ति । यत्थ भ्रत्य भ्रायति पुनन्भः 

शरस्थि तत्थ श्रायति पुन 

न २ केयु" म०। ३ कवलिकारो 5 


सायण्डसमयं ~~ सी, स्या०रो ॥ 
जलत सन । ॐ नन्दि-सो०स्या०, रो” । ५ वृहि नशन तार / 
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वाभिनिन्ब्ति, भ्रत्थि तत्थ प्रायि जातिजरामरण । यत्थ प्रत्थि भ्रायति 
जातिजरामरण, ससोकं तं, भिक्खवे, सदरं सउपायासं ति वदामि । 

“फस्से चे, भिक्छवे, ्राहारे ... पे०... मनोसञ्चेतनाय चे, 
भिक्छवे, श्राहारे ... विञ्व्नाणे चे, भिक्ववे, प्राहारे प्रत्थि रागो अत्थि 
नन्दी श्रत्थि तण्हा, पतिद्वितं तत्थ विञ्ज्याणं विरू हूं । यत्थ पतिहतं 5 
विञ्व्माणे विरून्हु, श्रत्थि तत्थ नामरूपस्स भ्रवक्कन्ति । यत्थ भ्रत्थि 
नामरूपस्स श्रवककन्ति, श्रत्थि तत्थ सङ्कारानं वुद्धि । यत्थ ्रत्थि 
सह्भारानं वुद्धि, ्रत्थ तत्थ भ्रायति पुनब्भवाभिनिन्बत्ति । यत्थ ग्रत्थि 
प्रायि पुनन्भवाभिनिग्ब्ति,प्रत्थि तत्थ श्रायति जाततिजरामरणं । यत्य 
प्रत्थि प्रायि जातिजरामरणं, ससोकं तं, भिक्लवे, सदरं ' सउपायासं ति 1 
वदामि । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, रजको वा चित्तकारको ° वा सतति रजनाय 

वा लालाय वा हालिदिया वा नीलिया वा मञ्जि्ाय॒ वा सुपरिमदेष्वा २ 1 
फलके भित्तिया वा दुस्सपटरे * वा इत्यिरूपं वा पुरिसरूपं वा ब्रभिनिम्मि- 
नेग्य सत्बद्गपच्च्ग ; एवमेव सो, भिक्सवे, कबकीकारे चे प्राहारे 5 

भ्रत्थि रागो प्॑त्थि नन्दी श्रत्यि तण्हा, पतिद्वितं तत्थःविञ्ब्याणं विरूब्हं । 

यत्य पतिद्वितं विञ्चाणं विरून्ह, भरत्थि तत्य नामरूपस्स भरवक्कन्ति । 

यत्य ब्रत्थि नामरूपस्स अ्रवक्कन्ति,श्रस्थि तत्थ सद्खारानं वृद्धि } यत्य 

परत्थि सह्कारानं वुद्धि, अत्थि तत्थ श्रायति पुनब्भवाभिनिन्बत्ति 1 यत्थ 

अत्थि प्नायति पुनन्भवाभिनिग्बत्ति, श्रत्थि तत्थ भ्रायति जातिजरामरणं । ‰ ०, 
यत्य श्रत्थि श्रायति जातिजरामरणं, ससोकं तं, भिक्खवे, सदरं 

सउपायासं ति वदामि । 

“फस्से चे, भिक्लवे, श्राहारे ... पे०... मनोसञ्चेतनाय चे, 
भिक्खवे, प्रहारे . विजञ्ज्नाणे चे, भिक्छवे, ्राहारे.श्रत्थि रागो भ्रत्थि 
नन्दी अत्थि तेण्ा, पतितं तत्य विञ्च्याणं विरूग्हुं । यत्य पतिद्टितं ® | 
विञ्जाणं विरू, ्रत्थि तत्थ नामरूपस्स अवक्कन्ति । यत्य श्रत्थि 
गामस्पस्स भ्रवक्कम्ति, श्रत्थि तत्थ सङ्कारानं वृद्धि ! यत्थ श्रत्थि 
पङ्खारानं वद्ध, भ्रत्य तत्थ आयति पुनन्भवाभिनिन्बत्ति । यत्य प्रत्थि 
भ्रायति पुनन्मवाभिनिन्बत्ति, श्रत्थि तत्थ श्राय जातिजरामरणं ! यत्थ्‌ 





१ सर्ज ~सीणस्या० 1२ चत्तकासो ~-सी०, 


रो० 1 ३. सुमे ~ सी०, स्या० । 
४. दुस्सपदे - स्ी०, स्था०। ४ 
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भ्रत्य श्रायति जात्तिजरामरण, ससोक त, भिक्लवे, सदरं सरपायास ति 
वदामि । 

। “कबद्धीकारे चे, भिक्खवे, ग्राहारे नस्थि रागो तत्थिं नन्दी 

नत्थि तण्हा, भ्रप्पतिद्टित तत्थ विञ्व्याण अविरूणहं । यत्थ प्रप्पतिद्वित 

5 विञ्ज्माणं अविरू ह्‌, नस्थि तत्थ नामरूपस्स श्रवक्कन्ति । यत्थ नत्थि 

नामरूपस्सं श्रवक्कन्ति, नस्थि तत्थ सह्भारान वुद्धि । यत्थ नत्थि सङ्खा- 

रान वुद्धि, नत्थि तत्थ श्रायति पुनन्भवाभिनिव्बत्ति । भत्थ नत्य 

श्रायति पुनन्भवामिनिव्बत्ति, नत्थि तत्य भ्रायति जातिजरामरणं । यत्य 


नस्थि ्रायति जातिजरामरणं, अ्रसोक त, भिक्छवे, श्रदरं भ्रुपायासे ति 
10 ` वदामि । ॥ 
। “स्ते चे, भिक्लवे, आहारे „. पे०.. सनोसञ्चेतनाय चे, 
भिक्लये, प्राहारे.. विच्च्याणे चे, भिक्लवे, आहारे गत्य रागो नतिथ 
नन्दी नत्थि तण्हा, शरप्पतिद्ितं तत्थ विञ्व्नाण श्रविरब्ं । यत्य भ्रष्प- 
तिद्ध विज्व्नाणं अ्रविरू हं, नत्थि तत्थ नामरूपस्स भ्रवक्कन्ति । यत्य 
नस्थि नामरूपस्स श्रवक्कन्ति, नत्थि तत्थ सह्घारानं द्धि \ त्थ नल्थि 
 सह्खारानं वदध, नत्थि तस्थ आयति पुतन्मवासिनिन्बत्ति । यत्य तत्य 
भ्रायति पुनन्भवाभिनिग्बत्ति, नस्थि तत्य द्रायति जातिजरामरणं । यल्थ 
नत्यि रायि जातिजरामरणं, श्रसोकं तं, भिक्खवे, शरदर भ्नुपायास 
ति वदामि! ॥ 
“सेव्यथापि, भिक्छवे, कूटागार वा कूटागारसाल बा उत्तर 


वौ दबखिणाय वा पाचीनाय वा वातपाना सुरिये उमच्छन्ते वातपानेन 
रिम पविसित्वा क्वास्स पतिद्विता" ति ? 
^पच्छिमायं, भन्ते, भित्तिय'' ति । 1 
“पच्छिम चे, भिक्लवे, भित्ति नास्स क्वास्स पतिद्विता” ति 
% ` “पठवियं, भरते'' ति । प 
* “पठवी चे, भिक्छवे, न्स वासस पतिष्ठिता" ति ' , ५ 
स्मि, भन्ते" ति । श्रापो चे, सिक्छवे, नास्त क्वासस पतिता ति ! 
पै 
44 2) तिं । 
श्रपत्तिद्विता, भन्त 4 
"एवमेव खौ, भिक्छवे, कबठीकारे चे प्रहार त्थि रागो नत्थि 
५) नन्दी नत्थ "तण्हा “पे ०... । 
१. अरर सीर, स्या०। २ कृ्गास्साला ~ म, 
रो°)} 


%0 


स्यार रो० । ३ पवत्य ~ 
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“फस्ते चे, भिक्खवे, श्राहारे . मनोसञ्चेतनाय्‌ चे, भिक्छवे, 
आ्राहारे...विञ्व्माणे चे, भिक्लबे, आहारे नत्थि रागो नस्थि नन्दी नत्थि 
तण्हा, श्रप्पतिद्वितं तत्थ विञ्ज्याणं भ्रविरूब्दुं । यत्थ भ्रप्पतिदटितं 
विज्व्नाणं भ्रविरूग्हं, नत्थि तत्थ नासरूपस्स श्रवक्कन्ति । यत्थ नत्थि 
नामरूपस्स ग्रवक्कन्ति, नस्थि तत्थ सह्धारानं वुद्धि । यत्थ नत्थि 5 
सङ्कारानं वुद्धि, नस्थि तत्थ भ्रायति पुनव्भवाभिनिव्बत्ति । यत्थ नत्थि 
श्रायति पुनन्भवाभिनिन्बत्ति, नत्थि तत्थ भ्रायति जातिजरामरणं । ८ 10 
यत्थ नत्थि श्रायति जातिजरामरणं श्रसोकं तं, भिक्लवे, श्रदरं ्रनु- 
पायासं ति वदामी" ति । 


॥ ६५. नगरसुततं हि 
६७. सावत्थिय विहूरति । धपुत्बे मे, भिक्लवे, सम्बोधा 19 

भ्रनभिसम्बुदधस्स बोधिसनत्तस्सेव सतो एतदहोसि ~ "कच्छा वतायं 
लोको भ्रापन्नो जायति च जीयतति' च मीयत्ति' च चवत्ति च उप- 
पञ्जति" च । श्रथ च पनिमस्स दुक्छस्स मिस्सरणं नप्यजानाति - 
जरमरणस्स । कुदारसु नाम इमस्स दुक्लस्स निस्सरणं पञ्ाधिस्सति 
जरामरणस्सा' ति ? तस्स म्ह, भिक्छवे, एतदहोसि ~ "किर्हि नुखो 5 
सति जरामरणं होति, किषच्चया जरामरणं ति ? तस्स म्ह, भिकखवे, 
योनिसौ मनसिकारा ग्रह पञ्ननाय प्रभिसमयो ~ "जातिया खो सत्ति 
जरामरणं होति, जातिपच्वया जरामरणं" ति । 


“तस्स मच्हं, भिक्लवे, एतदहोसि - किम्हिनु खो सति जात्ति 
होति ... पे० ... भवो होति ... उपादानं होति ... तण्हा होति ... वेदना ‰ 
होति ... फस्सो होति ... सटायतनं होति ... नामरूपं होति ... कि- 
पर्वया नामरूप' ति ? तस्स मय्ह, भिक्लवे, योनिसो मनसिकासि 
बरहुपज्ज्याय अ्रभिसमयोः ~ "विज्ज्नाणे खो सति नामरूपं हेत्ति, 
वि्याणपच्नया नामरूपं" ति! तस्स म्द, भिक्खवे, एतदहोसि- 
किम्हिनुखो सति विञ्व्याणं होति, किपच्चया विज्ज्याणं' त्ति? % 
स्स म्ह भिक्लवे, योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्जाय श्रभिसमयो- 
नामरूपे सो सति विञ्जाणं होति, नामरूपपच्चया विञ्जाणं' ति}. 


१. किच्छ -सी०, स्या०, रो० । २, जिय्यतति - ह 
४ उप्पज्जत्ति -सौ०1 ५ ब्रभिसमयो -रो० ॥ ६ (6 । 


सं° २-१२ 
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“तस्स मय्े, भिक्छवे, एतदहोसि - पच्चुदावत्तति खो इद 
विञ्ज्याण नामरूपम्हा न ' पर ` गच्छति । एत्तावता जायेथ वा जीयेथ 
वा मीयेथ वा चवेथ वा उपपज्जेथ वा, यदिद नामरूपपच्वया विञ्जाण; 
.विञ्जाणपच्वया नामरूपं, नामरूपपच्चया सठायतन, सद्रायतन- 


5 पच्चया फस्सो . पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्वन्धस्स समुदयो 


होति । समुदयो, समुदयो' ति खो मे, भिक्लवे, पुन्बे ्रननुस्सुतेसु 
धम्मे चक्खु उदपादि वाणं उदपादि पञ्च्ना उदपादि विज्जा उदपादि 
श्रालोको उदपादि । 

“तस्स म्ह, भिक्छवे, एतदहोसि - ककिम्ि नु सौ अ्रसति, 


 जरामरण न होति, किस्स निरोधा जरामरणनिरोधौः ति ? तस्स 


म्ह, भिक्खवे, योनिसो मनसिकारा ग्रु पञ्चाय ग्रभिसमयो - जातिया 


, खो रसति, जरामरण न होति, जातिनिरोधा जातिजरामरणनिरोधोः 


15 


ति । तस्स म्ह, भिक्लवे, एतदहोसि - किम्हिनु खो भ्रसति जाति न 
होति. .. पे०.. भवो न होति . उपादान न होति . . तण्हा न होति 
„वेदता न होति . फस्सो न होति .~ सढायतनं न होति ... नामरूप 
न होति । कस्स निरोधा नामरूपनिरोधो' ति ? तस्स ण्ह, भिक्लवे, 
योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्नाय ग्रभिसमयो ~ 'विज्व्याणे खो म्रसति, 
नामरूपं न होति; विञ्व्नाणनिरोधा नामरूपनिरोधो' ति 1 

“तस्स म्ह, भिक्वे, एतददहोसि - "किम्हिनु सो श्रसति 


2 विञ्व्याण न होति; किस्य निरोधा विञ्व्याणनिरोधो' ति ? तस्स 


% नामरूपनिरोधो; नामरूपनिरोधा सक्रायतननिरो 


मच्दं, भिक्छवे, योनिसो मनसिकारा ग्रह पञ्व्याय श्रभिसमयो - भ्ामरूपे 
खो त्रसति, विञ्नाणन होति; नामरूपनिरोधा विञ्वनाणनिरोधो' ति। 
“तस्स मय्हं, भिक्छवे, एतदहोसि ~ अधिगतो खो म्यायं मग्गो 


बोधाय यदिदं - नामरूपनिरोधा विञ्व्नाणनिरोधोः; विञ्जाणनिरोधा 
धो, सक्रायतननिरोधा 


फस्सनिरोधो --पे° एवमेतस्स केवलस्स कलक्लन्धर्स निरोधो होति । 
भनिरोधो, निरोधो" ति खो मे, भिक्लवे, पुम्बे श्रननुस्ुतेखु धम्म चकलु 
उदपादि जाणं उदपादि पञ्ना उदपादि विज्जा उदपादि ग्रालोको 


उदपादि 4 त 
भिक्खवे, पुरिसो श्ररज्य पवन चरमानौ पस्सव्य 


। = 
८ प्ेय्यथापि, 


१-१ नापर -सी०, रो । 


वं ६१ 
१२६५ ६७ | नगरसुत्त 


पुराणं मम्ग पुराणञ्जसं पुब्बकेहि मनुस्सेहि नुयात । सौ तमनु- 
गच्छेय । तमनुगच्छन्तो पस्सेय्य पुराणं नगर पुराण राजघानि पुब्ब- 
केहि मनुस्तेहि अज्ावुतं  श्नारामसम्पन्च वनसम्पन्चं पोक्छरणीसम्पन्च 
उद्धापवन्तं * रमणीय । श्रथ सो सो, भिक्ववे, पुरिसो रज्मो वा राज- 
महामत्तस्स वा श्रारोचेय्य - “यर्षे, भन्ते, जानेय्यासि ~ ग्रहं श्रहसं 
शररञ्मे पवने चरमानो पुराणं मग्ग पुराणञ्जसं पुन्बकेहि मनृस्सेहि 
भ्रनुयात तमनुगच्छि । तमनुगच्छन्तो श्रदूसं पुराणं नगरं पुराणं राज- 
धानि पुब्बकेहि मनुस्सेहि अ्रज्छावृत्थं ्रारामसम्पस्च वनसम्पन्नं पोक्ख- 
रणीसम्पन्च * उद्धायवन्तं रमणीयं ! तं, भन्ते, नगरं मापेदी' ति । 
ग्रथ लो सो, भिक्खवे, राजा वा राजमहामत्तो वा तं नगरं मापेय्य । 


तदस्स नगरं ्रपरेन समयेन इद्धं चेव फीतं च बाहुजज्न्न' प्राकिण्ण- , 


मनस्सं वृद्धिवेपुल्लप्पत्तं 1 एवमेवं स्वाह, भिक्खवे, ब्रदसं पुराणं मगगं 
पुराणज्जसं पुन्बकेहि सम्मासम्बुद्धेहि अनुयातं । 

“कतमो च सो, भिक्खवे, पुराणमग्गो पुराणजञ्जसो पुज्बकेहि 
सम्मासम्बुद्धहि श्ननुयातो ? अ्रयमेव श्रियो श्रटुद्धिको मग्गो, सेस्यथीदं 
- सम्मादिद्ट .. पेऽ... सम्मासमाधि । श्रयं खो सो, भिक्वे, पुराण- 
मग्गो पुराणञ्जसो पृन्वकेहि सम्मासम्बुद्धेहि श्रनुयातो, तमनुगच्चछि ; 
तमनुगच्छन्तो जरामरणं ्रन्भञ्व्यासि; जरामरणसमुदयं भ्रन्भञ्जासि; 
जरामरणनिरोधं ग्रन्भञ्जासि; जरामरणनिरोधगाभिनि पटिपदं श्रव्म- 
ज्जासि। तमनुगच्छि; तमनुगच्छन्तो जाति ग्रन्भञ्व्यासि ...पे०... भवं 


भ्रन्भञ्नासि .. उपादानं श्रव्मञ््यासि ... तण्ड्‌ ्रन्भञ्व्यासि ... वेदनं | 


अरन्भञ्वासि . फर्सं ग्रन्भञ्जासि ... सायतन भ्रन्भञ्च्यासि -... 

नामरूपं ग्रन्भञ्जमासि ... विजञ्चाण ग्रन्भञ्च्यासि । तमनुर्गाच्छ; तमनु- 

गच्न्तो सङ्खारे प्रन्भञ्ब्नासि; सद्खारसमुदयं अन्मञ्व्नासि; सङ्कार- 

निरोधं भन्भञ्ज्नासि, सद्भारनिरोधगामिनि पटिपदं श्रन्भज्ज्यासि 1 

तदभिज्जाय श्राचिक्सि भिवसूनं भिक्लुनीनं उपासकानं उपासिकानं । 

तमिदं, भिक्लवे, ब्रह्मचरियं इदं चेव फीतं च वित्थारिकं बाहुजज्जं 
पुथुभूतं याव देवमनुस्सेहि सुप्पकासितं” ति । 


# ५ ६ + 
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६६ सम्मससृत्त 
क १ न सूत । एकं समय भगवा कुरूर विहरति कम्पास- 
2350 ति} ^“ तत्र सो भृगवा भिक्त श्रामन्तेसि-"भिवखवो" 
~ । “भदन्ते'" ति ते भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतदवोच ~ 
“ सम्मसथ नो तुम्हे, भिक्लवे, गरन्तर ' सम्मस"' त्तिः । एव वृत्ते, प्रञ्जतरो 

5 । भगवन्त एतदवोच ~ “श्रह॒ खो, भन्ते, सम्मसामि भ्रन्तर 
सम्मस्' ति । 

, “वथा कथं पन त्वं, भिक्लु, सम्मससि भ्न्तर सम्मस'" ति ? 

ग्रथ खो सो भिक्छु व्याकासि * । यथा सो भिक्लु व्याकासिनसो 
भिक्खु मगवतो चित्तं प्राराधेसि । 

0 ~.“ एवं वृत्ते, भ्रायस्मा श्रानन्दो भगवन्त एतदवोच ~ “एतस्स, 
भगवा, कालो; एतस्स, सुगत, कालो , य भगवा ग्रन्तर सम्मसे मासेय्य 1 
भगवतो सुत्वा भिक्खु धारेस्सन्ती"” ति । 

“तेन हानन्द, सुणाथ, साधुक मनसि करोथ, भासिस्सामी" ति । 

“एवे, भन्ते” ति खो ते भिर्वसू भगवतो पच्वस्सौसु । भगवा 

15 एतदवोच ~ । ॥ 

“इध, भिक्लये, भिक्खु सम्मसमानो सम्मसति ग्रन्तर सम्मस' 
~ थं खो ददं अनेकविधं नानप्पकारकं दुक लोके उप्पज्जति जरामरण । 
इदं सो दूवलं किनिदानं किसमुदय किलातिकं पिपभवं, विस्म सति 
जरामरणं होति, किस्मि असति जरामरणं न होती" ति? सो 

0 सम्मसमानो एवं जानाति ~ धं खो इदं श्रनेकविधं नानप्यकारकं दुक्त 
लोके उप्यज्जति जरामरणं । इद खो दुक्ल उपधिनिदान उपधिसमुदयं 

-उपधिजातिकं उपधिपभवं, उपधिस्मि सति जरामरण होति, उपधिरिम 
-श्रसति जरामरणं न होती' ति। सौ जरामरणं चं परजानाति 
‡ -जरामरणसमुदयं च पजानाति जरामरणनिरोध च पजानात्तिया च 
र प्टिषदा त च पजानाति । तथापयिमन्नो 

च होति ्नुधम्मचारी । श्रयं वुच्चत्ति, भिक्छवे, भिवसलु सन्बसो सम्मा 

पटिपन्नो जरामरणनिरोधाय । 
श्मथापर सम्मसमानो सम्मसति ब्नन्तर सम्प 7 
व्याकामि ~ सौम, स्या, रो” 1 १ म 
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१२.६६.६८] सम्मसुतत ४ 


क्िनिदानो किसमुदयो करिजातिको किपभवो, किस्मि सति उपधि होति, 
किस्मि ग्रसति उपधि न होती" ति । सो सम्मसमानो एवं जानाति - 
उपधि त्हानिदानो त्टासमुदयो त्डाजातिको तण्हापमवो, तण्टाय 
सत्ति उपधि होति, तण्हीय ग्रसति उपधि न होती' त्ति \ सो उपधि च 
परजानाति उपधिसमुदयं च पजानाति उपधिनिरोधं च पजानातिया च 
उपधिनिरोधसारष्पगाभिनी पटिपदा तं च पजानाति ! तथा पयिपन्नो च 
होति शरनुषम्मचारी । श्रय वुच्चति, भिक्लवे, भिक्खुं सन्वसो सम्मा 
दुक्छक्खयाय पटिपन्नो उपधिनिरोधाय । 

“श्रथापरं सम्मसमानो सम्मसति श्रन्तरं सम्मसं-'तण्हा पनायं कत्थ 
उप्पज्जमाना उप्पञ्जति, कत्य निविसमाना' निविसती" ति ? सो सम्म- 
समानो एवं जानाति - यं खो लोके पियरूपं सातसूपं एत्थेसा तण्हा उप्प- 
ज्जमाना उप्पज्जति, एत्थ निविसमाना निविसति । किञ्चे लोके पिय- 
रूपे सातरूप ? चक्खु लोके पियरूपं, सातरूपं । एत्थेसा तण्हा उप्पज्ज- 
माना उप्पज्जति, एत्थ निविसमाना निविसति ! सोतं लोके पियरूपं 
सातरूपं .. पे०.. घानं लोके पियरूपं सातरूप ... जिन्हा लोके पियरूपं 
सातरूपं ... कायो लोके पियरूपं सातरूपं ... मनो लोके पियरूपं सातरूपं 
एत्थेसा तण्हा उप्पज्जमाना उप्पज्जति एत्थ निविसमाना निविसति । 

“ये हि केचि, भिक्छवे, म्रतीतमद्धानं समणा वा ब्राह्मणा वा यं 
लोके पियरूप सातरूपं तं निच्चतो ग्रहुव्खु सुखतो श्रद्क्छुं ्रत्ततो अद्क्खु 
भरारोग्यतो श्रदक्लु सेमतो ्रह्वसुं । ते तण्डु वसुं । ये तण्ड वडसु ते 
उपधि बसु । ये उपधि वङस ते दुक्खं वसु । ये दुक्खं वहस ते न 
परिमुच््वसु जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमन- 
स्सेहि उपायासेहि, न परिमु्न्वसु दुक्लस्मा ति वदामि } 

“ये पि हि केचि, भिक्खवे, ग्रनागतमद्धानं समणा वा ब्राह्मणा वा 
यं लोके पियूप सातर्पं तं निच्चतो दविखस्सन्ति ` सुखतो दविखस्सन्ति 
भ्रत्ततो दक्लिस्सन्ति श्रारोग्यतो दविखस्सन्ति खेमतो दक्खिस्सन्ति ! ते 
तमहं वह्िस्सन्ति । ये तष्टं वद्वस्सन्ति ते उपधि वडधिस्सन्ति । ये उपधि 
बहवस्सन्ति ते दुक्छं वद्धस्सन्ति ! ये दुक्लं वद्धिस्सन्ति ते न परिमुच्चि- 
स्सन्ति जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि द्ेमनस्सेहि 
उपायासेहि, न परिमुच्विस्सन्ति दुवसस्मा ति वदामि । 

~ 


१-१ निवीसमाना निवीसती ~ स्या० ! २ द्िखन्ति -सी०, रो 
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ए थे पि हि केचि, भिक्छवे, एतरहि समणा वा ब्राह्मणा वा य लोके 
पियरूपं सातरूप त निच्चतो पस्सम्ति सुखतो पस्सन्ति श्र्ततो पस्सन्ति 
भरोग्यतौ पस्सन्ति सेमतो पर्सन्ति । ते तष्ट वन्ति । ये तष्ट 
वनति ते उपधि वड्न्ति ! ये उपधि वह्नि ते दुक्छ वन्ति ! 
ये दुक्छ वन्ति ते न परिमुच्चन्ति जातिया जराय मरणेन सोकेहि परि- 
देवेहि दुक्सेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, न परिमृच्चन्ति दुक्लस्मा ति 
वदामि । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, ग्रापानीयकसो ` वण्णसम्पन्नो गंधसम्पन्नो 
रससम्पन्नो ` । सो च खो विसेन ससो । श्रथ पुरिसो प्रागच्छेग्य धम्मा- 
भितत्तो घम्मपरेतो ` किलन्तो तसितो पिपासितो । तमेनं एवं वदेयु - 
श्रयं ते, भ्रम्भो पुरिस, श्रापानीयकसो वण्णसम्पन्नो गन्धसम्पन्नो रस 
सम्पन्नो; सो च खो विसेन सस्र । सचे श्राकट्वसि पिव" । पिवतो हि 
खो ते छादेस्सति वण्णेन पि गन्धेन पि रसेन पि, पिवित्वा च पन ततो- 
निदान मरण वा निगच्छसि मरणमत्त वा दृक्ख' ति। सो त प्रापानीयकस 
सहसा श्रप्पटिसह्भा पिवेय्य, नप्पटिनिस्सज्जेय्य । सो ततोनिदान मरणवा 
निगच्ैय्य मरणमक्तं वा दुक्खं । एवमेव खो, भिक्छवे, ये हि केचि 
ग्रतीतमद्धानं समणा वा ब्राह्मणा वा य लोके पियरूप पे . भ्रनागत- 
मद्धानं . . पे०. . एतरहि समणा वा ब्राह्मणा वा य लोके पियरूप सातप 
तं निच्वतो पस्सन्ति सुखतो पस्सन्ति श्रत्ततो पस्सन्ति भ्रारोग्यतो पस्सन्ति 
खेमतो पस्सन्ति, ते तण्ड वन्ति 1 ये तण्ड वडन्ति ते उपधि वन्ति । 
ये उपधि वदन्ति ते दुक्छ वन्ति । ये दुक्ख वन्ति ते न परिमुच्चन्त 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि, न परिमुच्चन्ति दुक्लस्मा ति वदामि । ‡ 

“पे च खो केचि, भिक्सवे, ्रतीतमद्धानं स्मणा वा ब्राह्मणा वा 
यं लोके पियरूपं सातरूपं तं प्रनिच्वतो अरहृकलु क्तो धरदवयु ब्नत्ततो 
अ्रहूखु रोगतो ग्रकु भयतो श्रदक्लु, ते तण पनु । य तष पजहिषु 
ते उपधिं पनहिसु 1 ये उपचि पजाह ते दुक्लं पजहिसु । व ५ 
ते परिमुच्चिसु जातिया जराय मरणेन सोकेषि परिदेवे दुक 
दौमनस्सेहि उपायासेषहि, परिमुच्विसु दुक्लस्मा ति वदामि । 


१ आपानियकसो -सी०, स्या०रो०। २ रो° पोत्यक्ते नत्थि 1 ३ धम्मापरेतो ~ 


रो | ४. विवेय्यासि -सी° ॥ 
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ध्ये पि हि केचि, भिक्खवे, अ्रनागतमद्धानं समणा वा ब्राह्मणा वा 
यं लोक पियरूपं सातरूयं तं ्रनिच्चतो दमिखस्सन्तिदुक्वतो दविखस्सन्ति 
ग्रनतततो दक्लस्सन्ति रोगतो दक्खिस्सन्ति भयतो दक्छिस्सन्ति, ते तष्टं 
पजहिस्सन्ति ! ये तष्टं पजहिस्सन्ति . १०. परिमुच्विस्सन्ति दुक्छस्मा 
त्ति वदामि । 

ध्ये पि हि केचि, भिक्खवे, एतरहि समणा वा ब्राह्मणा वा यं लोके 
पियरूपं सातरूपं तं श्रनिच्चतो पस्सन्ति दुक्छतो पस्सन्ति ्रनत्ततो पस्सन्ति 
रोगतो पस्सन्ति भयतो पस्सन्ति, ते तण्ड पजहन्ति ¦! ये तण्हुं पजहुन्ति ते 
उपधि पजहन्ति । ये उपधि पजहन्ति ते दुक्लं पञहन्ति ! ये दुक्खं पज 


हन्ति ते परिमुच्चन्ति जातिया जराय मरणेन सोकेहि प्पिवहि दुक्खेहि ` 


दोमनस्सेहि उपायासेहि, परिमुच्यन्ति दुक्खस्मा ति वदामि । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, श्रापानीयकसो वण्णसस्पन्नो गन्धसस्पन्नो 
रससम्पच्लो ¦ सो च खो विसेन संसद ! श्रथ पुरिसो आगच्छेय्य घम्मा- 
भितत्तो घस्मपरेतो किलन्तो तसितो पिपासितो । तमेनं एवं वदेथ्युं - 


ॐ 
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श्रयं ते, भ्रम्भो पुरिस, श्रापानीयकेसो वण्णसम्परन्नो गन्धसम्पन्नो रससम्पन्नो 15 


सो च खो विसेन संसद । सचे श्राकह्कुसि पिव । पिवतो-हिखोतं 
छखदेस्सति वण्णेन पि गन्धेन पि रसेन पि; पिवित्वा च पन ततोनिदानं 
सरण वा निगच्छसि मरणमनत्तं वा दुक्खं" ति श्रथ खो, भिक्छवे, तस्स 
पुरिसस्स एवमस्स - सक्का सो मे श्रयं सुरापिपासिता पानीयेन वा 


विनेतु दधिसण्डकेन वा विनेतु भटरुलोणिकाय * वा विनेतु लोणसोवौरकेन * ‰ 


वा विनेतुं, न त्वेवाहं तं पिवेय्यं यं मम भ्रस्स दीघरत्तं श्रहिताय ' दुक्लाया 
ति। सो तं ग्रापानीयकंस पटिसह्खा न पिवेय्य, पटिनिस्सन्जेय्य । सो 
ततोनिदानं न मरणं वा निगच्छेय्य मरणमत्तं वा दुक्खं ! एवमेव खो, 
भिक्लवे, ये हि केचि श्रतीतमद्धानं समणा वा ब्राह्मणा वा यं लोके पियरूपं 


सातरूपं तं ्रनिच्चतो अ्रदक्लुं दुक्वतो ्रहृक्खु श्रनत्ततो * अ्रह्क्ुं रोगतो 


भ्रदक्खुं भयतो अहकलु ते तष्टं पजहिसु । ये तष्टं पजहिसु ते उपधि 
पजदिसु । ये उपधि पजि ते दुक्खं पजहिसु । ये दुक्लं पजहिसु ते 
परिमुच्विसु जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्ेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि, परिमुच्चिसुःदृक्छस्मा ति वदामि । # 





१ मत्वलोथिक्य -सी०, रोऽ , मद्रूलोणिकाय ~ स्या० ! २ लोगसोधिरकेन - 
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“थे पि हि केचि, भिक्तवे, अनागतमद्धान पै एतरहि समणा 
वा ब्राह्मणा वा यं लोके पियरूपं सातरूप त प्रनिच्चतो पस्सन्ति दुक्खतो 
पस्सन्ति अनत्ततो प्सन्ति रोगतो पस्सन्ति भयतो पस्सन्ति, ते तष्ट 

, 1 1 येत पजहन्ति ते उपि पजहन्ति । ये उपधि पजहन्ति ते 
दवस पहं व } यदलं पनहन्त ते परिमु्बन्ति जातिया जराय मरेन 
सोकेहि परिदेवेहि दुक्सेहि दोमनस्सेहि उपायासेह्ि, परिमूच्चन्ति 
दुक्स्मा ति वदामी“ ति । 

६७ नकलापीचुत्तं 

६९ एकं समय भायस्मा च सारिपुत्तौ भ्ायस्मा च महाकोद्विको' 
बाराणसिय विहरन्ति दसिपतने मिगदाये । श्रय खो प्रायस्मा महाकोद्विको 

19 सायन्हुसमयं ` पटिसल्लाना' वुद्ितौ येनायस्मा सारिपुत्तो तेनुपसद्धमि; 
उपसङ्धुमित्वा प्रायस्मता सारियुतेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं 
सारणीयं'वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि। एकमन्तं निसिन्नो सो ्रायस्मा 
महाकोद्विको श्रायस्मन्तं ारिपत्त एतदवोच - ५कि नु लो, ्ावुसो सारिः 
पत्त, सयद्धूतं जरामरणं, परद्धत जरामरण, सयद्धत च प्रद्त च जराः 

७ मरणं, उदाह श्रसयद्धारंपरपरङ्ार ग्रधिच्वसमुषपच जरामरण” ति? 

न खो्रावृसो कोटिक, सयद्धतं जरमरणःन परद्त जरामरण 
न सयङ्धुतं च परदधतं च जरामरणं, नापि भ्रसयङ्धारंपरपरङ्कार प्रधिच्च- 
समुप्य जरामरणं । श्रपि च, जातिपच्चया जरामरण'' ति । 

कि नु लो, श्रावुसो सारिपृत्त, सयद्धतां जाति, परड्ता जाति, 

0 सयङ्धता च पर्ता च जातत, उदा भ्रसयङ्कासा भ्रपरद्धारा प्रचिच्च- 

समुप्पन्ना जाती" ति ? 

` भ्न, शरावुसो कोष्टिक, सयद्धता जाति, न परद्धता जाति, नं 
सयद्धता च परद्धता च जाति, नापि श्रसयद्धारा श्रपरद्भारा ग्रधिच्च- 
समुप्पत्ना जाति । रपि च, भवपच्चया जाती" ति 

` प्िनु खो, ग्रवुसो सारियतत, सयङधतो भवो “पे सय 
उपादानं .. सयदा तण्हा . सयद्खता वेदना ~. सयद्धतो पतौ“ 

सयदधतं सायतन सयदुतं नामरूपं, पर्त नामस, सम च 

` ए महाकंष्िो सीर, स्था०, रो) २ मायण्हसमय -मौ०, त 1 


३ पटिसर्लाणां - सी । ४ साराणोय -सीरस्या०। 
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परत च नामरूप, उदाहु श्रसयङ्कारं ्रपरङ्कार्‌ अधिच्चसमृप्पन्च नाम- 
रूपं" ति 9 क 

“न सो, भ्रावुसो कोटिक, सयद्कूत नामरूपं, न पर्त नामरूपं, 
न सयद्धूतं च पर्कं च नाम्यं, नापि भ्रसथङ्कारं ग्रपरङ्कारं, ्रधिच्च- 
समुप्यनचं नामरूपं ! आपि च, विञ्व्याणपच्चया नामरूपं” ति । 

चकि नु सो, भावुसो सारिपुत्त, सय द्धुतं विञ्जाण, परङ्खत 
विजञ्व्माणं, सयङ्खुतं च पर दूत च विञ्ज्याण,उदाहू अ्रसय ङ्का ग्रपरङ्कारं 
प्रधिच्चसमुप्पन्नं विञ्च्याण'" ति ? 

“न खो, म्रावुसो कोष्टिक, सयङ्कत विञ्व्नाण, न परङ्कुतं विञ्जाणं 
ने सयद्कृतं च पर्त च चिञ्ज्नाणं, नापि भ्रसयङ्खारं श्रपरङ्कारं 
श्रधिच्चसमृष्पन्नं विञ्ज्याण 1 अपि च, नासरूपपच्चया विञ्ञ्याणे'' ति । 

“इदानेव खो मयं श्रायस्मतो सारिपुत्तस्स भारितं एवं ्राजा- 
नाम ~ "त स्वावुसो कोटक, सय ङ्कुत नामरूप, न परङ्खुतं नामरूपं, न 
सद्धं च परद्धूतं च नामरूपं, नापि प्रसयङ्कारं अपरद्भार श्रधिच्च- 
समुप्पन्न नामरूपं । श्रपि च, विञ्व्नाणपच्चया नामरूप" ति । 

““दृदानेव च पन मयं आ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स भासितं एवं श्राजा- 
नाम - न सवावुसो कोटिक, सय ङ्कुत विज्ज्ाण,न पर ङ्त विञ्व्नाणःन 
सय खतं च परुतं च विज्जाणं, नापि अ्रसय ङकारं श्रपरङ्कारं अधिच्च- 
समूप्पन्नं विज्व्याणं } श्रपि च, नामरूपपच्चया विञ्व्याणं"" ति। 

“यथा कथं पनावुसो सारिपृत्त, इमस्स भासितस्स ्रत्थो 
ददुम्बो" ति ? 

“तेन हावुसो, उपमं ते करिस्सामि । उपमाय पिवेकच्चे विञ्भू 
पूरिसा भासितस्स ब्रत्थं जानन्ति! । सेभ्यथापि, श्रावुसो, दे नककला- 
पियो ्रञ्जमज्जं निस्साय तिदय । एवमेव खो, श्रावुसो, नाम- 
रूपपच्वया विन्ज्नाणं; विजञ्ाणयच्चया नामरूपं ; नासरूपपच्चया 
सायतन; सकछायतनपच्चया फस्सो .. पे०... एवमेतस्स केवलस्स 
इक्खवसन्धर्स समुदयो होति । तास चे, ्रावुसो, नककलापीन एकं 
प्राक्डम्य, एका पपतेय्य; श्रपरं चे भ्राक्डय्य, श्रपरा पपतेय्यं । 
एवमेव लो, त्रावुसो, नामरूपनिरोधा विज्न्यागनिरोधो; विज्नाण- 
निरोधा नामल्पनिरोधो, नामरूपनिरोधा सायतननिरोधो , सलाय- 
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८५ संयुत्तनिकायो [ १२.९७ ६६- 


तननिरोधा फस्सनिरोधो ... पे०...एवभेत्तस्स केवलस्स॒दुक्लक्छन्धस्फ 
निरोधो होती" ति 1 

“्रच्छरियं, भ्रावृसो सारिपत्त, श्रन्भूत, भ्रावुसो सारिपूत्त। 
यावसुमासितं चिदं म्रायस्मता सारिपुत्तेन । इदं च पन सय भ्रायस्मतो 
सारिपृक्तस्स भासित इमेहि छंत्तिसाय वत्थूहि भ्नुमोदाम- 

(जरामरणस्स चे, आवुसो, भिक्खु निन्निदाय विरागाय निरो- 
धाय धम्म देसेत्ति, धम्मकथिको भिक्खू ति श्रलं वचनाय । जरामरणस्स 
चे, श्नावृसो, भिक्लु निन्बिदाय विरागाय तिरोधाय पदिपग्नो होति, 
धम्मानुधम्मप्पटिपन्नो भिक ति अलं वचनाय । जरामरणस्स चे, 
प्रावुसो, भिकखु निव्विदा विरागा निरोधा ्रनुपादा विमृत्तौ होति, 
दिद्ुषम्मनिन्बानप्यत्तो भिक्छू ति श्रल वचनाय । जातिया चे . भवस्स 
चे .. उपादानस्स बे . तण्हाय चे .. फस्सस्स चे ... सकायतनस्स चे .. 
नामरूपस्स चे ... विजञ्नाणस्स चे ... सङह्खारानं चे  अ्रविज्जाय चे, 
भरावुसो, भिक्लु निष्बिदाय विरागाय निरोधाय घम्म देसेति, धम्म- 
कथिको भिक्लू ति रलं वचनाय । भ्रविज्जाय चे, भ्रावसो, भिक्लु 
निन्विदाय विरागाय निरेधाय पदिपन्नो होति, धम्मानुधम्पप्पटिप्ो 
भिक्लू ति श्रलं क्चनाय । भ्रविज्जाय चे, आवस, भिक्छु निन्बिदा 
विरागा नियोधा अ्नुपादा विमत्तो होति, द्टटिधम्मनिष्बानप्त्तो भिक 
ति श्रलं वचनाया'' ति ) 


------~ 


कोसम्बिसुत्त 


दव. 
ष 
७०. एकं समय श्रायस्मा च मुसिलो ' श्रायस्मा च पवि 


भ्रायस्मा च नारदो भ्रायस्मा च श्रानन्दो कोसम्बियं विहरन्ति घोसिता- 
यस्मन्तं मुसिलं एतदवौच ~ 


रामे । श्रथ खो प्रायस्मा पविहु त्र १ 
भपरञ्ज्त्रेव, आ्ावुसो मुसिल, सदाय अर्जन रुचिया अज्ञत भरनुस्सवा 
श्रञ्जव श्राकारपरिवितक्का भञ्व्यवर दिद्टिनिज्ानक्लन्तिया भ्रत्य 
वमाण ~ 'जातिपच्वया जरामरणं" ति? 


यस्मतो मुसिलस्स पच्चत्तमेव = ५ 
भ्मज्यत्रव, आवुसो पवि सद्धाय प्रञ्व्यत्र रुचिया श्रज्ञ 
म्नन्‌स्सवा श्रजञ्व्मत र अरञ्ययत्र दिद्धिनिज्ानक्लन्तिया 
श 9) 
अहमेतं जानामि श्रहमेत पस्सामि ~ 'जातिपच्चया जरामरण' ति। 
सव्र - मो रो° । 


१ मूतिलो -सी०ः, मुषीतो -रो०\ ९ 
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“्रञ्च्मतरेव, आवृसो मुसिल, सद्धाय ग्रञ्च्यत्र रंचिया ्रज्नत 
अनुस्सवा श्रञ्जनतर श्राकारपरिवितक्का प्रञ्जनत्र दिद्विनिज्ज्ञानव्खन्तिया 
शरत्थायस्मतो मुसिलस्स पच्चत्तमेव व्याणं - 'भवपच्चया जाती" ति 
...पे०... उपादानपच्चया भवो ति... तण्हापच्चया उपादानं ति... वेदना- 
पच्चया तण्हा ति...फस्सपच्वया वेदना ति...सलायतनपच्चया फस्सो 
ति ...नामरूपपच्चया सायतन ति ... विञ्जयाणपच्वया नामरूपं ति ... 
सदह्भारपच्चया विज्जाण ति ...भ्रविज्जापच्चया सद्घारा ति ? 

“श्रञ्ज्नत्रेव, श्रावुसो पविटु, सद्धाय भ्रज्जत्र रुचिया भ्रञ्लत्र 
भ्रनुस्सवा श्रञ्व्मवर श्राकारपरिवितक्का ्रञ्जच्र दिद्विनिज्छानक्लन्तिया 
म्रह्मेतं जानामि अ्रहमेतं पस्सामि ~ श्रविज्जापच्चया सङ्कारा"ति । 

“श्रञ्ज्यत्रेव, ्ावुसो मुसिल, सद्धाय भ्रञ्ज्यत्र रुचिया शअञ्च्यतर 
ग्रनुस्सवा अञ्व्यतर श्राकारपरिवितक्का श्रञ्जत्र दिद्टिनिज्क्ानक्खन्तिया 
भरत्थायस्मतो मसिनस्स पच्चत्तमेव जाणं - 'जातिनिरोधा जरामरण- 
निरोधो” ति ? 

“श्रञ्जमेव, भावुसो पविटु, सद्धाय अ्रञ्जत्र रुचिया भ्रञ्जत्र 
भ्रनुस्सवा भ्रज्ज्यत्र भ्राकारपरिवितक्का श्रञ्जात्र दिष्टिनिज्ानक्वन्तिया 
ग्रहमेतं जानामि श्रहमेतं पस्सामि ~ 'जातिनिरोधा जरामरण- 
निरोधो” ति । 

भ्रञ्जत्रेव, आवुसो मुसिल, सद्धाय अज्चयत्र रचिया श्रञ्जत्र 
भनुस्सवा म्रञ्जत्र भ्राकारपरिवितक्का अञ्जत्र दिह्िनिज्ज्ञानक्लन्तिया 
शरत्थायस्मतो मुसिलस्स पच्चत्तमेव व्नाणं - 'भवनिरोधा जातिनिरोधो' 
ति ...पे०... उपादाननिरोधा भवनिरोधो ति ... तण्हानिरोधा उपादान- 
निरोधो त्ति ... वेदनानिरोधा तण्हानिरोघो ति . . फस्सनिरोधा वेदना- 
निरोधो ति ... सक्रायतननिरोधा फस्समिरोधो ति ... नामरूपनिरोधा 
सकछरायतननिरोधो ति . . विञ्जाणनिरोधा नामल्पनिरोधो ति... सद्धार- 
निरोधा विच्नाणनिरोधो ति ...म्रविज्जानिरोधा सद्भारनिरोधो' ति ? 

“श्रज्जत्रेव, आवृसो पवि, सद्धाय अ्रञ्जच् रुचिया ्रञ्व्यत्र 
अनुस्सवा रञ्जन भ्राकारपरिवितकंका त्रञ्जत्र दिद्विनिज्ज्ानक्खन्तिया 

ति~ ६. 
न श्रहुमेतं पस्सामि - श्रविज्जानिरोधा सङ्कार- 


८८, भ्रञ्ञ्नत्रेव >. 
जञ्नव्रैव, भ्राकुसो मुसिल, सद्धाय ञ्जत रुचिया अरल्ज्यत्र 
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4 संृत्तनिकायो [ १२६७० 


ग्रनुस्सवा श्रञ्जत्र आाकारपरिविततवका परज्लतर दिद्विनिज्छानक्न्तिया 
+ न व्गाणं - 'भवनिरोधो निन्वान""ति? 
उ्ठनत्र रान 
प्रनुस्सवा व जरि क 
रसः त्र दिद्िनिज्ज्ञानक्खन्तिया 
श्रहमेतं जानामि ्रहमेतं पस्सामि - 'भवनिरोधो निन्बान” त्ति । 

“तेन हायस्मा मुसिलो भ्ररहं खीणासवो'" ति ? 

एवं वुत्त, भ्रायस्मा मुसिलो तुण्डी म्रहोसि । ग्रथ खौ भ्रायस्मा 
नारदो श्रायस्मन्तं पविद्र एतदवोच - “साधावृसो पवद, अहं एत पञ्हं 
लभेय्यं । मं एतं पञ पृच्छ । ग्रह ते एत पञ्हं व्याकरिस्सामी""" ति। 

“लभतायस्मा नारदो एत पञ्हं । पुच्छामहं श्रायस्मन्त नारद 
एत पञ्ं । व्याकरोतु च मे भ्रायस्मा नारदो एत प्ट । 

श्रज्जत्रेव, श्रावुसो नारद, सद्धाय प्रज्व्यत्र शचिया भ्रज्जत 
्नुस्सवा श्रञ्चत्र प्राकारपरिवितक्का श्रञ्यत्र दिद्धिनिज्छानक्सन्तिया 
ग्रत्थायस्मतो नारदस्स पच्चत्तमेव जाण ~ जातिपच्वया जरा- 
मरणं” ति ? 

“प्रञ्जतेव, श्रावुसरो पविदरु, सद्धाय अञ्लत्र खचिया प्रञ्जत्र 
अनुस्सवा भ्रञ्जत्र श्राका रपरिचितक्का श्रञ्च्यत्र दिद्धिनिज्कानक्छन्तिया 
म्रहमेतं जानामि श्रहमेतं पस्सामि ~ 'जातिपच्चया जरामरणः'' ति । 

"्रञ्जनत्रेव, ्रावुसो नारद, सद्धाय प्रञ्चयत्र रुचिया भ्रज्जत 
अ्नुस्सवा श्रज्च्त्र ्आाकारपरिवितक्का अज्ञत दिद्विनिज्ज्ानक्लन्तिया 
श्रत्थायस्मतो नारदस्स पच्चत्तमेव जाण -भवेपच्चया जाति . पे०.५ 
श्रविज्जापच्वया सङ्कार" ति ? + 

"प्मञ्चतरेव, वृसो पविहु, सद्धाय भ्रव्वमव् रचिया ग्रज्जवर 
गनस्सवा अञ्जते आकारपरिवित्तक्का अज्जत्र दिद्विनिज््ानखन्तिया 
अहमेतं जानामि ग्रहमेत पस्सामि - श्रविज्जापच्चया सङ्खारा'” ति । 

धप्नज्वमत्रेव, श्रावुसो नारद, सद्धाय ्रञ्जते रुचिया अरज्व्यत्र 
अनस्सवा शरञ्ञात्र ्राकारपरिवितव्का श्रज्व दि्टिनि्छानवलन्तिया 
गरत्यायस्मतो नारदस्स पच्चत्तमेव नाण -- “जातिनिरोधा जरामरणः 


निरोधे 122 ति ॥। 


"प्रञ्जत्रेव, ्रावुसो पवि सदधाय ब्रज्जनं स्चिया श्रज्ञत्र 


य 
१ व्याकरिस्सामी ~ सी रो 1 


१२९६८७० कोसम्बिसतत ५ 


ग्रनुस्सना भ्रञ्चयत्र आकारपरिवितक्का श्रञ्चत्र दिद्विनिज्छानक्छन्तिया 
श्रहमेतं जानामि श्रहमेतं पस्सामि ~ जातिनिरोधा जरामरण- 
निरोधो” ति । 

“भ्रञ्जत्रेव, ्रआुसो नारद, सद्धाय श्रञ्जत्र रुचिया अ्ज्जत्र 
भनुस्सवः ग्रञ्जत्र भराकारपरिवितवका श्रञ्जमन्र दिद्विनिज्जल्ानक्छन्तिया 5 
भ्रत्थायस्मतो नारदस्स पच्चत्तमेव जाणं - “भवनिरोधा जातिनिरोघो' 2.५9 
ति. पेण श्रविज्जानिरोघा सद्भारनिरोधो'' ति? 

“श्रञ्जत्रेव, श्रावुसो पदषु, सद्धाय अञ्जत्र रुचिया अजञ्जत्र 
्रनुस्सवा भ्रज्जत्र पराकारपरिवितक्का श्रञ्जत्र दिहनिज्ञानक्छन्तिया 
परहमेतं जानामि श्रहुमेतं ॒पस्सामि ~ श्रविज्जानिरोधां सङ्कार- ! 
निरोधो" ति । 

“भ्रञ्जव्रैव. श्रावुसो नारद, सदाय प्रज्ञ रुचिया श्रञ्त्र 
भ्रनुस्सवा ्रञ्ञात्र प्राकारपरिवितक्का प्रञ्ञत्र दिषटनिञ्क्ञानक्लम्तिया 
्रत्थायस्मतो नारदस्त पच्च्तमेव जाणं ~ 'भवनिरोधो निन्बान"" ति? 


11 द 
ज्ज्व ्रावुसो पनिद, सद्धाय ग्रञ्जत्र रिया शरञ्च 18 
अनुस्सवा भ्ञ्जवर श्राकारपरिवितवका श्रञ्जत् दिष्टनिज्छ्ानक्न्तिया ' 
अमतं जानामि श्रहमेतं पस्सामि ~ 'भवनिरोधो निन्बानं""' ति । 
“तेन हायस्मा नारदो भ्ररह्‌ खीणासवो“ ति ? 
““भवनिरोधो निन्बानं' ति सो मे, भावुसो, यथाभूतं सम्मप्प- = ४ 
ञ्जाय सद न चम्हि श्ररह सलीणासवो । सय्यथापि, भ्रावुसो, 2 
कन्तारमग उदपानो । तत्र नेवस्स रज्जु न उदकवारको } श्रथ पुरिसो 
प्रागच्छय्य घम्मामितत्तो घम्मपरेतो किलन्तो तसितो पिपासितो, सोतं 
उदपान श्रोलोकेय्य ! तस्स “उदकः ति हिसो जाणं श्रस्सन च कायेन 
छित्वा विहरेय्य । एवमेव खो, श्रवुसो, 'मवनिरोधो निन्बानः ति 
भाभूत सम्मप्पञ्जाय सुद, न चम्हि ररह खीणासवो'' ति । म 
( वतते, श्रायस्मा श्रानन्दो भ्रायस्मन्तं पविद्रं एतदवोच ~ 
एवनार। त्व, वृसो पवि, भ्रायस्मन्तं नारद कि वदेसी" ति? 


[1 वादा 
एववादाह्‌, आदृसो आनन्द, आयस्मन्त नारद न किंञिवि 
वदामि श्रञ्वयव्र कल्याणां भ्रञ्जात्र कुसला” ति । 


~ 
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६९. उपयन्तियुत्तं 

:. 9& एवं मे सुतं ! एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जेतवने अनाथपिष्डिकस्स आरामे ... पे . महासमुद्रो, भिक्छवे, 
उपयन्तो महानदियो उपययेति, महानदियो उपयन्तियो कुन्चदियौ 
उपयापेन्ति, कुस्दियो उपयन्तियौ महासोग्भे उपयपेन्ति, महासोन्मा 
उपयन्ता कुसोब्भे उपयापेन्ति । एवमेव खो, भिक्छये, अविन्जा 
उपयन्ती सङ्खारे उपयपेति, स्वारा उपयन्ता विञ्व्ाण उपयपिन्ति, 
विञ्च्याणं उपयन्तं नामरूपं उपयापेति, नामरूपं उपयन्तं सायतन 
उपयापेति, सायतन उपयन्त फस्सं उपयपेति, फस्सो उपयन्तो 
वेदनं उपयपेत्ति, वेदना उपयन्ती तष्ट उपयापे्ति, तण्हा उपयन्ती 
उपादानं उपयापेति, उपादान उपयन्त भवं उपयापेति, भवौ 
उपयन्तो जाति उपयापेति, जाति उपयन्ती जरामरण उपयापेति । 

“महासमुहो, भिक्सवे, श्रपयन्तो सहानदियो श्रपयापेति, महा- 
नदियो श्रपयन्तियो कन्नदियो भपयापेन्ति, कु्तदियो श्रपयन्तियो महा- 
सोढ्भे श्रपयपेन्ति, महासोब्भा श्रपयन्त कुसोन्भे अरपयापेन्ति । एवमेव 
खो, भिक्खवे, अ्रविज्जा श्रपयन्ती सङ्कारे श्रपयापेति, सह्लारा भ्रपयन्ता 
विञ्व्याणं श्रपयापेन्ति, विञ्व्याणं अ्रपयन्तं नामरूपं श्रपयापेति, नामरूपं 
श्रपयन्तं सक्रायतनं श्रपयापेति, सायनं श्रपयन्तं फ़स्स श्रपयापेति, फस्सो 
श्रपयन्तो वेदन श्रपयापेति, वेदना श्रपयन्ती तण्ड श्रपयपेति, तण्हा 
श्रपयन्ती उपादान भ्रपयापेति, उपादान श्रपयन्त मवं श्रपयपेति, भवो 
श्रपयन्तो जाति श्रषयापेति, जाति श्रपयन्ती जरामरणं श्रपयपेती” ति 1 





७०. ुसिमपरिम्बाजकसूुततं ॥ 

७२. एवं मे सुत । एक समयं मगवा राजगहे विहरति वेकुवने 
कलन्दकनिवापे । तेन खो पनं समयेन भगवा सक्कतो होति गर्केतो 
मानितो पूजितो श्रपचितो लाभी ध 
भेसज्जपरिक्लारानं । भिक्खुसद्खो पि सक्कतो होति मरुकतो मानितो 
पूजितो श्रपचितो ल्ञाभी चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्वयभसज्ज- 
परिलारानं । भ्रञ्जतित्थिया पन परिव्वाजका श्रसक्कता होन्ति 
अरगरुकता श्रमानिता ग्रपूजिता अननपचिता, न लाभिनो चीवरपिण्डपात- 


सेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिलारान । 


१२.७० ७५1 सुसिमपरिम्भाजकषुततं १०३ 


७३. तेन खो पन समयेन सुसिमो ' परिव्बाजको राजगहे पटि- 
वसति महतिया परिव्बाजकपरिसाय सदधि । श्रथ खो सुसिमस्स परि- 
व्बाजकस्स परिसा सुसिम परिव्बाजकं एतदवोचु - “एहि त्वं, ्रावुसो 


५. । 


17.120 


सुसिम, समणे गोतमे ब्रह्मचरियं चर ! त्वं धम्मं परियापुणित्वा श्रम्हे 


वाचेय्यासि* । तं मयं धम्मं परियापुणित्वा गिहीन भासिस्साम । एवं 
मय पि सक्कता भविस्साम गरुकता मानित्ता पूजिता श्रपचिता लाभिनो 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसञ्जपरिक्खारानं'' ति ! “एव- 
मावस" ति खो सुसिमो परिल्बाजको सकाय परिसाय पटिस्मुणित्वा 
येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसद्धुमि; उपसङ्कमित्वा श्रायस्मता श्रानम्देन 
सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं * वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
निसीदि। एकमन्तं निसिन्नो खो सुसिमो परिव्बाजको श्रायस्मन्तं परानन्दं 
एतदवोच ~ “च्छामहं, आरवुसो श्नानन्द, इमस्म धम्मविनये ब्रह्मचरियं 
चरितुं" ति । 

७४ श्रथ सो श्रायस्मा भ्रानन्दो सुसिमं परिव्बाजक श्रादाय येन 
भगवा तेनुसद्खमि; उपसद्धमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निपिन्नो सो श्रायस्मा आनन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ 
“प्रय, भन्ते, सुसिमो परिव्बाजको एवमाह - इच्छामहु, रावुसो आनन्द, 
इमस्मि धम्मविनये ब्रह्मचरियं चरितु" ति । 

“तेन हानन्द, सुसिम पव्बाजेथा'' ति । 

श्रलत्थ खो सुसिमो परिव्बाजको भगवतो सन्तिके पन्बज्जं, 
भ्रलत्थ उपसम्पदं । 

७५. तेन लो पन समयेन सम्बहुलेहि" भिक्छूहि भगवतो सन्तिके 
भरजञ्जा न्याकता होति - “लीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, 
नापरं इत्यत्ताया ति पजानामा"' ति । भ्रस्सोसि खो भ्रायस्मा सुसिमो- 
"सम्बहुलेहि किर भिक्लूहि मगवतो सन्तिके रञ्जना व्याकता .- 'लीणा 
जाति, वुितं ब्रह्मचरियं, कत करणीयं, नापरं इत्थत्ताया" ति पजानासा"” 
ति। श्रथ खो श्रायस्मा सुिमो येन ते भिक्ू तेनुपसद्खमि; उपसङ्- 
मित्वा तेहि भिकसूहि सद्धं सम्मोदि ! सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीति- 
सारत्वा एकमन्त निसीदि ! एकमन्तं निसित्नौ खो ्रायस्भा सुक्षिमो ते 

-"~------- 


१ सृप्ीमो -सी०रो०! २ वाचेस्ससि -सीगरो० । ३ पटिस्त्वा मी 
स्या° 1 ४. साराणीयं -सी स्याण्रो०1 ध सम्बहुलेहि किर -स्या० } 1 
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५ चित्त ति पजानाथा ति! 
ध तिरोकुटू 
१. नु-सीऽ, स्या० २ 


१७४ संयुत्तनिकायो { १२.७० ७५- 


भिक्छ्‌ एतदवौच ~ “सच्च किरायस्मन्तेहि मगवतो सन्तिके श्रज्णा 
त वषित ब्रह्मचरिय, कत करणीयं, नापर इत्थ- 

“एवमावृसो" ति । 

“भ्रपि पन' तुम्हे ्रायस्मन्तौ एव जानन्ता एवे पस्सन्ता अरनेक- 
विहित इद्धिविधे पच्चनुभोथ ~ एको पि हृत्वा बहुधा हो, बहुधा पि 
हृत्वा एको हो; श्राविभावं, तिरोभावं, तिरोकृड्‌ * तिरोपकार तिरो- 
पव्वत श्रसज्जमाना गच्छथ, सेय्यथापि श्राकासे, पठविया पि उम्मुज्न- 


.निमुज्ज करोथ, सेय्यथापि उदके, उदके पि अ्रभिज्जमाने गच्छथ, 


सय्यथापि पठवियं, आ्राकासे पि पल्लद्धेन कमथ, सेय्यथापि पवी 
सकरुणो, इमे मि चन्दिमसुरिये एवमहिटिके एवमहानुभावे पाणिना परि 
मसथ परिमज्जय, याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तेथा^ ति ? 

“नो हेत, भरावृसो"' । 

“रपि पन तुम्हे श्रायस्मन्तो एव जानन्ता एव पस्सन्ता दिन्बाय 
सोतधातुया बिसुदधाय अरतिक्न्तमानुसिकाय' उभौ सर सुणाथ दिन्वे 
च मानुसे च ये दरे सन्तिके चा ति ? 

“नो हेत, ्रावुसो” । 

“रपि पन तुम्हे श्रायस्मन्तो एव जानन्ता एव पस्सन्ता परसत्तान 
परपुम्गलान चेतसा चेतो परिच्च पजानाथ-- सरागं वा चित्त सरागं चित्तं 
ति पजानाथ, वीतराग वा चित्त वीतराग चित्त ति पजानाथ, सदोस वा 
चित्त सदोस" चित्त ति पजानाथ वीतदोसं" वा चित्तं वीतदोस वित्त 
ति पजानाथः; समोह वा चित्तं समोह चित्त ति पजानाय, वीतमोह 
वा चित्त वीतमोह्‌ चित्त ति पजानाथ, सद्धित्त वा चित्तं सद्भि चित्त 
ति पजानाथ; विक्खित्त वा चित्त विकिखत्त चित्त ति पजानाय; महुमात 
वा चित्त महस्त चित्त ति पजानाथ, श्रमहर्गत वा चित्त भ्रमहुगगत 
चित्त ति पजानाथ; सरत्तरवा चित्तं खउत्तर चित्त ति पजानाथः अतृत्तर 
वा चित्त श्रनत्तर चित्त ति पजानायः समाहित वा चित्त समाहितं चित्त 
ति पजानाथ, श्रसमादित वा चित्त श्रसमाहित चित्तं ति 

वित्त वा चित्त विमृत्त चित्त ति पजानाथ, अविमुत्त वा चित्त विमु 


तवकन्तमानुकाय ~ सी० रो” 1 
~ म०13 भ्रति 


ॐ वीतदोस -रो० 1 ५-५ रो° पोलयके नति । 


१२७०७१५] सुसिमपरिव्वाजकयुततं १०५ 


“नो हेत, ग्रावुसो'" । 

“प्रपि पन' तुम्हे ग्रायस्मन्तो एवे जानन्ता एव पस्सन्ता श्रनेक- 
विहित पुन्बेनिवास श्रनुस्सरथ, सेय्यथीद - एक पि जाति ट्रे पि जातियो 
तिस्सो पि जातियो चतस्सो पि जातियो पञ्च पि जातियो दस पि जातियो 


वीस*पि जातियो तिस पि जातियो चत्तारीस* पि जातियो पञ्च्यासं पि 5 


जातियो जातिसत पि जातिसहस्सं पि जातिसतसहस्स पि, भ्रनेके पि 
सवदटकप्प भ्रनेके पि विवटुकप्पे ्रनेके पि सवटुविवटुकप्पे - श्रमुत्रासि 
एवनामो एवंगोत्तो एववण्णो एवमाहारो एवसुखदुक्खपटिसवेदी एव- 
मायुपरियन्तो, सो ततो चुतो श्रमुत्र उदपादि, तत्रापासि एवनामो एवं- 


गोत्तो एववण्णो एवमाहारो एवंसुखदुक्खछपटिसवेदी एवमायुपरियन्तो, 1 


सो ततो चुतो इधूपपस्नो' ति । इति साकारं सउदेस श्रनेकविहितं 
पब्बेनिवासं ग्रनुस्सरथा” ति ? 

“नो हेतं, भावुसो"' । 

“श्रपि पन तुम्हे भ्रायस्मन्तो एवं जानन्ता एव पस्सन्ता 


दिव्वेन चक्खुना विसुदधेन भ्रतिवकन्तमानुसकेन सत्ते पस्सथ चवमाने 15 


उपपञ्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुब्बण्णे, सुगते दुर्गते यथाकम्मूपगे 
सत्ते पजानाथ - ¶इमे वत भोन्तो सत्ता कायदुच्वरितेन समन्नागता 
वचीदुन्वरितेन समन्नागता मनोदुच्चरितेन समन्नागता, श्ररियानं उप्‌- 
वादका मिच्छादिद्धिका मिच्छादिष्टिकम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा पर 


मरणा अ्रपाय द्गति विनिपातं निरय उपपन्ना; इमे वा पन भोन्तो ‰ 


सत्ता कायसुचरितेन समन्नागता वचीसुचरितेन समन्नागता मनोसुचरितेन 
समन्नागता, ग्रसियान अनुपवादका सम्मादिष्िका सम्मादिद्धिकम्मसमा- 
दाना ते कायस्स मेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोकं उपपन्ना" ति, इति 
दिव्वेन चक्लुना बिसुदधेन अ्रतिनकन्तमानुसकेन सत्ते पस्सथ चवमाने 


उप्पन्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दृन्बण्णे, सुगते दुग्यते यथाकम्मूपगे 5 


सत्ते पजानाथा” ति ? 
“नो हेतं, श्रावुसो" । 
11 =, ि = 
भ्रपिषन तुमे आयस्मन्तो एव जानन्ता एवं पस्सन्ता ये त सन्त। 
 निमोक्ला भरतिक्कम्म रूपे ्रारुप्पा ते कायेन फुसित्वा विहरथा" ति ? 


{` 


१ न -सी० स्या०1 २ वीक्तति-सी०। ३. हीसं ~ सी० 
य ३. चत्ताछीसं ~ सी०, स्या० | 


र्ं०° २-श४ 
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१०६ तुत्तनिकायो 1 (1 

“नो हेतं, ्रावुसो' । 

“एत्थ दानि भ्रायस्मन्तो इदं च वेय्याकरण दइमेसं च धेम्मान 
ग्रसमापत्ति; इदं नौ, भ्रावुसो, कथ” ति ? 

“पञ्जाविमृत्ता खो मयं, ्रावुसो सुसिमा” ति 1 

“न स्वाह इमस्स श्रायस्मन्तानं सद्धित्तेन भासितस्स वित्थारेन 
श्रत्थं भ्राजनामि । साधु मे भ्रायस्मन्तो तथां भासन्तु यथाहं इमस्स 
भ्रायस्मन्तानं सह्ित्तेन भासितस्स वित्थारेने श्रत्थ श्राजानेग्य"' ति । 

“न्राजानेय्यासि वा त्वं, ्रावुसो सुिम, न वा त्व श्राजानेय्यासि 
ग्रथ खो पञ््याविमृत्ता मय' ति। 

७६. श्रथ खो भ्रायस्मा सुसिमो उद्ायासना येन भगवा तेनु- 
पसद्धमि; उपसद्धुमित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिस्लो खो आयस्मा सुसिमो यावतको तेहि भिक्खुहि सदधि 
अ्रह्येसि कथासल्लापो तं सव्वं भगवतो श्रारोचेसि । 

“पुब्ब खो, सुसिम,धम्मह्वितिगाणं, पच्छा निन्बाने' जाण” ति। 

“न स्वाह, भन्ते, इमस्स भगवता सद्धित्तेन भासितस्स वित्था- 
रेन श्रत्थं प्राजानामि । साधु मे, भन्ते, भगवा तथा भासतु यथाह 
इमस्स भगवता सद्धित्तेन भासितस्स वित्थारेन भ्रत्य भ्राजानय्य ति। 

“्राजानेय्यासि वा त्वं, सुसिम, न वा त्व म्राजानेय्यासि, ग्रथ 
खो धम्मद्वितिव्नाण पृष्बे, पच्छा निव्बाने लाण । त कि मञ्नसि, 
सुसिम, रूपं निच्चं वा ञ्ननिच्व वा” ति ? 

“्मनिच्वं, भन्ते ' । 

“यं पनानिच्च दुक्छ वा तं सुल वा"! ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

शयनानि दुक विपरिणामवम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
~ एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रता" ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । न 

“वेदना निच्वा वा श्रनिच्वावां ति? 

“ध्रनिच्चा, भन्ते'' । 

“रं पनानिच्च, दुक्छं वा त सुल वा” ति + 

“दक्ख, भन्ते 1 


"ननम नीर, से° 1 २ मदौ ० । 


१२.७०.७६ ] सुसिमपरिम्वायकसुतत १०७ 
“यं पनानिच्चं दुक्लं विपरिणामधम्मं, कल्ल नु तं समनुपस्सितु 


-- एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे शरत्ता'” ति ? 
भ्नो हैतं, भन्ते'' । 
"सुञ््मा निच्वा वा श्रनिच्वा वा” ति ? 
“श्रनिच्चा, भन्ते । ... पे०... । 
“सद्भारा निच्चा वा श्रनिच्वा वा" ति ? 
“ग्रनिच्वा, भन्ते” । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 


2) 


(दुक्ल, भन्ते" । 

ध्यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधस्मं, करलं नु तं समनु- 
पस्सितुं ~ एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“विञ्जाणं निच्चं वा ्रनिच्चं वा" ति ? 

“भ्रनिच्वं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा ति ? 

“दुक्खं, भन्ते ] 

“य॑ पनानिच्चं दुक्ख विपरिणामधः्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु 
~ एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रता" ति ? 

“नो हेते, भन्ते" । 

“तस्मातिह, सुसिम, यं किञ्चि रूपं श्रतीतानागतपच्चुप्प्च 
भ्र्छततं बा बहिदधा वा भ्रोढारिकं वा सुखुमं बा हीनं वा पणीतं वा यं 
दूरे सन्तिके वा, सब्बं रूपं नेतं मम नेसोहमस्मि न मेसो श्रत्ता ति; 
एवमत यथामूतं सम्मप्पञ्ज्नाय दटन्वं । या काचि वेदना ्रतीताना- 
पतपच्चुपपस्चा भ्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा श्रोारिका वा सुखमा वा हीना वा 
पणीता वाया दुरे सन्तिके वा, सब्बा वेदना नेतं मम नेसोहमस्मि न 
सेसो प्रत्ता ति ; एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दटुव्बं 1 या काचि 
सज्जा ... १०... ये केचि सङ्कारा श्रतीतानागतपच्चुप्पन्ना ग्रज्छत्तं वा 
वहिद्धा वाश्रोकारिका वा सुखमा वा हीना वा पणीता वा ये दुरे सन्तिके 
वा, सन्बे सङ्खारा नेतं मम नेसोहमस्मि न मेसो प्रत्ता ति; एवमेतं 
गाधं न दहुव्बं । यं किञ्नवि विज्जाणं अतीतानागत- 
च अन्कत्तं वा बहिद्ा वा श्रोक्रारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा 


= 


१) 


15 


29 
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१० ` सयुत्तनिकायो { १२७० ७६- 
पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, सव्व दिञ्जाण नेत मम नेसोहमस्मि न 
मंसो भत्ता ति; एवमेत यथाभूते सम्मप्पञ्चमाय ददुन्वे 1 

“एव पस्सं, सुसिम, सुतवा भ्रसियसावको रूमस्मि पि निन्विन्दतति, 
वदनाय पि निन्बिन्दिति, सञ्व्याय पि निष्विन्दति, सह्भुारेसु पि निष्वि- 
न्दति, विच्च्नाणस्मि पि निच्विन्दति.! निष्विन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तसिमि विमूत्तमित्ति जाण होति! सीणा जाति, 
वुसित ब्रह्मचरियं, कतं करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । 

““जातिपच्चया जरामरण' ति, सुसिम, पस्ससी" ति ? 


1 1 


“एवं, भन्ते" । 
10 ““मवपच्चया जाती" ति, सुसिम, पस्ससी"' ति ? 

“एवे, भन्ते" । 

““उपादानपच्वया भवो" ति, सुसिम, परस्ससी"" ति ? 

“एव, भन्ते" । 

2 
(1९126 “^तण्डापच्वया उपादान" ति, सुसिम, पस्ससी"' ति ? 
15 “एवं, भन्ते" । 

“वेदनापच्चया तण्हा ति...फस्सपच्चया वेदना ति.. सढायतन- 
पच्चया फस्सो ति ... नामरूपपच्चया सायतन ति ... विञ्ज्नाणपच्चया 
नामरूपं ति .. सङ्खारप्वया विञ्व्याण ति. श्रविज्जापच्वया सह्भारा 
ति, सुसिम, पस्ससी" ति { 

1; 1 

20 एवे, भन्त । 9 
५ “जातिनिरोधा नरामरणनिरोधो" ति, सुसिम, पस्ससी"" ति ! 
| 1: म? 
एव, भन्ते" 1 + 
“"वनिरोधा जातिनिरोधो" ति सुसिम, पस्ससी"' ति ? 
“एवं, भन्ते" । 


तण्हानिरोधा उपादान 
'्टपादाननिरोघा भवनिरोघो ति. . तण्हा व 
निरोधो ति ... वेदनानिरोधा तण्टानिरोधो ति 7 वेदना 


सद्रायतननिरोधा फस्सनिरोधो ति ` नामरूपतिरोधा 
रणो तति. विचञ्जणनिरोषा नामलूपनिरौवो ति~. सङ्गार 


निसेधा विञ्छ्ाणनिरोषौ ति. ग्रविज्जानिरोधा सह्वारनिरो्रौ ति, 
ॐ सुसिम पस्ससी" ति ? ` 


25 
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“एव, भन्ते" । 

प्रपि पन त्वं, सुसिभ, एव जानन्तो एवं पस्सन्तो ग्रनेकविदहितं 
दद्धिविध पच्चनुभोसि - एको पि हुत्वा बहुधा होसि, वहुधा पि हुत्वा 
एको होसि, श्राविभावं, तिरोभावं, तिरोकूडं तिरोपाकारं तिरोपव्बतं 
प्रसज्जमानो गच्छसि, सय्यथापि भ्राकासे, परठविया पि उम्मुज्ज- 
निमुज्जं करोसि, सेथ्यथापि उदके; उदके पि श्रभिज्जमानो * गच्छसि, 
सेय्यथापि पठवियं ; श्राकासे पि पल्लद्धेन कमसि, सेय्यथापि पक्खी 
सकुणो; इमे पि चन्दिमसुरिये एवंमहिदिके एवंमहानुभावे पाणिना 
परिमससि परिमज्जसि, याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तेसी"" ति ? 

“नो हेतं.भन्ते" 

“भ्रपि पन त्वं, सुसिम, एवं जानन्तो एवं पस्सन्तो दिव्बाय सोत- 
धातुया विसुद्धाय ्रतिक्कन्तमानुसिकाय उभो सहे सुणसि" दिव्बे च 
मानुसे च ये दुरे सन्तिके चा" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“श्रपि पन त्व, सुसिम, एव जानन्तो एव पस्सन्तो परसत्तानं 
परपुलान चेतसा चेतो परिच्च पजानासि ~ सरागं वा चित्तं सरागं 
चित्त ति पजानासि . पे० विमृत्तवा चित्त विमृत्तं चित्तं ति पजा- 
नासी" ति? 

तो हेत, भन्ते" । 

“रपि पन त्वं, सुसिम, एव जानन्तो एवं पस्सन्तो ग्रनेकविहितं 
ववेनिनासं श्रनूस्सरसि, सेग्यथोद - एक पि जाति ,१०.. -इति साकारं 
पदसं अनेकविषित पुबेनिवासं बरुस्सरसी" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

श्रपि पन त्व, सुसिम, एव जानन्तो एवे पस्सन्तो दिब्बेन 
चुना विशुद्धेन प्रतिककन्तमानुसकेन सतते पस्ससि चवमाने .. पे० 
यथाकम्मूपगे सत्ते पजानासी" ति ? ि 

“नो हेत, भन्ते" । 

1; 
विमोक्ला र एव जानन्तौ एव पस्नतो ये ते सनता 
------ ` <" भ्राएप्पा ते कायेन फुसित्वा विह्रसी" ति ? 


१ ग्रभेज्जमानो 


= सी० * भज्जमाः ते ~ 
नवा५ रो० \ ; अ्रभिज्जमाने 


स्पार, रो०! २. सुणासि ~ सो, 


श्म 


1 


9 


२२.127 


5 947 


११२ ¦ 
सपृत्तनिकायो [ १२.८१ ७-~ 


7150 %4 रे 
८७. ` सह्भारे नप्पजानन्ति, सद्भारसमुदय नप्वजानन्ति, सद्वार- 
राध॒ नप्पजानन्ति,  सङ्खारनिरोवगामिति प्पिद नप्पजानन्ति 
“ १०... प्रजानन्ति पै० सय भ्रभिजञ्जमा सच्छिकता उपसम्पज्ज 
। 


समणत्राह्यणवगो ग्रमो । 
ध तस्ुहानं 
$ पच्वयकादस वुत्ता, चतुसच्चविभज्जना । 
समणब्राह्मणनग्गौ, निदाने! भवति अटरुमोः ।। 
वगगुहानं 
बुद्धो भ्राहारो * दसबलो *, कठारो गहुपतिपञ्वमोः । 
दुक्लकगो* महावम्ो, श्रमो" समणब्राहमणो ति ।! 
9 
८२ सत्थुसत्त 
८. सावत्थिय विहरति । “जरामरण, भिवखवे, अ्रजानता 
" श्रपस्सता यथाभूतं जरामरणे यथाभूत जाणाय सत्था परियेसितब्बो, 
चरामरणसमुदय अजानता श्रपस्सता यथाभूत॒जरामरणसमुदये 
४.55 यथाभूतं जाणाय सत्था परियेसिततव्बो, जरामरणनिरोध श्रजानता 
ग्रपस्सत्ता यथाभूतं जरामरणनिरोधे यथाभूत णाय सत्था परियेसि- 
तन्बो; जरामरणनिरोधगामिनि पटिपद अ्रजानता श्रपस्सता यथाभूत 
5 जरामरपरनिरोधगाभिनिया परटिपदाय यथाभूत ाणाय सत्था परि- 


येसितब्बो'' ति । 








(सम्बेसं पय्यालो एव विर्थारेत्बो ) 
४ 
८३-६२ दुतियसत्थुसुत्तादिदसकं 
८९. जाति, भिक्छवे, श्रजानता श्रपस्सता यथामूत॒पे०..। 
६० भव, भिक्ठवे, श्रजानता अपस्सत्ता यथाभूत . पे० । 
६१ उपादान, भिक्खवे, अजानता ग्रपस्सता यथाभूत . पे० „1 
६२. तण्ड, भिक्खवे, ्रजानता प्रपस्सता यथाभूते १० ;1 
६३. कदन" भिक्खवे, श्रजानता अ्रपस्सता यथाभूत . पे० ..। 
दू पिवान स्वा ¡ २ ग्भ ~ पीर, स्या०, रो० । ३-२ शआहारदसवल ~ 


सौ०; शराहारदसवलो ~ स्या०, आर दसव्रल ~ रो० 1 ४-४ कार गहतिपल्जम ~ 
सी», स्या, रो । ५ खकलवो -रो० । ९ शम -सी, रो ७ वदना- रो । 
यै 
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6४. फस्सं, भिक्डवे, भ्रनानता श्रपस्सता यथाभूतं ... पे०...1 
६४. सक्रायतनं, भिक्खवे, अजानता श्रपस्सता यथाभूतं 


... पण... ) 
९६. नामरूपं, भिक्छवे, श्रजानत्ता श्रपस्सता यथाभूत 
४ पे ०..। 5 
९७. विञ्च्माण, भिक्लवे, श्रजानता ग्रपस्सता यथाभूतं 
,,,प०..। 


“सह्कारे, भिक्छवे, श्रजानता अ्रपस्सता यथाभूतं 
सद्भरेषु यथाभूतं जाणाय सत्था परियेसितन्बो; सद्खारसमुदयं 
ग्रजानता अ्रपस्सता यथाभूतं सह्भारसमुदये यथाभूतं जाणाय सत्था 
परियेसितब्बो; सद्वारमिरोधं भ्रजानता श्रपस्सता यथाभूतं सङ्खारनिरोधे 
यथाभतं जाणाय सत्था परियेसितवब्बोः सङ्कारनिरोधगामिनि पटिपदं 
ग्रजानता श्रपस्सता यथाभूतं सद्भारनिरोधगामिनिया पटिपदाय यथाभूतं 
जाणाय सत्था परियेसितब्बो'" ति । (सम्वेसं चतुसञ्चिक कातिव्वं ) 


९३-१०३. सिकलासुत्तादिपेग्यालएकावसकं 
६९. “जरामरणं, भिक्छवे, अ्रजानता भपस्सता यथाभूतं 5 8 
जरामरणे यथाभूतं जाणाय सिक्ला करणीया । 
(पिग्यालो 1 चतूसच्विकं कातन्वं} 

१००. जरामरणं, भिक्लवे, ्रजानता ...प०... योगो करणीयो 
ध पे० ०, { 

१०१. जरामरणं, भिक्खवे, भ्रजानता ...पे०... छन्दो करणीयो 
[ पे०... 1 

१०२. जरामरणं, भिक्लवे, अ्रजानता ...पे०... उस्सोन्ही कर- 
णीया! ..पे०...। 


१०३. जरामरणं, भिक्वे, श्रजानता ... पे०... श्रपटिवानी 
केरणीया ... पे०... 1 

१०४. जरामरणं, भिक्छवे, ्रजानता , . पे 
णीयं ^. पेऽ... 1 


१ करणीयो ~ रोऽ 1 
4 


१2.152 
20 


०... भ्रातप्पं कर- ‰ 


१९४ 
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१०४. जरामरण, भिक्खवे, अ्रजानता ... पे०.. विरियं, कर- 
णीयं ,..पे०... | 

१०६ जरामरणं, भिक्खवे, श्रजानता ... पे०... सातच्चं कर- 
णीय „.. पे०... 1 

१०७. जरामरणं, भिक्खवे, अजानता ... पे० . सत्ति करणीया 
००० प५... ] 

१०८. जरामरण, भिक्खवे, श्रजानता ... पे० .. सम्पजज्ज 
करणीयं ... पे०... । 


१०६ जरामरणं, भिक्ववे, श्रजानता पे०.. श्रप्पमादो कर- 
णीयो ... पे०... 1 
रन्तरपेय्यालो नवमो । 
तस्मुदानं 

सत्था सिक्खा च योगो च, छन्दो उस्सोग्ह्पिञ्चमी । 

भ्रप्पटिवानि यातप्पं, विरियं सातच्चमुच्चति * । 

सति च सम्पजज्चयं च, भ्रप्पमादेन द्ादसा ति ॥ 
सत्तन्त। भ्रन्तरपेग्याला निष्ठिता । 


परे ते द्वादस होन्ति, सूक्ता दत्तस सतानि । 

चतुसच्चेन ते वुत्ता, पेय्यालम्रन्तरम्हि येति ।1 

। अरन्तरपेय्यालेसु उदानं समन्तं 1 
निदानसयुत्तं समत्तं । 





२ सातच्ववुच्चति ~ स्या०, सातच्च बुज्चति ~ २० 1 


१३. अमिपमयसंयुत्ं 
१. नखलसिखीयुतत 

१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अरनाथपिष्डिकस्स ्रारामे । श्रय खो भगवा परततं नखसिखायं पसु 
श्रारोपेत्वा भिक्लु श्रामन्तेसि - ^तं कि मञ्जथ, भिक्लवे, केतम नु 
सो बहुतरः यो वायं " सया परित्तो नखसिखायं पसु भ्रारोपितो, ्रयंवा 
महापठ्वी"" ति ? 

“एतदेव, भन्ते, बहुतर, यदिद महापठवी ! भ्रप्पमत्तको भग- 
वता परित्तो नखसिखायं पु श्रारोपितो । नेव सतिमं कलं उपेत्ति न 
सहस्सिमं कलं उपेति न सतसहर्सिम कलं उपेति महापठवि उपनिधाय 
भगवता परित्तो नखसिखायं पंसु श्रारोपितो"' ति । 

“एवमेवे खो, भिक्छवे, ग्ररियसावकस्स ॒दिदविसम्पन्नस्स 
पुमगलस्स ्रमिसमेताविनो एतदेव बहुतरं दुक्खं यदिदं परिक्लीणं परिया- 
दिण्णं; श्रप्ममत्तकं श्रवसि । नेव सतिम कलं उपेति न सहस्सिमं 
केलं उपेति न सततसहस्सिमं कलं उपेति पुरिम दुक्क्खन्धं परकसीणं 
परियादिण्णं उपनिधाय यदिदं सत्तक्खत्तु परमता । एवं महत्थियो खो, 
भिक्खवे, धम्माभिसमयो; एवं महस्थियो धम्मचक्छुपटिलामो" ति । 


२. पौक्लरणीसुत्त 
क २. सावल्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्लवे, पोक्डरणी 
ञ्नासयोजनानि ` भ्नायामेन पञ्जयासयोजनानि वित्थारेन पञ्च्नास- 
योजनानि उन्वेधेन, पुण्णा उदकस्स समतित्तिका काक्पेय्या । ततो 
पुरिसो करुस्गेन उदके उद्धरेय्य । तं किं मञ्ज्यथ, भिक्छवे, कतमं नु 
सो वहुतरं, यं वा कुसगगेन उदकं उब्भत य वा पोक्रणिया उदकं" ति ? 
44. भ ४ ५ यदिदं ॐ 

, एत्वे, भन्ते, वहुतरं, यदिदं पोक्वरणिया उदकं । भ्रप्प- 
मततकं $्यन उदकं उन्मतं । नेव सतिमं कलं उपेति न सहस्सिमं 
करलं उपेति न सतसहस्सिमं कलं उपेति पोक्सरणिया उदकं उपनिधाय 
कुस्न उदके उन्भतं"" ति । 
य 

१ चोवं -सी०,स्या०, ० ! २ ० गेजना-स्या०। 
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44, प भिक्छवे 
लस्स 1 एतदेव बहतर क रिटमन्स पमः 
दिण्णं; भ्रप्पमत्तक श्रवसि । ने व पे व 
र > ट । नैव सतिम कल उपेति न सहस्सिमं कल 
१ 1 कलं उपेति पृरिम दुक्छक्छन्धं परिक्छीणं परिया- 
न , यदिद सत्तक्लत्तु परमता । एव सहस्थियो सखो, 
, धम्माभिसमयो, एव महत्थियो धम्मचक्ु पटिलाभो" ति । 
३. सम्मेज्जउदकयुततं 
२ सावत्थियं विहरति ¦ “सेय्यथापि, भिक्छवे, यत्थिमा महा- 
नदियो संसन्दन्ति समेन्ति, सेग्यथीद ~ गङ्गा यमुना भ्रचिरवती सरभू 
मही, ततो पुरिसो टे वा तीणि वा उवकुसितानि उद्धरे्य । त कि 
मज्व्यथ, भिक्लवे, कतम नु खो बहुतर, यानि वा द्वे वा तरीणि वा उदक- 
फुसितानि उन्भतानि य वा सम्मेज्जउदकं'' ति ? 
“एतदेव, भन्ते, बहुतर यदिदं सम्भेज्जरदक , भ्रप्पमत्तकानि दव 
वा तीणि वा उदकफुसितानि उन्भतानि । नेव सतिम कल उपेन्ति न 
सहस्सिम कलं उपेन्ति न सतसहस्सिमं कलं उपेन्ति सम्भेज्जरउदक 
उपनिधाय द्वे वा तीणि वा उदकफुसितानि उन्भतानी"' ति । 
“एवमेव खो, भिक्छवे . पे० धम्मचक्खुपटिलाभो" ति । 





४ दुतिथसम्भेम्जउदकसुतत 

४ सावत्थियं विहरति ! ““ेय्यथापि, भिक्लवे, यत्थिमा महा- 
नदियो संसन्दन्ति समेन्ति, सेग्यथीदं ~ द्धा यमुना अ्रचिरवती रभू 
मही, तं उदकं परिकखयं परियादान गच्छेय व्पेत्वा द्रे वातीणिवा 
उदकफुसितानि । त कि मङ्नथ, मिवे, कतम नु खो बहुतरः यं वा 
सस्भेज्जउदकं परिकखीण परियादिण्ण यानि वादे वा तीणि वा उवकः 
फुसितानि श्रवसिद्वानी” ति ? 

“एतदेव, भन्ते, बहुतर सम्भेज्जउदकं 

एतदेव, भन्ते, बहुतर स 

दविप्णं; शरप्पमत्तकानि देवा त्तीणि वां उदकएुसितानि ग्रवसिदानि । 
तेव सतिम कल उपेन्ति न सहस्सिमं कल उपेन्ति न सतसहस्समं कतं 
उपेन्ति सम्मेज्जउदक परिक्छीण परियादिष्णं उपनिधाय टे वा तीम 
वा उदकफुसितानि श्रवसिदानी" ति! 


यदिद परिक्छीण प्रिया- 


१३७.७ ] समृहसृत्त ९९४७ 
“एवमेव खो, भिक्खवे . . पे ०... धेम्मचक्खुपटिलाभो"" ति । 





५. पठवीसुत्त 

५. सावत्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो महा- 
पठविया सत्त कोलद्विमत्तियो गुलिका उपनिक्छिपेय्य । तं कि मज्जय, 
भिक्छवे, कतमं नु खो बहुतरं, या वा सत्त कोलद्विमत्तियो मुका 
उपनिषिखत्ता या" वा महापठ्वी" ति ? 

“एतदेव, भन्ते, बहुतरं, यदिदं महापठवी; भ्रप्पमत्तिका सत्त 
कोलद्िमत्तियो गुछिका उपनिक्छित्ता ! नेव सतिमं कल उपेन्ति न 
सहस्सिमं कलं उपेन्ति न सतसहस्सिमं कलं उपेन्ति महापठ्वि उपनिधाय 
सत्त कोलद्धिमत्तियो गुलिका उपनिक्खित्ता'' ति । 

“एवमेव खो, भिक्छवे . पे०.. धम्मचक्खुपटिलाभो" ति । 





९. दुतिययव्वीसुततं 

६. सावत्थियं विहरति । “सय्यथापि, भिक्छवे, महापटवी 
परिक्खयं परियादानं गच्छेग्य, ठपेत्वा सत्त कोलट्टिमत्तियो गुचिका । 
तं कि मञ्ञथ, भिक्वे, कतमं नु खो बहुतरं, यं वा महापठविया 
परिक्लीणं परियादिण्ण या वा सत्त कोलद्विमत्तियो गुछिका भ्रव 
सिरा" ति? 

“एतदेव भन्ते, बहुतर, महापठविया, यदिदं परिक्खीणं परिया- 
दिण्णं ; अ्रप्पमत्तिका सत्त कोलद्विमत्तियो गुङिका श्रवसिद्भा । नेव सत्तिमं 
कलं उपेन्ति न सहस्सिम कलं उपेन्ति न सतसहस्सिमं कल उपेन्ति महा- 
पठविया परिक्खीणं परियादिण्मं उपनिधाय सत्त कोलद्टिमत्तियो गृलिका 
श्रवसि" ति। 

“एवमेव खो, भिक्खवे ... पे०... धम्मचक्लुपटिलाभो"' ति । 





७. सावत्थियं विहरति ! “केय्यथापि, भिक्ववे, पुरिसो महा- 
समुहतो ` दवे वा तीणि वा उदकयुसितानि उद्धरेथ्य । तं कि मञ्व्यथ, 
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भिक्खवे, कतमं नु खो बहुतर, यानिवाद्वे वा तीणि वा उदकपुसितानि 
उन्भतानि यं वा महासमुहे उदक” ति ? 

[1 ता > = 
_ एतदेव, भन्ते, बहुतरं, यदिद महासमट उदक, अरप्पमत्तकानि 
देवा तीणि वा उदकफुसितानि उन्मत्तानि 1 तेव सतिम कल उपेन्ति 
न सहस्सिमं कल उपेन्ति न सतसहस्सिम कल उपेन्ति महासमुरे उदक 
उपनिधाय द वा तीणि वा उदकफुसित्तानि उन्भताची"" ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे . पे०.. धम्मचक्सुपटिलाभो" ति । 





य. दततियसमुदुं 

८. सावल्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्लवे, महासमुद्रो 
परिक्खयं परियादानं गच्छेग्य, ठषेत्वा द्वे वा तीभि वा उदकपुसितानि 1 
तं कि मञ्च्यथ, भिक्लवे, कतम नु खो बहुतर, य वा महासमृद उदकं 
परिक्लीणं परियादिग्णं यानि वा द्वे वा तीणि वा उदकफुसितानि श्रव- 
सिद्रानी"" ति? 

“एतदेव, भन्ते, बहुतरं महासमुद्र उदकं, यदिदं परिवलीणं परि- 
यादिष्णे; श्रप्पमत्तकानि देवा तीणि वा उदकफुसिततानि श्रवसिद्धानि । 
तेव सप्तिम कलं उपेन्ति न सहस्सिम कल उपेन्ति न सतसहस्सिमं कलं 
उपेन्ति महासमुरे उदक परिक्खीण परियादिण्ण उपनिधाय टे वा तौगि 


वा उदकफुसितानि म्रवसिद्रानी'' ति । 
“एवमेव खो भिक्छवे ..-पे० धस्मचक्लुपटिलाभो'' ति । 





१ ` ६. पत्वतसुतत 
„. &. सावत्थिय विहरति । “सय्यथापि, भिक्सवे, १ 


¢ वतो पुञ्बतराजस्स सत्त सासपमत्तियौ पासाणसक्खरा उपनिक्खिपेय्य । 


मिक्खवे, कतमं नु सौ बहुतरः या वा सत्त सासपमत्तियो 


पासाणसक्खरा उपनिविखत्ता" यो" वा हिमवा ° पव्बतराजा” ति? 
“एतदेव, भन्ते, बहुतर यदिद हिमवा प्बतराजा, श्रप्यमत्तिका 


सत्त सासपमत्तियौ पासाणसक्लरा उपनिक्ित्ता । नेव सत्तिम कल 


„88 ‰5 देन्ति न सहस्सिमं कलं उपेन्ति न सतसहस्सिमं कल उपेन्ति हिमवन्त 
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पव्बतराजानं उपनिधाय सत्त सासपमत्तियो पासाणसक्खरा उप- 
निक्खित्ता” ति । 
“एवमेव खो ...पे०... धम्मचक्छुपटिलाभो" ति । 


१०. दुतियपन्बतसुत्तं 

१०. सावत्थियं विहरति ! “तेय्यथापि, भिक्खवे, हिमवा पन्बत- 
राजा परिक्लयं परियादानं गच्छेय्य, ठपेत्वा सत्त सासपमत्तियो पासाण्‌- 
सक्लरा । तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, कतमं नु खो बहुतरं, यं वा हिमवतो 
पव्बतराजस्स परिक्ीणं परियादिण्णं या वा सत्त सासपमत्तियो पासाण- 
सक्खरा श्रवसिद्भा" ति ? 

“एतदेव, भन्ते, बहुतरं हिमवतो पन्बतराजस्स यदिदं परिक्वीणं 
परियादिष्णं ; भ्रप्पमत्तिका सत्त सासपमत्तियो पासाणसक्लरा श्रव- 
सिह्ा । नैव सतिम कलं उपेन्ति न सहस्सिमं कलं उपेन्ति न सतसह्‌- 
स्सिमं कलं उपेन्ति हिमवतो पव्बतराजस्स परिक्खीणं परियादिष्णं 
उपनिधाय सत्त सासपमत्तियो पासाणसक्सरा अरवसिद्रा" ति । 

“एवमेव सो, भिकखवे, ्ररियसावकस्स दिद्विसम्पत्तस्स पुग्गलस्स 
परभिसमेताविनो एतदेव बहुतरं दुक्खं यदिदं परिक्लीणं परियादिष्णं; 
भ्प्पमत्तकं श्रवसि । नैव सतिमं कलं उपेति न सहस्सिमं कलं उपेति 
न सतसहस्सिमं कलं उपेति पुरिमं दुक्लक्न्धं परिक्लीणं परियादिष्णं 
उपनिधाय यदिदं सत्तक्लततुं परमता एवं महत्थियो खो, भिक्लवे, 
धम्माभिसमयो, एवं महत्थियो धम्मचक्सुपटिलाभो" ति । 


न्न 


११. ततियपब्बतसुत्त 
त ११. सावत्थियं विहरति । “सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो 
°» स्स पल्बतराजस्स सत्त मुर्गमत्तियो पासाणसक्खरा उपनिकिखपेय्य । 
तं कि मञ्ज्यथ, भिक्डवे, कतमं नु सो बहुतरं, या वा सत्त मुग्गमत्तियो 
पासाणसक्खरा उपनिनिखत्ता यो" वा सिनेर" पव्बतराजा” ति ? 
“एतदेव, भन्ते, बहुतरं यदिदं सिनेर पन्बतराला; प्रप्पमत्तिका 
सत्त मु्मत्तियो पासाणसक्वरा उपनिविखत्ता । नेव सत्िमं कंलं 
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५.57 उपेन्ति न सहस्सिम कल उपेन्ति न सतसहस्सिमं कल उपेम्ति सिनेर 
पन्बतराजान उपनिधाय सत्त मुगगमत्तियो पासाणसक्वरा उप- 
निक्ित्ता” ति । 

“एवमेव खो, भिक्छवे, ्ररियसावकस्स दिद्विसम्पसचस्स पुम- 
5 लस्स॒श्रधिगम उपनिधाय ्रञ्जतित्थियसमणत्राह्मणपरिव्वाजकान 
श्रधिगमो नेव सत्तिमं कल उपेति न सहस्सिमं कलं उपेति न सतसहस्सिम 
कलं उपेति । एवं महाधिगमो, भिक्वे, दिद्विसम्पन्नो पुग्गलो, एवं 
महाभिञ्यो' ति । 
श्रभिसमयसयृततं समत्त । 
तस्थुहनं 
नखसिखा पोक्छरणी, सम्भेज्जउदके च दे । 
20 वे पट्वी दवे समुदा, तयो च पव्बतूपमा ति ॥ 








१४. धातुसंयुतत 


१. धातुनानत्तसुत्त 

१ सावस्थियं विहरति । “धातुनानत्तं वो, भिक्खवे, देसे- 
स्सामि"। त सुणाय, साधुक मनसि करोथ, भासिस्सामी” ति । “एव, 
भन्ते" ति खो ते भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतदवोच - 

“कतम च, भिक्खवे, धातुनानत्तं ? चक्खुधातु रूपधातु चक्सु- 
विञ्व्याणधातु, सोतधातु सदहधातु सोतविज्ञाणधातु, चानधाु गन्ध- 
धातु घानविञ्चयाणधातु, जिन्दाधातु रसधातु जिब्हाविज्च्याणधातु, 
कायधातु फोटुन्बधातु कायविज्व्नाणधातु, मनोधातु धम्मघातु मनो- 
विञ्वयाणधातु ~ इदं वुच्चति, भिक्छवे, धातुनानत्तं" ति । 

२. फस्सनानत्तसु्तं ` 

२. सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्तं, भिक्खवे, पटिच्च उप्प- 
ज्जति फस्सनातत्तं 1 कतमं च, भिक्लवे, धातुनानत्तं ? चक्खुधातु 
सोतधातु घानधातु .जिन्हाधातु कायधातु मनोधातु - इदं वृच्वति, 
भिक्लवे, धातुनानत्तं । 

“कथं च, भिक्वे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्तं? 
चक्सुधातु, भिक्छवे, पटिच्च उप्पज्जति चव्सुसम्फस्सो ! सोतधातु 
पटिच्व ... घानधातुं पटिच्च ... जिन्हाधातुं पटिच्च ... कायधातुं पटिच्व 
~. मनोधातु पटिच्व उप्पज्जति मनोसम्फस्सो । एवं खो, भिक्छवे, 
धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्तं'' ति । 


३. नोफस्सनानत्तसुत्तं 
२. सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्तं, भिक्लवे, पटिच्च उप्प- 
ज्जति फस्सनानत्त, नो फस्सनानत्तं पटिच्च उष्पज्जति धातुनानत्तं । 
कतमं च, भिक्छवे, धातुनानत्तं ? चक्सुधातु .. पे०... मनोधातु ~ इदं 
वुच्चति, भिक्छवे, धातुनानत्तं । 
~---~---~ ~ 
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4 पे भिक्खवे 
केतम च, › धातुनानंत्त पटिच्च उष्पज्जति फस्सनानत्त 
नो फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्त ? । 
“वचर्वखुधातु, भिक्खवे, पटिच्च उप्पज्जति चक्लुसम्फस्सो, नो 
चक्छुसम्फस्सं पटिच्च उप्पज्जति चक्सुधातु पे०... मनोधातु पिच्च 
उप्पज्जति मनोसम्फस्सो, नो मनोसम्फस्सं पटिच्च उप्पज्जति मनोषातु । 
एवं खो, भिक्छवे, धातुनानत्तं पटिच्व उप्पज्जेति फस्सनानत्त, नो फस्स- 
नानत्तं पटिच्च उप्यज्जति धातुनानत्तं' ति । 
४. वेदनानानत्तमुतते 
५. सावल्थियं विहरति । “धातुनानत्त, भिक्छवे, पटिच्व उष 
ज्जति फर्सनानत्त, फस्सनानततं पटिच्च उप्पज्जति वेदनानानक्त कतमं 
च, भिक्लवे, धातुनानततं ? चक्लुधातु १०. मचोधातु - इद वुच्चति, 
भिक्लवे, धातुनानत्तं । 
“कथं च, भिक्खवे, धातुनानत्त पटिच्चं प्पज्जति फस्सनानतत, 
फस्सनानततं पटिच्च उप्पज्जत्ि वेदनानानत्तं ! चक्सुधावुः भिक्लवे, 


- पिच्च उष्यज्जति ववलूसम्फस्सो, चतकलुसम्फस्सं पटिच् उष्पज्जति 


20 


चवलसम्कस्सजा वेदना ...पे०.. मनोधातु पटिच्व उप्पज्जति भनो- 
सम्पसो, मनोसम्फस्सं पटिच्व उप्यज्जति मनोसम्पस्सना वेदना । 
एवं खो, भिक्छवे, धततुनाकत्त पिच्च उप्पज्जत्ति फस्सनानत्त, फर्स 
नानत्तं पटिच्व उप्ज्जति वैदनानानत्तं” ति । 


------~ 


दुतियवेदनानानततसुत्त 


५. 1 1 ् 

५. सावस्थिय विहरति । “धातुलानतत, , पटिन्त्वं उपप 

ज्जत्ति फस्सनानतत, फस्सनातचं पटिच्व दप्पज्जति वेदनानानत्त, नौ 
वेदनानानत्त पटच उष्पज्जति फस्सनानत्त, नौ फरसनानत्त पृटिच्वे 
उप्पज्जति धातुनानत्त । कतमं च, भिक्छवे, धातुनानत्त ? चवेषुधातु 


वच्यति, भिक्छमे, धातुनानत्त 1 
०... मनोधातु ~ इद वुच्यति, मिच्च, वु 
,.. पै ०... मनोधातु ~ शद. ; पटिच्व उष्यज्जति फस्सनानतत, 


पक्र च ४ 4 
1 पिन्व उप्यज्जति वेदनानानत्तः नौ वेदनानानत्त व 
उपमज्जति फस्सनानरत, नो फलनानतं पटिच्च उष्पज्जति वातान 


१ कय -सोररो०। 


१४७५७] सञ्व्नातानत्तसुत्त १२३ 


“वक्वुधात्‌, भिक्लवे, पटिच्व उप्पज्जति चक्खुसम्फस्सो 
चक्वसम्फस्सं पटिच्च उप्पज्जति चक्छुसम्फस्सजा वंदना, नो चक्खु- 
सम्फ़स्सज वेदनं पटिच्व उप्पज्जति चक्खुसम्फस्सो, नो चवखुसम्पस्सं 
पटिच्च उप्यज्जति चक्खुधातु . - पे०... मनोधातुं पटिच्व उप्पज्जति 
मनोसम्फस्सो, मनोसम्फस्सं पटिच्च उप्पज्जति मनोसम्फस्सजा वेदना, 
नो मनोसम्फस्सजं वेदन पटिन्व उप्पज्जति मनोसम्फस्सो, नो मनो- 
सम्फस्स पटिच्च उप्पज्जति मनोधातु । एवं खो, भिक्खवे, धातुनानत्तं 
पृरटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्तं, फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति वेदना- 
नानत्तं, नो वेदनानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानतं, नो फस्सनानत्तं 
पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्त'” ति । 


~~~ 


६. बाहिरधातुनानत्तसृत्तं | 

६. सावत्थिय विहरति ! “धातुनानत्तं वो, भिक्खवे, देसेस्सामि । 
तं सुणाथ ... पे०... कथं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं ? रूपधातु सहधातु 
गन्धधातु रसधातु फोदटुन्बधातु धम्मधातु - इदं वुच्चति, भिक्खवे, 
घातुनानत्तं' ति } 

७. सज्ज्ानानत्तसुत्त 

७. सावत्थियं विहरति । “धातुनानत्त, भिक्छवे, पटिच्च उप्प- 
ज्जति सञ्नानानत्त, सञ्ब्यानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सङ्कप्पनानत्त, 
सङ्कप्पनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति छन्दनानत्तं, छन्दनानत्तं पटिच्च उप्प- 
ज्जति परिक्राहनानत्तं, परिराहनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति परियेसना- 
नानत्तं । कतमं च, भिक्खवे, धातुनानत्तं ? रूपधातु ... पे०.. धम्मधातु ~ 
इदं वुच्चति, भिक्खवे, धातुनानत्तं । 

“कथं च, भिक्लवे, धातुनानत्त पटिच्च उप्पज्जति सञ्व्मानानत्तं, 
सञ्जानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सङ्धप्पनानत्तं, सङ्प्पनानत्तं पटिच्च 
उप्पज्जति छल्दनानत्त, छन्दनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति परिाहनानत्त, 
परिक्ाहुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति परियेसनानानत्तं ? 

“रूपधातु, भिक्लवे, पटिच्च उप्पज्जति रूपसञ्जा, रूपसञ्ब्यं 
पटिच्च उष्पज्जति रूपसद्धप्पो, रूपसङ्धुप्पं पटिच्च उप्पज्जति रूपच्छन्दो, 

१ स्पन्दो -रो० | 
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५ संयुततनिकायो 


[ १८७७ 
रूपच्छन्दं परिच्च उप्पज्जति रूपपरिद्टाहो, रूपपरिगाह्‌ पटिच्व उप्म- 
ज्जति रूपपरियेसना . पै० ..धम्मघातु पटिच्च उप्पज्जति धम्मसञ्जा, 
धम्मसञ्च्नं पटिच्च उप्पज्जति धम्मसङ्धष्पो, धम्मसङ्खप्प पटिच्च उप्प- 
ज्जति धम्मच्छन्दो , धम्मच्छन्द पटिच्च उप्पज्जति धम्मपरिकाहो, धम्म- 
परिदाह पटिस्च उप्पज्जति धम्मपरियेसना । 

“एवे, खो, भिक्लवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सञ्जा- 
नानत्तं, सञ्ज्ानानत्तं पटिच्व उप्यज्जति सङ्कुप्पनानत्त, स ङ्प्पनानत्त 
पटिच्व उप्यज्जति छन्दनानत्त, छन्दनानत्त पटिच्च उप्पज्जति परिाहु- 
नानत्तं, परिकाहनानत्त पटिच्च उप्पज्जति परियेसनानानत्त” ति । 





८. नोपरियेसनानानत्तयुतत 

८. सावत्थिय विहरति । “धातुनानत्त, भिक्वे, पटिच्चे उप्प- 
ज्जति सञ्ज्नानानत्तं, सञ्व्नानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सद्प्मनानत्त, 
सद्कप्पनानततं पटिच्व उप्पज्जति छल्दनानतत, चन्दनानत्त पदिच्च उपम 
ज्जति परिराहनानत्तं, परिक्राहनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति परियेसना- 
तानत्तं; नो परियेसनानानत्तं पटिच्चं उप्पज्जति परि्ाहनानत्तं, नो 
परिक्राहनानत्तं पटिच्व उप्पज्जति छत्दनानत्त, नो छन्दनानत्त पिच्च 
उप्पज्जति सद्धप्यनानत्त, नो सद्धप्पनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सन्ना- 
नान्तं, नो सजञ्व्नानानत्त पटिच्च उप्पज्जति धातुानत्ते । कतम च्‌, 
भिक्लवे, धातुनानत्तं ? रूपधातु . - पे०.. धम्मधातु ~ इदं वुच्यति, 

वे, धातुनानत्त । 

# “कथं च, भिक्छवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सन्नाः 
नातत्तं, सुञ्व्यानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति , .पे०.. परियेसनानानत्त; नो 
प्रियेसनानानत्तं पटिच्व उष्पज्जति परि्ठाहुनानत्तः नो परिव्ाहनानत्त 
नो छन्दनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति 
उप्पज्जति सञ्व्माननित्तः 


चे उप्पज्जति ख्पसञ्ना ५०५ पे ५०९ 
 पपधातु, भिकखवे, पटिच्च उप्यज 1 
धम्मधातु पटिच्च उप्यज्जति घम्बसज्जा, धम्मसज्जा ० व 
भममभाह्‌ त विसा; नो म्पपरतेसन पट्च उन 
३,. १०... + 
<~ सेर 1 


१ धम्मच्क्दो - 


१४६६] श ध 


परिह, नो धम्मपरिराहं पटिच्च उप्पज्जति धम्मच्छन्दो , नो धम्म- 
च्छन्दं परिच्च उप्ज्जति धम्मसद्धप्मो, नो धम्मसद्धुप्पं पटिच्च उप्प- 
ज्जति धम्मसञ्जा, नो धम्मसजञ्जं परटिच्व उप्पज्जति धम्मधातु । 

“एवं लो, भिक्छवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सञ्ना- 
तानत्त, सञ्जानानत्त पटिच्च उप्पज्जति ...प० .. परियेसनानानत्तं, नो 5 
परिपेसनानानत्त पटिच्च उप्यज्जति परिाहनानततं, नो परिकाहनानत्तं 
पठ्च्वि उप्पज्जति छन्दनानत्तं, नो छन्दनानत्तं पटिच्चे उप्पज्जति 
सद्धप्नानत्तं, नो सद्धुप्पनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सञ्नानानत्त, 
नो सञ्जानानत्तं पटिच्च उप्मज्जति धातुनानत्तं ति । 


६. बाहिरफस्यमानत्तसत्त 
९. सावत्यिय विह्रति । “धातुनानत्त भिक्छवे, परिच्च उप्म- 1 0.92 
ज्जति सञ्जानानत्त, सञ्जानानत्त पटिच्च उप्पज्जति स इप्पनानत्त, 
सद्पनानत्त पटिच्च उप्मज्जति फस्सनानत्त, फस्सनानत्त पटिच्च उप्प- 
भ्जति वेदनानानततं, वेदनानानत्त पटिच्च उपणपज्जति छत्दनानत्त, छन्द- 


नान्तं पटिच्च उर्ज्जति परिकराहुनानतत, परकराह्नानत्तं पिच्च 
उप्पज्जति परियेसनानानत्त, परिेसनानानत्तं पटिच्च उपज्जति 1 
साभनानत्त } कतमं च, भिक्लवे, धातुमानत्तं ? सूपधातु ... पे०... घम्म- । 
धातु - ध न्ति, भिक्लवे, धातुनानत्तं । त 
य क च, भिक्खवे, धातुनानत्तं पिच्च उपमज्जति सञ्जा- 
 सञ्नाना पटिज्च उष्पज्जति ...पै० , लाभनानत्तं ? 
५ रूपधात्‌, भिक्खवे, पिच्च रूपसजञ्जया, रूपसञ्जे ¬ 
ह र्पसङ्प्पो, स्प्षङ्कणं पटिच्च उष्पज्जति रूप 
' स्पसम्फस्सं पटिच्च उप्यज्जति कूपसम्फस्सजा वेदना, रूप्‌. 
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५२६ संु्तिकायौ +: 


ज्जति धम्मच्छन्दो, घम्मच्छन्दं परिच्च उप्पज्जति धम्मपरिक्राहो, धम्म- 
परिदाह पटिच्च उप्पज्जति धम्मपरिथेसना, धम्मपरियेसनं भरिच्व 
उप्पज्जति घम्मलाभो । 

“एव खो, भिक्लवे, धातुनानत्त पिच्च उप्पज्जति सञ्ना- 
नानत्त, सञ्च्यानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति . पे० परियेसनानानत्त, 
परियेसनानानत्त परिच्च उप्पज्जति लामनानत्त'' ति । 


१०. दुतियनाहिरफस्सनानत्तसुतत 

१० सावत्थिय विहरति । “धातुनानत्त, भिक्छवे, पटिच्च 
उप्पज्जति सञ्जानानत्त, सज्व्यानानत्तं पटिच्च उप्ज्जति सङ्ुप्प- 
नानत्त, फस्स॒ वेदना . छन्द . परि्टाह॒परियेसनानानत्त पटिच्च 
उप्पज्जति लाभनानत्तं; नो लाभनानत्तं पटिच्च उप्यज्जति परियेसना- 
नानत्तं, नो परियेसनानानत्त पटिच्च उप्पज्जति परिगाहनानत्त, नो 
परि्राहनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति .. पे० छन्द वेदना . फस्स 
सङ्धप्प . . सज्व्नानानत्त, नो सञ्च्यानानत्त पटिच्च उप्पज्जति धातु- 
नानत्त । कतम च, भिक्खवे, धातुनानत्त † रूपघातु पेऽ धम्म 
धातु - इद वुच्चति, भिक्छवे, धातुनानत्तं 1 ४ 

“कय च, भिक्छवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सच्ना- 
नानत्त, सञ्व्नानानत्त पटिच्च उप्पज्जति सद्खप्यनानत्त ? फस्स . वेदना 
... छन्द ... परिह . - परियेसना ~. लाभ -. नो लाभनानत्त पटिच्व 
उप्पज्जति परियेसनानानत्त, नो परिेसनानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति 
परिराह .. छल्द . - वेदना - ` फस्स नो सङ्धप्पनानत्त पटिच्च उप्प- 
ज्जति सञ्व्यानानत्त, नो सञ्व्नानानत्त पटिच्च उप्पज्जतिं भातुनानत्त ? 

“हूपधातु, भिक्वे, पटिच्व उप्पज्जति रूपसञ्चा ` १० “ 
चम्मधातं 'पटिच्व उप्परज्जति घम्मसञ्च्ना, घम्मसञ्व्यं पटिच्य प्प 
ज्जति ..के० , धम्मपरियेसनाः धम्मपरियेसन 1 धम्म- 
लाभी; नो घम्मलाभं पिच्च उप्पज्जति \ नौ धम्म 


नो धम्मपरिकह पटिच्व 
पृरियेसन पटिच्व उप्पज्जति ) 
न्ति , नो धस्मच्छन्दं पटिच्च दप्पज्जति धम्मसम्फ 


१.११ ११] सत्तथातुसतत ध 


पटिन्व रप्पज्जति धस्मसञ्व्ना, नो धम्मसञ्नं पटिच्चं उप्पज्जति 
धम्मधातु । 

“एवं खो, भिक्लवे, धातुनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति सञ्ना- 
नानत्त, सञ्नानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति पे ०... सङ्कुप्प ... फस्स ... 
वेदना ... छन्द ... परिाह्‌ .. परियेसना .- लाभ ... नो नाभनानत्तं 5 
प्टिच्च उष्पज्जति परियेसनानानत्तं, नो परियेसनानानत्तं पटिच्च उप्प- 
ज्जति परिक्राहनानत्तं, नो परिल्ाहनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति छन्द- 
नानत्तं, नो छन्दनानत्तं पटिच्च उप्यज्जति वेदनानानत्तं, नो वेदनानानत्तं 
पटिच्च उप्पञ्जति फस्सनानत्त, नो फस्सनानत्तं पटिच्च उप्पज्जति 
सद्धुप्पनानत्त, नो सद्खप्पनानत्त पटिच्च उप्ज्जति सजञ्व्मानानत्तं, नो 19 
सञ्ज्मानानत्तं पटिच्च उप्पज्जति धातुनानत्तं” ति । 


नानत्तव्गो पृठमो । 
तस्सुहानं 
धातुफस्सं" च' नो चेत, वेदना रपरे दुवे । 
एतं भ्रज्छत्तपञ्चकं, धातुसञ्नंः च नो चेत । । 
फस्सस्स' श्रपरे दुवे, एतं बाहिरपञ्चकं ति ॥ 


9 


१९१. सत्तधतुसुत्त | 9 

११. सावत्थियं विहरति ¦ “सत्तिमा, भिक्छवे, धातुयो । 15 ४ 96\, 

कतमा सत्त ? प्रामाघातु सुमधातु, ाकासानञ्चायतनधातु, विजञ्जाण- >» 
ञ्चायतनघातु, आकरिञ्चञ्न्नायतनधातु, नेवसञ्च्ानासनञ्व्यायतन- 


धातु, सञ्जावेदयितनिरोधधातु ~ इमा खो, भिक्लवे, सत्त धातुयो"" 
ति। 








एवं वृत्ते, श्रञ्जतरो भिक्लु भगवन्त एतदवोच ~ “या चायं, 


भन्ते, म्ाभाधातु या च सुमधातु या च म्राकासानजञ्चायतनधातु याच 
विञ्जाणञ्चायत्तनधातु या च प्राकिञ्चजञ्व्नायतनधातु या च नेव- 
सञ्जानास्ज्जायतनयातु या च सञ्व्नावेदयितनिरोषधातु ~ इमान ` 
सो, भन्ते, धातुयो कि पटिच्व पञ्च्मायन्ती" ति ? = 


25 





१-१ वातु सम्फस्स - सौ०, घातु सम्फस्सञ्व ~ स्या०, 


सी, स्या०, रोऽ 1 ३ स्पेन ~ सी, रो०। २. धतिक्तञ्ना - 


रोऽ ! ४ सुमाधातुं - सी०, स्या०। 


2 151 15 


2, 955 


20 


28 


॥ व [ ४ १११६१ 


“यायं, भिक्स, भाभाधातु ~ भ्रय धातु अन्धकार पिच्च 
पञ्च्यायति । याय, भिक्लु, सुभधातु ~ श्रयं धातु अरसुमं पटिच्च पञ्जा- 
यति । याय, भिक्छु, ्ाकासानञ्चायतनघातु - रय धातत रूपं पचिनच्वं 
पञ्ज्ायति । यायं, भिक्लु, विञ्जाणञ्चायतनधातु - भ्य धातुश्राकासा- 
नजञ्चायतनं पटिच्च पञ्जायति । यायं, भिक्लु, श्राकिञ्चायतनघातु 
~ श्रय धातु विजञ्व्याणज्चायतन पटिच्चं पञ्जायति । यायं, भिक्लु, 
नेवसञ्व्नानासञ्व्नायततनधातु ~ श्रय धातु भ्राक्रिञ्चञ्जमायतनं पटिच्च 
पञ्जायति । यायं, भिक्लु, सन्व्नावेदयितनिरोधधातु - ग्रय धातु 
निरोधं पटिच्च पञ्च्नायती'" ति 

श्या चायं, भन्ते, आमाधातु या च सुभधातु या चप्राकासा- 
नञ्चायतनधातु या च विञ्ज्याणञ्चायतनधातु या च ्राकिञ्चञ्जा- 
यत्तनधातु या च नेवसञ्व्गानासजञ्व्यायतनंधातु या च सञ्ञावेदयित- 
निरोधधातु - इमा नु खो, भन्ते, धातुयो कथ समापत्ति पत्तव्बा" ति ? 

“या चाय, भिक्खु, श्राभाधातु या च सुमधातु या च आकासा- 
नञ्चायतनधातु या च विञ्व्याणञ्चवायतनधातु या च ्राकिञ्चन्ना- 
यतनधातु ~ इमा धातुयो सञ्व्यासमापत्ति पत्तव्वा । याय, भिक्सु, नैव- 
सञ्चानासञ्मायतनधातु ~ श्रयं धातु सङ्कारावसेससमापत्ति पत्तन्बा । 
याय, भिक्ु, सञ्व्नावेदयितनिरोधधातु ~ श्रय धातु निरोधसमापप्ि 


पत्तव्बा' ति । 
१२. सनिदानसूत्त 

१२. सावत्थिय विहरति । “सनिदान, भिक्लवे, उप्पज्जति 
कामवितक्को, नो श्रनिदानं, सनिदानं उप्यज्जति व्यापादवितक्को `, 
नो श्रनिदानं; सनिदान उप्पज्जति विहिसावितक्को, नो अ्रनिदान । 

“कथं च, भिक्लवे, सनिदान उप्पज्जति कामवितक्को, नो 
ञ्रनिदानं; सनिदानं उप्यज्जति न्यापादवितक्को, नौ भ्रनिदानं, सनि" 
दानं उप्पज्जति विहिसावितवको, नो श्रनिदानं ? कामधातु, भिक्लवं, 
पिन्व उष्पज्जति कामसञ्व्या, कामसन्न पटिच्व उप्यञ्जति काम- 
सद्ुप्पो, कामसङ्कप्पं पटिच्वं उप्पज्जति कामच्छन्दो, कामच्छन्द पटिच्च 


१ व्यापादवितक्को ~ रो० । 
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उप्पज्जति कामपरिक्ाहो, कामपरिाहं पटिच्च उप्पज्जति कामपरि- 
येसना । कामपरियेसन, भिक्छवे, परिेसमानो श्रस्सूतवा पुथुज्जनो 
तीहि ठानेहि मिच्छा पटिपज्जति - कायेन वाचाय मनसा । 

“व्यापादधातुं, भिक्ववे, पटिच्च उप्पज्जति व्यापादसञ्ना, 
ब्यापादसञ्ज्यं पटिच्च उप्पज्जति व्यापादसङ्प्पो . पे०... व्यापाद- 
च्छन्दो .. व्यापादपरिक्ाहो . . व्यापादपरियेसना . . व्यापादपरियेसन, 
भिक्खवे, परियेसमानो प्रस्सुतवा पुथुज्जनो तीहि ठनेहि मिच्छा पटि- 
पञ्जति - कायेन वाचाय मनसा । 

“विहिसाधातु, भिक्खवे, पटिच्च उप्पज्जति विहिसासज्जा; 
विहिसासञ्ब्यं पटिच्च उप्पज्जति विहिसासद्धप्पो ... पे० .. विहिसा- 
छन्दो ... विदिसापरिाहो . . विहिसरापरियेसना ... विहिसापरियेसनं, 
भिक्छवे, परियेसमानो भ्रस्सुतवा पुथज्जनो तीहि उनेहि मिच्छा पटि- 
पज्जति ~ कायेन वाचाय मनसा । 

“सेय्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो श्रादित्तं तिणुक्क सुक्े तिणदाये 
निकिपेय्य ; नो चे हत्येहि च पादेहि च खिष्पमेव निन्बापेय्य ¦ एव 
हि, भिक्छवे, ये तिणकटूुनिस्सिता पाणा ते अ्रनयन्यसनं प्रापज्जेय्यु । 
एवमेव खो, भिक्छवे, यो हि कोचि समणो वा ब्राह्मणो वा खप्यन्न विसम- 
गत सञ्जं ' न सिप्पमेव पजहत्ति विनोदेति व्यन्तीकरोति भ्रनभाव 
गमेति सो दिद चेव धम्मे दुक्छ विहरति सविघातं सडपायास सपरि- 
गाह; कायस्स च मेदा पर मरणा दुगति पाटिकङ्का । 

"सनिदानं, भिक्छवे, उप्पज्जति नेक्छम्भवितक्को, नो श्रनिदानं 4 
सनिदानं उप्पज्जति प्रव्यापादवितक्को, नो ग्रनिदानं › सनिदानं उप्प- 
ज्जति ्रविहिसावितक्को, नो ्रनिदान । 

“कथ च, भिक्खवे, सनिदान उप्पज्जति नैक्लम्मवितक्को, नो 
प्रतिदान, सनिदान उप्पज्जति श्रव्यापादवितक्को, नो भ्रनिदानं, 
पनिदान उपज्जति श्रविहिसावितक्को, नो भ्रनिदानं ? नेक्लम्भधात्‌, 
भिक्लवे, पटिच्च उप्पज्जति नेक्वमस्मसञ्व्मा, नेक्म्मसञ्जं पटिच्च 
उम्पज्जति नेक्लम्मसद्धुःमो, नेक्लम्मसद्कप्प पिच्च उप्पज्जति नेक्ठम्म- 
च्छन्दो , नेक्लमच्छन्द पटिच्च उप्यज्जति नेक्लम्मपरिाहो, नेक्स्म- 
परिह पटिच्च उप्पज्जति नेकलम्भवरियेसना , नेक्लम्मपरियेसनं, 





१ बरह्तलसज्म - सोऽ, स्या०।२ तेववप्नदौ _ सी से०। 
प° २-१७ ध 


।- 1 


२२. 152 


[ 


5 
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= नाक 


ए 158 
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“1 उप्पज्जति 


१३० संयत्तनिकायो 

यु [ ४१२१२. 
भिक्खवे, परिवसमानौ सुतवा भ्रसियसावको तीहि नेहि सम्मा पटि- 
पज्जति ~ कायेन वाचाय मनसा 1 


{4 भिक्लवे 
भ्रव्यापादधातु, , पटिच्च उप्यज्जति प्रव्यापादसञ्ना, 
ग्रन्यापादसञ्न्नं पटिच्च उप्यज्जति भ्रव्यापादसद्धुप्पौ .पे० श्रव्या 


5 पादच्छन्दो ... भ्रन्यापादपर्ाहौ अन्यापादपरियेसना, अव्यापाद- 


परियेसन, भिक्खवे, परियेसमानो सूतवा अ्ररियसावको तीहि ऽनेहि 
सम्मा पटिपज्जति - कायेन वाचाय मनसा । 

“श्रविहिसाधातु, भिक्लवे, पटिच्चे उप्पज्जतिभ्रविहिसासञ्जा, 
भ्रविहिसासञ्ज पटिच्च उप्यज्जति प्रविहिसासद्ुप्पो,भ्रविहिसासङ्खप् 


16 पटिच्च उप्पज्जति श्रविहिसाछन्दो, र्विहिसाचन्द पटिच्व उप्यज्जति 


श्रविहिसापरि्ाहो, भविहिसापरिाह पटिच्च उप्यज्जति अविहिसा- 

परियेसना, अ्रविहिसापरियेसन, भिक्लवे, परियेसमानो सतवा भ्रसिय- 

सावको तीहि ठानेहि सम्मा पटिपज्जति ~ कायेन वाचाय मनसा । 
“सय्यथापि, भिक्डवे, पूरिसो भ्रादित्त तिणुवक सुकते तिणदये 


15 निविखपेय्य, तमेनं ह्येहि च पादेहि च सिप्यमेव निन्बापेय्य । एव 


हि, भिक्छवे, ये तिणकदुनिरस्सिता पाणा ते न श्रनयन्यसन भ्रापन्जेग्यु । 
एवमेव खो, भिद्छवे, यो हि कोचि समणो वा ब्राह्मणो वा उपपन्न 
विसमगतं स्व्यं ' खिप्पमेव पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति अ्रनभाव 
गमेति सौ दद्र चेव धम्मे सुल विहरति अविघात ्रतुपायास ्रपरि 


2 काहू; कायस्स च भेदा पर मरणा सुगति पाठिकह्खा" ति । 





| ४.३ 
१३. एक समय भगवा जातिके विहरति गिञ्जकानृसथ . 
तत्र खो भगवा भिक्छू श्रासन्तेसि ~ “भिक्लवो'' त्ति । “भदन्त रि 


` ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतदवोच ~ 


“धातु, सिक्छवे, पटिच्च उप्पज्जति सन्ना, उन्नति द्रि 
जति वितक्को" ति । एव त्ते, प्रायस्मा कच्वानो भगवन्त एव 
वोच ~ "याय, भन्ते, विष्टि - श्रसम्मासम्बुदधेयु ५ ति 
श्रय नु खो, भन्ते, दिद कि पटिच्च पञ्व्नायती"” ति 


ग नत्वो कच्चाणे 
कथ्चानौ - रोर मन्वा 
१ अरकरुषनमनज्यय का ¢ 


सी०। ३ °मम्ुद्धो ~ रे०) 


वोम रया० । २ सद्रो 


१४ १५.१४ ] हीमाधिमु्तिकसृततं १३१ 


“भहुती खो एसा, कच्चा, धातु यदिद अ्रविज्जाधातु । हीनं, 
कच्चान, धातुं पटिच्च उप्पज्जति हीना सञ्जा, हीना दिष्टिः दीनो 
वितक्को, हीना चेतना, हीना पत्थना, हीनो पणिधि, हीनो पुग्गलो, 
हीना वाचा, हीनं श्राचिक्छति देसेति पञ्जपिंति पदरुपेति विवरति 
विभजति उत्तानीकरोति, हीना तस्स उपपत्ती ति वदामि 1 


“मच्ज्िम, कच्चान, धातु पटिनच्वे उप्पज्जति मज्ज्रिमा सञ्जा, 
मञ्न्षिमा दद्धि, मज्ज्िमो वितक्को, मज्ज्िमा चेतसा, सज्ज्िमा पत्ना, 
मज्न्षिमो पणिधि, मज्छिमो पुग्गलो, मजञ्क्िमा वाचा, मज्जिम भ्राचि- 
क्खति देसेति पञ्जापेति पट्रुपेति विवरति विभजति उत्तानीकरोति; 
मज्ज्िमा तस्स उपपत्तौ ति वेदामि 1 


“पणीतं, कच्दान, धातु पटिच्च उप्पज्जति पणीता सञ्जा, 
पणीता दिद, पणीतो वितक्को, पणीता चेतना, पणीता पत्थना, पणीतो 
पणिधि, पणीतो पुम्गलो, पणीता वाचा; पणीत्तं ्राचिक्त्नि देसेति 
पञ्मापेति पदेति विवरति विभजति उत्तानीकरोत्ति; पणीता तस्स 
उपपत्ती ति वदामी" ति । 


१४ हीनाधिमुत्तिकसुत्त 

१४. साचत्थियं विहरति । "धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता ससन्दन्ति 
समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिसुप्तकेटि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति 0 
कत्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमुप्तिकेहि सदधि संसन्दन्ति समेम्ति । 

श्रतीतं पि खो, भिक्छवे, श्रद्धानं धातुसो व सत्ता संसन्दिसु 
समिसु । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमृक्तिकेहि सद्धि ससन्दिसु समिसु; 
कल्याणाधिसुत्तिका कत्याणाधिसृक्तिकेहि सद् संसन्दिसु समिसु । 
 श्रनागत पि खो, भिक्खवे, म्रद्धानं घातुसो व सत्ता ससन्दि- 
स्सन्ति समेस्सन्ति । हीनाधिमृत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि ससम्दि- 
स्सन्ति समेस्सन्ति; कत्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदधि 
ससन्दस्सन्ति समेस्सन्ति 1 ` 


“एतरहि पि* सो, भिक्वे, पच्प्पनन भ्र्धान घातुसो 
› पच्च तुसो व सत्ता 
ससन्दन्ति समेन्ति , हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेषि सदधि ससन्दन्ति 


१ सी, यो पोत्यकेवु नत्य 1 २ रोर पोत्यङे नत्यि। 
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समेन्ति; कत्याणाधिसुत्तिका कल्याणाधिमत्ति संसन्दन्ति 
व ल ुत्तिकेहि सद्धि संसन्दन्ति 


~~ 


१५. चङ्कमदुत्तं 
१५ एके समय भगवा राजगह विहरति गिज्क्टे पन्ते । 
तेन सो पन्न समयेन श्रायस्मा सारिपृत्तो सम्बहुलेष्ि भिकलूहि सदधि 
5 भगवतो श्रविदररे चद्कमति, भ्रायस्मा पि खो महामोगल्लानो सम्बहु- 
लेहि भिक्छूहि सद्धि भगवतो श्रविदुरे चद्केमति; श्रायस्मा पि सो 
सहाकस्सपो सम्बहुलेष्िं भिक्खहि सदधि भगवतो श्रविदुरे चद्धुमति, 
भ्रायस्मा पि खो श्रनुरुदधो सम्बहुलेहि भिक्खृहि सदधि भगवतो श्रविदूरे 
चद्धुमति, श्रायस्मा पि खो पण्णो मन्तानिपुत्तौ सम्बहुलेहि भिक्सूहि 
10 सद्धि भगवतो श्रविद्ररे चङ्कुमति; आयस्मा पि खो उपा सम्बहूलेहि 
भिक्लूहि सद्धि भगवतो श्रविदूरे चद्कमति; भ्रायस्मा पि सो आनन्द 
सम्बहुलेहि भिक्सूहि सद्धि भगवतो श्रविदूरे चद्धमति, देवदत्तो पि खो 
सम्बहुलेहिं भिक्सूहि सदधि भगवतो श्रविदररे चङ्धमति । 
१६. श्रथ खो भगवा भिक्लू श्रामन्तेति ~ “पस्सथ नो तुमे 
5 भिक्छवे, सारिपृत्तं सम्बहुलेहि भिक्सूहिं सदधि चद्धमन्त” ति ? 
एव, भन्ते” । 
“सब्बे खो एते, भिकखवे, सिक्ू महापल्व्ना । पस्सथ नो 
तुम्हे, भिक्छवे, मोग्गटलान सम्बहुलेहि भिक्खूहि सदि चङ्कमन्तं" ति ? 
“एव, भन्ते" } 
“सब्बे खो एते, सिक्लवे, भिक्छु महिदधिका । पस्सथ नो तुमह, 


ति मिकखवे, कस्सप' सम्बहुलेहि भिक्लूहि सदधि चद्धमन्त"' ति ! 
“एवं, भन्ते < 
"सुवे सो एते, भिक्लवे, भिक्खू धुतवादा ! पस्थ नो तुमे 
भिक्लवे, ्रनुरुदध सम्बहुलेहि भिकबुहि सदधि चद्धुमन्त" ति ? 
ॐ “एवं, भन्ते । ॥ 
“सुन्वे सो एते, भिक्लवे,मिक्खु दिव्बचक्सुका । पस्सथ नो तुम्हुः 


भिक्लवे, पुण्ण मन्तानिपृततं सम्बहुलेदि भिक्ुि स चङ्कमन्त ति? 





१ महाकस्सप ~ सी, स्यार । 
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>.) 


“एवं, भन्तं ` । 

"सब्बे खो एते, भिक्छवे, भिक्लू घम्मकथिका । परस्सथ नो 
मद, भिक्ववे, उपालि सम्बहुलेहि भिकसूहि सद चङ्कमन्तं ” ति ! 

“एवं, भन्ते'' । 

“सुन्वे खो एते, भिक्ठवे, भिक्खू विनयधरा । पस्सथ नो तुम्हे, 
भिक्छवे, श्ानन्द सम्बहूलेहि भिक्वूहि सद्ध चङ्कमन्तं” ति ? 

“एव, भन्ते'' । 

“स्ते खो एते, भिक्लवे, भिक्स बहुस्सुता । पस्सथ नो तुम्हे, 
भिक्लवे, देवदत्तं सम्बहुलेहि भिक्ूहि सदि चद्धमन्त'' ति ? 

“एव्‌, भन्ते" । 

"सब्बे खो एते, भिक्छवे, भिक्खू पापिच्छा । धातुसो व, 
भिक्वे, सत्ता संसन्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुक्तिकेहि 
सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति; कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमृत्तिकेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति । भ्रतीतं पि खो, भिक्खवे, श्रद्धानं घातुसो व सत्ता 
संसम्दिसु समिसु । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दिसु 
समिसु, कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमुप्तिकेहि सद्धि ससन्दिसु समिसु । 

“प्रनागत पि खो, भिक्खवे, अद्धान धातुसो व सत्ता संसन्दि- 
स्सन्ति समेस्सन्ति । हीनाधिमुक्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि संसन्दि- 
स्सन्ति समेस्सन्ति; कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदधि 
संसन्दिस्सन्ति समेस्सन्ति । 

“एतरहि पि खो, भिक्लवे, पच्चुप्प्ं श्रद्धानं धातुसो व सत्ता 
संसन्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सद्धि ससन्दन्ति 
समेन्ति; कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमुक्तिकेहिं सद्धि संसन्दन्ति 
समेन्ती" ति । 

१६ सगाथासुत्तं 

१७. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता संस- 
न्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि ससन्दन्ति 
समेन्ति । श्रतीत पि खो, भिक्खवे, ग्रदधान धातुसो व सत्ता संसन्दिसु 
समिसु । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुक्िकेहि सरद्धि ससन्दिसु समिसु । 
भ्र्ागत पि खो, भिक्छवे, श्रद्धानं धातुसो व सत्ता संसन्दस्सन्ति समे- 
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स्सन्ति 1 हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि सदधि ससन्दिस्सन्ति समे- 
स्सन्ति । एतरहि पि खो, भिक्छवे, पच्ुप्पन्न अ्रद्धान धातुसो व सत्ता 
ससन्दन्त समेन्ति । हीनाधिमुत्तिका दीनाधिमुत्तिकेहिं सदधि ससन्दन्ति 
समेन्ति । 

“सेययथापि, भिवखवे, गय गूथेन ससन्दति समेति; मतं ततेन 
ससन्दति समेति; खेढो खेन ससन्दति समेति, पुन्बो पु्बेन ससन्दति 
समेति; लोहितं लोहितेन ससन्दति समेति, एवमेव खो, भिक्खवे, 
धातुसो व सत्ता ससन्दन्ति समन्त । हीनाधिमुत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि 
सदधि ससन्दन्ति समेन्ति ! श्रतीत पि खो ्रद्धान प°. - श्रना पि 
खो श्रद्धान ... पे०.. एतरहि पि खो पच्चुपयनन अ्रद्धान धातुसो व सत्ता 
ससन्दन्ति समेन्ति । हीनाधिमुकत्तिका हीनाधिमुत्तिकेहि द्धि ससन्दन्ति 
समेन्ति ¦ 

"धातुसो व, भिवखवे, सत्ता संसन्दन्ति समेन्ति ! कल्याणा- 
धिमुत्तिका कत्याणाधिमुक्तिकेहि सद्ध ससन्दन्ति समेन्ति ! श्रतीत पि 
खो, भिक्लवे, ग्रद्धानं धातुसौ व सत्ता ससन्दसु समिस । कल्याणाधि- 
मुत्तिका कल्याणाधिमुक्तिकेहि सदधि ससन्दिसु स्मिसु । 

भ्ननागत पि खो, भिक्खवे, श्रद्धान पे एतरहि पि खो, 
सिक्खवे, पच्चुप्पन्न श्रद्धानं धातुसो व सत्ता ससन्दन्ति समेन्ति । 
कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधिमुत्तिकेहि सदि ससन्दन्ति समेन्ति । 

“सय्यथापि, भिक्वे, खीर खीरेन ससन्दति समेति, तेलं तेलेन 
ससन्दति समेति, सप्पि सप्पिना ससन्दति समेति, मधु मधुना ससन्दति 
समेति, फाणित फाणितेन ससन्दति समेति, एवमेव खो, भिक्लवे, 
धातुसो व सत्ता ससन्दन्ति समेन्ति । कल्याणाधिमुत्तिका कल्याणाधि- 
मन्तिके सदधि संसन्दन्ति स्ेन्ति । अ्रतीत पि खो ब्रद्धान ग्रनारत 
पिखोश्नदधान एतरहिपि खौ पचूप्मलं अ्धान धातुसो व सा 
ससम्दन्ति समेन्ति । कल्याणाधिमुत्तिका कंल्याणाधिमुत्तकेि सदि 
ससन्दम्ति समेन्ती"' ति 1 

१८ इदमवोच भगवा । इदं वत्वान' सुगतो श्रथापर ८५, 
सत्था - 

[1 


१. व्त्वा - सी०, वत्वा च-रो०। 


.-------- 
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भ्सुंसग्गा वनथो जातो, अरसंसम्गेन छिज्जति । 
परित्तं दारमारुच्ह्‌, यथा सीदे महण्णवे 1। 
“एवं करुसीतमागम्म, साधुजीवि' पि सीदति । 
तस्मा तं परिवज्जेय्य, कुसीतं हीनविरियं 
“'पविविततेहि श्ररियेहि, पहितत्तेहि क्षायीहि । 
निच्चं श्रारदविरियेहि, पण्डितेहि सहावसे'' ति ॥ 





१७. श्ररसद्धसन्दनसुत्तं 

१६. सावस्थियं विहरति 1 “धातुसो व, भिक्छवे, सत्ता संस- 
त्दन्ति समेन्ति । श्रस्सद्धा भ्रस्सद्धेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, 
अरहिरिका श्रहिरिकेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति; भ्रनोत्तप्पिनो अनोत्त- 
प्पीहि सदधि ससन्दन्ति समन्त; भ्रप्पस्मुता श्रप्प्सुतेहि सरद्धि संसन्दन्ति 
समेन्ति, कुसीता कुसीतेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, मुदुस्सतिनो मुदु- 
व सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; दुप्पञ्च्मा दुष्पञ्जेहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति 

“भ्रतीतं पि खो, भिक्खवे, भ्रद्धान धातुसो व सत्ता संसन्विसु 
सियु । भ्रस्सद्धा श्रस्सद्धेहि सद्धि ससन्दिसु समिसु; भ्रहिरिका श्रहिरि- 
केहि सद्धि ससन्दिसु समसु; श्रनोत्तप्पिनो भ्रनोत्तप्पीहि सद्धि संसन्दियु 
समसु, भ्रप्पस्सुता भ्रप्पस्सुतेहि सदधि संसन्दिसु समिसु; कुसीता कुसी- 
तेहि सद ससन्दियु समिसु; मुद्ुस्सतिनो मुदुस्सतीहि सद्धिं संसन्दिसु 
समिसु; दुप्पञ्जमा दुप्पञ्जेहि सदधि संसन्दिसु समिसु 1 

“भ्रनागतं पि खो, भिक्खवे, श्रद्धानं धातुसो व सत्ता संसन्दि- 
स्सन्ति समेस्सन्ति । भ्रस्सद्धा ग्रस्सद्धेहि सद्धि ससन्दिस्सन्ति समेस्सन्ति; 
भ्रहिरिका भ्रहिरिकेहि सद्धि ससन्दिस्सन्ति समेस्सन्ति; श्रनोत्तप्पिनो 
म्रनोत्तप्पीहि सदधि . . पे०.. भ्रप्पस्सुत्ता श्रप्पस्सुतेहि सदधि ... पे ०... 
कुसीता कुसीतेदि सदधि ..पे०. . मुदुस्सतिनो मुदुस्सतीहि सद्धि ... पे०... 
दुप्पञ्ज्या दुप्पञ्जेहि सद्धि ससन्दिस्सन्ति समेस्सन्ति । 

0 “एतरहि पि खो, भिक्वे, पच्चुप्यननं ्रद्धान धातुसो व सत्ता 

_संसन्दन्ति समेन्ति । अरस्सद्धा श्रस्सद्ेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 


१ सावुजीवी -सी०, स्या०, रोऽ । २. ज्ञापिर्हि- धो०; ज्ञायिभि- 
३. श्रनोत्तापिमो ~ सी०, स्था०,से° \ । । क. 
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४ संपूतनिकायो { १४.१७.१६ 


श्रहिरिका श्रहिरिकेहि सदधि . प०. श्रनोत्तप्पिनो ्रनोत्तप्पीहि सदधि 
...पे ०... भ्रप्पस्सुता अ्रप्पस्सुतेहि सद्धि .१० . कुसीता कुसीतेहि सदधि 
.. पै०.. मूद्स्सतिनो मृदुस्सतीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, दुप्मञ्जा 
दप्पञ्मेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति । 

"धातुसो व, भिक्डवे, सत्ता ससन्दन्ति समेन्ति । सद्धा सदेह 
सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, हिरिमना हिरिमनेहि सद्ध ससन्दन्ति समन्त; 
श्नोत्तप्पिनो ओरोत्तप्पीहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति; बहुस्मुता बहुसयुतेहि 
सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति; भ्रारद्धविरिया श्रारदविरियेहि सदधि ससन्दन्ति 
समेन्ति, उपद्भितससतिनो उपद्वितस्सतीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, 
पञ्ञ्यवन्तो पञ्वन्तेषि सद्धिं ससन्दन्ति समेन्ति । प्रतीत पि खो, 
सिक्लवे, शरद्धान ...पे०.. अनागत पि खो, भिक्खवे . पे०. एतरहि पि 
खो, भिकष्ववे, पच्चुप्यच प्रदधान धातुसो ब सत्ता ससन्दन्ति समेन्ति । 
सद्धा सद्धेहि सद्धि १० . पञ्जवन्तो पञ्जवन्तेहि साद ससन्दन्ति 
समेन्ती"' ति । 


~ 


१५. श्रस्सद्धम्‌ लकसुत्तं 

२०. सावत्थिय विहरति । “"धातुसो व, भिक्छवे, सत्ता संस- 
त्दन्ति समेन्ति । श्रस्सद्धा श्रस्सद्ेहि सद्धि ससन्दन्ति समन्त, प्रहिरिका 
परहिरिकेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, इप्पञ्जा ुप्पञ्जेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति, सद्धा सद्ेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, दिरिमना 
हिरिमनेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो पञ्जयवन्तेहि मद्धि 
ससल्दन्ति समेन्ति । अतीत पि खो, भिक्छवे, अरद्धान धातुसो व स्ता 
ससन्दिसु समसु ..पे० .. भ्रनागत पि लो, भिक्छवे, अ्द्धान धातुसौो 
व सत्ता ससन्दिस्सन्ति समेर्सन्ति ^“ १०. । 

“एतरहि पि खौ, भिक्खवे, पच्चुप्पन्न श्रद्धन धातुसौ व सत्ता 
ससन्दन्ति समेन्ति । भ्रस्सदढा श्रस्सद्धेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्त, 
रिका अहिरिकहि सदि ससन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्ना दमने स (1 
ससन्दन्ति समेन्ति, सदा सदधेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, ४ 
हिरिमिनेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, प्लवन्तो परञ् 
संसन्दन्ति समेन्ती ति । 


१४१६२१९] श्रहिरिकमूलकसुत्त १३७ 


“धातुसो व, भिक्लवे, सत्ता संसन्दन्ति समेन्ति । भ्रस्सद्धा 
्रस्सद्धेहि सद्ध संसन्दन्ति समेन्ति, श्रनोत्तप्पिनो सद्धि 
ससन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्च्मा दुप्पञ्जेहि सदि संसन्दन्ति समेन्ति; 
सद्धा सदढेहि सद्धं संसन्दन्ति समेन्ति, शरोत्तप्यिनो ग्रोत्तप्पीहि साध 
ससन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो पञ्च्यवन्तेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति 
, पेऽ । (पठ्मवारो विय वित्थारेतव्बो 1} 

“धातुसो व, भिक्छवे .. पे०...शरस्सद्धा भ्रस्नदेहि सदधि संस- 
न्न्ति समेन्ति, ्प्प्सुता श्रप्पस्मुतेहि सध संसन्दन्ति समेन्ति,दुप्पज्ना 
दुप्पञ्जेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, सद्धा सद्धेहि सद्धि संसन्दन्ति 
समेन्ति, बहुस्युता बहुस्युतेहि सद्धि संसन्दन्ति समन्त, पञ्ञ्यवन्तो 
पञ्व्यवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति . .पे०... । 

“धातुसो व, भिक्खवे .. पे० . अ्रस्सद्धा भ्रस्सद्धेहि सदधि सस- 
न्दन्ति समेन्ति, कुसीता कुसीतेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पज्बना 
दुप्पञ्जेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, सद्धा सद्धेहि सद्धि ससन्दन्ति 
समेन्ति, श्रारढविरिया श्रारदढविरियेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, पञ्च्न- 
त्तो पञ्जवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति ... पे०...1 

“धातुसो व, भिक्वे... पे०..-अस्सद्ध श्रस्सद्धेहि सद्धि संसन्दम्ति 
समेन्ति, मुदरस्सत्तिनो मूटुस्सतीहि सद्ध ससन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्च्या 
दप्पज्जेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति; सद्धा सद्धेहि सदधि ससन्दन्ति 
समेन्ति, उपट्ितस्सतिनो उपट्ितस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्च 
वन्तो पञ्च्यवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती ति .. पे०... कल्याणाधि- 
भुत्तिका कल्याणाधिमृत्तिकेहि संद्धि ससन्दन्ति समेन्ती"" ति 1 





१९. श्रहिरिकमूलकसुत्तं 
२१. सावत्थिय विहरति । “धातुसो व ...पे०... प्रहरिका 
प्रहिरिकेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, भ्रनोत्तप्पिनो प्रनोत्तप्पीहि सदि 
ससन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जा दुप्पज्बेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 
हिरिमना हिरिमनेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, श्रोत्तप्पिनो ग्रोत्तप्पीहि 
सध संसन्दन्ति समेन्ति, बहु्युता ' वहुस्सुतेहि सधि ससन्दन्ति समेन्ति, 
पञ्च्यवन्तो पञ्जवन्तेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति ... पे०... 1 


१-१. म० पौत्वके नत् । 
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व भरहिरिकेहि सद संसन्दन्ति समेन्त, श्रणस्सुता 
सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, दुप्पञ्जा दुप्पञ्जेहि राद्ध सस- 
न्दन्ति मेन्ति ; हिरिमना हिरिमनेहि सद संसन्दन्ति समेन्ति, बहस्मुता 
वहुस्सुतेहि सद्वि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो पञ्नयवन्तेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति ... पे०... । 

५ग्रहिरिका अ्रहिरिकेहि सद्धि संसम्दन्ति समेन्ति, कुसीता कुसी- 
तेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, दुष्पञ्जा दुप्यञ्जेहि संद्धि ससन्दन्ति 
समेन्ति; हिरिमना हिरिमनेहि सद्धिं संसन्दन्ति समेन्ति, भ्रारढविरिया 
श्रारदरविरियेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, पञ्च्यवन्तो पञ्जवन्तेहि सद्व 
संसन्दन्ति समेन्ति “ पे० .. 1 

५श्रहिरिका ्रहिरिकेहि सद्धिं ससन्दम्ति समेन्ति, मद्रस्पतिनो 
महुस्सतीहि सद्धि संसन्दन्ति समन्त, दपपञ्जना दुप्पन्मेहि सदि 
ससन्दन्ति समेन्ति, हिरिमना हिरिमनेहि सदि ससन्दन्ति समेन्ति, उप 
्वितस्सत्तिनो उगद्वितस्सतीहि सादि ससन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो 
पञ्ञवन्तेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ती ति ..पे०. कल्याणाधिमुत्तिका 
कल्याणाधिमुक्तिकेषि सदि संसन्दन्ति समेन्ती" ति | 


२० अनोत्तप्पमूलकयुततं 

२२ सावस्थिय विहरति । “धातुसो व्‌, भिक्छवे, सत्ता सस 
न्दन्ति समेन्ति । भ्रनोत्तप्पिनो श्रनोत्तप्पीहि सद्धिं ससन्दन्ति र 
्प्पस्सुता श्रपपससुतेदहि सद ससन्दन्ति समेन्ति, दुप्पज्व्मा दुष्प 
सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, श्रोत्तप्पिनो श्रोत्तप्पीहि सदधि ससन्दन्ति समेन, 
बहूस्ुता वहुस्मुतेहि साड ससन्दन्ति समेन्ति, पञच्यवन्तो प्नवन्तेहि 
सादि संसन्दन्ति समेन्ति . १०. । 

“्रनोत्तप्पिनो अ्रनोत्तप्पीहि सद्व ससन्दन्ति समेन्ति, कुसीता 
कुसीतेषहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, दप्पज्ना ज्मेहि सदधि सरन्दन्ति 
समेन्ति; भ्रोत्तप्मिनो ओओत्तप्पीहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति,श्रारदरविसिया प 
प्ारढविरियेहि सध सरन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो पञ्वन्तेहि सर्ढि 
0 सद्धि ससन्दन्ति समेन्त, मु 
स्छरिनो मुदरस्वतीहि साद ससन्दन्ति समेम्ति, दणन्ना जेहि 


१४२२ २४] कुसीतमूलकतुततं १३६ 
सद्भि संसन्दन्ति समेन्ति; श्रोत्तप्पिनो ओत्तप्पीहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, 
उपद्वितस्सतिनो उपद्टितस्सतीहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, प्ञ्जवन्तो 
पञ्च्यवन्तेहि संद्धि संसन्दन्ति समेन्ती ति .. पे० .. कल्याणाधिमुत्तिका 
कल्याणाधिमुत्तिकेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ती'" ति । 


२१. श्रप्पस्युतम्‌ लकसुततं 


२३. सावत्थिय विहरति । “धातुसो व, भिक्छवे, सत्ता संस- 5 


न्ठन्ति समेन्ति । श्रप्पस्सुता श्रप्पस्सुतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, 
कुसीता कुसीतेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, दप्पञ्जा दुप्पञ्मेहि सद्धि 
संसन्दन्ति समेन्ति; बहुस्युता बहुस्सूतेहि सि ससन्दन्ति समेन्ति, ्रारद्ध- 
विरिया श्रारढविरियेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो पञ्ज- 
वन्तेहि सद्भि ससन्दन्ति समेन्ति पे० । 

“श्रप्पस्सुता अ्रप्पस्सुतेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति, मुदुस्सतिनो 
मुरस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, दुप्पज्बा दुप्पञ्जेहि सद्धि 
संसन्दन्ति समन्त; बहस्सुता बहुस्युतेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, उप- 
ह्वितस्सतिनो उपह्टितस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, पञ्चवन्तो 


10 


पञ्ज्नवन्तेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ती ति ... पे०...कल्याणाधिमुन्िका 5 


कत्याणाधिमुक्तिकेहि साद्ध ससन्दन्ति समेन्ती"' ति । 


२२. कुसीतमूलकसुततं 
२४. सावत्थिय विहरति । “धातुसो व, भिक्खवे, सत्ता संस- 
न्दन्ति समेन्ति । कसीता कुसीतेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, मुदुस्सतिनो 
मदस्सतीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्त, दुप्पञ्जा दुप्पञ्येहि सद्धि 


ससन्दन्ति समेन्ति; श्रारद्विरिया श्रारद्धविरियेहि सदधि ससन्दन्ति ‰ 


पमेन्ति, उपद्वितस्सतिनो उपद्वितस्सतीहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, 
पञ्च्मवन्तो पञ्जवन्तेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ती ति ... पे०... । 


(सव्वत्य प्रतीतानागतपज्वुप्प्नं कातव्वं 1) 


दत्तियो वरो । 
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तस्सुहान ॥ 
`सप्तिमा* सनिदानं च, मिञ्जकावसथेन च । 
हीनाधिमुत्ति चद्धुमः, सगाथा' श्रस्सद्धसत्तमं ** ॥ 
भरस्सद्धमूलका पञ्च, चत्तारो* अहिरिकमूलका । 
अरनोत्तप्यमूलका तीणि, दुवे श्रप्यस्सुतेन च ॥ 
कुसीतं* एककः वृत्तं, सुत्तन्ता तीणिः पञ्चकाः । 
वावीसति वुत्ता सुत्ता, दुतिय वगो पवुच्चती ति* ।! 


२३. भ्रसमाहितसुत्तं 

२५. सावत्थिय विहरति । “धातुसो व, भिक्छवे, सत्ता संस- 
नदन्त समेन्ति । भ्रस्सद्धा श्रस्सद्धहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, श्रहि- 
रिका श्रहिरिकेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति; श्रनोत्तप्पिनो श्रनोत्तप्पीहि 
सदधि ससन्दन्ति समेन्ति; भ्रसमाहिता श्रसमाहितेदि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति; दुप्पञ्च्ा दुप्पञ्ञेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति । 

“सद्धा सद्धेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, हिरिमना हिरिमनेषि 
सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, ओत्तप्पिनो“ ्रोत्तप्पीहि ” सदधि ससन्दन्ति 
समेन्ति; समाहिता समाहितेहि सद्धिं ससन्दन्ति समेन्ति, पञ्जवन्तो 
पञ्च्यवन्तेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ती" ति ! 


२४. दुस्सीलयुत्त 
२६. सावत्थिय विहरति । “धातुसो व, भिक्लवे, सतता 
संसन्दन्ति समेन्ति । श्रस्सद्धा श्रस्सदटेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति; 
भ्रहिरिका श्रहिरिकेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, ्रनोत्तप्पनो ग्रनोत्त- 
प्पीहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, दुस्सीला दस्सीलेहि सद्ध ससन्दन्ति 





५ समेन्ति; दुप्पञ्च्ना दुप्पञ्जेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति । 


सी ० पोत्यके नत्यि । १. सत्तिभ -स्या० 1 २ अक्सं तस ॥ ~ मृगाव 
स॒तापारु्टसत्तम ~ स्या०। ४ चत्तारि -मी०। ५ द्रं -९। 
रो०। = तीनि-रो०) £ पञ्वका (क र 
पोत्यकरेसु नत्वि । १०-१० म्रोत्तापिनो भ्रोना्पीटि - 


असद्ध सत्तम -रो०, स 
६ एकक -रो० 1 ७. "वत्ता 
पञ्चवका ~ रोऽ, * ~+ सौ° स्या 
सीः स्या०ः रो 1 


५ १ र १ 
१४२९.२ 1] सत्त॑स्मपथसुत्त 


“सद्धा सद्धेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; हिरिमना हिरिमनेहि 
सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, श्रोत्तप्पिनो श्रोत्तप्पीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; कि 
सीलवन्तो सीलवन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; पञ्जवन्तो पञ्- 1 
वन्तेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती ति । 


२५. पञ्चसिक्छापदसुत्तं 

२७ सावत्थिय विहरति । “धातुसो व्‌, भिक्लवे, सत्ता 5 
संसन्दन्ति समेन्ति । पाणातिपातिनो पाणातिपातीहि सदधि संसन्दन्ति 
समेन्ति, श्रदिच्नादायिनो अ्रदिन्नादायीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; 
कामेसुमिच्छाचारिनो कामेसुमिच्छाचारीहि सद्धि संसन्दन्ति व 
मूसावादिनो मुसावादीहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति; ज्जप्पमाद- 
यलो सुरामेरयमज्जप्पमादडायीहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति । 10 

“पाणातिपाता पटिविरता पाणातिपाता पटिविरतेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति, अ्रदिन्नादाना पटिविरता अ्रदि्ादाना पटिविरतेहि 
राढ संसन्दन्ति समेन्ति, कामेसुमिच्छाचारा पटिविरता कामेसुमिच्छा- 
चारा पटिविरतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति; मुसावादा पटिविरता 
मुसावादा पटिविरतेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति; सुरामेरयमज्जप्पमाद- 25 


हाना पटिविरता सुरामेरयमज्जप्पमाददाना पटिविरतेहि सदधि ससन्दन्ति 
समेन्ती"" ति । 


~~ 


२६. सत्तकम्मपथसूत्त 

२८. सावत्थियं विहरति । “धातुसो व, भिक्डवे, सत्ता 
संसन्दन्ति समेन्ति ! पाणातिपात्तिनो पाणातिपातीहि सद्धि संसन्दन्ति 
समेन्ति; श्रदिन्नादायिनो ग्रदिन्नादायीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति; 
कामेसुमिच्छाचारिनो कमिसुमिच्छाचारीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति; 
मुसावादिनो मुसावादीहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, पिसुणवाचा पिसुण- 
वाचेहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, फरुसवाचा फरुसवाचेहि सद्धि संस- 
न्न्ति समेन्ति; सम्फप्पलापिनो सम्फप्पलापीहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति ! 


4 “पाणातिपाता परिविरता पे०. ्रदिन्नादाना पटिविरता... ॐ 
॥ पटिविरता -. मुसावादा पटिविरता पिसुणाय 


20 


7 378, 
1९. 160 


ॐ 


20 


र ॥ 
१४२ संयुत्तनिकायो 9: 


वोचाय पटिविरता पिसुणाय वाचाय पटिविरतेहि सद्धि ससन्दन्ति 
1 फरूसाय वाचाय पटिविरता फरुसाय वाचाय पटिविरतेहि 
व समेन्ति; सम्फप्पलापा पटिविरता सम्फप्पलापा पटि- 
विरतेहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ती'' ति । 


२७. दसकम्पथसुत्तं 
२६. सावत्थिय विहरति । “धातुसो व, भिक्ववे, सत्ता 
ससन्दन्ति समेन्ति 1 पाणातिपातिनो पाणातिपातीहि सदधि ससन्दन्ति 


समेन्ति; ्रदिल्नादायिनो पे० कामेसुभिच्छाचारिनो . मुसावादिनो 
... पिसुणवाचा ... फरुसवाचा . सम्फप्पलापिनो सम्फप्मलापीहि सदधि 


ससन्दन्ति समेन्ति; भ्रभिज्क्ानुनो ग्रभिज्जञालूहि" सद्धिं ससन्दन्ति 
समेन्ति; बव्यापन्नचित्ता * व्यापन्नचित्तेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति, 
मिच्छादिद्टिका मिच्छादिद्विकेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति 1 
“पाणातिपाता पटिविरता पाणातिपाता पटिविरतेहि सर्धं 
संसन्दन्ति समेन्ति, श्रदिन्नादाना पटिविरता .. १०... कामेसुमिच्छा- 
चारा पटिविरता ...मुसावादा पटिविरता  पिसुणाय' वाचाय . फर- 
सायः" वाचाय... सम्फप्पलापा पटिविरता सम्फप्पलापा पटिविरतेहि सदधि 
संसन्दन्ति समेन्ति, अनभिज्कञालुनो श्रनभिनज्जालूहि सदधि ससन्दन्ति 
समेन्ति, अन्यापन्नचित्ता श्रन्यापनचचित्तेहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ति; 
सम्मादिद्धिका सम्मादिद्धिकेहि सदि ससन्दन्ति समेन्ती"" ति 1 





२८ श्रदुद्धिकसुत्त 
३० सावत्थिय विहुरति । “घातुसो व, भिक्लवे, सत्ता 
ससन्दन्ति समेन्ति । मिच्छादिदटिका मिच्छादिष्टिकेहि सदधि ससन्दन्ति 
समेन्ति, मिच्छासद्धप्पा . पे०.. मिच्छावाचा ... मिच्छाकम्मन्ता 


मिच्छाश्राजीवा . मिच्छावायामा मिच्छासतिनो , मिच्छासमाधिनो 
मिच्छासमाधीहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति; सम्मादिद्विका सम्मा 


दिद्धिकेहि सद्ध ससन्दन्ति समेन्ति , सम्मासद्धप्पा “१०... सम्मावाचा 
9; 


१ श्रभिज््ालुहि-सौ०। २ व्यापत्नचित्तः - 
५४ फदसा वाचा ~ सी° 1 


तो । ३-३ पिसुणा वाचा -सी०। 


१८.३०.३२1 चतुघातुसत्तं १९ 


... सम्माकमन्ता ... सम्माग्राजीवा... सम्मावायामा ... सम्मासतिनो... 
सम्भासमाधिनो सम्मासमाधीहि सद्धि संसन्दन्ति समेन्ती'' ति । 


२९ द्चङ्धुत्तं 

३१ सावत्थिय विहूरत्ति । “धातुसो व, भिक्लवे, सत्ता 
ससन्दन्ति समेन्ति । मिच्छादिद्धिका मिच्छादिद्िकेहि सदधि ससन्दन्ति 
समेन्ति, मिच्छासङ्धप्पा . पे०... मिच्छावाचा ... मिच्छाकम्मन्ता 
मिच्छाग्राजीवा . मिच्छावायामा. मिच्छसतिनो .. मिच्छासमाधिनो 
मिच्छासमाधीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, भिच्छाजाणिनो मिच्छा- 
जाणीहि सदधि ससन्दन्ति समेन्ति, भिच्छाविमुत्तिनो सिच्छविमुत्तीहि 
सरद्धि ससन्दन्ति समेन्ति । 

“सम्मादिष्धिका सम्मादिद्टिकेहि सद्धि ससन्दन्ति समेन्ति 1 
सम्मासद्धप्पा . पे०. सम्मावाचा . सम्माकम्मन्ता ... सस्माग्राजीवा 
. . सम्मावायामा . . सम्मासतिनो .. सस्मासमाधिनो ..सम्माजाणिनो 
सम्माजाणीहि सदधि संसन्दन्ति समेन्ति, सम्माविसुत्तिनो सस्मा- 
विमुत्तीहि सरि संसन्दन्ति समेन्ती'' ति । 

(सन्धत्थ ग्रतीताभागतपन्चुप्यननं कतम्बं |) 
सत्त्र सुत्तन्तानं उहून 
श्रसमाहित ` दुस्सील `, पञ्च सिक्खापदानि च । 
सत्त ॒कम्मपथा वृत्ता, दसकम्मपथेन च । 
च प्रदुङ्धिको वृत्तो, दसङ्खेन\ च सत्तम | 
कम्मपथवर्णौ ततियो । 





०- 


३० चतुघातुसुतत 
३२. एके समय भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स श्रारामे । 
[1 इमा भिक्खवे 
चतस्सो इमा, , धानुयो । कतमा चतस्सो ? पठ्वी- 


घातु, भरापोधातु, तेजोधातु, वायोधातु ~ े 
1 तु, वायोधातु - इमा खो, भिक्ववे, चतस्सो 





१ अमाहित च - स्या० 1 ६ 

य २ दुस्सीत्य -रो०। ३ ञ्न 

परह्न- दसहद्गन ~ सो०, दसहि 
तन -स्या० । ४ पयवीषातु-म०; प्ठविघातु -सौ० । † 
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2, 379, 
२२५ 169 


१२. 120 


1: 


[य] 
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च ५ { १४२१. 


३१. युन्वेततम्बोधयुत्तं 

३३. सावत्यियं विद्र “पुवेव " मे, भिक्लवे, सम्यो 
परनभिसम्बुदस्स वोविक्षत्तस्तेव सतो एतदहोि - रो नु खो पठवी- 
वातुया अरस्सादो, को त्रादीनवो, कि निस्सरण; को आपोषातुया 
अस्तावो, को श्रादीनवो, क निस्सरणं ; को तेजोवातुया श्रस्सादो, को 
आदीनव, कि निस्सरणं; को वायोवातुया श्रस्सागे, कौ आादीनवो, 
कि निस्सरणं' ति ? 

“तत्स स्ट, भिक्खवे, एतब्टोसि ~ थं खो पठवीधातुं पिच्च 
उम्पल्जच्ति सुखं सोमनन्सं, अयं पठ्दीधातुया अस्स्ादो, यं † पठवीधातु 

श्ननिच्चा दक्ख विपरिणामयस्मा, रयं पय्वौवातुया अदीनवो; यो 

पठत्रावातरूुया छस्दरायावनया छन्ठरागप्पहान, उठ पठवाघातुया निस्स- 
रणं । यं न्रापोधातुं पिच्च ..- पे०... यं तेजोवातु पटिच्व -.१०.. यं 
वायोवातं पटिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, रयं वायोधातुवा श्रस्सादो 
यं वायोवातु त्रनिच्वा दुक्ला विपरिणामवम्मा, अय वायावातुया बराः 
लवो;योः वायोवातुया छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहान, इनं वायावया 
निस्सरणं ' 1 

(वरावकीवञ््वाहे, भिक्वे, सासं चतुत्चं घातून एव तअरस्वादं च 
अ्ताच्तो ्रादीनवं च ऋ्रादीनवतो निस्सरणं च गनस्सरणता यथाभूतं 
त" त्रन्मञ्वनासि", नेव तावां भिक्लवे सदेवके लोके समारके सब्रह्मक 
सस्वमयन्राह्यणिया पजाय सटेवमनुस्खाय अनुत्तर सम्मासम्बो्धिं 
श्रभिसम्वदधो ति पच्चञ्व्माि 1 

श्यत्तो च ख्व, भिक्ववे, इमास चतु घातनं एवं अरस्साद च 
अरस्वादतो त्रादीनवं च आदीनवतो निस्यरणं च निस्सरणतो वयानूत 


अन्मञ्ज्नासि, रघा, लिक्खवं, सल्ज्क लोके समारके स॒ब्रह्यके सस्तमणः 
सुदेवसनस्माय अनुत्तर सम्मासस्ोवि श्रमित्वा 
उद्पादि-अदरुप्पाम विमृत्ति, 


ति 


द्राद्ाणया प्चव 


पच्चञ्जर्मञ्च । जाणं च पनम दस्सनं 
प्रयमन्तिमा जाति, नत्वि दानि पुनन्ववःः 


~नौ 
नान्मस्य्यानसि ~रः 


= 


तं य~र ~, 
१. पुव्वे-रै०) २ या-द 1 २ सं-र०। ४ 


स्वा० 1 १. चेतोचिमुत्ति-- न से1 


, १४.२३ ३५1 नोच्यत त 


३२. श्र्चारसुत्त 

३४. सावत्थियं विहरति । “पठ्वीधातुयाह, भिक्खवे, भ्रस्साद- 
परियेसनं श्रचरि, यो पठवीधातुया भ्रस्सादो तदल्क्रगममं, यावता पठवी- 
धातुया श्रस्सादो पञ्नाय मे सो सुदो । पठवीधातुयाहंः भिक्लवे, 
श्रादीनवपरियेसनं श्रचरि, यो पठ्वीधातुया भ्रादीनवो तदञ्क्गमं, यावता 
पठवीधातुया आ्रादीनवो पञ्व्माय मे सो सुद्र । पठवीधातुयाहं, 
भिक्खवे, निस्सरणपरियेखनं श्र्चरि, यं पठवीधातुया निस्सरणं तदज्क्ञ- 
गमं, यावता पठवीधातुया निस्सरणं पञ्ज्नाय मे तं सुदं । 

“प्रापोधातुयाहं, भिक्खवे ... पे०... तेजोधातुयाहं, भिक्लवे... 
वायोधातुयाहं, भिक्छवे, भ्रस्सादपरियेसन भ्र्चरि, यो वायोधातुया 
अ्स्सादो तदज््गमं, यावता वायोधातुया भ्रस्सादो पञ्नायमे सो 
सुदिदुो । वायोधातुयाहं, सभिक्लवे, श्रादीनवपरियेसनं ग्रचरि, यो 
वायोधातुया श्रादीनवौ तदज्क्रगमं, यावता वायोधातुया भ्रादीनवो 
पञ्व्माय मे सो सुदिदरो । वायोधातुयाहं, भिक्लवे, निस्सरणपरियेसनं 
भ्रचरि, यं वायोधातुया निस्सरणं तदज्ज्षगमं, यावता वायोधातुया 
निस्सरणं पञ्जौय मे तं सुदिदुं । 

“याचकीवञ्चाहुं भिक्खवे, इमासं चतुन्नं धातूनं भ्ररसादं च 
भरस्सादतो प्रादीनवं च भ्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं न 
भ्रन्भञ्जासि, नेव तावाह, भिक्वे, सदेवके लोके समारके सब्रह्यके 
सस्समणत्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय भ्रनृत्तरं सम्मासम्बोधि 
भ्रभिसम्बुदधो ति पच्चञ्ज्यासि । 

“यतो च सवाह, भिक्छवे, इमासं चतुत्नं धातून श्रस्सादं च 
भ्रस्सादतो भ्रादीनवं च आदीनवतो निस्सरण च निस्सरणतो यथाभूतं 
ग्रन्भञ्जासि, श्रथाहुं, भिक्लवे, सदेवके लोके समारके सतब्रह्मके सस्समण- 
ब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय भ्रनुत्तरं सम्मासम्बोधि ग्रभिसम्बुद्धो 
ति पच्चजञ्ब्नासि । जाणं च पन मे दस्सनं उदपादि ~ श्रकुप्पा मे 
विमुक्ति, श्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि पुनन्भवो"' ति । 





३३. नोचेदेयुत्त 
३५. सावत्थियं विहरति । “नो चेदं, भिक्खवे, पटवीधातुया 


भरससादो भभविस्स, नयिदं सत्ता पठ्वीधातुया सारज्जेय्युं । यस्मा च 
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सो, भिनखवे, श्रत्थि पठवीधातुया अस्सादो, तस्मा सत्ता पठवीधावुया 
सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्वे, पठवीघातुया श्रादीनवो ग्रभविस्स 
नेयिद सत्ता पठवीधातुया निष्विन्देयु । यस्मा च खो, भिक्लवे, अरति 
पठवीधातुया भ्रादीनवो, तस्मा सत्ता पटवीधातुया निष्बिन्दन्ति । नो 
चेदं, भिक्खवे, पठवीधातुया निस्सरणं अ्रभविस्स, नयिद सत्ता पठवी- 
धातुया निस्परेय्यु । यस्मा च खो, भिक्छवे, श्रत्थि पठ्वीधातुया 
निस्सरण, तस्मा सत्ता पठवीधातुया निस्सरन्ति । 


“नो चेद, भिक्खवे, श्रापोधातुया घ्रस्सादो अ्रमविस्स . पे० 
नो चेदं, भिक्खवे, तेजोधातुया ... नो चेद, भिक्छवे, वायोधातुया 
श्रस्सादो श्रभविस्स, नयिदं सत्ता वायोधातुया सारज्जेथ्यु । यस्मा च 
खो, भिक्लवे, ग्रत्थि वायोधातुया ्रस्सादो, तस्मा सत्ता वायोधातुा 
सारज्जन्ति ! चो चेदं, भिक्वे, वायोधातुया ्रादीनवो भ्रभविस्स, 
नयिदं सत्ता वायोधातुया निच्िन्देयु 1 यस्मा च सो, भिक्छवे, भ्रत्य 
वायोधातुया श्रादीनवो, तस्मा सत्ता वायोधातुया निष्बिन्दन्ति । नौ 
चेद, भिक्वे, वायोधातुया निस्सरण ग्रभविस्स, नयिद सत्ता वायोः 
धातुया निस्सरेय्यु । यस्मा च खो, भिक्लवे, भ्रत्थि वायोधातुया निस्स- 
रणं, तस्मा सत्ता वायोधातुया निस्सरन्ति । 

“यावकीवेच्न्विमे, भिक्छवे, सत्ता इमास चतु धातून भरस्ाद 
च श्रस्सादतो श्रादीनव च भ्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूत 
न श्रन्भञ्व्नसु, नेव ताविमे भिक्छवे, सन्ता सदेवका लोका समारका 
सब्रह्मका सस्समणन्नाह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा† विसयुत्ता 
विष्यमूत्ता° विमरियादिकतेन चेतसा वि्हारसु । 

"यत्तौ च खोः, भिक्लवे, सत्ता इमासं चतुतनं धातू स्सा ४ 
शरस्सादतो श्रादीनव च श्रादीनवतो निस्सरण च निस्सरणतो यथामूत 
ग्रन्मज्च्यसु, रथ, भिक्छवे, सत्ता सदेवका लोका समारका सस्समणः 
ब्राह्मणिया पजाय" सदेवमनुस्साय निर्या विसयुत्ता विमुक्त. 
विमरियादिकतेन चेतसा विहरन्ती” ति । 





१ निर्वा - से । २ निप्वयृत्ता- री० 1 ३ स्मे -स्ा०। ४ परजा 
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१५.३५.३७ ] परभिनन्दसततं ++ 
३४. एकन्तदुक्लसुत्त 

३६. साव्ययं विहरति । “परुवीधातु चे" हिद, भिक्खवे, 
एकम्तदुका श्रमविस्स दुक्खानुपतिता दुक्लावक्कन्ता भनवक्कन्ता युलंन, 
नयिदं सत्ता पठवीधातुया सारज्जेय्ं । यस्मा च खो, भिक्लवे, पठवी- 

, घातु सुखा सुखानुपतिता सुखावक्कन्ता प्रनवक्कन्ता दुक्लेन, तस्मा सत्ता 
पठवीधातुया सारज्जन्ति । 

"प्रापोधातु चे हिदं, भिक्छवे ... पे०... तेजोधातु चे हिद, 
भिक्लवे ... वायोधातु चे हिदं, भिक्लवे, एकन्तद्क्ला श्रभविस्स दुक्खानु- 
पतिता दुक्खावककन्ता अ्ननवक्कन्ता सुखेन, नयिदं सत्ता वायोधातुया 
सारज्जेययुं । यस्मा च खो, भिक्छवे, वायोधातु सुखा सुखानुपतिता 
सुखावक्कन्ता भ्रनवककन्ता दुक्खेन, तस्मा सत्ता वायोधातुया सारज्जन्ति । 

“पठ्वीधातु चे हिद, भिक्छवे, एकन्तसुखा अ्रभविस्स सुखानु- 
पतिता सुखावक्कन्ता ग्रनवव्कन्ता दुक्खेन, नयिदं सत्ता पठ्वीधातुया 
निष्बिन्देय्युं । यस्मा च सो, भिक्खवे, पठवीधातु दुक्खा दूक्छानुपतिता 
दुक्खावक्कन्ता श्रनवक्कन्ता सुखेन, तस्मा सत्ता पठवीघातुया 
निब्बिन्दन्ति । 

“भ्रापोधातु चे हिद, भिक्खवे ... पे०... तेजोधातु चे हिद, 
भिक्ठवे .. वायोधातु चे हिदं, भिक्वे, एकन्तसुसा ्रभविस्स सुखानु- 
पतिता सुखावक्कन्ता ्रनववकन्ता दुक्लेन, नयिदं सत्ता वायोधातुया 
निच्बन्देययु । यस्मा च सो, भिक्वे, वायोधातु दुक्वा दुक्लानुपतिता 


दुक्लावककन्ता श्रनवक्कन्ता सुखेन, तस्मा सत्ता वायोधातुया निन्बि- 
न्दन्ती" ति । 


३४. भ्रभिनन्दसुत्तं 
३७. सावत्थियं विहरति । “यो, भिक्छवे, पठवीधातुं ्रभि- 
नन्दति, दुक्खं सो श्रभिनन्दति 1 यो दुक्लं अभिनन्दति, श्रपरिमृत्तो सो 
दुक्लस्मा ति वदामि । यो प्रापोधातुं श्रभिनन्दति . .पे०.. यो तेजो- 


घातु .. यो वायोधातुं अभिनन्दति, दुक्लं सो श्रभिनन्दति ¦ यो दुक्ं 
* २5 


प्रभिनन्दति, श्रपरिसृत्तो सो दुक्स्मा ति वदामि । 
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“थो च सो, भिक्लवे, पठवीषातु नाभिनन्दति, दवं सो नाभि- 
नन्दति । यो दुकेख नाभिनन्दति, परिमुततो सो दुक्छस्मा ति वदामि । 
यौ प्रापोधातु .पे० ..यो तेजोधातु .यो वायोधातु नाभिनन्दति, दकं 
सो नाभिनन्दति । यो दुक्ल नाभिनन्दति, परिमृत्तो सो दुक्छस्मा ति 
वदामी"" ति । 


३६. उप्पादसूत्त 
३८. सावत्थियं विहरति । “यो, पिक्खवे, परठवीधातुया 
उप्पादो ठति अ्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्लस्तेसो उपपादो रोगान 
छिति जरामरणस्स पातुमावो । यो भ्रापोधातुया . . पे०.. यो तेजो- 
धातुया ... यो वायोधातुया उपपादो ठिति अ्भिनिव्बत्ति पातुभावो, 


 दुक्स्सेसो उप्पादो रोगान ठति जरामरणस्स पातुभावो । 


भयो च खो, भिक्सवे, पठवीधातुया निरोधो वृपसमो भ्र्ङ्गमो 
दुवलस्सेसो निरोधो रोगान वृपसमो जरामरणस्स श्रत्यङ्गमौ । यो 
रायोधातुया „. पे०.. यो तेलोधातुया „ यो वायोधातुया निरोधो 
वृपसमो अत्थङ्गमो, दुक्छस्सेसो निरोधो रोगानं वृपसरमो जरामरणस्स 


15 ब्रत्थ ङ्गम” ति । 
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३७. समणब्राह्मणयुततं 

३६. सावत्थिय विहरति ! “चतस्सो इमा, भिक्लवे, धातुयो | 
कतमा» चतस्सो ? पठवीधातु,प्रापोधातु, तेजोषातु, वायोषातु \ ये हि 
केचि, भिक्वे, समणा वा ब्राह्मणा वा इमा चटु षातून स्सा च 
श्रारीनवे च निस्सरणं च यथाभूत नप्पजानन्ति, न मं र भिक्लवे, 
समणा वा ब्राह्यणा वा समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्मण्‌ वा ब्राहमणः 
सम्मता, नच पन ते श्रायस्मन्तो" सामञ्जलत्य वा ब्रह्मस्नत्य वा 
दिदे वधम्मे सय अ्रभिञ्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । त 

प्ये च खो केचि, भिक्वे, समणा वा ब्राह्मणा वा दमा 
चतुच्चं धातून अ्रस्साद च श्ादीनव च निस्सरणं च यथा मूर्त पजानन्ति, 
+ तेच सोमे, भिक्लवे, समभा वा ्ाह्यणा वा समणेम चन 


१ ` { जलमगमो -रौ०! २ कतमे -रो०। ४ आयस्मन्ता-से०। ४ ब्रा्यल्यत्य~ 


स्या) 


१४.३६.४१} ततियसमणङ्राह्मणसुत्तं १४६ 
ब्राह्मणेसु च ब्राह्मणसम्पता, ते च पनायस्मन्तो सामञ्जत्थं च ब्रह्य 
ञ्जत्थं च दिद्रुव धम्मे सयं श्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्जं 
विहरन्ती ति ) 


३५८. दुतियसमणन्राह्यणसूत्तं 
४०. सावत्थियं विहरति । “चतस्सो इमा, भिक्ववे, घातुयो । 
कतमा चतस्सो ? पठवीधातु, आपोधातु, तेजोधातु, वायोधातु । ये 
हि केचि, भिक्सवे, समणा वा ब्राह्मणा वा इमास चतुच्रं धातूनं समुदय 


च श्रतथद्धमं च भ्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजा- 


नन्ति ... पे०... (वित्थारेत्बं ) । 


पटिजानन्ति' ..पे०... सयं श्रभिञ्व्मा सच्छिकल्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 


३६. ततियसमणब्ाह्यणसूत्त 

४१. सावस्थियं विहरति । ये हि केचि, भिक्सवे, समणा वा 
ब्राह्मणा वा पठ्वीधातुं नप्पजानम्ति, पठवीधातुसमुदयं नप्पजानन्ति, 
पठवीघातुनिरोधं नप्पजानन्ति, पठवीधातुनिरोधगामिनि पटिपद नप्प- 
जानन्ति .. पे०...्रापोधातुं नप्पजानन्ति , तेजोधातुं नप्यजानन्ति .. 
वायोधातुं नप्पजानन्ति, वायोधातुसमुदय नप्पजानन्ति, वायोधातुनिरोधं 
नप्पजानन्ति, वायोधातुनिरोधगामिनि परिपदं नप्पजानन्ति, न मे ते, 
भिक्वे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा 
बरह्मणसम्मता; न च पन ते भ्रायस्मन्तो सामज्त्थर वा ब्रह्मञ्ज्यल्थं 
वा दहे धम्मे सयं प्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उप्म्पज्जे विहूरन्ति । 

थे च खो केचि, भिक्छवे, समणा वा ब्रह्मणा वा पठ्वीधातु 
पजानन्ति, पठवीधातुसमुदयं पजानन्ति, पठवीधातुनिरोधं पजानन्ति, 
पठ्वीघातुनिरोधगामिनि पटिपदं पजानन्ति . .ये च सो केचि, भिक्खवे, 
समणा वा ब्राह्मणा वा. . पे०... प्रापौधातु पजानन्ति . . तेजोधातं 
प्रजानन्ति ~. वायोधातुं पजानन्ति, वायोधातुसमुदयं पजनानन्ति, वायो- 
धातुनिरोधं पजानन्ति, वायोधातुनिरोधगामिनि परिपदं पजानन्ति, ते 

‡* प्रजानन्ति -म० 1 २ सामन्ञत -रो° | 
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च खो मे, भिर्छवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेमु चेव समणसम्मता 
ब्राह्मणेसु च ज्राह्यणन्तम्मत्ता, ते च पनायस्मन्तो सामञ्जनत्यं च ब्रह्म 
ज्व्मत्थं च द्व वम्मे सय अ्रभिज्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पन्ज 
विहरन्ती" ति 1 
चतुत्यो कगौ । 
तस्मुदनं 

चतस्सो पुष्वे अ्रचरि, नौचेद * च" दुक्छेन च । 

श्रभिनन्द्‌* च उप्पादो, तयो समणव्राह्मणा ति । 
धातुसंयुत्तं मततं । 





रो० पोत्ययेनं 
वा | =, स्या, से० पत्यत नु 
शभ्रचरि- मरी०, च्या योनो त्रेदं-२।० 12 सी० ५ 
४, र -- स्री ०, त्या० 1 (4 


त्वि! ४ न्रभिनन्दनं -सीऽस्या० 1 ५ उष्यादं -स्या० 1 


१५. अनमरतरगरसयुत्तं 


१. तिणक्रसततं 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवनं 
भ्रनाथपिण्डिकस्स ्रारामे । तत्र खो मगवा भिक्खू ्रामन्तेसि - 
“भिक्वो" ति । “भदन्त ति ते भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा 
एतदवोच - 

“प्रनमतम्गोयं ' भिक्खवे, संसारो 1 पुञ्बा कोरि न पञ्नायति 
ग्रविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्हासंयोजनानं सन्धावतं संसरतं । सेय्य- 
थापि, भिक्लवे, पुरिसो यं इमस्मि जम्बृदीपे तिणकटुसाखापलासं तं 
छेत्वा' एकज्छं संहरित्वा चतुरड्गुलं चटिकं कत्वा निव्खिपेय्य -श्रयं मे 
माता, तस्सा मे मातु श्रयं माता' ति, भ्रपरियादिन्ना' व, भिक्खवे, तस्स 
पुरिसस्स मातुमातरो भ्रस्सु, श्रथ इमस्म जम्बुदीपे तिणकट्रुसाखापलासं 
परिक्लयं परियादान गच्छेग्य । त किस्स हेतु ? भ्रनमतग्गोयं, भिक्लवे, 
संसासो 1 पुञ्बा कोटि न पञ्ञ्नायति प्रविज्जानीवरणानं सत्तानं तण्हा- 
सयोजनानं सन्धावतं संसरतं ! एवं दीघरत्तं वो, भिक्खवे, दुक्खं पच्चनु- 
भूतं तिन्वं पच्चनुभूत व्यसनं पच्चनुमूतं, कटसी वदिता । थावच््विदं, 
भिक्लवे, अलमेव सन्बसह्खारेु निच्विन्दितुं अलं विरण्जितुं अलं 
विमुच्चितु” ति । 

२. पठवीसुत्तं 

२. सावस्थियं विह्रति । “ग्रनमतमोयं, भिक्खवे, संसारो । 
पुब्ब कोटि न पञ्वनायति श्रविज्जानीवरणानं सन्तान. तण्हासंयोजनानं 
सन्धावतं संसरतं । सय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो इमं महापठवि कोलि 
मत्तं कोराष्िमततं सत्तिकागुच्छिकं करित्वा निष्खिपेय्य ~ श्रयं मे पिता, 
तस्स मे पितु श्रयं पिता' ति, भपरियादिन्ना व, भिक्खवे, तस्स पुरिसस्स 
पितुपितरो अरस, ्रथायं महापटवी परिक्लय परियादान गच्छेय्य । 
तं किस हेतु ? भ्नमतगगोयं, भिक्दवे, संसारो । पुव्वा कोटि न 


| श्रनसतरः गाय - रो° ¢... र्‌ तच्छत्वा ' ८६ सी०ः स्या० रो° ॥ २ अपरियाः र स्था 
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पञ्च्मायति श्रविज्जानीवरणान सत्तान तण्हासयोजनानं सन्धावतं संस- 
रतं । एवं दीषरत्तं वो, मिक्छवे, दुक्छ पच्चनुमूत तिव्व पच्चनभत 
व्यसनं ` पच्चनुभूत, कटसी वड्धिता । यावञ्विद, भिक्वे, ्रलमेव सव्व. 
सह्वारेयु निव्वन्दितु, ्रलं विरण्जितु, श्रलं विमुच्चितु” ति । 





३. परस्स 

३. सावत्थियं विहरति । शश्रनमतरगोय, भिक्खवे, संसारो । 
पुव्वा कोटि न पञ्च्यायति भ्रविज्जानीवरणान सत्तान तण्हासयोजनानं 
सन्धावतं संसरत । त कि मञ्व्यथ, भिक्छवे, कतमं नु खो बहतर, य 
वा वो इमिना दीषेन ग्रद्धुना सन्धावतं ससरत अ्रमनापसम्पयोगा 
मनापविप्पयोगा कन्दन्तान रोदन्तानं ` भ्रस्सु पस्सन्नं ' परधरितं, यं वा 
चतूसु महासमुदेषु उदक” ति ? 

“वथा खो मय, भन्ते, भगवता धम्म देसितं श्राजानाम, एतदेव, 
भन्ते, बहुतरं यं नो इमिना दीचेन ब्रद्ुना सन्धावतं संसरतं श्रमनाप- 
सम्पयोगा मनापविप्पयोगा कन्दन्तानं रोदन्तान श्रस्सु पस्सनन पर्घरित, 
न त्वेव चतूसु सहासमृदेसु उदकं ति । 

“साघु साधु, भिक्खवे, साधु सो मे तुम्हे, भिक्लवे, एवं धम्मं 
देसितं अराजानाथ । एतदेव, भिक्खवे, बहुतरं य॒ बो इमिना दीषेन 
्द्धूना सन्धावतं संसरतं भ्रमनापसम्पयोगा मनापविप्ययोगा कन्दन्तानं 
रोदन्तानं शरस्सु पस्सचनं पर्धरितं, न त्वेव चतूु महासमुदे उदकं । 
दीघरत्तं बो, भिक्लवे, मातुमरणं पच्चनुमूत, तेसं वा मातुमरण पच्वनु- 
मन्तानं अमनापसम्पयोगा मनापविप्पयोगा कन्दन्तान रोदन्तान ग्रसु 
पस्सन्नं प्ग्रितं, न त्वेव चतूमु महासमर उदक । दीषरत्त वो, 
भिवखवे, पितुमरणं पच्चनुभूतं...पे०.. मातुमरण पच्चनुभूत “ मिनि 
मरणं पच्चनुभूतं ... पत्तमरणं पच्चनुभूत धीतूमरण पच्चनुभूत ““ 


उ्मातिन्यसनं पच्चनुमूत „.. भीगन्यसन पच्चनुभूतं ! दीधरत व» 
तेसर वो योगव्यसन पच्चनुभौन्तान 


निक्वे, रोगब्यसनं पच्चनुभूतं, त 
सनापनिप्ययोगा कन्दन्तानं रोदन्तान भसु पस्सतं 

| त $ हेतु ? अनमतः. 

पर्बरितं, न त्वेव चतुसु महासमुद्र उदकं । त किस्स हतु ४ 


१ 
१ न्यसनं-सी०, रो० । २ श्दन्तान -सी० । ३ पुस्सन्द - सी, पसन्द 


स्या०; पसनन -रो० । 


] 
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रगोयं, भिक्छवे, संसारो ...पे०.. यावच्चिदं, भिक्लवे, ग्रलमेव सन्ब- 
सद्भारेसु निन्बिन्दितु, रलं विरज्जित्‌, म्रलं विमुच्चितु"' ति । 





४. खीरसुत्त 

४. सावत्थियं विहरति । “श्रनमतरगोयं, भिक्ववे, संसारो 1 
पब्बा कोटि न पञ्जायति भ्रविज्जानीवरणान सत्तानं तण्हासंयोजनानं 
सन्धावत ससरतं । तं कि मजञ्व्यथ, भिक्छवे, कतमं नु सो बहुतरं, यं 
वा वो इमिना दीषेन श्रद्धुना सन्धावत ससरतं मातुथज्जं पीतं, यं वा 
चतूसु महासमुरेसु उदकं” ति ? 

“यथा खो मय, भन्ते, भगवता धम्मं देसितं ्राजानाम, एतदेव, 
भन्ते, बहुतरं यं नो इमिना दीघेन श्रदूना सन्धावतं संसरतं मातुथज्जं 
पीतं, न त्वेव चतुसु महासमुदसु उदक” ति । 

“साघु साधु, भिक्खवे, साधु लो मे तुम्हे, भिक्छवे, एवं धम्मं 
देसितं श्राजानाथ । एतदेव, भिक्ववे, बहुतरं यं वो इमिना दीषेन 
श्रदुना सन्धावत ससरतं मातुथञ्चयं पीतं, न त्वेव चतृसुं महासमुहेसु 
उदकं ! तं किस्स हेतु ? श्रनमतमोयं, भिक्खवे, संसारो ... पे०... ्रलं 
विमुच्चितु"" ति । 


9 


५. प्बतसुत्त 
५. सावल्थियं विहूरति ... पे०... आरामे । अ्रथ खो ग्रञ्जतये 
भिक्ु येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - 
“कोवदीषो नु सो, मन्ते, कृष्पो” ति ? 
दीघो खो, भिक्स, कप्पो । सौ न सुकरो सङ्घातु एत्तकानि 
वस्सानि इति वा, एत्तकानि वस्ससतानि इति वा, एत्तकानि वस्ससह्‌- 
स्सानि इति वा, एत्तकानि वस्ससतसहस्सानि इति वा” तति । 
“सक्का पन, भन्ते, उपमं, कातु" ति ? 
_ “सक्का, भिक्छृ”, ति भगवा अवोच, “सेग्यथापि, भिक्सु, 
महासेलो पञ्वतो योजनं भ्रायामेन योजनं वित्थारेन योजनं उव्बेषेन 
भच्छि्नो ` असुसिरो एकग्बनो । तमेन पुरिसो वस्ससतस्स वस्ससतस्स 


९ उपमा -रो० \ २ अच्छिहौ -सी०, स्या०, रो । 
सं०२-२० । 
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प्रच्यमेन कासिकेन वत्ेन रकि स्रि परिमज्जेग्य । चिप्पतर्‌ खो सो, 
भिवसरु, मदहासेलो प्रतो ठमिना उपव्कमेन परक्लिय परियादान 
गच्ेय्य, न त्वेव कापौ | एव्र दीधो, भिवसु, कप्पौ । एवं दीघानं लो, 
भियसु, कप्पानं नेको कग्यो संसिततो, नैकं कप्पसतं ससिते, नेक कृप्प- 
सहस्सं सरितं, नेकं कप्परतमाहस्सं संसितं । तं किस्स हतु ? अ्रनमत- 
ग्गोयं, भिकयु, ससार 1 पत्वा कोटि ... १० यावल्िद, भिवुः 
प्रतमेव सत्चसद्भुरेगु निच्तिन्दित, ग्रलं विरज्जितु, ग्रलं विमुच्वितु"'ति। 


६. सासपसूत्तं 

६. सरावत्थियं विहरति । श्र सो श्रज्जतरो भिक्खु येन 
भगवां ... पे० .. एकमन्तं निमिन्नौ खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदेवोच - 
“कीवदीधो, नु सो, भन्ते, कष्पौ" ति ? 

"दीघो खो, भिक्लु, कष्मो । सो न सुकरो सङ्कातुं एत्तकानि 
वस्सानि इति वा ... पे०... एत्तकानि वस्ससतसहस्सानि इति वा“ ति 1 

“सवका पन, भन्ते, उपमं कातु ति" ? 

“सवका, भिक्छू,” ति भगवा श्रवोच, “सेग्यथापि, भिक्सुः 
ग्रायसं नगरं योजनं ्रायामेन योजने वित्थारेन योजनं उत्वेधेन, धा 
सासपानं गुच्िकावद्धं '1 ततो पुरिसो वस्ससतस्स वस्ससतस्स ग्रल्चयेन 
एकमेक सासप उद्धरेय्य । खिप्पतरं सोसो, भिक्त महासासपराति 
इमिना उयक्कमेन परिक्छयं परियादान गच्छ्य, ग त्वेव ) 
एवं दीघो खो, भिक्लु, कप्पो । एवं दीषान खो, भिक्छुः १ 4 
कष्मो ससितो, नैकं कप्पसतं संसित, चकं कप्पसहुस्सं | \ ने 
कप्पस॒तसहस्स ससित 1 तं किस्स हेतु ? , भिक्खुः 
संसासे „. पे०... शलं विमुच्ितु" ति । 


ष | येन भगव. 

७. सावत्थिय विहरति । रथ खो सम्बहुला 1 ५ 

,. ३०. एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतः = ति 
प्कीववहुका' तु लो, भन्ते, कष्या श्रम्भतीता अतिक्कन्ता “‰ . 


= चूकिकावद सीर} २ किव बहुका ~ रो° । 
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"बहुका खो, भिक्खवे, कप्य प्रन्भतीता ग्रतिव्कन्ता } तेन सुकरा 
सद्खात्‌ "एत्तका कप्पा इति वा, एत्तकानि कप्पसतानि इति वा, एत्तकानि 
कग्पसहस्सानि इति वा, एत्तकानि कप्पसतसहस्सानि इति वा"” ति । 

“पक्का पन, भन्ते, उपमं कातु"'' ति ? 

"सुक्क, भिक्छवे," ति भगवा अवोच, “इधस्सु, भिक्खवे, 
चत्तारो सावका वस्ससतायुका वस्ससतजीविनो । ते दिवसे दिवसे 
कप्पसतसहस्स कप्पसतसहस्सं श्नुस्सरेययु । अ्रननुस्सरिता व, भिक्खवे, 
तेहि कप्पा श्रस्सु, रथ खो ते चत्तारो सावका वस्ससतायुका वस्ससत- 
जीविनो वस्ससतस्स भ्रच्चयेन कालं करेय्यु । एवं बहुका खो, भिक्लवे, 
कप्पा श्रव्मतीता श्रतिक्कन्ता । ते न सूकरा सद्भातु ~ एत्तका केप्पा 
इति वा, एत्तकानि कप्पसतानि इति वा, एत्तकानि कप्पसहस्सानि इति 
वा, एत्तकानि कप्पसतसहस्सानि इति वा' ति। तं किस्स हेतु? 
ग्रनमतम्गोयं, भिक्खवे, संसारो ... पे०... ग्रलं विमुच्चितु"" ति । 

=. गद्धासुत्तं 

८ राजग विहूरति वेदुवने 1 श्रथ खो ्रञ्जतरो ब्राह्मणो 
येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपस ङ्कुमित्वा भगवता सद्धिं सम्मोदि । 
सम्मोदनीयं कथं सारणीय' वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं 
निपिन्नो खो सो ब्राह्यणो मगवन्तं एतदवोच ~ “कीवबहुका नु खो, भो 
गोतम, कप्पा अरन्भतीता ग्रतिक्कन्ता” ति ? 

“बहुका सो, ब्राह्मण, कप्पा अ्रम्मतीता ग्रतिक्कन्ता । ते न सूकरा 
सदह्भात्‌ - "एत्तका कप्पा इति वा, एत्तकानि कप्पसतानि इति वा, 


व कप्पसहस्सानि इति वा, एत्तकामि कप्पसतसहस्सानि इति 
वा ति! 


“सक्का पन, भो गोतम, उपमं कात" ति ? 

“सक्का, ब्राह्मणा,” ति भगवा भ्रवोच, “सेय्यथापि, ब्राहमण, 
यततो चायं गङ्गा नदी पभवत्ति यत्थ च महासमुह मरप्पेति, या, एतस्मि 
भ्रन्तरे वालिका सा न सुकरा सङ्कातु - “एत्तका वालिका इति वा, 
एत्तकानि वालिकसतानि इति वा, एत्तकानि वालिकसहस्सानि इति वा, 
एत्तकानि वालिकसतसहस्सानि इति वा" ति.। ततो बहुतरा खो, 
ह्मण, कप्पा शरन्भतीता प्रतिककन्ता । ते न सुकरा सङ्का - एत्तका 

१ साराणीय ~ स, स्या० । २-२ याच तस्मि रोऽ । 
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कृप्पा इति वा, एत्तकानि कप्पसतानि इति वा, एत्तकानि कप्सहस्सानि 
इति वा, एत्तकानि कप्पसतसहस्सानि इति वा' ति! त किस्स हेतु ? 
ग्रनमतग्गोयं, ब्राह्मण, संसारो । पृन्बा कोटि न पञ्जायति 
नीवरणानं सत्तान तण्हासंयोजनानं सन्धावतं संसरतं 1 एवं दीघरत्त घो, 
बराह्मण, दुक्खं पच्चनुभूतं तिन्वं पच्चनुभूतं व्यसन पच्चनुभूतं, कः 
वद्धा । यावञ्निद॑ ब्राह्मण, ्रलमेव सन्बसह्वारेषु निष्वनं, प्ल 
निरच्जितु, रलं विमुच्च" ति । 

एवं वुत्त, सो ब्राह्मणो भगवन्तं एतदबोच ~ “श्रभिक्कन्त, भो 
गोतम, भ्रभिक्कन्तं, भो गोतम ... पे०... उपासक म भव गोतमो धारेतु 
ग्रज्जतरगे पाणुपेतं सरणं मतं'' ति । 


[4 


€. दण्डयुततं 

३. सावत्थियं विहरति ! “श्रनमतम्गोयं, भिक्छवे, संसारो । 
पुब्बा कोटि न पञ्जायति परविज्जानीवरणानं सत्तानं तष्हासयोजनानं 
सन्धावतं संसरतं । सय्यथापि, भिक्लवे, दण्डो उपरिवेहास चित्तो सकि 
पि मूलेन निपतति, सकि पि मज्छेन निपतति, सकि पि श्रन्तेन निपतति, 
एवमेव खो, भिक्लवे, द्मविज्जानीवरणा सत्ता तष्हासंयोजना सन्धावन्ता 
ससरन्ता सकि पि भ्रस्मा लोका पर लोकं गच्छन्ति, सकि पि परस्मा 
लोका इम लोकं ग्रागच्छन्ति । त किस्स हेतु ? ग्रनमतमगोय, भिक्छवे, 
संसारो ... पे०... रलं विमुच्ितु"" ति । 


० पुग्गलसुत्त 
१०. एक समय भगवा राजगहे विहरति गिज्धाकूटे पन्बते । 
तत्र खो भगवा भिक्खू ्आामन्तेसि ~ "भिक्डवो"' ति । “भदन्ते'" ति 
ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा एतदवोच ~ 
; ५ भिक्खवे, संसारो „. पे०... एकपुग्गलस्स, 
भिक्खवे, कप्प सन्धावतो ससरतो सिया . एव महा श्र्विकद्धलो 
अद्वपुल्जो श्रह्िससि यथायं वेपुल्लो पव्बतो, सतं सहारको श्रस्स, 
सम्भतं च न विनस्सेय्य । त किस्स हेतु ? , भिक्खवे, 
संसारो ...पे०.. भरल विसमुच्ितु” ति । 
११. इदमवौच भगवा । इदं वत्वान 


सत्था - 


--- 7 अधिक १ अद्विकङ्घलो - सी° 1 २. कत्वा -सी०। 


° सुगतो श्रथापरं एतदवोव 


१५.१२.१३1 सृितसुतत १५७ 
“एकस्सेकेन  कप्पेन, पुम्गलस्सद्िसञ्चयो । 
सिया पव्बतसमो रासि, इति वृत्तं महेसिना । 
“सो खो पनायं भ्रक्खातो, वेपुल्लो प्बत्तो महा । 
उत्तरो गिज्छकूटस्स, मगधान गिरिव्बजे* । 
“यतो च ` श्ररियसच्वानि, सम्मप्पञ्ञ्याय पस्सति । 5 
दुक्खं दुक्लसमुप्पादं, दुक्छस्स॒ च प्रतिक्कमं । 
श्रियं चदुङ्धिकं मग्ग, दुक्खूपसमगामिनं ।। 
“स॒ सत्तक्खततुपरमं, सन्धाचित्वान पुग्गलो । 


दुक्लस्सन्तकरो होति, सब्बसयोजनक्या'' ति ।। १ 185 
पठमो कगो । 
तस्ुदानं 
तिणक्दरु च पट्वी, श्रस्सु खीरं च पञ्चत | 10 


सासया सावका *गङ्का, दण्डो च पुग्गलेन" चा तिः 1} 


9 


११ दुपाततुतत 
१२ एके समयं भगवा सावत्थियं विहरति । तत्र खो . वे०... 
अनमतगोयं, मिक्छवे, संसारो । पुन्बा कोटि न पञ्ज्मायति अरविज्जा- 
नीवरणान सन्तानं तण्हासंयोजनानं सन्धावतं संसरतं । यं, भिक्लवे, 
पस्सेग्याय दुतं दुह्पेत" निदुमेत्थ गन्तन्वं ~ म्रम्हेहि पि एवरूपं 
पच्चनुभूतं इमिना दषेन अना" ति । तं किस्स हेतु ..पे० .. यावेञ्नचिद, 


भिक्लवे, ्रलमेव सन्बसङ्खारेषु निष्बिन्दितुं भ्रलं विरज्जितु लं 
विमुच्चितु ति । 








१२- सुखितसुतत 
१३ सावत्थियं विहरति । “्रनमतरगोय+ भिक्डवे, संसारो 
- ५६ `यं, भिक्लवे, पस्ेय्याथ सुखितं सुस्नतं, निद्ुमेत्थ गन्तन्बं ~ 
भम्हेहि पि एवरूयं पच्चनुभूतं इमिना दीधेन भ्रदूनाति। तें किस्स 
ˆ~. 
१ निरिनिनो -रो० ! २ सी० स्या, रो० पोत्यकेसु नत्थि ! ३ सावको सावको 
स्या०। ४-४ पुगगसेना ति -स्या० " ० 1 ५ दुस्पेत -स्या०। ६. ग्रनमतरोयं ~ रो० । 
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हे ! भ्रनमतम्गोय, भिक्छवे, ससारो । पुव्ा कोटि न पञ्च्यायति 
... पे० .. श्रलं विमुच्चितु"" ति । 


----- 


१३. तिसमत्तसुत्तं 

१४. राजगहे विहरति वेद्टुवनें । श्रथ सो तिसमत्ता पावे्यकाः 
भिक्लू सब्बे ्रारञ्न्नका सन्बे पिण्डपातिका सन्बरे पसुकूलिक्रा सव्ये 
तेचीवरिका सव्वे ससयोजना येन भगवा तेनुपसद्धमिसु, उपसङ्गमित्वा 
भगवन्त श्रभिवेदेत्वा एकमन्त निसीदिसु । अरय सो भगवतो एतद- 
होसि ~ “दमे सो त्तिसमत्ता पावेय्यका भिक्स सत्वे ्रारञ्निका सब्बे 
पिण्डपातिका स्वे पंयुकूलिका स्वे तेचीवरिका सेन्बे ससयोजना । 
यन्रूनाह्‌ इमेसं तथा धम्म देसेय्यं यथा नेस॒इमस्मि येव श्रासने अनु- 
पादाय श्रासवेहि चित्तानि विमुल्चेययु `" ति । भ्रथ खो भगवा भिक्स 
श्रासन्तेसि ~ “भिक्लवोः' ति ! “भदन्ते"' ति ते भिक्खू भगवतो पच्च- 
स्सोसुं । भगवा एतदवोच - 

भप्रनसत्तगोय, भिक्वे, संसारो 1 पृत्वा कोटि नं पञ्जायति 
श्रविज्जानीवरणान सत्तान तण्हासयोजनान सन्धावत ससरत । त कि 
मज्ज्नथ्‌, भिक्छवे, कतम तु सो बहतर, य वा वो इमिना दीघेन अदला 
सन्धाबतं संसरत सीसच्छि्ञान लोहितं पर्सन्न पररि, य वा चतृधु 
महासमुरेषु उदक" ति ? 

न्यथा खो मय, भन्ते, भगवता धम्म देसितं प्राजानाम" एतदेव, 
भन्ते, बहुतर, यं नो इमिना दीषेन श्रदूना सन्धावततं रंसरत सीस 
चिछि्ानं लोहित पस्सस् परवरितं,न त्वेव चतृथु महास ७१ ति। 

“साधु साधु, भिक्लवे, साधु खो मे तुम्हे, भिक्छवे, ४ क 
देसि श्राजानाथ । एतदेव, भिवे, बहतर, य र ग 
अद्धा सन्धावतं ससरतं सीसच्चिचानं लोहितं पर्स क ध 
चतुसु महासमुदेसु उदक । दीधरत्त वो, भिक्छव, गु व 
सीसच्छिलानं लोहितं पस्सचचपम्धरित, न तवव चप ८ देष 
दीघरत वो, भिक्खवे, महिसान संत स उर्मात सत उर्म- 
पस्सन्न पर्धरितं . प°. दीघस वोः ॥ 


पत -वतिपि। २ तुमचे ११ प 1 


१९१७ १६] भगिनि न 


भूतानं ... पे०... भ्रजानं सतं श्रजभूतानं ... मिगानं सतं भिगभूतानं .. 
कुकुटानं सतं कुवकुटभूतानं ... सूकरानं सतं सूकरभूतानं .. दीघरत्त 
वो, भिक्लवे, चोरा सामघाता ति गहेत्वा सीसच्छिक्लानं लोहितं पस्सस्ं 
पर्धरितं 1 दीषरतं वो, भिक्खवे, चोरा पारिषन्थिका' ति गहेत्वा 
सीसच्छिन्नानं लोहितं पस्सन्च परघरितं । दीघरत्त वो, भिक्छवे, चोरा 
पारदारिका ति गहेत्वा सीरच्छित्नानं लोहितं पस्सच्रं पर्घरितं, न त्वेव 
चतूयु महासमुदेसु उदकं । तं किस्स हेतु ? अ्रनमतग्गोयं, भिक्खवे, 
संसारो . १०... श्रले विमुच्चितु"" ति । 

१५. इदमवोच भगवा ¦ भ्रत्तमना ते भिक्खू भगवतो भासितं 
श्रमिनन्दु ति ! इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भजञ्जमाने तिसमत्तानं 
पावेग्यकान भिक्खून भ्रनुपादाय ्रासवेहि चित्तानि विमुच्चिसू” ति 1 

१४. मातुसुतत 

१६. सावत्थियं विहरति । “श्रनमतमोय, भिक्लवे, संसारो 

~. पे०.. न सो, भिक्छवे, सत्तो सुलमरूपो यो नमाताभूतपुव्बो इमिना 


दषेन अरदना ! त किस्स हेतु ? भ्रनमतम्गोयं, भिक्छवे, संसारो ... पे०... 
प्रलं विमुच्चितु" प्ति । 
१५. पितुसुतत 
१७. सावत्थियं विहरति । “श्रनमतग्गोयं, भिक्सवे, संसासे 


~. पै०.. न सो, भिक्लवे, सत्तो सुलभरूपो यो नपितामूतपुन्बो ...पे० 
व ूतपुन्बो ... पे ०... 


१६. भातुसुत्तं 
१८. सावत्थिय विहरति ..पे०.. नसो, भिक्ववे, सत्तो 
मुलभरूपौ यो नभाताभूतपुन्बो . . १०... रल बिमच्चित्‌ ति । 





१७. भगिनिचुत्तं 
१६. सावस्थियं विहरति - -पे०.. न सो, भिक्खवे 
छलभरूपो यो नभगिनिभूतपुन्नो ..पे०... अलं विमच्चितं ति। र 


१ पसििन्वका -सी०, स्या०रो० 1 । 
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संृतनिकायौ { १४ १५२०. 


१८. युत्तसुत्तं 
२०. सावत्थियं विहरति प चे सतो, भिक्ठवे, स्तो 
सुचभस्पोयो नृत्त मृतपुच्वो .. पे०. . अं विमच्चितं ति। 


~~ 


१९. धोौतुसुत्तं 

२१. सावत्थियं विहरति } “श्रनमक्तगोये, भिक्तवे, संसारो । 
पृव्वा कौटि न प्ञ्ञायति पविज्जानीतररणानं सत्तान तण्टासंयोकनान 
सन्वावतं संप्तरतं । न सो, भिक्छवे, चत्तो नुलमल्पो यौ नधीताूत- 
पुव्वो इमिना दीघेन मदना । तें क्रिन्म हेतु ? श्रनसत्तम्गोयं, भिक्वे, 
संसाये 1 पुञ्जा कोटि न पञ्ज्नायति त्रविज्जानीवरणानं सत्तानं टय 
संयोजनानं सन्वावतं संसरतं । एवं दीघन्तं वो, भिक्छवे, दुक्तं पच्चनु- 
भूतं तिव ' पच्चनुभूतं व्यसनं पच्छनुभूतं, कटसी वह्िता । यावच्विदं, 
भिक्ठवे, अलमेव सव्वनद्खारेसु निव्विन्वितु, अलं विरज्चितु, श्रतं 
विमृच्चितु" ति । 

२०. वेपुल्लपन्बतयुतत 

२२. एकं मयं भगवा राजगहे विहरति गिन्कक्रूटे एव्वते 1 
तत्रे खो नगवा भिक्लू ्रामन्तेसि ~ “भिक्छवो" ति । “भदन्त ते 
दु भगवतो पच्चस्सोसुं । मयता एतदवोच - 

“श्रननतम्नोयं, भिक्ववे, संसारो! पृष्व कोटि न प्यति 
अदि्जानीवरगानं सत्तां तण्डानंयोजनानं सन्वावतं संसरतं 1 भूत- 
पत्वं, भिक्छवे, इमस्स वेपुल्लस्स पव्वतस्सर पाचौनवेसोः त्वेवं इमन्जा 
च्दयादि 1 तेन खो पन. भिक्चवे, समयेन मनुस्यानं 'तिवरा' त्वेव 
सनञ्व्या उठपादि 1 ्तिवरानं, मिक्छवे, मनुस्सानं चत्तारी वत्सः 
हस्तानि अ्ायप्पमां ब्रहोसि । निवरा, मिक्लेमुस्सा पाची 
पववत उतूहेन आरोहन्ति, उतूहेन चोरोहन्ति 1 तेन चो पन्‌, र 
समयेन ककुसन्वो मगवा ब्रह सम्मासस्बुद्धां लोके उ्यत्ती | 
भिक्लवे, भवतो अरहृतो सम्मासम्बुल्त विवुरसज्जावं 
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नाम सावकयुग श्रहोसि ग्रम्ग मदुमुगं । पर्सथ, भिक्छवे, सा ५. 
पव्बतस्स समञ्व्ना ग्रन्तरहिता, ते च मनुस्सा कालङ्कता , सोच 
भगवा परिनिब्बुतो । एवं श्रनिच्चा, भिक्लवे, सद्धारा; एव ग्रदवा, 
भिक्छवे, सदारा, एव श्मननस्सासिका, मिक्लव, सह्खारा । यावच्च, 
भिकलवे, श्रलमेव सव्वसङ्भारेयु निष्विन्दितु, भरल विरज्जितु, रलं 5 
विमुच्‌ ! २३... 
“ूतपुब्ब, भिक्लवे, इमस्स वेपुरलस्स पन्बतस्स वद्कुको ' त्वेव 
तमञ्वया उदपादि 1 तेन सो पन, भिक्लवे, समयेन मनुस्सान रोहि- 
तस्सा सेव समज्व्मा उदपादि ! रोहितस्ान, भिक्छवे, मनुस्सान 
तिसवस्ससहस्सानि भ्रायुप्पमाणंश्रहोसि । रोहितस्मा, भिक्वने, मनुस्सा 
वद्धुकं पन्बतं तीरेन श्रारोहन्ति, तीहेन श्रोरोहन्ति। तेन खो पन, 
मिव्खवे, समयेन कोणागमनो षगवा श्ररह सम्मासम्बुद्धो नोक उपपन्नो 
होति । कोणागमनस्स, भिक्छवे, भगवतो श्ररहतो सम्मासम्बृद्धस्स 
भिय्योसुत्तर नाम सावकयुगं श्रहोसि अगं भदुयुग । परसथ, भिक्छवे, 
सा चेविमस्स पव्बतस्स समज्व्मा श्रन्तरहिता, ते च मनुस्सा कालद्ता, ४ 
सो च भगवा परिनिन्बतो । एव ्रनिच्चा भिक्लवे सङ्कार .. पे०... २५ 
ल विमुच्च } 
“मूतपुन्ब, भिक्खवे, दमस्स वेपुल्लस्स पव्बतस्स शसुपस्सो ^ ' त्वेव 
[मञ्व्ना उदपादि } तेन सखो पन, भिक्वे, समयेन मनुस्सान सुपपिया *” 
धर समञ्व्ना उदपादि । सुप्पियान, भिक्वे, मनुस्सान वीसततिवस्स- 
सानि भ्रायुप्पमाण श्रहोसि । सुषपिया, भिक्वे, मनुस्सा सुपस्सं 
४" 'द्रीहेन रोहन्ति, द्रहेन प्रोरोहन्ति। तेन खौ पन, भिक्खवे, 
 -कछरस्सपो भगवा भ्रुं सस्मासम्बुद्धो सोके उपपन्नो होति । कस्स- 
.. 5१, भगवतो ्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स तिस्सभारद्राज नाम 
॥ &ः रोसि अरगं भद्युग । पस्सथ, भिक्लवे, सा चेविमस्स 
^, ‰ ज्मा म्रन्तरहिता, ते च मनुस्सा कालङ्धता, सो च 
त ~ शरु । एव भ्रनिच्चा, भिक्छवे, सह्वारा, एवं अद्ुवा, 
६ ५ श्रू . पे० भ्रलं विमुच्ितुं ] 
, ~ ` पन, भिक्खवे, इमस्स वेपूल्लस्स पव्वतस्स 'ेपुर्लोः 
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न ता उदपादि 1 एतरहिं खो पन, भिक्लवे, इमेसं मनुस्सानं 
मागधका' त्वेव समजञ्व्या उदपादि । मागधकानं, भिक्छवे, मनुस्सानं 
मरप्पके भ्रायुप्पसाणं परित्तं लहुक; यो चिरं जीव्ति सो वस्ससत श्रमे वा 
भिय्यो । मागधका, भिक्लवे, मनुस्सा वेपुल्लं पन्बतं मुहत्तेन श्रारोहन्ति 
$ मुहृत्तेन श्रोरोहन्ति । एतरहि खो पनाह, भिक्खवे, ्ररहं सम्मासम्बुदधो 
लोके उपपन्नो । मच्हं खो पन, भिक्लवे, सारिपत्तमोग्गल्लान नाम 
सावकयुगं श्रगगं भुयुग । भविस्सति, भिक्संवे, सो समयो या प्रयज्वे- 
विमस्स पन्बतस्स समञ्व्मा भ्रन्तरधायिस्सति, इमे च मनुस्सा कालं 
करिस्सन्ति, रहं च परिनिव्बायिस्सामि । एवं भ्रनिच्चा, भिक्छवे, 
 सह्कारा; एवं ब्रवा, भिक्लवे, सङ्खारा; एव शरनस्सासिका, भिक्सवे, 
सद्धारा । यावञ्चिद, भिक्लवे, श्रलमेव सन्बसद्धारेषु निन्बिन्दितुः 
प्रलं विरज्जितु, अलं विमुच्चितुं"" ति । 
२३. इदमवोच भगवा । इद वत्वान ` सुगतो श्रथायरं एतदवो 
सत्था - 
“पाचीनवंसो त्तिवरानं, रोहितस्सान नद्धको 1 
सुप्पियानं सुपस्सो" ति, मागधानं च वेषुल्लो ॥ 
श्रनिच्चा वत सहारा, उप्पादवयधम्मिनो 1 
उप्पज्जित्वा निरु्छ्न्ति, तेसं वृपसमे सुखो” ति ॥ 
दुतिय कमो । 


तस्मुदानं 
दुग्गतं सुखितञ्चेव, तिस मातापितेन च । 
वेपुल्लपञ्बतं 1 
20 भाता भगिनी पुत्तो च, धीता वपुर श 
श्रनमतम्गसंयुत्तं समन्त । 
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सी०, यो, सुपस्सौ पि ~ स्या० । ५ वेपुलो -स्या० वेयुल्ल ~ रो० । 


१६. कस्सपसंयुचं 
९. सन्ुसुतं 
१. सावत्थियं विहरति 1 ““सन्तुदायं, भिक्वे, कस्सपो इतरी- 
तरेन चीवरेन, इतरीतरचीवरसन्तुद्िया च वण्णवादी; न च चीवरहेतु 
भ्रनेसनं भ्रप्पतिरूपं * ्रापज्जति, अ्रलद्धा च चीवर न परितस्सति; लद्धा 
च चीवरं श्रगधितोः भ्रमुच्छितो अनञ््ापसो श्रादीनवदस्सावी 
निस्सरणपञ्ञो परिभुञ्जति । 

“सन्तुद्रायं, भिक्वे, कस्सपो इतरीतरेन पिण्डपातेन, इतरी- 
तरपिण्डपातसन्तुषटिया च वण्णवादी; न च पिण्डपातहेतु भ्रनेसनं ग्रप्पति- 
रूपं प्रापञ्जति; म्रलद्धा च पिण्डपातं न परितस्सति; लद्धा च पिण्डपातं 
भ्रगधितो भ्रमुच्छितो भ्रनज्ज्ञापन्नो आ्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्जो 
परिभुञ्जति । 

“सन्तुदरायं, भिक्खवे, कस्सपो इतरीतरेन सेनासनेन, इतरी- 
तरसेनासनसन्तुद्धिया * च वण्णवादी ; न च सेनासनहेतु ग्रनेसनं श्रप्पति- 
रूपं भ्रापज्जति; भ्रलद्धा च सेनासनं न परितस्सति, लद्धा च सेनासनं 
ग्रगधितो अ्रमुच्छितो श्रनज्ज्ञापन्नो श्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्जो 
परिभुञ्जति । 

“सनतुदरायं, भिक्लवे, कस्सपो इतरीतरेन गिलानप्पच्चय- 
भेसज्जपरिक्वारेन, इतरीतरगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारसन्तुदधिया 
च वण्णवादी; न च गिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्वारहेतु अनेसनं श्रप्पति- 
सूप प्रापज्जति; श्रलद्धा च गिलानप्यच्चयभेसञ्जपरिक्खारं न परि- 
तस्सति , लद्धा च गिलानप्पच्चवयभेसञ्जपरिक्लारं ग्रगधितो प्रमुच्छितो 
म्रनज्जञापसो ्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्जो परिभुञ्जति । 

“तस्मातिह, भिक्लवे, एव सिविलतव्वं - “सन्ता भविस्साम 
इतरीरेन चीवरेन, इतरीतरचीवरसन्तुद्धिया च वण्णवादिनो; न च 
चीवरहेतु भ्रनेसन श्रप्पतिरूप श्रापञ्जिस्साम, अलद्धा च चीवरं न च 
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परितस्सिस्ाम्‌ , लद्धा च चीवरं अरगधिता श्रमुच्छिता श्रनज्कञापच्चा 
्रादीनवदस्साविनो निस्सरणपञ्ब्या परिभुञ्जिस्साम'। 

(एवं सव्व ऋतव्व |} 
सन्ता भविस्साम इतरीतरेन पिण्डपातेन ... प०. सन्तु 
भविस्साम इतरीतरेन सेनासमेन १० सन्तुदूा भविस्साम इतरीतरेन 
मिलानप्पच्चवयभेसज्जपरिक्लारेन, इतरीतरगिलानप्पच्चयभेसज्जपरि- 
क्खारसन्तुद्धिया च वण्णवादिनो ; न च गिलानप्पल्वयमेसज्जपरिक्ार- 
हेतु श्रनेसन श्रप्पतिरूप ्रापज्जिस्साम श्रलद्धा च गिनानप्यच्चयभेसज्ज- 
परिक्लारं न परिततस्सिस्साम, सद्धा च मिलानप्पच्वयभेसज्जपरिक्चारं 
प्रगधिता श्रमुच्छिता अनज्जापन्ना ग्रादीनवदस्साविनौो निस्सरणपञ्जा 
परिमुञ्जिस्सामा' ति ! एव हि बो, मिक्छवे, सिविसितन्व । कस्सपेन 
वा हि वो, भिक्खवे, श्रोवदिस्सामि यो वा पनस्स कस्पपसदिसो', 
श्रोवदितेहि च पन वो तथत्ताय पटिपज्जितन्ब"' ति । 


५4८ 





२ अननौत्तप्पीसुत्तं 

२ एव मे सुत । एके समय भ्रायस्मा च महाकस्सपो भ्रायस्मा 
च सारित्तो वाराणसिय विहरम्ति इसिपतने मिगदाये । श्रथखो 
श्रायस्मा सारिपुत्तौ सायन्हसमयं पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा महा- 
कस्सपो तेनषसद्धसि, उपसद्धमित्वा ्रायस्मता महाकस्सपेन सि 
सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथ सारणीय *वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि। 
निसिन्नो खो आयस्मा सापिपृत्तौ श्रायस्मन्त महाकष्सप एतद- 
वोच --“वुल्वति हिद, आवुसो कस्स, ञनातापी भ्रनोत्तप्मी* श्रमन्बो 
सम्नोधाय श्रभ्वो निव्वानाय ग्रभन्बो अनुततरस्त योगक्खेमस्स ग्रधि 
गमाय, श्रातापी च लो श्रोत्तप्पी मव्बो सम्बोधाय मव्वो निव्वानाय 
अन्नो अन॒त्तरस्व योगक्लेमस्स अ्रधिगमाया ति! 

'कित्तावता नु खो, ्रावुसो, श्रनातापी हीति प्रनत प्रभ्वी 
सम्नोधाय श्रभव्बो निन्बानाय श्रभव्वो श्रनुत्तरस्स योगक्खंमस्स श्रधि- 
शमाय, कित्तावता च पनावुसो, म्रातापी होति श्नत्तप्पी मव्वो सम्बोधाय 


प 2 (| 
अन्नो निन्बानाय भव्बो अनुत्तरस्स योगक्खेमस्स श्रथिगमाया” ति 
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१६.३.३1 चन्दूपमासुततं १६५ 


“इधावुसो, भिक्खु श्रनुप्पन्ना मे पापका भ्रकुसला धम्मा उप्प- 
ज्जमाना प्रनत्थाय संवत्तेय्यु' ति न प्रातप्पं करोति, “उप्पन्ना मे पापका 
गरकुसला धम्मा भ्रप्पहीयमाना ्ननत्थाय संवत्तय्यु' ति न प्रातप्पं करोति, 
श्रनुप्यन्ना मे कुसला धम्मानुप्पज्जमाना अनत्थाय संवत्ते्यु' ति न 
भ्रातप्पं करोति, “उप्पन्ना मे कुसला धम्मा निरज्ज्ञमाना श्रनत्थाय 
संव्तय्युं' ति न आरतप्पं करोति ! एव खो, प्रावुसो, अ्रनातापी होति । 

“कथं चावृसो, श्रनोत्तप्पी होति ? इधावूसो, भिक्खु श्रनुप्पञ्चा 
मे पापका भ्रकुसला धम्मा उप्पज्जमाना अनत्थाय संवततथ्यः ति न 
ग्रोत्तप्पति, “उप्पन्ना मे पापका प्रकसला धेम्मा अप्पहीयमाना श्ननत्थाय 
संवततययु" ति न श्रोत्तप्पति, श्रनुप्पन्ना मे कुसला धम्मानुप्पज्जमाना 
ग्रन्थाय सवत्तेययु' ति न भ्नोत्तप्पति, “उप्पच्ना मे कसला धम्मा निर 
उक्षमाना भ्रनत्थाय संवत्तययु' ति न श्रोत्तप्पति ¦ एवं खो, आरवृसो, 
प्रनोत्तपपी होति । एवं खो, ्रावृसो, अ्रनातापी श्रनोत्तप्पी अ्रभव्बो 
सम्बोधाय श्रभव्वो निन्वानाय श्रभन्बो अ्रनुत्तरस्स योगक्सेमस्स 
प्रधिगमाय । 

“कथं चावुसो, ्रातापी होति ? इवावृसो, भिक्सु शनुष्यन्ना 
मे पापका म्रकरुसला धस्मा उप्पज्जमाना श्रनत्थाय संवत्तय्यु' ति प्रात्पं 
करोति, "उप्यन्ना मे पापका अकुसला घम्म श्रप्पहीयमाना श्रनत्थाय 
संवत्तययु' ति अ्र्प्पं करोति, अ्नुप्प्ा मे कुसला धम्मा .. पे 
भरातप्म करोति । एव खो, भ्रावृसो, श्रातापी होति । 

“कथं चासो, ओत्तप्ी होति ? इधावुसो, भिक्खु श्रनुप्पन्ना 
मे पापका श्रकरसला धम्मा उप्पज्जमाना अनत्थाय सवत्तेययु' ति श्रोत्त- 
प्पति, “उप्पन्ना मे पापका श्रकुसला धम्मा गरप्पहीयमाना भ्रनत्थाय 
संवत्तेयु' ति श्रोत्तप्पति, श्रनुप्पन्ना मे कुसनल्ला घम्माग्मनुप्पज्जमाना 
प्रनत्थाय सवत्तेय्यु' ति ्रोत्तप्पति,“उप्पस्ा से कस्तला धम्मा निरज््माना 
परतत्याय सवततय्यु' ति ्ओत्तप्पति ! एवं खो, श्रवृसो, ग्रोत्तप्पी होति | 
एवं खो, प्रावुसो,म्रातापी भोत्तप्मी भन्बो सम्बोधाय भव्बो निब्बानाय 
भव्वौ श्रनुत्तरस्स योगवसेमस्स श्रधिगमाया” ति । 


३ चन्दषमासु्त 
९. सावत्थिय विहरति । “चन्दुपमा, भिक्छचे, कुलानि उप्‌- 
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सद्धमथ - भ्रपकस्तेव कायं, श्रपकस्स चित्तं, निच्चनवका कुलेसु 
प्रप्पगन्भा । सेय्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो जरुदपानं वा भ्रोलोकेय्य 
पठ्वतविसमं वा नदीविदुगगं वा ~ श्नपकस्सेव कायं, ्रपकस्सं चित्तं; 
एवमेव खो, भिक्लवे, चन्दूपमा कुलानि उपसद्धमथ ~ श्रपकस्सेव 
काय, श्रपकस्स चित्त, निच्चनवका कुलेसु श्रप्पगन्भा । 

“कस्सपो, भिक्खवे, चन्दूपमो कुलानि उपसङ्खमति-भ्रपकस्सेव 
काय, ग्रपकस्स चित्तं, निच्चनवको कुलेसु ग्रप्पगन्मो । तं कि मज्जय, 
भिक्छवे, कथंरूपो भिक्ु ्ररहति कुलानि उपसङ्खमितु" ति ? 

“भगवसम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवननेत्तिका भगवस्पटि- 
सरणा । साधु वत, भन्ते, भगवन्तं * येव ` पटिभातु एतस्स भासितस्स 
ग्रत्थो । भगवतो सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती" ति । 

रथ खो भगवा श्राकासे पाणि चालेसि । “सय्यथापि, भिक्सके, 
श्रय श्राकासे पाणि न सज्जति न गब्हति न बज्कषति; एवमेव खो, 
भिक्सवे, यस्स कस्सचि भिक्खुनो कुलानि उपसङ्कमतो कुलेसु चित्त 
न सज्जति न गय्ति न बज्छति ~ (लभन्तु लाभकामा, पुञ्नकार्मा 
करोन्तु पुञ्च्यानी' ति, यथासकेन लाभेन ग्रतमनो होति सुमनो, एव 
परेसं लाभेन ग्रत्तमनो होति सुमनो, एवरूपो खो, भिक्लवे, भिक्लु 
श्ररहति कूलानि उपसद्कमितु । 

"“कस्सपस्स, भिक्छवे, कुलानि उपसद्धमतो कुलेसु चित्तं न 
सज्जति न गय्हति न बज्जति ~ "लभन्तु लाभकामा, पञ्जकामा करोन्तु 
पञ्व्नानी' ति, यथासकेन लाभेन श्रत्तमनो होति सुमनो; एन प्रस 
लाभेन श्रत्तमनो होति सुमनो । 

“तुं कि मज्व्नथ, भिक्खवे, कथरूपस्स भिक्खुनो अपरिदधा 
धस्मदेसना होति, कथरूपस्सं भिक्लुनो परिसुद्धा धम्मदसना 

2) 9 
त ( तो, मन्ते, धम्मा भगवकतेत्तिका भगवस्पटि- 
रणा । साधू वत, भन्ते, भगवन्त येव पटिभावु एतस्त 
श्रत्थो । भगवतो सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती'' ति । व 

"तेन हि, भिक्लवे, सुणाथ, साधुक मनसि करो, भा 


स्सामी" ति। 


------- 


हि १-१. भगवन्तन्मेव ~ सी० । 


\ ६४ ४] कुतूपकसुतं १६७ 
“एवे, भन्ते" ति खो ते भिक्वू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच ~ 
भ्यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्लु एवंचित्तो परेसं .धम्मं 
देसेति ~ ्रहो वत मे धम्मं सुणेय्य, सुत्वा च पन धम्मं पसीदेय्यु, पसन्ना 
च मे पसन्नाकारं करेण्यु" ति, एवरूपस्स सो, भिक्वे, भिक्लुनो 5 48 
श्रपरिसुद्धा धम्मदेसना होति । 
"यो च खो, भिक्खवे, भिक्ख एवंचित्तो परेसं धम्मं देसेति ~ 
श्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिहधिको ग्रकालिको एहिपस्सिको भ्रोप- 
नैग्िको पच्चत्तं वेदितवब्बो विञ्नूही ति । श्रहो, वत मे धम्मं सुणेय्युं 
सूत्वा च पन धम्मं प्राजानेय्यु, प्राजानित्वा च पन तथत्ताय पटिपन्जेय्युं' 10 
ति। इति धम्मसुधम्मतं पटिच्च परेसं धम्मं देसेति, कारुञ्गगं परिच्च 
भ्रनुहुयं पटिच्च अनुकम्पं उपादाय परेसं धम्मं देसेति । एवरूपस्स खोः 
सिक्लवे, भिक्खुनो परिसुद्धा धम्मदेसना होति । 
“कस्सपो, भिक्खवे, एवंचित्तो परेसं धम्मं देसेति-^स्वाक्लातो 
भगवता धम्मो सन्दद्टिको ्रकालिको' एहिपस्सिको भ्रोपनेय्थिको पच्चत्तं 5 
वेदितब्बो विञ्मूही ति । ब्रह, वत मे धम्मं सुणेय्युं, सुत्वा च प॒न॒ 22 
धम्मं भ्राजानेथ्य, भ्राजानित्वा च पन तथत्ताय पटिपज्जेय्ुं' ति 1 इतिं 
धम्मसुधम्मतं पटिच्च परेसं धम्मं देसेति, कारज्न्मं पटिच्च श्रनुदूयं 
पटिच्चे श्रनुकस्पं उपादाय परेसं धम्मं देसेति । कस्सपेन वा हि वो 
भिक्खवे, प्रोवदिस्सामि यो वा पनस्स कस्सपसदिसो भ्रोवदितेहि च 2 
पन वो तथत्ताय पटिपञ्जितव्बं'' ति । 
४. कुलूपकयुतत 
४ सावत्थियं विहूरति । “तं कि मञ्जथ, भिक्वे, कथंरूपो 
भिक्त अरहति कुलूपको होतु, कथंरूपो भिव्लु न भ्ररहति कुलूपको 
व" ति? 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवा एतदवोच ~ 
यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्खु एवंचित्तो कूलानि उपस ङ्कमति 
~ दन्तु यव म, मां नादंसु; बहुकञ्जेव मे देन्तु, मा थोक; पणीत- 
ज्जव म दन्तु, मा लूखं ; सीघञ्जेव मे दन्तु, मा दन्धं , सक्कच्चञ्जेव 
सपोलयके नत्यि 1 २. कस्सपादिसो - सी०, स्या० । 
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मे दन्तु, मा ग्रसक्कच्च' ति 1 तस्स चे, भिक्सवे, भिक्सुनो एवचित्तस्स 
2 टसंवेदयति ` । थोक देन्ति, भो बहुकं पे० . लूख 
देन्ति, नो पणीत दन्य देन्ति, नो सीं, तेन भिक्खु सन्दीयति*, सो 
ततोनिदान इवं दोमनस्स पटिसवेदयति । ग्रसक्कच्व देन्ति, नो 
८9 भिक्खु सन्दीयति, सो ततोनिदान दुक्खं दोमनस्स परि. 
संवेदयति । एवरूपो खो, भिक्छवे, भिक्लु न भ्ररहति कूलूपको होतु ! 
त ध्योचयखो. भिक्लवे, भिक्लु एवचित्तो कुलानि उपसद्धुमति- 
तं कृतेत्थ ल्भा परकुलेसु ~ देन्तु येव मे, मा नादंसु, बहुकज्जेव 
मे देन्तु, मा थोक, पणीतञ्जेव मे देन्तु, मा लूं, दीषञ्जेव मे 
देन्तु, मा दन्ध , सक्कच्चञ्जेव मे देन्तु, मा ग्रसक्कच्च' ति । तस्स 
चे, भिक्खवे, भिक्सुनो एवंचित्तस्स कुलानि उपसङ्खमतो त देन्ति; तेन 
भिकखु न सन्दीयति, सो न ततोनिदान दुक्ख दोमनस्स पटिसबेदयति । 
थोक देन्ति, नो वहुकं, तेन भिक्खु न सन्दीयत्ति, सो न ततोनिदान 
दुक्ल दौमनस्सं पटिसवेदयति । लूख देन्ति, नो पणीत; तेन भिक्सु 
त सन्दीयत्ति; सो न ततोनिदान दुक्ल दोमनस्स पटिसवेदयति । दन्ध 
देन्ति, नो सीघ, तेन भिक्खु न सन्दीयति;. सो न ततोनिदानं दुक्लं 
दोमनस्स पटिसवेदयति ! भ्रसवकच्च देन्ति, नो सक्कच्च; तेन भिक्लु 
न सन्दीयति, सो न ततोनिदानं इुक्ड दोमनस्स पटिसंवेदयति । एव- 
रूपो खो, भिक्लये, भिक्खु ग्रहति कुलूपको होतु 1 

“कृस्सपो, भिक्खवे, एवचित्तो कुलानि उपसद्धमति ~ त 
कुतेतथ लन्भा परकुलेु - दन्तु येव मे, मा नादंसु; नहुकञ्जेव मे दन्तु, 
सा थोक, पणीतञ्मेव मे देन्तु, मा लूख, सीघल्जेव मे देन्तु, मा 
दन्ध , स्कच्चज्मेव मे देनतु, मा असक्कच्च' ति। तस्स चे, सिक्लवे, 
कस्सपस्स एवंचित्तस्स कुलानि उपसद्कमतौ न देन्ति, तेन कस्सपौ न 
सन्दीयति, सो न ततोनिदान दुक्ल दोमनस्स पटिसंवेदयति । थोक 
देन्ति, नो वहुक; तेन कस्सपो न सन्दीयति, सो न ततोनिदाच दुक्ख 
रोमन पटिसिनेदयति } सूल दप्ति, नो पणीत , तेन कस्सपो न सती 
यत्ति; सो न ततोनिदान दुक्लं दौमनस्स पटिसवेदयति । दनध दन्ति, 
ने सीव, तेन कस्सपो न सन्दीति, सो नं ततोनिवाचं इच्छ +. 


र्भा १ पटिसवेदियति - सौ०यरो०! २ संन्दिति - स्या०, रो 1 
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पटिसंेदयति + रसक्कच्चे देन्ति, नो सक्कच्च , तेन कस्सपो न 
स्दीयति, सो न ततोनिदान दु दोमनस्स पटिसवेदयति । कस्सपेन 
वा हि वो, भिक्वे, ग्रोवदिस्सामि यो वा पनस्स कस्सपसदिसो । 
मनोवदितेहि च पन वो तथत्ताय पटिपज्जितव्व' ति। 


ध्र, जिष्णसुक्तं 

५. एवं मे सुतं . . पे० . राजगहे वेकुवने । भ्रथ खो श्रायस्मा 
महाकस्सपो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसद्धुमित्वा भगवन्त अ्रभि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्त निसि्रं खो श्रायस्मन्त महाकस्सपं 
भगवा एतदवोच - “जिष्णोसि दानि त्व, कस्सप, गरुकानि च ते इमानि 
साणानि पंसुकूलानि निव्बसनानि । तस्मातिह त्व, कस्सप, गहपतानि' 
चेव चीवरानि धारेहि, निमन्तनानि च भुञ्जा, मम च सन्तिके 
विहूराही'" ति । 

“ग्रहं खो, भन्ते, दीधरत प्रारञ्व्निको ° चेव श्रारञ्व्मकत्तस्स 
चे वण्णवादी, पिण्डपातिको चेव पिण्डपातिकत्तस्स च वण्णवादी, पसु- 
कूलिको चैव पसुकूलिकत्तस्स च वण्णवादी, तेचीवरको चेव तेचीवरि- 
क्तस्स च वण्णवादी, भ्रप्पिच्छो चेव प्रपिच्छताय च वण्णवादी, 
सन्तुदरो चेव सन्तुद्धिया च वण्णवादी, पविवित्तो चेव पविवेकस्स च 
वण्णवादी, असस चेव अ्रससग्गस्स च वण्णवादी, आरदविरियो 
चेव विरियारम्भस्स च वण्णवादी ति । 

कि पन त्वं, कस्सप, भ्रत्थवसं सम्पस्समानो दीघरत्तं 
भ्रारजञ्जिको चेव भ्रारञ्निकन्तस्स च वण्णवादी, पिण्डपातिको चेव 
-.पे०. पसुकूलिको चेव . तेचीवरिको चेव ... अ्रप्पिच्छो चेव .. 
स्तु चेव - . पविवित्तो चेव . - रसस चैव॒ शआ्रारडविरियो चैव 
विरियारम्भस्स च वण्णवादी"" ति ? 

_ ^ स्वाह, भन्ते, ब्रत्थवसे सम्पस्समानो दीघरततं आरञ्व्यिको 
चेच भ्रारञ्न्गकत्तस्स च वण्णवादी, पिण्डपात्तिको चेव ..पे०. . पसु- 
कूलिको चैव - तेचीवरिको चैव .. ग्रपिपच्छो चेव . . सन्तुदो चेव 
` * पविवित्तो चेव ... श्रससद्रो चेव ... ्रारद्रविरियो चैव विरिया- 


१- गहपतिकानि ~ सौ° । २ भ्रारञ्जको - सी०, अ्ररञ्च्नको - रो० । 
स०२-२२ 
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६. राजगहे वेदटुयने 1 ऋय खो आयस्मा चहक्स्य। 
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२. अन्दु-नी 


चन्ति १; 
अदन्वेय्य 1 -र- अन्तिकेव -- 1 
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ज अमि न्विक्व्ति- स्य 1 
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=, अतिल्न्यिच्व्व ~ ० 


१६६६] ्रोवादुततं १ 


भव ्रनुरढधस्स सद्धिविहारि श्रञ्जमज्जं सुतेन श्रच्चावदन्ते - ए, 
भिक्लु, को बहुतरं भासिस्सति, को सून्दरतर भासिस्सति, को चिरतरं 
प्रासिस्सती"" ति } 

ग्रथ सो भगवा श्रञ्नतरं भिक्खु श्रामन्तेसि - “एहि त्वं, 
भिक्लु, मम वचनेन भण्डं च भिक्खु भ्रानन्दस्स सद्धिविहारि प्रभिजिकें 
च भिकखु ्रनरुदरस्स सद्धिविहार श्रामन्तेहि ~ सत्था ्रायस्मन्ते 
भ्रामन्तेती"” ति । 


“एवं, भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवतो पटिस्सुत्वा" येन ते , 


भिक्ू तेनुपसद्धमि उपसङ्कुमित्वा ते भिक्खू एतदवोच ~ “सत्था 
श्रायस्मन्ते श्रामन्तेती"' ति । 

“एवमावृसो" ति सो ते भिक्खू तस्स भिक्लुनो पटिस्सुत्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्धमिसु, उपस ङ्कुमित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एक- 
मन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ने खो ते भिक्खू भगवा एतदवोच - 
“सच्च किर तुम्हे, भिक्लवे, ग्रञ्मञ्ज सुतेन प्रच्चावदथ ~ "एदि, 
भिक्लु, को बहतर भासिस्सति, को सुन्दरतरं भासिस्सति, को चिरतरं 
भासिस्सती"" ति ? 

“एव, भन्ते" । 

“कि नु खो मे तुम्हे, भिक्लवे, एवं धम्म ठेसितं आ्आाजानाथ - 
"एण तुम्हे, भिक्लवे, ग्रज्जमञ्ज सुतेन श्रच्चावदथ - एहि, भिक्लु, 
को बहुतर भासिस्सति, को सुन्दरतर भासिस्सति, को चिरतरं मासि- 
स्सती"" ति ? 

“तो हेत, भन्ते" । 

नो चे किर मे तुम्हे, भिक्खवे, एवं धम्मं देसितं श्राजानाथ, 
श्रथ कि चरहि तुम, मोघपुरिसा, कि जानन्ता कि पस्सन्ता एवं स्वा- 
क्लाते धम्मविनये पन्बजिता समाना श्नञ्यमज्ञ सृतेन भ्रच्चावदथ ~ 
एहि, भिकसु, को बहुतर मासिस्सति, को सुन्दरतर भासिस्सति, को 
चिरतर भासिस्सती"" ति । 


भथ खो ते भिक्खू मगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं 


एतदवोचु - “गरच्चयो नो, भन्ते, परच्वगमाः, यथावाले यथामृन्हे यथा- ` 


अकुले, ये मय एवं स्वाक्लाते धम्मविनये पव्बजिता समाना ग्रज्न- 


९, पटिसुणित्वा -स्या० 1 २. एवं -स्या० 1 ३. त्रच्वयमा ~ ० 1 
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मज्ज सुतेन अ्रच्वावदिग् ~ "हि, भिक्लु, को चहतर सासित्सति, 
को युन्दरतर भासिस्सति, को चिरतरं भासिस्सती' ति । तेसं नो 
मन्ते, भगवा अच्चय पनच्चयतो पटिग्गष्हातु आयति संवराय" ति ! 

तर तहे, भिक्खवे, अच्चो अ्रच्जगममा यथावाले यथामृ् 
यथ्रकरुसल, ये तुस्हे एव स्वाक्साते धम्मविये पव्वजिता समाना 
भ्रञ्जमञ्ज्नं सुतेन श्रच्चावेदित्य- "एहि, भिक्खु, को बहुतर मासि. 
स्सति, को सुन्दरतरं मासिस्सति, को चिरतरं भासिस्सती' ति } यतो 
च सो ठुमहे, भिक्सवे, अ्रल्वयं रच्चयतो दिस्वा यथाधम्मं परिकरो, 
तं वो मयं' पटिगगण्डाम । वुद्धि ` हेसा, भिक्छवे, अरिवस्स विनये यो 
भ्रच्ययं अच्चेयतो दिस्वा यथाधस्मं परिकरोति आयत्ति च सवरं 
अपज्जती" ति । 


७. ुत्ियश्नोचादसुत्तं 

७८ राजगहे विहरति वेदयुवने । श्रथ सो ्रावस्मा महाकंस्सपो 
येन भगवा तेनृपसद्धमि ... पे०... एकमन्तं निसिन्नं खो ्रायस्मन्तं महा- 
कस्सपं भगवा एतदवोव ~ “भ्रोवद, केस्सप, भिन्खू ; करोहि, कर्सप, 
भिक्लूनं धम्मि कंथ । रहं वा, कस्स, भिक्खू भ्ओोवदेययं त्वं वा; अहं 
वा सिक्खूनं वम्मि कथं करेय्यं त्व वा” ति) 

“दुब्कचा खो, भन्ते, एतरहि भिक्स, दोवचस्सकरणेहिं घम्मेहि 
समघ्ागता श्रक्छमा श्रपपदक्िणगाहिनो ग्रनुसरासनि । यस्स क्सि, 
भन्ते, सद्धा नत्थि कुसले घम्मेसु, हिरी `नत्थ कुसलेसु धम्मेषु, त्तमं 
नत्थि कुसलेसु धम्मे, विरियं तत्थ कुसले धस्मेखु, 1 
कसलेसु धम्मेसु, तस्स या रत्ति वा दिवसो वा आगच्छति *› हिव 
पाटिकद्भा कुसलेसु धम्मेसु, नो वुद्धि । 

“स्यापि, भन्ते, काठपक्खे' चस्दस्स या रप्ति वा दिवसौ 
वा श्रायच्छति, हायतेव वण्णेन, हायति मण्डलेन, हायति आमायः 
हायति श्रारोहुरिणाहेन । एवमेवं खो, भन्ते, यस्स 1 
नस्थि कुसलेसु धम्मेसु ~. पे०... हिरी चत्थि ~ ओोत्तप्यं नत्वि ~. 1 


स्वार, चैर) 
` १. सवं अयं ~ सी 1 २. वृद स्वा 1 ३. हिरि - चौ, स्या, त 


४. आगच्चन्ति - सऽ ! ५ कालपक्व - रो° 1 
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नत्थि पञ्जा नत्थि .. कुसलेसु धम्मेसु तस्स या रत्ति वा दिवसो 
वा श्रागच्छति, हानियेव पाटिकङ्का कुसलेसु म्मेसु, नो वुद्धि । 

“प्रस्सदधो पुरिसपुमलो' ति, भन्ते, परिहानमेतं ; रहिरिको 
पुरिसपुग्लो' ति, भन्ते, परिहानमेतं श्रनोत्तप्पी पृरिसपुग्गलो' ति, 
शन्ते, परिहानमेतं ; कसीतो पुरिसपुग्गलो' ति, भन्ते, परिहनमेत; 
ुप्मज्मो पुरिसपुमलो' ति, भन्ते, परिहानमेत , कोधनो परिसपुग्गलो 
ति, मन्ते, परिहानमेतं; उपनाह पुरिसपुग्मलो' ति, भन्ते, परिहानमेत , 
“त सन्ति भिक्चू श्रोवादका' ति, भन्ते, परिहानमेतं । 

“स्स कस्सचि, भन्ते, सद्धा अत्थि कूसलेघु धम्मेसु, हिरी 
प्रत्य कुसलेसु धम्मे, ओत्तपपं अ्रत्थि कृसलेसु धम्मे, विरियं अ्रत्थि 
कुसलेु धम्मेसु, पञ्चा अत्थि कुसलेसु धम्मेसु, तस्स या रत्ति वा 
दिवसौ वा श्रागच्छति, वुद्धियेव पाटिकद्भा कुसलेयु धर्मेसु, नो परि 
हानि । 

“सेष्यथापि, भन्ते, जुण्हुपक्से चम्दस्स या रत्ति वा दिवसो वा 
आगच्छति, वडुतेव वण्णेन, वडति मण्डलेन, वडुति भ्राभाय, वहति 
प्रारोहपरिणाहेन । एवमेव सो, भन्ते, यस्स कस्सचि सद्धा प्रत्थि कुसलेसु 
धम्मेमु ... हिरी भ्रत्थि ...पे०... ओ्तप्य ्रत्थि ... विरियं अस्थि .. 
पञ्ब्या ्रत्थि कुसलेसु धम्मेसु तस्स या रत्ति वा दिवसो वा प्राग 
च्छति, वृद्धयेव पाटिकङ्का कुसलेसु ्रम्मेसु, नो परिहानि । 

“द्धो पुरिसपुग्गलो' ति, भन्ते, भ्रपरिहानमेतं; "हिरिमा 
परिसपुगलो' ति, भन्ते, श्रपरिहानमेतं; श्रोत्तप्पी पुरिसपुम्गलो' ति, 
भन्ते, भ्परिहानमेत , श्रारदविरियो परिसपुग्गलो' ति, भन्ते, श्रपरि- 
हानमेतं, "ञ्च्जवा पृरिसपुगगलो' ति, भन्ते, श्रपरिहानमेतं; श्रक्को- 
धनो पूरिसपुग्गलो" ति, भन्ते, ग्रपरिहानमेत ; श्रनूपनाही पुरिसपुम्गलो' 


त्ति, भन्ते, अपरिहानमेत, तन्ति भिक्लु ग्रोवादका' ति, मन्त, श्रपरि- 
हानमेत'” ति! 


ल 


19 


(1; 
साधु साधू, कस्सप । यस्स कस्सचि, कस्सप, सद्धा नत्थि ` 


कुंसलसु धम्मेसु . . पे० हिरी नस्थि . . भ्ोत्तप्प नत्थि .. विरिय नत्थि 
“पञ्जा नत्थि कुसलेयु धम्मेसु तस्स या रत्ति वा दिवसो वा ्रागच्छति, 
हानियेब पादिकह्घा कुसलेसु घम्मेखु, नो वुद्धि । 


4५... भ 
सय्यथापि, कस्सप्‌, काढपक्खे चन्दस्स या रत्ति वा दिवसो 
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वा ्रागच्छति, हायतेव वण्णेन . पे०,. हायति आरारोहपरिणाहेन । 
एवमेवे खो, कस्सप, यस्स कस्सचि सद्धा नत्थि कुलेसु धम्म ..पे० 
हिरी नत्थि “ ओत्तप्य नत्थि ... विरिय नत्थि , पज्जा नत्थि कुसनेभु 
भम्मसु तस्प या रत्ति बा दिवसो वा ्रागच्छति, हानियेव पातका 
सलु पम्मषु, नो वुद्धि । श्रस्सद्धो पुरिसपुम्लो' ति, कस्ष, 
परिहानमेतं; ्रहिरिको पे०.. भनोत्तप्ी , कुसीतो , ्ज् 
कोधनो ... उपनाह पुरिसपुग्गलो' ति, कस्स, परिहानमेतं, न सन्ति 
भिक्स श्रोवादका" ति, कस्सप, परिहानमेत । 

यस्स कस्सचि, कस्सप, सद्धा प्रत्य कुसलेसु धस्मेसु .. पे०.. 
हिरी भ्रत्य .. श्रोत्तप्ं ्रत्थि विरिय ्रत्थि .. पञ्ना भ्रत्य 
कुसलेसु धम्मेसु तस्स या रत्ति वा दिवसो वां आगच्छति, वुद्धियेव 
पारिकह्घा कुसलेसु धम्मेसु, नो परिहानि । 

“सय्यथापि, कस्सप, जुण्पक्खे चन्दस्स या रत्ति वा दिवसो वा 
म्रागच्छति, वड्तेव वण्णेन, वड्ूति सण्डलेन, वति भ्राभाय, वहति 
श्रारोहूपरिणाहेन । एवमेव खो, कस्सय, यस्स कस्सचि सद्धा -अरत्थि 
कुसलेसु धम्मेसु हिरी अत्थि . श्रोत्तप्पं श्रत्थि विरियं श्रत्थि . 
पञ्चमा ्रत्थि कुसलेसु धम्मेयु तस्स या रत्ति वा दिवसो वा प्रागच्छति, 
वुद्धियेव पारिकद्भा कुसलेसु धम्मेयु, नो परिहानि । 

“सद्धो परिसपृम्गलो' ति, कस्सप, प्रपरिहानमेत; हिरिमा 
पे०. भ्रोत्तप्पी .. श्रारद्रविरियो . पञ्नवा . . भ्रक्कोधनो .. 
श्रनुपनाही पुरिसपुग्गलो' ति, कस्सप, श्रपरिहानमेतं; (सन्ति भिक्चू 
प्रोवादका' ति, कस्सप, अरपरिहानमेतं' ति । 


-~----~-~ 


०. ततियभ्रोवादसुत्तं 
= राजगहे' कलन्दकनिवापे ' । श्रथ खो भ्रायस्मा महाकस्सपो 


येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उपसद्ुमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो भ्रायस्मन्त महाकस्सप भगवा एतद 
वोच ~ “श्रोवद, कस्स, भिक्खू, करोहि, कस्सप, मिक्लून धम्मि 
कथं ! अह्‌ वा, कस्सप, भिक्सून' ओ्ओोवदेग्य त्व वा, अह वा भिक्सून 
धम्मि कथं करेय्य त्वं वा” ति । 


¢ ०1 
१-१ सरावत्थियं श्रनाथपिण्डिकस्स ब्रारामे - सी । २ भिक्वू - सी०, स्या 
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“दुम्बचा सो, भन्ते, एतरहि भिक्खू, दोवचस्सकरणेदि धम्मेहि 
समन्नागता, ्रक्लमा, भ्रप्पदविखणरगाहिनो अनुसासनि'' ति । 

तथा हि पन, कस्सप, पु्बे थेरा भिक्लू ्रारल्न्निका चेव 
्रहेसुं॑श्रारच््िकत्तस्सं च वण्णवादिनो, पिण्डपातिका चेव ब्रह 
पिण्डपातिकत्तस्स च वण्णवादिनो, पंुकूलिका चेव ब्रहेसुं प॑युकूलिकत्तेस्स 5 
च वण्णवादिचो, तेचीवरिका चेव श्रहेसुं तेचीवरिकत्तस्स च वण्णवादिनो, 
अ्रणिच्छा चेव ब्रहेसु भ्रपिपिच्छताय च वण्णवादिनो, सन्तुडधा चेव श्रहेसु 
सन्तद्धिया च वण्णवादिनो, पविवित्ता चेव ग्रहेसु पविवेकस्स च वण्ण- 
वादिनो, भ्रससदा चेव ब्रहेसु असंसगगस्स च वण्णवादिनो, ्रारद्धविरिया 
चेव श्रहेसु विरियारम्भस्स च वण्णवादिनो । 10 

“तत्र यो होति भिक्छु श्रारञ्िको चैव भ्रारजञ्जिकत्तस्स च 
वण्णवादी, पिण्डपात्तिको चेव पिण्डपातिकत्तस्स च वण्णवादी, पंसुकूलिको 
चेव पंसुकूलिकत्तस्स च वण्णवादी, तेचीवरिको चेव तेचीवरिकत्तस्स 
च वण्णवादी, प्रप्पच्छो चेव भ्रप्पिच्छत्ाय च वण्णवादी, सन्तुदुो चेव 
सन्तुद्िया च वण्णवादी, पविवित्तौ चेव पविवेकस्स च वण्णवादी, 15 
ग्रसंससदटो चेव भरसंसमग्गस्स च वण्णवादी, श्रारद्धविरियो चेव विरिया- 
रम्भस्स च वण्णवादी, तं थेरा भिक्खू ्रासनेन निमन्तेन्ति ~ "एदि, 
भिक्लु, को नामायं भिक्लु, मदहको बतायं भिक्खु, सिक्लाकामो वतायं 
भिक्खु; एहि, भिक्खु, इदं श्रासनं निसीदाही' ति । 

तत्र, केस्सप, भवानं भिक्छूनं एवं होति - थो किर सो होति ‰ 
मिकलु भरारच्जिको चेव भ्रारञ्न्नकत्तस्स च वण्णवादी, पिण्डपातिको 
चैव ... पे०.. पसुकूलिको चेव ... तेचीवरिको चेव ...अरप्पिच्छो चेव ,. 
सन्तो चैव. पविवित्तो चेव .. भ्रसंसदरो चेव ... ्रारडविरियो चेव 
विरियारम्भस्स च वण्णवादी, तं थेरा भिक्खू आसनेन निमन्तेन्ति - 
एहि, मिक्सु, को नामायं भिक्ु, भको वतायं भिक्वु, सिक्वाकासो „+ 
वतायं भिक्ु, एहि, भिक्खु, इदं भ्रासनं निसीदाही' ति 1 ते तथत्ताय 
पटिपज्जन्ति; तेसं तं होति दीधरत हिताय सुखाय । 

“एतरहि पन, कस्सप, थेरा भिक्खू न चेव प्रारञ्न्नका न 
च आरल्जिकत्तस्स वण्णवादिनो, न चेव पिण्डपातिका न च पिण्ड 

न चण्णवादिनो, न चेव पसुकूलिका न च पंसुकूलिकत्तस्स ॐ 

› न चेव तेचीवरिका न च तेचीवरिकत्तस्स वण्णवादिनो, 
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पीतिसुख दुतिय ्ान उपसम्पज्ज विहरामि 
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न चेव श्रप्पिच्छा न च ग्रपििच्छताय वण्णवादिनो, न चेव सन्तुदा न च 
सन्टष्टिया वण्णवादिनो, न चेव पविविनत्ता न चे पविवेकस्स॒ वण्णवादिनो, 
न चेव प्रससदटा न चे ग्रससग्गस्स वण्णवादिनो, न चेव प्रारद्धविरिया 
न च विरियारम्भस्स वण्णवादिनो । 

* “तत्र यो होति भिक्खु जातो यसस्सी लाभी चीवरपिण्डपात- 
सेनासनमिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारान त थेरा भिक्खु श्रासनेन निम- 
न्तेन्ति "एहि, भिक्खु- को नामाय भिक्खु, महुको बताय भिक्लु, सब्रह्म 
चारिकामो वताय भिक्खु . एहि" भिक्खु, इद प्रासन निसीदाही' ति। 

“तत्र, कस्सप, नवान भिक्लून एव होति - यो किर सो होति 
भिक्स जातो यसस्सी लाभी चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 
भेसज्जपरिक्खारान ते थेरा भिक्खु श्रासनेन निमन्तेन्ति - एहि भिक्लु, 
को नामायं भिक्लु, भदको वताय भिक्खु, सत्रह्मचारिकामो वताय 
भिक्लु, एहि, भिक्खु, इद श्रासन निसीदाही' ति । ते तथत्ताय पटि- 
पज्जन्ति । तेस तं होति दीधरत्त ्रहिताय दुक्लाय । य हि त, कस्सप, 
सम्मा वदमानो वद्य ~ “उपदूता ब्रह्मचारी ब्रह्मचारूपदुवेन प्रभि- 
पत्थना' ब्रह्मचारी ब्रह्यचारिञ्मभिपत्थनेना* ति, एतरहि त, कस्सप, 
सम्मावदमानो वदेय्य ~ “उपहूता ब्रह्मचारी ्रह्मचारूपदवेन श्रभिपत्थना 
बरह्मचारी ब्रह्मचारिञ्रभिपत्थनेना””” ति । 


& क्षानाभिचञ्व्यसुत्त 
&. सावत्थिय विहरति ! “्रह, भिक्लवे, यावदेव ` ग्राकह्कामि 
विविच्वेव कामेहि विविच्व श्रकुसलेहि धम्मे सवितक्कं सविचार 
विवेकजं पीतिसुख पठमं * ज्ञान" उपसम्पज्ज विहरामि । कस्सपौ पि, 
भिक्लवे, यावदेव भ्राकद्धति विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि 
धम्मेहि सवितक्कं सविचार विवेकज पीतिसुख पठम श्चान उपसम्पर्जं 


“परह्‌, भिक्लवे, यावदेव भ्राकङ्धामि वितक्कविचारान वृूमसमा 


चेतसो एकोदिभावं अवितक्क श्रविचार समाधिज 
श्रज्छत्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभावं श्रं 8 
५ मि । कस्सपो पि, भिक्छव, 


प्रभिवाना द्र तेना ~ 
-सी०, रो०, भरमिवाना-स्वा० 1 २ 
१ श्नमिमवना 1 क 


सो, रो०; ब्रह्मवाराभिवानेना ~ स्या०।३ यावद 
४ 
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यावदेव श्राक्कति वितक्कविचूरानं वूपसमा ...पे०... दुतियं भ्ञानं 
उपसंम्पज्ज विहरति ! 

“श्रह्‌, भिक्वे, यावदेव श्राकङ्कामि पीतिया च विरागा 
उपेक्छको च विहरामि सतो च सम्पजानो सुखं च कायेन पटिसंवेदेमि, 
यं तं श्रिया ्राचिक्खन्ति ~ “उपेक्छको सतिमा सुखविहारी" ति ततियं 
जञानं उयसस्पज्ज विहरामि । कस्समो पि, भिक्लवे, यावदेव भ्राकह्कुति 
पीतिया च विरागा उपेक्लको च विहरति सतो च सम्पजानो, सुखं च 
कायेन परिसंवेदेति, यं तं श्रिया भ्राचिक्छन्ति ~ "उपेक्खको सतिमा 
सुखविहारी" ति ततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । 

“श्रं, मिक्खवे, यावदेव भ्राकङ्कामि सुखस्स च पहाना' दुक्लस्स 
च पहाना पुव्बेव सोमनस्सदोमनस्सानं भ्रत्थङ्गमा ° श्रदुक्खमसुखं 
उपेक्छासतिपारिसुद्ध चतुत्थं क्ञानं उपसम्पज्ज विहरामि । कस्सपो 
पि, भिक्खवे, यावदेव ्राकङ्कति सुखस्स च पहाना .. पे०... चतुथं 
्षानं उपसम्पज्ज विहरति । 

“शरं भिक्लवे, यावदेव आकङ्कामि सन्बसो रूपसञ्च्यानं 
समतिक्कमा पटिघसञ््नानं अरत्थङ्खमा नानत्तसञ्चनानं श्रमनसिकारा 
शरनन्तो श्राकासो ति श्राकासानञ्चायतनं उपसम्पञ्ज विहरामि । 
कस्स॒पो पि, भिक्वे, यावदेव ्राकङ्कति सन्बसो रूपसञ्च्नानं समत्ति- 
क्केमा . . पे०.. आकासानञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति । 

, श्रु भिक्लवे, यावदेव आआकद्भामि सब्बसो श्राकासानच्चा- 
यतनं समतिक्कम्म भ्रनन्तं विञ्व्याणं ति बिव्माणज्चायतनं उपसम्पज्ज 
विहरामि । कस्समो पि, भिक्छवे, यावदेव ्राकेङ्कुतति सब्बसो ्राकासा- 
गञ्चायत्तन समतिक्कम्म अनन्तं विञ्न्नाणं ति विचञ्जाणञ्चायतनं 
उपस्षम्पज्ज विहरति । 

रहं, भिक्लवे, यावदेव प्राकङ्कामि सन्बसो विञ्नाणज्चा- 
पतेन समतिक्कम्म नत्थि किञ्वी ति आराकिञ्चज्जनायतनं उपसम्पज्ज 
विह्रामि । कर्समो पि, भिक्लवे, यावदेव प्राक्कुति ..- पे०.. 

प्राकिञ्चजञ्व्मायतनं (त उपसम्पज्ज विहरति । 

र सन्वसो भाकिञ्चञ्चना- 
~ ~ म नेवसञ्जानासञ्च्यायतनं उपसम्पज्ज विहरामि । 


१ षहणा- 


सोऽ || -सौ० 
4२.२१ २ अत्येगमा -सी०, रो०। 
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त संयुततनिकायो 1 


केस्सपो पि, भिक्खवे, यावदेव प्आकह्खुति ^ प०.. नेवसन्ना- 
नासञ्ज्नायतनें उपसम्पज्ज विहरति 1 

“हं, भिक्लवे, यावदेव आ्राकह्कामि सन्बसो नेवसञ्जा- 
नासञ्व्नायतनें समतिक्कम्म सञ्नावेदयितनिरोध उपसम्पन्ज 
विहसमिं । कस्सपो पि, भिक्लवे . . पे०... सज्न्नावेदयितनिरोष 
उपसम्पज्ज विहरति 1 

“प्रहु, भिक्खवे, यावदेव प्राकह्ामि भ्नेकविहित इद्धिविध 
पच्चनुभोमि - एको पि हृत्वा बहुधा होमि, नहुषा पि हृत्वा एको होमि, 
श्राविभावं, तिरोभाव, तिरोकर् ` तिरोपाकार तिरोपन्बत ग्रसञ्जमानो 
गच्छामि, सय्यथापि श्राकासे, पठविया पि उम्मुज्जनिमुज्ज करोमि, 
सय्यथापि उदके, उदके पि श्रभिज्जमाने गच्छामि, सेग्यथापि पठविय; 
भ्राकासे पि पत्लङ्धेन कमामि, सेग्यथापि पक्सी सकृणो; इमे पि 
चन्दिमसुरिये एवंमहिद्धिके एवंमहानुभावे पाणिना परिमसामि परि 
मज्जामि; याव ब्रह्मलोका पि कायेन वस वत्तेमि । कस्सपौ पि, 
भिक्लवे, यावदेव श्राकह्वुति श्ननेकविहित इद्धिविध पच्चनुभोति 
,. १०... थाव ब्रह्मलोका पि कायेन वस॒ व॑त्तेति । 

“भ्रु, भिक्लवे, यावदेव आाकङ्खामि दिन्बाय सोतधातुया 
विसुद्धाय श्रतिक्कन्तमानुसिकाय' उभौ सद सुणामि, दिव्बे च मानुसे 
च, ये दरे सन्तिके च  कस्सपो पि, भिक्छवे, यावदेव श्राकह्वति 
दिन्बाय सोत्तथातुया . पे० , दरे सन्तिके च । 

“श्रं, मिक्खवे, यावदेव अआकद्कामि प्रसत्तानं परपुग्गलानं 
चेतसा चेतो परिच्व पजानामि ~ सराग ना चित्त सराग चित्त ति 
पजानामि, वीतराग वा चित्त वीतराग चित्त ति पजानामि, सदोस वा 
चित्त . . पै०.. वीतदोस वा चित्त समोह वा चित्त ““ वीतमोहं वा 
चिं . सद्धिं व चित्त. विक्छित्त वा चत्त ““ महमयत वाचित्त्‌. 
श्रमहग्गत वा चित्त * सरक्त वाचित्त .. ग्नुत्तर वा चित्त . समाहित 
वा चित्तं .. श्रसमाहित वा चित्त." विमुत्त वा चित्त धरवियुत चा 
चित्त अविमुत्तं चित्त ति पजानामि 1 कस्सपो पि, भिक्लव, यावर्दवं 
प्ाकङ्खति परसत्तान परपुम्यलान चेतसा 


सा चेतो परिच्च पजानाति - 
१ हिरोषुद्र~म० 1 २ परततिववन्तमानुसकाय ~ सीः प्रतिककन्तमानुसकन ~ 


गो०1 


६६.६1 ज्ानाभिज्न्यसतत ~ 


सरागं वा चित्त सराग चित्तं ति पजानाति ... पे०...प्रविमुत्तं वा चित्तं 
अविमुत्तं चित्तं ति पजानाति । 

“भ्रं, भिक्लवे, यावदेव श्राकङ्खामि अरनेकविहित पूव्वेनिवास 
अनुस्परामि, सेय्यथीदं ` - एकं पि जाति दे पि जातियो तिस्सो पि 
जातियो चतस्सो पि जात्तियो पञ्च पि जातियो दस पि जातियौ वसं 
परि जातियो तिसं पि जाततियो चत्तालीसं' पि जातियो पञ्व्यासं पि 
जातियो जात्तिसतं पि जातिसहस्सं पि जातिसतसहस्स पि, श्रनेके पि 
संवटुकप्ये अनेके पि विवद्रकष्ये अ्रनेके पि संबटूविवदुकप्पे ~ श्रमुत्रासि 
एवंनामो एवंगोत्तो एवंवण्णो एवमाहारो एवंमुखद्क्लप्पटिसंवेदी एव- 
मायुपरियन्तो, सो ततो चतो श्रमुत्र उदपादि; तत्रापासि एवंनामो 
एवंगोत्तो एवंवण्णो एवमाहारो एवंसुखदुक्छप्पटिसंवेदी एवमायुपरि- 
यन्तो, सो ततो चुतो इधृपपन्नो' ति । इति साकारं सउटेसं ्रनेकविहितं 
पुञ्बेनिवासं श्रनुस्सरामि । कस्सपो पि, भिक्लवे, यावदेव प्राकङ्कुति 
भ्रनेकविहितं पुन्बेनिवासं श्नस्सरति, सेय्यथीदं - एकं पि जाति ...पे०. . 
इति साकारं सउदेसं भ्रनेकविहितं पृम्बेनिवासं म्रनुस्सरति । 

“रहं, भिक्लवे, यावदेव भ्राकह्खामि दिन्बेन चक्सुना विसुदधेन 
ग्रतिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सामि चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते 
सुवण्णे दुब्बण्णे, सुगते दुर्गते यथाकम्मूपगे * सत्ते पजानामि - इमे वत, 
भोन्तो, सत्ता कायदुच्चरितेन समन्नागता वचीदुच्वरितेन सभन्नागता 
मनोदुच्चरितेन घमक्नागता अ्रसियान उपवादका मिच्छादिष्टिका मिच्छा- 
दिद्धिकम्मरमादाना , ते कायस्स भेदा परं मरणा प्रपायं दुम्गति विनि- 
पातं निरय उपपन्ना, इमे वा पन, भोन्तो, सत्ता कायसुचरितेन समन्ना- 
गता वचीसुचरितेन समञ्चागता मनोसुचरितेन समन्नागता श्ररियानं 
मरनुपवादका सम्मादिहका सम्मादिदहटिकम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सरग लोकं उपपन्ना ति । इति दिष्वेन चक्वुना 
विद्धेन अ्रतिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सामि चवमाने उपपज्जमाने हीने 
पणीते सुवण्णे दुढ्बण्णे, सुगते दुग्गते यथाकम्मृपगे सत्ते पजानामि । कस्सपो 


पि, भिक्वे, यावदेव श्राक हुति दिव्बेन चवखुना विसुदधेन भ्रतिक्कन्त- . 


_ मानुसकेन सत्ते पस्सति चवमाने ~. पे० -- यथाकम्मूपभे सत्ते पजानाति । 


१ सेच्ययिद -म० 1 २. चत्ताकीषं ~ सो०, स्या०, चत्तारीस - रो० 1 ३ यथ „ 
कम्मुपगे ~ रो० । 
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"रह भिक्लवे, भ्रासवानं खया भ्रनासवं बेतोविमत्ति पञ्ना- 
विमुत्तिददधैव धम्मे सयं प्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपतम्पज्ज विहुरामि। 
केस्सपो पि, भिक्छवे, भासवानं खया प्रनासव चेतोविमत्ति पञ्ना- 
विमुत्ति द्दरिव धम्मे सयं अरभिज्जना सच्छिकल्वा उपसमन्न 
विहसती" ति । 


१९. उपस्सयसूत्त 

१०. एवं मे सुतं । एके समय भ्रायस्मा सहाकस्सपौ सावत्थिय 
विहूरति जेतवने अरनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । ग्रथ सो ्रायस्मा ्रानन्दो 
पुब्बण्हुसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येनायस्मा महाकस्सपो तेतुष- 
सद्धुमि; उपसद्धमित्वा श्रायस्मन्त महाकस्सप एतदवोच ~ “श्रायाम, 
भन्ते कस्सप, येन श्रव्व्यतरो भिक्सुनुपस्सयो तेनुपसङ्कमिस्सामा" ति । 

“गच्च त्वं, वृसो श्रानन्द, बहुकिच्चो तवं बहुकरणीयो” ति । 
दृत्यं पि सो ्रायस्मा श्रानन्दो श्रायस्मन्तं महाकस्सपं एतदवीच ~ 
भश्रायाम, भन्ते कस्सप, येन प्रज्जतरो भिक्सुनुपस्सयो तेनुपसङ - 
मिस्सामा" ति । 

“च्छ त्व, ्रावुसो आनन्द, बहुकिच्चौ त्वं बहुकरणीयो" ति । 
तिय पि लो श्रायस्मा श्रानन्दो श्रायस्मन्तं महाकस्सपं एतदवोच - 
“श्रायाम्‌, भन्ते कस्सप, येन श्रन्जतरो भिक्लुनुपस्सयो तेनुपसङ्- 
मिस्छामा"' ति । 

ग्रथ सख आरयस्मा महाकस्सपौ पुव्ण्ट॒समय निवासेत्वा प 
चीवरमादाय श्रायस्मता नन्देन पच्छासमप्रेन येन अरञ्जतरो मिक्वु- 
नुपस्सयो तेनुपसङ्मि; उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते आासने निसीदि । प्रथ 
लो सम्बहुलाः भिक्सुनियो येतायस्मा महाकस्सपो तेतुपसद्धमिसु , उपः 
सद्धमित्वा धामस्मन्तं महाकस्सपं अभिवादेतवा एकमन्तं निरीदिषु | 
एकमन्तं निसिन्ना खो ता भिवलुनियो म्रायस्मा महाकस्सपो घम्मिमा 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृततेजेसि सम्बहसेसि । श्रय सौ शरा 
सहाकस्सपो ता भिक्ुनियो वम्मिया कथा सन्दस्सेत्वा समादपतवा 


समततेजेत्वा सम्पहसेत्वा उद्रायासना पक्कामि" । 
+> वि -- र क् 


६९.१०.१०] उष्य 


ग्रथ खो ुल्लतिस्ता भिक्खुनी श्रनत्तमना श्रनत्तमनवाचं 
निच्छारेसि - “कि पन भ्रय्यो महाकस्सपो श्रय्यस्स भ्रानन्दस्स वेदेह्‌- 
मुनिनो सम्मुला धम्मं भासितव्ं मज्जति ! सय्यथापि नाम सूचि- 
बागिलको सूचिकारस्स सन्तिके सू विवकेतव्वं मञजेग्य; एवमेव 
भ्रय्यो महाकस्सपो श्रय्यस्स ्रानन्दस्स वेदेहमुनिनो सम्मुखा धम्मं 
भासितम्ब मज्जती" ति 

्स्सोसि डो श्रायस्मा महाकस्सपो थुल्लपिस्साय भिक्सुनिया 
दमं वाचं भासमानाय । भ्रथ खो भ्रायस्मा महाकस्सपो भ्रायस्मन्तं 
्रानन्दं एतदवोच ~ “कि नु खो, श्रवसो भ्रानन्द, अहं सूचिवाणिजको, 
तव सूचिकारो, उदाहु भ्हं सुचिकाये, तवं सूचिवाणिजको" ति ? 

"म", भन्ते कस्सप, बालो मातुगामो" ति 1 

“प्रागमेहि त्वं, शरावो भ्रानन्द, मा ते सद्खो उत्तरि* उप- 
परिविख । तं कि मञ्जसि, ्रावुसो भ्रानन्द, शरपि नु त्वं मगवतो सम्मुखा 
भिक्लुसद्खं उपनीतो ~ श्रं, भिक्छवे, यावदेव प्राकङ्खामि विविच्चेव 
कामेहि विविच्च शरकुसलेहि धम्मेहि सवितवकं सविचारं विवेकजं पीति- 
सुखं पठमं श्नं उपसम्पज्ज विहरामि । भ्रानन्दो पि, भिक्वे, यावदेव 
भराकङ्घुति विविच्चेव कामेहि विविच्च ्रकृसलेहि धम्मेहि सवितक्कं 
सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठमं भानं उपसम्पज्ज विहरत" ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“श्रहुं सो, भ्रावुरो, भगवतो सम्मुखा भिक्खुसद्ध उपनीतो ~ 
श्रुः भिक्सछवे, यावदेव भ्राकङ्कामि विविच्वेव कामेहि विविच्च 
प्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसुखं परमं ज्ञानं 
उपसम्पञ्ज विहरामि । केस्स॒पो पि, भिक्छवे, यावदेव भ्राकङ्कुति 
विविन्वेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि ... पे०... पठमं स्नानं 
उपसम्पञ्ज विहरती" ति ... पै०....1 ( नवन्त भ्रनुपुज्वविहारसमापत्तीन 
पञ्चन्ने च भ्रभिञ्न्नानं एवं वित्यारो वेदितन्बो 1 } 

“तं कि मज्जसि, आवृसो भ्रानन्द, भ्रपि नु त्वं भगवतो 
सम्मुला भिक्खुसद्खं उपनीतो - श्रं, मिवंखवे, श्रासवान खया अ्रनासवं 
चेतोविमुत्ति पञ्व्नाविमुत्ति दिदेव धम्मे सयं ्रभिञ्व्ना सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरामि । श्रानन्दो पि, भिक्टवे, श्रासवानं खया श्रनासव 

१ समय -सौ०स्या०,रो°) २ उरत्तरि- पी०,स्या०। 
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१८२ 
व श संयु्तनिकायो ॥ १६ {९ १०- 
वमुत्ति पञ्चाविमृत्ति दिदेव धम्मे य्‌ सच्छिकितवा 
ॐ ष मय्‌ ब्रभिञ्जा { च्छक 
उपसम्पज्ज विहुरती त्ति ? "1. 
“नो हेते, भन्ते" । 
4‡~ ~~ 
क भरं सो, भावुसो, भगवतो सम्मुखा मिवसुसङ् उपनीतो - 
अहं खवः आप्तवान खया श्ननासवं चेतोविमृत्ति प्ञ्जानिमृत्ति 
दद्व धम्मे सयं अभिज्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरामि । 
कस्सपो पि, भिक्लवे, ्रासवानं खयां अनासवं तेतोविसृत्ति पञ्जा- 
विमुक्ति द्ट्रिवे धम्मे घय अ्रभिञ्ज्ना सच्छिकत्वा उपसमपर्छ 
विहरती' ति 1 
4. > 
सत्तरतनं वा, श्रावुसो, नाय अटुमरतनं "वा तालपत्तिकाय 
छादेतन्बं मञ्मे्य, योमे छं प्रभिञ्जना छोदेतव्व मञ्येग्या" ति ॥ 
चवित्थ च पन थुल्लतिस्सा भिक्खुनी ब्रह्मचरियम्हा ति । 


~ 


११. चीवरयुत्तं 
११. एकं समयं भ्रायस्मा महाकस्सपो राजगहे विहरति वेुवने 
कलन्दकनिवापे ! तेन खो पन समयेन आयस्मा आनन्दो दक्डिगा- 
गिरिस्मिः चारिकं चरति महता भिक्लुसद्खेन सदधि । 
तेन खो पन समयेन ्रायस्मतो आ्ानन्दस्स निसमत्ता सद्धि- 
विदहारिनो भिक्खू सिक्लं पच्चक्लाय हीनायावत्ता भवन्ति येमुययेन 
कुमारभूता । ग्रथ खो आायस्मा ्रविन्दो दक्खिणागिरिस्मि यथाभिरत्त 
चारिक चरित्वा येन रजगहुं वेदुवरं कृलन्दकनिवापो येनायस्मा महा- 
कस्तपो तेनुपसद्धमि, उपसद्कुमित्वा आ्रायस्मन्तं महाकस्सप भ्रमि 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो आयस्मन्तं भ्रानन 
श्रायस्मा महाकस्सपो एतदवोच कति नु सौ, ग्रावुसो ्रानन्द, श्रत्थवते 
पटिच्चं भगवता कुलेसु तिकभोजन प्ञ्जत्त"” ति ? । 
“तयो खो, भन्ते कस्सप, श्रत्थवसे पटिच् भगवता कुलेन 
तिकभोजनं पञ्जत्तं ~ दुम्मडकून पुम्यलान निम्गहाय पे्तलानं भिक्सूतं 
फायुविहयराय, मा पापिच्छा पक्वं निस्खाय सद्धं मिन्देयु, कुलानुदम- 
तायः च । इमे खो, न्तं कस्सप, तयो श्रत्थवसे पटिच्च भगवता 
कुलेसु तिकभोजनं पञ्व्यतं" ति । 


न्न ॐ इुलनदननाय ~ न्य 
१ अद्हुरतनं ~ सी° २. दक्िगयिनिल्मि - ० । > कुलातृदगनय ~ 7 
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"प्रथ किञ्चरहि त्व, वृसो भ्रानन्द, इमेहि नवेहि भिक्लूहि 
इन्द्रियम्‌ श्रृत्तद्रारेहि भोजने श्रमत्तव्बूहि जागरियं अननुयुततेहि साड 
चारिकं चरसि ? सस्सधातं मञ्जे चरसि, कुलूपधातं * मञ्जे चरसि । 
्ोलृज्जति' लो ते, ्रावुसो भ्रानन्द, परिसा : पलूज्जन्ति सो ते, भ्रावुसो, 
नवप्पाया । न वायं कुमारको मत्तमञ्व्ासी"” ति । 

“प्रपि मे, भन्ते कस्सप, सिरस्मि पलितानि जातानि । श्रथच 
पन मय श्रज्जा पि भ्रायस्मतो महाकस्सपस्स कुमारकवादा न 
मृच्चामा ति । 

“तथा हि पन त्वं, भ्रावुसो आनन्द, इमेहि नवेहि भिवृहि 
इन्द्िेसु श्रगुतदरारेहि भोजने श्रमत्तञ्यूहि जागरियं प्रननुयुततेहि सड 
चारिकं चरसि, सस्सघातं मञ्मे चरसि, कुलूपघातं मञ्ञे चरसि । 
्रोलुज्जति सो ते, श्रवसो भ्रानन्द, परिसा; पलुज्जन्ति सो ते, ्रावृसो, 
नवप्पाथा । न वायं कुमारको सत्तमञ्व्यासी" ति । 

प्रस्सोसि खो थुत्लनन्दा भिक्लूनी ~ “श्रय्येन किर महाकस्सपेन 
श्रयो श्रानन्दो वेदेहमुनि कुमारकवादेन रपसादितो" ति । 

ग्रथ खो थृहलनन्दा भिक्खुनी अनत्तमना अ्रनत्तमनवाचं 
निच्छारेसि - “कि पन भ्रय्यो महाकस्सपो ग्रञ्जतित्थियपृन्बो समानो 
म्रय्यं भ्रानन्दं वेदेहमुनि कुमारकवादेन श्रपसादेतन्बं मञ्ञती"" ति ! 

भ्रस्सोसि खो भ्रायस्मा महाकस्सपो थुल्लनन्दाय भिक्खुनिया 
इमं वाच भासमानाय । भ्रथ खो भ्रायस्मा महाकस्सपो श्रायस्मन्तं 
परानन्द एतदवोच ~ “तग्धावुसो श्रानन्दथूर्लनन्दाय भिक्लुनिया सहसा 
्रप्पटिसङ्खा वाचा भासिता । यत्वा, रावुसो, केसमस्सु ्रोहारेत्वा 
कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा भ्रगारस्मा अरनगारिय पन्बजितो, नाभि- 
जानामि भ्रज्नं सत्थारं उदिसिता*, ग्रञ्जत्र तेन भगवता अ्ररहता 
सम्ासम्बधेन 1 पून्वे मे, भ्रावुसो, श्रगारिकभूतस्स सतो एतदहोसि - 

सम्बाध घरावासो रजापथो" प्नन्मोकासो* प्बज्जा । नयिदं सुकरं 
भगार भ्रजजञावसता एकन्तपरियूण्णं एकन्तपरियुदधं सङ्कलिखितं ब्रह्म 
चरियं चरितु । यन्नूनाहं केसमस्सु मरोहारेत्वा कासायानि वत्थानि 
भच्छादत्वा भ्रगारस्मा अ्रनगारियं पव्वजेग्य' ति । सो स्वाह, भ्राचुसो, 





९" कलप्पघात ~ स्या० } २. उतल्लुज्जति - सौ० । ३ उदिषितु - मौ० 
४, रजोपयौ ~ सौ° 1 ५. अज्योकासौ ~ स्या० | ॥ ९ 
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भ संयुतनिकायो (48 


म्रपरेन समयेन पटपिलोतिकानं सद्खाटि कारेत्वा ये लोके ग्ररहृन्तो ते 
उद्िस्स केसमस्सु श्रोहारेत्वा कासायानि वत्थानि ग्रच्छादेत्वा भ्रगारस्मा 
म्रनगौरिय पन्बजि । सो एवं पञ्बजितो समानो श्रद्धानमग्गप्पिपच्नो 
श्रदुस्र भगवन्तं भ्रन्तरा च राजगह श्रन्तरा च नाछन्द बहुपुत्ते चेतिये 
निसिच्नं । दिस्वान मे एतदहोसि- 'सत्थारं च वताह पस्सेय्यं, भगवन्तमेव 
पस्सेय्यं ; सुगतं च वताहं पस्सेय्य, भगवन्तमेव पस्सेय्यं, सम्मा- 
सम्बुद्धं च वताहं पस्सेय्यं , भगवन्तमेव पस्सेय्यं' ति । सो स्वाह, श्रावूसो, 
तत्थेव भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं एतदवोचं ~ 'सत्था 
मे, भन्ते, भगवा, सावकोहमस्मि; सत्था मे, मन्ते, मगवा, सावकोहुमस्मी' 
नि । एवं वृत्ते मं, श्रावृसो, भगवा एतदवोच ~ भो खो, कस्सप, एव 
सञ्बचेतसा ` समन्नागतं सावकं श्रजानञ्जेव वदेय्य जानामी ति, भ्रपस्स- 
ज्जेव वदेथ्य पस्सामी ति, मुद्धा पि तस्स विपतेय्य । श्रह सो पन, 
कस्सप, जानञ्ञेव वदामि जानामी ति, पस्सञ्जेव वदामि पस्सामी 
ति । तस्मातिह ते, कस्सप, एवं सिक्लितब्ब - तिव्व मे हिरोत्तम 
पच्चुपद्वितं भविस्सति थेरेमु नवेसु मज्निमेसू ति । एवं हि ते, कस्सप, 
सिक्लितन्ब । तस्मातिह ते, कस्सप,एव मिकिखतव्ब - यं किल्वि धम्मं 
सुणिस्सामि * कुसलूपसहितं सब्ब त ष्टि कत्वा मनसि करित्वा सन्व- 
चेतसा समन्नाहरित्वा श्रोहितसोतो धम्म सुणिस्सामी ति । एव हिते, 
कस्सप, सिविखतव्ब । तस्मातिह्‌ ते, कस्सप, एवं सिक्ितव्व ~ सातः 
सहगता च मे कायगतासति न विजहिस्सती ति । एव हिं ते, कस्सप, 
सिक्खितन्वं' ति । 

“श्रथ खो म, श्रावुसो, भगवा इमिना श्रोवादेन श्रोवदित्वा 
उद्ायासना पवकामि । सतताहमेव स्वाह श्रावुसौ सरगौ' सटिषड 
मुञ्ज । अभिया श्रज्ना उदपादि । 

पप्रथ खो, श्रावूसो, भगवा मग्या श्रोक्कम्म येन ग्रव्नतरं 
खवखमूलं तेनुपसद्धमि । श्रय सवाह ्रातुसो, पटपिलौतिकानं सद्वि 
चतुगगणं पञ्व्मापेत्वा मगवन्त एतदवोचं ~ (इध, भन्ते, भगवा निसीदतु, 
यं ममस्स दीघरत्त हिताय सुलाया' ति । निसीदि खो, भरावुस, भगवा 

प 


१ करित्वा - सी०, स्यार 
सो० ! ४. साणो - सी०, स्या०, रो० । 


रो०। २ सव्वचेततो ~ स्या० । युन्लामि ~ त्र, 


५ अय ग्रहुमिया ~ सी, म्या० । 
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पञ्ञत्ते रासते ! निसज्ज खो मं, प्रावुसो, मगवा एतदवोच ~ भमदुका 
खो त्यायं, कस्सप, पटपिलोतिकानं सद्खाटी' ति । 

पटिग्गण्हातु मे, भन्ते, भगवा पटपिलोततिकान सङ्खाटि श्रनुकम्पं 
उपादाया' ति । 

श्ारेस्ससि पन मे त्वं, कस्सप, साणानि पंसुकूलानि निब्ब- 
सनानी' ति 1 

श्ारेस्सामहं, भन्ते, भगवतो साणानि पसुकूलानि निन्ब- 
सनानी' ति ! 

“सो स्वाह, भ्रावुसो, पटपिलोतिकान सद्धाटि भगवतो पादासि । 

रहं पन भगवतो साणानि पसुकूलानि निब्बसनानि पटिपज्जि । 10 

“यं हि तं, श्रावुसो, सम्मा वदमानो वदेग्य ~ भगवतो पुत्तो 
भरोरसो मुखतो जातो धम्मजो धम्मनिम्मितो धम्मदायादो, परिग्गहि- 
तानि' साणानि प॑सुक्लानि निब्बसनानी' ति, मम त सम्मा वदमानो 
वदेग्य - भगवतो पुत्तो श्रोरसो मुखतो जातो धम्मजो धम्मनिम्मितो 
धस्मदायादो, पटिगगहितानि साणानि पंसुकूलानि निव्बसनानी' ति । 


“रहं खो, श्रावूसो, यावदेव ्राकङ्कामि विविच्वेव कामेहि 
विविच्च रवुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठम 
शान्‌ उपसम्पज्ज विहरामि । रहं खो, ्ावुसो, यावदेव भ्राकङ्कामि 
““ १०... । ( नवन्त शनुपृन्बविहारसमात्तीन पञ्चन्न च श्रभिजञ््यान एवं 
वित्यारो वेदितब्बो । } 

रहं खो, आवुसो, ्रासवान खया भ्रनासवं चेतोविमुत्ति 2 
पञ्जाविमुत्ति दिदेव धम्मे सय श्रभिञ्ा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विह्रामि ; सत्तरतन वा, श्रावुसो, नाग श्रहुमरतन * वा तालपत्तिकाय 
छाद्तव्ब मज्ञेय्य, योमे छ श्रभिजञ्ना छादेतन्बं मजञ्जे्या” ति । 

चवित्थ च पन भुल्लनन्दा भिक्खुनी ब्रह्मचरियम्हा ति । 
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१२. एकं समयं ग्रायस्मा च महाकस्सपो भ्रायस्मा च सारिपुत्तो ॐ 
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क्तत्न चेत, आवसो, त्णकते जयवता ति : 
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१३. सद्धम्मप्पतिरूपकसु्तं 

१३. एवं मे भूतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 
जेतवने श्रनाथपिण्डिकस्स प्रारामे । श्रथ खो भ्रायस्मा महाकस्सपौ 
येन भगवा तेनुपसद्कमि, उपस द्कुमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्न) खो भ्रायस्मा सहाकस्सपो भगवन्तं एतद- 
वोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो, येन पुब्ब भ्रप्पत्तरानि चैवं 
सिक्वापदानि श्रहेसुं बहुतरा च भिक्खू श्रञ्जाय सण्ठ्हियु ? को पन, 
भन्ते, हेतु को पच्चयो, येनेतरहि बहुत रानि चेव सिक्लापदानि ब्रप्पतरा 
च भिक्छ श्रञ्जाय सण्ठहन्ती'' ति ? 

“एवं चेत, कस्सय, होति सत्तेसु हायमानेसु सद्धम्मे ग्रन्तरधाय- 
माने, बहुतरानि चेव सिक्खापदानि होन्ति प्रपतरा च भिक्लू अ्रञ्ज्याय 
सण्ठहन्ति । न ताव, कस्सप, सद्धम्मस्स भ्रन्तरधानं होति याव न 
सद्धम्मपपतिरूपकं लोके उष्पज्जति 1 यतो च खो, कस्सप, सद्धम्मप्पति- 
सूपं लोके उप्पज्जति, श्रथ सद्धभ्मस्स भ्रन्तरधानं होति । 

“पेय्यथापि, कस्सप, न ताव जातरूपस्स भ्रन्तरधानं होति याव 
न जातरूपप्पतिरूपकं' लोके उप्पज्जति । यतो च खो, कस्सप, जात- 
सूपप्पतिरूपकं लोके उषप्पज्जति, ग्रथ खो जातरूपस्स ग्रन्तरधान होति । 
एवमेव लो, वस्सप, न॒ ताव रुद्धम्मस्स श्रन्तरधानं होति याव न 
पद्धम्मप्पतिरूपक लोके उप्पज्जत्ि । यतो च खो, कस्सप, सद्धम्म- 
पतिरूपक लोके उप्पज्जति, रथ सद्धम्मस्स श्रन्तरधान होति । 

“न सो, कस्सप, पठवीघातु सद्धम्म ग्रन्तरधापेति, न ब्ापोधातु 
पद्मम अरन्तरघपेति, न तेजोधातु सद्धम्म भ्रन्तरधपेति, न वायोधातु 
पद्धम् ्रन्तरषापेति . श्रथ खो इधेव ते उप्पज्जन्ति मोचपुरिसा ये 
इम सद्धम्म अ्रन्तरधापेन्ति । सेय्यथापि, कस्सप, नावा भ्रादिकेनेव 
भोपिलवि न खो, कस्सप, एवं सद्धम्मस्स म्रन्तरधानं होति 1 

पञ्च खोमे, कस्सप, ग्रोक्कमनिया धम्मा सद्धम्मस्स सम्मोसाय 
रन्तरबानायं संव तन्ति । कतमे पञ्च? इध, कस्सप, भिक्ू भिक्सु- 
नियो उपासका उपासिकायो सत्रि श्रगारवा विहरन्ति भ्रप्पतिस्सा, 


म्म भरगारवा विहरन्ति अ्रप्पततिस्सा, सङ्खं ्रगारवा विहरन्ति अरप्प- 
न ~- 


१ नाततल्पपतिरूपक ~ सी० रो० , जातल्पयिरूपक -स्या०1२ भ्रोपिलानेि 
५} 9 त~ 
स्या० 1 ३. भष्पटिस्सा ~ रो० । + 
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तिस्सा, सिक्खाय अ्रगारवा विहरन्ति भ्रप्पतिस्सा, समाधिस्मि श्रगारवा 
विहरन्ति भ्रप्पतिस्सा - इमे खो, कस्सप, पञ्च भ्रोक्कमनिया घम्मा 
सद्धम्मस्स सम्मोसाय भ्रन्तरधानाय संवत्तन्ति 1 
“पञ्च खोमे, कस्सप, धम्मा सद्धम्मस्स रित्तिया ग्रसम्मोसाये 
5 अन्तरधानाय संवत्तन्ति । कतमे पञ्च ? इध, कस्सप, भिक्छू भिक्छुनियो 
उपासका उपासिकायो सत्थरि सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, धम्मे 
सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्मा, सदं सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, 
सिक्लाय सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, समाधिस्मि सगारवा विहरन्त 
सप्पतिस्सा ~ इमे खो, कस्सप, पञ्च धम्मा सदधम्मस्सं ठितिया 
„0 श्रसम्मोसाय श्रनन्तरवानाय संवत्तन्ती” ति । 
कस्सपसयुत्त समत । 
तस्सुदानं 
सन्तुद च॒ श्रनोत्तप्पी, चन्दरपम कुलूयक ` । 
जिण्णं तयो च ओोवादा, ज्ञानाभिज्ज्या उपस्स्य । 
चीवरं परम्मरण, सद्धममप्पतिरूमकं ति ॥ 


*+------- 
-----~ © 


ऋ 
१. कुलूपरं - मी, ° 1 


१७, लामपक्कारसंयतत 


१. रारुणसुततं 
१. एवं मे सूतं ! एकं समयं भगवा साचत्थियं विहरति जेत- 
कते श्रनायपिण्डिकस्स आरामे । तत्र खो भगवा भिक्चू भ्रामन्तेसि 
~ "भिक्लवो" ति! “भदन्ते" ति ते भिक्डू भगवतो पच्चस्सोसुं । 
भगवा एतदवोच ~ 


"दारुणो, भिक्खवे, लामरवकारसिलोको कटुको फरुसो ्रन्तरा- 
गिको ्नत्तरस्स योगक्वेमस्स अरधिगमाय 1 तस्मातिह, भिक्सवे, एवं 
सिक्छितन्बं ~ 'उप्पत्नं साभसवकारसिलोकं पजहिस्सास, त च नो 
उप्र लाभसक्कारसिलोको चित्तं परियादाय टस्सती' ति । एवं हि 
वो, भिक्छवे, सिविखतब्बं'' ति । 


२. बढिससुत्त 

२ सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्छवे, लाभसक्कार- 
सिलोको कटुको फरसो भ्रन्तरायिको अरनुत्तरस्स योगक्खेमस्स ग्रधि 
गमाय । सेय्यथापि, भिक्लवे, बारटिसिको' आामिसगतं बढिसं गम्भीरे 
उदकरहदे पविपेग्य । तमेनं अ्रञ्जतरो श्रामिसचक्लु च्छो गिलेय्य । 
एव हि सो, भिक्खवे, मच्छ गिलबक्िसो ` बाकिसिकस्स भ्रनयं भ्रापन्नो 
व्यसन" श्रापन्नौ यथाकामकरणीयो वाक्रििकस्स । 

“वालिसिको ति खो, धिक्खवे, मारस्सेतं पापिमतो भ्रधिवचनं । 
वि ति सो, भिक्लवे, लाभसक्कारसिलोकस्सेत श्रधिवचनं । यो हि 
कोचि, भिव्खवे, भिवखु उप्य्न लाभसक्कारसिलोकं अस्सादेति निकामेतत, 
भ्य वुच्चति, भिक्छवे, भिक्लु गिलबच्छिसो मारस्स प्रनयं श्रापन्न व्यसनं 
रापो यथाकामकरणीयो पापिमतौ । एव दारुणो खो, भिक्खवे, 
साभसनकारसिलोको कटुको फरो ्रन्तरायिको अनृततरस्स योग- 
क्लमस्स ्रधिगमाय । तस्मातिह्‌ भिक्खवे, एव सिक्छितन्ब - “उप्पन्न 
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> नंुतनिन्ययो ॥ 


ध ५ 
॥) ६ 4 


द 
४ मन्तक्कारक्निनोकं पजहिस्यान, न चनो दम्यो साभसज्ऋरसिन्येकन 
चत्त परियागय ठतस््ती' तति! एं हि दो, मिक्छवे, निक्छिनव्वं" ति। 





३. स्ादच्कय्‌ं विहरति 1 “दार्गो, निक्छवे, लामदक्तार. 
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चरर महाक्न्यक्रदं म दिरनिवामि गिन 
"= "42/21 (रचितानि अदात । च्च शा, भिक्त, अन्न्मनने 
कस्मा भ्रच्नतर्‌ कम्म एततवत्र ~ माचा त्वं, नातं कम्य, दुत्त पतेयं 





ग्रगमासीः ति । ग्रगमाच्चि खो, सिक्ववे, सो शम्भो तं पनं । तेनं 
सुदो पपताय तिच्ि । अयं द्ये, भिक्ववे, सो क्रुल्मौ येन चो कन्न 





प्रागच्छन्तं । दि्वान तं कुम्म एक्तदवोच - 

कच्चि त्वं, तात कुम्म, न तं पठ्चं श्रमनासी' ति ` 

श्रगमात्ति चाहु, तात ज्रुम्म, नं पठं ति} 

करचज्चि नासि, तात कुम्म, अक्तौ अनुपहनो' ति ? 

श्रवतो खोग्ि, तात कम्य, ्रनुपहृतो, चति च मे इं युततकं 
प्द्टित्रो पिद्वितो अनुवन्ध" ति 1 

तमसि, तात कुम्म, खतो, तगध उपहतो । एतेन 
कुस्म, सुत्तकेन ° पितरो च पितानटा च नयं भ्रापत्ना व्वञन श्रापत्ता । 
गच्छं दानि त्वे, तवत्त दुस्य, दानि ठ तऋस्टाक ति 1 

लहो ति चो, भिक्खवे, नार्स्तेतं पापिमतो 
ति द्धो, भिक्दवे, लाभसव्ारसिलोकस्सेतं पिवचनं । 
भिक्खवे, नन्दिरागस्तेतं ्रविवचन 1 वा हि कोचि, 
उप्पञ्च लाभसन्कारनिलोक श्रस्सदेति निकामेत्ति तू ५ 
य॒यकामकरमा्या 


भिक्ख मिद्धो * पपताय अनयं प्रावच्चो व्यस्तं अवद्य व 
पापिमतो । एवं दद्णा खाः भिक्दवे, लाभसक्कारस्िलेक् - ४०... 


पव हि द शक्ते, विकिखतस्य ` ति) 


------ 





पाद द्विन्ड्ति । 
क च प्न अन्ननवतं न्न तनयचदक्मिः र ० दचङ् आर्थे एः 
एत #\1 ध्यं (1 त्क 1 {2 बद ष । 


1 
( सुद्केन ~ च्ी ०, च { ३. नयाम्य 


१७.५५] र ॥ि 


४. दीघलोमिकसुततं 

४. सावत्थिय विहरति ! “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 
सिलोको ...पे०. अ्रधिगमाय । सेय्यथापि, भिक्छवे, दीघलौमिका एरका 
कण्टकगहुनं पविसेय्य । सा तत्र तत्र सज्जेय्य, तत्र तत्र गय्हेय्य , तत्र तत्र 
बज्य्य, तत्र तत्र श्रनयन्यसनं भ्रापज्जेय्य ! एवमेव खो,भिक्खवे, इधेकच्चो 
भिक्खु लाभसक्कारसिलोकेन श्रभिमूतो परियादिण्णचित्तो' पुव्बण्हसमयं 
निवासेत्वा पक्तचीवरमादाय गामं का निगमं वा पिण्डाय पविसति ।.सो 
तत्र तत्र सज्जति, तत्रे तत्र गय्हति, तत्र तत्र बज्छति, तत्र तत्र ्रनयग्यसन 
श्रापज्जति । एवं दारुणो खो, भिक्छवे, लाभसक्कारसिलोको ... प०... 
एवं हि वौ, भिक्खवे, सि्िखतन्ब' ति \ 


५. मीकहुकयुत्तं 


५. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्छवे, लाभसक्कार- 
सिलोको ~. पे०.. अ्रधिगमाय । सेय्यथापि, भिक्छवे, मीन्हका' गूथादी 
गूथमूरा पुष्णा गूथस्स । पुरतो चस्स महागूथपुञ्जो । सा तेन श्रञ्ना 
मीन्हका भ्रतिमञ्ञेय्य ~ श्रहम्हि गूथादी गूथपूरा पुण्णा गथस्स, 
पुरतो च म्यायं महागृथपुञ्जो" ति । एवमेव सो, भिक्लवे, इधेकच्चो 
मिव्खु लाभसक्कारसिलोकेन ग्रभिभूतो परियादिण्णचित्तो पुत्वण्ह॒समयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय गाम वा निगमं वा पिण्डाय पविसति । 
सो तत्थ मुत्तावी च होति यावदत्थो, निमम्तितो च स्वातनाय, पिण्डपातो 
चस्स परो । सो भ्रारामं गण्त्वा भिक्लृगणस्स मञ्चे" विकत्यतिः - भृत्तावी 
चम्हि यावदत्थो, निमन्तितो चम्हि स्वातनाय ं 


, पिण्डपातो च म्यायं पुरो, 
लाभी चम्ह चीवरपिष्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिकखा रां 


इम पनञ्मे भिक अ्रप्पपुञ्नना श्रप्ेसक्ला न लाभिनो चीवरपिण्डपात- 
सेनासनगिलानप्पच्चयभेसञ 


मेसज्जपरिक्वा रान" ति । सोतेन र 
ह न लाभसक्कार्‌- 
लोकेन भ्रभिभूतो परियादिण्णचित्तो श्रज्ने पेसले भिक्खू ग्रति. 


मञ्जति।त वे रोि 
ते 9 हि तस्म, भिक्खवे, मोधपृरिसस्स होति दीधरत्तं श्रिताय 





१ मच्येय्य 
~ प ४ 9 
एक्का ~ सौ, कका ~ स्या० ; बरोग्द्का ~ रो०। ५ 


ह ~ सी०, गष्डेय्य ~ स्या०, रोऽ ¦ २ प्रियादि 
त ध ४. मञ्श्ेवे - 
५ विकत्येति ~ सी» , विक्येति - स्या०। ++ 
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५ सशत्तनिकायो {१७५५ 


दुक्वाय । एवं दारुणो सो, भिक्लवे, लामसक्कारसिलोको . पे० 
एव हि वो ' भिक्लवे, सिक्िवितव्वं ` ति 1 
ए. 42 ६ श्रसनिसुत्तं 
६. सावत्थियं विहरति 1 “दारुणो, भिक्वे, लाभसक्कार- 
सिलोको .. पे०.. भ्रधिगमाय । क, भिक्लवे, अ्रसनिविचक्क 
5 आ्रागच्छतु", सेख भ्रप्पत्तमानस लाभसवकारसिलोको अ्नुपापणातु । 
"्रसनिविचक्कं ति खो, भिक्ववे, लाभसक्कारसिलोकस्सेत 
अ्रधिवचनं ¦ एवं दारुणो खो, भिक्छवे, लाभसक्कारसिलोको .. १०. 
एदं हि वो, भिक्छवे, सिक्लितव्व"' ति । 





७. दिद्सुत्तं 
1९.250 ७. सावत्थियं विहरति 1 “दारणो, भिक्खवे, लामसक्कार- 
9 सिलोको ...पे०.. श्रभिगमाय ! कं, भिक्छवे, दिद्धगतेनः विसतल्लेन' 
सल्लेन विज्तु, सेख' श्रप्पत्तमानसं लाभसक्कारसिलोको प्ननुपापुणातु । 
“सल्ल ति खो, भिक्छवे, लाभसककारसिलोकस्सेतं प्रधिवचनं । 
एवं दारुणो खो, सिक्लवे, लाभसक्कारसिलोको . पे०.. एवं हि वो, 
भिक्लदे, सिक्ितव्वे' ति । 





=. तिद्खालसुत्तं 

८. सावत्थिय विहरति 1 “दाखणौ, भिक्डवे, लामसक्कार- 

सिलोको ... पे०.. अधिगमाय अस्युत्य' नो तुम्हे, भिकखवे, रत्तिया 
; - ॥ (नोक 
ॐ 28 पच्चूससमय जर्सिद्धालस्स ति 

[1 21 

एवं, सन्ते ` 1 ऋ 

"तो खो, भिक्छवे, जरसिङ्खालो उककण्डकेन' नाम रोग 

% जातेन पुटो नेव विलयतो समति, न स्कवमूलगतो रमति, न । 

गतो रसति; मेन येन गच्छति, यत्य यत्व तिदुतिः मत्य यत्य 1 “ 


9 
१ खो-रेऽ। ्ि-रो०! 3. 


अनृपापुणाति - रो°। ५ देदविमत्तेन ~ स्या० 1 
४, अनुपापूणाति - स०। ^ १५. दिद्धिगते ॥ न 


छवा० ! ८. जरत्िगासत्व - स्री०, स्वा० । € उन््ण्टकेनं 


सो० 1 १०. यलगतो ~स्या०ः सुञ्वयागासत्तौ -से०। 


15 


त -सी० रो०> स्यार पौत्यकरे नत्व 1 
६. सेकं - स्या९ । ७ अ्तत्य ~ 


{६९4 सगायकसुतत १६९३ 


यत्थ यत्थ निपज्जति; तत्थ तत्थ शअ्रनयन्यसनं भ्रापज्जतति एवमेव सो, 
भिक्छवे, इधेकच्चो भिक्लु लाभसक्कारसिलोकेन श्रभिभूतो परिया- 
दिण्णचित्तो नेव सुञ्ागारगतो रमति, न रुक्लमूलगतो रमति, न 
प्रज््ोकासगतो रमति; येन येन गच्छति, यत्थ यत्थ तिदुति, यत्थ 
यत्थ॒निसीदति, यत्थ यत्थ॒ निपज्जति, तत्थ तत्थ श्रनयन्यसनं 
भ्रापज्जति ! एवं दारुणो खो, भिक्छवे, लाभसक्कारसिलोको 
... पे०... एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितन्बं'* ति । 
९. वेरम्भसुत्तं 

९. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसव्कार- 
सिलोको ...१०... श्रधिगमाय । उपरि, भिक्खवे, कासे वेरम्भा! नाम 
वाता वायन्ति । तत्थ यो पक्खी गच्छति तमेन वेरम्भा वाता खिपन्ति । 
तस्स वेरम्भवातक्खित्तस्स * श्रञ्जेनेव पादा गच्छन्ति, श्रञ्ञेन पक्खा 
गच्छन्ति, अ्ज्मेन सीसं गच्छति, अज्ञेन कायो गच्छति । एवमेव 
खो, भिक्लवे, इधेकल्वो भिक्सु लाभसवकारसिलोकेन श्रभिभूतो परिया- 
दिष्णचित्तो पु्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय गामं वा निगमं 
वा पिण्डाय पविसति भ्ररक्ितेनेव कायेन ग्ररक्वितताय वाचाय श्ररक्ि- 
तेन चित्तेन, अनुपद्टिताय सिया, अरसंवुतेहि इन्द्रियेहि ! सो तत्य 
पस्सत्ति मातुगामं दुत्िवत्थं वा दुप्पारतं वा। तस्स मातुगमाम दिस्वा 
दुनिवत्थं वा दुप्पारुतं वा रागो चित्त ग्रनुदधेसेति । सो रागानुद्धंसितेन 
चित्तेन सिक्छं पच्चव्लाय हीनायावत्तति } तस्स श्रञ्ञे चीवरं 
हरन्ति, अज्म पत्तं हरन्ति, श्रञ्मे निसीदन हरन्ति, भ्रञ्मे सुचिधरं 
हरन्ति, वेरम्भवातव्छिततस्तेव सकुणस्स । एव दारुणो सो, भिक्खवे, 
लामसक्कारसिलोको ..पे० एवं हिवो, भिक्खवे, सिक्खितन्ब ति । 





१०. सगाथकसुततं 
१०. सावत्थिय विहरति । “दारणो, भिक्छवे, लाभसक्कार- 
सिलोको ...पे० अधिममाय इधाह, भिक्खवे, एकच्चं पुगलं पस्सामि 
सक्कारन ब्रभिभूतं परिया दिण्णचित्त, कायस्स मेदा पर मरणा भ्रपायं 
-------~----- 
५ चेरम्वा -सौी०, से०। 
प्वा०, रम्बनातचित्तस्स ~ रो० } 
त° २-२५ 


२ वेरम्बवाति छित्तस्स ~ घी०, वेरम्भवातुक्छित्तस्स ~ 


६. 281 


[ 


ॐ 


2. 429 


25 २.22 


2 450, 
2.25 


1 
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१६४ = निकायो 
४. ॥ १७१० १५. 


दुग्गति विनिपातं निरयं उपपञ्च । इध पनाह, भिक्वे, एकच्चं पुमा 
पस्सामि अ्रसक्कारेन प्रभिभूत परियादिप्णचित्त कायस्स भेदा प्र 
मरणा भ्रपायं दुर्गति विनिपात निरयं उपपन्नं । इध पनाह भिक्स, 
एकच पुरगलं पस्सामि सक्कारेन च भ्रसक्कारेन च तदुभयेन ्रभिभत 
परियादिण्णचित्त, कायस्य मेदा परं मरणा श्रपाय दुगि विनिपात 
निरय उपपन्नं । एवं दारूणो खो, भिक्खवे, सामसनकारपिलोको 
~पे०...एवंहिवो), भिक्लवे, सिक्सितव्वं" ति । 
११. इदमवोच भगवा । इदं पत्वान सुगतो भ्रथापरं एतदवो 
सत्था - 
“यस्स सक्करियमानस्स, अ्रसवकारेन चूभय । 
समाधि न विकम्पति, भ्पमाणविहारिलो ॥ 


^त श्चायिन साततिकं, भुखुम दिद्धिविपस्सक । 


उपदानक्खयाराम, श्राह सुष्पुरिसो इती" ति ।। 


पठमो वगो । 


तस्सुहान 
दारणो ' विस कुम्म, दीषलोभि' च मीन्हके" । 
भरसनि दिद्धः सिद्खाल" वेरम्मेनः सगाथक ति ॥। 
त 
११. सुवण्णपातिसुत्त 
१२- सावत्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्छवे, लाभसक्कार- 
सिलोकी . . पे०.. म्रधिगमाय ! इधाह्‌, भिक्लवे, एकच्च पुरगल एव 
चेतसा चेतो परिच्व पजानामि - शन चायमायस्मा ुष्णपातिया पि 
रूपियचण्णपर्राय "हेतु सम्पजानमुसा मासेय्या' ति । तमेन पस्सामि 
अपरेन समयेन लाभसक्कारसिलोकेन प्रभिभूत परियादिण्णचित्त सम्प- 
जानमुसा भासन्त । एव दारुणो खो, भिक्वे, लाभसव्कारसिलोको 
.. पे०.. एवं हि नो. भिवसवे, सिषिलतव्व' ति । 





१ अप्पमादविहारिनो - रो०। २ सुदढक- स्यार 1 ३ वानसि 1 
रो° । ४ दीषलोमि ~ सी, दीषलोम - स्या० । ५ पेचक - 1 क 
स्या०; दिह - रो० । ७ सिगाल च ~ सी०, सिगार -स्या० । ८ वेरम्वं » 
६. वायमायस्मा ~ स्या० । १०, इपियचृष्ण परिपुप्णाय - रो० । 


१७.२१.२२1 माहुगामसृततं १९५ 


कि १२. रूपियवातिसुत्तं 

१३. सावत्थियं विहरति ! “दारुणो, .भिक्लवे, लाभसक्कार- 
सिलोको . .पे०.. इघाह्‌ं ` , भिक्छवे, एकच्च पुगलं एवं चेतसा चेतो 
परिच्च पजानामि - न चायमायस्मा रूपियपातिया पि सुवण्णचुष्ण- 
परिपूराय हतु सम्पजानमुसा भासेय्या' ति । तमेन पस्सामि म्रपरेन 
समयेन लाभसक्कारसिलोकेन च्रभिमूत परियादिष्णचित्त सम्पजानमुसा 
मासन्तं । एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लाभसक्कारसिलोको ... १०... 
एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितष्वे'' ति । 





१३-२०. सुवण्णनिक्लसुत्तादिश्रटुक 
१४-२१. सावत्थियं विहूरति ।! “इधाहं, भिक्लवे, एकच्चं 
पुमगलं एवं चेतसा चेतो परिच्च पजानामि ~ न चायमायस्मा सुवण्ण- 
निक्खस्साः पि हेतु ...पे० सुवण्णनिक्लसतस्सा पि हेतु . सिङ्धी- 
निक्लस्सा पि हेतु... सि ज्ञीनिक्छसतस्सा पि हेतु ... पठविया पि जातरूप- 
परिपूराय हेतु .. ्रामिसकिञ्चिक्खहेतु पि . जीवितहेतु पि ... जनयद- 
कल्याणिया पि हेतु सम्पजानमुसा भासेय्या' ति । तमेनं पस्सामि श्रपरेन 
समयेन लाभसक्कारसिलोकेन प्रभिभूतं परियादिण्णचित्तं सम्पजानमुसा 
भासन्त 1 एव दारुणो खो, भिक्छवे, लाभसक्कारसिलोको ... पे०... 
एव हि वो, भिक्छवे, सिविखलितव्न" ति । 
तियो वग्गो । 
त्युं 
ढे पाति द्वे चुवण्णाच, सिद्धीहि प्रपर दुबे । 
पठवी किञ्चिक्छजीवित, जनपदकत्याणिया दसा ति ॥। 


9 








२१ मातुगाससुक्त 
२२ सावत्थियं चहरति । “दारुणो, भिक्छवे, लाभसक्कार- 
सिलोको . .प०.. न तस्स, भिक्वे, सातुमामो एको एकस्स चित्तं 
परियादाय तिदुति यस्स लामसक्कारसिलोको चित्त परियादाय तिदरुति । 


न 


१ इदाहं ~ रो° 1 २ सुवण्णनिक्छस्स ~ सी०, स्या पाती 
अ सु ० स्या सो! ३. ~ 


९२.2५4 


शः 


9 
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1 
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20 २०255 


8 48 


1 296 


ॐ 


10 


15 


१६६ संयसतमिकय 
४ १ [ १७ २१.२२- 


एवं दारुणो सो, भिक्लवे, लाभसककारसिलोको „०. एवं हि मो 
मिक्छवे, िक्रिवितन्ब"' ति । 0. 
२२. कल्याणीसुततं 
२३. सावस्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्लवे, लाभसक्कार- 
सिलोको .. पे० .. न तस्स, भिक्छवे, जनपदकल्याणी एका एकस्स च 
परियादाय तिद्रुति यस्स लामसक्कारसिलोको चित्तं परियादाय तिति । 
एवं दारुणो खो, भिक्लवे, लाभसक्कारसिलोको .. पे०.. एव हि वो, 
भिक्लवे, सिविखतन्बं” ति 
२३ एकपुत्तकरत्तं 
२४. सावत्थिय विहरति । “दारुणो, भिक्लवे, लामसककार्‌ 
सिलोको ...पे०.. सद्धा, भिक्लवे, उपासिका एकपुततकं पिय मनाम 
एवं सम्मा मायाचमाना प्रायाचेय्य - तादिसो, तात, मवाहि था्दिसो 
दितो च गहूपति हत्यको च श्राठवको' ति । एसा, भिक्छवे, तुला 
एतं पमाणं मम सावकानं उपासकानं, यदिदं चित्तो च गहपति हत्थको 
च ्रढवको ! सचे खो त्वं, तात, श्रगारस्मा श्रनगारियं पत्वनसि; 
तादिसो, वात, भवादिं यादिसा" सारिपृत्तमोगगतल्लाना ति । एवा, 
भिक्लवे, तुला एत पमाण मम सावकानं भिक्लूत, यदिद सापिपुत्त- 
भोगलाना । मा च खो त्व, तत्त, सेखं ^ ग्रप्यत्तमानस लाभसक्कारः 


सिलोको श्रनुषापुणातू ` ति । त चे, भिक्लवे, भिक्तु से श्रणत्तमानस 
लामसव्कारसिलोको भ्रनुपापुणाति, सो तस्स होति म्रन्तरायाय । एव 
००० पेऽ... एव हि वौ 


वे, सिव्िितन्ब'' ति । | 


२४. एकधीतुसुतं ॥ 
२५ सावत्थिय विहरति । न्दारुणो, मिक्छवे, लाभस््कार 


सिलोको . पे०. सढा भिक्डवे उपासिका एक धीतरं पिय मनाप 
एवं सम्मा श्रायाचमाना ग्रायाचेय्य ~ (तादिसा, ग्रब्यः ५, यादिसता 
खज्ज्तरा च उपासिका ेदयुकण्डकिया च नन्दमाता ति। एना, 
व १ यादि से २ सच्च -स्मा०। २" बरनुपापुणाती - स्या । 


१७.२६ २७ 1 इतियतमणग्राह्यणसृत्तं १९७ 


भिक्लवे, तुला एतं पमाणं मम साविकानं उपासिकानं, यदिदं सुज्जुत्तरा 
च उपासिका वेुकण्डकिया च नन्दमाता । सचे खो त्व, प्रयये, प्रगारस्मा 
भ्रनगारियं पव्बजसि; तादिसा, श्रये, भवाहि यादिसा सेमा च भिक्लुनी 
उप्पलवण्णा चा ति । एसा, भिक्ववे, तुला एतं पसाण सम साविकान 
भिक्लुनीन, यदिदं खेमा च भिक्खुनी उप्यलवण्णा च । मा चसौ 
त्वं, श्रये, सेख श्रष्पत्तमानसं लाभसक्कारसिलोको भ्रनुपापुणातू ति ¦ 
त चे, भिक्खवे, भिक्लुनि सेखं श्रप्पत्तमानसं लाभसक्कारसिलोको अनु- 
पायुणाति, सो तस्सा होति भ्रन्तरायाय । एवं दारुणो खो, भिक्लवे, 
लाभसक्कारसिलोको ... प०. . एवं हि वो, भिक्सवे, सिक्खितन्वं'" ति । 


२५. समणत्राह्यणसुकत्त 

२६. सावत्थियं विहरति । “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा 
चा ब्राह्यणा वा लाभसक्कारसिलोकस्स ्रस्सादं च भ्रादीनव च निस्सरण 
च यथासूतं नप्पजानन्ति, न से ते, भिवखवे, समणा वा ब्राहमणा वा 
समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा ब्राह्यणसम्मता, न च पन ते 
भ्रायस्मन्ता सामजञ््त्थं वा ब्रह्मञ्जत्थं वा दिदेव धम्मे सयं ्रभिञ्ा 
सच्छिकत्वा उपसस्पज्ज विहरन्ति । ये च खो केचि, भिक्खवे, समणा 
चा ब्राह्मणा वा नाभसक्कारसिलोकंस्स अस्सादं च प्रादीनव च 
निस्सरण च यथाभूतं पजानन्ति, ते च खो मे, भिक्छवे, समणा वा 
ब्राह्मणा वा समणेसु चेव समणसम्मता ब्राह्मणेसु च ब्राह्मणसम्मता, 
ते च पनायस्मन्तो सामञ्जत्थं च ब्रह्मञ्जत्थं च दिदेव धम्मे सयं 
भ्रभिञ्ज्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती" ति । 





२६. दृतियसमणब्राह्यणसुत्तं 
२७. सावत्थियं विहूरति । “ये हि केचि, भिक्लवे, समणा 
वरा ब्राह्मणा वा लाभसक्कारसिलोकस्स समुदयं च भ्रत्य ङ्खमं ' च भ्स्सादं 
च आदीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानन्ति ... पे०... पजानन्ति 
- - पै० सय श्रभिञ्व्ना सच्छिकित्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती" ति । 
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२७ ततियसमणबाह्छणयुत्तं 
२८. सावत्थियं विहरति । "ये हि केचि, भिक्छवे, सण वा 
ब्राह्यणा वा लाभसक्कारसिलोकं यथाभूते नप्पजानन्ति, लाभसन्कार- 
सिलोकसमुदयं नप्यजानन्ति, लाभसक्कारसिलोकनिरोधं नप्पजानन्ति 
लाससक्कारसिलोकनिरोधयामिनि परिपदं नप्पचानन्ति . पे०...पवा- 
नन्ति .. पे०... सयं अ्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपृसस्यज्य विहरन्तो ति 





२८. छविसूत्तं 
२९. सावत्थिवं विहरति । “दारणो, भिक्छवे, नाभरक्कार- 
सिलोको ! लाभसक्कारत्तिलोको, मिज्छवे, छवि छिन्दति, दवि दत्वा 
चस्मं छित्दति, चम्मं छेत्वा संसं छिन्दति, संसं छेत्वा न्हारं' छिन्दत, 
सहारं छेत्वा श्र छिन्दति, अट्ट छेत्वा अहटिमिज्लं अहच्च पति 
एवं दारुणो खो, भिक्छवे, लार्क्कारसिलोको ~. प०.-. एवं हि 
भिक्खवे, सिविखतच्चं'" ति \ 





4. > 


~~ 


२९. रन्त 

३०. सावत्थियं विहरति । “दारुणो, रिक्खवे, लभसक्कार 
सिलोको ! लाथसव्कारसिलोको, भिक्खवे, छवि छिन्दति, छव छठ 
चस्मं छिन्दति, चम्मं छेत्दा संसं छिन्दति, मंसं छेत्वा न्हां चछन्द, 
नहारं चत्वा अट छिन्दति, ख छत्व शरष्टमिज्जं महच्च तिति । 

“सय्यथापि, भिक्लवे, बलवा पुरि चन्हाय वाछरुभ्जु्ा 

जङ्घं वेठेत्वा धंसेय्य । सा छवि किन्देय्य, छवि चत्व रमं दिनः 
चस्सं छेत्वा संसं चन्दे्य, संसं छेत्वा न्हारं छिन्दै्य, हार चत्वा = 
चछल्देय, अदि चेत्वा अद्िमिञ्जं भाहच्च द्व ] क 
भिक्खवेः लाससक्कारसिलोको छवि चछित्दति, छवि दत्वा = दन्द 
चम्मं छेतवा म॑सं छिन्दति, मंसं दत्वा नहारं छिन्दति, हार चल ` 8 
चिन्दत्ति, अ्ि चत्वा ग्रटिमिञ्जं ब्राह्यं तिहुति । 


तै 


[8 [~ 
= 


एदं दाद्ा &\ 

५ भिक्डवे, > ्िरिखि- 
सिक्ठवे, लाभसक्कारसिलोको -. पे०. . एवं ह चो, भिक्डवः 
त्च" ति । 


ह नहर ~ स्वा०, रो० 1 २- वाल्ड्ा रः 


१०.३२.२३ कु्लमूलसृत्त १९९ 


२०. भिक्सुसुत्त 
३१. सावत्थियं विहरति । “यो पि' सो", भिक्छवे, भिक्खु 
ररह सीणासवो तस्स' पां लामसक्कारसिलोको अरन्तरायाय वदामी” 
ति! एवं वुत्त, भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ “किस्स पन, 
भन्ते, लीणासवस्स भिक्खुनो लाभसक्कारसिलोको ग्रन्तरायाया” ति ? 


शया हिस्स सा, आ्रानन्द, भ्रकष्पा चेतोविमुत्ति नाहं तस्सा 5 


लाभसक्कारसिलोके श्रन्तरायाय वदामि । ये च स्वस्स `, श्रानन्द, अ्रप्प- 
मत्तस्स श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो दिद्रुधम्मसुखविहारा श्रधिगता 
तेसाहमस्स लाभसव्कारसिलोकं अ्रन्तरायाय वदामि । एवं दारुणो सो, 
भ्रानन्द, लाभसक्कारसिलोको कटुको फरुसो भ्रन्तरायिको श्रनुत्तरस्स 


योगक्वेमस्स ्रधिगमाय । तस्मातिहानन्द, एवं सिकिखितव्वं ~ “उप्पन्नं 1 


लाभसक्कारसिलोकं पजहिस्साम, न च नो उप्पन्नो लाभसक्कारसिलोको 
चित्तं परियादाय ठस्सती' ति । एवं हि वो, मानन्द, सिक्लितव्बे'' ति । 
तत्तियो कमो । 
तस्बुदनं 
मातुगासो च कल्याणी, पृत्तो च एकधीतु" च" । 
समणब्राह्मणा तीणि, छवि रज्जु च भिक्छुना ति ॥ 


-------9 


३१. भिन्दिसुत्तं 





२. 239 


३२. सावल्थियं विहरति । “दारुणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 15 `. 45 


तोक । लाभसक्कारसिलोकेन म्रभिमूतो परियादिण्णचित्तो, 
भिक्सवे, देवदत्तो सद्धं भिन्दि" । एवं दारुणो खो, सिक्छवे, लाभ- 
सक्कारसिलोको ... पे०... सिक्खितञ्बं " ति ! 


३२ कुसलमूलयुत्तं 
३३. सावत्थियं विहरति ! “दारणो, भिक्खवे, लाभसक्कार- 


गे 1 लाभक्तक्कारस्िलोकेन श्रभिभूतस्स परियादिण्णविनत्तस्स, ‰ 





१-१. रो पौत्थके नत्वि । २-२. तस्सपहं ~ स्या० 1 ३ स्वास्स ~ रो°। 
५४. एक्षीत्तिया - सी० } श. भिन्दति ~-से° 1 । 
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भिक्खवे, देवदत्तस्स कुसलमूल समुच्छेदमगमा । एव दारुणो सो, 
भिक्लवे, लाभसक्कारसिलोको ..पे० . सिव्रिितव्वं” ति । 





३३. कुसलधम्मसुततं 
३४ सावत्थिय विहरति । “दारुणो, भिक्वे, लाभसक्कार- 
सिलोको 1 लाभसक्कारसिलोकेन श्रभिभूनस्स परियादिष्णचित्तस्स, 
भिक्लवे, देवदत्तस्स कुसलो धम्मो समुच्छेदमगमा ! एवं दारुणो खो, 
भिक्लवे, लाभसक्कारसिनोको . पे० .. सिक्खितन्ब"" ति । 


~~ 


३४. सुक्कधम्मसुततं 
३५. सावत्थियं विहरति । “दारुणौ, भिक्छवे, लाभसव्कार- 
सिलोको । लाभसक्कारसिलोकेन प्रभिभूतस्स परियादिण्णचित्तस्स, 
भिक्वे, देवदत्तस्स सुक्को धम्मो समुच्छेदमगमा । एव दारुणो लो, 
भिक्लवे, लाभसक्कारसिलोको .प० सिक्खितव्ब" ति । 





३५. श्रचिरपक्कन्तसुत्त 
३६. एकं समयं भगवा राजगरहे विहरति गिच्छकूटे पव्वते 
ग्रचिरयवकन्ते देवदत्ते । तत्र खो भगवा देवदत्त ्रार्म भिक्लू 
श्रासन्तेसि ~ “भरत्तवधाय, भिक्लवे, देवदत्तस्स लाभसवकारसिलोको 
उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स लाभसक्कारसिलोको उदपादि । 

, “नेय्यथापि, मिक्लवे, कदली भ्रत्तवधाय फलं देति, पराभवाय 
फलं देति, एवमेव खो, भिक्वे, अ्रत्तवधाय देवदत्तस्स लाभसक्कार- 
सिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स लाभसक्कारसिलोको उदपादि । 

भसेय्यथापि, भिक्लवे, वेद प्रत्तवधाय फल देति, पराभवाय 
फल ठति; एवमेव खो, भिक्खवे, म्रत्तवधाय देवदत्तसस लाभसक्कार- 


‰ सिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स लाभसक्कारसिलोको उदपादि । 


“सय्यथापि, भिक्वे, नढो भ्रत्तवधाय फल देति, पराभवाय 
फलं देति; एवमेव खो, भिक्खवे, ब्रत्तवधाय देषदत्तस्स लाभसक्कारः 
सिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स 


उदपादि । 


१७ ३६.३८ | पञ्चरथसतसुततं २०१ 


“सय्यथापि, भिक्वे, श्रस्सतरी च्रत्तवधाय गब्मं गण्हाति, 
पराभवाय गन्भं गण्हाति एवमेव खो, भिक्खवे, ग्रत्तवधाय देवदत्तस्स 
लाभसक्कारसिलोको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स लाभसक्कार- 
सिलोको उदपादि । एवं दारुणो खो, भिक्खवे, लामसक्कारसिलोको । 
एव हि वो, भिक्खवे, सिविखतव्ब'' ति । 

२७. इदमवोच भगवा ¦ इदं वत्वान सुगतो अ्रथापर एतदवोच 
सत्था - 

फल वे कदलि हन्ति, फल वेद्धुं फल तठ । 
सक्कारो कापूरिसं हन्ति, गन्भो ग्रस्सतरि यथा ति" ॥ 
३६. पञ्चरथसतसुत्तं 

२८. राजगहे विहरति वेद्धृवने कलन्दकनिवपि । तेन खो 
पन समयेन देवदत्तस्स श्रजातसन्तुकुमारो पञ्चहि रथसतेहि सायं पातं 
उपदानं गच्छति, पञ्च च थालिपाकसतानि भत्ताभिहारो श्रभिहरी- 
यति । श्रथ लो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसद्धमिसु; उपसद्भ- 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिभु । एकमन्तं निसिन्ना 
लो ते भिकसू भगवन्तं एतदवोचु ~ “देवदत्तस्स, भन्ते, अ्रनातसत्तु- 
कुमारो पञ्चहि रथसतेहि साय पात उपटानं गच्छति, पञ्च च थालि- 
पाकस्तानि भ्ताभिहारो श्रमिहरीयती'' ति । 

“मा, भिक्वे, देवदत्तस्स लाभसवकारसिलोकं पिहूयित्थ्‌' । 
यावकौव च, भिक्सवे, देवदत्तस्स ग्रजातसत्तकुमारो पञ्चहि रथसतेहि 
पाय पात उपदानं गमिस्सति, पञ्च च धालिपाकसतानि भत्ताभिहारो 
भ्राहरीयिस्सति! › हानियेव, भिक्छवे, देवदत्तस्स पाटिकङ्खा कुसलेसु 
परम्म, नो वद्धि । 

पि “सेय्यथापि, भिक्लवे, चण्डस्स कूवकुरस्स नासाय पित्तं 

प, एवं हि सो, भिक्छवे, कुक्कुरो भिय्योसोमत्ताय चण्डतरो 
अस्स, एनमेव. भिक्लवे, यावकीव च देवदत्तस्स ग्रजातसत्तुकूमारो 
ज साय पातं उपदवान गमिस्सति, पञ्च च धालिपाक- 
महारो आराहुरौथिस्सति, हानियेव, भिक्खवे, ठेवदत्तस्स 


१ क्त्वा - सौ० 1 २ पिदा ध 6 , 
४ चेऽ पोल नस्थि । त्य - रो! ३ म्रभिहरीिस्सति ~ सी, स्या० । 
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१८. राहूलसंयुत्तं 


१. चखुमुतत 

१. एवं मे सूत । एकं समय भगवा सावत्थिय विहरति ». 4 
जेतवने श्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । श्रय लो श्रायस्मा राहुलो येन 
भगवा तेनुपसद्धमि; उपस द्धमित्वा भगवन्त प्रभिवादत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा राहुलो भगवन्तं एतदबोच - 
“साधु मे, भन्ते, सगवा सङ्खित्तेन ` धम्म देसेनु, यमहं भगवतो धम्मं 5 
सुत्वा एको वृको अ्प्पमत्तो प्रातापो पदितत्तो विहरेथ्यं'' ति । 

“तं कि मजञ्च्यसि, राहुल, चक्लु मिच्च वा प्रनिच्च वा"' ति ? 

“प्रनिच्च, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्व वा त सुख वा” ति ? 

“दक्ख, भन्ते'' । 10 

धयं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्ल नु त समनु- = २.2 
पस्सितु - एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता“ ति › 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“सोतं निच्च वा ग्रनिच्चं वा" ति ? 

“प्रनिच्चं, भन्ते" । .. पे०..॥ 

“वानं निच्चं वा ्रनिच्चं वा" ति? 

“प्तिच्चं, भन्ते" । 

“जिव्हा निच्चा वा श्रनिच्चावा' ति” 

“प्रनिच्चा, मन्ते । 

“कायो निच्चो वा अनिच्चौ वाति? 

“्रनिच्यो, भन्ते"' । 

“मनो निन्वो वा ्रनिच्चौ वा" ति? 

“श्रनिच्चो, भन्ते” । 

् पनानिच्च दृक्ख वा तं सूख वा" ति ? 

दक्ख, भन्तं 





१. रौ० पौत्यके नत्थि । 
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२० „ 
संयुत्तनिकायौ (1. 


त “थ पनानिच्चं दुक्ख विपरिणामघम्म, क्ल नु तं समनुपत्तिते 
~ एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" प्ति » न 
“नो हेत, सन्ते" । 

“एवं पसं, राहुल, सुतवा अ्ररियमावको चवेखुस्मि पि 

5 निव्बन्दति . पे०, सो्तासिम पि मिविनदति „. पानस्मि पि 

निज्बिन्दति ... जिब्हाय पि निच्िन्दति „. कायस्मि पि निष्विन्दति .. 

मनस्मि पि निच्िन्दत्ति, निष्िन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति, 

विमृततस्मि विसृत्तमिति जाण होति । 'लीणा जाति, वृसित ब्ह्चरिय, 
केतं करणीय, नापर इत्यत्ताया' ति पजानाती" ति । 

(एतेन पेयालेन दस सृततन्ता कात्वा 1) 





२. रूपसुत्तं 
1] २. सावत्थिय विहरति । शत कि मज्जसि, राहूल, स्पा 
निच्वा वा अ्रनिच्वा वा” ति ? शश्रनिच्वा, भन्ते". पे०.. सहा .. 
गन्धा ... रसा . फोटुव्बा . धम्मा निच्वा वा प्रनिच्वावाति? 
“प्रनिच्वा, भन्ते । 
“एवे परस्स, राहुल, सुतवा प्ररियसावको स्वे पि 
5 निष्निन्दति .. सदस पि निच्विन्दति ... गन्धेसु पि निव्विन्दति .. रसेषु 
पि निन्बिन्दति . फोटुनवेसु पि निव्विन्दति , धम्मेसु पि निषवन्दति, 


निन्निन्द विरज्जति ..प०... पजानाती" ति । 





३. विज्नाणसुत्त 
३ सावत्थियं विहरति । ^त कि मञ्यस्ि, राहुल, ऋक्षु 
विज्व्याणं निच्चं वा श्ननिच्चं वा" ति? 


% “श्रनिच्चं, भन्ते" । 
“सोतविञ्व्याण पे०... घानविञ्ब्याण .. जिब्टाविन्नयाग. 


निच्चं ॥।। 9 
कायविञ्च्याण . मनोविज्च्याण निच्चंवा ग्रनित्व काति 


4 ४ 2) 
भ्रमिच्चं, भन्ते । ू 
“एवे पस्स, साहुल, सुत्वा ्ररियस्नावका चवलुविन्यनाणा्मि 


25 पि निषव्विन्दति १९. मोतविल्व्ाणस्मि पि १ 
विञ्व्याणस्मि पि निच्विन्दतिं १ जिन्हाविल्ना्ामि मि न्ध्य ददरु. . 


१८.६६. सञ््ासुत्तं २०१५ 


कायविञ्व्माणस्मि पि निच्विन्दति - भनोविञ्व्नाणस्मि पि 
निच्िन्दति; निब्बिन्दं विरज्जति . . पे०... पजानाती” ति । 
४. सम्फस्ससुत्तं 

४. सावत्थिय विहरति । “तं कि मञ्च्यसि, राहुल, चक्खु- 
सम्फस्सो निच्चो वा भ्रनिच्चो वा” ति ? 

“्रनिच्चो, भन्ते" । 

“सोतसम्फस्सो .. पे०. . घानसम्फस्सो . . जिन्हासम्फस्सो ... 
कायसम्फस्सो ... मनोसम्फस्सो निच्चो वा श्रनिच्चो वा” ति ? 

“श्रनिच्चो, भन्ते" । 

“एवं पस्सं, राहुल, सतवा भ्ररियसावको चक्खुसम्फस्सरस्मि पि 
निच्बिन्दति ..प०... सोतसम्फस्सस्मि पि निव्बिन्दति ... घानसम्फस्सस्मि 
पि निन्बिन्दति .. जिव्हासम्फस्ससिमि पि निष्विन्दति . कायसम्फस्सस्मि 
पि निन्बिन्दति ... भनोसम्फस्सस्मि पि निष्विन्दति, निन्बिन्दं 
विरज्जति ... पे०... पजानाती"" ति । 

भ वेदनासृत्तं 

५ सावत्थिय विहरति । “तं कि मञ्जसि, राहुल, चक्सु- 
सर्फस्सजा वेदना निच्चा वा भ्रनिच्चा वा ति? 

शश्रनिच्चा, भन्ते" 1 

“सोतसम्फस्सजा वेदना . पे०. धानसम्फस्सजा वेदना 
जिन्हासम्फस्सजा वेदना .. कायसम्फस्सजा वेदना .. मनोसम्फस्सजा 
वेदना निच्चा वा श्रनिच्चा वा” त्ति? 

“श्रतिच्चा, भन्ते" । 

“एवं पस्सं, राहुल, सुततवा अररियस्ावको चक्लुसम्फस्सजाय 
वेदनाय पि निच्बिन्दति . .पे०. सोत .. घान .. जिन्हा ... काय ... 

. मनोसम्फस्सजाय वेदनाय पि निष्िन्दति ..पे०. पजानाती " ति । 





६ सज्व्नासुत्तं 
६ सावत्थियं विहरति । “त कि मज्जयति, राहुल, रूपसञ्व्या 
वा म्रनिच्चा वा" ति ? 


10 


20 


25 
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२०६ संयुत्तनिकायो 
श्रमिच्वा, भन्ते" । 
“दुसज्वा ...पे० .. गन्धसज्जा ... रससज्जा ,. ट 

सञ्जा ... धम्भसञ्व्या निच्चा वा प्ननिच्चावा" ति? 
“श्रनिच्वा, भन्ते" । 

8 “एवं पस्स, राहुल, सुतवा श्ररियसावको रूपसञ्जाय 
निन्बिन्दति पे० सदहुसंञ्जाय पि निच्बिन्दपति .. गन्धसन्नाय । 
निव्विन्दति .  रससञ्ाय पि निन्विन्दति .. फोदुव्बसञ्जाय । 
निन्िन्दति ... वम्मसञ्व्याम पि निन्बिन्दति ...पे०... पजानाती" ति 


॥ १८६ 





७. सञ्चेतनायुतत 
७ सावत्थियं विहरति । “त किं मज्जसि, राहुल, श 
1 सञ्चेतना निच्वा वा प्रनिच्चा वा” ति? 
“्ननिच्चा, मेन्ते' । 
२९. 248 “सदृसज्वेतना . पै ०... शन्धसञ्चेतना ,.. रससज्चेतना “ 
फोन्बसञ्चेतना . धरमसञ्चेतना निच्चा वा धनिच्वा वा ति ? 
“श्रनिच्चा, भन्ते । 

7 “एवं पर्व, राहुल, तवा श्ररियसावको रूपसञ्चेतनायं 7 
निन्बिन्दति ..प०.. सदसञ्चेतनाय पि निन्बिन्दति .. गन्धसञ्चेतना 
पि निच्बिन्दति .. रससच्येतनाय पि मिन्विन्दति “^. फोहुव्वसञ्चेतना 
पि निष्निन्दति .. धम्मसञ्वेतनाय पि निन्बिन्दति „पे, 
पजानाती"' ति । 

४. सण्डासुतत 

५. सावत्यियं विहरति ! “त कि मज्जसि, गाहः स्पत 
निच्चा वां श्रनिच्चा बा" ति ? 

"प्रनिच्वा, भन्ते" । 

"सद्तष्हा ..१०.. गनपतणडा . रतष्ा “ फषटवत् 
धम्मतण्ा निर्वा वा ग्रनिच्वा वानि? 


“भ्रनिच्चा, अन्ते" | । 
४ “एवं परस्स, राहृल, चृता प्रसियसावको स्पतण्हा्य 
निन्बिन्दतति ..पे०... सर्दृतण्डाय पि निष्विन्दति „^ गन्यतष्हाम 


2 


१८ १०.१०] छम्धसृत्तं २०७ 


निच्चिन्दति ...रसतण्ाय पि निन्बिन्दति .. फो्रव्बतण्हायपि निच्िन्दति 
... धम्मतण्हाय पि निञ्विन्दति . १०... पजानाती"' ति । 





९. धातुचुत्तं 
। ६. सावस्थिय विहरति ! “तं कि मञ्व्यसि, राहुल, पठवी- 
धातु निच्वा वा अनिच्चावा"' ति? 

“्रनिच्चा, भन्ते" 1 

'प्रापोधातु . - पे०... तेजोधातु . वायोधातु ... भ्राकासधातु.. 
विजञ्जाणधातु निच्चा वा अ्रनिच्चा वा ति ? 

“प्रनिच्चा, भन्ते" । 

“एवं पस्सं, राहुल, सूतवा श्ररियसावको पठ्वीधातुया पि 
निन्बिन्दति ... पे०... श्रापोधातुया पि निन्बिन्दति . . तेजोधातुया पि 
निन्िन्दति ~. वायोधातुया पि निच्विन्दति ... श्राकासधातुया पि 
निन्बिन्दति ... विजञ्जाणधातुया पि निन्बिन्दति -.पे०... पजानाती"' ति । 

१०. खन्धसुत्तं 

१०. सावल्थियं विहरति । “न क्रि मजञ्ब्यसि, राहुल, रूपं 
निच्चं वा अरनिच्चं वा” ति? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" 

वेदना ... पे०... स्मा ... सद्धारा ~. विञ्जाण निच्चं वा 
ग्रनिच्चं बा ति? 

“्रनिच्चं, भन्ते" 

एवं परस्स, राहुल, सुतवा ्ररियस्ावको रूपर्मि पि निन्बिन्दत्ति 
वदनाय पि नित्बिन्दति ... सञ्व्माय पि निब्िन्दति 
सद्भारेसू पि निब्बिन्दति विजञ्जयाणस्मि पि निष्विन्दति; मिष्िन्द 


विरज्जति, विरागा विमुच्चति; वियुत्तस्मि विमुत्तमित्ति नाणं ति ! 
लीणा जाति, वुसितं ब्रह्म्वरियं, कतत करणीयं, नापरं इत्थताया' ति 
पजानाती' ति । 
पठमो वग्गो । 
तरस्सुद्‌षनं 
चक्खु रूपं च विज्व्माण, सम्फ़स्सो वेदनाय च ! 
सञ्व्ना सञ्चेतना तण्हा, धातु खन्ेन ते दसा ति ।। 


1१ ------ ~ 
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भ छपत्तनिकायो [ १८ ११.१९ 


११. चक्छुसुतत 

११. एवं मे सुत । एक समय भगवा सावत्थिय विहरति । 
ग्रथ खो श्रायस्मा राहुलो येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसद्धुमित्वा 
भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न सो 
श्रायस्मन्त राहुल भगत्रा एतदवोच - “त कि मज्जसि, राहुल, चक्खु 
निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति ? 

“प्रनिच्चं, मन्ते" । 

“ये परनानिच्च, दुक्खं वा त सुखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्लं विपरिणामधम्मं, कल्ल नु तं समनुपस्सित 
~ एतं मम, एसोहमस्मि, एसो भे मत्ता" ति ? 

“नो हैतं, भन्ते" । । 

ष्ोत पे धान. जिन्हा कायो मनो निच्वोवा 
ग्रनिच्वो वा” ति ? 

“प्रनिच्चो, भन्ते” । 

पं पनानिच्च, दुक्ल वा त सुखं वा” ति 

“दुक्खं, मन्ते" । नन 

"यं पनानिच्च दुक्खं विपरिणामघम्म, कत्ल नु त सन 
- “एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता” ति ? 

“तो हेत, भन्ते" । 

“एवं पसस, राहुल, सुतवा अ्ररियसावको चक्छु्मि पि निन्वि- 
न्दति पे सौतस्मिपि निन्बिन्दति .. घानस्मि पि निन्बिन्दति .“ 
जिन्हाय पि निष्बिन्दति कायस्मि पि निन्नबिन्दति ` ५५ 
निन्निन्दति, निष्विन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, (4 
विमुत्तमिति लाण होति । (वीणा जाति, वुसित ब्रह्यचरिय, 


प । नाती 2) ति ] 
करणीयं. नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती । न 
५ (एतेन पेय्यालेन दस सत्तन्ता कातच्वां । ) 


------- 


१२-२०. रूपादिसुततनवक , | 
१२-२० सावत्थिय विहरति । त ध १ ५ 
निच्चा वा श्रदिच्वा वा ति 2 (श्रनिच्चा, भ 
= ८ | >) छम्म 
सदा „~. गन्धा “^ रा . फोषटरव्बा . वम्मा । 


१८.२१.२१] प्तुसयतृत्त ६ 


"्ववलुविञ्वमाणं ~. पे०... सोतविच्च्याणं .. घानविजञ्जाणं. 
जिन्हाविञ्जाणं ... कायविच्चाणं .. मनोविञ्च्ाणं .. । 
“चक्लुसम्फस्सो ...प०.. सोतसम्फस्सो . . धानसम्फस्सो ... 
जिन्हासम्फस्सो ... कायसम्फस्सो .. मनोसम्फस्सो .. । 
“चव्ुसम्फस्सजा वेदना ... सोतसम्फस्सजा वेदना . धान- 5 
सस्फस्सजा वेदना ... जिन्दासम्फस्सजा वेदना . काग्रसम्फस्सजा वेदना 
. . मनोसम्फस्सजा वेदना ... । 
“शूपसञ्जा ... पे० .. सटसञ्ञ्य .. गन्धसजञ्जा . . रससज्जा 
.. फोटुव्बसञ्नना ... धम्मसञ्ा . । 
“रूपसञ्चेतना . . पे०... सहसञ्चेततना . . गन्धसञ्चेतना .. 10 
रससज्चेतना . फोटुन्बसञ्चेतना ~. धम्मसञ्चेतना ... । 
“रूपतण्हा ... प०... सदृतण्हा ~. गन्धतण्हा ... रसतण्हा .. ४.५4 
फोटरुन्बतण्डा ... धम्मतण्ा... । 
“पटवीधातु .. प०. ्रापोधातु ... तेजोधातु .. बायोधातु ... 
आकासधातु ~ विज्व्याणधातु .. । 15 
“पं ... पै०.. वेदना .. सञ्जा .. सङ्कार ... विञ्जाणं २४ 
निच्च ग श्रनिच्व वा” ति? अनिच्चं, मन्ते .. पे०... एव परस्स 
राहुल . पे०. नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 
२१. श्रनृसयसुत्त 
२१. सावत्थियं विहरति । श्रथ सखो ्रायस्मा राहुलो येन 
गवा तेनुपस ङ्कमि. उपस द्भुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्मा राहुलो भगवन्तं एतदवोच ~ 
“कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो इमस्मि च सविञ्च्ाणके काये 
वहिष्ठा च सन्बनिित्तयु म्रहुङ्कारमम ङ्खारमानानुसया न होन्ती"" ति ? 
“य क्रिञ्चि, राहुल, रूपं श्रतीतानागत्तपच्चप्प्ं श्रज्छत्तं वा 
बहधा वा श्रोासिकि वा सुसुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दुरे सन्तिके 
` का, स्वरं रूप नेतं सम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेत यथा- 
भूत सम्मप्पञ्नाय पस्सति । या काचि वेदना .-पे०. या काचि 
सन्ना. ये केचि सङ्कारा ... यं किञ्चि चिज्व्याणं भ्रतीतानागत- 


पच्च = ओढठारिकं = 
क श्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा म्रोठारकिं वा सुखूमं वा हीनं वा 
० २-२७ । 


>} 
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२१० न 
४ [ १०.२१.२१ 


त का यं दूरे सन्तिके वा, सव्वं विञ्ामं नतं भम, नेसोहमस्मि 

५ अत्ता ति एवमेतं यथाभूतं सम्मष्पञ्जाय स्यति । एवं च, 
यहु, जानतो एवं पस्सतो दरमस्मि च सतिञ्माणके काये वहा 
उ सब्वतिमित्तेयु अहेङ्कारममद्धारमानानुसया म हन्ती" त्ति\ ` 
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२२. श्रपगतसुत्तं 
ह २२. पावेत्यिनिदानं । श्रय खो आयूस्मा राहुलो येन अगवा 
प्प द्ाम, उपस मित्वा भगवन्तं प्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसि्लो खो ग्राग्रस्मा राहृलो भगवन्तं एतदबोच ~ "य न 
खो, भन्ते, जानता कयं परस्सतो दमस्मि च सव्रिञ्नाणके) काये वद्धा 
च सव्वनिमित्तेसु श्रहद्धरममद्धारमानापरतं मानसं होति विधा 
समतिव्रकन्तं सन्तं सुविमुत्तं" ति ? 

“यं किङ्वि, राहुल, दप भ्रतीतानागतपच्चृपपचं श्रतं वा 
बरि्धा वा ओढ्ारिकं वा नुमं वा हीन वा पणीत वा यं दूरे सन्तिके 
वा सव्वं ल्य नतं मम, तेसोहमस्मि, न मेसो अरत्ता' ति एवमेतं यथाभूत 
सम्मप्पञ्जाय दिस्वा श्रनुपादा विमृत्तो होनि । 

श्या काचि वदना ..पे०... या काचि सञ्मा „. ये केचि 
सङ्कार . . यं क्रिञ्नि विज्व्याणं श्रतीतानागपच्ु्प्नं अज्छत्तं वा 
वहिद्धा वा ग्रोारिकिं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीत वा यं दुरे सम्तिके 
वा, सव्वं चिञ्जाणं नेतं मम्‌, सेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेत 
ययाभूत सम्मप्पञ्जाय दिस्वा श्रनुपादा विमुक्तौ होति । एव तो, राहुल, 
जानतो एवं पस्सतौ इमन्मि च सविजञ््माणके काये विदा च॒ सव्व 
निमित्तेन अ्रहुद्धारममद्धारमानापगतं मानसं हति विधा समतिक््रन्त 


सन्तं सुविमुत्तं' ति । 
इतियो वौ । 


तस्सुदानं 
चक्खु सपं च विचञ्याण, सम्फस्सो वेव्नाय्‌ च । 
सञ्च सञ्चेतना” तण्हा, धातु खन्वेन ते दत । 
त्रनसय" अपगतं चेव, वग्गो तेन पवृच्चैती ति 1 
† राहसमयृत्तं मतत । 
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१ विन्नयाणते ~ चो > च्ल -मी०! > भस्यान 
न्वा० 1 ५ श्रनुत्तवा ~ रो £ वुज्यता ~ स० 


१६. लक्छणएसंयुतत 
१. अ्रहविसत्तं 
१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेद्ुवनं 

कलन्दकनिवापे ! तेन खो पन समयेन श्रायस्मा च लक्खणो श्रायस्मा 
त्र महामोगगल्लानो गिज्छकूटे प्ते विहरन्ति । अ्रथ खो श्रायस्मा 
महामोग्गट्लानो पृत्बण्समयं निवासेत्वा पत्तचौवरमादाय येनायस्मा 
लवलणो तेनुपसद्धमि; उपस द्धुमित्वा श्रायस्मन्तं लक्छणं एतदवोच 
भप्रायामावृसो' लक्ठण, राजगरहुं पिण्डाय पविसिस्सामा” ति । 

^एवमावृसो” ति सो भ्रायस्मा लक्खणो ्रायस्मतो 
महामोग्गल्लानस्स पच्वस्सोसि । श्रथ खो श्रायस्मा महामोगगल्लानो 
गिज््कूटा पञ्चता श्रोरोहन्तो श्रञ्जतरस्मि पदेसे सितं पात्वाकासि । 
श्रय खो भ्रायस्मा लक्वणो श्रायस्मन्तं महामोगल्लानं एतदवोच - 
षको नु खो, ्रावृसो मोग्गल्लान, हेतु को पच्वयो सितस्स 
पातुक्रम्माया' ति ? 

“श्रकालो सो, आवृसो लक्खण, एतस्स पञ्हस्स । भगवतो सं 
सन्तिके एतं पञ पुच्छा" ति । 

ग्रथ खो प्रायस्मा च लक्दणो आ्रायस्मा च महामोगमल्लानो 
राजगहे पिण्डाय चरित्वा पच्छामत्तं पिण्डपातपटिक्कन्ता येन भगवा 
तेनुपसद्धुमिसु; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसी- 
दिसु । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा लक्णो भ्रायस्मन्तं महामोग्ग- 
ल्लानं एतव्वोच ~ “इधायस्मा महामोग्गल्लानो गिज्छकूटा पञ्बता 
भरोरोहन्तो ग्रञ्च्यतरस्मि पदेसे सितं पात्वाकासि ¦ को नु खो, श्रावृसो 
मोग्गल्लान, हैत को पच्चयो सितस्स पातुकम्माया ति ? 

“इधाहु, भावुसो, गिच्कूटा पन्वता भ्रोरोहन्तो प्रहुसं श्रद्धिक- 
सह्भलिकं ` वेहासं गच्छन्तिः । तमेनं गिज्का पि काका पि कुलला पि 
भ्रनुपतित्वा अनुपतित्वा फासुन्तरिकाहि वितुदेन्ति वितच्छेन्ति विरा- 
जन्ति । सा" सुद अद्स्सरं करोति । तस्स म्ह भ्रावृसो, एतदहोसि ~ 


~~ 





१ एहि ्रावूसो ~ स्या० । २ ्रहधिसडकलिकं ~ स्या० । ३. गच्छन्तं ~ रो५ ! 
-४. सास्नुदं - सी० 1 
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१९.०८. | सुचिलोमसुत्त २१३ 
४. निच्छविसुत्त 
४. इधाहं, श्रावुसो, गिज्छकूटा पन्बता भ्रोरोहन्तो श्रदहुसं 
निच्छवि पुरिसं वेहासं गच्छन्त ¦! तमेन भिज्ज्ञा पिकाकापि कुललापि 
ग्रनुपतित्वा भ्रनुपतित्वा वितच्छेन्ति विराजन्ति । सो सुदं अ्रटुस्सरं 
करोति .. १०. एसो, भिक्छवे, सत्तो इमस्मि येव राजगहे श्रोरल्मिको 
म्रहोसि ... प०... । 


भ. श्रसिलोमयुत्त 
५. इधाहं, आवुसो, गिज्ज्ञकृटा पञ्बता श्रौरोहन्तो श्रहसं 
भ्रसिलोमं पुरिमं वेहासं गच्छन्तं । तस्स ते श्रसी उप्यतित्वा उप्पतित्वा 
तस्सेव काये निपतन्ति । सो" सुदं" श्रटुस्सरं करोति ...प०.. एसो, 
भिक्छवे, सत्तो इमस्म येव राजगहे सूकरिको श्रहोसि ... पे०... । 


६. सत्तिसुतत 
६. इधाहु, भ्रावुसो, गिज्छ्कूटा पव्वता ओरोरोहन्तौ श्रदसं 
सत्तिलोमं पुरिसं वेहासं गच्छन्त । तस्स ता सत्तियो उप्पतित्वा उष्प- 
तित्वा तस्सेव काये निपतन्ति । सो सदं श्रटुस्सरं करोति ...पे०... एसो, 
भिक्छवे, सत्तो दमम येव राजगहे मागविको ग्रहोसि . . पे०... । 





७. उसुलोमसुत्तं 
७. इषां, अ्रावुसो, गिज्डकूटा पव्वता श्रोरोहृन्तो प्रहूसं 
उसृलोमं पूरिसं वेहासं गच्छन्तं । तस्स ते उस उप्पतित्ना उप्यतित्वा 
तस्सेव काये निपतन्ति । सौ सुदं अस्रं करोति ...पे०... एसो, 
भिक्लवे, रत्तो इमस्म येव राजग कारणिको ग्रहोसि ... पे०... । 
म. सूर्चिलोमसुत्त 
म इथाह, प्रावृसो, गिज्जकूटा पव्वता श्रोरोहृन्तो प्रहसं 
सूचिलोम पुरिस वेहास गच्छन्ं ! तस्त ता सूचियो उप्पतित्वा उप्प- 
तित्वा तम्सेव काये निपतन्ति । सो सुदं अटस्सरं करोति ...पे०... 
एसो, भिक्लवे, सत्तो इमरिम येव राजगहे सूतो? ब्रहोसि ... पे०... 1 


~~ -- 


१९. सौस्युद - सी० । २. सुतो -स्या०, सूचको - रो०। 
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इतियसुचिलोमसुत्त ं 

६. इषा भ्रावृस्तौ गिच्छ्कटा यञ्छता ओरोहन्तो श्रदम 
२५ सूविसोमं पुस पिल 
सं वहस गच्छन्तं । तस्स ता सूचियो सीसे पवितनित्य 
मुखतो निक्खमन्ति; मुखे पविसित्वा ` उरो निक्वमन्तिः उरे पठि- 
सित्वा उकरतो निक्लमन्ति; उदरे पविसित्वा ऊह ' निक्वमन्ि 
5 पविक्षित्वा ज ङ्खाहि निक्समन्ति; जङ्घा पविसित्का पदेहि देहि निङ्‌ 
मन्ति; सो सुदं अृत्सरं करोति ...पे०... एसो, भिक्छवे, सततो इमम 

यव राजगहू सूचको श्रहोत्ति ... पे०... 1 


०. कुम्भण्डसुत्तं 
१०. इधाहं, आवुसो, भिच्छकूटा पव्वता घ्नोरोहुन्तो ब्रह 
कुम्भण्डं पुरिसं वेहासं गच्छन्तं ! सो गच्छन्तो पि तेव ` शण्डे चये 
15 ब्रारोपेत्ला यच्छति ! निसीदन्तो पि तेस्वेव अण्डेख निसीदति ! तमेनं 
जिज्ञापि काका पि कुलला पि श्रनुपतित्वा ्रनुपतित्वा चित्तच्ैन्ति 
विराजन्ति 1 सो सुदं अटरस्सरं करोति ...पे०... एसो, भिक्लवे, स्त 
इमस्म येव राजगरहं यासकूटको  ब्रह्ोसि ... पे०... 





प 

प्ते 
पठमो कनो । 

तत्ने 

ब्रह्वि पेसि उभमो जावधघातका, 

पिण्डो साकरुणियोः निच्छवोरतन्मि । 

श्रसि भूक्ेरकि सत्तिमागनि" 

उ्सु कारणिकोः सूचि सारयि। 

यो च निव्विर्ति" सूचको हि मो, 

ग्रण्डमारि चह मानकूट्को त्ति ॥ 


@----- 





११. ससीसकसुत्त । 
2.50, 20 ११. एवं मे युतं ! एक समय राजग हे वदट्वने । 1 
7259 अवसो, गिज्चकृदा पव्वता ओसोहन्नो अमं पुरिस युवद ननन" 
१ पवियेत्ना-स्या०1 २ रर सैन ३ नच न्यारा ४ न - 

त°. स्यार, सो ५ माविपातिगा री. यना ॥ 6 


साक्धियं --सरी< } ८ चनिद~-दर ¡ & व्लनर्मा 
निष्विमनि 
१४ मच्वियति ते; निन्त ~ का १ 


२१५ 
१६.१५.१५ ] भ्रोकिलिनीसृत्त 


निम॒गगं ...पे०... एसो, भिक्छवे, सत्तो इमम मेव राजगहे पारदारिको 
ग्रहोसि ७५६ पृऽ... 1 


१२. गृथलादसुत्त 
१२. इधाहं, श्रावुसो, गिज्छकूटा पन्बता ग्रोरोहन्तौ ब्रहुसं 
पुरिसं गृथकपे निमुमं उभोहि हत्येहि मृथं खादन्तं ...पे०.. एसो, 


भिक्लवे, सत्तो इमस्म येव राजगहे दुदुत्राह्मणो ' श्रहोसि । सो कस्सपस्स ,5 


सम्मासम्बढस्स पावचने मिक्खुसङ्खं मत्तेन निमन्तेत्वा दोणियो * गुथस्स 
पूरापेत्वा एतदवोत्र ~ श्रहो भोन्तो, यावदत्थं भुञ्जन्तुश्चेव हरन्तु चा 
ति ...पे०...। 

१३. तिच्छवित्थिसुत्तं 


१३. इधाहं, आ्रावृसो, गिज्ञकूटा पञ्बता ग्रोरोहन्तो श्रदसं 


नि्छव इत्थि वेहासं गच्छन्ति । तमेनं गिज्ज्ा पि काका" पि कुलला " 


पि ग्रनुपतित्वा श्रनुपतित्वा वितच्छेन्ति विराजन्ति । सा सुदं श्र्रस्सरं 
करोति ... पे०... एसा, भिक्छवे, इत्थी इमस्मि येव राजगरहे ग्रतिचारिनी 
श्रहोसि ... पे०... । 


१४. सडतुलित्थिसुततं 


१४. इधाहु, भ्रावुसो, गिज्कूटा पञ्बता ग्रोरोहृन्तो श्रहसं 


इत्थि दुर्गन्धं मडगुलि वेहासं गच्छन्ति । तमेनं भिज्ञा पि काका पि 25 


कुलला पि भ्रनुपतित्वा अनुपतित्वा वितच्छेन्ति विराजेन्ति । सा सुदं 
श्रटस्सरं करोति ... प०... एसा, भिक्लवे, इत्यी इमस्मि येव राजगहे 
इक्खणिका ग्रहोसि ... पे०... 1 


१४. श्रोकिलिनीसुततं 


१५. इवा, भ्रावुसो, गिज्चरकूटा पव्नता ्रोरोहन्तो श्रहसं 


इत्थि उप्पक्कं ओकिलिनि भ्ोकिरिनि* वेहासं गच्छन्ति । मा सुदं 2 





१. रो° पौत्वके नत्यि 1 


२ दोणिया ~ स्या०, रो० । ३ चंड्का ~ सो०। 
४. श्रोकिर्सिण ~ सौ०, स्या-०, रो० । 
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~ ~ क 
= सक्द, इत्या कलि ल चञ्ज 
"ह्न ब्रहान्न । स्रा इस्ापक्रतः पत्ति च्रद्खारक्टहेन ओकिरि 
पे ट श्रटात्न । चा इस्ापकतत सप्ति चद्धारकटाहेन अओकरिरि 
--- च 6... } 


१६. अ्रत्ीसकसुत्त 
१६- इवा, अनृनो, निच्चकूटा पव्वता श्रोरोहृनतो रहं 
श्रत केवन्य॒वंहात्तं गच्छन्तं । तस्स रे घ्रक्डीनि चैव तन्ति 


निक = 
मृ = । तमन गिच््ः पि काका पिद्नला पि अनुपत्तित्वा अनुपतित्वा 
1 ४1 
चित्तच्छेन्ति {~ ~ > =-----~ केति 
तच्छन्त त्ररायेन्त । सो सुदं श्रहृत्तरं कनति ... पे०... एनो 





र ( 


नाः 


र 
क्वे सत्तो क्‌ इर्मस्मि केव नजगरे ८. नारिक्ने ५ नाम (क चोरधातकरो 
भिक्छवे, सत्तो इमस्म येव गजयहे लाग्किे नाम चोरधातकरो श्रहोषि 


१७. पापभिक्लुसुत्त 
१७. इवा, आवो, गिच्चकूटा पच्वता ओदन्तो अदनं 
भिक्लं वेहाचं गच्छन्तं 1 तत्न सद्ाटि पि अचित्त सम्पज्चल्लिता 
नलोतिमूता', पत्तो पि त्राठित्तो सम्पर्जलितो स्योतिमूतो, कायवन्वनं 
पि श्रादिनं सम्पज्जलितं सजोतिमृतं, कायो पि आरिनत्तो सम्पज्जनिदो 
स्जोतिमूतो । सो चुढं चटुन्सरं करोति -- पे०... एसो, भिक्ववे, भिक 
कस्सयत्् च्न्माचनम्बुढस्स पावचने पापभिक्लु होति -~ पे०.- 1 





१८- पापभिक्चुनीचुत्त 
= सद्धादि प्र 


१८. अहतं भिक्चुनि वेहास्ं यच्छन्ति । तस्सा सद्धाट 


त्रादित्ता ... पे०... पायभिक्ुनी अहोरि -.. पे०..- 1 





१६. पापसिक्छमानयुत्तं 
चिक्मानं वेहातं त्ता नङ्धाटि 
१६. शरदं च्िक्ठमानं वेहतं गच्छन्ति । तन्त नद्धा 
~ ड दोधि यि ८ # 
पि ्नादित्ता --- पे०..- पापसिक्डमाना अहो --- १०... 





___------_____ 0 
= ~~, „ --~-------~ न्नः च्ल ~ तात, ०1 
१-?- नविद्धुल् ची ~ =; नयन द्ंच्ना-+ २ 
) = #; 


१६.२१ २१] पायसामणेरीसुत्त २१७ 


२०. पापसामणेरसुत्त 
२० प्रहस सामणेर वेहासं गच्छन्तं । तस्स सद्काटि पि 
भ्रादित्ता .. पे०... पापसामणेरो श्रहोसि ... पे०.५. । 


२१. पायसासणेरीसुत्त 

२१. “इधाहं, श्रावृसो, गिच्ज्कूटा पन्बता ्रोरोह॒न्तो भसं 
साम्णेरि वेहासं गच्छन्ति । तम्सा सङ्घाटि पि भ्रादित्ता सम्पज्जलिता 
सजोतिभूता, पत्तो पि श्रादित्तो सम्पज्जलितो सजोतिभूतो, कायबन्धनं पि 
्रादित्तं सम्पज्जलितं सजोतिभूत, कायो पि ्रादित्तो सम्पज्जलितो 
सजोतिभूतो । सा सुदं ्रटरस्सरं करोति । तस्स मण्हं, श्रावृसो, एतद- 
होसि - श्रच्छरियं वत, भो, भ्न्भुतं वत, भो ! एवरूपो पि नाम सत्तो 
भविस्सति ! एवरूपो पि नाम्‌ यक्ो भविस्सति ! एवरूपो पि नाम 
प्रत्तमावपटिलाभो भविस्सती"' ति ! ! 

भ्रथ खो भगवा भिवकल भ्रामन्तेसि ~ “चक्खुभूता वत, भिक्लवे, 
सावका विहरन्ति; जाणभूता वत, भिक्खवे, सावका विहरन्ति, यत्र 
हि नाम सावको एवरूपं जस्सति वा दक्छति वा समिख वा करि- 
स्ति । पुग्बेव मे सा, भिक्लवे, सामणेरी ददा श्रहोसि । श्रपि चाहं 
न व्याकासि । अहं चेतं व्याकरेय्य, परे च मे न सदृहेय्युं । येमे 
न सहेय, तेसं तं श्रस्स दीधरत श्रहिताय दुक्लाय । एसा, भिकववे, 
पामणेरी कस्सपस्स सम्मासम्बुदधस्स पावचने पापसामणेरी ब्रहोसि । 
घा तस्स केम्सस्स॒ विपाकेन बहुनि वस्सानि बहूनि वस्ससतानि बहूनि 
कस्ससहस्सानि बहूनि वचस्ससतसहस्सानि निरये पच्चित्वा तस्सेव 
कम्मस्स विपाकावसेसेन' एवर्पं अ्रत्तभानपटिलाभ पटिसवेदयती” ति । 


दुत्तियो वग्गो । 
तस्युहान 
कूपे निमुगो हि सो पारदारिको* । 
गूथखादि श्रहु* दुदटुब्राह्मणो ॥ 


स्या १ व्यकरगयं ~ सी०, स्या०, रो० । २ विपार्कवसेन ~ सी० 1 ३. परदारिको ~ 
०४ अव्‌ - सी० 1 
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संयुत्तनिकायो 


निच्छवित्थि प्रत्तिचारिनी श्रु । 
मङ्गुलित्थि अ्रह इक्लणित्थिका ॥ 
ग्नोकिलिनि सपत्तद्कारोकिरि* । 
सीसच्छि्लो श्रहु चोरघातको ॥ 
भिक्लु भिक्सुनी सिक्वमाना। 
सामणेरो श्रथ सामणेरिकाः। 
कस्सपस्स॒ विन्यरिमः पम्बज्ज+ । 
पापकम्मं करिसुः तावदे तिः ॥ 
लक्ख णसंयुत्त समत्त । 


{ १९.२१.२१ 








= शि 
१ मडगुष्छित्यि ~ सी० स्या०। र इष्वनित्यिया ~ रो० 1 । स र 
। ४. प्तामणेस्यि -रो०। ५ विनयस्स - सी ०, स्या० 1 ८ 
त से० } ७ ब्रकस्सु- सी०स्या० । ५ ८ तावदे ~ स्या, 
पन्वज्जू ~ री? 


२०, ओरोपम्परयुत्तं 
१. कूटसुतत 


१. एवं में सतं । एक समयं भगवा सावत्थिथ विहुरति ८ 


जेतवे शअनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । तत्र खो भगवा ..प०... एतद. 
वोच ~ भ्सेव्यथापि, भिक्खवे, कूटागारम्स या काचि गोपानसियो 
सन्बा ता कृटङ्घमा कूटसमोसरणा कूटसमुग्ब।ता सञ्ा ता स्षमुग्बातं 
गच्छन्ति; एवमेव खो, भिक्वे, ये केचि श्रकुंसला घम्मा सब्बे न 
प्रविज्जामृनका ° श्रविज्जासमोसरणा ग्रविज्जासमूर्वाता, सव्व तं समु- 
ग्धातं गच्छन्ति । तस्मातिह्‌, भिक्खवे, एवं सिक्लितव्बं -श्रप्पमत्ता 
विहरिस्सामा' ति ! एवं हि वो. भिक्डवे, सिग्रितव्बं'" ति 1 


२. नलसिखसुतत 

२. सावत्थियं विहरति । श्रथ खो भगवा परितं नलसिखायं 
पसु भ्रारोपेत्वा भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ “तं कि मञ्व्मथ भिक्छवे, कतमं 
नु खो बहुतरं, यो चायं मया परितो नखसिलाय पयु ्रारोपितो या 
चायं महापर्व" ति ? 

“एतदेव, भन्ते, बहुतरं यदिदं ,महापठवी । अरप्मत्तकोय 
सगवता परित्तो नखसिखाय पसु प्रारोपितो । सद्धं पिन उपेति 
उपनिधि पिन उपेति कलमाग. पि न उपेति महापठवि उपनिधाय 
मगवता परित्तो तखसिखायं पसु प्रारोपितो"' ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, श्रप्पका ते सत्ता ये मनुस्सेसु पच्चा- 
जायन्ति; श्रथ खो एतेयेव* बहुतरा सत्ता ये ्रञ्ञत्र मनुस्सेहि पच्चा- 
जायन्ति । तस्मातिह्‌. भिक्खषे, एवं सिक्खितव्बं ~ श्रप्पमचा विहरि- 
स्सामा' ति । एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितल्बं'' ति । 


कुलसं 
३. सावेत्थियं विहरति । ““सेग्यथ।पि, भिक्खवे, यानि कानिचि 
कूलानि व्रहुत्थिकानि सप्पपुरिसानि त्तानि सुप्पध्रंसियानि होन्ति 


१-१. अकुवलमूला -सो° 1 २. अक्र्जङ्धमा ~ सी० । ३. महापयवी - म० । 
४. पच्ाजनाग्रन्ति-सी०! ५ एतेव-मीऽ। 
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= 
मेत्ताचेतोविनुत्ति भाक्ता अवहुलोकत्ता सो नृप्पयेदधियो टोति श्रमन्‌ 


ति यतु 
स्तेहि 1 सेय्यथापि, भिक्लवे, यानि कानिचि कूलानि अष्पित्यिवानिः 
वहुप्रिसानि तानि दुप्पधंमियानि होन्ति चोरेहि ङन्यत्थेनकेहि- 


एवमेव सो, भिक्लदे, यस्स कस्सचि भिक्खुनो सेत्ताचेतोविसुत्ति भावित्ता 
वहुलीकता सो द्प्पचंसियो होति असनृस्मेहि 1 तस्नातिह्‌, सिक्ख 
एवं सिक्चितव्वं ~ भेत्ता नो चेतोविन्ि भाविता भविन्धति 
वहुलीकता यानीकता च्त्यकता अनुद्धता प्ररिञ्ति चुननार्डधा' 
ति! एवं हि वो, भिक्वे, सिक्र्तव्वं” ति 1 
४. ओ्ओक्लासुत्त त 
४ सावत्थियं विहरति । “यो, भिवखदं- पच्वष्डंसनयं अर क्दा- 
सतं दानं ददेय्य, यो सज्त्न्हिकसमयं * ओक्छासतं गानं दट्च्य, य 
सायन्हसमयं ओक्खासतं गनं ददेय्य, यो वा पुच्वण्ट्तमयं स 
यद्द्हनमनत्तं पि मेत्तचित्तं भावेच्य, यो वा सन्जन्हिकिसमयं अन्त 
"५ ज = चित्तं [ष्‌ यो सायन्हसमयं 11 शन्तः त्तभयो सं 
गद्दहनमत्तं पि मेत्तचित्तं भावेय्य, यो वा चार्ट, 
गद्दृहनमत्तं पि सेत्तचित्तं भावेय्य, इदं तनो सहप्फलतर । व 
भिक्लवे, एवं सिक्छितव्वं ~ भेत्ता नो चेतोविमुत्ति भाविता म वस 
वहलीकना यानीकता वत्युकता बन्धिता परितित्य नु्मास्छा 
एवं हि वो, सिक्लवे, तिकरिवितव्वं ° ति 1 
४. सत्तिसूत्तं च 
५. सावस्थियं विहरति 1 “सेय्यथापि, भिन्वय =  _ र 
1 पूरिसो ध "ग्रहं इमं सत्ति सिग्टफलं पाणिना 
रला । उग्थ पुरिसो ब्रायच्छय्य - व १ मरिवहसवामीः हिः तं 
वा मुद्टिनावा पटिलेणिर्सामि ` त ध त 
= भिक्खवे, भव्यो नु दो सो रमु र 
कि नज्जथ, भिक्ठव्‌ः व खो सो २ 
प्राणिना वा मुष्टिना वा पट्लणेतुं पटिका १,८.६२ 
“तौ हृतं, भन्ते" 1 
त्‌ं किस्त हतु ? ०1 ४ 
= -----~-----~ भनज्खन्तिक्ननय -- सौरः स्य€ ५१ ^ 
१. अप्यत्विकानिं नतो । २ १ # 1 पेचिम ~ नी", 
चतं ~ रो० 1 ४. चाबण्ड्नमव न 


चत्तिकोष्टिस्ानि -- रो! 
पटिकटरल्ामि --नी०ः प्क 
=> मोः तकि 
& टक < ६ ॥ 
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६ धनुगयहसुत २९१ 


“रसु हि, भन्ते, सत्ति पिण्डफला न्‌ सुकर पाणिना वा मुद्धिना 
वा पटिलेणेतुं पिकोषटेतु पटिनदरतु । यावदेव च पन सो पुरिसो कित- 
मथस्म विधातस्स भागौ शरस्सा'' ति । 

एवमेव सो, भिक्छवे, यस्स कस्सचि भिक्खुनो मेत्ताचेतौ- २ ‰ 

विमत्ति भाविता बहलीनता यानीकता वत्थूकता श्रनद्धता परिचिता 5 
सुसमारदढा, तस्स चे श्रमनुम्पौ चित्त किपितन्ब सज्ये्य, श्रथ खो 
स्मेव श्रमनुस्सो किंलमथस्स॒विघातस्स भागी अस्स । तस्मातिह्‌, 
पिक्लवे, एवं सिक्रिवतव्व ~ “भेत्ता नो चेतोविमुत्ति भाविता भविस्सति 
बहुलीकता यानीकता वत्थुकता ्रनद्धिता परिचिता सूसमारुडढा' ति । 
एवं हि वो, भिक्लवे, सिक्खितरव्बं'" ति । 1 





६. धनुग्हुस्तं 

९. सावित्थियं विहरति । ^भेय्यथापि, भिक्लवे, चत्तारो उन्द्‌ 
धम्मा धनुग्गहा सुसिक्खिता केतहत्था कतृपासना" चतुददिसा टता २ 
न्मु । श्रथ पुरिसो ्रागच्छेष्य - श्रं इमेसं चतुत् दन्दधम्मानं धन्‌- 
पगहानं सुसिकरलतानं कतहृन्थान कतूपासनान चतुषिसा कण्डे खितते 
अरप्पतिद्विते पठविय गहेत्वा आराहरिस्सामी' ति । तं कि मजञ्जथ, 15 
भिक्लवे, “जवनो परिभ परमेन जवेन समन्नागतो' ति भ्रलं 
वचनाया'' ति ? 

"एकस्स ने पि, भन्ते, दन्हधम्मस्स धनुगहंस्स सुसिक्वितस्स ` 
कतहतथर्स कतूपासनस्स कण्डं चित्तं अर्पतिद्धितं पठवियं गहत्वा भराह्‌- 
रेष्य ~ जवनो पुरिसो परमेन जवेन समन्नागतो' ति अ्रलं वचनाय, को 
पन वादो चतन दन््धम्मान धनुग्गहानं सुसिविखतानं कतहत्थान 
केतूपासनानं'' ति ? 


“पथा च, भिक्खये, तस्स पुरिसस्स जवो, यथा च चन्दिम- 
सुरियान जवो, ततो सीघत्तरो । यथा च, भिक्खवे, तस्स धुरिसस्स जवो 
यथा च चन्दिमसुरियानं जवौ यथा च या देवता चन्दिमसूरियानं पुरतो ॐ 
धावन्ति तासं देवतान जवो, ततो सीघतर * श्रायुसह्ारा खिय्यन्ति । 





^ 


१ केतुपाक्तना ~ स्या 
क तुः ० सोऽ ¦ २ सिक्छितस्व ~ सो! ३ सीवतरो ~ सीम, 
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तस्मातिह्‌, मिक्वे, एव सिक्खितव्यं _ श्रप्ममत्ता विहरिस्तामा' ति । 
एवं हि वो, भिक्छवे, सिनिखतव्वं" ति । 


~------ 


७. राणिसूत्त 

५. साव्यं विहरति । “भून, भनवे, वराहा 
ननानको ' नाम मृदिद्धो ग्रहोसि ! तस्स दसारहा त्रानके धल्तिः श्रज्नं 
ा्ि ग्रोढदितु । हुं लो सो, भिक्छवे, समयो यं भ्रानकस्स मृदिद्धस्त 
पोराणं पोक्खरफलक श्रन्तरधायि । श्रणिसङ्घाटो व" श्रवतिस्तिः। 
एवमेवे लो, भिक्लवे, मविस्सन्ति भिष्सू प्रनामतम द्वन, ये ते सुत्तन्ता 
तथागतभासिता गम्भीरा मम्भीरत्था लोकृत्तरा मुञ्खनतप्परिसयत्ता+ 
तेसु भज्जमानेसु न सुस्मुसिस्सन्ति' न सोतं श्रोदहिस्सन्ति न श्रन्ना 
चित्तं उपटरपिस्सन्ति न च ते भस्मे उगहेतव््ं परियापुणितव्वं मज्नि- 
स्सन्ति । 
† “ये पन मे नुत्तन्ता कविकता कावेय्या चित्तक्लरा चित्तन्यञ्जना 
वाहिरका खवकभासिता, तेयं भञ्जमानेसु सुस्मुसिरसन्ति, सों ग्रोद- 
दिस्सन्त, श्रञ्ख्या चित्तं उपट्रुपिस्सन्ति, ते च धम्मे उग्गहेतव्वं परिया- 
पुणितव्वं मञ्च्नस्सन्ति । एवमेव तेसं, भिक्छव, सृत्तन्तानं तथागत- 
भासितानं गम्भीरानं गम्भीरत्यानं लोकरत्तरानं युञ्जजतप्पटिस्युत्तान 
गरन्तरधानं भविस्सति ! तस्मातिह, भिक्खवे, एवे सिक्लितव्वं ~ ¶े 
ते सुत्तन्ता तथागत्तमासित्ता गस्मीरा मम्भीरत्था लोकुत्तरा सुज्नतप्पटि- 
संयत्ता, तेसु भजञ्जमानेसु सस्मसिस्साम, सोत ओदहिस्साम, भ्रनना 
चित्तं उपदरापेस्साम, ते च धम्मे उम्गहेतन्वं परिवापूणितव्व 
मञ्न्िस्सामा' ति ¦ एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्िखतव्वं ति 1 

य. कलिङ्धरयुत्तं 

८. एव मे सुत । एकं समय भवा वेसालिय 4) 
कृटामारसालायं ; तत्न खो भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि भिक्ल ति) 
“भदन्ते" ति ते भिक ममवतो पच्चन्सोसु । भगवा एतदकोच - 


प फट - नी९, न्या । 

१. दततमातिकानं ~ मी० 1 २ माणक ~ सौ° 1 > फ ॥ र 

४, च-स्वा०।  ब्रदभिर्वथि - स्या० ! £ गुञ्खतयिनुत्ता ~ ^ । “~^ 
न= - ०. सत्छतिस्न्ति ~ स्वा०, रोग 


२०.६६ 1 नागसुत्तं २२३ 


५ 


“केलि द्गरूपधानः, भिक्छवे, एतरहि लिच्छवी विहरन्ति श्रप्प- २ 28 
मत्ता ्रातापिनो उपासनम्सि* । तेसं राजा मागधो ग्रजातसत्तु वेदेहि- 
पृत्तो न लभति श्रोतारं न लमति श्रारम्मणं । भविस्सन्ति, भिक्छवे, ४.8 
प्रनागतमद्धानं लिच्छवी सूखुमाला ` मुदुतलुनहत्थपाद। * ते मुदुकासु 
सेश्यासु तुलमिम्बोहनासु' यावसुरियुशमना' सेय्यं कपिपस्सन्ति. 1 तेसं 5 
राजा मागधो श्रजातसत्तु वेदेहिपुत्तो ल्च्छनि श्रोतारं लच्छति 
भ्रारम्मणं । 
“कलि ङ्गरूपधाना, भिक्खवे, एतरहि मिक्ष्‌ विहरन्ति अ्रप्पमत्ता 
श्रात्तापिनो पवानस्मि । तेस मारो पापिमा न लभति श्रोतारं न लभति 
प्रारम्मणं । भविस्सन्ति, भिक्खवे, ग्रनागतमद्धानं भिक्लू सुखुमाला सुदु- 10 
तलुनहत्थपादा' । ते मुदुकरासु सेययासु तुलब्रिम्बोहनासु यावसुरियुगमना 
सेय्यं कप्पस्सन्ति । तेसं मारो पापिमा लच्छि श्रोतारं लच्छति 
ग्रारम्मणं । तस्मातिह, भिक्खवे, एव सिक्खितत्वं - कलिज्खरूपधाना 


विहरिस्माम अरप्पमत्ता मातापिनो पघानस्मि' ति । एवं हि बो, भिक्छवे, 
सिक्िखित्तव्वं'" ति । 


€. नागसुत्तं 

९. एवं म सुत । एक समयं भगवा सावस्थियं विहरति जेत्तवने 
अनाथपिष्डिक्स्स प्रारामे । तेन खो पन समयेन ग्रञ्जतरो नवौ भिक्खु 
प्रतिवेलं कुलानि उपसद्धुमति । तमेनं भिक्स एवमाहेसु - “मायस्मा 
मरतिनेलं कलानि उपसङ्कमी” ति! मो भिवलः भिक्सूहि “ वुच्वमानो 

[1 ५ & < ~ 

एवमाह - इमेहि श भेरा भिक्ू कुलानि उपसङ्धमितत्बे मञ्च्वि- 2 
स्सन्ति, किमङ्खं " पनाह" ति ? 
व प्रथ सो सम्बहुला भिक्स येन भगवा तेनुपस 
तव भगवन्त भ्रभिवादेनवा एकमन्तं निसीदिभु । एकमन्तं निसि्चा 1२.268 
सो ते भिक्खु भगवन्तं एतदवोचु ~ “इध, भन्ते, म्रञ्तरं 


र ॥ तरो नवो भिक्खु 
+ लान उपसद्धमति । तमेन भिक्स एवमाहयु ~ (मायस्मा ॐ 
१ प्षानस्मि~- सी २ धृकमाछ, - सौ° । ३ मूद्ुतलाहृत्यपादा 
तरलनिन्नोह्नासु ~ म०, तूच्दिम्बोहुनादीसु ~ सौ° ¦ ५ आगमन ह 
ध । व ॥ ७ मृदरतदणहत्वपादा -सी० 1 ८ युलविम्बोहनासु - 
0 °} ६ स्तौ०,स्वा० पोत्यकेसु नत्वि । १० रौ पोत्यके नि । 


डमिसु; उपसद्कु 
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१५. बि्ारचुत्त 

१०. सावत्थियं व्रिहुरति । तेन खो पन समयेन भ्रञ्जतरो 
भिक्स प्रतिवेलं कुलेसु चारितं भ्रापज्जति । तमेनं भिक्खू एवमाह - 
“मायस्मा ग्रतिवेलं कुलेसु चारित्त प्रापज्जी"” ति । सो भिक्लु भिक्लूहि 
वृच्वमानौ न विरसति* । श्रय सो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुप- 
सङ्कमियु; उपस ङ्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवोदेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । 
एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं ~ “इध, भन्ते, 
अञ्जतरो भिक्खु श्रतिवेलं कुलेसु चारित्तं म्रापञ्जति । तमेनं भिक्स 
एवमाह॑सु ~ 'मायस्मा श्रतिवेलं कुलेसु चारित्तं ्रापञ्जी' ति । सो 
भिक्खुं भिक्खूहि वृच्चमानो न विरमती"" ति । 

“भूतपुन्बं, भिच्खवे, विक्रारो  सन्धिसमलसङ्कटीर ठितो ब्रहोसि 
मुदुमूसि मग्गयमानोः ~ यदायं मृदुमूसि गोचराय पक्कमिस्सति, तत्थेव 
नं गहेत्वा खादिस्सामी' ति । अ्रथ खो सो, भिक्खवे, मुदुमूसि गोचराय 
पक्कामि । तमेनं विकारो गहेत्वा सहसा सङ्घादित्वा म्रञ्मोहरि । 
तस्स सो मुदुमूसि भ्रन्तं पि खादि, श्रन्तगुणं पि खादि । सो ततोनिदानं 
सरणं पि निगच्छि मरणमनत्तं पि दुक्खं । 

“एवमेव खो, भिक्छवे, इधेकच्चो भिक्लु पुन्बण्डसमयं निवा- 
सेत्वा पत्तचीवरमादाय गामं वा निगमं वा पिण्डाय पविंसति भ्ररव्खि- 
तेनेव कायेन श्ररक्खिताय वाचाय भ्ररविखतेन चित्तेन, अ्रनुपटटताय 
स्तिया, ्रसंवृतेहि इन्द्रियेहि । सो तत्थ पस्सति मातुगामं दु्निवल्थं 


ॐ 


0 


1 


वा दृप्पारुतं वा । तस्स मातुगामं दिस्वा दुललिवत्थं वा दुप्पारतं वा रागो 2 


चित्तं अ्नुदंसेतति ! सो रागानुद्धंसेन चित्तेन मरणं वा निगच्छति मरण- 
मत्तं वा दरक्खं । मरणं हेत, भिक्खवे, अरियस्स विनये यो सिक्लं पच्च- 
क्लाय हीनायावत्तति 1 मरणमत्तं हेतं, भिक्छवे, द्क्खं यदिदं श्रज्व्यतरं 
सद्धलिदटं परापतति भ्रापज्जति ¦ यथरारूपाय श्रापत्तिया वुहुानं पञ्च्या- 


यति । तस्मातिह, भिक्छवे, एवं सिकखितब्बं ~ ^रश्सितेनेव कायेन 25 


रक्ताय वाचाय रक्ितेन चित्तेन, उपद्िताय सतिया, संवृतेहि इन्द्रि 
येहि गामं वा निगमं वा पिण्डाय पविसिस्सामा' ति । एवं हि वो, 
भिनखवे, सिविखतव्बं'" नि 1 





१. स्मति-सी०स्या० । २. विद्रालो-सी०। ३. मगमानो-सी° ; भागमय- 


मानो ~ स्यार} ४. यत्यायं स्या० 1 ५ मंसं खादिता - स्या०; - 
१ 3 सद्ुरित््रा - ०} 
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११. सिङ्धालसुत्त 
११. सावत्थियं विहरति । श्स्सुत्य नो तुम्हे, भिक्वे, रत्तिया 
पच्चूससमयं जरसिद्गालस्स' वस्समानस्सा २” ति ? 
“एवं, भन्ते" । 
“एसो खो, भिक्छवे, जरसिङ्गालो उक्कण्डकेनःनाम रोगजातेन 
४.५ ॐ हो । सो येन येन इच्छति तेन तेन गच्छति; यत्य त्थ इच्छति 
तत्र तत्थ तिति; यत्थ यत्य इच्छति तत्थ तत्थ निसीदति; यत्य 
२.2 यत्थ इच्छति तत्थ तत्थ निपञ्जति, सीतको पि नं वातो उपवायति । 
साधु स्वस्स, भिवखवे, यं इषेकच्चो सक्यपुक्तियपटिज्जो एवरूपं पि 
परत्तभावपटिलाभं पटिसंवेदियेथ । तस्मानिह्‌, भिक्छवे, एवं सिकरिि- 
0 तब्वं ~ श्रप्पमत्ता विहरिस्सामा' ति । एव हि बो, भिक्लवे, सिविल- 
त्ब” ति 1 
१२. इतियसिद्धालसुत्तं 
१२. सावत्थियं विहरति । “श्रस्मूत्थ नो तुम्हे, भिक्वे, रत्तिया 
पच्चूससमयं जरसिङ्गालस्स वस्समानस्सा” ति ? 
“एवं, भन्ते" । 
5 “सिया खो, भिवेखवे, तस्मि जरसिद्खाले या काचि कत्मुता 
कतवेदिता, न त्वेव इधेकच्चे सव्यपुक्तियपटिञ्जे सिया* याः काचि 
कतजञ्जता कप्तवेदिता । तस्मातिह, भिक्खवे, एव सिक्ितव्वं - 
“कतज्जुनो भविस्साम कतवेदिनो, नः च नो! भ्र्हसु श्रप्पकं पि कत 
नस्सिस्सती ति । एव हि वो , भिक्खवे, सिक्लितव्व'" ति । 
ओओपम्मसयुक्तं समत्त । 
तस्युदानं 
कूटं नससिख कुल, भ्रोक्ला* सत्ति धनुगगहो । 
माणि कलिङ्धरो नागो, विकारो दे सिङ्गालका ति 


२0 
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२०५ 








> उक्कप्वेन - 
१ सिगालस्स - सी०, स्या० 1 २ वसमानस्सा ~ स।०, व र 0 (क 
सी, -स्या०, रो०। ४ पि~रे०। ५ सौ स्या 1 न प भि 
( --स्या०1 €. 
त्यः ७ -सी०, रोऽ 1 ८ विनेस्सिस्पर्त 
पौल्यकेसु नत्वि ! ७ कतमा 


२९१. भिक्खुसंयुत्तं 
१. कोलितसुत्तं 

१. एवं मे सृतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेत- 
वते अ्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे । तत्र खो श्रायस्मा महामोगगल्लानो 
भिक्लू श्रामन्तेसि ~ “्रावुसो भिक्लवे" ति । श्रावूसो” तिखोते 
भिक्खू भ्रायस्मतो महामोग्गत्लानस्स पच्चस्सोसुं ! भ्रायस्मा महा- 
मोग्ल्लानो एतदवोच - 

“इध मय्हं, आरावृसो, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स' एवं चेतसो 
परिवितक्को उदपादि ~ श्रियो तुष्टीमावो, भ्ररियो तुष्हीभावो 
ति वुच्चति । कतमो नु लो अ्रसियो वुण्टीभावो' ति ? तस्स 
मण्दं भ्रावृसो, एतदहोसि - ध भिक्लु वितक्कविचारानं वूपसमा 
मरज्छत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं ्रवितक्कं भ्रविचारं समाधिजं 
पीततिसुखं दृतियं ˆ शानं * उपसम्पज्ज विहूरत्ति 1 श्रयं वुच्चति 
अरियो तुष्डीमावो' ति । सो स्वाहुः प्रावुसो, वितक्कविचारानं 
वूपसमा श्रज्छत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं श्रवित्तक्कं श्रविचारं 
समाधिजं पीतिसुखं दुतियं श्ञानं उपसम्पज्ज विह्रि' । तस्स 
म्ह, ्रावृसो, इमिना विहारेन विहरतो वितक्कसहगता सञ्व्ना 
मनसिकारा समुदाचरन्ति । 


“श्रय खो म्‌, आवुसो, भगवा इद्धिया उपसद्कमित्वा एतदवोच 
~ भोग्गल्लान, मोग्गल्लान, मा, ब्राह्मण, श्रियं वुण्टीभावं पमादो, 
भ्ररिये तुण्टीभावे चित्तं सष्टपेहि, श्ररिये तुण्ीभावे चित्तं एकोदिभावं 
करोः भ्ररिये तुष्टीभावे चित्तं समादहा' ति । सो स्वाह भ्रावुसो, 
भअपरन समयेन वितनकविचारानं वृपसमा अ्रज्छत्तं सम्पसादनं चेतसो 
एकोदिभावं भ्रवितक्कं अविचार समाधिजं पीतिसुखं तियं ज्ञानं उप- 
स्यजच विहरामि । यं हि तं, ्रावृसो, सम्मा बदमानो वदेग्य 
_ सत्या अनुग्गहितो सावको महाभिञ्जतं पत्तो' ति, ममं तं सम्मा 


१ पतित्तस्सीनस्न - सो०, प्टिसल्मीणस् ~ ी° 1 २-२. 


9 दुतियच्जानं ~ सी° ! 
९ वहम ~ सी५, स्या०, रौ० । ॥ 
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वदमानो वदेच्य - “सत्थारा श्रनुगगहितो सावको महाभिज्जतं 
पत्तो" ति । 


२. उपतिस्ससुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । तत्र खो भ्रायस्मा सारिपुत्तो भिक्छू 
ग्रामन्तसि - “भ्रावुसो भिक्छवे' ति 1 “श्रावुसो” ति खो ते भिक्खू 
5 आयस्मतो सारिपूत्तस्स पच्चस्सोसुं । ्रायस्मा सारियत्तो एतदबोच - 
“इध म्ह, श्रावुसो, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो 
पररिवितक्को उदपादि ~ श्रत्यि नु खो तं किञ्चि लोकस्मि यस्स मे 
1 विपरिणामज्व्थाभावा उप्पज्जेययुं सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्सुपायासा' 
ति ? तस्स स्ट, आवुसो, एतदहोसि - “त्थि खो त किञ्चि लोकस्मि 
यस्स मे विपरिणामञ्जथाभावा उप्पज्जेय्युं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्मु- 

पायासा" ति । 
एवं वतते, श्रायस्मा आरानन्दो आयस्मन्तं सारिपुत्तं एतदवोच 
७ ~ भ्त्थु पि खो ते, भ्रावुसो सारिपृत्त, विपरिणामज्जयाभावा 


नुप्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा” ति ! 
श्सत्थु पि खो मे, श्रावुसो, विपरिणामज्जथाभावा 
नुप्पज्जेय्युं सोकपरिदेवद्क्वदोमनस्सुपायासा, अपि च मे एवमस्स - 


दु 

"महेसक्लो वत, भो, सत्था ^ अन्तरहितो महिद्धिको महानुभावो । सच 

2 हि भगवा चिर दीचमद्धानं तिदुय्य तदस्स बहुजनहिताय बहुजनसुखाय 

शरत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सान' ति । तथा हि 

पनायस्मतो सारिपुत्तस्स दीघरत्त गरहृद्धारममङद्धारमानानुसया सुस 

मूहता । तस्मा म्रायस्मतो सारिपुत्तस्स सत्थु पि विपरिगामज्जथाः 
मावा नुप्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा” ति । 





३. घटसृत्तं ॥ 

ॐ ३. एवं मे सुत । एक समयं भगवा सावत्िय विहरति जेत- 
वने श्रनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन व 
सारिपुक्तो आयस्मा च महामोग्गल्लानो राजगहं विहरन्ति ध 
कलन्दकनिवापे एकविहारे । त्रय खो ्रावस्मा सारिपुत्तो सायनं 


१. ° सारिपृत्त ~ रो० । २ सत्तो- ०, स्यार । 


२१.३.२३ ] धटवृततं ९९९ 


समयं पटिसत्लाना वृद्धितो येनायस्मा महामोगल्लानो तेनुपसङ्कमि ; 
उपसङ्कमित्वा ्रायस्मता सहामोग्गल्लानेन सद्धि सम्मोदि । सम्मोद- 
नीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो श्रायस्मा सारिपृत्तो भ्रायस्मन्तं सहामोग्गल्लानं एतदवोच ~ 

“विप्पसन्नानि सो ते, श्रावुसो मोग्गल्लान, इन्द्रियानि; परि- 5 
सुद्धो मुखवण्मो परियोदातो सन्तेन नूनायस्मा महामोग्गर्लानो श्रज्ज 
विहारेन विहासी ति । 

“भ्नोछारिकेन स्वाह, ्रावुसो, म्रज्ज विहारेन विहासि । अपि 
च, मे अ्रहोसि धम्मी कथा” ति । 


“करेन सदधि पनायस्मतो महामोग्गल्लानस्स श्रहोसि धस्मी " 


कथा"' ति ? 
“भगवता सो मे, आवुसो, सद्ध ्रहोसि धम्मी कथा” ति । 
“दरे खो, ्ावुसो, भगवा एतरहि सावसत्थियं विहरति जेतवने 
भ्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । किसु खो, यस्मा, महामोम्गल्लानो भग- 


वन्तं इदधिया उपसङ्कमि; उदाहु भगवा आ्रायस्मन्तं महामोग्गल्लानं 15 


इद्धिया उपसङ्कमी"° ति ? 

“न स्वाह, प्रावुसो, भगवन्तं इद्धिया उपसङ्कमि; न पि मं 
भगवा इद्धिया उपसद्मि ! अपि च, मे यावता भगवा एत्तावता 
दिव्वचक्खु विसुज्ज्ि दिव्वा च सोतधातु । भगवतो पि यावतां एत्ता- 


वता दिन्बक्खु विसूज् दिव्वा च सोतधातू्‌'" ति । 20 


“यथाकथं पनायस्मतो महामोम्गल्लानस्स भगवत्ता सदधि 
ग्रहोसि धम्मी कथा" ति ? र 

“इषां, प्रावुसो, भगवन्तं एतद्वोचं ~ श्रारदविरियो श्रारद्ध- 
विरियो ति, भन्ते, वृच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, श्रारद्धविरियो 


3 ५. | 
होती" ति ? एव वृत्ते, मं, ्रावुसो, भगवा एतदवोच ~ इध, मोग्ग- % 


स्लान" भिकु ्रारदधविरियो विहरति - कामं तचो च न्हारुः च श्री 
च भवसिस्सतु, सरीरे उपसुस्सतु मंसलौहितं, यं तं पूरिसथामेन पुरिस- 
विरियेन पुरिसपरक्कमेन पत्तव्वं न तं श्रपापुणित्वा विरियस्स सण्ठानं 

विस्सती ति । एवं खो, मोग्गल्लान, श्रारदरविरियो होत्री" ति । 
एवं ` खो मे, प्रासो, भगवता सद्ध ग्रहोसि धम्मी कथा ति 1 


£ नेहाह - नी, स्या०, रो २ एवमेव -रो०। 
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४. सेय्यथापि 
सक्खरा व त खो क ४ 
महामोग्गल्लानस्स यावदेव (0 
उपनिक्लेपनमत्ताय । आायस्मा हि महा- 
मोमाल्लानो मदिडिको महानुभावो आकङ्कुमानो कपप तिदरयया” ति । 
सय्यथापि, भ्रावूसो, महतिया लोणषटाय परित्ता लोणसवत- 
राय यावदेव उपनिक्खेपनमत्ताय, एवमेव खो मयं ्आयस्मतो सारि- 
पत्तस्स यावदेव उपनिक्खेपनमत्ताय । श्रायस्मा हि सारिपुत्तो भगवता 
भ्रनेकपरियायेन थोमितो वण्णितो पसत्थो - 
^सारिपृत्तो व॒पञ््याय, सीलेन उपृसमेन च । 
योपि पारङ्गतो ' भिक्खु, एतावपरमो ° सिया" ति ॥ 
इति ह ते उभो महानागा भ्रञ्जमञ्जस्स सुभासित सुलपित 
समनुमोर्दिस ति। 
॥.0 
४. सावत्थियं विहरति । तेन खो पन समयेन श्रञ्व्यतरो 
नवो भिक्खु पच्छामत्तं पिण्डपातपदिक्कन्तो विहारं पविसित्वा ्रप्पो- 
स्युक्को तुण्ीभूतो सद्धसायति, न भिक्खून वेय्यावच्च करोति चीवर 
कारसमये । श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसद्धमिसु, 
उपसङ्कुमित्वा मगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त 
निसिन्ना सो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचु - “इध, भन्ते, अ्रज्जतरो 
नवो भिक्खु पच्छामत्तं पिण्डपातपिक्कन्तो विहार पविित्वा भ्णौ- 
स्सुक्को तुण्ठीमूतो सद्धसायति, न भिक्लूनं वेय्यावच्च करोत्ति चीवर 
कारसमये'' ति 1 
ञ्रथ खो भगवा श्रञ्जतर भिक्सु श्रामन्तेसि - “हि 
त्वं, ,भिक्खु, सम॒ वचनेन तं भिवखु भ्रामन्तेहि सत्था त, प्रावुसो, 
द्मामन्तेती"” ति । = 
त वं ते" ति खो सो भु मयवतो प्ल, येन सो 
भिक्लु तेनुपसद्धमि , उपसङ्धमित्वा त भिक्स एतदवोच ~ ' सत्वा त. 
प्रावृसो, ्रामन्तेती'” ति । ति 
१ पारमतो-स्या०! २ एव सौ परमौ -स्या०, एनौ पदगो ~ तै । > १५ 


सूणित्वा ~ स्या० ॥ 
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“एवमावृसो” ति खो सो भिक्खु तस्स भिक्छुनो पटिसुत्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि ; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो तं भिक्ुं भगवा एतदवोच ~ “सच्चं 
किर त्वं, भिक्लु, पच्छामनत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो विहारं पविसित्वा 
्रप्पोसुक्को तुण्टीमूतो सङ्धसायसि, न भिक्खूनं वेय्यावच्चं करोसि 
चीवरकारसमये” ति ? । 

“श्रहुं पि खो, भन्ते, सकं किच्च करोमीति । 

श्रथ सो भगवा तस्स भिक्सुनो चेतसा चेतोपरिवितक्क- 
मञ्जाय भिक ्रामन्तेसि - “मा खो तुम्हे, भिक्लवे, एतस्स भिक्लुनो 
उज््ञायिस्थ । एसो खो, भिक्खवे, .भिक्लु चतुसरं ज्ञानाने, भ्राभिचेत- 
सिकान ' दिद्ुधम्मसुखविहारानं निकामलाभी भ्रकिच्छलाभीः श्रकसिर- 
लाभी, यस्स त्थाय ` कुलपुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मी भ्रनगारियं पन्बजन्ति 
तदनृत्तर ब्रह्मचरियपरियोसानं दिदेव धम्मे सयं भ्रभिञ्च्या सच्छिकत्वा 
उपसम्प्ज्ज विहुरती'" ति । 

५. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान' सुगतो ्रथापरं एतदवोच 
सत्था - ॥ 

“नयिदं सिथिलमारन्भ, नयिदं श्रप्पेन थामसा ।' 
निन्वानं * अधिगन्तम्बं, सम्बदुवखप्पमोचनं" 1} 
भ्यं च दहरो भिक्स, श्रयमुत्तमपुरिसो+ । 
धारेति भ्रन्तिमं देहं, जेत्वा मारं सवानि” ति ॥ 

५. सुजात्तसुत्त 

६. सावत्थियं विहरति । श्रथ लो भ्रायस्मा सुजातो येन 
भगवा तेनुपसद्धमि । श्रदसा खो भगवां श्रायस्मन्तं सुजातं दूरतो ते 
भरागच्छन्तं । दिस्वान भिवखू श्रामन्तेसि ~ “उभयेनेवायं, भिक्खवे, 
कुलपु्तो सोभति ~ यं च भ्रभिरूपो दस्सनीयो पासादिको परमाय 
व्णपोक्रताय समन्चागतो, यस्स चत्थाय कुलपुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा 

भरनगारियं पव्वज्जन्ति तदनुत्तर ब्रह्मचरियपरियोसानं दिद्रेव धम्मे 
यं भरभिज्वना सच्छकत्वा उपसम्पज्ज विहरती" ति । 
म 
१ भ्रभिचनेतसिकानं ~ सौ०, स्या०, रो° 1 २-२ यस्सत्थाय ~ स्या० ३ व्वा - 


सौ°। ४ निव्वाग ~ सी°। ५ सच्वगन्यप्पमोचन - सऽ] ६ ० पोरिसो ~ सी 
स्या*। ७ सवारिण -सी०, सवाहनं - स्या०, रौ० } । 
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संयुततनिकायो 


७. इटमवोच भगवा ...पै०... सत्या - 
“सोमति कतायं भिक्लु, उजुभूतेन चेतसा । 
किप्यवत्तो" विसुत्तो, च्नुपादाय निवत । 
वारेति श्रन्तिमं के, जेत्वा मारं वाहिनि" ति ।। 


{ २४२५ 





६. लकुण्डकभदियसुततं 
८. सावत्वियं विहरति ¦! अरय खो ्रायस्मा लकुण्डकभहियो 
येन भगवा तेनृपसरद्कमि । श्रहसा सरो भगवा त्रायस्मन्तं लकुण्डक- 
भियं दूरतो व प्राजच्छन्तं । दिस्वान भिक त्रामन्तेति ~ “पस्तय 
नो दुम्हे, भिक्वे, एतं भिक्खुं त्रागच्छन्तं दुव्वण्ं ददृसिकं ग्रोकोटिमकरं 
भिक्छूनं परिभूतं" ति ? 
“एवं, भन्ते 1 
“एसो खो, भिक्लने, भिक्लु महिद्धिको महानुभावो, नच सा 
समापत्ति युलमरूपा या तेन भिक्लुना असमापन्नपुत्वा । यस्स चत्थाय 
कुलयुकत्ता सम्मदेव अगारस्मा श्रनगारियं पव्वजन्ति, तदनुत्तरं ब्रह्म- 
चरियपरियोसानं द्द्धिवे वस्मे चयं अरभि्ञ्ज्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहूरती"" ति ) 
९. इदमवोच भगवा ... पे०.. सत्या ~ 
हंसा कोञ्चा मयूरा च, हत्थयो पसदा' मिगा 1 
सन्वे सीहृस्स भायन्ति, नत्थि कायरम तुत्यता ॥ 
“एवमेव मनुस्सेचु, दहते चे पि पञ्च्नवा। 
सो हि तत्य महा होति, नेव वालो सरीरवा” ति 1 





७. विसालयुत्तं 
१०. एवं मे चुतं 1 एकं समयं सगवा वेसालियं विहरति 
खो पन समयेन श्रायस्मा विसाखो 
पञ्चालपृत्तो उपटवानस्रालायं भिक्खू धम्मिया" कथाय सन्दस्सेति समाद 
पेति समृत्तजेत्ति सम्प्हसेतति पोरिया वाचाय विस्स्ाय नेलगलाय 
ञ्रत्थस्स `वि्व्यापनिया परियापृच्चाय अ्रनिस्सित्ताव 


सऽ 1 २-3. परतट> - त्या? 


महावने कूटामारसालायं 1 तेन 


विष्पमृत्तो स्मः इत्वियो ~ स्ि० त्याः 
१. विप्यमूत्तो ~ स्मै 1 २. हस्वियो ~ ची°, त 
ॐ वश्नालिपत्तो - न्ी० ¦ ४. षस्निक्ाव ~ रो० । £ अनेवननराय ~ = `" 


अरैवममाय -त्ी° 1 
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श्रथ खो भगवा सायन्हसमयं ` पटिसल्लाना वृद्तो येन उप- 
इानसाला तेनुपसङ्धमि; उपसङ्कमित्वा पञ्चते श्रासने निसीदि । 
निसज्जं लो मगवा भिक्ठु प्रामन्तेसि - “को नु खो, भिक्वे, उपदान 
सालायं भिक्लू धम्मिया कथाय सन्दस्सेति समादपेति समुत्तेजेति 
सम्पहंसेति पोरिया वाचाय विस्सद्ाय अनेलगलाय अत्थस्स विज्वा- 
पनिया परियापन्नाय भ्रनिस्सिताया” ति ? 
 ्रायस्मा, भन्ते, विसासो पञ्चालपृत्तो उपदानसालाय 
भिक्ू धम्मिया कथाय सन्दस्सेति समादपेति समृततेजेति सम्पहसेति 
पोरिया वाचाय विस्सद्राय भ्रनेलगलाय अरत्थस्स विञ्जापनिया परिया- 
प्चाय भ्रनिस्सिताया'” ति । 
भ्रथ खो भगवा आयस्मन्तं विसाखं पञ्चालपुत्तं श्रामन्तेसि ~ 
“साभ साघु, विसाल, साधु सो त्व, विसाख, भिक्स धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेसि ...पे०.. भ्रत्थस्स विञ्व्नापनिया परियापन्नाय भ्रनिस्वि- 
ताया" ति । 
११. इदमवोच सगवा । इदं वत्वान ° सुगतो श्रथापर एतदवोच 
सत्था - 
“नामासमानं * जानन्ति, मिस्सं बालेहि पण्डितं ! 
मासमानं च जानन्ति, देसेनतं श्रमतं पदं ।} 
भासये जोतये धम्मं, परगण्हे इसिनं धज । 
भुभासितधना इसयो, धम्मो हि इसिनं धजो" ति ॥ 
८. नन्दसुत 
१२ सावत्थियं विहरति । अरय खो श्रायस्मा नन्दो भगवतो 
न्वापत्। बराकोटितपच्चाकोटितानि चीवरानि पारपितवा श्रवखीमि 
परजत्वा अच्छंपत्ं गहेतवा येन भगवा तेनुपसङ्मिः; उपसङ्कमितवा 
भगवनत अरभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो प्रायस्मन्त 
र भगवा एतदवोच - “न खो ते त, नन्द, पतिरूप' कुलपृत्तस्स सद्धा 
अनगार पः 
= रियं प्बजितस्स, यं त्वं ग्राकोटितपच्वाकोटितानिः 


र १ ्नाय्टूसमय - सी ०, स्या०, 
भानमनं ~ मो०; सामा्तमान ~ 
स्या० ।! ६.५ पच्छा०- सी) 

नऽ २-३० 


सो०।२ वला-्ती५! ३ नोभासमान-रौ०;न 
स्या० । ४. अल््जित्वा ~ सी० स्या०। ५. पटिरपं ~ 
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चीवरानि पासपेग्यासि, प्रक्सीनि च भञ्जेय्यासि । रच्छं च पत्तं धार 
य व ध व सद्धा प्गारस्मा भ्रन- 

॥ ज्जका च अस्ससि, पिण्डपातिको च 
पञुकरुलिको च कामेसु च भ्रनपेवखोः विहरेष्यासी" ति । 

१३. इदमवोच भगवा ... पे०.. सत्था - 

“दाह नन्दं॑पस्सेययं, आरजग्य प॑सुकूलिक । 
भ्ज्च्यातुज्छेन' यापेन्त, कामेसु अ्रनपेक्विन" ति ॥ 

श्रथ सो श्रायस्मा नन्दो श्रपरेन समयेन आरञ्चिको च 
पिण्डपातिको च पंसुकूलिको च कामेसु च भ्रनपेकेखो विहासी ति । 

६. तिस्ससुत्त 

१४. सावत्थियं विहरति । श्रथ खो भ्रायस्मा तिस्सो भगवतो 
पितुच्छापुत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्धमित्वा भगवन्तं अमि- 
चादेत्वा एकमन्तं निसीदि दुवखी दुम्मनो अस्सूनि पवत्तयमानो \ भथ 
खो भगवा श्रायस्मन्तं तिस्सं एतदवोच ~ “कि नु खो त्व, तिस्स, एकमन्तं 
निसिन्नो दुक्छी दुम्मनो श्रस्मूनि पवत्तयमानो'" ति ? 

“तथा हि पन सं, न्ते, भिक्लू समन्ता वाचायसननितोदकेन 
सञ्जम्भरिमकंसू"" ति ! 

“तथादि पन त्वं, तिस्स, वत्ता नो च वचननखमो; न खो तेत, 
तिस्स, पतिरूपं कुलपुत्तस्स सद्धा अरगारस्मा श्रनगास्यि पन्बजितस्स, यं 
तवं वत्ता सो च वचनक्खमो । एतं' खो ते, तिस्स, पतिरूप कुलपुत्तस्स सद्धा 
अ्रगारस्मा अ्ननगारियं पव्बजितस्स ~ य त्वं वत्ता च ्रस्सं वचनकलछमो 
चा" ति। 
१५. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान सुगतो अ्रथापर एतदवोच 
सत्था - 
“कि नु कुच्छसि सा कुच्ि, अक्को तिस्ख ठ, बर । 

कोपमानवलविनयतथ हि, तिस ब्रह्मचर्य वुससती" ति ॥ 


~~~ 





१. एवं -सी०, रो० 1 २ श्ररञ्व्यको ~ सौ०, रोऽ} ३ नपेदे ~ सी° 1 
 श्रञ्ञाभुञ्जेन ~ स्या०। ५ वाचादद्तितोदकेन ~ सी 1 \ मे ~ सी°। ५ एव~ 
सौ०! ८ अस्ससि ~ सी°; आसि स्था० 1 


२१.१०.१९६] येरनासकसृततं २३५ 


१०. भेरनामकसुत्तं 

१६. एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेदुवने कलन्दक- 
निवापे तेन लो पन समयेन श्रल्वनतरो भिक्खु थेरनामको एकविहारी 
चेव होति एकविहारस्स च वण्णवादी ! सो एको गामं पिण्डाय पविसति 
एको परिक्कमति एको रहो निसीदति एको चङ्खमं ्रधिदराति । श्रथ खो 
सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसद्धुमित्वा भगवन्तं 
भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदियु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्छू 
भगवन्तं एतदवोचुं - “इध, सन्ते, ्रञ्जतरो भिक्सु॒थेरनामको एक- 
विहारी एकविहारस्स च वण्णवादी"' ति । 

प्रथ खो भगवा श्रञ्जतर भिक्लुं भ्रामन्तेसि - “एहि त्वं, भिक्खु, 
मम वचनेन धेर भिक्लुं ्रामन्तेहि ~ "सत्था ते, ्रावृसो भेर, 
श्रामन्तेती"” ति । 

“एवं, भन्ते" ति लो सो भिक्लु भगवतो पटिस्सुत्वा येनायस्मा 
थेरो तेनूपसद्धमि; उपसङ्कमित्वा श्रायस्मन्तं थेरं एतदवोच ~ “सत्था 
तं, ्रावूसो थेर', आरामन्तेती" ति । 

“एवमानृसो” ति सो भ्रायस्मा थेरो तस्स भिव्खुनो पटिस्सुत्वा 
येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धूमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि 1 एकमन्तं निसन्नं खो श्रायस्मन्तं थेरं भगवा एतदवोच ~ 
“सच्चं किर त्वं, थेर, एकविहारी एकविहारस्स च वण्णवादी"" ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

“यथा कथं पन त्वं, भेर, एकविहारी एकविहारस्स चे वेण्ण- 
वादीति? 

वाह, भन्ते एको गामं पिण्डाय पनिसामि एको पटिक्कमासि 

एको रहो निसीदामि एको चङ्क प्रधिद्रामि ! एवं स्वाह, भन्ते, एक- 
विहारी एकविहारस्स च वण्णवादी ति ! । 
6 “भ्रतथेसो, भेर, एकविहारो नेसो नत्थी ति वदामि । श्रपि 
र्‌, यथा एकविहारो वित्यारेन परिपुण्णो होत्ति त ० 
मनसि करोहि; भासिस्सामी" ति । व. 

“एवं, मन्ते" ति खो .. पै०...। 


१ वैर - स्या०) 
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कथं च, थेर, एकविहारो वित्थारेन परियुण्णो होति । इध 
थर, य श्रतातं त पहीन', यं भ्रनागतं त पटिनिस्सु, पच्चुप्पननसु क 
मर्तमावपटिलाभेसु ठन्दरागो सुप्वटिविनीतो । एव खो, थेर एकविहारो 
वित्थारेन परिपुण्णो होती" ति । 
2 5 १७ इदमवोच भगवा । इदं वत्वान सुगतो भ्रथायरं एतदवोच 
सत्था - 
^सव्वाभिभु सव्वविदु सुमेध, 
सव्वेसु धम्मेसु भ्रनृपलित्त । 
सन्बञ्जहं तण्ाक्ये * विसुत्त, 
10 तमह नरं एकविहारी ति ब्रूमी" ति ॥ 





११. महूकप्पिनसुत्तं 

१८. सावत्थियं विहरति । भ्रथ खो भ्रायस्मा महाकप्िनो 
येन भगवा तेनृपसद्धुमि । श्रहूसा खो भगवा प्रायस्मन्त महाकणिन 
दरतो व भ्रागच्छन्त । दिस्वान भिक्लू भ्रामन्तेसि ~ “पस्सथ नो तुम्हे 
भिक्लवे, एत भिक्खु श्रागच्छन्तं श्रोदातक ` तनुक तुद्घनासिक'” ति ? 

75 “एवं, भन्ते" । 

“एसो खो, भिक्लवे, भिक्खु सहिद्धिको महानुभावो । न च सा 
समापत्ति सुलभरूपा या तेन भिक्खुना श्रसमपच्नपुव्वा । यस्स चत्याय 
कुलयुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा ग्रनगारिय पव्वजन्ति तदनृत्तर ब्रह्मचरिय- 
परियोसान द्ट्िव धम्मे सय ब्रभिज्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 


‰ विहरती"” ति । 
१९. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान सुगतो ब्रथापर एतदवोच 
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सत्था ~ 
। “लत्तियो सेदो जनेतस्मि, ये गोत्तपटिसारिनो । 


विज्जाचरणसम्पन्नो, सो सेदो देवमानुसे ॥। 

25 “दिवा तपति श्रादिच्चो, रत्तिमाभाति चन्दिमा । 
सन्नद्धो खत्तियो तपतत, ज्ञायी तपति ब्राह्यणो । 

` ` श्रथ सव्वमहोरत्ति, वुद्धो तपतति तेजसा ति ॥। 





२ तण्डाखये ~ नी०, तष्डक्छये ~ स्या० 1 २ न्नोदात - 


१. पटी -सी०। २ 
सरी०, स्या०, रो० 1 ४. सव्वमहौरत्त ~ सी०, स्या० । 


२१.१२.२१] सहायक ५ 


१२. सहायकसुत्तं 
२०. सावत्थियं विहरति ! श्रथ खो टे भिक्छू सहायका भ्राय- 
स्मतो सहाकप्पिनस्स सद्धिविहारिनो येन भगवा तेनुपसद्धमिसु 1 श्रहसा 
खो भगवा ते भिक्ू दुरतो व भ्रागच्छन्ते । दिस्वान भिकसू ्रामन्तेसि - 
“पस्सथ नो तुम्हे, भिक्खवे, एते' भिक्ू सहायके ग्रागच्छन्ते कप्पिनस्स' 


सद्धिविहारिनो"" ति ? 
“एवं, भन्ते" । 


“एते खो ते भिक्खू महिदधिका महानुभावा । न च सा समापत्ति 
सुलभरूपा या तेहि भिक्लूहि भ्रसमापन्नयुन्बा । यस्स चत्थाय कूलपृत्ता 
सम्मदेव भ्रगारस्मा श्रनगारियं पन्बजन्ति तदनुत्तरं ब्रह्मचरियपरियोसानं 
दिदेव धम्मे सय अ्रभिज्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती" ति । 

२१. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान * सुगतो श्रथापरं एतदवोच 
सत्था - 

“सहाया वतिमे भिक्खू, चिररत्तं समेत्तिका । 
समेति नेसं सद्धम्मो, धम्मे बुद्धप्पवेदिते ।। 
सुविनीता  कप्पिनेन, धम्मे श्ररियप्पवेदिते । 
धारेन्ति श्रन्तिमं देह, जेत्वा मारं सवाहिनि"' ति ॥ 
भिक्लुसंयुत्तं समत्तं । 
तस्ुदानं 
कोलितो उपतिस्सो* च, धटो चा पि पुचल्वति 


नवो सुजातो मदि च, विसाखोः नन्दो, तिस्सो च । 
ेरनामो च कप्पिनो, सहायेन च द्वादसा ति ॥ 


निदानक्म्गो दूत्यो । 


तस्सुदूएन 
निदानाभिसमयधातु", अनमतमगेन कस्सपं । 
सक्कारराहुललक्खणो , ओोपम्म भिक्सुना वग्गो ॥। 
दृततियो तेन पवुच्चती ति । 
निदानकरगसयु्तपालिनिद्टिता+ । 


"-~----- 


१ एतेदे-सोगस्या०। २ महाकप्पिनस्स 

ध -सी०स्या० । ३ वत्वा- 

त ब ~ स्या०, रोऽ । ५ सायिपुत्तो -सी०\ ६-\६ विद्राखनन्दो ~ वा 

त सौ०स्या० । = लामसक्कार ० -सी०! ६ वुच्यती - सौ 
°। “एत्व सौ०, सो° पोत्यकेसु श्रय गाथा दिस्सति - ॥ # 


निन्वाणमहासमुद्पर्न्ता 
अद्ध मभ्यरलिला जिनवचननदी {चिर चहत्रु ति ह 
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पुत्तपिरषे 
संयुत्तनिकायो 


{३- खन्धवम्भो } 


नमो तस्स भगवतो श्ररहृतो सम्मासम्बुद्धस्स 


+ (~ 
संयुत्तनिकायपाछि 
खन्धकमौ 
२२. सन्धरसंयुत्तं 
१. नकुलपितुसुत्तं 

१ एवं मे सुतं । एकं समय भगवा भग्भेसु विहरति सुसुमारगिरे' 
भेसकक्रावने * मिगदाये ! श्रथ खो नर्कलपिता गहपति येन भगवा 
तेनुपस्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नो खो नकुलपिता गहपति भगवन्तं एतदवोच - 

“श्रहमस्मि, भन्ते, जिण्णो वृदो * महल्लको श्रद्धगतो वयोग्रन्‌- 
प्त्तो ्रातुरकायो ग्रभिक्खणातद्धो * । प्रनिच्चदस्सावी खो पनाह, भन्ते, 
भगवतो मनोभावनीयानं च भिक्लूनं । ओ्रोवदतु मं, भन्ते, भगवा; भ्रनु- 
सासतु मं, भन्ते, भगवा; यं ममस्स दीघरत्तं हिताय सुखाया” ति । 

“एवमेतं, गहपति, एवमेतं, गहपति ! श्रातुरो हायं, गहपति, 
कायो भ्रण्डभूतो* परियोनद्धो । यो हि, गहपति, इमं कायं परिह्रन्तो 
मुहृत्त पि ्रारोग्यं पटिजानेय्य, किमञ्न्त्र बाल्या ? तस्मातिह्‌ ते, 
गहपति, एवं सिक्लितव्बं ~ श्रातुरकायस्स मे सतो चित्तं श्रनातुरं मवि- 
स्सती' ति । एवं हि ते, गहपति, सिक्लितन्बं'" ति । 

ग्रथ खो नकुलपिता गहपति भगवतो भासितं ्रभिनन्दित्वा 
भ्रनुमोदित्वा उद्वायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा येना- 
यस्मा सारिपृत्तो तेनुपसद्धमि, उपसङ्कमित्वा आरायस्मन्तं सारिपत्त 
भ्रभिबादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो नकरुलपितरं गहु- 
पातत आयस्मा सारिपूकत्तो एतदवोच ~ “विप्पसच्वानि खो ते, गहपति, 





१ शुुमारगिरे - म० । २ भेसकलावने ~ सी० । ३ 
० बद्धो - रो० । 
४; परिषहायतदधो -सी०। ५ श्रद्धमूतो - रो० । । 
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इन्द्रियानि; परिसुदधो मुखवण्णो परियोदातो । श्रलत्थ नो ग्रज्ज भगवतो 
सम्मुखा धम्मि कथं सवनाया" ति ? 

“कथं ` हि नो सिया, मन्ते 1 इदानाह, मन्ते, भगवता धम्मिया 
कथाय श्रमतेन अ्रभिसित्तो'' ति । 

“यश्चा कथं पन त्वं, गहपति, भगवता धम्मिया कथाय भ्रमतेन 
भ्रभिसित्तो” ति ? 

“इधाहुं, भन्ते, येन भगवा तेनुपसद्मि, उपस द्भमित्वा भगवन्त 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्नो स्वाह, भन्ते, भगवन्त 
एतदवोचं ~ श्रहमस्मि, भन्ते, जिण्णो वृदो महल्लको श्रढगतो वयो- 
्नुप्प्तो श्रातुरकायो अ्रभिक्लणातङ्ो । भ्रनिच्चदस्सावी खो पनाह, 
भन्ते, भगवतो मनोभावनीयानं च भिक्लून । ्रोवदतु म, भन्ते, भगवा, 
गरनुसासतु म, न्ते, भगवा; य ममस्स दीघरत्त हिताय सुखाया' ति । 

“एवं वुत्ते, म, भन्ते, भगवा एतदवोच - (एवमेत, गहपति, एव- 
मेतं, गहपति ! श्रातुरो हायं, गहपति, कायो श्रण्डमूतो परियोनद्ो । 
यो हि, गहपति, इमं कायं परिहरन्तो मृहृत्तं पि श्रारोग्य पटिजानेय्य, 
करिमजञ्चत्र वाल्या ? तस्मातिह्‌ ते गहपति, एव सिनखितव्व ~ भ्रातुर 
कायस्स मे सतो चित्त श्रनातुरं भविस्सती ति । एव हि ते, गहपति, 
सिक्छितव्वं' ति । एवं स्वाह, मन्ते, भगवता धम्मिया कथाय भ्रमतन 
श्रभिसित्तो” ति । 

“न हि पन तं, गहपति, पटिभासि भगवन्त उर्तार प््ुच्छितु - 
"कित्तावता नु सो, मन्ते, शरातुरकायो चेव होति गरातुरचित्तो च, कि्तावता 
च पन श्रातुरकायो हि खो दोत्िनो च ग्रातुरचित्तो”" ति ! । 

"दूरतो पि खो मय, मन्त, ब्ागच्छेय्याम ्रायस्मता सारि 
ु्तस्स सन्तिके एतस्स भासितस्स श्त्यमच्व्नातु, । साप धताबृस्मन 
येव सरारिपुत्त * पटिभातु एतस्स भासितस्स परत्थो'" ति । ४ 

न हिव हि दु कोह, 
ति । “एव, भन्त'" ति खो नकुलपिता गहपति भ्रायस्मता सागिगृततन 
पच्चस्सोसि ! श्रायस्मा सारपु्ो एतदवोच त 

नकृ च, गहपति, ग्रातुरकायो चेव ह 


(~ 
१ कि ~-नी०, स्यार सार 1 


ति श्रतुरचित्तो च “ 


२ मारीपुत्त -न्या० 1 
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इध, गहपति, श्रस्सुतवा पुूज्जनो अरर्यान अदस्सावी प्ररियधम्मस्स 
शरकविदो श्ररियधम्मे अविनीतो सप्पुरिसानं ्रदस्सावी सप्पूरिसधम्मस्स 
्रकोविदो सप्मुरिसधम्मे भ्रविनीतो रूप मरत्ततो समनुपस्सति, रूपवन्तं वा 
र्तानं; भ्रततनि वा रूपं, रूपस्मि वा भ्रत्तानं । श्रं रूपं, मम रूपं! ति 
परियृदहायी होति । तस्स श्रह रूप, मम सूपः ति परियुदुद्ायिनो तं रूपं 5 
विपरिणमति श्रज्जथा होति । तस्स कूपविपरिणामञ्व्वथाभावा 
उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा । 

"वेदनं अरत्ततो समनुपस्सति, वेदनावन्तं वा प्रत्तानं ; ग्रत्तनि 
वा वेदनं, वेदनाय चा भ्रत्तान 1 श्रं वेदना, मम वेदना' ति परियुदहरायी 
होति ! तस्स श्र वेदना, मम वेदना' ति परियुदहवायिनो सा वेदना "” 
विपरिणमति श्रजञ्जथा होति । तस्स वेदनाविपरिणामञ्नथामावा 
उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा । 

“सञ्चय ्रत्ततो समनुपस्सति, सञ्ञ्नावन्तं वा ्रत्तानं; भ्रत्तनि 
वा सञ्जं, सञ्व्याय वा अ्रत्तानं 1 श्रहु सञ्जा, मम सञ्च्या' ति परि- 
युदहायी होति । तस्स श्रह सनञ्व्या, मम सञ्व्ना' ति परियुदुदरायिनो 
सा सञ्व्या विपरिणमति भ्रञ्जथा होति । तस्स सञ्व्माविपरिणाम- 
उ्वयथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्युपायासा । 

“सह्भुारे शरत्ततो समनुपस्सति, सङ्खारवन्तं वा प्रत्तां ; अ्रत्तनि 
वा सङ्कारे, सङ्कारेषु वा भ्रत्तान । श्रह सङ्कारा, मम सङ्कार ति 
परियुदद्ायी होति । तस्स श्र सङ्कारा, मम सद्कारा' ति परियुटरुदायिनो 2 
ते सह्भारा विपरिणमन्ति अ्रञ्जथा होन्ति । तस्स सह्धारविपरिणाम- 
ञ्व्मथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदृक्छदोमनस्सुपायासा । 

“विजञ्जनाणं अ्रत्ततो समनुपस्सति, विञ््माणवन्तं वा ग्रत्तानं; 
ग्र्तनि वा विञ्जाणं, विञ्जाणस्मि वा श्रत्तान । श्रं विज्व्नाणं, 
सम विज्व्नाण' ति परियृटुह्ायी होति । तस्स श्रह विजञ्जाणं, मम ॐ 
विजञ्व्याण' ति परियुदहायिनो तं विञ्जाणं विपरिणमति श्रज्जथा हीति। 
तस्स विञ्व्नाणविपरिणामजञ्ज्यथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सुपायासा । एवं सो, गहपति, श्रातुरकायो चेव होति श्रातुर- 
चित्तो च । 

_ कथनत, गहपति, रातुरकायो हि' सो होति नो च म्रातुरचित्तो ? ॐ 
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इध, गहपति, सुतवा भ्ररियसावको भ्ररियानं दस्सावी ग्ररियधम्मस्स 
कोविदो ्ररियधम्मे सुविनीतो सप्मुरिसानं दस्तावी सप्पुरिसधम्मस्व 
कोविदो सप्ुरिसधम्मे सुविनीतो न रूपं रत्ततो समनुपस्सति, न सूपवनत 
वा भ्रततानं, न भ्रत्तनि वा रूप, न सूपस्मि वा अत्तान । भ्रहं रूपं, मम 
रूम" ति न परियुदुदायी होति तस्स श्रहू रूप, मम रूप" ति प्रपरियुदु- 
दायिनो तं रूपं विपरिणमत श्रञ्जयथा होति । तस्स शूपविपरिणाम- 
ज्मथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्सदोमनस्सुपायासा । 

“न वेदनं भ्रत्ततो समनुपस्सति, न वेदनावन्त वा अ्रत्ता, न 
परत्तनि वा वेदन, न वेदनाय वा श्रत्तान श्रह वेदना, मम वेदनाः तिन 
परियददायी होति । तस्स श्र वेदना, मम वेदनाः ति भ्रपरियुदरुदायिनो 
सा वेदना विपरिणमत अ्रञ्जथा होति । तस्स तेदनाविपरिणामञ्नथा- 
भावा नुप्पज्जम्ति सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्पुपायासा । 

“न सञ्व्य भ्रत्ततो समनुपस्सति, न सञ्व्मावन्त वा श्रततान, 
न अत्तन वा सज्जं, न सञ्जयाय वा प्रततान । श्र सञ्जा, मम सञ्ना' 
ति न परियुदरहायी होति । तस्स श्र सज्बा, मम सञ्जा" ति श्रपरि- 
ु्रु्भायिनो सा सञ्जा विपरिणमति भ्रज्जथा होत्र । तस्स सञ्ना- 
विपरिणामञ्व्नथाभावा नुप्यज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्युपायासरा । 

“न सङ्कारे अत्ततो समनुपस्सति, न सङ्खारवन्त वा अ्रत्तान, न 
म्र्नि वा सङ्कारे, न सह्भारेषु वा भ्रत्तानं 1 श्र सङ्खारा, मम सह्वारा 
ति न परियुद्रद्ायी होति । तस्स श्रह सह्भारा, मम सह्वारा' ति श्रपरि 
युद्दरायिनो ते सह्खारा विपरिणमन्ति ्ञ्जथा होन्ति ! तस्स सहार 
विपरिणामञ्ज्थामावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्युपायासा । 

“न विज्व्याण भ्रत्ततो समनुपस्सति, न विच्व्याणवन्त न 
ग्रत्तान; न भ्रत्तनि वा विजञ्च्याण, न विञ्जाणस्मिवा ततान । भह 
विञ्जाण, मम विञ्जाण' तति न परियुदुहायी होति! तस्स श्रं विज्जाग, 


` मम॒विञ्वाण' ति श्रपरियुद्टायिनो तं विज्च्याण विपरिणमति 


नष्पज्जन्ति 
अ्रञ्जथा होति । तस्स विञ्च्याणविपरिणामञ्जथाभावा नु 
सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्मुपायासा । एवं खो, गहपति, श्रातुरकायो हति 


नो च ्रातुरचित्तो ति । ॥ि 
२ इदमवोच श्रायस्मा सारिपुततो । प्रत्तमनो चकरुलपिता मह 


पति श्रायस्मतो सारिपुत्तस्स भासित श्रभिनन्दी ति । 


२२२३] देवहतं स 
२ देवदहसृत्तं 

. ३. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सवकेसु विहरति देवदहं 
नाम सक्यानं निगमो । श्रथ सो सम्बहुला पच्छामूमगामिका ` भिक्छू 
येन भगवा तेनुपस्कमिसु; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं 
तदवोचं - “दच्छाम मय, भन्ते, पच्छाभूमं जनपदं गन्तु, पच्छाभूमे ऽ 
जनपदे निवासं कप्पेतु"' ति । 

“प्रपलोकरितो पन खो, भिक्लवे, सारिपुत्तो" ति ? 

न्‌ खो नो, भन्ते, ग्रपलोकितो श्रायस्मा सारिपुत्तो” ति । 

“्रपलोकेथ, भिक्छवे, सारिपत्तं । सारिपुत्तो, भिक्छवे, पण्डितो, 
भिक्लून ग्रनुग्गाहको सत्रह्मचारीन'' ति । 10 

“एव भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । तेन खो 
पन समयेन भ्रायस्मा सारिपुत्तो भगवतो श्रविदुरे ग्रञ्जतरस्मि एकगला- 
गुम्बे निसिन्नो होति । श्रथ खो ते भिक्खू भगवतो भासितं श्रमिनन्दित्वा 
मरनुमोदित्वा उद्रायासना भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा येनायस्मी 
सारिपृत्तो तेनुपसङ्कमिसु, उपस _्कमित्वा श्रायस्मता सारिपूत्तेन सदधि 15 
सम्मोदिसु । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं ' वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । 
एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू म्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोचु - “इच्छाम 
मय, श्रावृसो सारिपृत्त, पच्छाभूमं जनपदं गन्तु, पच्छामूमे जनपदे निवास 
क्षयेतु । श्रपलोकितो नो सत्या"' ति । 

“सन्ति हावूसो, नानावेरज्जगतं भिक पञ्टुं पुच्छितारो ~ % 
सत्तियपण्डिता पि ब्राह्मणपण्डिता पि गहपत्तिपण्डिता पि समणपण्डिता 
पि; पण्डिता हावुसो, मनुस्सा वीमंसका ~ ¶किवादी पनायस्मन्तानं सत्था 
किमक्लायी ति, कच्चि वो श्रायस्मन्तानं घम्मा सुस्सुता सुग्गहिता सुमनसि- .. 
कता सूपधारिता सुप्पटिविद्धा पञ्च्नाय, थथा व्याकरमाना भ्रायस्मन्तो 
वृत्तवादिनो चेव भगवतो अ्रस्सथ, न च भगवन्तं श्रभूतेन श्रन्भाचिवसखे- ॐ 
य्थाथ, घम्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्याथ, न च कोचि सहधम्मिको वादा- 
नुवादो * गारण्टुं ठानं आ्ागच्छेय्या""" ति ? 
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“दूरतो पि खो मय, आ्रावुसो, आायच्छेय्याम भ्रायस्मतो सारि- 
पृत्तस्स सन्तिके एतस्स भासितस्स ग्रत्थमचञ्च्नातुं ! साधु वतायस्मन्तं येव 
सारिपुत्तं पटिभातु एतस्स भासितस्स श्रत्थो'" ति । 

“तेन हावुसो, सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ, भासिस्सामी" ति! 
“एुवमानुसो'' ति खो ते भिक्खू आअयस्मतो सारिपृत्तस्स पच्चस्सोसु । 
्रायस्मा सािपत्तो एतदवौच - 

“सन्ति हावुसो, नानावेरज्जगतं भिक्खुं पञ्ट पुच्छितारो - 
खत्तियपण्डिता पि ...पे०... समणपण्डिता पि; पण्डिता हावुसो, मनुस्सा 
वीमंसका ~ ¶किवादी पनायस्मन्तानं सत्था किमक्खायी' ति ? एवे पुदरा 
10 तुम्हे, आयुसो, एवं व्याकरेय्याय - श्ठन्दरागविनयक्खायी खो नो, 

भ्रावुसो, सत्था' ति । 

“एवं व्याकते पि खो, ्रावूसौ, ्रस्सुयेव उत्तरि पठं पुच्छितारो - 
खत्तियपण्डिता पि ... पे०... समणपण्डिता पि, पण्डिता हावृसो, मनृस्सा 
दीमंसका ~ "किरिमि पनायस्मन्तान छन्दरागविनयक्लायी सत्था' ति ? 

5 एवं पदा तुम्हे, वृसो, एवं व्याकरेय्याय ~ “रूपे खो, आवुसो, चन्दराग- 
विनयक्लायी सत्था, वेदनाय ... सज््याय .. सङ्खारेषु . विन्नाणे 
छन्दरागविनयक्खायी सत्या" ति । 

“एवं व्याकते पि खो, भ्रावुसो, ससु येव उत्तर पञ्टं पुच्छितारो 
_ खत्तियपण्डिता पि .. पे ०... समणपण्डिता पि, पण्डिता हावुसो, मनुस्सा 

0 वी्म॑सका ~ “करि पनायस्मन्तानं आदीनवं दिस्वा रूपे छन्दरागविनयक्वायी 
सत्था, वेदनाय . . सञ्च्याय ... सङ्खासेषु ~ विञ्जाणे खन्दरागविनम- 
क्लायी सत्या" ति ? एवं पुरा तुम्हे भ्रावुसो, एवं व्याकरेय्याय ~ दप 
खो, श्रावुसो, श्रविगतरागस्स भ्रविगतछछन्दस्स भ्रविगरत्तपेमस्स ब्रविगत- 
पिपासस्सय अविगतपरिाहस्स अविगततण्डस्स तस्स स्पस्स विपरिणामः 
उगथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा । 4 
,.. सजञ्व्नाय ... सद्भुरेषु भ्रविगतरागस्त = अविगततष्ुसप ध 
सङ्खारानं विपरिणामच्व्ययामावा उम्पज्ज कपरिदेवद्क्छदोमः व 
। भयास 1 निन्नाणे अरविगतरागस्स श्रविगतचछनदस्त अविगतपमस्स 
ग्रविगततण्डस्स तस्स विञ्जाणस्स 
श्रविगतपिपासस्स भ ट 


उपपज्जन्ति सोकपसिदिवदुक्दोमनस्नुपायाता । 
9 चनिपरिणामञ्बथामावा उप्पज्जन्ति दु 


स 
१-१ मनसिकरोव -स्या० 1 
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इदं खो नो, शरावुसो, श्रादीनवं दिस्वा स्पे छन्दरागविनयव्खायी सत्था, 
वदनाय ... सञ्वयाय . सद्भारेसु . . विञ्व्ाणे छन्दरागविनयक्खायी 
सत्था' ति । 

“एवं व्याकते पि लो, प्रावुसो, भ्स्सु येव उत्तरि पल्हं पृच्छि- 
तारो ~ खत्तियपण्डिता पि ब्राह्मणपण्डिता पि गहपतिपण्डिता पि समण- 
पण्डिता पि, पण्डिता हावृसो, मनुस्सा वीमसका ~ कि पनायस्मन्तान 
्आनिससं दिस्वा रूपे छन्दरागविनयक्खायी सत्था, वदनाय ... सञ्नाय. - 
सह्भारेषु ... विञ्जाणे छन्दरागविनयक्खायी सत्था' ति ? एव पृदा 
तुम्हे, आवृसो, एव व्याकरेय्याथ - शूप खो हावुसो, विगतरागस्स 
विगतचछन्दस्स विगतपेमस्स ॒विगतपिपासस्स विगतपरिकाहस्स विगत- 
तण्टस्स तस्स रूपस्स विपरिणामञ्ज्यथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेव- 
दुक्वदोमनस्सुपायासा । वेदनाय सञ्जाय सङ्कारे विगतरागस्स 
विगतचछन्दस्स विगतपेमस्स॒विगतपिपासस्स विगतपरित्राहस्स विगत- 
तण्ट्स्स तेस सङ्भारान विपरिणामनञ्च्यथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेव- 
दुक्लदोमनस्सुपायासा । विञ्व्माणे विगतरागस्स विगतछन्दस्सं चिगत- 
पेमस्स विगतपिपासस्स विगतपरिछराहस्स विगत्तण्हस्स तस्स विञ्जा- 
णस्स विपरिणामनञ्जथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्ठदोमनस्सु- 
पायासा । इदं खो नो, ्रावृसो, आ्रानिससं दिस्वा सूपे छन्दरागविर्नय- 
क्लायी सत्था, वेदनाय - सञ्नाय ... सङ्कारे ~ विचञ्च्नाणे छन्द- 
रागविनयक्खायी सत्था' ति । अरकुसले चावुसो, धम्मे उपसम्पज्ज विह्‌- 
सतो दिदं चैव धम्मे सुखो विहारो ्रमविस्स श्रविघातो श्रनुपायासो 
परिह, कायस्स च भेदा परं मरणा सुगति पाटिक्खा, नयिदं भगवा 
भरकुसलान धम्मान पहानं वण्णेय्य । यस्मा च खो, श्रावुसो, ्रकूसले 
धम्मे उपसम्पज्ज विहरतो दिद चेव धम्मे दुक्खो विहारो सबिघातो 
सउपायासो सपरि्ाहो, कायस्स च भेदा परं मरणा द्गति पाटिकङ्का, 
तस्मा भगवा भ्रकूसलान धम्मानं पहानं वष्णेति ¦ 

“कुसले चावुसो, धम्मे उपसम्पज्ज विहरतो दिदं चेव धम्मे दुक्सो 
विहारो भ्रभविस्स सविघातो सडपायासो सपरिक्राहो, कायस्स च भेदा 
पर मरणा दुप्मत्ति पाटिकङ्का, नयिदं भगवा कुसलानं घम्मानं उपसम्पदं 
। । यस्माच सो, श्रावुसो, कुसले धम्मे उपसम्पज्ज विहरतो दि 
चव घम्म सुखो विहारो अविधातो अनुपायासो श्रपरिक्ाहो, कायस्स च 
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भेदा परं मरणा सुगति पाटिका, तस्मा भगवा कुसलान ध्मान उप- 
सम्पदं वण्णेती"" ति । 

४. इदमवोचायस्मा सारिपुत्तो  प्रत्तमना ते भिक्लु प्राय॑स्मतो 
सारिपृत्तस्स भासितं श्रभिनन्दुं ति । 


३. हालिदिकानिसुत्त 
५. एव मे सुतं 1 एकं समयं भ्रायस्मा महाकच्चानो भ्रवन्तीयु 
विहरति कुलघरे पपाते पव्बते श्रथ खो हालिहिकानि' गहपति येनायस्मा 
महाकच्चानो तेनुपसङ्धमि ` उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्तं महाकच्चान श्रमि- 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसि्नो खो हालिष्टिकानि गहपति 
श्रायस्मन्तं महाकच्वानं एतदवोव ~ "वुत्तमिद, भन्ते, भगवता ्रटरुक- 
10 वग्गिये* मागण्डियपञ्हे * - 
श्रोकं प्रहाय अ्रनिकेतसारी, 
गामे श्रकुन्बं मुनिसन्धवानि । 
कामेहि रित्तौ भ्रपुरक्छरानो, 
कथं न विर्गय्ह॒ जनेन कयिरा' ति ॥ 
“इमस्स नु खो, भन्ते, भगवता सह्धिततेन भासितस्स कथं 
वित्थारेन भ्रत्थो दटुन्बो"' ति ? 
“रूपधातु खो, गहपति, विज्वाणस्स भ्रोको । सूपघातुराग 


~ 1 


५9 ले 
विनिबन्धं च पन विच्व्याणं श्रोकसारी' ति वुच्चति । वेदनाधातु सो, 
गहपति, विञ्व्याणस्स ग्नोको । वेदनाघातुरागविनिबन्ध च पन विञ्च्माण 

५ 10 2 श्रोकसारी' ति वुच्चति । सञ्नाधातु सो, गृहपति, विन्नाणस्स 


भनोको ! सञ्व्माधातुरागविनिबन्ध च पन विज्जा '्रोकसारी' ति 
वुच्चति । सह्खारघातु खो, गहपति, विञ्नाणस्स ओको । सदारु 
रागविनिबन्धं च पन विञ्नाण श्रोकसारी' ति वुच्वति । एव घो, 
गहपति, भ्रोकसारी होति । 

भ्कथ च, गहपति, श्रनोकसारी होति † रूपधातुया सो, गहपति, 
यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा ये उपयुपादाना" चेतसो श्रधिद्राना- 
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१ कुरस्वरे-सीभस्या०,रो० 1 २. हालिहकानि - सी०, हतिदिकानि ण । 
ङ अहुकवगिके ~ रो० । ४ मागन्दिय० ~ सी, रो० 1 ५ नन्दि - सी० स्या०' 


६ उपादायासुपादाना - सी; उपादान ~ स्या०, रो०। 


{ २९३५] हतिदिकानियुं ४ 


भिनिवेसानुसया ते तथागतस्स पहीना उच्छि्रमूला तालावत्थुकता भ्रन- 

भावद्धता ' श्रायति श्नुप्पादधम्मा । तस्मा तथागतो श्रनोकसारी' ति 
, वृच्चति । वेदनाधातुया खो, गहपति ... सञ्च्नाधातुया खो, गहपति ~. 
¦ सह्वारातुया खो, गहपति .. विञ्वनाणघातुया खो, गहपति, यो छन्दो 

यो रागो या नन्दी या तण्हा ये उपयुपादाना चेतसो ग्रधिदानाभिनिवेसा- 
। नुखया ते तथागतस्स हीना उच्छि्नमूला तालावत्थुकता श्रनभावद्धुता 

प्रायि श्रनुप्पादधम्मा 1 तस्मा तथागतो श्रनोकसारी' ति वुच्चति \ 
एव खो, गहपति, ्रनोकसारी होति । | 

“कथं च, गहपति, निकेतसारी होति ? रूपनिमित्तनिकेतविसार- 
विनिबन्धा खो, गहपति, 'निकेतसारी' ति वुच्चति । सहनिमित्त ... पे०.. 
गन्धनिमित्त - रसनिमित्त .. फोटुव्बनिमित्त ... धम्मनिमित्तनिकेत. 
विसारविनिबन्धा खो, गहपति, “निकेतसारी' ति कुच्वति ! एवं* खो, 
गहपति, निकेतसारी होति* । 

“कथं च, गहपति, ्रनिकेतसारी होति ? रूपनिमित्तनिकेत- 
विसारविनिबन्धा खो, गहपति, तथागतस्स पीना उच्छि्मूला ताला- 
वत्यूकता श्रनभावद्धता श्रायति भ्रनुप्पादधम्मा । तस्मा तथागतो श्रनि- 
केतसारी' ति वृन्वति ! सदुनिमित्त ... गन्धनिमित्त ... रसनिमित्त ... 
फोदुव्बनिमित्त . धम्मनिमित्तनिकेतविसारविनिबन्धा खो, गहपति, 
तथागतस्स पीना उच्छित्नमूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्कुता श्रयति ५.॥ 
भरनुप्पादधम्मा । तस्मा तथागतो ्रनिकेतसारी' ति वृच्चति । एवं खो, 2० >. 0 
गहपति, ्रनिकेतसारी होति । 

१ “कथं च, गहपति, गामे सन्थवजातो होति ? इध, गहपति, 
। गिहिसंसहो ` विहरति सहनन्दी सहसोकी, सुखितेसु सुखितो, 
इिखतेसुदुकितो, उम्म्ेसु किच्चकरणीयेसु पर्तना तेसु योगं श्रापज्जरति । 
एवं खो, गहपति, गामे सन्थवजातौ होति । 
र कथ च, गहपति, गामे न सन्थवजातो होति १ इष, गहपति, 
ब गिहरससो विहरति न सनन्दी न सहसोकी न सुसितेसु 
न न दविखतो, उमे किलनवकरणीयेस न अत्तिना तेसु 
१ सो, गहपति, गामे न सन्थवजातो होति । 


१ ~ सोऽ ~ पोत्थकते 
क, र से०। २२ रोऽ पोतके नस्थि । ३ भिहीि ससो - 


1. 


॥ 1 
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ध “कथं च, गहपति, कामेहि ग्ररित्तो होति ? इध, गहपति 
कामेसु अ्रविगतरागो होति श्रविगतचन्दो श्रविगतपेमो व 
भ्रविगतपरिकराहो अ्रविगततण्डो । एवं खो, गहपति, कामेहि भ्रस्तो 
होति 1 
[1 कामेहि 
< विगतपेमो विगतपिपासो विगतपगि- 
ठाहो विगततण्हो ] एवं खो, गहपति, कामेहि रितो होति । 

“कथं च, गहपति, पुरक्वरानो होति ? इध, गहपति, एकच्वस्स 
एवं होति ~ "एवंरूपो सियं भ्रनागतमद्धान, एवंवेदनो सिय अनागतमद्धान, 
एवसन्बो सियं अरनागतमद्धान, एवसल्भारो सिय अननागतमद्धान, एव्‌ 
विच्व्याणो सिय अ्रनागतमद्धान' ति। एवं खो, गहपति, पुरक्छरानो 
होति । 

“क्रथं च, गहपति, श्रपुरक्वरानो होति ? इध, गहपति, 
एकच्वस्स न एव होति - एवंरूपो सिय श्ननागतमद्धान, एववेदनो सिव 
श्रनागतमद्धानं, एवंसञ्मो सिय अनागतमद्धानं, एवसङ्खारो सिय 
ञ्रनागतमद्धानं, एवविञ्च्याणो सिय ग्रनागतमद्धानंः ति । एव खो, 
गहपति, अपुरक्लरानो होति । 

“कथं च, गहपति, कथ विग्गय्ह्‌ जनेन कत्ता होति ? इध, 
गहपति, एकच्चो एवरूपि कथं कत्ता होत्ति - न त्वं इम धेस्मविनय 
ञ्राजानासि; भ्र इमं धम्मविनयं श्राजानामि । कित्व इम धम्मविनय 
आजानिस्ससि ! मिच्छापदिपन्नो त्वमसि, ग्रहमस्मि सम्मापटिपननी । 
पुरे वचनीयं पच्छा श्रवच , पच्छा वचनीय पुरे प्रवच । सहितं म, ग्रसहित 
ते । अधिचिण्णं ते विपरावत्तं । भ्रारोपितो ते वादो ; चर वादः 
मोकलाय । निम्महितोसि , निव्वेठेहि वा सचे पटोसी' ति । एव षा" 
गहपति, कथं विग्गय् जनेन कत्ता होति । 

“कयं च, गहपति, कथं न विग्गन्ह॒ जनेन कत्ता होति ? ध्य, 
गहपति, भिवलु न एवरूपि कथ कत्ता होति - न त्व इम वमवग 

.. पै० , निव्वेठेहि वा सचे पहोसी' ति। एव खौ, गहपति, 
कथं न विगगय्द्‌ जनेन कत्ता होति 1 





१ नर्तत -स्या०। २ निव्येषेदि - स्या० । 


२२.४६ ] दतियहालिदिकानिसुक्तं २५१ 
“इत्ति खो, महपति, यं त वुत्तं भगवता गरहुकवग्गिये मागण्डिय- . 
पञ्टे - 
श्रोकं पहाय बअनिकेतसारी , 
गामे ग्रकुब्बं मुनिसन्धवानि । 
कामेहि रित्तो श्रपुरक्लरानो ` , 5 
कथं न विग्ग्ह॒ जनेन कयिरा' ति ॥ 
"इमस्स खो, गहपति, भगवता सद्धत्तेन भासितस्स एवं 
वित्थारेन श्रत्थो ददुन्बौ"' ति । 
४ इतियहालिदिकानिसुत्तं 
६. एवं मे सुतं । एकं समयं श्रायसमा सहाकच्वानो अवन्तीमु 
विहरति कुलघरे पपाते प्बते । श्रथ सौ हालिदिकानि गहपति येना- ० -18 
यस्मा महाकच्चानो ...पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो हालिद्िकानि गहपति 
भ्ायस्मन्तं महाकल्चानं एतदवोच - “वृत्तमिदं, मन्ते, भगवता सक्कपञ्हे- 
भे ते समणब्राह्मणा तण्हासद्भयविमुत्ता ते ्रच्चन्तनिद्रा श्रच्चन्तयोग- 
केमिनो श्रच्चन्तत्रह्यचारिनो श्रच्चन्तपरियोसाना सेट देव 
मनुस्सानं' ति । इमस्स नु खो, भन्ते, भगवता सद्धततेन भासितस्स कथं 5 
वित्थारेन भ्रत्थो दटुब्बो"" ति ? 


“शू्पधातुया खो, गहपति, यो छन्दो यो रागो या नन्दी यात्ण्हा = २ 
यें उपरुपादाना चेतसो श्रधिदानाभिनिवेसानुसया तेसं खया विरागा 
निरोधा चागा पटिनिस्सगा चित्तं सुविमुत्तं ति वुच्चति । 


“वेदनाधातुया खो, महपति . -पे०... सञ्च्याधातुया खो, गहपति... 2 
सङ्खारघातुया खो, गहपति „.. विज्व्याणधातुया खो, गहपति, यो छन्दो 
यो रागो या नन्दी या तण्हा ये उपयुपादाना चेतसो ब्रधिटानाभिनिवेसा- 
नुया तेसं खया विरागा निरोधा चागा पटिनिस्सम्पा चित्तं सुविमुत्तं 
ति वुच्चति । | 
“इति खो, गहपति, यं तं वृत्तं भगवता सक्कपञ्हे - भे ते समण- % 
ब्राह्मणा तम्हासङ्कयविमुत्ता ते श्रच्चन्तनिटु श्च्चन्तयोगक्सेमिनो 
भ्रच्चन्बरह्मचारिनो भ्रच्चन्तपरियोसाना सेट देवमनुस्सानं' ति ¦ 


१. चरपुरेक्वरानौ -सी० 1 
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इमस्स खो, गहपत्ति, भगवता सद्धत्तेन भासितस्स एवं पित्यारेन अत्यो 
दटुव्बो” ति। 
१. समाधिसुततं 

७. एवं मे सुतं .. पे ०... सावत्थियं ! तत्र खो . - पे०. एतव्वोच- 
“समावि, भिक्छवे, मावेथ, समाहितो, भिक्वे, भिक्खू यथाभूतं पना- 
नाति । किञ्च यथाभूतं पजानाति ? सूपस्स समुदवं च अ्रतयङ्खमं' च, 
वेदनाय समुदय च भ्रत्यद्धमं च, सञ्जाय समुदयं च अत्वङ्खम 
च, सदह्कारानं समुदयं च अत्थङ्कमं च, विज्व्नाणस्स समुदयं च 
प्रत्थद्धमं च । 

“को च, भिक्खवे, रूपस्स समुदयो, को वेदनाय समुदयो, को 
सञ्व्याय समुदयो, को सद्भुारानं समुदयो, को विज्चाणस्स समुदयो ? 
इध, भिक्लवे, भिक्खु ` अभिनन्दति अभिवदति अन्लोसखमय तिति 1 

“किञ्च अभिनन्दति श्रभिवदति श्रज्छोपाय तिद्ति १ त्पं 
श्रभिनन्दति अभिवदति श्रज््ोसाय तिरति ! तस्स स्पं प्रमिनन्दतो अमि 
वदतो अज्योसाय तिदतो उप्पज्जति नन्दी ¡ या स्पे नन्दी तदुपादानं 1 
तस्सुपादानपच्चया भवो; भवपच्चया जाति; जातिपच्चया जरामरणं 
सोकपरिदेवद्क्वदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्खक्छन्धस्स समुदयो होति । । 

ग्ेदनं अभिनन्दति ..पे०.. सञ्जं श्रभिनन्दति “सङ्कारे मिः 
नन्दति ... विञ्व्याणं श्रसिनन्दति श्रभिवदति अज्चोसाय तिट्ति । तस्स 
निञ्व्याणं अ्रभिनन्दतो असभिवदतो अच््ोस्ाय तिदतो उष्पज्जति नन्दा । 
थरा विञ्व्माणे नन्दी तदुपादानं 1 तस्सुपादानपच्चया भवो; मवपन्चना 
जाति; जातिपच्चया --.प०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्वस्स समुदयो 
होति 1 । 

“भ्य, भिक्लवे, रूपस्स समुदयो; श्रयं वेदनाय समुदयो, श्रय 
सञ्च्नाय समुदयो; भ्यं सङ्खारानं समुदयो; अयं निर्नाणस्स समुदयो । 

श्छ च, भिक्खवे, रूपस्स शरत्यज्ञमो, को वदनाय . . को सञ्जाय 


इध ने नामि- 
... को सद्कारानं ~. को विञ्व्नाणस्त ्त्थद्खमो ? इष, भिक्छक, ना 
नन्दति नाभिवदति नाज्ञोसाय तिद्ति । 
१. अ्स्थरमं -से० । २. रो” पोत्यके नत्व । 


२२६०८ ५ न 


“किञ्च नाभिनन्दति. नाभिवदति नाज्सोसाय तिदुति ? रूपं 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्छोसाय तिदरुति । तस्स रूपं ्रनभिनन्दतो 
ग्रनभिवदततो ्रनञ्छोसाय तिदतो या रूपे नन्दी सा निरुज्छति । तस्स 
नन्दीनिरोधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो ... पे०.. 
एवमेतस्स केवलस्स दुक्क्न्धस्स निरोधो होति । 

“वेदनं नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्जोसाय तिदुत्ति । तस्स 
वेदनं भ्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो श्रनज्छ्ोसाय तिद्रूतो या वेदनाय नन्दी 
सा निरुज्छति । तस्स नन्दीनिरोधा उपादाननिरोघो; उपादाननिरोधा 
भवनिरोधो . पे०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्छकेखन्धस्स निरोधो होति । 

“सञ्ज नाभिनन्दति ... पे० .. सङ्कारे नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्छोसाय तिति । तस्स सङ्कारे भ्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो अनन्डो- 
साय तिदतो या सङ्खारेषु नन्दी सा निरुज््ति । तस्स नन्दीनिरोधा उपा- 
दाननिरोधो; उपादाननिरोधा भवनिरोधो ... पे०... एवमेतस्स केवलस्स 
दुक्क्खन्धस्स निरोधो होति । 

“विञ्व्ाणं नाभिनन्दति नाभिवदति नाज््ोसाय तिदरुति। तस्स 


विज्जाण अरनभिनन्दतो ग्रनभिबदतो ्रनज्श्ोसाय तिदतो या विञ्च्याणे : 


नन्द स! निरुन्धि । तस्स नन्दीनिरोधा उपादाननिरोधो ...पे०.. एव- 
मेतस्स केवलस्स दुक्छक्लन्धस्स निरोधो होति । 
“श्रय, भिकखवे, रूपस्स अत्य ्गमो, श्रय वैदनाय मरत्थङ्गमो, श्रयं 


सञ्जाय भत्यङ्गम, भय सङ्कारानं भ्रत्यङ्गमो, अयं विज्जाणस्स 
भ्रत्यङ्गमो"' ति । 





६. पटिसल्लाणसुत्तं 
म सावत्थिनिदान । “पटिसल्लाणे, भिक्सवे, योगमापज्जय । 
पटिसत्लीणो, भिक्खवे, भिक्सु यथाभूत पजानाति । किञ्य यथाभूतं 
पजानाति ? श्पस्स समुदयं च भ्रत्थङ्गमं च, वेदनाय समुदयं च प्रत्थङ्खमं 
च सज्जाय समुदयं च अ्त्यङ्धम च, सङ्खारानं समुदयं च श्रत्थङ्गमं 
च, विज्व्माणस्स समुदय च भरत्यङ्गमं च” । (यथा मसुत्ते तया 
चित्यारेतव्वो 1} 


[) 


[0 
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ग] 


२५४ संयु्तनिकायौ ॥ २२-० €- 
७. उपादापरितस्सनायुत्तं 
९. स्ावेन्यिनिगानं 1 “उ्यादामरित्तस्सनं उ वो, भिक्वें क्वे, ठेमे- 


< > 
श्रनम्ाठाच्रपरिनस्यनं नारकं मनन्ति कृतेय 
स्त्वा नुकड चित्रान च त नण, पष्क ननान्न 














मा्तिल्नमी "ति । “एवं, सन्ते त्ति, खो ते मिक मगवनो 
पच्चन्योनुं ! चनव एतव्वोच - | 
“कयं च, भिक्छवे, उपादापरितस्सना होत्ति ? इव, मिक्छवे, 
अन्नतवा प्रयज्जनो अरिवानं श्रर्स्सावी चरियवन्मस्प च्रकरोविने ्रभ्वि- 
वन्ये अ्रदिनीनो श्र्युनिनिनं च्न्स्यावीं सनग्युरित्तवम्मस्त्र चकोकिनो चपयु- 
9. | 


रिसवम्मे > अदिनीन्ध प 9 र 
र्सखदम्म न्रखरना ल्य न्रनता सननपस्सति, प्रवन्त वा अचाचः; अत्तन 
चरा ङ्प, रपालन का श्रत्ताच । तस्तत च्म विपरिणमत रञ्जय हेति 1 





तन्त ल्पदिपरियायञ्ञ्ययामाका ल्पविपरिणामानपरिवत्ति वत्ति विञ्व्नापं 
हेति । न्न त्पदिवरिपामानृपरिवत्तिजा परितस्छना वम्मत्तमुष्पान 
चितं परिोढाय सिद्न्ति 1 चसो परियान्नना उत्तास्वा उ हति 
विवातवा च अयेक्छदा च उपादाय च परितस्पति 1 

“ठं अततत चननुपस्ति, केडनावन्तं वा श्रत्तान; अ्रत्तनि वा 
देनं, देदनाय का अन्नानं । तस्स सा वेदना विपरिणमति अनञ्व्मया 
लेति । त्तव केदनाविषरिनानन्नयवानावा केठनाविपरिगामानुषित्ि 


विज्ञा दौत्ति 1 तत्स देदनाविवरिणामा नृपर्वित्तिचा र्दत्तिजा परििस्नना 


= 





चित्तं परियादाय तिटन्ति । चेतो ने परिकादाना 
व्रन्नचमग्याजा चित्तं पर्किदाय तिदरुन्ते । चत्वा ५।९५।८१ उत्ताच्तचा 
त प्रितस्छति 1 
„> ~ वि्ात्तवा न+ त्रपेक्डवा =+ उयादाव 
च द्त्ति (ववात्तकरा च अर्वन 4 ४ च पर्तत 
सननपत्ति 





"ञ्जनं शरत्ततो सननुषस्तति -.. पे०.- सङ्का ९ क्ता तमनु 
यत्ति, चद्कठन्तं वा जत्तानं; अत्तनि वा सद्धं सङ्खारेु वा प्रततान । 
त्व ते स्कगरा वरिषरिणनन्ति श्रज्जया ठन । तस्व सद्भारः 
दविवदिामज्जवानाका चद्कारविमरिपानानुपरिवितति निज्जाण होति। 


पृरितस्सना धम्न्नूप्पान (चर 








य्ञारविरर्मिासानृषस्विक्तिना तिज 
तच सद्भावा स्माया तच ति विता 
पटियादाय्‌ प्तद्रन्ति 1 चेनद्रो परियाडनिा उच्तात्तत्रा ~ ह ्ठि चि 


चं अयच्छदा च उवाञय 4 परितस्सत्ति पात 1 


गप्विज्व्नाणं अत्ता सचनुपस्तिः 


चिस्ख्नास १. 
चिञ्व्वागत्मि स्व्वायणास्वि २४ न्र्ताच 1 तत्स ^ 9 [पिं 


ह 
(६ 


विञ्व्नाणवच्त 41 श्रत्तावः 


त __ (रः 
श्रत्तनि का सिज्य्यच् 


= 

---नानयसिनत्यनं -- त्य 1 २ उसिस्तामि - क स्या ९९ १३ 
उवाचा न्यस्त -- स 1 २. ठ न 2 

वि 


[> 


च 
८ { ४2 यरटिवंडा - 27०; ^" । 


4 


पटादि ~ 


६ 


२२७६] उपादापरितस्सनासुत्त ६४ 


विपरिणसति श्रज्च्मथा होति । तस्स विञ्व्याणविपरिणामज्जथा- 
भावा विज्व्याणविपरिणामानुपरिवत्ति विच्च्याणं होति । तस्स 
विच्व्याणविपरिणामानुपरिवत्तिजा परितस्सना धम्मसमुप्पादा चित्त 
परियादाय तिहुन्ति । चेतसो परियादाना उत्तासवा च होति चिघातवा 
च श्रपेक्छवा च उपादाय च परितस्सति । एव खो, भिक्खवे, उपादा- 
परितस्सना होति । 

“कथं च, भिक्लवे, ग्रनुपादाग्रपरितस्सना होति ? इध, भिक्खवे, 
सुतवा भररियसावको श्ररियानं दस्सावी भ्ररियघम्मस्स कोविदो श्ररिय- 
धम्मे सुविनीतो सप्पुरिसानं दस्सावी सप्पुरिसधम्मस्स कोविदो सप्पुरिस- 
धम्मे सुविनीतो न रूप प्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं वा श्र्तानं, न 
म्रत्तनि वा रूप, न रूपस्मि वा ग्रत्तानं । तस्स तं रूपं विपरिणमति भ्रञ्ज्यथा 
होति । तस्स रूपविपरिणामजञ्व्वथाभावा न रूपविपरिणामानुपरिवत्ति , 


9 


10 


विञ्नगाणं होति 1 तस्स न रूपविपरिणामानुपरिवत्तिजा परितस्सना ` 


धम्मसमुप्पादा चित्तं परियादाय तिद्ुन्ति । चेतसो ्रपरियादाना न 


चेवृत्तासवा होति न च विघातवा न च श्रपेक्छवा श्रनुपादाय च न 
परितस्सति । 


“न वेदन म्रत्ततो समनुपस्सति, न वेदनावन्तं वा श्रत्तोनं , न ग्रत्तनि 
वा वेदनं, न वेदाय वा श्रत्तानं । तस्स सा वेदना विपरिणमति श्रञ्व्यथा 
होति \ तस्स वेदनाविपरिणामञ्नथामावा न वेदनाविपरिणामानु- 
परिवत्ति विञ्जाण होति । तस्स न वेदनाविपरिणामानुपरिवत्तिजा परि- 
तस्सना धम्मसमुप्पादा चित्तं परियादाय त्िहुन्ति । चेतसो श्रपरिया- 


दाना न चेवत्तासवा होति न च विधातवा न च श्रपेक्वा, भ्न॒पादाय 
न परितस्सति । 


“न सज्जं ..पे०. न सङ्कारे रत्तो समनुपस्सति, न सङ्कखारवन्तं 
वा अरत्तानं; न अरत्तनि वा सहकारे, न सङ्कारेसु वा ्र्तानं ! तस्स ते 
सङ्खारो विपरिणमन्ति ्रञ्जथा होन्ति । तस्स सङ्कारविपरिणामज्च्गया- 
भावा न सङ्खारविपरिणामानुपरिवत्ति विज्ब्नाणं होति} तस्स न 


नुपादाय च 


15 


20 


{ 


25 


२.17 


। 
2, 16 


सद्भारविपरिणामानुपरिवत्तिजा परितस्सना धम्मसमुप्पादा चित्तं ' २.1 


प्रियादाय तिटुन्ति । चेतसो श्रषरियादाना न चेवृत्तासवा होति न च 
निघातवा न च ग्पेक्लवा, अनुपादाय च न परितस्सति । 
भ 


१ रो० पोतके नत्थि। 


30 


(न 
~ 


~ 


20 


२5 


^ 
11 


२५६ संयत्तमिकायो 
= [ २२७६. 


॥ “न विञ्ज्याण प्रत्ततो समनुपस्सत्त, न विजञ्व्याणवन्त वा भ्रत्तान 
~ १०... तस्स त विजञ्ज्याण विपरिणमति श्रञ्जथा होति । तस्स 
विच्व्याणविपरिणामञ्व्यथाभावा न विञ्जाणविपरिणामानुपरिवप्त 
विज्जाण होति । तस्स न विञ्व्याणविपरिणामानपरिवत्तिजा परितस्सना 
धम्मसमुप्मादा चित्तं परियादाय तिदन्ति । चेतसो श्रपरियादाना त 
चेनुत्तासवा होति न च विघातवा न च ग्रपेक्ववा श्रनुपादाय-च-न 
परितस्सप्ति। एवं खो, भिक्लवे, भ्रनुपादा श्रपरितस्सन होती" ति। 


८ दुतियउपादापरितस्सनासूत्त 

१० सवेत्थिनिदानं । “उपादापरितस्सन च वो, भिक्छवे, 
देसेस्सामि अ्नुपादाश्नपरितस्सनं च । त सुणाथ । कथ च, भिक्सवे, 
उपादापरितस्सना. होति ? इध, भिक्खवे, भस्सुतवा पुथुज्जनो रूप “एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रत्ता' ति समनुपस्सत्ति। तस्स त रूप विपरि- 
णमति भ्रञ्जथा होति। तस्स रूपविपरिणामञ्च्थाभावा उप्पज्जन्ति 
सोकपरिदेवदुक्खदोसनस्सुपायासा । वेदनं एत मम॒ .पे० सञ्ज एत 
मम... सद्भारे एतं मम . विज्जाण "एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे त्ता! 
तिं समनुपस्सति । तस्स तं विञ्व्याण विपरिणमत श्रञ्व्यथा होति । 
तस्स चिच्व्याणविपररिणामञ्जथाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्छ- 
दोमनस्सुपायासा । एव खो, भिक्छवे, उपादापरितस्सना होति । । 

“कथं च, भिक्खवे, ्रनुपादाग्रपरितस्सना होति ? इध, भिक्वे, 
सुतवा श्ररियसावको रूपं नैत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता ति 
समनुपस्सति । तस्स तं रूप विपरिणमत भ्रव्वथा होति । तस्स 
रूपविपरिणामञ्व्यथाभावा नुप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्लदौमनस्मु- 
पायासा । वेदनं नेतं मम॒ पे० . सञ्जय नेत मम . सङ्कार 
तेतं मम . विञ्व्याण नैतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रता! 
ति' समनुपस्सति । तस्स त ॒विच्व्याण विपरिणमति प्रन्जथा 
होति । तस्स विञ्व्याणविपरिणामञ्जयाभावा तप्पज्जन्ति सोकपरि- 
देवदुक्छदोमनस्सुपायासा । एवं लो, भिक्लवे, शरनुपादाभ्रपरितस्सना 


होती" ति 1 


२२.११.१३] कालत्तयग्ननत्तयुत्तं २५७- 


| 


€. कालत्तयश्रनिच्चयुत्ं 
११. सावत्थिनिदानं । “रूप, भिक्ववे, अनिच्चं श्रतीतानागेतं ; 
को पन वादो पच्चुप्पच्रस्सं ! एवं पस्स, भिक्खवे, सुत्वा श्रसियसीवको 
श्रतीतस्मि रूपस्मि अ्रनपेक्लो ° होति, अ्रनागेतं रूपं नाभिनन्दति; पच्चु- 
णन्नस्सं रूपस्स निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो 'होतिं । वेदना 
ग्रनिच्वा ... पे०... संञ्व्या भ्रनिच्चा .. सङ्कारा अनिच्चा ्रतीतानागताः; 
को पन वादो पच्चुपपस्ानं । एवं पस्सं, भिक्छवे, सतवा श्ररियसरावको 
प्रतीते सह्भारेषु भ्रनपेक्लो होति, भ्रनागते सङ्कारे नाभिनन्दति; पच्चु- 
प्पन्नानं सृ्कारानं निन्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्चो होति । 
विज्जाणं निच्चं श्रतीतानागतं ; को पन वादो पच्चुप्पन्नस्स ! एवं 
पस्सं, भिक्वे, सतवा भ्ररियसावको श्रतीतस्मि विञ्व्माणस्मि भ्रनपेक्खो 
` होति; भ्रनागतं विज्ाणं नाभिनन्दति; पच््चुष्पन्नस्स॒विजञ्व्याणस्स 
, निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पिपन्नो होती” ति । 


----- 


१०. कालत्तयदुक्वयुत्तं 
१२. सावत्थिनिदानं । “पं, भिक्खवे, दुक्खं श्रतीतानागतं ; 
, को पन वादो पन्ुप्प्चस्स ! एवं पस्सं, भिक्लवे, सुतवां भ्ररियसावको 
 रतौतस्म रूपम भ्रनपक्लो होति, अनागतं रूपं नाभिनन्दति; पच्ुप्प- 
स्स रूपस्स निष्िदाय विरागाय निरोधाय परिपन्न होति । वेदना 
` क्ल .. सज्मा दुक्छा .. सङ्कार दुक्खा .. विल्व्याणं दुक्खं मतीता- 
` नागते; को पन वादो पच्चुप्प्चस्स ! एवं पस्सं, भिक्छवे, सुतवा श्रर्- 
: सावको श्रतीतसि्मि विञ्व्याणस्मि श्रनपेक्छो होति; अनागतं विचञ्च्याणं 
“नाभिनन्दति; पच्चु्पन्नस्स विज्व्याणस्स निन्विदाय विरागाय निरोधाय 
¦ पदिपन्नो होती ति । 
| ११. कालत्तयश्रनत्तसुत्तं 
^ १३. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्लवे, श्रनत्ता श्रतीतानागतं ; 
, को पन वादो पच्चुप्पच्नस्स । एवं पस्सं, भिक्खवे, सुतवा अररियसावको 
॥ हमस्मि भ्रनपेक्सो होति; भ्रनागत रूपं नाभिनन्दति; पच्चुप्प- 
= प भिन्विदायं विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति ! वेदना 


£ अतीतानागतपच्चुणन्न ~ से० ! २ भ्रनपे्लो -रो० । 
७० २३३ 


[न्ने 


ॐ 
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२५य संयतनिकायौ 
॥ [२२१११३- 


अनत्ता ““ सञ्जा अनतता, ` सङ्खारा अनतता. विञ्जाणं प्रनत तीता. 
नागतं; को पन वादो प्ुपपन्नस्स ! एवं पस्सं, भिक्लवे, सुता श्ररिय- 
सावको श्रतीतस्मि विञ्व्याणस्मि श्रनपेक्सो होति; अनागतं पिज्जाणं 
नाभिनन्दति; पच्ुप्य्स्स विञ्च्याणस्स मिन्विदाय विरागाय निरोषाय 
परिपन्न होती"" ति । 
॥ नकुलपितुवग्यो पृरठमो । 
तस्सुदानं 
नक्रुलपिता देवदहा, दे पि हालिदिकानि च । 
समाधिपटिसल्लाणा ' , उपादापरितस्सना दुवे । 
भरतीतानागतपच्ुप्पन्ना, वग्गो तेन प्वृच्चति* ॥ 
9 
१२. भ्रनिच्चसुत्त 

१४. एवं मे सृतं । सावत्थियं ..पे०.. तत्र खो ... श्प, 
भिक्वे, म्रनिच्चं, वेदना श्रनिच्चा, सञ्जना अ्रनिच्वा, सह्खार भ्रनिच्वा, 
विञ्ब्याणं श्ननिच्चं । एवं पस्सं, भिक्सवे, सुतवा अरियसावको स्पस्म 
पि निव्बिन्दति, वेदनाय पि निष्बिन्दत्ति, सञ्जाय पि निष्विन्दपति, सद्वा 
रेसु पि निब्बिन्दति, विज्व्याणस्मि पि निन्बिन्दति ! निष्विनद विरज्मति, 
विरागा विमुच्चति । विमुत्तस्मि विमृत्तमिति जाण होति। तीणा जाति, 
वुसितं बरह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्त्ताया' ति पजानातौ" ति । 








१३. इक्खसुत्तं 
१५. सावस्थिनिदानं । “सं, भिक्लवे, दुक, वेदना दकल 
सञ्जना दुक्छा, सङ्करा दुक्ला, विञ्च्नाणं दक्ख । एवं पस्सं १०. 
नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती"' ति 1 
१४. श्रनत्तसुत्तं ू 
१६. सावत्थिनिदानं । “रूप, भिक्वे, अनतता, वेदना अरन्त" 
सञ्व्मा ्रनत्त, सह्खारा ग्रनत्ता, विज्च्याण श्ननत्ता । एव 1 
सुतवा भ्ररियसावको रूपस्मि पि निच्विन्दति, वेदनाय पि 8 
सञ्व्माय पि निन्बिन्दति, सद्भारेसु पि निन्विन्दति, बिच्ल 


ब्‌ वन्य ~ रो०। 
१. ° पृदिसल्लाण -स्या०, ° पतिदल्लाणा -रो० । २ दृन्चति र 


५ भरू ६ 
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निन्निन्दति ! निच्विन्दं विरज्जति; विरामा विमुच्चति । विसृत्तस्म 
विम॒त्तमिति व्याणं होति । लीणा जाति वुसितं ब्रह्मचरिय, कतं करणीयं, 
नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाती ति । 
१५ यदनिच्चसुत्तं 

१७. सावस्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, अनिच्चं ! यदनिच्चं 
तं दुक्खं ; यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं नितं मम, नेसोहमस्म, न मेसो 
ग्रता" ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्ब्नाय दटु्बं । वेदना भ्रनिच्चा । 
यदनिच्वं तं दुक्लं ; यं दुक्खं तदन्ता, यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूत सम्मप्पञ्ज्याय दटुन्बं । सञ्जा 
म्रनिच्वा ...पे०... सङ्कार ्रनिच्चा ... विज्जगाणं भ्रनिच्चं । यदनिच्चं 
तं दुक्खं; यं दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
भ्रता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दटरुन्बं । एवं पस्सं ... पे०... 
नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती"" ति । 


१६. यंदुक्लसुतत 
१८. सवत्थिनिदानं । “कूपं, भिक्लवे, दुक्खं । यं दुक्खं तद- 
नत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अत्ता ति एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पञ्च्नाय ददव्बं । वेदना दुक्ला . सज्व्या दुक्खा .. 
सङ्खारा दुक्ला ... विज्बाण दुक्छ । य दुक्खं तदनत्ता; यदनत्ता तं 
नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्र्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्माय 
दटरुव्वं । एं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती"" ति । 
१७. यदनत्तासुत्तं 
१९. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, श्ननत्ता । यदनत्ता तं 
नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्त्ता ति एवमेतं यथामूत सम्मप्पञ््माय 
दटुव्व । वेदना अनत्ता ... सञ््ना श्ननत्ता सङ्खारा अ्रनत्ता-..विञ्ननाणं 
भरनत्ता 1 यदनत्ता तं नेतं सम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं 


यथाभूतं सम्मप्पञ्चनाय ददुव्वं । एवं पस्सं, भिक्लवे ... पे०.. नापरं 
इत्यत्ताया तति पजानाती"' ति 1 


~~~ 


20 २.2३ 


20 


५) संयुत्तनिकायौ ` 


१०. सहेतुञननिच्चसुततं 

२०. सावत्थिनिदानं । “स्पे, भिक्छवे, शअननिच्चं । योपिहेतु 
यो पि पच्वयो सूपस्स उप्पादाय सो पि श्ननिच्चो । भरनिच्चसम्भूतं, 
भिक्छवे, रूपं कतो निच्वं भविस्सति ! वेदना श्रनिच्चा । योपि ह 
यो पि पच्चयो वेदनाय उप्मादाय सो पि अनिच्चो । अनिच्चसम्भूता, 
भिक्खवे, वेदना कुतो निच्चा भविस्सति ! सञ्व्मा अ्रनिच्चा .. सद्वारा 
म्रनिच्वा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो सह्ारान उप्पादाय सो पि ग्रनिच्चो । 
अननिच्वसम्भूता, भिक्छवे, सह्भारा कुतो निच्वा भविस्सम्ति 1 विञ्जाणं 
श्रनिच्चं । यो पि हेतु यो पि पच्वयो विज्ज्माणस्स उप्पादाय सो पि 
प्रनिच्चो । अनिच्चसम्मूतं, भिक्छवे, विजञ्च्याण कतो निच्च भविस्सति ! 
एवं पस्सं ... प०... नापर इत्थत्ताया ति पजानाती"" ति । 

१६ सहेतुदुक्छसुत्तं 

२१. सावत्थिनिदानं 1 “पं, भिक्छवे, दुक्खं 1 यो पि हेतु 
यो पि पच्वयो रूपस्स उप्पादाय सो पि दुक्लो । दुक्खसम्भूतं, भिक्खवे, 
रूपं कुतो सुखं भविस्सति ! वेदना दुक्ला . सज्जा दुक्छा . सहवास 
दुक्खा ... विज्ज्नाणं दुक्छ । यो पि हतु यो पि पच्ययो विजञ्जाणस्स 
उप्पादाय सो पि दुक्खो । दुक्खसम्मूत, भिक्छवे, विज््याण कृतो सु 
भविस्सति ! एव पस्स ... पे०... नापर इत्यत्ताया ति पजानाती” ति । 

२०. सहतु्रनत्तयुत्तं 

२२. सावत्थिनिदान । “रूपं, भिक्लवे, अनत्ता । यो पि हु 
यो पि पच्चयो रूपस्स उप्पादाय सो पि श्रनत्ता । अरनत्तसम्भूत, भिक्ववे, 
रूपं कुतो श्रत्ता भविस्सति । वेदना श्रनत्ता सञ्जा अनत्ता ` च्वाय्‌ 
शरनत्ता ... बिञ्व्याण भ्रनत्ता । यो पिहेतुयोपि पच्वयो तिना 
उप्यादाय सो पि अनत्ता 1 श्रनत्तसम्भूत, भिक्छवे, विज्च्नाणं तो श्रना 
भविस्सति ! एवं पस्सं ... पे०... नापर इत्यत्ताया ति पजानाती"" ति 1 


२१. श्रानन्दसुत्त ६ 

मे खो शऋनद्रा ^ 

२३. प्ताचत्थियं म्रारामं । ग्रथ ९ परायस्मा | प्रानो ८ 

भगवा तेत्पसद्धमि; उपस दमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकम 


[ २८.९८.२८- 


२९.२२.२४] भासं ५ 


निसीदि । एकमन्तं निसित्नो खो श्रायस्मा ्रानन्दो मगवन्तं एतदवौच र 
(निरोधो निसेधो' ति, भन्ते, वुच्चति । कतमसान खो, भन्ते, धम्मानं 
निरोधो * “निरोधो ति वुन्वती" ति ? | । 
धं खो, आनन्द, अनिच्चं सद्भतं पटिच्वसमुप्पन्न लयधस्म 
जयधममं विरागधम्मं निरोषघम्मं । तस्स निरोधो “निरोधो, ति वुच्चति व 
वेदना श्रनिच्वा स्ता पटिच्चसमुष्पन्ला खयधम्मा वयधम्मा - 
चम्मा निरोधधम्मा । तस्सा निरोधो "निरोधो" ति वुच्चति । सज्जना 
.. सङ्कारा ग्रनिच्वा सङ्खता पटिच्चसमुप्प्ना . खयधम्भा वयमा 
विरागघस्मा निरोघधम्मा । तेसं निरोधो शिरोधो' ति वुच्यति । 
ति्च्माणं श्रनिच्चं सहतं पटिच्वसमुप्पन्नं लयधस्म बयघुम्म विरागधस्मं 
निरोधं । तस्स निरोधो "निरोधो" ति वुच्चति । इमेसं सो, भ्रानन्द, 

धरम्भानं निरोधो भनिरोधो' ति वृच्चती"" ति । 
भ्रनिन्वर्वगो दूतियो । 

तस्मुदानं 
गरनिच्चं दुक्खं ्रनत्ता, यदनिच्चापरे तयो । ... 
हेतुना पि तयो वृत्ता, भ्रानन्देन च' ते दसा ति ॥ 
9 
२२. भारसुत्त 

२४. सावत्थियं ... तत्र खो ... “भारं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि 
भारहारं च भारादानं च भारनिक्सेपनं च । तं सुणाथ । कतमो च, 
भिक्खवे, भारो ? पञ्चुपादानक्लन्धा तिरस वचनीयं ! कतमे पञ्च ? 
खयूपादानक्न्धो, वेदनुपादानक्लन्धो, सञ्जुपादानक्खन्धो, सह्भारुपादा- 
नक्लन्धो, विञ्जगाणुपादानक्छन्धो ; अ्रयं वुच्चति, भिक्छवे, मारो । 
कतमो च, भिक्खवे, भारहारो ? पुम्गलो तिस्स वचनीयं ! ग्वायं 
भ्ायस्मा एवंनामौ एवंगोत्तो ; श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, भारहारो । 
कतमं च, भिक्छवे, भारादानं ? यायं तण्हा पोनोभविका" नन्दीराग- 
सहता तत्रतत्रामिनन्दिनी, सेय्यथीदं ~ कामतण्डा, भवतण्हा, विभव- 
तण्डा । इदं वुच्चति, भिक्छवे, भारादानं । कतमं च, भिक्लवे, भार- 
निक्खेपनं ? यो तस्सा येव तण्टाय अ्रसेसविरागनिरोधौ चागो पटि- 
निस्सग्यो मुत्ति ग्रनालयो । इदं वुच्चति, भिक्सवे, भारनिक्वेपनं'” ति । 


१ निरोधा -सीऽ, रो । २ तवृदाने ~स्या०,रो० । ३-३. पूरो वम्पौ - 
सी । ४४. स्याऽपौत्यके नत्व 1 ५ पौनौन्भविका - स्या । ० 
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२५५. इद्मवोतरं मवा 1 चदं क्वान नुगत यापर एतव्योद 
स ह) (+ 
“भारा हवे पञ्चक्छन्वाः मारङ्रो उ युग्यो 
| मआराढानं दुखं" लोके, मारनिक्वेपनं नुतं ।। 
5 निक्िपित्वा गरं भारं, चज््नं मारं ्नाव्यिः 1 
मूलं तण्ट॒नव्वुच्ह्‌ , निच्छातो परिनिव्ठृ्तो ति ॥ 


२३. परिञ्ञ्यमुत्तं 





~--------~ ६६. _ = = 
२६. चरावात्याचलावचं | परिस्ये्ये पिद, घर्मे तसे 
१ [व (५ 








च्सामि परिञ्जं च ! तं चुनाय 1 कतमे च; 1मक्रदवं, परिञ्जे्या 
घम्ना ? ल्य; [अक्खव्‌ः परिच्ने्यो कव्या 
1० स्ञ्च्ना परिज्ये्यो धम्मो, सद्भूारा परज्येय्यो न्मौ, विच्व्यामं 
प्रिजञ्ये्यो व्म्मो 1 मे वृच्देान्त्रः (यक्ख परिच्चिव्या घम्मा | 
कतमा च, सक्दवः यरिच्व्या? यो, भिक्चवे, चगच््वयी यो दोस्नक्यो 
मोहक्लयो । अयं वुच्चति, भिक््छवे, परिञ्नना? ति! 











२४. अभिजानयुत्त 


सावत्िनिदानं श्रचभिचानं न श्रपरि 
२७. सावत्विनिदानं 1 शत्यं, भिक्वे, श्रचभिचानं अपादः 














२.27 

5 जानं अविराचवं अप्यलं अमव्वो दुक्चक्वयायः; वेऽनं श्रवेभिचानं 
त्रपदिजानं त्रविराजयं श्रप्यजहं त्रभव्ठो दुक्छक्छाय; सज्जं त्रनभिचानं 
9.2 ... सङ्कारे अनभिजानं अयरिजानं श्रविराचयं भ्न तमन्त दुक्छः 
कयाय; विञ्च्यायं जरनभिलानं अरपरिजानं त्रविरालयं च्र्जं मन्न 
द्क्लच्वयाय । च्पं च खो, भिच्त्ववं, अजान परिलानं विंराचयं पथं 
¬ <लः 
23 भत्वा दक्छक्खयाय; वड्न द्रभिचानं ... चच्न स्कार किञ्ज 

अभिजानं पदिनानं विदाजयं पचहं सत्वा द्क्छक्यावा ति । 
२५. छुन्दरागयुत्त । 
प्र 


जननी 
रख सादत्यिनिननं । य भिकेखकः ल्पत्सि चस 


= ~ -~-~-- उच्च्विम्च तालावत्यवन 
पलहथ 1 एवं तं ठ्पं परान विन् उच्छ्विमू्यं ताला 


4 


२, द्र ~> ४ 


न्या र 


२२.२९.२६ ] श्रस्साद्सुततं २६ 


अनभावदधतं म्यति प्रुप्मादधम्मं । यो वेदनाय छल्दरागो तं पजहथ । 
एवंसा वेदना पीना मविस्सति उच्छिमूला तालावत्यूकता भ्रनभावद्खता 
श्यति अनुप्पादधम्मा 1 यो सञ्जाय छुन्दरागो तं पजहथ । एवं सा 
सञ्जा पीना भविस्सति उच्छिमूला तालावत्युकता भरनभावङ्खुता 
र्यतत अनप्पादधम्मा ! यो सह्भारेषु छ्दरागो तं पजहथ । एवं त 
सद्भारा पटना भविस्सन्ति उच्छिक्ूला तालाबल्थुकता अनभावङ्धता 
रायि अनुष्पादधम्मा ! यो विजञ्जाणस्मि छन्दरागो तं पजहथ । एवं 
त विञ्च्याणं पीनं भविस्सति उच्छि्मूलं तालावत्युकतं ग्नमावद्धुतं 
गरायति अनुप्पादधस्म"' ति । 


२६. अस्सादसुततं | 

२९. सावत्थिनिदानं ! “भव्बेव ' मे, भिक्छवे, सम्बोधा श्रनभि- 
समबुस्त बोधिसत्तस्सेव सतो एतदहोसि ~ #ो नु सौ स्पस्सं गरस्सादौ, 
को भ्रादीनवो, कि निस्सरणं १ को वेदनाय अस्सादो, को भरादीनवो, कि 
निस्सरणं १ को सञ्व्माय भ्रस्सादो, को श्रादीनवो, कि निस्सरणं १ को 
सह्खारानं श्रस्साद, को श्रादीनवो, कि निस्सरणं १ को विञ्जाणस्स 
भ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि निस्सरणं' ति ? तस्स म्ह, भिक्छवे, 
एतदहोसि ~ थं खो रूपं पिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं, भ्रयं रूपस्स 
भ्रस्सादो । य सूपं श्रनिच्चं दुक्ख विपरिणामधम्मं, श्रयं रूपस्स ्रादीः 
नवो । यो रूपस्म छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं, दं रूपस्स निस्सरण । 
यं वेदनं पटिच्व उप्पज्जति सुख सोमनस्सं, श्रय वेदनाय श्रस्सादो । यं 
वेदना ्निच्चा दुक्डा विपरिणामधम्मा, श्रयं वेदनाय आदीनवो । यो 
वेदनाय छन्दरागविनयौ छन्दरागप्पहान, ददं वेदताय निस्सरणं । यं 
सञ्च पटिच्च उप्पज्जति .. पेण. यं स्भारे पटिज्च उप्पज्जति सूखं 
सोमनस्सं, अयं सह्भारानं शरस्सादो ! यं सङ्घारा भरमिच्वा दुक्ला बिपरि- 
णामधम्ता, भ्रव सङ्कारानं ्रादौनवो ) यो सह्भरेमु छन्दरागविनयो 
छन्दरागणहा्न, इद सह्वारानं निस्सरणं ¦ यं विञ्व्माणं पर्व उष्प्‌- 
ज्नति सुख सोमनस्सं, श्रयं विञ्जाणस्स भ्रस्सादो ! यं विज्जागं श्रनिच्चं 
व अयं विज्गाणस्स आदीनवो । यो विञ्जाणस्मि 
1 पात इद विञ्च्याणस्स निस्सरणं । 


१ पुने -रो० ! २. पा-स्या, | 


ध्म 
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रद संयुत्तनिकायो { २२.२६.२६ 


“्यावकीवज्वाहं, भिक्वे, दमेसं पञ्चघ्नं उपादानक्छन्धानं एवं 
भ्रस्सादं च भ्रस्सादतो आदीनवं च भ्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो 
यथाभूतं नान्भञ्व्नार्सि, नेव तावाह, भिक्खवे, सदेवके लोके समारके 
सब्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय भ्नृत्तरं सम्मासम्बोधि 
प्रभिसम्बुद्धो ति पच्चेञ्व्यासि । यतो च खवा, भिक्छवे, इमेस प्ञ्चत्न 
उपादानक्लन्धानं एवं भ्रस्सादं च अस्सादतो श्रादीनवं च भ्रादीनवतो 
निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं श्रन्मजञ्जासि; अ्रथाह्‌, सिक्वे, सदेवके 
लोके समारके सब्रह्मके सस्समणत्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय भ्नुत्तर 
सम्मासम्बोधि श्रभिसम्बुद्धो ति पच्चज्व्मासि । जाणं च पन मे दस्सनं 
उदपादि ~ श्रकप्पा मे विमुक्ति"; श्रयमन्तिमा जाति; नत्थि दानि पुन- 
व्मवो"” ति 1 
२७. दुतियश्रस्सादयुत्त 

३०. सावत्थिनिदानं । “रूपस्साह भिक्खवे, श्रस्सादपरिये- 
सनं श्र्चरि । यो रूपस्स ्रस्साद तदज्कगम्‌ं । यावता स्पत्स भ्रस्सादो 
पञ्ननाय मे सो सुदि । सूपस्साह सिक्छवे, भरादीनवपरियेसनंश्रचरि । 
श्यौ रूपस्सः श्रादीनवो तदज्करगमं । यावता सूपस्स आदीनव पञ्ञाय 
मे सो सुदिद्रो ! सूपस्साहः भिक्छवे, निस्सरणपरियेसन प्रचर 
यं रूपस्स निस्सरणं तदज्छगम । यावता रूपस्स निस्सरणं पञ्ञाय में 
ततं सुदिद्ुं । वेदनायाह्‌, मिक्लवे ~. सज्नायाह्‌ मिक्खवं ~ ९ 
नाह, भिक्वे ~. विञ्जाणस्ताहः भिक्लवे, श्रस्सादपरियेसनं अ 
यो विज्ाणस्स श्रस्सादो तदज्स्षगम 1 यावता विञ्जाणस्स व 
पञ्चमाय मे सो सुद्र । विज्जाणस्साह भिक्लवे, न 
श्रचरि 1 यो विज्व्याणस्स श्रादीनवो तदज्छगमं । यावता | 
शआरादीनवो पञ्ननाय मेसो सुदिद्रो । विजञ्ज्याणस्साह भिक्छवे, व 
परियेसनं भर्व 1 यं विञ्नाणस्स निस्सरणं तदज्छगम । य 


न, # भिक्छवे, 
तिच्व्याणस्स निस्सरणं पञ्जाय मत सदिद! यावकीवन्वाहः भिव 
मेसं पञ्वन्न उपादानक्लन्धानं ्रस्साद च ्रस्सादतो आदीनवं 


ंँ ताव्मञ्व्यासि सु ...प१५.. 
श्रदीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूतं नाः ० 


0 
१, चेोवमुतति - रो° । 


२२.२०.३१ ततियश्रस्सादसुत्तं २६५ 


्रब्ज्जमासि ) जणं च पन मे दस्सनं उदपादि ~ श्रकुष्पा मे विमुत्ति ; 
गरयमन्तिमा जाति; नस्थि दानि पुनम्मवो'' ति । 
२८. तरतिंयश्रस्सादपृत्त 

२१. सावत्थिनिदानं । ^नो चेदं, भिक्लवे, रूपस्स ग्रस्सादो भ्रभ- 
निरस नथिद सत्ता रूपस्मि सारजजेगयुं । यस्मा च खो, भि्खवे, म्रत्थि 
रूपस्त अस्सादो तस्मा सत्ता रूपर्मि सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, 
ख्यस्स श्रादीनवो श्रमविस्स नयिदं सत्ता रूपस्मि निच्बिन्देययुं । यस्मा 
च खो, भिक्डवे, भरस्य रूपस्स श्रादीनवो तस्मा सत्ता रूपस्मि निष्बिन्दन्ति 
लो चेदं, भिवे, रूपस्स निस्सरणं अभविस्स नयिदं “सत्ता सूपस्मा 
निस्सये । यस्मा च खो, भिक्छवे, गरत्थि रूपस्स निस्सरणं तस्मा सत्ता 
रूपस्मा निस्सरन्ति । नो चेदं, भिक्लवे, वेदनाय -. ०... नो चेदं, भिक्छवे, 
सञ्व्याय ... सो चेदं, भिक्डवे, सह्भारानं निस्सरण श्रभविस्स नयिदं 
सत्ता सद्भारेहि निस्सरेययुं ! यस्मा च खो, भिक्खवे, ्रत्थ्‌ सङ्खारानं 
निस्सरणं तस्मा सन्ता सङ्कारेहि निस्सरन्ति । नो चेदं, भिक्छवे, विञ्च्याः 
णस्स अरस्सादो श्रभविस्स नयिदं सत्ता विञ्जाणस्मि सारज्जेय्युं । यस्मा 
च खो, भिक्खवे, अत्थि विञ्व्याणस्स भ्रस्सादो तस्मा सत्ता विच्व्याणस्मि 
सारज्जन्ति ! नो चेदं, भिक्छवे, विञ्ज्याणस्स प्रादीनवो श्रभविस्स नयिदं 
सत्ता विञ्व्माणसिमि निच्बिन्दययुं । यस्मा च खो, भिक्छवे, अ्रत्थि विज्व्या- 
णस्स आदीनवो तस्मा सत्ता विञ्जाणस्मि निन्बिन्दन्ति । नो चेदं, 
भिक्खवे, विञ्व्याणस्स निस्सरणं अ्रभविस्स नयिदं सत्ता विञ्च्याणस्मा 
निस्सरेय्यु । यस्मा च सो भिक्छवे, रस्थि विञ्व्याणस्स निस्सरणं 
तस्मा सत्ता विज्व्याणस्मा निस्सरन्ति 

“यावकीवञ्च, भिक्खवे, सत्ता * इमेसं पञ्चत्नं उपादानक्लन्धानं 
भ्रस्सादं च श्रस्सादतो श्रादीनवं च श्रादीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो 
यथामूत नाग्भज्जंसु* ; नेव तावाह, भिक्खवे, सत्ता सदेवका लोका 
समारका सृत्रहमका सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा 
विसंयत्ता विष्पमुत्ता विमरियादीकतेन चेतसा विहरिसु । यतो च खौ, 
भिक्खवे, सता इमेसं पञ्चन्न उपादानक्लन्धान भ्रस्सादं च ब्रस्सादतो 





[1 


८५। 


% ए. 26 


26 २.9 


१ चेततोविमुत्ति ~ सी०, रो० \ २. रोऽ पोत्यके नत्वि,। ३ नान्मन्निसु -स्री० । , 


४. तावं ~रो०1 
संऽ २-३४ 


४ 


10 


४ वा [२९ २०.२१- 


भरादीनवं च आदीनवतो निस्सरणं च निस्सरणतो यथाभूते प्रन्भञ्जसु 
प्रथ, भिक्सवे, सत्ता सदेवका लोका समारका सब्रह्मका सस्समणत्राह्य 
णिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा विसयुत्ता विप्पमुत्ता विससियादी- 
कतेन चेतसा विहरन्ति" । ॥ 





२६. श्रभिनन्दनसुत्तं 

३२. सावत्यिनिदानं । “यो, भिक्खवे, रूपं मरभिनन्दहि, दुक्स 
सो भ्रभिनन्दति । यो दुक्लं ्रमिनन्दति, भ्रपरिमुत्तो सो दु्छस्मा ति 
वदामि । यो वेदनं भ्रभिनन्दति .. यो सञ्जं श्रभिनन्दति ...यो सद्वारे 
ग्रभिनन्दति ... यो विञ्वनाणं ्रभिनन्दति, दक्ख सो भ्रभिनन्दति । यो 
दुक्खं ्रभिनन्दति, श्रपरिमृत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । यो च खौ, 
भिक्वे, रूपं नाभिनन्दति, दुक्खं सो नाभिनन्दति । यो दुक नाभि- 
नन्दति, परिमृत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि ! यो वेदन नाभिनन्दति“. 
यो सज्यं नाभिनन्दति .. यो सद्भारे नाभिनन्दति .. यो वि्नाणं 
नाभिनन्दति, दुक्खं सो नाभिनन्दति । यो दक्सं नाभिनन्दति, परिमुततो 
सो दुक्लस्मा ति वदामी" ति 1 


३०५. उष्ादसुत्तं 
॥ ३३ सावत्थिनिदानं । “यो, भिवे, रूपस्स उप्पादो ठिति 
श्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्लस्सेसो उप्पादो रोगानं ठिति जरामरणस्स 
पातुभावो । यो वेदनाय ...पे०... यो सञ्व्ाय ... यो सह्खारान * यो 


„ विज्जाणस्स उप्पादो ठिति श्रमिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो उप्पादो 


१0 


रोगानं ठिति जरामरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्छवे, स्पसस 
निरोधो वृपसमो श्रत्थङ्गमो^, दुक्खस्सेसो निरोधो रोगान ५५ जरा- 
१ ॥>)) ् ४ सद्भारान 
मृरणस्स ्रत्थङ्खमो । यौ वेदनाय .. प०.. यो सन्व्नाय ^“ या सद्वा 

.. रो विज्जाणस्स निरोधो वृपसमो र्यङ्खमो, दूक्लस्सेसो निरो 


, रोगानं वूपसमो जरामरणस्स शरत्यङ्गमो" ति । 


5 च.1 तं सुणाथ । कतमं च भिक्खवे श्रव 


~~~ 


३ १ ॥ अ्रधमूलुत देसेस्सामि ४ ४) श्रधमत 
३४. सावत्थिनिदानं । “श्र च, भिक्लवे, दस्ता भ „^ 
? र्य, भिक्छवे, अघं वदना 


१ अ्यगमो -रो० । २ देसिस्सामि - रोर 1 


२२.३३.३६ ] नतुम्हाकसुत्तं २६७ 
रथं सञ्च्ना भ्रघं सह्खारा श्रघं विज्व्नाणं भ्रं । इदं वुच्चति. भिक्खवे, 
अरघ । कतमं च, भिक्छवे, ग्रघमूल ? यायं तण्हा पोनोभविका * नन्दी- 
रागसहगता' ततर तत्राभिनन्दिनी, सेय्यथीद ~ कामतण्हा मवतण्डा विभव- 
तण्हा ! इदं वुच्चति, सिक्लवे, अधमूलं' ति 1 





३२. पभङ्गुसततं 
३५. सावत्थिनिदानं । “पभद्तं च, भिक्लवे, देसेस्सामि भ्रप्प- ऽ 
भङ्गुं * च । तं सुणाथ । किञ्च, भिक्छवे, पभङ्गु कि श्रप्पभङ्गुं ? रूपे, = २.3 
भिक्खवे, पभद्ग्‌ 1 यो तस्स निरोधो वूपसमो श्नत्यङ्गमो इदं मरण्पभङ्गु \ 
वेदना पभङ्गु । यो तस्सा निरोधो वृपसमो भ्रत्थङ्मो इदं अप्पभद्मू 
सञ्व्या पभङ्गु .. सङ्कारा पभस्गु 1 यो तेसं निरोधो वूपसमो ्रत्थङ्गमो 
इदं गरप्पभङ्श । विज्व्याणं पभङ्णु । यो तस्स निरोधो वृपसमो ्रत्थङ्खमो ९ 
इदं श्रप्पभडग्‌"' ति ! 
भारवग्गो ततियो । 
तस्मुदानः 
भारं परिजञ्जनं श्रभिजानं, छन्दरागं चतुत्थकं । ~ ` 
श्रस्सादा च तयो वृत्ता, अभिनन्दनमहुमं । 
उप्पादं अघमूलं च, एकादसमो पभङ्गृ ति ॥ #॥ 
३३. नतुम्हाकंसुत्तं 
३६. सावत्थिनिदानं । “यं, भिक्डवे, न तुम्हाकं, तं पजहथ । 15 ४.४ 
त वो पीनं हिताय सुखाय भविस्सत्ति । किञ्च, भिक्ववे, न तुम्हाकं ? 
रूपं, भिक्खवे, न तुम्हाकं, तं पजहथ । त वो पहन हिताय सुखाय भवि 
स्सति } वेदना, न तुम्हाकं, तं पजहथ । सा वो पीना हिताय सुखाय 
भविस्सति । सञ्व्ना न तुम्हाक ... सद्खारा न तुम्हाकं, ते पजहथ । ' ~ म. 
ते वो पटना हिताय सुखाय भविस्सन्ति \ विज्व्याणं न तुम्हाकं, तं 2 
पजहय । तं वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति । 
“सय्यथापि, भिक्छवे, यं इमस्म जेतवने तिणकदुसाखापलासं 
तं जनो ह्रेण्य वा उहेय्य वा यथापच्चयं वा कर्य । अपि नु तुम्हाकं 
एवमस्स ~ श्रम्ह्‌ जनो हरति वा उहति वा यथापच्चयं वा करोती" ति ? > 


१. पोनोन्मविका ~ रो० 1 २. नन्दिराग् ० ~ सी०, स्या०, रो । ३, सेच्यथिद ~ 
म० । ४. श्रपमल्गुं -रो०) ५. तब्रदानं ~ से° । ६. परिजनं - रो० 1 


२२.३९.३६1 दतिमग्ज्वमतरमिकवुसतत "२६६ 
रसेति तेन सद्धं गच्छति । विज्व्गाणं चे ग्रनुसेति तेन सदं गच्छति । 
रूपं चे, भन्ते, नानुसेति न तेन सद्धं गच्छति । वेदनं चे ... सञ्व्यं चे ~ 
सङ्कारे चे ... विञ्व्याणं चे नानुसेति न तेन सहं गच्छति । इमस्स स्वाह, 
भन्ते, भगवता सद्धित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भरत्थं भ्राजानामी'' ति । 

“साधु साधु, भिक्खु ! साधु खो त्वं, भिक्लु, मया सद्खित्तेन 8 
भासितस्स वित्थारेन अत्थं भ्ाजानासि । सूपं चे, भिक्खु, श्रनुसेति तेन 
सद्धं गच्छति \ वेदनं चे .. सञ्जं चे ... सङ्कारे चे ... विञ्व्नाणं चे 
भ्रनुसेति तेन सद्ं गच्छति ! रूप चे, भिक्लु, नानुसेति न तेन सहं 
गच्छति । वेदनं चे ... सञ्चयं चे ... सङ्खारे तचे. विञ्जयाणंचें नानुसेति 
न तेन सदं गच्छति । इमस्स खो, भिक्लु, मया सद्धित्तेन, भासितस्स 10 
एवं वित्थारेन भ्रत्थो दद्ुन्बो"' ति । 

श्रथ खो सो भिक्खुं भगवतो भासितं ्रभिनन्दित्वा भ्रनुमोदित्वा 
उद्ायासना भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि? । 


श्रथ सो सो भिक्सु एको वृपकदो शरप्पमत्तो श्रातापी पहितंत्तो 
विहरन्तो नचिरस्सेव - यस्सत्याय कुलपुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा श्रनगारियं + 
पव्वजन्ति तदुत्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसानं दिदेव धम्मे सयं भ्रभि्ना 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि ! “लीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं 
करणीयं, नापरं इत्यत्ताया ति अ्रन्भञ्जासि । श्रञ्जतरो च पन सो 
भिक्खु अ्ररहृतं श्रहोसी ति । 


३६. दुतियश्रन्ञतरभिक्लुसुत 
२६. सरावत्थिनिदानं । ग्रथ खो अ्ञ्जतरो भिक्सु येन भगवा 

“१०... एकमन्तं निधिन्नो खो सो भिनसु भगवन्तं एतदवोच ~ “साधु मे, 
भन्त, भगवा सङ्धित्तन धम्मं देसेतु यमहं भगवतो धम्मं सुत्वा एको 
वृषको ्रप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो विहरेय्य"' ति । 

| स भिक्खु, अनुसेति तं अनुमीयति; यं अरनृमीयति तेन 
सद्धं गच्छति; यं नानुसेति न तं श्नुमीयति; यं नान॒मौयति न त 

। तु नु नतन 25 
सद गच्छती" ति । 


भ्रज्जनातं, भगवा; अज्व्यातं, सुगता” ति । 





१ प्ककमि ~-सी० 1 २ अनूमिय्यति - स्वा० । 


2, 30 


,3 


8, 31 


२.38 


॥ 1 


20 


२७२ दती 
॥ [२२ ३६३६- 


“यथा कथं पन तव सद्धत्तेन विरि 
रत्य आजानासी" ति १ ' य हतन भित सि 

“रूपं चे, मन्ते, ्रनुसेति त ्रतुमीयति; य भ्रनुमीयति तेन सदह 
गच्छति 1 1 वेवं 6५ -- सञ्नं चरुर सहर बे रेति 
-“ नञ्जाण चे भ्नुसेति तं अनुमीयति; यं नुमीयति तेन हं गच्छति । 
रूपं चे, भन्ते, नानुसेति न तं ्रनुमीयति; यं नानुमीयति न तेन सह 
गच्छति । वेदनं चे नानुेति ... सञ्ज चे नानूसेति .. सद्वारे चे नानू- 
सेति ... विज््याणं चे नानुसेत्तिन तं भ्ननुमीयति । य नानुमीयति न तेन 
सद्धं गच्छति । दमस्स स्वाह", भन्ते, भगवता सद्धित्तेन भाषितस्स एव 
चित्यारेन भ्त्थं प्राजानामी" ति । ¢ 

“साधु साधु, भिक्वु ! साधु सो त्वं, भिकलु, मया सद्धित्तेन 
भाषितस्स वित्थारेन ्रत्य श्राजानासि । सूपं चे, भिक्स" श्नुसेति त 
भ्रनुमीयत्ति । यं अनुमीयति तेन सङ्कु गच्छति । वेदन चे, भिकसु .. 
सञ्चयं वे, भिक्खु ...सद्खारे मे, भिक्खु .. विज्नाणं चे, भिक्लु ग्रनुमेति 
तं श्नुमीयति । यं भ्रनुमीयत्ि तेन सदु गच्छति । सपं चे, भिवषु, 
तानुसेति न तं शरनुमीयति, यं नानुमीयति न तेन सह गच्छि । वेदन 
चे नानुसेति .. सञ्जं चे नानुसेति . . सह्भारे चे नानुरेति . . विज्जा 
चे नानुसेति ने तं अजनुमीयति ! यं नानुमीयति न तेन सह॒ च्छति । 
इमस्स खो, भिक्छु, मया सद्धित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्यो 
द्ुव्वो” ति । ग्रज्ज्जतरो च पन सो भिक्लु अरहतं अरहो ति । 





३७. श्रानन्दसुत्त 
४०. सावस्थिनिदानं । श्रथ सो .. पे०.. एकमन्त नििननं खो 
्रायस्मन्तं रानन्दं भगवा एतदवोच - 
“सचे तं, परानन्द, एवं पुच्छेगयुं - कतमेसं, आवृ प्रानन्, 
धम्मानं उप्पादो पञ्चनायति, वयो पञ्च्मायत्ि, ठितस्स' व 
पञ्चमायती' ति । एवं पु त्वं, शरानन्द, किन्ति व्याकरे्यासी "^ ति 
। "सचे मं, भन्ते, एव पृच्छेययु - कतमेस, श्रवसो ्रनन्द, धस्मानं 
उप्पादो पञ्च्नायति, वयो पञ्च्नायति, ठितस्स श्रञ्जत्त पञ्जायतीं 
3 छितान ~ स्था० रोर 1 





१ खोहं ~ मी०, रो० ¡ २ भिच्छवे- रो० । 
४. व्याकरेष्यापी -रो०। 


1 ७ १ 
२९३८०४१] तियमाननदचुत ४ 


ति ? एवं पदो, भन्ते, एवं व्याकरे्यं ~ 'रूपस्स खो, आवुसो, उम्मादो 
पञ्नायति, वयो पञ्च्यायति, ठितस्स अज्नथत्त पञ्च्यायति । वेद- 
ताय .. सञ्च्माय ... सद्भारानं . . विञ्व्याणस्स उप्पादो पञ्च्यायति 
वयो पञ्जायति, ठितस्स अ्रज्जथत्त पञ्ज्ायति ! इमेसं खो, श्रावृसो 
ध्मानं उष्यादो पञ्जनायति, वयो पञ्च्नायति, सितस्स श्रञ्जथत्तं पञ्जा- 
यती' ति । एवं पदों, भन्ते, एवं व्याकरेय्य ति । 

भ्साध साध्‌, आनन्द ! रूपस्स खो, श्रानन्द, उप्पादो पञ्च्ना- 
यति, वयो पञ्च्यायति, ए्तिस्स श्रञ्व्यथत्तं पञ्व्ायति । वेदनाय 
सञ्व्माय .. सङ्घा रनं .. विजञ्च्याणस्स उप्पादो पञ्ायति वयो पञ्च्ना- 
यति, च्तिस्स भ्रञ्जथत्तं पञ्व्यायति । दरमेसं खो, आनन्द, धम्मानं 
उष्पादो पञ्जायति, वयो पञ्यायति, ठितस्स श्रञ्जथत्तं पञ््नायती 
ति। एव पुरो त्वं, ्रानन्द, एवं व्याकरेग्यासी'" ति । 


३०. दुतियभ्रानन्दसुत्त 


शग 


४१. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्चं खो भ्रायस्मन्तं ्रानन्दं 


भगवा एतदवोच ~ 

“सचे तं, भ्रानन्द, एवं पुच्छेय्युं ~ कतमेसं, भ्रावुसो ्रानन्द, 
धम्मानं उपपादो पञ्लायित्थ, वयो पञ्जायित्थ, र्ितिस्स श्रञ्ज्थत्तं 
पञ्व्नायित्थ ? कतमेसं धम्मानं उप्पादो पञ्च्नायिस्सति, वयो पञ्च्ा- 
यिस्सति, सितिस्स ग्रञ्जथत्तं पञ्ज्मायिस्सति ? कतमेसं धम्मानं उप्पादो 
पञ्जायति, वयो पञ्च्यायत्ति, छितस्स श्रञ्जथत्तं पञ्नायती' ति ? 
एवं पुरो त्वं, म्रानन्द, किन्ति व्याकरेग्यासी"" ति ? 

“सचे म॑, मन्ते, एवं पृच्छेय्युं ~ कतमेसं, रावुसो भ्रानन्द, घम्मानं 
उप्पादो पञ्च्नायित्थ, वयो पञ्जायित्थ, ठितस्स अज्जथत्तं पठ्व्मा- 
यित्थ ? कतमेसं धम्मानं उप्पादो पञ्च्नायिस्सति, वयो पञ्जा- 
मिस्सति, ठ्तिस्स ्रञ्जयत्तं पञ्च्यायिस्सति ? कतमेसं धम्मानं उप्पादो 
पञ्ज्जायति, वयो पञ्जायति, सितिस्स अ्रञ्व्नयत्तं पञ्ज्ायती' ति ? 


एव पुदोहं, भन्ते, एवं व्याकरेय्य ~ थ खो, ्रावृसो, रूपं श्रतीतं निरु 
विपरिणतं तस्स उषप्पादो पञ्जायित्थ, वयो पञ्जायित्थ, ठितस्स अरज्ज- 


यत्तं पञ्जायित्य ! या वेदना भ्रतीता निषदा विपरिणता तस्सा उप्पादो 
पञ्जायित्थ, वयो पञ्जायित्थ, हिताय श्रञ्जयत्तं पञ्च्यायित्य । 


+~ 


ॐ 


20 


या सञ्व्ा -.. ये सह्भारा प्रतीता निरुद्धा विपरिणता तेसं उप्पादो ॐ 
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पञ्जायित्य, वयो पञ्ायित्थ, ठ्तिस्स अ्रज्जयत्तं पञ्ञाधित्य † य 
विजञ्जाणं अतीतं निरुढं विपरिणतं तस्स उम्पादो पञ्जायित्य, वयो 
पञ्जायित्थ, ठितस्स अ्रञ्जयत्तं पञ्च्नायित्य ! दमं खो, रासो, 
घम्मानं उप्पादो पञ्व्नायित्थ, वयो पञ्न्नायित्य, छितिस्स श्रज्जयत्त 
पञ्ज्नायित्य । 
यं खो, ्रावुसो, सूपं श्रजातं श्रपातुभूतं तस्स उप्पादो पञ्चा 
यिस्सति, वयो पञ्चनायिस्सति, ठितिस्स ्रञ्जथत्तं पञ्जायिस्स्ति । या 
वेदना ग्रनाता श्रपातुमूता तस्सा उप्पादो पञ्जायपिस्सप्त, वयो पञ्ना- 
यिस्सति, ठिताय अ्रञ्जथत्तं पञ्ननायिस्सति ! या सन्ना .पे० ये 
सद्भारा प्रजाता अपातुमूता तेसं उम्पादो पञ्च्याधिस्सति, वयो पञ्जा- 
यिस्सति, ठछितस्स अञ्नथत्तं पञ््ायिस्सति 1 यं विज्नाणं अजातं 
श्रपातुमूतं तस्स उप्पादो पञ्न्नायिस्सति, वयो पञ्नागिस्सति, ठ्तिस्स 
प्रज्जजथत्तं पञ्च्यायिस्सति ! इमेसं खो, रावुसो, धम्मान उप्पादो पञ्ना- 
यिस्सति, वयो पञ्जायिस्सति, ठितस्स श्रञ्जथत्त पञ्जायिस्सति । 
शयं खो, श्रावृसो, रूपं जातं पातुभूतं तस्स उप्पादो पञ्नायति, 
वयो प्ञ्च्यायति, ठितस्स अ्रञ्ज्यथत्तं पञ्च्यायति । या वेदना जाता 
पातुमूता ...पे०... या सञ्जा . . ये सङ्घखारा जाता पातुभूता तेसं उषादो 
पञ्च्यायति, वयो पञ्व्मायति, सितिस्स अ्रञ्जयथत्तं पञ्च्नायत्ति ) यं 
विज्घ्माणं जातं पातुभूतं तस्त उप्पादो पञ््नायति, वयो पञ्ायति, 
सितस्स अञ्जथत्तं पञ्च्यायति । इमेसं खो, ्रावुसो, ध्मान उपपादो 
पञ्व्नायति, वयो पञ्च्नायति, ठ्तिस्स अज्व्नयत्तं पञ्जायती" ति । 
एवं पृदों, भन्ते, एवं व्याकरेय्यं"" ति । ए 
“साधु, साधु, भ्रानन्द ! यं सो, प्रानन्द, स्पं रतीतं निष 
विपरिणतं तस्स उप्पादो पञ्नायित्य, वयो पञ्च्नायित्य, ठ्तस्स भ्रञ्ज- 
त्तं पञ्ञायित्थ । या वेदना .. या सञ्जा ~ यं सक्खरा ^“ 
विज्व्याणं अतीतं निरुद्धं विपरिणतं तस्स उप्पादो प्नायितय, वयो 
पञ्ज्नायित्य, स्तिस्त श्रज्व्यथत्तं पञ्चयायित्थ । इमस खो, आनन्द, 
चम्मानं उप्यादो पञ्व्नायित्य, वयो पच्नागित्य, व्तिस्स अजनयत 
पञ््ायित्थ । ध 
- भ्यं सो, श्रानन्द, रूपं श्रनातं प्रपातुभूतं तस्स उप्पादौ र 
स्ष्विति, वयो पञ्च्नायिस्सति, चित्स भ्रज्जयत्त पञ्नाविस्तति 


२२.४०.४३ ] दतिय्नुघम्नसुत्त ३ 


था वेदना ... या सज्व्या ... ये सदारा ... य॑ विञ्व्माणं प्रजातं श्रपातुभूतं 
तस्स उष्पादो पञ्व्याथिस्सति, वयो पञ्व्यायिस्सति, ठितस्स श्रञ्जथत्त 
पञ्जयायिस्सति । इमेसं खो, श्रानन्द, धम्मानं उप्पादो पञ्व्नायिस्सति, 
वयो पञ्व्नायिस्सति, छितस्स अ्रञ्थत्तं पञ्च्ायिस्सति । 

“यं खो, श्रानन्द, रूपं जातं पातुभूत तस्स उप्ादो पञ्च्ायति, 5 
वयो पञ्व्मायति, छितस्स भ्रञ्जयत्त पञ्ञ्जायति । या वेदना जाता पातु- 
भूता ~ या सञ्जा ..ये सङ्कार ~यं विञ्नाणं जातं पातुभूतं तस्स 
उप्पादो पञ्च्ायत्ति, वयो पञ्च्नायति, सितस्स श्रञ्जथत्तं पञ्च्यायति । 
इमेसं सो, भ्रानन्द, घम्मानं उप्पादो पञ्जायति, वयो पञ्नायति, ठितस्स 
श्रज्जथत्तं पञ्जायती ति। एवं पुदो त्व, भ्रानन्द, एवं व्याकरेय्यासी"° त्ति । 10 





३९. भनुधस्मसुततं 

४२. सावत्थिनिदानं 1 “धम्मानुधस्मप्पटिपननस्स, भिक्छवे, 
भिक्छुनो श्रयमनुधम्मो होति यं रूपे निन्बिदाबहुलो विह्रेय्य, 
वेदनाय निन्िदाबहुलो विह्रेय्य, सञ्व्ाय निन्निदाबहुलो विहरेथ्य, 
सद्धारेसु निन्विदाबहुलो विहरेय्य, विञ्च्याणे निष्बिदाबहुलो विहरेय्य । 
यो" सूपे निन्िदाबहुलो विहरन्तो, वेदनाय ... सञ्ननाय ... सङ्कारे 5 
निष्विदावहुलो विहरन्तो, विज्ब्याणे निन्बिदाबहुलो विहरन्तो रूपं परि- 
जानाति, वेदनं . . सञ्न .. सङ्खारे ... विज्वमाणं परिजानाति, सो रूपं 
परिजानं वेदनं . . सञ्जं ... सहारे ... विञ्च्याणं परिजानं परिमच्चति 
रूपम्हा, परिमुज्वति वेदनाय, परिमच्यति सञ्च्ाय, परिमच्चति 
सद्भारेहि, परिमुच्चति विज्ज्ाणम्हा, परिमुच्चति जातिया जरामरणेन ॐ 


सोकेहि पस्दिवेहिं दुक्ेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, परिम॒च्चति 
दुक्खस्मा ति वदामी" ति । 


----- 


४०. दुततियग्रनुधम्मसुत्तं 
४३. सावत्थिनिदानं । धस्मानुधम्मप्पिपन्नस्स ‹, भिक्खवे 
भ 


भिक्बुनो श्रयमनुघम्मो होति यं रूपे ग्रनिच्चानपस्सी विहूरेय्य ..पे० 
परिमुच्यति दुक्छस्मा ति वदामी" ति । 


25 





"----~ 


----. -~--~ 


१ ° वेहुल -रो०। र. ०, रो० । ३. पम्मानुवम्मपदिपन्स्स 
सार स्या म्‌ चसस्सं 
पैर स्पा९, र!९। । भ प 
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४१. ततियश्रनुधस्मसुतत 


४४. सावप्थिनिदानं । शधम्मानुषम्मप्पदिपन्नस्स, भिक्छवे 
भिक्लुनो श्रयमनुषम्मो होति य स्पे द्क्लानुपस्सौ विहरे्य ..पे०. | 
परिमुच्वपि दुक्लस्मा ति वदामी" ति । 


४९ चतुरुमम्मुत्ं 
४५. सावत्थिनिदानं । शवम्मानुधम्मणटियन्नस्स, भिक्वे 
भिक्सुनो श्रयमनुधम्मो होति यं रूपे शरतततानुपस्सी विहरेय, वेदनाय , 
सञ्जाय . . सह्भारेयु .. विञ््नाणे ्नत्तानुपस्सी विह्रे्य ! यो! स्पे 
अनत्तानुपस्सी विहरन्तो ..पे० . सूपं प्रिजानाति, वेदनं .. सञ्ञं .. 
सद्खारे ... विञ्ननाणं परिजानात्ति, सो रूपं परिनानं वेदनं .. सज्जं .. 
सङ्कारे ... विज्ज्माणं परिजानं परिमुच्चति ल्पम्हा, परिमुच्चति वेदाय, 
परिमुच्वति सञ्जाय, परिमुच्चति सद्भारेहि, परिमुच्चति विज्ननागम्हा, 
परिमुच्चति जातिया जरामरणेन सोकेहि परिदेवे दुकखेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि, परिमुच्चति दुक्छस्मा ति वदामी" ति । 
नतुम्हाकव्ो चतुत्यो । 
तस्सुद्यन 
नतुम्हूएकेन द वृत्ता, भिक्लूहि अ्रपरे दुवे । 
भ्रानन्देन च दे वुत्ता, श्रनुधस्मेहि दे दृका ति ॥! 
छ 
४३. श्रत्तदीपसुत्त 
४६. सावत्थिनिदानं । “शरत्तदीपा, भिक्छवे, विहरथ ऋ्त- 
सरणा अनञ्जसरणा, धम्मदीपा घम्मसरणा अनञ्जयसरणा । रत्तदीपान, 
भिक्छवे, विहरत ग्रत्तसरणाच श्रनञ्सरणान्, धम्मदीपान धम्मसरणान 
अनञ्जसरणानं योनि* उपपरिग्छितव्ा ` 1 फिजातिका सोकरिवद- 
किपहोत्िका ति ? 
पकिजातिका च, भिक्सवे, सोकपरिदिवटुव्खदोमनस्मुपाया्ा 
कियहोतिका ? इव, भिक्छवे, श्रस्युतवा पथुज्जनो भरियान व 
अरसियधम्मस्स श्रकोविदो श्ररियधम्मे ्रविनीतो स्ुरिसानं अस्वा 


तौ, स) 
१ सो-ी०ः स्याः रोऽ 
> पपरिक्रितव्वो - सी, स्या, रो° ! 





योनिसोव ~ स्या०, योनिं एव - 


२२४३२४६] अ्तदीयुतत । 9 


सप्पुरिसधम्मस्स श्रकोविदो सप्पुरिसधम्मे प्रविनीतो रूपं प्रत्ततो समनु- 
पस्सति, रूपवन्तं वा श्रत्तानं ; श्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा भ्रत्तानं । तस्स 
तं रूपं विपरिणमति श्रञ्जथा च होति । तस्स रूपविपरिणामञ्व्था- 
भावा उष्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्सुपायासा । वेदनं अत्ततो समनु- 
पस्सति वेदनावन्तं वा ्रत्तानं, भ्रत्तनि वा वेदनं, वेदनाय वा भ्रत्तानं 1 
तस्स सा वेदना विपरिणमति, श्रञ्जथा च होति! तस्स वेदना- 
विपरिणामञ्व्यथाभावा उप्पञ्जम्ति सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्युपायासा । 
सञ्जं ्रत्ततो समनुपस्सति ... सह्कुारे अत्ततो समनुपस्सति .. बिञ्व्याण 
ग्रततो समनुपस्सति, विञ्व्याणवन्तं वा भरत्तानं; भ्रत्तनि वा विजञ्व्याण्‌, 
विज्व्नाणस्मि वा श्रत्तानं । तस्स तं विज्च्ाणं विपरिणमति, ्रजञ्ञथा 
च होति । तस्स विजञ्ब्याणविपरिणामञ्नथाभावा उप्यज्जन्ति सोक- 
परिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा । 

“पर्स त्वेव, भिक्सवे, ्रनिच्चतं विदित्वा विपरिणामं विरागं 
निरोधं पुज्ये चेव रूपं एतरहि च सन्बं रूप प्रनिच्चं क्वं विपरिणामघम्मं 
ति एवमेतं यथाभूतं _सम्मप्यज्जाय पर्सतो ये सोकपरिदेवदुक्ल- 

+ ॥) श्रपरितस्सं 
शोमनस्सुपायासा ते पीयन्ति । सं पहाना न परितस्सति, अरपरितस्सं 
लं विहरति, सुखविहारी * भिक्स तदङ्गनि्बुतो' ति वुच्चति । वेदनाय 
१, भिक्खवे, श्रनिच्चतं विदित्वा विपरिणाम विरागं निरोधं पुब्ब चेव 
क वेदना भ्रनिच्चा दुक्ला विपरिणामधम्मा ति 

याभू शा पस्सतो ये सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सु- 
पायासा ते पहीयन्ति । तेसं पहाना न परितस्सति प्रपरितस्सं सूखं 
विहरति, सुखविहारी भिक्लु " तद ङ्खनिन्बृतो" स 
व ग क ति वुच्चति । सन्व्नाय 
न क › अरनिच्चतं विदित्वा विपरिणामं विरागं 
एतरहि च सवबे सङ्कार भरनिच्चा दवस 
त मा ति एवमत यथाभूतं सम्मप्यञ्चनाय पस्सतो ये सोकपरि- 
वदु ते पीयन्ति ! तेसं पहाना 
ध हाना न परितस्सति, 
स्सं॒सुखं विहरति सुखविहारी मिक्सु ^दङ्गमिव्वूतोः 
वुच्चति । विञ्जाणस्स त्वेव, भिक्लवे स 
गिराग निरोध यने नेव परल, भ्रनिन्नत विदित्वा विपरिणामं 
राग निरोध पुत्वे चेव विञ्व्याणं एतरहि च सव्वं विल्च्नाणं अनिच 
दक्सं विपरिणामघम्मं ति एवमेतं 1 
# एवमत्तं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय पस्सतो 
१. पमण -सी०) २. सुखं विहार -से०) 
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ये सोक्परिेवदुक्वदोमनस्सुपायासा इक्खदामनस्सुपायासा ते पहीयन्ति ! 
तस्सति, अपरितस्तं सुसं विहरति, सुखविहारी भिक्ठ शद निन्त नृतो 
ति कृच्चती" ति । 


४४. पटिपदासुत्तं 
४७. सावत्िनिदानं 1 ^ सक्कायप्तमदययाभिपि यस्चसुदे मि चयो, भिक्वे, 
° परिपदं देसेस्सामि' सक्कायनिरोधगामिमि च पदिपदं 1 तं नुगा ! 


केतमा च, भिक्लवे, सक्कायसमुदयगामिनी पिपा ? इषु, भिवे 
्रस्मुतवा पुथुज्जनो अ्ररियानं अद्स्सावी असियधन्मत्स श्रकोविद्ो 
भ्ररियषम्मे अविनीतो, सप्ुरिसानं अदस्सावी सम्युरिसधन्मस्स अको- 
विदो सप्पुरिसयम्मे श्रविनीतो पं अत्ततो समनुपत्सप्ि, स्पदन्तं वा 
" भत्ता; रत्ति वा सूपं, रूपस्मि वा अत्तानं । वेदं अततत .. सज्जं 
सह्वारे ~~ विञ्जाणं ्रत्ततो समनुपस्सत्ि, विञ्ञाणवन्तं बा अत्तानं; 
मर्तनि वा विच्च्नाणं, विञ्च्नाणस्मि वा अत्तानं \ श्वं वुच्चति, भिक्खवे, 
सक्कायसमुदयमासिनी पटिपदा, सचकायसमुदयमाभिनी पदिद ति । 
इति दिद, भिक्लवे, वुच्चति धुक्वसमुद्ययामिनी समनुपस्सना' ति 1 
5 अयमेवेत्य अत्थो । 

“कतमा च, भिक्खवे, स्कायनिरोघरामिनी पटिपदा ? इष, 
भिक्खवे, सुत्वा प्ररियसावको अररियानं दस्सावी प्रसियषम्नस्स कोषिदो 
अरसियधम्मे सुविनीतो, सपुरिसानं दस्सावी स्ुरित्िवम्मस्स कोविदो 
सप्पुरिसधम्मे सुविनीतो न रूपं अत्ततो समनुयस्ततति, नं स्पवन्तं वा 

2 अत्तानं; न अत्तनि वा स्पं, न स्पररिम वा प्रत्तां ! न वेदत अत्ततो 
-.. न सञ्जं ... च सङ्कारे ~ न विञ््नाणं ्त्तत्तो समनुषस्सत्त, न 
विञ्जाणवन्तं वा अत्तानं; न अत्तनि वा विञ्जाणं, न विज्ल्नागमि 
वा अत्तानं ! अयं वृच्वति, भिक्छचे, सक्कायनिरोगामिरी 
पटिपदा, सक्कायनिरोधगामिनी पट्पिदा' ति । इति हिद, भिक्ख>े. 

ॐ वुच्चति 'ुक्छनिरोघयामिनी समतुपस्सनाः ति । अ्रयमेवेत्थ अत्यो * ति । 





४५. श्रनिच्दसुततं 8 
४. सावत्विनिदानं । “यं, भिक्खवे, अलिच्चं । वदनि 
तं दुक्लं ; यं दुक्वं तदन्ता; यदनत्ता तं नैतं मम, ने्ताहम्म, 


४ स्य प्नत्यके नत्यि 
१. देत्तिस्ामि -सी०, रो° ! २२. स्यार पोत्यके नत्व 2 
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न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्नाय दटुव्बं । एवमेतं 
यथाभूतं सम्मप्पज्व्याय्‌ पस्सतो चित्तं विरज्जति विमुच्चति भ्ननुपादाय 
त्रासवेहि । वेदना अनिच्वा .. सन्ना . . सङ्घा ~ विञ्जाण 
मरनिच्चं । यदनिच्चं तं दुक्खं , यं दुक्खं तदनत्ता, यदनत्ता तं नेतं मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्व्याय दद्व । 
एवमेतं यथाभूत सम्मप्पञ्जाय पस्सतो चित्तं विरज्जति विमुच्चति श्रनु- 
पादाय भ्रासवेहि । रूपधातुया चे, भिक्लवे, भिक्खुनो चित्तं विरत्तं 
विमुत्तं होति श्रनुपादाय भ्रासवेहि, वेदनाधातुया . . पे°.. सज्जाः 
धातुया ... सङ्कारधातुया ... विजञ्जाणधातुया चे, भिक्छवे, भिक्लुनो 
चित्तं विरत्तं विमृत्तं होति भ्रनुपादाय भ्रासवेहि । विमुत्तत्ता* स्ति । 
हितत्ता सन्तुसितं * । सन्तुसितत्ता न परितस्सति । श्रपरितस्सं पच्च- 
तञ्जेवं परिनिन्बायति । "वीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयः 
नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती'" ति 1 


४६. इतियश्रनिच्चसुत्तं 
४६. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्वे, श्रनिच्चं । यदनिच्चं तं 
दुक्खं ; यं दुक्लं तदनत्ता, यदनत्ता त नैतं. मम, नेसोहसस्मि, न 
मेसो भरत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मम्पञ्च्याय ददन्बं । वेदना प्रनिच्चा 
-“ सञ्न्ना अनिच्चा ~. सङ्घखारा भ्रनिच्चा ... विञ्व्गाणं श्रनिच्च । 
यदनिच्चं त दुक्खं ; यं क्लं तदनत्ता; यदनत्ता तं शेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जनाय ददुन्बं । 
“एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्च्याय प्स्सतो पुब्बन्तानुदिष्टियो 
न होन्ति 1 पुव्बन्तानुदिहीनं रसति, श्रपरन्तानुदिद्वियो न होन्ति । 
भ्रपरन्तानुद्द्ीनं श्रसत्ति, थामसो परामासो न होति । थामसे परामासे 
भसति, रूपस्मि -.. वेदनाय ... सञ्जाय ... सङ्कारेमु ... विजञ्व्याणस्मि 
चित्तं विरज्जति विमुच्चति श्रनुपादाय श्रासवेहि ! विमुत्त्ता स्ति, 
तत्त सन्तुसितं, सन्तुसितत्ता न परितस्सति । श्रपरितस्सं पच्चत्त- 
ज्जेव परिनिव्वायति । खीणा जाति, वुितं ब्रह्मचरिय, कतं कर- 
णीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाती"" ति । 


~~~ 





१. विमूत्तता - रो० । २. सन्तुस्सितं - रोऽ । 
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४७. समनुपस्सनासृत्त 

५०. सावत्थिनिदान । “ये हि केचि, भिक्वे, समणा वा 
ब्राह्यणा वा भ्रनेकविहितं अ्रत्तान समनुपस्ससाना समनुपस्सन्ति, सब्बेते' 
पञ्चुपादानवखन्धे समनुपस्सन्ति, एतेस वा अज्नतर । कतमे पच्च ? 
इध, भिक्खवे, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो अररियान श्रदस्सावी अ्ररियधम्मस्स 
श्रकोविदो श्ररियधम्मे श्रविनीतो, सप्पुरिसान श्रदस्सावी सप्पुरिसधम्मस्स 
कोविदो सप्पुरिसधम्मे अ्रविनीतो रूपं भ्रत्ततो समनुपस्सति, 
रूपवन्तं वा ्रत्तानं ; भ्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा भ्रत्तानं । वेदनं . 
सञ्व्यं .. सह्ारे . . विच्व्याणं अ्रत्ततो समनुपस्सति, विजञ्जाणवन्त 
वा ग्रत्तान; भ्रत्तनि वा विजञ्जाण, विञ्व्याणस्मि वा श्रत्तान । 

“इति श्रयं चेव समनुपस्सना श्रस्मी" ति चस्स श्रविगत' होति । 
श्रस्मी' ति खो पन, भिक्खवे, श्रविगते पञ्चन्न इ्दरियान भ्रवक्कन्ति 
होति ~ चक्खुन्द्ियस्स सोतिनद्रयस्स धानिन्दियस्स जिन्हिन्दरियस्स कायि- 
न्द्ियस्स। अत्थि, भिक्लवे, मनो, परत्थि धस्मा, अत्थि भ्रविज्जाधातुः । 
भ्रविज्जासम्फस्सनेन, भिक्छवे, वेदयितेन पुस्स भ्रस्सुतवतो पुथुज्जनस्त 
श्रस्मी" ति पिस्स होति; श्रयमहमस्मौ' ति पिस्स होति, 'भविस्सं 
ति पिस्त होति, न भविस्स' ति पिस्स होति; “ल्पौ मविस्स' ति पिस्व 
होति; श्ररूपी भविस्स' ति पिस्स होति; ञ्जी भविस्स' ति पिस 
होति; श्रसल्जी भविस्सं' ति पिस्स होति; (नेवसञ्जीनासन्बी 
भविस्सं' ति पिस्स होति । 

“तिद्न्तेव * खो, भिक्लवे, तत्थेव पञ्चिन्द्रियानि । अ्त्यत्य 
सुतवतो प्ररियसावकस्स श्रविज्जा पटीयति, विज्जा चवि १ 
अरविज्जाविरागा विज्नुप्पादा श्रस्मी' ति पिस्स न होति; | 
ति पिस्स न होति; 'भविस्स' ति न भविस्सं ति. मी अर्म 
... सन्नी .. असन्ी .. नेवसञ्जीनासञ्जी भविस्स ति पिस्सिरन 


होती" ति । 


------ 


४८. खन्धसुत्त 
५१. सावत्थिनिदानं । “पञ्च, 
पञ्नयुपादानक्लन्धे च । तं सुणाथ । कतमे च, 
ट सवते - सौणस्या री" | २ अधिगत ~ स्यार, रो०। ३ 
रो० 1 ४. तिरन्ति -सी०,स्या०रो°। 


मिक्लवे, सन्ध देसेस्सामि 
भिवसवे, पञ्वक्लन्धा ! 


विज्जाधत्र- 


२२.४६.५२ ] -सोणसुतत १९ 


यं किञ्चि, भिक्छवे, रूपं प्रतीतानागतपच्चुप्प्ं अ्रज्छत्तं वा बहिद्धा वा 
्नोरासकिं वा सुलुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दुरे सन्तिके वा, भ्रयं 
वुच्चति रूपक्छन्धो । या काचि वेदना या काचि सञ्जा 

ये केचि सङ्कारा ्रतीतानागतपच्चुप्पन्ना अ्ज्छत्तं ` वा बहिद्धा वा भ्रोमा- 
रिका वा सुखुमा वा ..- पे ०... श्रयं वुच्चति सङ्घा रक्न्धो' । यं किञ्नवि 
विञ्च्नाणं श्रतीतानागतपच्चुप्पच्न ग्रज्त्त वा बहिद्धा वा ्रोढारिकं वा 
सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दुरे सन्तिके वा, श्रयं वुच्चति विञ्ज्ाण- 
कलन्धो 1 इमे वृच्चन्ति, भिक्लवे, पञ्चक्खन्धा । 

“कतमे च, भिक्वे, पञ्चुपादनक्न्धा ? य॑ किञ्चि, भिक्खवे, 
रूपं ्रतीतानागतपच्चुप्पच्चं ..पे०...यं दूरे सन्तिके वा सासवं उपादानियं, 
श्रयं वुच्चति सूपुपादानक्खन्धो * । या काचि वेदना ... पे०... या दूरे 
सन्तिके वा सासवा उपादानिया, श्रय वृच्चति वेदनुपादानक्खन्धो । 
या काचि संञ्व्मा ...पे०... या दुरे सन्तिके वा सासवा उपादानिया, 
श्रयं वुच्चति सञ्जुपादानक्लन्धो । ये केचि सङ्कारा ... पे०... सासवा 
उपादानिया, श्रयं वुच्चति सह्भारुपादानक्लन्धो । यं किञ्चि विजञ्ब्ाणं 
भरतीतानागतपच्नुप्पन्नं ... पे०... यं दरे सन्तिके वा सासवं उपादानियं, 
भरयं वुच्चति विञ्व्याणुपादानक्लन्धो । इमे वृच्वन्ति, भिक्लवे, पच्चु- 
पादानक्छन्धा' ति । 

४९. सोणसूत्तं 

५२. एवं सं सूतं । एक समयं भगवा राजगहे विहरति वेकवने 
कलम्दकमिवापे । रथ सो सोणो गहपतिपुत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि 

एकमन्तं निसिन्न खो सोणं गहपतिपृत्तं भगवा एतदवोच - 

“ये हि केचि, सोण, समणा वा ब्राह्मणा वा भ्रनिच्चेन रूपेन 
दक्खेन विपरिणामधम्मेन सिय्योहमस्मी' ति वा समनपस्सन्ति; 'सदिसो- 
हमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; श्दीनोहमस्मी' ति वा समन॒पस्सन्ति 
किमजञ्ञत्र' यथाभूतस्स ग्रदस्सना ? अनिच्चाय वेदनाय दुकलाय विपरि. 
मामधम्माय सय्योहमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; 'सदिसोहमस्मी' ति 
ना समनुपस्सन्ति; हीनोहमस्मी' ति वा समनुपस्सन्ति; किमञ्नत्र 


£ अन्तत्ता -स्वा०। २ सद्भारक्वन्वा 
४. किमन्न्त्थ -सौ० सो० | 
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२२१५०५३] इतियसोणयुतं ५ 


“नो हैतं, भन्ते'' 1 

^तुस्मातिह्‌, सोण, यं किञल्नि रूपं प्रतीतानागतपच्चुप्पन्न 
अन्तं या बहिद्धा वा श्रोलारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं 
दुरे सन्तिके वा, सब्बं रूपं “नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति 
एवमेतं यथाभूतं सम्मप्यञ्जाय दटव्बं । या काचि वेदना .. या काचि 
सज्जा ... ये केचि सह्कारा . यं किञ्वि विञ्व्याण ्रतीतानागत- 
पच्चृप्पश्च॑ भ्रज्छत्तं चा बहिद्धा वा ओकारिकं वा सूखुमं वा हीनं वा 
पणीतं वा यं दरे सन्तिके वा, स्वं विञ्जाणं नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो प्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय दद्रब्बं । 

“एवं पस्सं, सोण, सतवा श्ररियसावको रूपस्मि पि निन्बि- 
न्ति, वेदनाय पि निब्बिन्दति, सञ्जाय पि निच्बिन्दत्ति, सदह्कारेषु पि 
निष्बिन्दति, विञ्व्याणस्मि पि निच्मिन्दति । निब्बिन्दं विरज्जति, 
विरागां विमुच्चति । विसूत्तस्मि विमृत्तमिति जाणं होति ) शीणा 
जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पला- 
नाती" ति । 


१०. दुतियसोणसुत्त 


1 


10 
८१ 


५३. एव मे सुतं । एकं समयं भगवा राजग विहरति वेुवने 


कलन्दकनिवापे । ्रथ खो सोणो गहपतिपुततो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसद्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसन्नं लो सगं गहुपतिपुत्तं मगवा एतदवोच - 

थे हि केचि, सो, समणा वा ब्राह्मणा वा ख्यं नप्पजानन्ति, 
स्वक्षमुदय नप्पजानन्ति, रूपनिरोध नप्पजानन्ति, रूपनिरोधगामिति 
पटिपद नप्यजानन्ति; वेदन नप्पजानन्ति, वेदनासमृदयं नप्पजानन्ति, 
वेदनानिरोधं नप्पजानन्ति, वेदनानिरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानन्ति † 
सञ्ज नप्मजानन्ति ... प०... सङ्कारे नप्पजानन्ति, सद्कारसमुदयं नप्य- 
जनन्ति, सद्ारनिरोधं नप्पजानन्ति, सङ्खारनिरोधगामिसि पटिमदं 
नेप्जानन्ति, विज्व्माणं नप्पजानन्ति, विञ्व्नाणसमुदयं नप्पजानन्ति 
विज्जाणनिरोधं न्पजानन्ति, विजञ्व्याणनिरोधगामिनि परिषदं 
नेणजानन्ति, न मे ते, सोण, समणा वा बराह्मणा वा समणेु वा 


५ ब्राह्मणेसु वा ्राह्मणसम्मता, न च प्रन ते श्रायस्मन्तो 
० २-३६ 


[4 


0 


ॐ, 42, 
२.5] 


॥ | 


10 


20 


25 


पतर संयुत्तनिकायो [8 


सामज्जत्थं वा ब्रह्मज्जत्थं वा दिदेव धम्मे सयं भ्रभिञ्व्या सच्छि- 
कत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । 

“येच खो केचि, सोण, समणा वा ब्राह्मणा वा रूप पजानन्ति 
रूपसमुदयं पजानन्ति, रूपमिरोधं पजानन्ति, रूपनिरोधगामिति षटि 
पदं पजानन्ति; वेदनं पजानन्ति ...पै०.. सञ्ज पजानन्त सङ्वारे 
पजानन्ति ... विञ्व्नाणं पजानन्ति, विजञ्वनाणसमदय पजानन्ति 
विञ्नाणनिरोधं पजानम्ति, विञ्व्याणनिरोधगामिनि परिषद पना 
नन्ति, ते च खो मे, सोण, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु चेव समण- 
सम्मता ब्राह्मणेसु च ब्राह्मणसस्मता, ते च पनायस्मन्तो सामञ्जत्य 
च ब्रह्मञ्जत्थ च दिद्रुव धम्मे सयं ्रभिच्च्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 


५१. नन्दिक्छयसुत्त 

५४. सावत्थिनिदानं । “श्रनिच्चञ्जेव, भिक्छवे, भिक्खु सूपं 
भ्रनिच्चं ति पस्सति सास्स होति सम्मादिद्ि । सम्मा पस्स निन्वि- 
न्दति । नन्दिक्वया रागक्यो, रागक्लया नन्दिक्सयो । नन्दिराग- 
क्वया चित्तं विमुत्तं सुविमुत्त ति वुच्चति । भ्रनिच्चञ्मेव, भिक्छवे, 
भिक्खु वेदनं अनिच्चं " ति पस्सति । सास्स होति सम्मादिद्ि । सम्मा 
पस्सं निन्बिन्दति । नन्दिक्डया रागक्छयो, रागक्खया नन्दिक्छयो । 
नन्दिरागक्लया चित्तं विमुक्तं सुविमुत्तं ति वुच्चति । श्रनिच्चज्मेव, 
भिक्लवे, भिक्लु सञ्ल्नं प्रनिच्चं ति पस्सति . . पे०.. भ्रनिच्वज्मेव 
भिक्लवे, भिक्खु सह्धारे अनिच्चा ति परस्सति । सास्स होति सम्मा 
दिद ! सम्मा पस्सं निन्बिन्दति । नन्दिक्लया रागक्डयो, रागक्छया 
नन्दिक्खयो । नन्दिरागक्लया चित्त विमुक्तं सुविमुत्त ति वुच्चति । 
भ्रनिच्वञ्जेव, भिक्लवे, भिक्लु विर्व्याण श्रनिच्व ति पस्सति । 
सास्स होति सम्मादिष्टि । सम्मा पस्सं निन्बिन्दति । नन्दिक्छया रागः 
कवयो, रागकखया नम्दिक्लयो । नन्दरागक्लया चित्त विमु टविमुत् 


ति वृच्वती'" ति । 


------ 





१ श्रनिच्वा ~ सी०, स्या०, रो० । 
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५२. दुतियनन्दिक्छयसुत्त 
५५. सावत्थिनिदानं । “हप, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ, 
स्पानिच्चतं च यथामृतं समनुपस्सथ । रूपं, भिक्वे, भिक्लु योनिसो 
मनसि करोन्तो, रूपानिच्चतं च यथामूतं समनुपस्सन्तो रूपरिम 
निन्बिन्दति । नन्दिक्खया रागव्खयो, रागक्लया नन्दिक्वयो । नन्दि- 
रागक्छया चित्तं विमुत्तं सुविमुत्त ति वृच्वति । वेदन, भिक्खवे, 
योनिसो मनसि करोथ, वेदनानिच्चतं यथाभूतं समनुपस्सथ । वेदन, 
भिक्लवे, भिक्स योनिसो मनसि करोन्तो, वेदनानिच्चेतं च यथाभूतं 
समनुपस्सन्तो वेदनाय निब्विन्दति 1 नन्दिक्डया रागक्ठयो, रागवंखतया 
नन्दिक्लयो । नब्दिरागक्छया चित्तं विमृत्तं सुविमुत्तं ति वृच्वति । 
सज्जं भिबखवे ... सद्खारे, भिक्सवे, योनिसो मनसि करोथ, सद्कारा- 
निच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सय । सङ्कारे, भिक्छवे, भिक्लु योनिसो 
मनसि करोन्तो, सङ्कारानिच्चतं यथाभूतं समनुपस्सन्तो सङ्कारेसु 
निब्बन्दति । नन्दिक्वया रागक्छयो, रागक्वया नन्दिको । नन्दि- 
रागक्खया चित्तं विमुततं सुविमुत्तं ति वुच्चति ! विञ्व्गाणं, भिक्खवे, 
योनिसो मनसि करोथ, विञ्जाणानिच्चतं च यथाभूतं समनुपस्सथ । 
विज्जां, भिक्छवे, भिक्लु योनिसो मनसि करोन्तो, विज्व्नाणा- 
निच्चतं च यथाभूते समनुपस्सन्तो वि्वमाणस्मि निष्विन्दति । नन्दि. 
लेया रागक्लयो, रागक्लया नन्दिक्यो ) नम्दिरागक्वया चित्तं विमुक्तं 
सुविमुततं ति वृच्चती" ति । ॥ 
शरत्तदीप्वभ्मो पञ्चमो । 
तस्मुदरानं 
भत्तदीपा पटिपदा, द्वे च होन्ति ्रनिच्चता । 
समनुपस्सना खन्धा, द्वे सोणा दे नन्दिक्लयेन चा ति 1! 
मूलपण्णासके " समत्त * । 
तस्स सूलयण्णा्कस्स वगगुहानं 
नशुलपिता भ्रनिच्चो ° च, भारो ` नतुमहाकेन" च । 
भत्तदीपेन पञ्जनासो", परमो, तेन पवुच्चती' ति ]। 


न -~-=9 
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५३. उपयसुत्तं 

बिमुत्तो 0 त पतो 
मुत 09 तिटुमान तिदय, रूपा- 

रम्मणं रूपप्पतिह ` नन्दूपसेचन ` बुधि विरू वेल्ल पज्जे । 

सङ्कारुपयं वा, भिक्वे, विञ्जयाण तिदटुमान पद्य, सद्भारारम्मण 

सह्खारप्पतिहं नन्दूपसेचनं वुद्धि विरू वेपुल्ल भ्रापञ्जेय्य । 

ति भ्यो, भिक्खवे, एवं वदेय्य ~ श्रहुमञ्त्र रूपा श्रञ्जत्र 

वेदनाय श्रञ्च्त्र सञ्व्याय भ्रञ्जत्र सद्भारेहि विञ्व्याणस्स प्रायति 

वा गति वा चुति वा उपपत्ति वा वुद्धि वा विरहि वा वेपुल्ल वा 

पञ्च्यापेस्सामी' ति, नेत ठानं विज्जति । 

““ूपधातुया चे, भिक्खवे, भिक्ुनो रागो पहीनो होति 1 
रागस्स पहाना वोच्छिज्जतारम्मण पतिदा विज्जाणस्स न होति । 
वेदनाधातुया" चे भिक्छवे ... सञ्जाधातुया चे भिक्छवे सद्भार 
धातुया चे भिक्छवे ... विज्जाणधघातुया चे, भिक्लवे, भिक्लुनो रागो 
पहीनो होति । रागस्स पाना वोच्छिज्जतारम्मण पतिद्ा विञ्ना- 
णस्स न होति । तदप्पतिद्वितं विञ्जाणं ग्रविषरूब् अनभिसह्वच्चं 
विमुततं । विमुतत्ता छितं । ठितत्ता सन्तुसित । सन्तुसिततता न परिः 
तस्सति । श्रपरितस्सं पच्वत्तञ्जेव परिनिन्वायति । लीणा जाति, 
वुितं ब्रह्मचर्यं, कतं करणीयं, नापर इत्यत्ताथा' ति पजानाती" ति। 


। , ,,, १४. बीजसुत्तं 
५७ सावत्थिनिदानं 1 “पञ्चिमानि, भिक्खवे, बौजजातानि 1 
कतमानि पञ्च ? मूलबीजं, चन्धवीजं, शरमाबीज, फलुबीज, बीज 


बीजञ्मेव पञ्चमं । इमानि चस्मुः भिक्लवे, ८ 
अखण्डानि अपूतिकानि अअवातातपहतानि" सारादानि त 
पट्वी ष्व नास्स, रापो च नस्स" रपि नुमानि, मिक्छन, पज्च ^ 
जातानि वुद्धि विन्द्‌ बेपुल्लं आ्रपज्जंय्यु ति? 
“तो हेते, भन्ते'' 1 | 
य~ सौ०, स्या०ः रूपुपाय ~ रो०। 


१ उपायो - सी स्या०,से०1 २ खूप ता 
2 रौ०। ४" नन्दुपसेवन ~ सी! स्या०, ये° 1 न ६१ ६ 

ध सो० 1 ७ व्ेदनायवातुया ~ सो! न मना ११ माग 

ध फलवीजं -सी० फलवीज -स्या०। १० मरवातातयप्मदतानिं 

दायिनी -सी०। १२ ; पथवो -म० 1 


1 
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"मानि चस्सु, भिक्लवे, पञ्वं बीजजातानि प्रखण्डानि' 
„.पे०...सुखसयितानि, पठवी च श्रसस, रापो च अस्स, ममपि नमानि, 
भिकलवे, पञ्च बीजजातानि वुद्धि विरून् वेपुललं परापञ्जेयय्‌” ति † ‹ 

“एवं, भन्ते" } 

"च्यथापि, भिक्लये, पठ्बीषातु, एवं चतरसो विजञ्ज्माणद्वितियो 
ददवव । सेस्यथापि, भिक्लवे, आ्ापोधातु, एवं नन्दिरागो ददुन्बो । 
सेय्यथापि, भिक्खवे, पञ्च बीजजातानि, एव विञ्जाणं साहारं ददुव्ब । 
रूपुपयं, भिक्ठवे, विज्च्नाणं तिषटुमानं तिदय, रूपारम्मणं स्पप्पतिट 
नन्दूपसेचनं वुद्धि विर्छन्हं वेपुरल श्रापजेय्य । वेदनुपयं वा, भिक्छवे, 

विञ्जाणं तिद्रुमानं तिदय . पे०...ननदूषसेचन वृद्धि विर्न वेपुल्ल 
श्रापजेऽय्य । सञ्सुपयं वा .. पे०.. सह्खारूपयं वा, भिकवे, विञ्व्नाणं 
तिदरमानं तिदय, सद्भारारम्मणं सङ्खारप्पतिद् नन्दूपसेचनं वुद्धि 
विरून् वेपुल्लं श्रापज्जेय्य } । 
षयो, भिक्खवे, एवं वदे्य ~ श्रहमञ्जत्र रूपां ्रञ्ञ्यत्र 
वेदनाय श्रञ्जत्र सञ्च्याय अञ्जत्र सङ्कारेहि विञ्चनाणस्स श्रागति वा 
गति वा चति वा उपपत्ति वा वुद्धि वा विरू्हि वा वेपुल्लं वा 
पञ््नापेस्सामी' ति, नेतं ठानं विज्जति । रूपधातुया चेव, भिक्सवे, 
भिक्घुनो रागो पहीनो होति । रागस्स पाना वोच्छिज्जतारम्मणं 
पतिद्धा विज्जमाणस्स न होति ! वेदनाधातुया चे ... सञ्व्नाधातुया 
चे .. सद्भारधातुया चे . - विञ्व्याणधातुया चे, भिक्छवे, भिक्खुनो 
रागो पीनो होति । रागस्स पहाना वोच्छिज्जतारम्मणं पतिह्ा 
विञ्जाणस्सर न होति । तदप्पतिद्टितं विञ्नाणं श्रविरून्दं अनभि- 
सहु च्च विमुत्त । विमृत्तत्ता ठितं । छितित्ता सन्तुसितं \ सन्तुसितत्ता 
न परितस्सति । ग्रपरितस्सं पच्चत्तञ्जेव परिनिन्बायति । खीणा 
जात्ति ... पे० .. नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती" ति 
४४५. उदानसुत्तं 
,. ५८ सावत्थिनिदान । तवर खो भगवा उदानं उदानेसि ~ 
नो चस्सं, नो च मे सिया, नाथविस्स ^, न मे भविस्सती' ति - एवं 
_ अधिमुन्वमानो * भिक्सु छिन्दे श्रोरम्भामियानि संयोजनानी"' ति 1 


१ खण्टानि सी २ न भविस्सरि 
नोर, स्या + शरोऽ 1 न्‌ त -स्या० रो! ३. पिसुन्वमानो 
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‡ › नाभविस्स, न मे सविस्सती' ति - 

एवं श्रधिमुच्चमानो भिक्लु छिन्देय्य ्रोरम्मागियानि संयोजनानी" ति ? 

“इध, भिक्सु, श्रस्सुतवा पुयुज्जनो अरियानं * श्रदस्सावी २ 

पे ०... सप्मुरिसधम्मे अविनीतो रूं म्रत्ततो समनुपस्सति, ल्पवन्तं वा 

भ्रत्तानं ; अत्तनि वा रूप, रूपस्मि वा ्रत्तानं । वेदनं .. सञ्जं .. 

सह्खारे ... विञ्व्याणं अ्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्च्याणवन्तं वा प्रत्तानं; 
म्रत्तनि वा विञ्व्याणं, विञ्ज्नाणस्मि वा भ्रत्तानं । 

“सो श्रनिच्चं रूपं श्रनिच्चं रूपं' ति यथाभूतं नप्पजानाति, 
श्रनिच्च वेदनं श्रनिच्चा वेदना ति यथामूतं नप्पजानाति, अनिच 
सञ्व्यं श्रनिच्चा सञ्च्ा' ति यथाभूतं नप्पजानाति, अनिच्चे सद्भारे 
श्रनिच्वा सद्कारा' ति यथाभूतं नप्पजानाति, भ्रनिच्चं विज्जाणं 
श्रनिच्चं विज्ज्या्णं' ति यथाभूतं नप्पजानाति । 

“क्ख रूपं दुक्खं रूपं" ति यथाभूत नप्पजानाति दुक्वं वेदन 
.. दुक्खं सञ्जं ...दुक्खे सद्भारे .. दुक्लं विञ्व्याण दरक्लं विज्नयाण' 
ति यथाभूतं नप्पजानाति 1 

'प्रतत्तं रूपं ्रनत्ता * रूपं" ति यथाभूतं नप्पजानाति, अनतत 
वेदनं श्रनत्ता वेदना" ति यथाभूतं नप्यजानाति, भ्रनत्तं सज्जनं श्रनत्ता 
सञ्व्मा" ति यथाभूतं नप्पजानाति, अनत्ते सङ्खारे श्रनत्ता सह्खारा ति 
यथामूतं नप्पजानाति, श्रनत्तं विञ्च्नाणं श्रनत्ता विञ्नाण' ति यथाभूतं 
नप्पजानाति 1 

“सहतं रूपं सङ्खतं रूपं ति यथाभूतं नप्पजानाति, सङ्खं 
वेदनं . . सद्भृतं सञ्जनं सद्भते सङ्कारे - सदह्खतं विन्व्यागं सहतं 
विञ््नाणं' ति यथाभूतं नप्पजानाति । रूपं विभविस्सती" ति यथाभूत 
नप्पजानात्ति । वेदना विभविस्सति - सन्ना विभविस्मति ~. सद्भारा 
विभविस्सन्ति . विञ्च्याणं विभविस्सती ति यथाभूत नग्पजानाति । 

“सतवा च लो, भिक्वु, श्ररियसावको ्ररियान दस्सावी 
ग्रसियधम्मस्स कोविदो अ्रसिवधम्मे सुविनीतो सप्ुरितान दस्ता 
सपमूरिसधम्मस्स कोविदो रप्पुरिसधम्मे सुविनीतो न ल्प श्रत्ततो 


३ भन्तं ~ स्यार । 


१. च्व - रो० ¦ २-२ असियानमदस्तावी - रो । र 
८ पि भवित्री ~ स्या० । 
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समनुपस्सति .. पे०... न वेदनं ~“ न सञ्व्यं .. न सङ्कारे न 
विञ्व्माणं अत्ततो समनुपस्सति । 

“सौ श्रनिच्चं रूपं श्रनिच्वं रूपं" ति यथामूत पजानाति । 
्रनिच्चं वेदनं . श्रनिच्चं सञ्जं .. भ्रनिच्चे सह्खारे ... भ्निच्चं 
विच्नमाणं श्रनिच्चं विञ्व्नाणं ति यथाभूतं पजानाति 1 दुक्खं रूपं 5 
..पे०... दुक्लं विञ््माणं .. अनत्तं रूपं ... पे०... श्रतत्तं विञ्व्माणं ~ 
सहतं रूपं ..पे०.. सद्धं विञ्जाणं सह्भतं विज्नाणं' ति यथामूतं 
पजानातति । रूपं विभविस्सती ति यथाभूतं पजानाति । वेदना ... सन्ना 
„.. सद्भारा .. विञ्व्याणं विभविस्सती ति यथाभूतं पजानाति । 

सो रूपस्स विभवा, वेदनाय विभवा, सञ्जाय विभवा, 10 8.4 
सद्वारानं विभवा, विज्ज्माणस्स विभवा, एवं खो, भिक्लु, नो चस्सं, 
नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' ति - एवं श्रधिमुच्चमानो 
भिक्लु छिन्देय्य श्रोरम्भागियानि संयोजनानी"' ति । 

“एवं अ्रधिमुच्चमानो, भन्ते, भिक्ु छिन्देय्य श्रोरम्भागियानि 
संयोजनानी ति । कथ पन, भन्ते, जानतो कथं पस्सतो प्रनन्तरा 
्रासवानं खयो होती" ति ? 

“इध, भिकखु, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो भ्रतसिताये ठाने तासं 
श्रापज्जति 1 तासो हेसो ` भिक्खु ग्रस्सुतवतो पृथुज्जनस्स ~ नो चस्सं, 
नो च में सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सतीः ति । 

“सुतवा च खो, भिक्खुः श्ररियसावको भ्रतसिताये ठाने न 2 
तास भ्रापज्जति । न हेसो, भिक्खु, तासो सुतवतो भ्ररियसावकस्स - 
नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' ति । स्पुपयं ८.७ 
वा, भिक्लु, विज्ज्नाणं तिद्ुमान तिदे, रूपारम्मणं रूपप्पतिदु 
ननदूपसेचनं ' वृद्धि चिन्ह वेपुल्ल ्रापज्जेय्य । वेदनुपयं वा, भिक्खु, 
सञ्जुपय वा, भिक्खु, सद्खास्पयं वा, भिक्खु, विचञ्व्नाणं तिदुमानं ॐ 
तद्य, सद्भारारम्मणं सङ्खारप्पतिद्रं नन्दूपसेचनं वुद्धि विरूब्दि 
वेपुल्ल ग्रापञ्जेय्य । 

यो भिक्लु एव वदेग्य - श्रहमञ्ञत्र रूपा, ग्रञ्च्मत्र वेदनाय, 
अज्ञत सञ्जाय, ग्रञ्जतर सह्ारेहि विज्नाणस्स श्रागति वा गति 


१ हेमा-म०। २ हपपतिद्रु-०। ३ नन्दूपसेवन -सी० 
त ६ ५; = स्थार 
८. सो-स्मा०,सरो°। # + 





2 48 


॥ 


10 


रय संपृचनिकायो 1 


वा चुति वा उपपत्ति वा वुद्धि वा विन्द वा वेवल्लं ग पञ्च्ना- 
पेस्सामी ति, नेतं छनं विज्जत्ति 1 





“ङूपघातुया ~ नः = भिक् भिक्छनो रायौ पहने = 
र्पधातुया चं भिक्ुः भिक्ुनो रायो पहीनो हेति 1 
रागस्स यहाना वोच्छिज्जतारम्मणं पतिह्ा चिञ्च्माणस्त न होति ! 
क, वेदनाघधातया = सिक्च भिक््छनो घञ्न्नाधातया => < 
नाघात्ूया च, भक्सः भिक्सुना -.. सन्नाघतुया चं (क्च. 
न्निक्खनो ६८. सङ्खारघातुया ~ नि स ५ ् तं 
तुनो ... सद्धारधातुया चे, सिक्लु, भिक्छुनो ... विञ््नाणघातुया 





चे, भिक्खु, भिच्ृनो रायो पीनो होति ! रागस्त पलाना योच््छिन्यताः 
रम्मणं पतिट्रा विञ्ञ्ाणस्त न होत्ति। तदप्मतिद्वततं विञ्व्नायं 
भ्रविरूब्दं अनभिसङ्खच्व विसृत्तं ! विमृत्तत्ता चति 1 च्तित्ता समतु 
सितं । सन्तुसितत्ता न परितस्सत्ि 1 अपरितस्तं पच्चत्तञ्जेव प्रि 
निव्वायत्ति। 'खीणा जाति ... पे०..- नापरं इत्यत्ताया त्ति पचा- 


नाति ! एवं खो, भिक्खु, जानतो एवं पस्सतो अनन्तरा आसदानं यो 


होती" ति। 





------- 


६- उपादानपरिवत्तसुत्त 
५९. सावत्थिनिदानं ! “पल्निमे, भिक्छवे, उपाानक्छन्वा । 
कतमे पञ्च ? स्पुपादानक्छन्धो `, वेदनुपा्यनक्वन्वो. सन्युालानः 


"= 
~~~ 


क्लन्घो, सङ्खाटपादानक्लन्घो, विच्जनाणुपादानक्छन्वो 1 यावक 
उवाह, भिक्वे, इमे पञ्ुपादानक्लन्वे चतुपरिवटं ययामूतं नन्नः- 
ज्वासि, चेव तावाह, भिक्छवे, सदेवके लोके नारके सतरहने सत्वनमः 
ब्रह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय ` अनुत्तर सम्नातम्बोवि व अभिसम्ुद ^ 
पच्वञ्च्नासि । यतो च स्वाह, भिच्वे, इमे पञ्ुपादानक्छन च 
परिल यथासूतं अन्भञ्च्नासि, अथाह भिन्खवे, सदेवके त 4 
सदेवमनस्साय अनुत्तरं सम्मासम्बोधि अमि त "= 
४ "कथं च चतुपचिवटुं ? स्प अरन्ज्च्यात्ति, द्यत्मुदय १ 

हपतनिरोधयामिनि यर्यिपदं चरनन 


च स अ = दिन्व्नाणं ऋन्मञ्न्यानिः 

ञ्व्याक्ि; वेदनं सञ्व्मं .. सङ्कारे ~~ वन्ा" त्रन्न 

् विञ्व्माणनिरोवं त्य ज्नासि 1 

विञ्जाण््वसुदधव ग दयं अन्मञ्जासिः ज्जातः अनागनिरा श्च अ= 
स्व्गाणमुः द्न्सञ्य्यासि, निरोप 

परिपदं अन्ज्व्नासि [त्र । 





विञ्ञ्नाणनिरोधमामिनि ऊ 14 
__------~ 


{1 देवमनस्साय नः ¶ 
९. छवमादानक्वन्वो - सौ नत्या 1 र = ४ 


पादानपरिवत्युत 3 
२२.५६.५९ 1 १ ९ 


“कतमं च, भिक्डवे, रूपं ? चत्तारो च महाभूता चतुब्रं च महा- 
भूतानं उपादाय रूपं, इदं वुच्चति, भिक्लवे, रूपं \ श्राहारसमुदया 
रूपसमुदयो; श्राहारनिरोधा सूपनिरोघो । श्रयमेव भ्ररियो श्रदुङ्कखिको 
मगो रूपनिरोधगामिनी पटिपदा, सय्यथीदं ' ~ सम्मादिद्धं -.. पे०... 
सम्मासमाधि । 

रे हि केचि, भिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं रूपं 
श्रभिज्जाय, एवं सूपसमुदयं अ्भिञ्च्ाय, एवं रूपनिरोधं श्रभिञ्न्ाय, 
एवं रूपनिरोधगामिनि पटिपदं श्रभिञ्जाय सूपस्स निव्बिदाय विरागाय 
निरोधाय पव्पिन्ना ते सुप्पदिपन्चा* । ये सुप्पयिपन्ना ते इमस्मि 
धम्मविनयें गाधन्ति 1 

“ये च खो केचि, भिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं रूपं 
प्रभिच्व्याय ... पे०... एवं रूपनिरोधगामिनि पटिपदं म्रभिञ्जाय, रूपस्स 
निब्बिदा' विरागा निरोधा^अनुपादा विमृत्ता ते सुचिमुत्ता । ये सुबिसृत्ता 
ते केवलिनो । ये केवलिनो वुं तेसं नप्यि पच्छ्नापनाय । 

“कतमा च, भिक्खवे, वेदना ? छयिमे, भिक्छवे, वेदना- 
काया ~ चक्सुसम्फस्सजा वेदना, सोत्तसम्फस्सजा वेदना, घानसम्फस्सजा 
वेदना, जिन्हासम्फस्सजा वेदना, कायसम्फस्सजा वेदना, मनोसम्फस्सजा 
वेदना । ्रयं वुच्चति, भिक्छवे, वेदना । फस्ससमुदया वेदनासमुदयो; 
फर्सनिरोधा वेदनानिरोधो 1 ्रयमेव श्रियो श्रुङ्किको मग्गो बेदना- 
निरोधगामिनी पटिपदा, सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्धि. पे०... सम्मासमाधि । 

थे हि केचि, भिक्लवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं वेदनं ्रभि- 
ज्नमाय, एवं वेदनासमुदयं भ्रभिञ्व्नाय, एवं वेदनानिरोधं ग्रभिञ्च्याय, 
एवं वेदनानिरोषगामिनि पट्पदं प्रभिज्व्नाय बेदनाय निन्विदाय विरा- 
र मपा वे महमा घन 

ये च सो केचि, भिक्वे, समणा चा बराह्मणा वा एवं वेदनं 
अभिज्नाय “^ पे० . एवं वेदनानिरोधगामिनि पटिपदं ग्रभिञ्व्याय 
-“* १०... वृह तेस नत्थि पञ्जापनाय । 

“कतमा च, भिवखवे, सञ्जना ? छयिमे, भिक्सवे, सञ्ना- 

कया सूप्तञ्नना.सदसञ्चना, गन्धक्ञञ्जा, रसज्ञा, फोटुव्वेसञ्जना, 


१ सेप्यथिद-म०) सुप्पित्रा - 
४. विरागाय रो ५. नरष चस 1 


(1) १-२३५७ व 


7 ॐ), 
२ 6। 


20 


25 


२६० संयुत्तनिकायं 
सपु गो [ २२१५६५६ 


वम्मसञ्च्या । श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, सञ्जना 1 फस्ससमुदया सञ्जा 
समुदयो; फस्सनिरोधा सञ्नानिरोधो । मरयमेव श्रियो ्टुङ्जिको 
मग्गो सज्व्नानिरोधगामिनी पटियदा, सेग्यथीद- सम्मादिद्टि . .पे०... 
सम्मासमाधि .. पे०... वटुं तेसं नत्थि पञ्च्नापताय } 

कतमे च, भिक्लवे, सङ्खारा ? छथिमे, भिक्वे, चेतनाकाया- 
स्पसज्चेतना, स्टसञ्चेतना, गन्धसञ्चेतना, रससञ्पेतना, एोटुव्व- 
सञ्च॑तना, घम्मसञ्चेतना । इमे वुच्चन्ति, भिक्सवे, सह्वारा 1 फस्स- 
समुदा सङ्कारसमुदयो; फस्सनिरोधा सह्भारनिरोधो ! श्रयमेव अररियो 
्द्ुङ्धिको मग्गो सङ्भारनिरोधगामिनी पटिपदा, सेग्यथीदं - सम्मद 
... पे०... सम्मासमाधि । 

“ये हि केचि, भिवसवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एव सङ्कारे ग्रभि- 
ज्जाय, एवं सह्खारसमुदयं ग्रभिञ्व्माय, एवं सद्भारनिरोध श्रभिञ्नाय, 
एवं सङ्कारनिरोधगामिनि परिपदं अरभिज्नाय सङ्कखारानं निन्बिदाय 
विरागाय निरोधाय पदिपन्ना ते सुप्मटिपसचा । ये सुष्यट्पिन्ना ते इमस्म 
धम्मविनये गाधन्ति । 

“थे च खो केचि, भिक्छवे, समणा वा ब्राह्या वा एवं सह्वारे 
भ्रभिजञ्व्याय, एव सङ्कारसमुदय श्रभिज्नाय, एवं सद्वारनिरोधं श्रभि- 
ञ्जनाय, एवं सह्भारनिरोधगामिनि पटिपद श्रभिञ्जाय सदह्वारानं निव्विदा 
विरागा निरोधा श्रनुपादा विमुत्ता ते सुविमुत्ता । े सुविमुत्ता ते केवत्निवो । 
ये केवलिनो वटुं तेसं नत्थि पञ्च्यापनाय । 

“कतमं च, भिक्लवे, विज्ज्नाणं ? छयिमे, भिक्लवे, विज्ननाण- 
काया - चक्खविञ्व्याणं, सोतविञ्ब्याणं, घानविञ्व्याण, जिन्हाविजञ्माण, 
कायवि्व्ाण, मनोविज्ाणं । इदं वुच्चति, भिक्लवे, विञ्नाण । 
नामरूपसमृदया विञ्व्याणसमुदयो, नामरूपनिरोधा विञ्च्नाणनिरोधो । 
गरयमेव श्रियो ्दुद्धिको मग्गो विञ्व्याणनिरोधगामिनी पटिपदा, 
सेय्यथीद - सम्मादिद्ि ~ पे० . सम्मासमाधि । 

भये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवे (9 
अ्रभिञ्चाय, एवं विञ्जाणसमुदय श्रभिञ्ाय, एवं विज्ञ # 
ग्रभिञ्व्याय, एवं विच्व्याणनिरोधगामिनि पटियद ग्रभिव्व्याय विन्नाः 





१ कतमा ~ य°) 


२२.५७.६० ] स्द्वानमतं स 


स्स निन्बिदाय विरागाय तिरोधाय पटिपन्ना ते सुप्पटिपञ्चा । ये 
सुप्परिपन्ना ते इमस्मि धम्मविनये गाधन्ति 

भ्ये च खो केचि, भिक्डवे, समभा वा ब्राह्मणा एवं विञ्च्नाणं 
गरभिञ्च्नाय, एवं विच्च्नाणसमुदयं ्रभिञ्नाय, एवं विञ्ज्याणनिरोधं 
गरभिञ्व्नाय, एवं विञ्व्याणनिरोधगामिनि पटिपद अ्रभिञ्ज्नाय विञ्ज्ा- 3 
णरस निन्बिदा विरागा निरोधा श्रनुपादा विमूत्ता ते सुविमुत्ता । ये 
सुविमुत्ता ते केवलिनो । ये.कैवभिनो वटुं तेस नत्थि पञ्जापनाया'” ति । श 


४५७. सत्तदानसुत्तं 

६०. सावत्थिनिदानं । “सत्तदानकुसलो, भिक्लवे, भिक्खु 
तिविधूपपरिक्खी इमस्मि धम्मविनये केवली वुसितवा उत्तमपुरिसो ति 
वुच्चति । कथं च, भिक्लवे, भिक्खु सत्तदुानकुसलो होति ? इध, 10 ८ ५ 
भिक्छवे, भिक्खु रूपं पजानाति, रूपसमुदयं पजानाति, रूपनिरोधं पजा- 
नाति, रूपनिरोधगामिनि पटिपदं पजानाति; रूपस्स श्रस्सादं पजानाति, 9.51 
रूपस्स श्रादीनवं पजानाति, रूपस्स निरस्सरणं पजानाति; वेदनं पजानाति... 
सज्जनं ... सद्भारे ... विज्व्गाणं पजानाति, विञ्जाणसमुदयं जानाति, 
विञ्ज्ाणनिरोध पजानाति, विज्जाणनिरोधगामिनि पटिपदं पजानाति; 
विज्व्माणस्स भ्रस्सादं पजानाति, विञ्जाणस्स श्रादीनवं पजानाति, 
विञ्जाणस्स निस्सरणं पजानाति । 

"कतमं च, भिक्सवे, सूपं ? चत्तारो च महाभूता, चतुर्ष च 
महाभूतानं उपादाय रूपं - इदं वुच्चति, भिक्लवे, रूप । ब्राहारसमुदया 
रूपसमुदयो; आ्राहारतिरोधा रूपनिरोधो 1 भ्रयमेव अरयो श्रदुद्भिको 
मम्गो सूपनिरोधगामिनी पटिपदा, सेग्धथीदं ~ सम्मादिद्ध „.पे०... 
सम्मासमाधि । 


9 


वि “थं रूप पटिच्च उप्प्ञ्जति सुखं सोमनस्सं - रयं रूपस्स शरस्सादो । 

यं रूपं निच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं - श्रयं रूपस्य प्रादीनवो । यो 

रूपस्मि छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं ~ इद रूपस्स निस्सरणं । 25 
“ये हि केचि, भिक्लवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं रूपं श्रभि- 

ञ्वनाय, एवे स्पसमुदयं अरभिञ्व्नाय, एवं सूपनिरोधं म्रभिजञ्नाय, एवं 

ह्पनिरोधगामिनि पटिपदं ग्रभिञ्च्नाय ; एवं रूपस्स श्रस्सादं अरभिञ्व्याय, 

एव स्पस्स श्रादीनवं ग्रभिजञ्जाय, एवे रूपस्स निस्सरणं ग्रभिजञ्च्याय 


पक्रत्ति। 


हन्मि कन्यदचयं 


पिः 
ठ 


+ 


~व तड्‌ 
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२२.५०.६० स्तडानसुत्तं ५ 


"कतमे च, भिक्छवे, सङ्कारा ? छयिमे, भिक्लवे, चेतनाकाया 
रपसल्चेतना ...पे ०... धम्मसञ्वेतना । इमे वुच्चन्ति भिक्लवे, स्वारा । 
फस्ससमुदया सङ्खारसमुदयो; फस्सनिरोधा सङ्खारमिरोधो । भ्रयमव 
भरसियो श्ह्धिको मप्गो सङ्कारनिरोधगामिनी पटिपदा, सेय्यथीदं - 
सम्मादिद्ि ..पे०... सम्मासमाधि । त । 

धरं सहकारे पठिच्च उप्यज्जति सुखं सोमनस्सं ~ श्रयं सङ्घा रान 
अ्रस्सादो । ये सङ्खारा भ्निच्ा दुक्ला विपरिणामधम्मा ~ श्रयं सङ्खा- 
रानं ्रादीनवो ! यो सङ्कारेषु छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहानं ..- इदं 
सद्भारानं निस्सरणं । 

“ये हि केचि, भिक्छवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं सङ्कारे 
ग्रभिज्ब्माय, एवं सङ्कारसमुदयं भ्रमिजञ्ब्माय, एवं सङ्कारनिरोषं भ्रभि- 


ञ्व्यय, एवं सह्भारमिरोधगामिनि पटिपद श्रभिञ्व्याय ... पे०... सङ्खा- 


रातं निन्बिदाय विरागाय तिरोधाय पटिपन्ना ते सुप्पटिपन्ना । ये 


सुप्पटिपन्ना ते इमस्म धम्मविनये गाधन्ति ... पे०... वदं तेसं नत्थि 
पञ्ब्यापनाय । 


“कतमं च, भिक्छवे, विन्ब्नाणं १ छयिमे, भिक्लवे, विच्च्माण- 
काया - चक्सुचिञ््नाणं, सोत्तविञ्ज्नाणं, घानविजञ्व्माणं, जिब्हाविचञ्जाणं, 
कायविञ्ज्नाणं, मनोविज्व्याणं । इद वुच्चति, भिक्वे, विज्ज्याणं । नाम- 
सूपसमुदया विञ्व्याणसमुदयो; नामरूपनिरोधा विञ्व्माणनिरोधो । 
श्रयमेव ब्ररियो श्रदुङ्धिको मर्गे विच्ज्याणनिरोधगामिनी पटिपदा, 
से्यथीदं - सम्मादिद्टि .. पे०... सम्मासमाधि । 

“यं विज्ज्माणं पटिच्च उप्पज्जति सुख सोमनस्स ~ श्रय विज्ना- 
णस्स अ्ररसादो । य विञ्जाणं अ्रनिच्च दुक्खं विपरिणासधःम्मं ~ श्रयं 
विज्नाणस्स श्रादीनवो ! यो विज्व्माणस्मि छन्दरागविनयो छन्दराग- 
पहान ~ इद विज्व्नाणस्स निस्सरण । 

“ये हि केचि, सिक्लवे, समणा वा ब्राह्मणा वा एवं विज्व्याणं 
भरभिञ्माय, एव बिञ्नाणसमुदयं श्रभिञ्व्याय, एव विञ्व्याणनिरोधं 
भरभिजञ्नाय्‌, एवं विज्नाणनिरोधगामिनि पटिपदं प्रभिञ्व्नाय; एवं 
विञ्नाणस्स श्रस्साद ्रभिल्व्नाय, एवं विज्नाणस्त श्रदीनवं अ्रभि- 
जनाय, एवे बिञ्जयाणस्स निस्सरण ग्रभिञ्व्माय विञ्च्याणस्स निन्वि- 


दाय विरागाय निरोधाय पट्पचरा ते सुप्पट्मिन्ना । ये सुप्पद्पिन्ना ते 
इमस्मि धम्मविनये गाधन्ति । 


%5 
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“ये च लो केचि, भिक्छवे, सनणा वा व्धणा वा एवं विञ्नाणं 
ग्रभिञ्जाय, एवं विञ्च्जाणसनमुव्यं प्रभिञ्च्माय, एवं विञ्जागनिरोवं 
भ्रमिञ्जाय, एवं विञ्ननाणनिरोवगामिनि परिपदं चरभिज्याय; एवं 
विज्जाणस्स अरस्सादं श्रभिच्चमाव, एवं विञ्जनाणस्स आदनं श्रभि- 
ज्ञाय, एवं विञ्जाणस्त निस्सरणं अरभिञ्जाय विञ्न्माणस्च नित्विदा 
विरागा निरोवा श्नुपादा विमृ्ता ते सुविमुत्ता । ये सुविमुत्ता ते केव- 
लिनो । ये केवलिनो वदरं तसं न्य पञ्नापनाय । एवं खो, भिक्छवे, 
भिक्लु पत्तद्ानकुसलो होति । 

“कथं उ, सिक्खवे, भिक्लुं तिविधूपपचिखी होति ? इव, 
भिक्खवे, भिक्स धातुसो उपपरिक्छति, ्रायतनसो उपपरिक्वति, 
पटिच्चसमुप्पादसौ उपपरिक्डति । एवं खो, भिक्लवे, भिक्खु तिविवृष- 
परिक्सी होति । सत्तद्ानकरुसलो, भिक्छवे, मिक्चु तिविपूपपरिती 
मस्मि धम्मविनये केवली वुसितवा उत्तमपुर" ति वुच्चती" ति 1 





५८. सम्पासम्बुदधसुत्त 

६१. सावत्यिनिदानं । “तथागतो, भिक्लवे, ररह सम्मासम्बद्रो 
स्पस्स निव्विदा विरागा निरोधो श्रनुपादा विमुत्तो सम्मासम्बुद्धो तति 
वुच्चति; भिक्लु पि, भिक्वे, पञ्च्याविमुत्तो रूपस्स निव्विदा विरागा 
निरोधा भ्रनृपादा विमुक्तो पञ्च्याविमुत्तो ति वृच्चति 1 

“तथागतो, भिक्छवे, असहं सम्मासम्ुदधो वेदनाय मिव्विदा 
विरागा निरोषा अनुपादा विमुत्तो सम्मासम्बुद्धो ति वुच्चति; भिक्लु पि, 
भिक्लवे, पच्च्नाविमूत्तो वेदनाय निन्विदा -. पे०... पञ्चयाविमुततो ति 
वुन्वति । 

“तथागतो, भिक्लव, अर्द सम्मासम्बुद्धो खञ्जाय ५ सद्धा- 
रानं ... चिञ्व्याणस्त निच्विदा विरागा सिरोषा अ्रनुपादा धवमृत्ता सम्मा 
सम्बद्धो ति वुच्चति; भिक्खु पि, भिक्छवे, पञ्वनाविमृत्तो विज्नाणस्स 
निन्विदा विरागा निरोषा च्नुपादा विमत्त पञ्चनाविमृत्तो ति दुच्चति । 

“तत्र खो, भिक्खतरे, को विसेसो को अ्षिम्पयासौ शि 
तथागतस्त प्ररतो सम्मासमबुदस्पञ्च्याविमुतेन मिकसुना" ति 





१. अ्रविष्पाच्ो -स्या०; अचिस्पावौसो ~ २० । 


२२.५६.६२] + न 


"भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा मगवन्ेत्तिका भगवम्पटि्तरणा । 
साधु वत, भन्ते, भगवन्तञ्मेव पटिभातु एतस्स भासितस्स म्रत्थो । 
भगवतो सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती"' ति । 

“तेन हि, भिक्लवे, सुणाथ, साधकं मनसि करोथ, भासिस्स- 
.स्सामी"' ति । 

"एवे, भत्ते'" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्वस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच - 

“तथागतो, भिक्वे, भ्ररहं सम्मासम्बुद्धो श्रनुप्पन्नस्स मगगस्स 
उप्पादेता, असञ्नातस्स मग्गस्स सञ्जानेता ` , ग्रनक्लातस्सं मग्गस्स 
प्रक्लाता मगञ्ञ्‌, मग्गविद्भ, मम्गकोविदो ; मम्गानुगा च, भिक्वे, एतरहि 
सावका विहरन्ति पच्छासमन्नागता । श्रयं खो, भिक्खवे, विसेसो, ्रय 
ग्रधिप्पयासो, इद नानाकरणं तथागत्तस्स ग्रहतो सम्मासम्बुद्स्स पञ्जा- 
विमुत्तेन भिक्खुना"' ति । 

५९. श्रन॑त्तलक्णसुत्त 

६२. एकं समयं भगवा बाराणसियं विहरति इसिपतने मिग- 
दाये तत्र खो भगवा पञ्चवम्िये भिक्खू ्रामन्तेसि ~ “भिक्छवो” 
ति “भदन्ते'' ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 

“पं, भिक्लवे, अनत्ता ! सूपं च हिद, भिक्खवे, प्रत्ता श्रभ- 
विस्स, नयिदं रूपं श्रावाधाय संवत्तेयय, लब्भेय च रूपे - एवं मे रूपं होतु, 
एवं मे रूपं मा श्रहोसी' ति । यस्मा च खो, भिक्खवे, रूपं श्रनत्ता तस्मा 
रूपं भ्रावाधाय सवत्ततति, न च लन्मति रूपे ~ एवमे सूपं होतु, एवं मे 
रूपं मा प्रहोसी' ति । 

“वेदना भ्नत्ता । वेदना च हिद, भिक्लवे, त्ता ग्रभविस्स, 
नयिदं वेदना आवाधाय संवत्तेय्य, लव्मेथ च वेदनाय ~ "एवं मे वेदना 
होतु, एवं से वेदना मा प्रहोसी' ति । यस्मा च खो, भिक्छवे, वेदना ग्रनत्ता 
तस्मा वेदना श्रावाधाय संवत्तति, न च लव्भति वेदनाय - एव मे वेदना 
होतु, एवं मे वेदना मा ्रहोसी' ति । 

ध सज्व्मा श्रनत्ता . पे०... सद्भारा नक्ता ! सङ्खारो च हिदं 
भक्खने, यत्ता ्रभविस्ससु, नयिद सद्भारा श्रावाधाय संवते, सन्मे 


१ सञ्जनेता - म | 


॥, 


१ व {२२४६६ 


च सद्धा द शत्च से 
च सद्भ्य एव म सद्र दोन्तु, एव म न्द्भारासा भ्रह्सु त्ति 
यस्मा चखा, नक्चर्वेः द्धारो त्रनत्ता तत्सा सद्खारखव्रवा्ाय संवत्तन्ति 


“विच्च्याणं त्रनत्ता 1 विच्ज्नाणं च हिद, भिक्छवे, अत्ता त्रम 
विच्छ. नयिदं विज्ज्नाणं नावाय संवत्तेव्य, लन्मेव च विज्नणि 
"एवं मे विञ्ज्नाणं होतु, एवं मे विञ्च्नाणं मा अ्होची ति । यस्मा च खो, 


ए 
भिक्ठवे, दिञ्व्नाणं अनत्ता तस्मा विज्च्नाणं आदावाय संवत्ततति, न 
मति विज्व्याणे ~ "एवं मे विञ््यागं होतु, एवं मे विन्नामं ता 
ब्रहोसी' ति 1 
“तु क्रि मज्जय, भिक्वे, सूपं निच्चं वां श्ननिच्चं वा" ति ? 
“श्रनिच्चं, भन्ते ' । 
^ पनानिच्चं दृक्लं वा तं सुखं वा“ ति ? 
षरं न्ते 
“वं पानिच्ं दवं विपरिणामधम्मं, कलं नु तं स्मनुपस्तितं - 
“एतं मम, एतोहमस्म, हमस्मि, एसो मे त्रत्ता ति ? 
भतो हतं भन्ते" 
वेदना .. सञ्जना ... सङ्कार ~. विज्नाणं निन्त वा अनिच 
बा"ति? 
प्रनिच्चे, मन्तं । 
“रं पनानि्चं इक्वं वा तं सुखं वा" ति ! 
“द्क्ं, भन्ते 
शं पनालिच्ं दुक्खं विपरिणामयस्म कृत्लं नु तं समनृषस्तितु - 
एतं सम, एचोहमत्मि, एसा म॑ श्रता” ति । 
प 


भन्ते 
ना हत 1 
्स्मातिह, भिक्खवे, यं किल्वि < च्रतीतानायतपच्चुप्पत्‌ 
ञ्रज्ञत्तं वा वर्हि वा शरोासिकि वा सुखुमं वा हीनं वा प्त वायंदुर 


सन्तिके का, सन्ते र्प नेतं मस, चंसोहमस्मि, न मेषो ब्रा ति एवमेत 
श्रतीताचागतपच्ुः गन्द 


यथाभतं सम्मप्पजञ्नघ्य च्टव्वं ! या काचि वद्वा ऋ चुः 
प्यत्रा श्नज्चत्तं वा वहा वा ...पे०.-या दुर्‌ सन्तिके वा, सत्वा वदना 


१. म्माप्यञ्ज्ना रा? ॥ 


1 महालिषुलं ९६ 

1 ७ 
२२.६०६ 1 । । न . 
{>~ 6 नेसोहमस्मि भ रि ॥ मेसो मौ श्रत्ता ति भ. 


१ भ्या काचि सन्ना पे०... ये केचि सह्भास ग्रतीतानागतः 
पै०..ये दरे सन्तिके वा,सब्बे सङ्खास 
पच्ुप्पन्ना ्रज््त्त वा बहिद्धावा --पे०.०येदुर तके वा, क 
_ शतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अत्ता ति एवमेतं यथाभू 
ह 1 तविज्ञ्याणं अतीतानागतपच्चुप्पन्च व 
बहा वा भरोस वा सुसमं वा हीनं वा पणीतं वायं र | 
वा, सत्वं विञ्वनाणं ~ नितं मम, नसोहमस्म, न मेसो भ्रत्ता ति एवः 
मतं { सम्मप्पञ्जायं दटुन्बं । 
४ ^ भिक्छवे, सुतवा श्ररियसावको रूपस्मि पि व 
न्ति, वेदनाय पि निब्विन्दति, सञ्नाय पि निन्बिन्दति, 8 सद्खारेयु | 
निनिन्दि, विञ्नाण्मि पि निब्िन्दतति । नि विरण्बति र 
विरागां विसुच्चति । विमुत्तस्म विमृत्तमिति नाण होतति । लीणा 


५ 


करणीयं 1) 
जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं , नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाती 


६३. इदमवोच भगवा । प्रत्तमना पञ्चवग्गिया भिक्लू भगवतो 
भासितं ्रभिनन्दुं । ध 

दूमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्नमानं पञ्चवम्मियानं 
भिक्खुन श्रनुपादाय श्रासवेहि चित्तानि विमु्विू ति । 


६०. महालिसुत्तं 

६४. एवं मे सुत । एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति मही- 
वने कूटागारसालायं ! श्रथ खो महालि लिच्छवि येन भगवा तेनुपसद्धुमि 
...पे०... एकमन्तं निसिन्नो खो महाल्ि लिच्छवि भगवन्तं एतदवोच - 

“पूरणो, भन्ते, कस्सपो एवमाह ~ नत्थि हेतु नत्थि पच्चयो 
सत्तानं सद्धलेसाय, श्रेत्‌ श्रप्पच्चया सत्ता सद्धिलिस्सन्ति । नत्थि हेतु 
नत्थि परच्वयो सत्तानं विसूद्धिया ; श्रेत्‌ श्रप्पच्चया सत्ता विभुज्छन्ती' ति । 
इय, भिक्लवे, भगवा किमाहा" ति ? 

“श्रत, महालि, हेतु ग्रत्थि पच्नयो सत्तान सङ्कलेसाय; सहेत्‌ 
सप्पच्चया सत्ता सद्धिलिस्सन्ति ¦ ग्रत्थि, महालि, हतु अत्य पच्चयो 


सत्तान विसुदधिया; सहेत्‌ सप्पच्चया सत्ता विसुज्छन्ती" ति । 
सं०२-द३य 
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२६ संदुत्तनिकायो [२६९६४ 

कतमो पन, सन्ते, हेतु कतमो पच्चयो सत्तानं सले; अं 
सहेत्‌ सप्पच्चया सत्ता सङ्धिलितस्सन्ती ` ति ? 

रूपं च हिद, सहालि, एकन्तदुक्ं अमवितत्स इक्खानपतितं 
दुक्खावक्कन्तं अनचक्कनत्तं सुखेन, नयं सत्ता स््यास्म सारल्यं पृ 
यस्मा च खो, महालि, रूपं सुखं सुखानुपतितं युखाचक्कन्तं अनवत 
दुक्छनः तस्मा सत्ता रू्पस्मि सारज्जन्ति; स्रारया संयुज्जन्ति 
संयोगा सङ्धुलिस्सन्ति । अयं सो, महालि, हेतु जयं पच्चयो सत्तानं 
सद्धलेसाय; एवं सहेत्‌ सप्यच्वया सत्ता सङ्धिलिस्तन्ति 1 

वेदना च दिदं, महालि, एकन्तद्क्ला अस्वस्स द्क्खानपततित्ता 


1 


द्क्खावक्छन्ता अनवक्कन्ता चुंखंनः तथिदं खत्ता देदेनाय सारन्लय्यु 1 


न्‌ 


(8 
2 








वक्कन्ता दक्खंन, तस्मा सत्ता वदाय खारज्जन्तिः सादया चयुज्वान्तः 
संयोगा सङ्धिलिस्सन्ति 1 अ्रयं पि खो, महालि, हेतु अयं पच्च! सत्तालं 
सद्कलेसाय ! एवं पि सहेत्‌ तप्पच्चया सत्ता सद्किलिस्सन्ति 1 
“सञ्जा च हिद, सहालि .- पे०-.. सङ्खारा च ।हंरः सहालिः 
एकन्तद्क्वा अभविस्सं द्क्वानपत्तिता इक्खावक्करन्ता अनवक्कन्ता 
खो महाति, ~ 
सुखेन, नयिदं सत्ता सङ्खारेखु सारज्जय्वु । यस्मा च खो. सहातः 
सङ्कार चखा सुखानुपतिता सुखावक्कन्ता अवचकर्त अनववकन्ता तस्मा 
सत्ता सङ्करे सारज्जन्ति; ताराया संयुज्जन्ति संयोगा सड्िलिस्सन्ति 1 
[= 
श्रयं पि खो, सहालि, हेतु अयं पच्वयो सन्तानं स॑ ससा । एवं पि 
सप्पच्चया सत्ता सद्धिलिस्सन्ति 1 
"“विञ्च्याणं च हदः सहालि, एकन्तद्क्त भविस इक्लाचु 
सत्ता विज्व्नाणस्ि सारः 
पतितं इव्लावनकनतं भ्रनवच्कन्तं सुखेन, नयिदं सत्ता 
ज्जेय्यं ! यस्मा च खो, महालि, विञ्जाणं सुख नुलानृपतितं तुल्व नद्धाव्क्कन्त 
सारज्नन्ति; सास 
अनवक्कन्तं दक्खेन, तस्मा सत्ता चिञ्व्याणस्सि 
3 हए 
संयज्जन्ति; संयोगा सडिलिस्सान्त त॒ 1! अय चि < धत दिल त 
पृच्चयो सत्तानं सङ्ध्लिसाय । एव पि सहेतू सप्मच््या < ` 3 





4 


44 
1.3. 1 ॥ 


स्सन्तीः ति 1 शि 
"कतमो पन, भन्ते, हेतु कतमो वा सत्तान विनुदिा; $ 
सहेत्‌ सप्यच्चया सत्ता विसुन्डन्ती' ति 


श््ृं छ हिद महालि ख एकन्तसुखं सुर द्मभेदितत्स ग्द्न्त् मृखानुयत्तितं {ततं 3 
दृक््वेन, नयिदं सत्ता रूपस्मि विच्छन्दः 1 
वक्केत्तं श्रनवक्कत्त ॐ 


२२.६२.६६1] निर्तिपयसुत्तं २९९ 
च खो, महालि, रूपं दुवखं दुकखानुपतितं द्कखावक्कन्त ग्रनववकन्तं सुखेन, 
तस्मा सत्ता रूपस्मि निष्बिन्दन्ति; निच्विन्द विरज्जन्ति, विरागा विसु- 
जरन्त । श्रयं खो, महालि, हेतु म्रय पच्वयो सत्तानं विसुद्धिया । एवं 
सहेतू सप्पच्चया सत्ता विसुज्कन्ति । 


“्ेदना च हिद, महालि, एकन्तसुखा श्रभविस्स . ` पे०... सञ्जना : 


च हिद महालि ...पे०. . सह्खारा च हिद महालि, एकन्तसुखा भभ- 
विस्ससु ... पे०... विञ्च्नाणं च हिद, महालि, एकन्तसुख भ्रभविस्स सुखा- 
नुपतितं सुखाववकन्तं प्रनवककन्तं दुक्खेन, नयिदं सत्ता विञ्न्ाणस्मि 
निन्बिन्देययु । यस्मा च खो, हालि, विञ्जाण दुक्खं दुक्लानुपतितं 
दुक्साववकन्त श्रनवक्कन्त सुखेन, तरमा सत्ता विजञ्नाणस्मि निन्बि- 
नदन्ति; निन्निन्द विरज्जन्ति, विरागा विसुज्क्न्ति । अ्रयं खो, महालि, 
हेतु श्रयं पच्चयो सत्तान विसुद्धिया । एव पि सेतू सप्पच्चया सत्ता 
विसुज्छन्ती"" ति । 
६१. भ्रादित्तसुत्तं 

६५. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्वे, प्रादित, वेदना श्रादित्ता, 
सञ्जा श्रादित्ता, सह्भारा आदित्ता, विञ््याणं आदत्त । एव पस्सं, 
भिक्छवे, सुतवा अ्ररियसावको रूपस्मि पि निन्बिन्दति, वेदनाय पि “. 
सञ्जाय पि .. सङ्कारेु पि ~. विजञ्जाणस्मि पि निब्बिन्दति । निन्बन्द 
विरज्जति; विरागा विमुच्चति । विमुत्तस्मि विमृत्तमिति लाण होति । 


'लीणा जाति, वृसित ब्रह्यचरिय, कत करणीयं, नापर इत्थत्ताया' ति 
पजानाती"' ति । 


६२. निरत्तिपथसुत्तं | 

६९. सावत्थिनिदानं ! ““तयोमे, भिक्खवे, निरुत्तिपथा ग्रधि- 
वचनपथा पञ्जत्तिपथा श्रसद्धिण्णा अ्रसद्भिष्णपुव्वा, न सङ्कीयन्ति, न 
सद्धीधिस्सन्ति श्रप्पदिकुटरा समणेदहि ब्राह्मणेहि विञ्जहि । कतमे तयो ? 

"य्‌, भिक्खवे, रूप प्रतीत निरुद्ध विपरिणतं श्रहोसी' ति तस्स 
सहला, श्रहोसी' ति तस्स समज्च्या, श्रहोसी' ति तस्स पञ्ञत्ति; न तस्स 
सह्भा ्रत्थी' ति, न तस्स सहला 'भविस्सती' ति । 

१- अद्धियिस्मन्ति ~ स्यां ० । 
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ष्ठ च 2 [= 9 क > न 
ग वेदना तीता निखा विवत्िता श्रलेसे 8 
चदव अचत चसा ष्वप्प्त्य हेरी ्िह्स्ट 








श्री ति तत्वा सनर्व्य, हेरी" त ५ 
५ ४२ ९।<-~- {1 तत्स ए्व्यृ्ति चु 
स्ञ्ज्याः ऋतयति त्त्वा दञ्ज्यतः द ठ्स् 
सज्ञा त्यी ति, च तत्वा र्न दिच्त्ती ति! 
ष्व = यं सङ ¶दपादिपतय 
1 ्ञ्व्ना ~ ये सल्ल अतीता किरा विपित भहु तत 
ततं त्न हेत" ति त्तं तनज्व्या. हे जिते (2 
ङ्ख, अहेतु" ति तें सनञ्व्या, धहेतु ति तदं पञ्व्यन्तिः ने तेसं 








स्न त्यी र [1 १ 
ह्ला अत्या एतः च तेघ सङ्का नकत्तन्ता प्त। 


























भवित्ततती ति तत्तत रज्ञाः ` दकित्तत। तं त - 
सङा श्त्यीः 3 (> ~~ ~~~ ~~~ ~> यि 
इ अत्या त्ति, च तच्छ सङ्क अलसा (त ॥ 

















प्मृवि्तत्ती ति तत्ता समञ्चन, = ~° ~ ~~ प्ट: च 
देस्सती ति तत्ता सर्ज््ए प्पृदिर्छत्मयं तचत तस्ता द्द 
त्स्व संय मे ~~ भशन सङ्का ८--> > श 
तस्सा चङ्क श्यी ति. न तस्ता सङ्का अर (त । 
भवा चञ्चना . ये सरुङ्स <. 
या चज्व्या ..- ये सङ्कार अयाता ५७६० `सा स्तत्त तति 
~ ~ ~ भ्भवित््तन्तीः ~ ~ ~----- ~ “ठ्न = >~ =. 
तंस स्का २११९९ {तिं तर सखस्य श्ूव्ि्छन्ता ष्ठ तत्त इ~. 
तसं च्ञ श्त्यीः ति ~ ~~ ~ "न्ट चि 
सतस सद्धा > ते, च तसं सङ्का अहु प्त । 
{६ दिज्ज्वघ्नं = ४ उपयःदथ १. गलदिस्छती + र~ ~~ 
यं विञ्ज्व्व चचा चवास्त्ः सदिस्दत ति तेस सहः 
श दिस्तती ५ ग्द र विस्त > स पञ्ञ्च श्न य 
[दिर्त्षव ति तस्त उञ्छ शू{ठस्स्ला (स स्र २ च 
तस्तस्न ५ चं तस्त चङ ध्लेरी ह्ि। 
तस्स सद्धा च्रत्या ६1 तत्स सङ्का अहु ९ 
१ पपत श्त्यीः = दस्य शत्य 
ये, सिक्ते, रूपं सातं पुसः च्या ^~ =^ सङ्क. स1 


ति तस्स समञ्ञ्ना, श्रव्या ति तस्स पञ्ञत्ति; च 
ति. न तस्स सङ्का शची ति 





न्म्ल =» ~~ -~--- = गत्य त 
भ्रा ददवा जादा पातुसूत्ाः च्या त्ति तच्छ रङ्ः < ^ 
५ ~= 
ससज्जा श्नत्यी य्ञ्ज्नत्ति; त ततस्ता चड़ ¶्ट 
तस्ता समज्ञा, त्यौ त्ति तत्वा न त्ता च =€ 
~ तस्ा ~ {>~ 
ति, न तस्सा सङ्का भविस्सत। "ठ 1 त 
| =+ _.----~ नः ~" सन्त्य त्य छवि दम 
या सस्या ~~ र स्त उतर पात ` 
ठ ५ 2; 


[= ~. दद्य ~~ 
द) 9 प ^ द 7 दः 
१ त्ति द = ह: सत * 


२२.६३.६७} व १ 
“यं विञ्व्याणं जातं पातुभूतं, ्रत्थी' ति तस्स सङ्का, भ्त्यी ति 
तस्स समञ्ना, श्रत्यी' ति तस्स पञ्चत्ति; न तस्स सह्भा श्रहोसी' ति, 
न तस्स सद्धा भविस्सती' ति । र 
“इमे खो, भिक्लवे, तयो निरुत्तिपथा अधिवचनपथा पञ्जत्ति- 
पथा ्रसद्धिण्णा प्रसद्धिण्णपुन्बा, न सङ्कीयन्ति' ९न सद्धीयिस्सन्ति, 
अणि समणेहि ब्राह्मणेहि विज्यूहि । ये पि ते, भिकखवे, असु 
उवकला वस्सभज्व्ना भ्रहेतुकवादा ° श्रकिरियवादा नत्थिकवादा, तेपि मे 
तमो निरुत्तिपथे अधिवचनपथे पञ्जमत्तिपथे न गरहितव्बं नप्पटिक्कोसि- 
त्ब श्रमच््िसुः । त कस्स हेतु ? निन्दाषटुनव्यारोसउपारम्भ- 
भया" ति । 
मज्ज्िमप्णासकस्स उपयकेगो पठमो" । 
तस्यां 
"उपयो नीजं उदानं, उपादानपरिवरत्त' । 
सततदरान च सम्बुद्ोपञ्चमहालि श्रादित्ता । 
वग्गो निरत्तिपथेन चा ति* 
------9 
६३. उपादियमानसुतत 
६७ एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहूरति 
जेतवने श्रनायपिष्डिकस्स श्रारामे 1 श्रय खो श्रज्जतरो भिक्लु येन 
भगवा तेनुपस्धमि; उपसद्धमित्वा भगवन्त शरभिवादेतवा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्त निसित्नो खो सो भिक्छु भगवन्तं एतदवोच ~ "पाध 
म, भन्ते, भगवा सद्धितेन धम्म देतु यमह्‌ भगवतो धम सत्वा एको 
पको अप्मत्तो आतापी पहितत्तो विह्रेष्य'" ति । 


“उपादियमानो सो, भिक्चु, बद्धो" मारस्स; 
सत्तो पापिमतो" ति । र 


१. सद्चियन्ति -स्या०। २ श्हेतुवादा -रो०। माज्निसु- ता 
व्यारो्सवारस्भभया -रो०, निन्दाव्यासेस० -सीभ, ध 4 सी°। ४ विन्दः 
सी०, ° उपायवगो पठमो स्या " ° उपायक्मो पथमो ~रो० । उपायो -सी० 
९०। ७-७ उपादान परिकर -स्वा०, रो० * पपादाने परिवत्तञ्च सु । 


सीम स्याऽ। 





ऽस्या 1] 
५ वन्वौ ~ 
*~* एत्व सीर स्वार पोत्यकेसु श्रय गाया दिस्सति ~ 


च्पायो बीज उपादानं परिवत्तञ्च 
दुद पञ्यवनिग महाति ्रादिततो निरलवपवेन + 


तण 


‰ 


1.78 
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ए.75 
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+ 
म] 


३०२ 1 
म {२९ ६३.९५- 


भ भगवा, क सुगता” ति । 
पन त्वं सङ्धित्ेन निषि 
अयं ानानासी" ति ? ' =“ ५ 
श्पंखो, मन्ते, उपादियमानो वदो मारस्स; रतुपादियमानो 
मुतो पापिमतो । वेदनं उपादियमानो वद्धो मारस्य; अनुपापियमानो 
मृत्तौ पापिमतो । सञ्नं ... सद्भारे . विज्जाणं उपाद्वियमानो वेद्धौ 
मारस्स, श्रनुपादियमानो मुत्तो पापिमतो ! इमस्स स्वाह, मन्ते, भगवता 
स्धित्तेन भासितस्स एवं चित्यारेन अत्यं आजानामी" ति । 

“साबु सषु, भिक्खु ! साधु खो एवं, भिकसु, मवा सहितेन 
भासितस्त वित्यारेन भ्रत्य पराजानासि ! सूपं लो, भिकलु, उपादियमानो 
वद्धो मारस्स; अनुयादियमानो मुत्तो पापिमतो 1 वेदनं ... सञ्ज . 
सङ्कारे .-. विल्व्याणं उपादिवमानो वद्धो मारस्सः; भ्नुपादियमानो मुत्तो 
पापिमत्तो । इमस्स खो, भिकसु, मया सद्ततेन भासितस्स एवं वित्यारेन 
अत्थो ददव्यो” ति 1 

म्रथ सो सो भिक्लु भगवता भासितं अभिनन्वित्वा अनुमोद्त्वि 
उदटुायासना सगवन्तं अ्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि 1 अथ सौ 
सो भिक्खु एको वृषको अप्पमत्तो आतापी पहितत्तो विहरन्तो ननरिर- 
स्सेव ~ यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव ्रगारस्मा अनगारियं पच्वजम्ति 
तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसानं दिदेव धम्मे सयं ्रभिन्ना सच्छि 
कत्वा उपसम्पज्ज विहासि ` । “वीणा आति, वुसितं बरह्मचरिय, कतं 
करणीयं, नापरं इत्यत्ताया" ति अन्भञ्जासि । अञ्च्तरो च पन सौ 
भिक प्रहतं श्रहोसी ति । 


४. मज्ञमानसुत्तं ू 
६. सावत्थिनिदानं 1 श्रथ खो अ्रज्जतरो भिक्बु १० 
भगवन्तं एतदवोच - “साघु मे, भन्ते, मगवा सद्धितेन धम्म दस 


..पे० .. आतापी प्ितत्तो विहरेयं ' ति । क 
भमज्ञमानो लो, भिक्सु, वद्धो मारस्स; प्रमज्जमान/ < 
पापिमतो“ ति । 


'प्रञ्जनातं भगवा; अञ्तिं सुसता ति । 


१. विहरति - म०, स्वा० । 


२२९६५६६] श्रभिनन्दमानसुत्त ३०३ 
भयथा कथं पन त्वं, भिक्खु, मया सद्धित्तेन भासितस्स वित्थारेन 
श्रतयं म्राजानासी" ति ? 

“ल्प खो, भन्ते, मञ्न्मानो बद्धो मारस्स; भ्रमञ्च्यमानो मुत्तो 
पापिमतो । वेदनं ... सञ्चय ... सङ्कारे ... विञ्नाणं मञ्व्यमानो बद्धो 
मारस्स, श्रमजञ्ज्नमानो मुत्तो पापिमतो । इमस्स सवाह, भन्ते, भगवता 
स्तेन भासितस्स एव वित्थारेन बरत्थ प्राजानामी'' ति । 


“साधु साधु, भिक्खु ! साधु खो त्वं, मिक्खु, मया सङ्धित्तेन ` 


भासितस्स वित्थारेन ्रत्थं भ्राजानासि । रूपं, भिक्ु, मजञ्च्यमानो बद्धो 
मारस्स; भ्रसज्व्यमानो मुत्तो पापिमतो ! वेदनं ... सज्जं ... सङ्कारे .. 
विञ्व्याणं मञ्जमानो बद्धो मारस्स; श्रमञ््मानो मुत्तो पापिमतो । 
इमस्स खो, भिक्खु, मया सद्ित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थो 


ददुन्बो” ति } ग्रथ ...पे०... प्रञ्जतरो च पनं सो भिक्खु श्ररहतं 
श्रहसी ति । 





६५. भ्रभिनन्दमानसुत्तं 
६९ सावत्थिनिदानं । प्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्खु ...पे०... 
एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “साधु मे, भन्ते, 
भगवा सद्भत्तेन . .पे० पहितत्तो विहरे्यं'" ति \ 


। “श्रभिनन्दमानो खो, भिक्लु, वद्धो मारस्स; अ्रनभिनन्दमानो 
मृत्तो पापिमतो” ति । 


“श्रज्जातं भगवा, ग्रञ्जातं सुगताः ति ! 


44. = सद्धित्तेन ५. 
, ` यथा कथ पन त्व, भिक्छु, मया सद्ततेन भाषितस्स वित्थारेन 
परत्यं भ्राजानासी" ति ? 


रूपं खो पन, भन्ते, ग्रभिनन्दमानो बद्धो मारस्स; ग्रनभिनन्द- 
मानो मुत्तो पापिमतो । वेदनं .. सन्ल्नं ..सह्खारे .. विच्चाणं अभि- 
नन्दमानो वद्धो मारस्स, श्रनभिनन्दमानो मुत्तो पापिमतो ! इमस्स 


'स्वाह्‌, भन्ते, मगवता सद्धत्तेन भासितस्स एव वित्थारेन अत्थं 
भ्राजानामी” ति। 


साषु साधुः भिक्लु ! साधु खो तवं, भिक्लु, मया सदधन्तन 
भासित वित्थारेन रत्य श्राजानासि । रूप खौ, भिक्स, अ्रभिनन्दमानो 
वद्धो मारस्, श्रनभिनन्दमानो मुत्तो पापिमतो । वेदन ... सञ्चय „. 


सह्वारे -. चिञ्नाण प्रभिनन्दमानो बद्धो मारस्स; अ्रनभिनन्दमानो मुत्तो 
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२२.९० ७२] प्रनत्युत्त धः 


“ल्प खो, भन्ते, दुक्खं ; तत्र मे छन्दो पहातन्बो । वेदना .. 
सञ्च्या ... सङ्कार . विजञ्ज्माणं दुक्ल , तत्र मे छन्दो पहातन्बो १ 
स्वाह, मन्ते, भगवत्ता सङ्भित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थं भ्राजा- 
नामी ति । 

“साधु साधु, भिक्खु ! साधु खो त्वं, भिक्सु, मया सद्धित्तेन 5 
भासितस्स वित्थारेन ग्रत श्राजानासि । रूप लो भिक्सु, दुक्खं ; तत ते 
छदो पहातव्बो । वेदना . सञ्व्ना .. सङ्खारा . विञ्जनाणं दुक्खं; 
ततर ते छन्दो पहातन्बो । इमस्स खो, भिक्खु, मया सङ्धित्तन भासितस्स 
एवं वित्थारेन भ्रत्थो दट्रुन्बो"" ति । श्रथ ... पे०... श्रञ्जतरो च पन सो 
भिक्खु श्रतं भ्रहोसी ति । ४ 

६८. ्रनत्तसुत्त 

७२. सावत्थिनिदानं । प्रथ खो भ्रज्जतरो भिक्खु .. पे०... 
एकमन्तं निसि्नो सो सो भिकखु भगवन्त एतदवोच ~ “साधु मे, भन्ते, 
भगवा सद्धित्तेन धम्म देसेतु ...पे०.. पहितत्तो विह्रे्यं" त्ति । 

“यो सो, भिक्लु, भ्रनत्ता; तत्र ते छन्दो पहात्न्बो" ति । 

'भ्रञ्जातं, भगवा; अञ्जातं, सुगा ति । 15 

यथा कथं पन त्वं, भिक्छु, मया सद्ित्तेन भाितस्स वित्थारेन २९ ‰ 
भ्रत्थं ्राजानासी"' ति ? 

“पं खो, भन्ते, रन्ता; तत्र मे छन्दो पहातन्बो । वेदना ... 
भन्जा *. सङ्खारा . . विञ्नाणं भ्ननत्ता, तत्र मे छन्दो पहातन्बो । 
इमस्स स्वाह, भन्ते, भगवता सद्धततेन भासितस्स एवं वित्थारेन अत्थं 
भ्राजानामी" ति । 

“साधु साधु, भिक्लु ! साधु लो तव, भिवखु, मया सद्धित्तेन 
भासितस्स वित्थारेन प्रत्य श्राजानासि । सूपं खो, भिक्खु, अन्ता, तत्न 
ते छन्दो पहातव्वो । वेदना . सञ्जना .. सङ्खारा .. विजञ्जाणं ग्रनत्ता; 2 6 
तेत्र ते छन्दो पहातव्वो । इमस्स खो, भिच्खु, मया सल्भित्तेन भासितस्स „+ 
एवे वित्थारेन भ्रत्य दटरुव्यो" ति 1 ग्रथ ...पे० , ग्रञ्ज्यतरो च पनसो 
भिक्सु ्ररहत भ्रहोसौ ति । 
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= = 
वस्म दन्नतु --- प०.-. विहस्य तति 1 
{~~ ~ >, पटातन्दो न 
यख, अनेत्तनियं ; तत्रे तं छन्दो पहातन्यो ति 1 


अञ्ज्यात्तः नयवा; अञ्ज्नतिः नुक्तता त्ति) 


(न < भि सद्धिन्तेतं सास्तितस् व चित्या 
या कयं पन त्वं, भिक, नया सद्त्तेन मातितस्र वित्यारेन 





ष 


अस्य च्राचानासी चाक्चा प्त 


&॥ „७ 





सञ्जना विसञ्व्नानं अनत्तनियं =) दन्न पटात्तन्गे 

~ सञ्जा .. सङ्कार --- वस्व्याब्‌ असत्तानयः; तत्रे सं दछन्ा पहतन्ता 1 
स्च क ~ अ = वित्यासत न रत्य 

इनन सदाह, भ्त, भववता सङ्कत्तन या7न्नतत्स् एव (कत्याद्न ऋः 


"तायु चाघु, भिक्डु! साधं खो त्वं, भिक्स, मया सद्ित्तेन 
1 1 


तच ते छन्दो पटहातन्वो 1 वेदना --- चच्च्ना --.. स्रा ~. चिञ्नापं 








ञ्ननत्तनियं ; तत्र ते छन्दो पडातव्वो । इमत्तर खो, सिच्च, नया तद्धितेन 
रचित एवं वित्यारेन त्रत्यो ददटुव्वोः" त्ति ! श्रय ~ पे०... अज्जतर 
च पन सो भिक्ु अरहतं अहोघी त्ति 1 








| 
~ ्रनवत्मे > = चिद्ररे्यं +> 4 
न्म ञे, कनं भगवतो वन्मं चत्वा १०... चह् ~ क र 
3 यंटतित्वा 
पचो, भिक, स्यचायस्रण्ल्तः तत्रति 7 यहीतिल्वा '५ 
1 अ | [॥ 
प्रज्ञाते, थगवा; चञ्च्वा, नुगता ति। रि 
~ = ~~~ {~ भा्सितस्स च्त्वा्न चारन 
शव्यं क्रथं पन त्वः भिक्खुः सया सल््चिन भाप्चतस्त ।^ 
= जानाती ~? 
यत्य अचा ।घ 


1, 
21 
| 
१4 

४ 
4, 
भ) 
४, 


मो मन्त, रजनीयच्णठतंः 
"पं दो, सन्ते, रचनीयस्र्ठ 


॥ € ~ रयनीयसण्ठ्तिं ~ रत्र पय 
चिञ्ञ्छणं र साष्ट: 52 
= यज्वना ... सरह्कारया -.- विज्ञ्याणं रजन 
दढता --- सअ~ र सद्धियेच श्रसिनस्न 


-गवता सद्धिं 
र्दा पटत्वं ] इमस्स च्विः जन्तं, भयव) ग्र 
एवं वित्वारन ऋत्व ञ्रालानामी ` त्ति 1 


२२.७२.७६ ] मुर क 


“साधु साधु भिक्खु ! साधु खो त्वं, भिक्सु, मया सद्धित्तेन 
भासितस्स वित्थारेनभ्रत्थं मराजानासि । रूपं खो, भिक्स, रजनीयसण्ठितं ; 
तत्र ते छन्दो पहातन्बो । वेदना .. सञ्जा . . सद्कारा ... विञ््याणं 
रजनीयसण्ठितं ; तत्र ते छन्दो पहातन्बो । इमस्स लो, भिक्खु, मया सङ्धि- 
तेन भासितस्स एवं वित्थारेन भ्रत्थो दटुन्बो” ति । प्रथ .. -पे०...भ्रञ्नन- 
तरो च पन सो भिक्खु भ्ररहतं श्रहोसी ति । 


७१. राधसुततं 

७५. सावत्थिनिदानं । अ्रथ खो आ्आयस्मा राधो येन भगवा 
तनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा भगवन्तं एतदवोच ~ “कथं नु सो, भन्ते, 
जानतो कथ पस्सतो इमस्मि च सविजञ्व्याणके काये नहिद्धा च सन्ब- 
निमित्ते बरहङ्कारममङ्कारमानानुसया न होन्ती"” ति ? 

“यें किञ्चि, राध, रूप भ्रतीतानागतपच्चुप्पन्नं भ्रज्छत्तं वा 
बहढा वा श्रोारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दुरे सन्तिके वा, 
स्वं रूपं ~ नतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्र्ता' ति एवमेतं यथाभूतं 
सम्मप्मज्ज्नाय पस्सति । या काचि वेदना ... या काचि सञ्जा ...ये केचि 
स्वारा “. यं किञ्चि विज्नाणं श्रतीतानागतपच्चुप्न्न .. १०... दुरे 
सन्तिके वा, सन्बरं विञ्जाण ~ नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्र्ता' ति 
एवमेतं यथाभूत सम्मप्पञ्जाय पस्सति । एवं खो, राध, जानतो एवं 
पस्सतो इमरिम च सविञ्जाणके काये बहिद्धा च सव्बनिमिततेसु म्रहद्धार- 
ममङ्कारमानानुसया न होन्ती"” ति । अथ ...पे०... अञ्च्यतरो च पना- 
यस्मा राधो श्ररहतं श्रहोसी ति । 

७२. सुराधसुत्तं 
७६. सावसत्थिनिदानं । श्रथ सो प्रास्मा सुराधो भगवन्त एतद- 


वोच ~ कय नु सो, मन्त, जानतो कथं पस्सतो इमस्म च सविञ्व्याणके 
काये वहिद्धा च सब्वनिमित्तेसु भहद्खारममद्धारमानापगतं मानसं होति 
विधा समततिकन्तं सन्तं सुविमूत्त ति ? । 
ध्यं किञ्चि, राध, रूप ग्रतीतानागतपच्चृष्पचच ...पे० .. यं ट्रे 

वा, सव्व रूपं - नेत मम, नेसोह्मस्मि, न मेसो श्रत्ता' तति एवमेतं 
५ एवमेतं 

ययाभूत सम्मप्पञ्जाय दिस्वा रुपादानमृत्तो होति! या काचि वेदना 


१. भिश्वे ~ रो ॥ 


20 


2, 66 


ए 80 


२.9 
8. 9 


२.8२ 


।॥। 


10 


दन्‌ संयु्निकायो 


वि केचि 


~~ कचि न्ञ््ना ५ : किचि तिजं १ 
... या कचि सञ्च्ना --ये केचि सद्धारा .-- यं किच्च विञ्जाणं त्रतरीता- 











नायतपच्चुप्यन्चं अज्ञत्तं वा ठदिदा वा ब्रोठार्किं वा चुदुसं वा हीनं 

का पगीतं वा यं दूरे सन्तिके का, सत्वा वेदना . उव्ता चञ्जा ~. सत्वे 

स्रा .- सज्छं विञ्ज्ाणं - नितं मन, नेसोहमत्मि, न नेसो अत्ता ति 

एवयेतं वयायूतं सम्मप्पञ्च्नाय विस्वा अनुपाच्विमृत्तो होति 1 एवं लो, 

सुराय, जानत्तो एव पत्तो इनस्मि च सविञ्ञ्याणके काये, वहिदधा च 
(~ ~ 


सव्वनिसित्तेु तरह रमना र्मानापतं यानसं होति विवा समति- 
न्रथ ... पे०..- च्रञ्जतरो च पनायस्मा 








ष 
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१९ 
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21 
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अररहन्तवयो * दुत्तियो 1 





तव्सुहए्तं 
उपादियसञ्न्ययाना ५ = +, सनन्दमानो द = => 
उपादयसञ्चाना ; स्रयाचन्त्द्मत च | 


ञ्निच्चं दुक्खं ्रनत्ता च, अनत्तनीयं ' रजनीयस्छितं 1 
राघयुराघेन ते चता ततिः ॥ 
9 


७३. श्रस्तादसुत्तं 














सादत्यितिदानं ०८---------- शल पुुज्जनो ल्प्य 
७.3. स्रावत्यिनिदानं 1 “श्रस्नुत्तवा, भिक्छवः पुयुज्जना ह 
< ~ == रि निस्सरणं ~ यातं नप्यवानाति। वें 
स्मस्सद च च्रदीनवं च न्सरण चं चया दूत लप्यलानात 1 वदा - ५ 


सुञ्व्नाच "ज्जण्स्त ग र्व न्च श्‌ 
ज्ञाय .-- सङ्कखारान ~ व= ॥ श्स्खादं च अदनिव च निस्सर्य 


| 





५ 


~ सप्पजानाति = > भिक्वे ञ्ररियत्रादकतो = ल्पस्स 
यचायूत नस्त नाति 1 सुत्तवा च ख)? 1 क्खतं, जार्यस्चावक हपस्स 
>) 





~ च निस्सरणं च यथासूतं पजानाति तेव्नाय 
च्रस्सादच श्रादीनवे च नित्सरण च 44 चानात । ० 








उज्ज्य ~~. खद्धारन 
५. पनानति न्क {~ 
च ययाभूत पलप {ति 1 


७४. समुद्युत्त 


र > ुयुज्जनो ल्पस्न 
सावत्िनिदनं रस्यत -----~ ज्जन ल्पत 
७=. स्तावत्यिनिदानं 1 चरस्युतवा, भिक्वे, पुयुज्जय। 
ठ > च आदीनवं च निस्रणं च यवानूत 
उअस्छष्ड च दनव च ^^ < ४. नि 


ससदयं च अ्रत्यर््खम ` च अर्द चनव च्‌ व स 
त = यञ्जनाय सङरात द्र ४० ~ ^ ५, 
नव्यजानाति 1 वेदनाय --- सञ्जयाय ~ रानं -- विज्नाणत्स च 


२-२. प्रयि 


दर्ठ्तवम्या - बु उगदियमन्ननान उननाना - < । 

7 नर. रा २. उग्ाद्यनयः नाच ॥ ॥ 
स्र ~~ 1 ट बन नः न ध ची त ~ तिय = 1 < ~ स्या<, रा ५ ष द्य 
> ८ ! ४ अनत्तचय्ध ~< द्चक्ताचय ~ ९4 ~ मे 
द(जनव्य्यः 11 (भ = ~ दवतन ते तना तो धा को । 

च्छति ~ स्व 1 &-इ राचनुरखवन येव द्वितिने स्ता क्रः 4 


सी, सेर 1 


२२.७६.८० | श्ररहन्तयुत्तं ३०९ 


च श्रत्यङ्गमं च भ्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्प- 
जानाति । सूतवा च खो, भिक्छवे, भ्ररियसावको रूपस्स समुदयं च 
श्रतयङ्खमं च ग्रस्सादं च आदीनव च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । 


वेदाय .. सञ्जाय . सह्खारानं ..विञ््नाणस्स समुदयं च गरत्यङ्खमं 


च श्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाती” ति । 





७४. दुततियसमुवययुत्तं 
७६. सावत्थिनिदानं । “सतवा, सिक्लवे, असियसावको रूपस्स 
समुदयं च ्रत्थङ्खमं च श्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं 
पजानाति । वेदनाय .. सञ्जाय .. सद्धा रानं ... विज्व्ाणस्स 


समुदयं च अरत्थङ्गमं च श्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं 
पजानाती"' ति 1 





७६. भ्ररहन्तसुत्त 
८०. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, श्रनिच्चं । यदनिच्चं तं 
दुक्खं , यं दुक्लं तदनत्ता; यदनत्ता तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
प्रत्ता ति एवमेत यथामृतं सम्मप्पञ्ञ्याय ददरब्वं । वेदना ... सञ्व्या ... 
सद्कारा . . विञ्व्याणं श्रनिच्च । यदनिच्च त दुवखं, यं दुक्ख तदनत्ता; 
यदनत्ता तं "नेतं मम, नेसोहमरिम, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं 
सम्मप्पञ्जाय दटुन्बं । एवं पस्सं, भिक्लवे, सुतवा श्ररियसावको रूपस्मि 
पि निव्विन्दति ... बेदनाय पि सज्व्नायपि ... सङ्खारेसु पि ... विञ्ना- 
णस्मि पि निष्बिन्दत्ति । निष्बिन्द विरज्जति; विरागा विमुच्चति । 
विमुत्तस्मि विमूत्तमिति वाणं होति । खीणा जाति, वृसितं ्रह्मचरिय, 
कतं करणीय, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाति । यावता, भिक्खवे, सत्ता- 
वासा, यावता मवरगं, एते श्रम्गा एते सेद्रा लोकस्मि यदिदं श्ररहन्तो"' ति। 
८१ इदमवोच भगवा । इद वत्वान ° सुगतो अथापरं एतदवोच 
सत्था - 
“सुखिनो वत श्ररहन्तो, तण्हा तेस न विज्जति । 
प्रस्मिमानो समुच्छिन्नो, मोहुजालं पदालित 11 


१ चत्वा-मी०,रो०। 
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२२.७८.६४] सीहसुतत ३११ 


समन्ता चतुदिसा अनुविलोकेति; समन्ता चतुद्धिसा भ्नुविलोकेत्वा 
तिक्ततु सीहनादं नदति; तिक्छत्तु सीहनादं नदित्वा गोचराय पक्क 
मति । ये हि केचि, भिक्खवे, त्िरच्छानगता पाणा सीहस्स मिगरञ्जो 
नदतो सदं सुणन्ति; येभु्येन भयं संवेगं सन्तासं श्रापज्जन्ति; बिलं 
बिलासया पविसन्ति; दकं दकासया पविसम्ति; वतं बनासया पविसन्ति; 
श्राकासं पव्खिनो भजन्ति । ये पि ते, भिक्छवे, रञ्मो नागा गामनिगम- 
राजधानीसु, दन्हेहि वरततेहि* बद्धाः, ते पि तानि बन्धनानि सच्छिः 
न्दित्वा सम्पदालेत्वा भीता मुत्तकरीसं चजमाना' येन वा तेन वा पला- 
यन्ति ! एवं महिदधिको खो, भिक्खवे, सीहो मिगराजा तिरच्छानगतानं 
पाणानं एवं महेसक्छो एवं महानुभावो 1 
“एवमेव खो, भिक्खवे, यदा तथागतो लोके उप्पज्जति श्ररह्‌ं 
सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदरं अनुत्तर पुरिसदम्म- 
सारथि सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवा । सो धम्मं देसेति ~ ति रूपं, 
दति रूपस्स समुदयो, इति रूपस्स श्रत्थङ्खमो ; इति वेदना ... इति सञ्जा 
. इति सह्वारा ... इति विञ्च्नाणं, इति विञ््याणस्स समुदयो, इति 
विञ्व्माणस्स श्रत्थङ्गमो' ति । ये पि ते, भिक्लवे, देवा दीधायुका 
वण्णवन्तो सुखबहुला उच्वेसु विमानेसु चिरद्ितिका ते पि तथागतस्स 
धम्मदेसनं सुत्वा येभुय्येन भयं संबेगं सन्तासं श्रापज्जन्ति ~ श्रनिच्चा व 
किर, भो, मयं समाना निच्चम्हा ति ग्रमच्च्नम्ह्‌ । श्रद्ुवा व किर, 
भो, मय समाना धुवम्हा ति भ्रमञ्जिम्ह ) भ्रसस्सता व किर, भो, मयं 
समाना सस्सतम्हा ति श्रमज्जिम्ह्‌ ! मयं पि किर, भो, भ्रनिच्चा श्रद्वा 
भ्रसस्सता सक्कायपरियापन्ना' ति 1 एवं महिद्धिको खो, भिक्खवे, तथा- 
गतो सदेवकस्स लोकस्स एवं महेसक्खो एवं महानुभावो" ति । 
८४. इदमवोच भगवा ... पे०... एतदवोच सत्था - 
“यदा बुद्धो ग्रभिञ्च्याय, धम्मचक्कं पवत्तयि । 
सदेवकस्स॒लोक्रस्स, सत्था भ्रप्पिपुम्गलो ॥ 
^सककायं* च निरोधं च, सक्कायस्स च सम्भवं 1 
ग्ररियञ्चटुङ्खिकं मग्ग, दुक्खूृपसमगामिनं ।। 





£ यौत्तेहि - रोऽ । २. वन्वनेहि वदा ~ सी०, वन्धनेहि कल्वा ~ स्या । 
३ मोचन्ता~रो० । ४. हि~ रो ¦ ५-५ सक्कायस्स - स्या०। रो°। 
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संवत्तनिक्रायो [ रद.घ्ठ क्थ 
यं पि दीघायुका देवा, वण्णवन्तो यसस्सिनो । 
माता सन्तासमापादु, सीहस्सेवितरे मिगा ॥ 


भ्रवीतिवत्ता सक्कायं, ग्रनिच्चा किर भो मयं! 
मुत्वा ग्रहतो वाक्यं, विप्पमुत्तस्स तादिनो" ति ॥ 





७९ खन्जनीयसुत्तं 
5 तभ सावत्यिभिवानं । “वे हि केचि, भिक्छवे, समणा वा 
राह्मणा वा ग्रनेकविहितं पु्ेनिवासं अनुस्सरमाना अनुस्सन्त सत्वे 
ते पञ्नुपादनक्ठन्ये भ्रनुस्सरन्ति एतेसं वा श्रञ्व्यतरं । कतमे पञ्च ? 
एवंरूपो ग्रहि अतीतमद्धानं' ति ~ इति वा हि, भिक्छवे, प्नुस्सर- 
मानो पञ्मेवं श्रनुस्सरति । एवेवेदनो ग्रहि ग्रतीतमद्धानं ति - 
0 इति वा हि, भिक्खवे, अनूस्सरमानो वेदनं येव श्नुस्सरति । 'एवंसन्नी 
श्रहोसि श्रतीतमद्धानं' ति .. 'एवंसद्भारो श्रहोसि ब्रतीतमद्धान' ति . 
“एवंविञ्व्याणो श्रहोसि श्रतरीतमद्धानं' ~ इति वा हि, भिक्छवे, अनुस्सरः 
मानो विञ्व्याणमेव श्रनुस्सरति । 

“किञ्च, भिक्छवे, ङ्पं वदेथ ? रप्पती ति खो, भिक्छवे, 
तस्मा श्प ति वुच्चति । केन रूपयति ? परीतेन पि र्पति, उष्टेन पि 
रुप्पति, जिधच्छाय पि रप्मति, पिपासाय पि रप्मति, समकसवाता- 
तपसिरिसपसम्फस्तेन ° पि रुप्पति; सप्यती ति खो, भिक्खवे, तस्मा 
श्यं" ति वुच्चति । किञ्च, भिक्खवे, वेदनं ववे ? वेदयतीति खो, 
भिक्खवे, तस्मा. वेदना" ति वुच्चति । किञ्च वेदयति ? सुख पि वेद 
यति, दूक्खं पि वेदयति, अदुक्डसदुखं पि वेव्यरति, वेदयती ति खो, 
भिकखवे, तस्मा वेदनाः ति वुच्चति । 

“किञ्च, भिक्लवे, सज्जनं वदेण ? सन्जानाती ति खो, भिक्ववे, 
तस्मः सञ्व्ना' ति वुच्चति । किञ्च सञ्जानाति ? नीलं पि सन्ना 
नाति, पीतकं पि सञ्जानाति, लोहितकं पि सन्यानाति, रोक पि 
सञ्जानाति ! सन्नानाती ति खौ, मिक्खवे, तस्मा सज्जना! ति ुच्वति 1 

“किञ्च, भिक्लवे, सङ्खारे वदेण ! सद्भतमभिसदरोनती ति 
खो, भिक्लवे, तस्मा द्कारा' ति ुच्चन्ति* ? कन्व सद्धतमनि 


स्िरीच्रप सपं ० --स्या० 1 


० पसीतरप ° नर; ० 
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रोन्ति ? रूपं सूयत्ताय सङ्कतमभिसङ्खयोम्ति, वेदनं वेदनत्ताय सद्तम- 
भिसह्भुरोन्ति, सञ्ज सञ्जत्ताय सह्ुतमभिसह् रोन्ति, सङ्खारे सद्वा 
रत्ताय सङ्कुतमभिसह्ु रोन्ति, विञ्घ्ाण विञ्जाणत्ताय सद्कतमभि- 
सह्रोन्ति । सद्तमभिसङ्घयेन्ती ति खो, भिक्छवे, तस्मा शद्रा 
ति वुच्चति । 

“किञ्च, भिक्छवे, विञ्व्याणं वदेथ ? विजानातीति खो, 
भिक्लवे, तस्मा "विञ्व्नाणं' ति वुच्चति ! किञ्च विजानाति ? श्रम्बिलं 
पि विजानाति, तित्तकं पि विजानाति, कटुक पि विजानाति, मधुरं" पि 
विजानाति, खारिकं पि विजानाति, भ्रखारिके पि विजानाति, लोणिक ° 
पि विजानाति, ्रलोणिक पि विजानाति । विजानाती ति खो, भिक्खवे, 
तस्मा 'विञ्च्नाण' ति वुच्चति । 

“तत्र, भिक्लवे, सुतवा भ्ररियसावको इति पटिसच्चिक्वति ~ 
श्रं लो एतरहि रूपेन खज्जामि ! भ्रतीतस्पाहं * ्रद्धान एवमेव रूपेन 
खज्जि, से्यथापि एतरहि पच्ु्पत्ेन रूपेन खज्जामि । अरहुञ्चेव खो 
पन भ्रनागते रूपं प्रभिनन्दे्य, श्रनागतम्पाहं भ्द्धानं एवमेव रूपेन खज्जेय्य, 
सेग्यथापि एतरहि पच्ुपपस्ेन रूपेन खञ्जामी' ति! सो इति पटिसङ्काय 
अ्रतीतस्मि रूपस्मि भ्नपेक्छो होति, ग्रनागतं रूपं नाभिनन्दति, पच्चुप्प- 
स्स सूपस्स भिन्विदायं विरागाय निरोधाय पटिप्चो होति । 

“ग्रह सो एतरहि वेदनाय खज्जामि श्रतीतम्पाहुं अद्धानं एवमेव 
वेदना खज्जि, सेय्यापि एतरहि पच्ूप्पन्नाय वदनाय खज्जामि ! 
प्रहञ्चेव सो पन ग्रनागत वेदनं ग्रभिनन्देयय, श्रनागतम्पाह श्रद्धानं एवमेव 
वेदनाय खन्जेय्य, सेय्यथापि एतरहि पच्ुप्प्नाय वेदनाय खज्जामी' ति । 
सो इति पटिसह्भाय श्रतीताय वेदनाय श्रनपेक्लो होति; अनागत नाभि- 
नन्दति; पच्चुपमञ्ाय वेदनाय निव्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो 
होति । 

“रह्‌ खो एतरहि सञ्नाय खज्जामि .. पे०.. मरह लो एतरहि 
सद्भारेहि खज्जामि, प्रतीतम्पाह श्रद्धान एवमेव सह्धारेहि खज्जि, सेय्य- 
भापि एतरहि पच्ुप््रेहि सद्खारहि खज्जामौ ति । प्रहुञ्चेव खो पन 
्रनागते स्वरे प्रभिनन्देय्य, श्रनागततम्पाहं अद्धान सद्धारेहि खज्जेय्यं, 
रव्ययापि एतरहि पन्ुपपमेहि सङ्कारेहि खज्नामी ति \ सो इति पटिः 


~~~ ~~ 
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३१४ संुचनिकायो 
सपुचनिकायो [ २९५९२ 


स्वाय तीते सङ्गरेषु अनभेक्लो होति ; भ्रनायते सद्कारे नाभिनन्दति; 
पच्तुपप्नानं सह्ारानं नित्विदाय विरागाय निरोधायं प्टिपन्नो होति ! 
“श्रह खो एतरटि विञ्चयाणेन सन्जामि शरतीतं पि द्धनं एवमेव 
विज्नाणेन खज्ि, सेय्यथापि एतरहि पच्चुपप्रेन विञ्नाणेन सज्मामि। 
5 श्रहर््वेव सो प्न त्रनागतं विञ्व्याणं अभिनन्दय, श्रतागत्त्पाहं श्रद्वा 
एवमेव विञ्व्नाणेन खज्जेययं, सेग्यथापि एतरहि पच्येत विञ्नागेन 
खज्जामी' ति! सो इति पटिसङ्खाय श्रतीतस्मि बिज्जार्णसम श्रनपेक्लो 
होति; श्रनागतं विज्ञाणं नाभिनन्दति; पच्ुप्यन्नस्स॒विन्जाणस्स 
निच्विदाय विरागाय निरोधाय परिप्चो होति । 
10 “तं कि मञ्व्यथ, भिक्छवे, रूपं निच्चं वा अनिच्चं वा" ति? 
“निच्चं, भन्ते" । 
“यं पनानिच्चं दुक्छं वा तं सुखं वा" ति ? 
“दुक्खं, भन्ते" । 
भ्यं पनानिच्चं दुक्लं विपरिणामवम्मे, कल्ल नु तं समनुपस्तितू - 
15 एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता” ति ? 
“तो हेत, भन्ते” । 
"वेदना . सञ्नना .. स्खारा .. विञ्वमां निच्चं वा अनिच 
वाति? 
“प्रनिच्चं, भन्ते" । 
] 'ं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 
“दुक्खं, भन्ते” । | 
“यं पनानिच्ं दकं विपरिणामघम्म, कलत ु तं समनुपस्सिृ- 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्त” ति ? 
भतो हितं, भन्ते" । 
"तस्मातिहु, भिक्छवे, यं किञ्चि सूपं अतीतानागतपन्तुपत 
रन्त बा वहिदधा वा श्नोारिकं वा सुबुमं वा हीनं वा व 1 
सन्तिके वा, सव्व पं - पोतं मम, सोहमस्मि, नगेदौ अता 1 
यथाभूतं सममण्यल्जाय दटव्ं । या कावि वेदना “गा काचि द - 
ये केचि सङ्कार ..यं किच्वि विन्नं न मो 
ॐ - यं दूरे सन्तिके वा, सव्वं विञ्जाणं ~ नत `” 
्रत्ता' ति एवमेतं थयाभूतं सम्मणञ्नाय दुन । 
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“श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, 


अरस्यिस्ावको श्रपचिनाति, नो प्राचि- 


नाति; पजहति, न उपादियत्ति; विसिनेति, न उस्सिमेति'; विधूपेति, न 
सन्धूपेति ! किञ्च श्रपचिनात्ति, नो ्राचिनाति ? रूपं भ्रपचिनाति, नो 
श्राचिनाति; वेदनं ... सञ्जं .. सद्भारे' . विञ्व्याणं अ्रपचिनाति, नो 


ग्राचिनाति ! किञ्च पजहति, न 


उपादयिति ? रूपं पजहत्ति, न उपा- 


दियति; वेदनं ... सञ्जं ... सद्कारे ... विजञ्नाण पजहति, न उपादि. 
यति । किञ्च विसिनेति, न उस्सिनेति ? रूपं विसिनेति, न उस्सिनेति; 


वेदनं ... सज्जं ... सङ्खारे .. 
किञ्च विधूपेति, न सन्धूपेति ? 


विञ्व्याण विसिनेत्ति, न उस्सितेति । 
रूपं विधूपेति, न सन्धूपेति; वेदन ... 


सज्नं ... सङ्कारे .. विञ्च्याणं विधूपेति, न सन्धूपेति । 
“एवं पस्सं, भिक्वे, सुतवा श्ररियसावको रूपस्मि पि निन्बि- 


न्दति ... वेदनाय पि ... सञ्जाय 


पि... सङ्कारेसु पि ... विञ्जाणस्मि 


पि निन्बिन्दति । नि्बिन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति । विमूत्तरिम 


विमृत्तमिति जाणं होति । खीणा 
नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाति । 


जाति, वुसितं ब्रह्मचरिय, कत करणीय, 


“श्रयं वुच्चति, भिक्वे, भिक्खु नेवाचिनाति न अ्रपचिनाति, 
भ्रपचिनित्वा ठितो नेव पजहति न उपादियति, पजहित्वा एतो नेव बिसि- 
नेति न उस्सिनेति, विसिनेत्वा ठितो नेव बिधूयेति न सन्धूपेति । विधू- 


पेत्वा स्ति किञ्च नेवाचिनाति 
रूपं नेवाचिनाति न भ्रपचिनाति , 


न श्रपचिनाति ? ्रपचिनित्वा ठतो 
भ्रपचिनित्वा स्ति वेदनं ... सञ्जं .. 


सह्वारे .. विजञ्व्याणं नेवाचिनाति न श्रपचिनाति । भ्रपचिनित्वा ठतो 
किञ्च नेव पजहति न उपादियति ? पजहित्वा ठितो रूपं नेव पजहत्ति 
न उपावियति; पजहित्वा ठितो वेदन ... सञ्जनं .. सहारे ... विज्व्माणं 
नेव पजहति न उपादियति । पजहित्वा ठतो किञ्च नेव विसिनेति न 
उस्सिनेति ? विसिनेत्वा ठतो रूपं" नेव विसिनेति न उस्सिनेति; विसि- 
नत्वा सितौ वेदन .. सञ्जं .. सद्भारे ... विज्व्माणं नेव विसिनेति न 
उ्सिनेति । विसिनेतवा छतो किञ्च नेव विधूपेति न सन्धूपेति ? विधू- 
पत्वा स्तो सूपं नेव विधूपेति न सनधूपेति; विधूपत्वा ठितो वेदन ... सञ्जनं 

द्वार - . विज्जाणं नेव विधूयेति न सन्धूपेति । बिधूपेत्वा रितो 





१. विकेनेति-सौ०,रोऽ ! २ 
४, स्पे -स्या०। 


उस्मेनेति ~ सी०, रोऽ । ३. सह्वारा -स्या०; 


| 


10 


[ 
1 


~ 


३१६ संुत्तनिायो [ २२.०६.५५ 
एवंविमृत्तचित्तं लो, भिक्लवे, भिक्छं सन्दा, देवा" सब्रह्मका सपजा- 
पत्तिका श्रारका व तमस्सन्ति ~ 

नमो तै पुरितराजञ्न, नमो ते पुरिसुत्तम । 

यस्स ते नाभिजानाम, यं पि निस्ताय ज्ञायसी"" ति । 


८५, पिण्डोत्यसुत्तं 

८६. एकं समयं भगवा सक्केु विहरति कपिलवत्युस्म निग्रोधा- 
रामे } श्रय खौ भगवा किस्मिल्चिदेव पृकरणे भिव्सुसद्घं पणामेतवा 
उव्ण्टुसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय कपिलवत्यं पिण्डाय पाविसि । 
कपिलवत्थुस्सि पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्ते पिण्डपातपटिक्केन्तौ येन 
महावनं तेनुपसद्धमि दिवाविहाराय । महाव श्रज्ोगाहेत्वा^ वेलुवल- 
द्विकाय ° मूले दिवाविहारं निसीदि । 

श्रथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एवं चेतसो परि- 
वितक्को उदपादि ~ “सया खो भिक्सुसङ्खो पवान्हो । स्तेय भिक्तू 
सवा श्रचिरपन्वनिता ग्रधुनागता इमं धम्मविनयं । तेसं ममं भ्पस्सन्तान 
सिया श्रञ््यथत्तं सिया विपरिणामो । सेय्यथापि नाम वच्छस्स तरुणस्स 
मातरं अ्रपस्सन्तस्स सिया श्रञ्जयत्तं सिया विपरिणामो, एवमेव सन्तत्य 
भिक्ख॒ नवा अरचिरपव्वजिता व्रधुनागता इम धस्मविनयं तेस मम श्रपस्स- 
सन्तानं सिया अ्रञ्च्यथत्तं सिया विपरिणामो 1 से्ययापि नाम वीनान 
तरुणानं उदकं अलभन्तानं सिया श्रञ्जयत्तं सिया विपरिणामो, एवेमे 
सन्तेत्य ..पे०... तेसं समं श्रलमन्तान दस्सनाय सिया प्रज्जधत्त सिया 
विपरिणामो 1 यन्नूनाहं यथेव मया पुववे भिक्लुसद्खो अ्रनुगगहितो, एवमवे 
एतरहि अनुगणग्वयं भिष्लुसद्घं ति । 
१ अरय सो ब्रह्मा सहस्पति भगवतो चेतसा चेतोपरिवितव्कमर्नाय 
_ सय्यथापि नाम बलवा पुरिसो ससिच्जितं वा बाहं पसारय्य ४ 
वा बाहं समिल्े्य एवमेव ~ ब्रह्मलोके अन्तरितो 0 
पातुरहोसि । अथ खो ब्रह्म सहम्पति एकर त 
अगवा तेनर्जालि पणामेत्वा मगवन्तं एतदवोच ~. मः, (9 

1 भगवतो, भन्ते भिक्लुसद्खो पवान्हो । सन्तेत्थ भिच्चू 

एवमेत, यगत भयवता च्य 
1 


१-१. सड्दका० -रो० ! २. रन््नोगहेतवा - स्यार से ०1 इ वेतु 


9। 
सवा०, वेतु ~ ते० 1 ४ सम्मिन्जित -ीम स्वाम ो 
क ॐ 





(क 
२२.८० ८६] पिष्डोल्यसुत्त ३१७ 
नवा श्रचिरपव्वजिता श्रधुनागता इम धम्मविनयं । तेस भगवन्तं 
भ्रपस्सन्तान सिया प्रजञ्जथत्तं सिया विपरिणासो । सेय्यथापि नाम वच्छस्स 
तरुणस्स मात्र भ्रपस्सन्तस्स सिया श्रञ्जजथत्तं सिया विपरिणामो, एवमेव 
सन्तेत्थ भिक्खू नवा प्रचिरपव्बजितता श्रधुनागता इम धम्मविनयं तेसं 
भगवन्त शरपस्सन्तानं सिया अञ्वयथत्तं सिया विपरिणामो । सय्यथापि 
नाम बीजानं तरुणान उदकं ग्रलभन्तान सिया ्रञ्जथत्त सिया विपरिणामो, 
एवमेव सन्तेत्थ भिक्खू नवा श्रचिरपन्बजिता प्रघुनागता इम धम्मविनयं 
तेसं भगवन्तं अ्रलमन्तान दस्सनाय सिया श्रञ्ज्ययत्तं सिया विपरिणामो } 
परभिनन्दतु, भन्ते, गवा भिवखुसङ्कं ; श्रभिवदतु, मन्ते, भगवा भिक्खु- 
सद्धं । यथेव भगवता पुब्ब भिक्खुसद्खो श्रनुरगहितो, एवमेव एतरहि 
श्रनुगण्हातु भिक्लुसद्ध" ति । 

श्रधिवासेसि भगवा तुष्डीभावेन * 1 श्रथ खो ब्रह्मा सहम्पति भग- 


वत्तौ श्रधिवासनं विदित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदविखणं कत्वा 
तत्थेवन्तरधायि । 


भथ सो भगवा सायन्हसमयं पटिसत्लाना'वद्धितो येन निग्रोधा- 
रामो तेनुपसद्धमि; उपसङ्कमित्वा पञ्चते ्रासने निसीदि ! निसज्ज 
खो भगवा तथारूपं इदधाभिसङ्खारं प्रभिसङ्खासिः यथा ते भिक्खू* एक- 
दीहिकाय+** सारज्जमानरूपा येनाहं तेनुपसङ्खमेययु ¦ ते पि भिक्स एक- 
दहिकाय सारज्जमानरूपा येन भगवा तेनुपसद्धमिमु, उपसदङ्कमित्वा 
भगवन्तं प्रभिवादेतवा एकमन्तं निसीदिभु । एकमन्तं निसित्रे खो ते 
भिक्खू भगवा एत्दवोच ~ 

“शरन्तमिद, भिक्छवे, जीविकान यदिदं पिष्डोल्यं । प्रभिस्रापोयं\, 
मिक्छवे, लोकस्मि पिण्डोलो विचरसि पत्तपाणीति । तं च सो एतं 
भि्सवे, कुलपुतता उपेन्ति श्रत्थवसिका, अरत्थवस पटिच्व; नेव राजा- 
सिनीता न चोराभिनीता न इणटा न भया न त्राजीविकापकताः; अपि 
च लो श्रोतिष्णाम्ह्‌" जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि इुक्सेहि 
दोमनस्सेहि उपायेहि दुनसोतिण्णा" दुक्लपरेता " श्रप्मेव नाम इमस्स 
केवेलस्स दुक्वसन्धस्त श्रन्तक्रिरिया पञ्च्यायेथा ति । 
4 


{- तुण्डिमविन - रो० । २. पटित्तल्ताणा ~ सी, स्या । ३ असिसद्भ्रसि - 
स्यार, ब्रमिमद्भायिः -रो० । *-* सौ, स्या० पोत्यकेसु नति । ४ एकविहृकाय -रो० 1 
ध ८. 1 £ क -रो०। ७ दण्ट -स्याग्रो०) य मयट्ा ~ स्या०, 

°} ९ जौविकापकतेा ~ सोऽ } १०. भ्रोतिणभ्डि - रो । ११. दुक्ोत्तिष्मौ ~ रो० ; 
१९ दुक्ठमरेतौ ~ रो० 1 ^ 8. “ । 


॥ 1 
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द्य संयतरिकायं 
पतिका [ र्००६- 


य पव्वजितो चायं, भिक्स, कुतपो । सो = होति रभि 
ज्ज्ञाल्‌ कामेसु तिन्बसारागो व्यायन्नचित्तोर पदुदुसनततङ््पो सुदस्सति 
भ्रसम्मजानो भरसमाहितो विन्भन्तचित्तो पाकत्िच्ियो ९ , सेच्ययापि 
भिक्लवे, छनालातं उमतोपदित्त मज्ज गुगतं नेव यामे कटवः फति 
नारञ्म कदुत्थं फरति । तयूपमाहं, भिक्छे, हमं पर्यल कमि गिह 
मोगा च परिहीनो सामञ्नत्यं च न परिूरेति ! 

॥ र 1 अकुसलवितकरा ~ कामवितन्को, व्यापाद- 
व ४ इमं चं ल, सिक्स, तया श्रकुत्नलवित्तक्का 
न्त ‹ चतुसु वा स्तिप्ानेचु सुप्तिदवितवित्तत्त 
विहरतो अनिमित्तं वा समाधि भावयत । यावञ्चिदं भिक्छवे, अलमेव 
भनिमित्तो समाधि मादेतुं ! अनिसित्तो, भिक्ठवे, समाधि भावित 
बेहुलीकतो महप्फलो होति महानिसंसो । 
“दमा, भिक्वे, दिष्टियो ~ भव्द्धि च विमवष्द्टिच) तत्र 
खो, भिक्लवे, सुतवा अर्सावक्तो इति पटिसच्निक्ति - अत्व 
खो तं" किञ्चि लोकस्मि यमहं उपादिवसानो न कज्जवा रस्त ति 
सो एवं पनानाति ~ नत्थि नु लो तं किञ्चि लोकस्सि यमहं उपादिवमानो 
न वज्जवा अस्सं* । अहं हि ` र्पञ्ञेव उपादियमानो उपा्येच्यं वेद 


विञ्च्याणञ्ञेव उपादियमानो ४ न> 
ता 


नञ्जञेव ... सञ्ाञ्येव ... सङ्कारे येव दिज्व्याणञ्येव उपाद्‌ 
पदपच्चया जाति 
[1 


उपादियय्यं तस्स मम अस्स उपादानपच्चया सवो; भवपच्चयः 
जातिपच्वेया जरामरणे सोकमरिदेषदुक्लदोमन्सुपायाप्ता सम्पके्ु । 
एवमेत्तस्स केवलस्त दुक्क्लन्धस्स समुदयो भ्रस्ता" ति । 

“तं कि मञ्व्नथ, भिक्खवे, सपं निच्चं वा ्रनिच्चं वा" ति? 

“श्रनिच्वे, भन्ते" ! 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते” 1 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामवम्मं कल्ल नु तं तमरुपत्तितुं - 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो से अर्ता ति ? 


१. अमिन्त्ञाल्‌ - सी०. स्वा०; अभिन्वातु - रो 1 २- न्दाप्लवित्तो (8 ध 
३- पाकतिच्छयो - स्ौ° ! ४. क्टुत्तं -रो० 1 ५. व्याादवितक्को - स < 1 = 


> पनानानि उति 
स्या०; ते क्व -स्रीऽ1 ७ रौ° पोत्यके नत्थि। *श्षो एवं प 4.4 
चं-सी०, स्यार 1 ६ च~ ताः स्वा 


पोत्यकेचु एत्व अधिको पाठो षिज्जति! > च- 


* +$ ८-+| ५ 





३१२ 
ध पालतिलग्यसुकतं 


शनो हेतं, रन्ते" । 
वेदना „सञ्जा “. सङ्कारा .. विच्जनाणं -. ०.. तस्मातिह 
भिक्ववे एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 





८१. पालिलेय्यसुत्तं 

८७. एकं समयं भगवा कोसम्बियं विहरति घोसितारामे । अ्रथ 
सो भगवा पुन्बरण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय कोसम्बि पिण्डाय 
पाविसि । कोसम्बियं पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिष्डपातपटिक्कन्तो 
सामं सेनासनं संसामेत्वा परतचीवरमादाय अ्रनामन्तेत्वा उपदराके ग्रन- 
पलोकेत्वा भिक्सुसद्खं एको श्रदुतियो चारिकं पक्कामि । 

ग्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्लु ्रविरपक्कन्तस्स भगवतो येनायस्मा 
भ्रानन्दो तेनुपस द्ुमि; उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं श्रामन्दं एतदवोच - 
“एसावुसो ' , आनन्द, भगवा सामं सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय 
भरनामन्तेत्वा उयद्ाके भ्रनपलोकेत्वा भिक्लुसङ्घं एको श्रदुतियो चारिकं 
पक्कन्तो" ति । 

स्मि, आावुसो, समये भगवा सामं सेनासनं संसामेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय श्रनामन्तेत्वा उयटाके श्रनपलोकेत्वा भिखुसद्खं एको 
भदुतियो चारिक पच्कमति *, एको व भगवा तस्मि समये विहरितु- 
कामो होति; न्‌ भगवा तसमि समये केनचि भ्रनुबन्धितन्बो होती" ति । 

थ सो मगवा ग्रनुपुव्येन चारिकं चरमानो येन पालिलेय्यक ९ 
तदवसरि । तत्र सुद भगवा पालिलेय्यके विहरति भदसालमूले । भ्रथ 
खो सम्बहुला भिक्लू येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसङ्कमिसु; उपसद्धमित्वा 
भायस्मता आनन्देन सद्वि सम्मोदिसु । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं" वीति- 
सारेत्वा एकमन्तं निसीदिसु ! एकमन्तं निसि्ना खो ते भिक्छू ्रायस्मन्तं 
नन्दं एतदवोचुं ~ “चिरस्सुता, सो नो, प्रावुसो अ्रानन्द, भगवतो 
सम्मुखा धम्मी कथा, इच्छाम मयं, आ्आवृसो ्रानन्द, भगवतो सभ्मूखला 
धम्मि कथं सोतु“ ति! 

श्रथ सो आयस्मा भ्रानन्दो तेहि भिक्लूहि सद्धि येन पालिलेय्यकं 
भदुसालमूलं येन भगवा तेनुपसङ्धुमि , उपसद्धमित्वा भगवन्तं ग्रभिः- 


१ एदादूलो -स्ी०,स्या०। २. पक्करामि 
४" चरारामीयं ~ सौी०, स्या०, रौ० । ५ चिरस्स 





-रो०) ३ पारितेव्यक स्री०, रो०। 
चत्ता ~ रो० 1 


ध्म 


25 


ए, 76, 
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३२० सयु्ततिकायो 
0 ॥ २२६१२८५६ 


वादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिते सो ते मिलू भगवा धम्मि 
कथाय सन्दस्ससि समादपेसि समुततेजेसि सम्पहसेपि । तेन सो पन 
समयन श्रज्जतरस्स भिक्खुनो एवं चेतसो परिवितवको उदपादि ~ 
“कथं नु खो जानतो कंथ पस्सतो भ्रनन्तरा आसवान खयो होती" ति ? 
श्रय खो भगवा तस्स भिक्सुनो चेतसा वेतोपरिवितक्कमज्नाय भिस 
ग्रामन्तेसि - “विचयसो देसितो, भिक्खवे, मया धम्मो, मिचयसो देसिता 
चत्तारो सतिपटुाना; विचयसो देसिता चत्तारो सस्मप्पधाना; विचयसो 
देसिता चत्तारो इद्धिपादा; विचयसो देसित्तानि पञ्चिन्द्ियामि, विचयसो 
देसितानि पञ्च वलानि, विचयसो देसिता सत्तबोज््खा" , विचयसो 
देसितो भ्ररियो शरटुद्धिको मग्गो ! एवं विचयसो देसितो, भिक्खवे, मया 
धम्मो । एवं विचयसो देसिते ` खो, भिक्खवे, मया धम्मे श्रथ च पनिधे- 
कच्चस्स भिक्खुनो एवं चेतसो परिवितक्को उदपादि - कथनु सो 
जानतो कथं पस्सतो श्रनन्तरा भ्रास्वानं खयो होती" ति ? 

“कथ च्‌, भिक्लवे, जानतो कथ पस्सतो अनन्तरा ्रासवान खयो 
होति ? इध भिक्खवे, अस्सुतवा पुथुज्जनो श्ररियानं अदस्सावी भ्रसिय- 
धस्मस्स श्रकोविदो अररियधम्मे अ्रविनीतो सप्पूरिसान अ्रदस्सावी सप्पुरिस- 
धम्मस्स ्रकोविदो सप्पुरिसधम्मे ्रविनीतो रूप प्त्ततो समनुपस्सत्ति । 
या खो पन सा, भिक्लवे, समनुपस्सना सङ्कार हेसो । सो प्रन सद्खारो 
किनिदांनो किंसमुदयो किजातिको किपभवो ? अरविज्जासम्फस्सनेन, 
भिक्खवे, वेदयितेन पुद्ुस्स भ्रस्सुतवतो पुथज्जनस्स उपपन्ना तण्हा, ततोजी 
सो सङ्कारे । इति खो, भिक्सवे, सो पि सङ्कारो अ्रनिच्चो सङ्खतो 
पटिच्चसमप्पस्लो । सा पि तण्हा त्रनिच्चा सद्धता परटिच्वसमुष्पन्ना । सा 
पि वेदना. . सो पि फस्सो अनिच्चो सद्धतो पटिच्चसमुप्य्नो । सा पि 
शरविज्जा अनिच्वा सद्धा पटिच्वसमुप्पन्ना । एव पि लो, भिक्छवे, 


जानतो एवं पस्सतो ब्रनन्तरा ग्रास्वान खयो होति 1 
ध्न हेव खो रूप श्रत्तो समनुपस्सति, म्रपि च खो रूपवन्तं 


. अन्तान समनुपस्सति ! या खो पन सा, भिक्लवे, समनुपस्सना सह्लारो 


30 


~~~ ~ 
६. सत्तवोन्खङ्गनि-सो° । २. देसितो ~-स्था०, 


सो। सो पन सङ्खारो किनिदानो किसमुदयो किजातिको किपभवो ? 
प्रविज्जासम्फस्सजेन, भिक्खवे, वेदयितेन पुस्स मस्बुतवतो ुथुज्जनस्स॒ 
उप्यन्ना तण्हा, ततोजो सो सद्धारो । इति खो, भिक्खवे, सो पि सहवास 

से०1 ३. धम्मो-स्यागरो० । 
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श्रनिच्चो सह्भृतो पटिच्चसमुप्पस्नो । सा पितण्हा.-सापिवेदना ... 
सो पि फस्सो .. सा पि भ्रविज्जा अ्रनिच्चा सङ्कुता पटिच्चसम्मुप्पन्ना । 
एवं पि खो, भिक्वे, जानतो एवं पस्सतो ग्रनन्तरां आ्रासवानं खयो होति । 

“न हेव सो रूपं श्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं श्रत्तानं समनु- 
पस्सति; श्रपि च खो अत्तन रूप समनुपस्सति। या खो पन सा, भिक्छवे, 
समनुषस्ना सङ्कारो सो । सो पन सङ्कारो करिनिदानो किसमुदयो 
किजातिको किपभवो ? अविज्जा सम्फस्सजेन, भिक्खवे, वेदयितेन 
टस श्रस्सुतवतो पुथुज्जनस्स उष्यन्ना तण्हा; ततोजो सो सङ्खारो । इति 
खो, भिक्छवे, सो पि सहकारो ब्रनिच्चो सद्खतो पटिच्वसमुप्पच्लो । सा 
पि तण्हा .. सापि वेदना ... सो पि फस्सो .. सा पि ्रविज्जा अरनिच्चा 
सद्भृता पटिच्चसमुप्पत्ना ! एवं पि खो, भिक्लवे, जानतो एवं प्स्सतो 
प्रनन्तरा श्रासवानं खयो होति । 

“त्‌ हेव खो रूपं श्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्त प्रत्तां समनु- 
पस्सत्ति, न भ्रत्तनि रूप समनुपर्सति; श्रपि च खो रूपस्मि प्रततानं समनु- 
पस्सति । या खो पन सा, भिक्खवे, समनुपस्सना सहकारो सो । सो पन 
सङ्कारो किनिदानो किसमुदयो किजातिको किपभवो ? भ्रविज्जा- 
सम्फस्सजेन, भिक्खवे, वेदयितेन पुहुस्स' भरस्सुतवतो पुथुज्जनस्स उष्पन्ना 
तण्हा, ततोजो सो सद्भारो । इति खो, भिक्छवे, सो पि सङ्कारो 
श्रनिच्चो भ्रसह्खतो पटिच्चसमुप्प्चो । सा पि तण्हा ... सा पि वेदना ... 
सो पि फस्सो .. सा पि ्नविज्जा अरनिच्चा सदह्भुता पटिच्वसम्मुप्पन्चा । 
एवे पि खो, भिक्छवे, जानतो . पे०... आासवानं खयो होति । 

“न हैव खो रपं प्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं अत्तानं, न 
परत्तनि रूप, न रूपस्मि अरत्तानं समनुपस्सति, श्रपि च खो वेदन भ्रत्ततो 
समनुपस्सति, श्रपि चे खो वेदनावन्त अरत्तानं समनुपस्सति, श्रपि च 
खो भ्रत्तनि वेदन समनुपस्सति, श्रपि च खो वदनाय भ्रत्तानं समनु- 
पस्सति; रपि च खो सञ्जनं ... श्रपि च सो सङ्कारे अरत्ततौ समनुपस्सति, 
श्रपि च खो सह्भारवन्तं भ्रत्तानं समनुयस्सति, श्रपि च खो प्रत्तनि 
सङ्कारे समनुपस्सति, ग्रपि च खो सह्भारेसु भ्रत्तानं समनुपस्सति, 
भ्रपि च खो विञ्व्याणं ग्र्ततो समनुपस्सति, रपि च खो विञ्व्नाणवन्तं 
ग्र्तानं, अ्रपि च खो अरत्तनि विज्जाण, श्रपि च खो विञ्नाणस्मि 
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रत्तनं समनुपस्सतति 1 या स्वो पन नरा, भिक्छदे, ननुपन्वना सद्कारो 
किकिदानो ०.१ [य [ 





सो! सो पन सद्धारो किनिदानं 


भदखवे केदयितेच र पटस्य यच्तवतो पयज्जनस्त् 
चम्फल्सजच, भिक्च » वदक्रतिच ष्टस्व अन्तुततना एटयुज्जचस्त 

















गुषट धु एुुर्यचन्् म्य 
ण्ठाः; ततोजो सो सद्भाये 1 इनि ख, सिक्छवे, सोपि सङ्गो 
ग्रनिच्चो सद्भृतो पटिच्चसमुयच्चो । स्रा पि तठ ~ सा पिदेव्ना सो 
पि फस्सो .. चा पि श्रविज्ना च्ननिच्वा सद्भृता पटिच्चस्ननुप्यच्चा 1 एं 
सो, भिक्छवे, जानतो एवं प्सते अनन्तरा च्रासव्ानं नं यों टत्ति 1 











टवं खो ह्यं ग्रत्ततो समनयस््ति, च वेदनं अत्ता चनचू 








पर्सति, न सञ््नं .. न नद्कारे ~. न विज्व्नायं शरत्ततो तमनुवस्सतिः 
श्रपिच खो एवि होति - नो चरत्तास्रो लोक्तो, एतो पेच्च भविस्नानि 
निच्चो धुवो स्स्सतो श्रविरिगानवन्मो' ति । या लो पन साः मिक, 
सस्ततच्ट्टि सद्भाचे स्रो 1 सरो पन सद्भारो किनिठनो -4०.. एव पि 
भिक्खवे, जानतो एवं पस्सत्तो ्रनन्तस त श्रासतवानं खयो होति । 


= ~ दत्तं - (3 
थ्न हेव खो ल्यं शरत्ततो सननुपस्तत्ति, न वन्नं -. न चज्ा 


... न सह्भारे ~~ न विजञ्नाणं अत्ता सननुपस्सति; ना पि एव 
होति ~ सौ अर्ता सो लोको, सो पेच अविस्त्ामि निच्चं वृवो चस्ता 
अरविपरिमामयम्मो' ति । श्रपि च लो द॑द ोति - नो उत च = 

सिया नामविस्सं* न मे भवित््तती' ति 1 या खो पन सा धनन 
उच्छेव्विद्वि सङ्कारोसो। न्नो षन सङ्का क्िनिढानो कित्नुल्या 
जातिको क्रियभवो ? श्रविज्जासम्फस्सलनः क्लवः ेवयितेन 
श्रस्मूतवतो पुयुज्जनत्त उप्पन्ना तण्डा ततोनो सौ स्कार । ६ ~ 
भिक्लवे, सो पि सङ्कखारो ्रनिच्तो .-. १०... एवं पि खो, भिक्ववं, जात 
एवं पस्सतो त्रनन्तरा ग्रास्वानं खया ठत । न 

न हेव खो ल्प त्रत्ततो स्मनुपस्स्र्, न 9 


विञ्नागस्सि स्स 
ष 


द्ानास्म 
न॒ सह्भारे ... न विच्वनाणं तरत्ततो समनुयन्सास ~~ १० त 
त्रत्ततोः्मनुपस्सति, ना' पि एवंटिद्ि टी ~ चा ्रत्ता सो लोको ५= 


भविस्सामि निच्चो ववो सस्सत्रा दिपरिणामघम्मो' ति; ना पि ए 
दद्धि द्योति शनो च्स्संनो चमं क्या नायविस्सं नं 0 
ञ्रपि च खो कट्की दति विचिकिच्छा ञ्रनिद्रद्खतो सद्धम्ब । ~ 
सा, भिक्डवे, कद्धिता विचिकिच्छिता 

€ # श्रविच्छाभि-रा० 1 ^ अत्तनिं - चा 
&. उ्निदटरुद्खता ~ तो०1 
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सो । सो पन ङ्कारो किनिदानो किंसमुदयो किजातिको किपभवो ? 
श्विज्जासम्फस्सजेन, भिक्लवे, वेदयितेन पुस्स मरस्युतवतो पुथुज्जनस्स 
उपपन्ना तण्हा; ततोजो सो सद्घारो । इति खो, भिक्छवे, सो पि सहकारो 
अरनिच्वो सह्खृतो पटिच्चसमुप्पन्नो । सा पि तण्डा प्रनिच्वा सङ्खता 
पटिच्चसमुप्पत्ना । सा पि वेदना अ्रनिच्चा स्ता पटिच्चसमुप्न्ना । सो 
पि फस्सो अ्निच्चो सद्तो परिच्चसमुप्पननो । सा पि श्विज्जा श्ननिच्वा 
सङ्का पटिच्चसमुप्यन्ना । एवं सो, भिक्वे, जानतो एवं पस्सतो 
अनन्तरा भ्रासवानं खयो होती"' ति । 





८२. पुण्णमसत्तं 
८०. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति पुव्बारामे भिगार- 
मातुपासदे महता भिक्छुस द्धन सरद्धि । तेन खौ पन समयेन भगवा 
तदहुपोसथे पन्नरसेपुष्णाय ' पुण्णमाय रत्तिया भिक्लुसङ्खपरिवुतो श्रज्धो- 
कासे निसिन्नो होति । 


ग्रथ लो ग्रञ्ज्यतरो भिक्खु उद्रायासना एकंसं उत्तरासद्धं करित्वा † 


येन भगवा तेनञ्जलि पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोच ~ "धपुच्छेय्याहु, भन्ते, 
भगवन्तं किञ्चिदेव देस, सचे मे भगवा ग्रोकासं करोति पञ्हुस्स वेय्या- 
करणाया" ति \ 


॥ “तेन हि त्वं, भिक्खु, सके प्रासने निसौदित्वा पृच्छ यदाकह्कुसी ” 
। 


>.) 


“एवं, भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवतो परिस्सुत्वा सके भ्रासने 
निसीदित्वा भगवन्त एतदवोच ~ “इमे नु खो, मन्ते, पञ्चुपादानक्खन्धा, 
सेय्यथीद' ~ रूपुपादानक्छन्धो „ वेदनुपादानक्लन्धो, सञ्जुपादानक्छन्धो, 
सद्ास्पादानक्लन्धो, विञ्व्माणुपादानक्छन्धो"' ति । 

“हमे खो, भिक्लु, पञ्चुपादानक्छन्धा; सय्यथीदं - स्पुपादा- 
नवखन्घौ ..पे०... विज्व्नाणुपादानक्खन्धो"' ति । 

“साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवतो भासितं श्रभिनन्दित्वा 
भ्रनुमोदित्वा भगवन्त उत्तर पञ्ट्‌ श्रपुच्छि - 

“इमे सो पन, भन्ते, पञ्चुपादानक्न्धा किमूलका'" ति ? 

“इमे खो, भिक्लु, पञ्चुपादानक्छन्धा छन्दमूलका" ति । 


"~~. 








{- से° पो्यके नत्व ! २ सेव्ययिद -म० 1 ३. स्पूपादानक्छन्वो ~ सौ ०,स्या०। 
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३२४ संयत्तनिकायो 
ुतनिकायो [२२०८२८८ 


“साधु ... पे०... तञ्ञेव नु खो, भन्ते, उपादानं ते पञ्चुपादान- 
कन्धा उदाह रज्ज पञ्चहि' उपादानक्लन्वेहि ' उपादानं” ति ? 

न लो, भिक्लु, तञ्जेव उपादानं ते पञ्न्वुपादानक्लन्धा ना पि 
भ्न पञ्चहि उपादानक्लन्धेहि उपादानं, रपि च यो तत्थ छन्दरागो 
तं तत्थ उपादानं" ति । 

“साधु, भन्ते ति खो सो भिक्खु . पे० उत्तर पन्ह्‌ प्रपुच्छि- 

“सिया पन, भन्ते, पञ्चुपादानक्लन्धेसु छन्दरागवेमत्तता"' ति ? 

“सिया, भिक्खू" ति भगवा अवोच, “इध, भिक्लु, एकच्चस्स एव 
होति ~ "एवंरूपो सियं ्रनागतमद्धानं, एवंवेदनो सिय अननागतमद्धानं, 
एवंसञ्बो * सियं प्रनागतमद्धानं, एवसद्भारो सियं श्रनागतमद्धानं, एवं- 
विञ्व्याणो सियं ग्रनागतमद्धान' ति। एव खो, भिक्खु, सिया पञ्चु- 
पादानक्न्धेसु छन्दरागवेमत्तता'* ति 1 

“साधु, मन्ते" ति खो सो भिक्लु .. पे उरत्तरि पञ्‌ ग्रपुच्छि- 

“कित्तावता नु खो, भन्ते, सन्धानं खन्धाधिवचन” ति ? 

“यं किञ्चि, भिक्लु, रूप अ्रतीतानागतपच्चुप्प्नं भ्न्छत्तं वा 
बहिद्धा वा ्रोकारिकं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे सन्तिके वा, 
रयं वुच्चति रूपक्छन्धो । या काचि वेदना या काचिसज्ना ये 
केचि सद्भारा य किल्नवि विञ्च्याणं श्रतीतानागतपच्ुपपच्ं ्रजछततं 
वा बहिद्धा वा भ्रोारिकं वा सुखुमं वा हीन वा पणीत वा यं दुरे सन्तिके 
वा, भ्रयं वुच्चति विजञ्व्याणक्छन्धो । एत्तावता खो, भिक्ु, खन्धानं 
खन्धाधिवचनं'' ति । 

“साधु, भन्ते'" ति खो सो भिक्लु ...पे० . अ्युच्छि - 

“को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो रूमक्लन्पस्स॒ पञ्व्मापनाय, 
को हेतु को पच्वयो वेदनाक्न्धस्स पञ्चापनायः; कोहेतु को 
पच्चयो सञ्चमाक्लन्धस्स पञ्चनापनाय; को हेु को पच्चयो 
सद्खारक्लन्धस्स पञ्च्यापनाय, को हेतु को पच्चयो विज्गाणक्लन््च 
पञ्व्यापनाया” ति ! | 

“बत्तारो खो, भिक्सु, महाभूता हैतु चत्तारो महाभूत 
ल्मकलन्बसस पञ्च्मापनाय । फस्तो हेतु फस्सौ पच्वयो वेदनावलन्बस् 

कस्तो पच्चयो सज््नक्लनधस्स पञ्नानाय । 


=-= भ 
प पञ्वुपादानक्लन्धेहि ~ रो” 
¢ 
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फस्सो हेतु फस्सो पच्वयो सद्भारक्लन्धस्स पञ्च्यापनाय । नामरूपं हेतु 
नामरूपं पच्चयो विञ्ज्याणक्लन्धस्स पञ्जापनाया'” ति । 

“साधु, न्ते" ति सो सो भिक्स ..पे०.. ग्रपुच्छि - 

“कथं नु सो, भन्ते, सक्कायदिद्टि होती" ति ? 

“इध, भिक्सु, अ्रस्सुतवा पुथुज्जनो श्ररियानं श्रदस्सावी श्ररिय- 
धम्मस्स॒श्रकोविदो भ्ररियधम्मे भ्रविनीतो सप्पुरिसानं अ्रदस्सावी 
सप्युरिसधम्मस्स श्रकोविदो सप्पुरिसधम्मे अविनीतो रूपं भ्रत्तो समनु- 
पस्सति, रूपवन्तं वा श्रत्तान, ग्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा ्रत्तानं वेदनं ... 
सञ्च .. सहकारे ... विजञ्जयाणं .. अ्रत्ततो समनुपस्सति, विञ्व्याणवन्तं 
वा भ्रततानं; अरत्तनि वा विञ्जाणं, विजञ्जाणस्मि वा श्रततानं । एवं 
खो, भिक्खु, सक्कायदिद्टि होती" ति । 

“साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्छु ...पे०.. श्रपुच्छि ~ 

“कथं पन, भन्ते, सव्कायदिद्धि न होती” ति ? 

“इध, भिक्लु, सुतवा श्ररियसावको श्ररियानं दस्सावी भररिय- 
धम्मस्स कोविदो श्ररियधम्मे सुविनीतो सप्पुरिसानं दस्सावी सप्पुरिस- 
धम्मस्स कोविदो सपपुरिसघम्मे सुविनीतो न रूपं अ्ततो समनुपस्सति, 
न सूपवन्तंवा प्रततान ; न अरत्तनि वा रूपं, न रूपस्मि वा प्रत्तानं; न वेदनं... 
न सज्ज .. न सङ्कारे . न विज्न्नाणं रत्तो समनुपस्सति, न विजञ्व्नाण- 
वन्तं वा अरत्तानं; न भ्रत्तनि वा विञ्जाणं, न विञ्जाणरिमि वां प्रत्तानं । 
एवं खो, भिक्छु, सक्कायदिद्वि न होती" ति । 

साधु" भन्ते" ति सो सो भिक्लु ..पे०...श्रपुच्छि - 

“को नु खो, भन्ते, रूपस्स भ्रस्सादो को श्रादीनवो किं निस्सरणं ; 
को वेदनाय ... को सञ्जाय .. को सङ्घारानं ... को विञ्नाणस्स गरस्सादो 
को ग्रादीनवो कि निस्सरणं"" ति ? 

“थं सो, भिवसु, रूपं पिच्च उप्पज्जतति सुखं सोमनस्सं ~ अयं 
पस्स भ्रस्सादो.1 यं रूपं श्रनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं ~ श्रयं सूपस्स 
्रादीनवो । यो रूपरिमि छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहान' ~ इदं रूस्स 
निस्सरण । यं वेदनं पिच्च .. ये सञ्जनं पिच्च येः सङ्कारे पटिच्च... 
यं निस्सरणं पिच्च उप्पज्जति सुखं सोमनस्सं - श्रयं विजञ्जाणस्स 
परस्सादो । यं विज्च्नाणं श्रनिच्चं दुक्खं विपरिणामघम्मं -- श्रयं 


------~- छन्दरागपहानं 
१ छन्दरागपदानं - सेऽ । २ `-स्या०) 
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सम्नप्पञ्चयाय पर्त्ति । या काचि देत्ना ..- या क्यति चञ्ज्ा--ये 
केति सद्र ..यं किञ्चि विञ्व्यानंञअ अतीताचागत्तपच्छग्यद्धं पच्चष्प दं अच्छं च 
वहिद्धा वा ओोढार्किं वा नुनं वा हीनं वा प्यौतं वा यं दर सन्त्किदा, 
सव्वं विज्ञानं -नितं नम, ने्तोहनत्निःन मेनो अत्ता ति एवे यथाूतं 
सम्नयञ्च्याय पस्पति 1 एवं खो, भिक्ु. जानतो एवं पत्रो इनस्नि 


सविञ्जाणके क्ताये > दहिद्धा = सन्वनिरसिक्तद रहडर्व्यद्धाससनः ------ 
च सविच्जाणके कायं दषद्ध च च्त्वाचासत्तद्ु खदा स्च द्द 
नसया न होन्तीः द 
नुसया न होन्ती' ति । 
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"वेदना ... सञ्जना .. सङ्कार .. विज्व्नाणं निच्चं वा म्रनिच्चं 
वाति? 
“्रनिच्चं, भन्ते" । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 
“दुक्लं, भन्ते'" । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुप॑स्सितु- 
“एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता” ति ? 
“नो हेत, भन्ते" । 
“तस्मातिह्‌ ... पे०... एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्यत्तोया ति 
पजानाती ति । 
“द्रे खन्धा तञ्ञेव सियं, भ्रधिवचनं च हेतुना । 
सक्कायेन ' दुवे वृत्ता, अरस्सादविञ्व्याणकेन च । 
एते दसविधा वृत्ता, होति भिक्खु पुच्छाया"” ति ॥ 
खज्जनीयवगो तत्तियो 1 
तस्मान 
भरस्सादो दवे समुदया, ्ररहन्तेहि अपरे दे 
सीहो ' सञ्जनी पिण्डोल्यं पाललिलेय्येन * पुण्णमा ति ॥ 
9 
८३. भ्रानन्दसुततं 
८९. सावत्थिनिदानं । तत्र खो ्रायस्मा भ्रानन्दो भिक्खू 
ग्रामन्तेसि ~ “गरावुसो, भिक्छवे "ति । शश्रावृसो" ति खो ते भिक्छू 
प्रायस्मतो श्रानन्वस्स पच्चस्सोसुं । भ्रायस्मा ्रानन्दो एतदवोच - 
“पुण्णो नाम, आ्आावुसो, प्रायस्मा मन्ताणिपुत्तो' अरम्हाकं नवकानं 
सतं वहूपकारो होति! सो भ्रम्हे इमिना श्नोवादेन श्रोवदति - उपादाय, 
वृसो श्रानन्द, ग्रस्मी ति होति, नो अ्ननुपादाय । किञ्च उपादाय श्रस्मी 
ति होति, नो ग्रनुपादाय ? रूपं उपादाय श्रस्मी ति होति, नो अनुपादाय । 
वेदनं सञ्जं सह्भारे ... विज्नाणं उपादाय भ्रस्मी ति होति, नो 
परनुपादाय । सेग्यथापि, श्रावुसो भ्रानन्द, इत्थी वा पुरिसो वा दहरो युवा 
१. नत्तायेन - से० ! २ सीहा ~ रोऽ । उ-३ घज्जनिपिष्डोत्यौ ~ सी०; 


चच्जनिभिषण्डोत्य - स्या०, खज्जनि पिण्डोल्य ~ रो, 1 ४ पारिनेय्येन ~ सौ०, रोऽ । 
५“ भिक्ववो ~ सौ०,रो० । ६ मन्तानपु्तो -मी०, रो०, मनतावीषुततो -स्वा० | 
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३२८ संयु्तनिकायो 1 
मण्डनकेजातिको ' भ्रादासे वा परिदधे परियोदाते अच्छे वा उदकपतत सकं 
मुखनिमित्त पच्चवेक्छमानो उपादाय पस्सेय्य, नो श्रनुपादाय, एवमेव 
वो, म्रावृसो भ्नानन्द, रूपं उपादाय श्रस्मी ति होति, नो भ्रनुपादाय 1 
वेदनं ... सज्जं .. सद्भारे विञ्जाणं उपादाय भ्रस्मी ति होति, नो 
8 अनुपादाय । त कि मञ्व्यसि, प्रावुसो आनन्द, रूप निच्चं वा भ्रनिच्चं 
वा'ति? 
श्रनिच्चं, ्रावुसो' । 
शेदना ... सञ्जा . सङ्कारा .. विज्व्नाणं निच्चं वा प्रनिच्व 
वाति? 
10 श्रनिच्चं, ्रावुसो' 1 
^तस्मातिह्‌ ... पे०... एवं पस्सं ... पे० . नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानाती" ति । पुण्णो नाम ्रावुसो भ्रायस्मा मन्ताणिपुत्तोप्रमहाक 
नवकानं सतं बहूपकारो होति! सो ्रम्हे इमिना म्रोवादेन भ्रोवदति । 
इदं * च ° पन मे श्रायसमतो पुण्णस्स मन्ताणिपुत्तस्स धम्मदेसनं शुतवा 
5 धम्मो प्रभिसमितो*” ति । 
प च 
८४. तिस्सयुत्ं 
६०, सावत्थिमिदानं । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा तिस्सो 
भगवतो पितुच्छापुत्तो सम्बहुलानं भिक्ूनं एवमारोचेत्ति ~ रपि मे, 
॥्रावुसो, मधुरकजातो विय कायो; दिसा पि मे न पक्लायन्ति; धम्मा पि 
मं नः पटिभन्तिः; थीनमिदधं" च मे चित्तं परियादाय तिदरति; प्रनभिरतो च 
2 ब्रह्मचरियं चरामि; होति च मे धम्मेयु विचिक्रच्छा” ति । 
ग्रथ सो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसद्धमुः उपस्क 
मित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु ! एकमन्तं निरि 
खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचु ~ “श्रायस्मा, भन्ते, तिस्सो 
पितु्छापुत्तो सम्बहलानं भिवसूं एवमासेचेति ~ श्रपि मे, अवसो, 
मघ॒रकजातो विय कायो; व्सिपिमेन पक्सायन्ति; धम्मा पि सन 
पटिभन्ति; थीनमिद्धं च मे चित्तं परियादाय तिदरति; अनभिरतो च 
ब्रह्मचर्यं चरामि; होति च मे धम्मषु विचिक्िच्छा” ति 1 


-सी०। २२ इम -स्या० 1 ३ अ्रमिसमेते ~ सी, 
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१, मण्डनकजात्तियो रोऽ । 
४४. नप्यदटिभन्ति ~ सी० स्या०। ५" यिनमिद्ध -म० । 


२९ ८४.६५ ] विस्समुत्ं ५ 


\ ग्रथ खो भगवा ग्रज्जतरं भिक्खु भ्रामन्तेसि ~ “एहि त्व, भिक्लु, 
मम वचनेन त्तिस्सं भिक्खु ्रामन्तेही ति ~ सत्था" त, भ्रावुसो तिस्स, 
श्रामन्तेती"" ति" । 

“एवं, भन्ते" प्ति लो सो भिक्लु भगवतो परिस्सृत्वा येनायस्मा 
तिस्सो तेनुपसङ्कमि; उपसद्धमित्वा ्रायस्मन्तं तिस्सं एतदवोच ~ 
“सत्था तं, भरावुसो तिस्स, अ्रामन्तेती'' ति । 

“एवमावुसो'" ति खौ भ्रायस्मा तिस्सो तस्स भिक्खुनो पटिस्युत्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्खमि; उपसद्धमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्ते 
निसीदि ¦! एकमन्तं निसिन्नं खौ श्रायस्मन्तं तिस्सं भगवा एतदवोच ~ 

“सच्चं किर त्वं, तिस्स, सम्बहुलानं भिक्खूनं एवमारोचेसि ~ 10 ९ 19 
श्रपि मे, ्रावुसो, सधुरकजात्तो विय कायो ...पै०.. हति च मे घम्मेषु 
विचिकिच्छा"” ति? 

“एवं, भन्ते” । 

^तं कि मनञ्नसि, तिस्स, सूपे प्रविगतरागस्स, अ्रविगतच्छन्दस्स' 
अरविगपमस्स भ्रविगतपिपासस्स श्रविगतपरिाहस्सः श्रविगततष्टस्स 
तस्स रूपस्स विपरिणामजञ्जयाभावा उप्पज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्छ- 
दोमनस्मुपायासरा" ति ? 


>) 


“एवे, भत्ते" । 


“साधु साधु, तिस्स ! एवं हैतं, तिस्स, होति । यथा तं रूपे .% 
भविगतरागस्स वदनाय .. सञ्च्नाय ...सङ्कारेमु भ्विगतरागस्स ..पे५... % 
तेसं सद्खारानं विपरिणामञ्जथाभावा उप्पज्जन्ति सोकेपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्ुपायासा" ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

“साधु साघु, तिस्स ! एवं हैतं, तिस्स, होति । थथा तं सङ्कारे 
+ म्रविगतरागस्स, विज्जाणे अ्रविगतरागस्स ्रविगतच्छन्दस्स श्रविगत- ‰% 

पमस्स अविगतपिपासस्स भ्रविगतपरिक्ाहस्स श्रविगततग्डुस्य तस्स 

( विज्जाणस्स विप्रिणामज्मथाभावा उप्यज्जन्ति सोकपरिदेवदुक्ल- 
। दोमनस्मुपायासा" ति ? 


1 


ॐ 


५ 
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&39 ययुत्तनिकाचो १ २०.०४ 
“एवं, भन्ते 1 
“चाव साघु, तिस्स ! एदं तत रि होति यधा स 8 
< पानु, (तस्स ˆ एदं हैतं, तिस्स, होत्ि यथा तं विन्नाये 
अविगतरागस्स 1 तं कि मञ्ज, तिस्स, स्पे वरिगतरानस्स विम 
च्छन्दस्स विगतवेमस्स वियतपिपात्तस्स विगत्परिाहस्व विगत्तण्ट्स्त 
तस्स ल्पस्स विप्रिणामच्च्नयाभावा उप्पज्जन्ति सोकयरिदेवदुक्लदोन- 
नस्यपायासा” ति ? ह 
नो हेत, भन्ते? | 
“साव सादु, तिस्त ! एवं हैतं, तिस्व, होति यथातंल्वे 
विगतरायस्स वेदनाय . - सञ्व्नाय .. सङ्कारे वियतरायत्स विञ्जापे 
विगतरागस्स विगतच्छन्दत्स विगतपेमस्तं विगतपिासस् विगतपरि 
छाहस्स विगततणडृ्त तस्स विज्व्नाणस्त विपरिणासन्नधाभावा ज्य 


सोकपरिदेवद्वखदोमनस्वपायाचाः 


ज्जन्ति रदेवद्क्खदोमनस्सुपायासा ति ? 

“नो हत, भन्ते" 1 

“साघु साघु, तिस्त ¡! एवं हैत, तिस््त, होति यचा तं विञ्जाये 
विगतरागस्स । तं कि मञ्व्यसि, तिस्स, ल्पं निच्चं वा निच्चं वा त्ति? 

“भ्रनिच्चं, भन्ते” । 

“वेदना -.. सञ्ब्ना --. सङ्कारा -.. विजञ््माणं निच्चं वा ्रनि्चं 
वाति? 

“भ्रनिच्चं, भन्ते" । 

^तस्मातिह .. १०... एवं पस्सं ... पे०.. नापरं इत्यत्ताया तति 
पजानाति । । 
भवेय्यधापि ' , ततस्स, द पुरिसा - एको पुरिसो श्रमरचु्तलो, 
एको पुरिसो मगक्रुसलो । तमेनं सो अरमगयकृसतलो परसो त्रसु मुं 
पुसं ममां पुच्छेव्य । सो एवं वदेग्य ~ एटि › मो पुर, अयं म्यो । 
तेन सुहृत्तं गच्छ 1 तेन मृहृत्तं गन्तवा दक्छित्ससत देवामयं › र वामं 
सच्न्वित्वा दक्लिणं म्हि । तेन मुहृत्तं गच्छं । तेन मृष चन्त 


दविलिस्ससि तिव्वं वनसण्डं । तेन सुत्तं गच्छं । तेन मुहं यन्ता 
दविखस्ससि महन्तं निन्रं पत्ललं । तेन सुहृत्तं गच्छं । तन हतत 
तेन मुहृत्त गन्त 


गन््वा दविलस्ससि सोच्भं पपातं ! तेन मृहत्तं गच्छं 1 तेन मं 
दक्खिस्ससि समं भूमिभागं रमणीयं" ति 1 

१. सव्यवपल्सुं - घी०; सेच्ययपपत्व ते० 1 २- 
स्वाथ सो०! ३. दिवाप्रवं - स्री, दो० । ४ नम्ह ~स्वा९ 1 


दन्य ~ मीरः एव) 


२२८१५६२]  यमकसुततं ३३१ 


"पमा खो म्यायं, तिस्स, कता श्रत्थस्स विञ्व्यापनाय । श्रयं 
चेवेत्थ  ्रत्थो ~ 'ुरिसो श्रमम्गकुसलो' ति खो, तिस्स, पुथुज्जनस्सेतं 
ब्धिवचनं ! पुरिसो मगगकुसलो' ति खो, तिस्स, तथागतस्सेतं अ्रधिवचनं 
ररहतो सम्मासम्बुदधस्स । श्वैषापथो' ति सो, तिस्स, विचिकिच्छायेतं 
प्रधिवचनं । वामो मग्गो" ति खो, तिस्स, श्रटुद्धिकस्सेत मिच्छामग्गस्स 
भ्रधिवचनं, सेय्यथीद ~ मिच्छादिष्टिया ... पे०.. मिच्छासमाधिस्स । 
(क्छिणो मग्गो" ति सो, तिस्स, श्ररियस्सेतं श्रटुद्धिकस्स मरगस्स ्रधि- 
वचनं, सेय्यथीदं * ~ सम्मादिद्धिया ... पे०... सम्मासमाधिस्स । ^तिब्बो 
वनसण्डो' ति खो, तिस्स, श्रविज्जायेतं श्रधिवचनं । "महन्तं निन्न पल्लल' 
ति खो, तिस्स, कामानमेतं श्रधिवचनं । सोब्भो पपातो' ति सो, तिस्स, 
कोधूपायासस्सेतं श्रधिवचन । “समो भूमिभागो रमणीयो" ति खो, तिस्स, 
निव्बानस्सेतं श्रधिवचन । श्रभिरम, तिस्स, श्रभिरम, तिस्स ! श्रहमो- 
वादेन श्रहुमनुग्गहेन * श्रहमनुसासनिया'” ति । 

९१. इदमवोच भगवा । भ्त्तमनो भ्रायस्मा तिस्सो भगवतो 
भासितं श्रभिनन्दी ति । 


८५. यसकसुत्तं 
६२. एकं समयं श्रायस्मा सारिपुत्तो सावत्थियं विहरति जेतवने 
भ्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे 1 तेन खो पन समयेन यमकस्स नाम भिक्लुनो 
एवरूपं पापकं दिद्धिगतं उपपन्नं होति ~ “तथाह भगवता धम्मं देसितं 
प्राजानामि यथा खीणासवो भिक्लु कायस्स भेदा उच्छिज्जति विनस्सति, 
न होति परं मरणा" ति । 
भरस्सोसु खो सम्बहुला भिकलू यमकस्स किर नाम भिक्सुनो 
एवरूपं पापकं दिद्िगत उप्पन्ने होति - “तथाहं भगवता धम्म देसितं 
भराजानामि यथा खीणासवो भिक्सु कायस्स भेदा उच्छिज्जति विनस्सति, 
न होति पर मरणा" ति! श्रथखोते भिक्खू येनायस्मा यमको तेनुप- 
सद्मसु, उपसद्धमित्वा श्रायस्मता यमकेन सद्धि सम्मोदिसु । सम्मोद- 
नीय कथं सारणीयं" वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदिसु 1 एकमन्तं निसिन्ना 
लो ते भिवछू श्ायस्मन्त यमक एतदवोचं - 
=-= 


१ चेत्य -सी०। २२ बाममग्गो - रोऽ! 3 सेय्यथिद-म०} ४. श्र 
धम्मानग्महेन 7नग्महम ~ सी | ५ याराणीय ~ सी०, स्वा०,.से० । 
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8 मरणा" ति । 


४ ४ {२२५५९ 


व “सच्च किर ते, आानुसो यमक, एवरूपं पापक दिष्िते उन्न - 
तथाहं भगवता धम्मं देसितं ्राजानामि यथा सीणासवो मिक्स कायस 
भेदा उच्छिन्जति विनस्सति, न होति परं मरणा” ति ? 

। “एवं स्वाह ग्रातुसो, भगवता धम्मं देसितं श्राजानामि - 
लीणासवो भिक्लु कायस्स भेदा उच्छिज्जति विनस्सत्ति, न होति प्र 
मरणा!“ ति । 

“मा, आावुसो यमक, एवं श्रवच, मा भगवन्तं ्रन्माविविस । न 
हि साधु भगवतो शरन्भाचिक्खनं ' । न हि मगवा एव वदेव्य ~ 'लौणारवो 
भिक्लु कायस्स भेदा उच्छिज्जति विनस्सति, न होति परं मरणा” ति। 

एवं पि खो श्रायस्मा यमको तेहि मिक्सूहि वुच्मानो तथेव" तं 
पापकृ दिद्विगतं " थामसा परामासा श्रभिनिविस्स* वोहरति- “तयाहं 
भगवता धम्मं देसित आ्आजानामि यथा खीणासवो भिक्ु कामस्त भेदा 
उच्छिज्जति विनस्सति, न होति परं मरणा” ति 

थतो खो ते भिक्छ नासि श्रायस्मन्तं यमकं एतस्मा पापका 
दिद्िगता विवेचेतु श्रथ खो ते भिक्लू उदायासना येनायस्मा सारिप्त 
तेनुपसङ्धमिसु; उपसद्धुमित्वा श्रायस्मन्तं सापिुततं एतदवो ~ “म 
कस्स नास; शरावुसो सारिपुतत, भिक्खुनो एवरूपं पापक दिद्ठिगतं उपत्रं - 
“तथाहं भगवता धम्मं देसितं श्राजानामि यथा सीणासवो भिक्खु काग्स्त 
भेदा उच्छिन्जति विनस्सति, न होति परं मरणा' ति । सराधायत्मा 
सासिपुत्तो येन यमको भिक्छुतिनुपसङ्धमतु ब्नुकम््‌ उपादाया'' ति । 

अरचिवासेसि खो श्रायस्मा सारिपत्तो तष्डीमाकेन 1 श्रय बौ 
आयस्मा सारिपुत्तो सायन्हसमयं' पटिसल्लाना" वृष्तो येनायस्मा यमक 
तेनुपसङ्धमि; उपसङ्कमित्वा प्रायस्मता यमकेन सद्धि सम्मोदि १०. 
एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा सारित्तो भ्रायस्मन्तं यमक एतदव `, 
“सच्चं किर ते, बराुसो थमक, एवरूपं पापकं दिद्विगतं उण ~ तथाः 
भगवता धम्मं देसितं श्राजानामि यथा दीणासवो भिक्ु कायस्स र्दा 
उच्छिज्जति विनस्सति, न होति परं मरणा” ति ? 

"पुवं स्वाह, भ्रावुसतो, भगवता चम्म देसितं श्राजानामि यथा 
लीणासवो भिक्खुं कायस्स भेदा उच्छिन्जति विनस्सति, न होति पर 


२-२ रौ पत्यक गति! 3 श्रभििर्वि 


१ अरन्मक्ान -सीरस्या० सो०। 1 


-स्या० ! ४. सायण्हुसम् ~ सी०, स्या०, ?० ! ५ 
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न्तु किं मजञ्व्यसि, श्रावुसो यमकं, रूपं निच्चं वां श्ननिच्वं 
वा" ति? 
“श्रनिच्चं, श्रावुसो"' । 
"वेदना ... सच्चमा .. सङ्कार ... विज्च्याणं निच्चं वा भ्रनिच्चं 
वा" ति? 
^ग्रनिच्चं, ्रावुसो"' । 
“तस्मातिह्‌ . . पे० .. एवं पस्सं ..पे०... नापरं इत्थत्ताया ति 
पजानाति । ¢ 
“त किं मज्जसि, ्रावुसो यमक, रूपं तथागतो ति समनु- 
पस्ससी"" ति ? 
“नो हेत, रावुसो"' । 
“वेदनं तथागतो ति समनुपस्ससी'" ति ? 
“नो हेत, आवुसो"" 
“सज्व्मं .. सङ्कारे .. विञ्नाणं .. तथागतो ति समनु- 
पस्ससी'' ति ? 
“नो हेत, आवृसो"' । 
“तं कि मज्जसि, श्रावुसो यमक, रूपस्मि तथागतो ति समनु- 
पस्ससी"' ति ? 
“नो हेतं, प्रासो" । 
“श्रञ्जत्र रूपा तथागतो ति समनुपस्ससी'' ति ? 
“नो हेत, ्रावृसो"" । 
वदनाय श्रञ्जच्र वेदनाय ... पेऽ... सञ्जाय श्रञ्चत्र सञ्च्नाय 
~ सह्वारेसु भ्रज्जत्र सह्वारेहि .. विञ्च्माणस्मि तथागतो ति समन्‌- 
पस्ससी"' ति ? 9 
“नो हेतं, प्रावुसो" । 
'श्रञ्जच्र विञ्वमाणा तथागतो ति समनुपस्ससी" ति ? 
“नो हेतं, ्रावुसो"' । 
“तं कि मजञ्जसि, भ्रावुसो यमक, रूपं ' वेदन" सर्म सङ्कारे" 
विजञ्जाण तथागतो ति समनुपस्ससी'' ति ? 
“नो हैतं, श्रातूसो" 
१. ष्पा - सोऽ 
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^तं कि मञ्ज्यसि, भ्नावुसो यमक, अय सो श्रूपी ्रवेदनो 
्रसञ्जी प्रसह्भारो श्रविञ््नाणो तथागतो ति समनुपस्ससी" "ति? 

“नो हेतं, रावृसो'" । 

“एत्य च ते, भ्रावुसो यमक, दिद्धैव धम्मे सच्चतो थेततो' तथा- 
गतो अ्रनुपलबन्भियमानो, कल्लं नु ते त वेय्याकरण ~ (तथाह मगवता 
धम्मं देसित भ्राजानामि यथा खीणासवो भि्खु कायस्स भेदा उच्छिन्जति 
विनस्सति, न होति पर मरणा” ति 1 

“श्रु खो मे तं, ्रावुसो सारिपत्त, पुवबे श्रविदुसुनो पापक दद्धि 
गतं; इदं च पनायस्मतो सारिपुत्तस्स धम्मदेसन सुत्वा त चेव पापक 
दिद्विगतं पीनं, धम्मो च मे श्रभिसमितो” ति । 

“सचे त भ्रावुसो यमक, एव पुच्छेय्यु - यो सो, भ्ावुसो यमक, 
भिक्सु भ्ररह खीणासवो सो कायस्स भेदा पर मरणा कि होती" ति ? एव 
ुद्ो तवं, आवुसो यमक, किन्ति व्याकरेग्यासी "ति? 

“सचे सं, रावुसो, एव पृच्छे्यु ~ ो सो, ्रावृसौ यमक, भिव 
श्ररह खीणासवो सो कायस्स भेदा पर मरणा कि होती" ति ? एव पुरोह 
आरवुसो, एव व्याकरेग्य - रूपं सो, ्रावुसो, प्रनिच्च । यदनिच्च त दुक्ल, 
यं दुक्सं तं निर्ध तदत्यङ्खतं । वेदना . सञ्जा ` सद्वा + विज्जाण 
प्रनिच्चं । यदनिच्चं तं दुक्छ; यं दुक्छ त निर्ढ तदत्थद्धत' ति । एव 
दो, ्ावुसो, एवं व्याकरेग्य” ति । ॥ि 

प्साधु साधु, ्रावुसो यमक ! तेन हावुसो, यमक, उपमं तं 
करिस्सामि एतस्तेव अरत्थस्स भिय्योसोमत्ताय ज्याणाय । सेय्यथापि, 
श्रावसो यमक, गहपति वा गहपतिपुत्तो वा ग्रहो महद्धनो महाभोगो, 
सो च ्रारक्लसम्पन्नो । तस्स कोचिदेव पुरिसो उप्पज्जेय्य ग्रनत्थकामो 
अहितकामो ग्रयोगक्तेमकामो जीविता वोरोपेतुकामो । तस्स एवः 
मस्स ~ श्रय खो गहपति वा गहपतिपुत्तो वा श्रद्ध सहनो महाभोगो, 
सो च श्रारक्लंसम्पन्नो , नाय' सुकरो" पसच्ह्‌ जीविता बोरोपेतु । यन्नाह 
श्रनपखज्ज जीविता वोरोपेय्य' ति । सो त गहपति वा गहपतिपृत्त वा 
= _ (उपदटे्य त, भन्त' ति । तमेन सो गहपति 
उपसद्धुमित्वा एव वदेग्य ~ उपदन ५: ४ 

गहपतिपुत्तो वा उपटापे्य । सो उपदहे्य पुव्ुायी पच्चानिपाता 
वा गहपतिपत्तो वा उपड 
{उतो - सान 1 २ व्याकरेय्यासौ ~ रो° 
५४. न व्यासुकसे - सी०; न हाय सुकरो ~ स्या" 1 


3 तदत्यगतः ~ सी०, रो० 1 
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करङ्कारपटिस्सावी ' मनापचारी पियवादी । रस्स सो गहपति वा गहपति- 
पुत्तो मित्ततो पि न सदहेय्यः, सुहज्जतो पि न सदृहेय्य तस्मि ् विस्सासं 
्रापज्जे्य ¡ यदा सो, श्रावुसो, तस्स पुरिसस्स एवमस्स ~ संविस्सत्थो' 
खो म्याय गहपति वा गहपतिपुत्तो वा' ति श्रथ नं रहोगतं विदित्वा तिण्हेन 
सत्येन जीविता वोरोपेय्य । 

“त कि मञ्व्मसि, रावुसो यमक, यदा हि सो पुरिसो ग्रमु गहपति 
वा गहपतिपुत्त वा उयसद्धुमित्वा एवं श्राह ~ “उपदुहेय्य तं, भन्ते' ति, 
तदा पि सो वधको व । वधकं च पन सन्तं न श्रञ्बासि - "वधको मे' ति । 
यदा पि सो उपटुहति, पुन्बुद्रायी पच्छानिपाती किंद्धारपटिस्सावी मनाप- 
चारी पियवादी, तदा पि सो वधको वं । वधकं च पन सन्तं न भ्रञ्जासि 
- वधको मे' ति! यदा पि नं रहोयतं विदित्वा तिण्टेन सत्थेन जीविता 
वोरोपेति, तदा पि सो वधको व । वधकं च पन सन्तं न प्रज्नासि ~ 
"वधको मे''' ति । 

“एवमावुसो" ति । 

“एवमेव खो, ्रावुसो, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो श्ररियान भ्रदस्सावी 
ग्रसियधम्मस्स श्रकोविदौ भ्ररियधम्मे भ्रविनीतो सप्पुरिसानं भ्रदस्सावी 
सप्पुरिसधम्मस्स श्रकोविदो सप्पुरिसधम्मे श्रविनीतो रूपं ्रत्ततो समनु- 
पस्सति, रूपवन्तं वा श्रत्तानं ; श्रत्तनि वा रूपं, रूपस्मि वा भ्रत्तानं । वेदनं 
सञ्जनं .. सद्भारे . विञ्व्याण भ्रत्ततो समनुपस्सत्ति, विञ्जाणवन्तं 
वा भ्रत्ताने, प्रत्तनि वा विञ्ाणं, विञ्व्याणस्मि वा श्रत्तानं । 

“सो अ्रनिच्चं रूपं श्रनिच्च रूप" ति यथाभूतं नप्पजानाति । 
भरनिच्च वेदनं श्रनिच्चा वेदना" ति यथाभूतं नप्पजानाति । श्रनिच्चं 
सञ्जा अननिच्वा सञ्च्मा' ति यथामूत नप्पजानाति । ्रनिच्वे सङ्कारे 
्रनिच्वा सह्भारा' ति यथामूत नप्मजानाति । ग्रनिच्चं विञ्व्याण 
प्रनिच्च विञ्जाणः' ति यथाभूतं नप्पजानाति । 

, "क्ल रूपं दुक्खं रूप' ति यथाभूतं नप्पजानाति । दुक्लं वेदनं 
“दुक्खं सञ्जम ...दूक्खे स ह्भारे . दुक्लं विज्जाणं दुक्खं विञ्व्माणं' ति 
यथाभूतं नप्पजानात्ति 1 

`श्ननत्त रूपं श्रनत्तः रूप" ति यथाभूतं नप्पजानातति 1 श्रनतत 
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उदन ~ भ्रनत्तं स्व्यं ... श्रनत्ते सह्लारे ... श्रनत्तं विञ्जनाणं श्रतं 
चिच्च्नाणं ति यथामृतं नप्पजानाति । 

कुतं स्प सद्भुतं रपं ति यथामूतं नप्यजानाति । स्भत 
तदनं “ . सङ्खत सञ्जयं -.. सङ्कृते सहकारे ... सह्भतं विज्व्नाणं पहतं 
विञ्ज्मा्णं ति यथाभूतं नप्पजानाति 1 

वघकं रूपं वयक सूप" ति यथाभूतं नप्यजानाति । ववे वेदनं 
शववका वेदना" ति ... वधकं सञ्चयं 'ववका सज्जा ति ... वके सदारं 
"धका सह्भारा' ति यथाभूतं नप्पजानाति 1 वथकं विजञ्जागं धकं 
विञ्व्नाणं' ति यथाभूतं नप्पजानाति 1 

“सो रूपं उपेति उपादियति अविद्ाति शत्ता मेः ति । वेदनं „. 
सर्ज्ज्ज ... सदारं . विचञ्चव्ाणं उपेति उपादियत्ति अविदरात्ति ध्रत्तामे' 
ति। तस्सिमे पञ्ुपादानक्लन्वा उपेता उपादिन्ना ` दीषरत्तं प्रहिताय 
दुक्छाय संवत्तन्ति । 

सुतवा च खो, ्रावुसो, ्ररियस्नावको श्ररियानं दस्सावी 

सप्युरिसयम्मे सुविनीतौ न रूपं ग्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं 

श्रतानं ° ; न श्रत्तनि रूपं *, न रूपस्मि प्रततान । न वेदनं ... न सन्नं “न 

सद्भुरे -.. न विञ््माणं सत्तो समनुपस्सति, न विञ्व्माणचन्तं ग्रता, न 
ग्रत्तनि विज्जा, न विञ्व्याणस्मि अ्रत्तानं । 

“सो निच्चं ल्यं श्रनिच्चं रूपः ति यथरामूतं पनानाति । 
्रनिच्चं वेदनं ... अनिच्वं सञ्व्ं .. प्ननिच्चे सद्खारे .. प्रनिच्चं विजञ्नाणं 
श्रनिच्चं विञ्व्याणं' ति यथामूतं पजानाति । 

“दुक्खं रूपं शुक्लं रूपं' ति यथाभूतं पजानात्ति। दक्ख वन्नं 

„. दुक्खं सज्यं .. सङ्कारे ... दुक्खं विज्व्याणं क्वं विञ्नाण 
ति यथाभूतं पजानाति 1 

“प्रनत्तं रूपं श्रनत्तं' पं ति यथाभूतं पजानाति । श्ननत्तं वदन 

ग्रनत्तं सञ्च्नं ... अनतते सङ्कारे. भ्रनत्तं विज्च्याण भ्नत्त विज््वाण 

पजानाति । षः 

+ ~ स्तं रूपं" ति यथाभूतं पनानाति 1 सद्धत वंदन 

~र 
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..सह्धतं सजनं . -सङ्कृते सङ्कारे .. सहतं विञ्वाणं स्तं विज्च्याणं 
ति यथाभूतं पजानाति । 

। “वधकं रूपं वधक रूपं" ति यथाभूतं पजानाति । वधकं वेदनं... 

वधकं सज्जं ... वधके सङ्घारे "धका सद्खारा' ति यथामूतं पजानाति । 

वधकं विञ्जाणं वधकं विञ्व्याण' ति यथाभूतं पजानाति । 

“सो रूप न उपेति न उपादियति नाधिद्धाति श्रत्ता मे' ति! 
वेदन सञ्जं .. सङ्कारे .. विञ्जाणं न उपेति न उपादियति नाधिद्ाति 
श्रत्तामे' ति। तस्सिमे पञ्चुपादानक्छन्धा' भ्रनुपेता भ्रनुपादिन्ना' दीघरततं 
हिताय सुखाय संवत्तन्ती" ति । 

"एवमेतं , शरावुसो सारिपुत्त, होति येसं आायस्मन्तानं तादिसा 
सत्रह्मचारिनो श्रनुकम्पका अ्त्थकामा भ्रोवादका भ्रनुसासका । इद च 
पन मे श्रायस्मतो सारिपत्तस्स धम्मदेसनं सुत्वा श्रनुपादाय श्रासवेहि चित्त 
चिमूत्तं" ति* । 

८६. श्नु राधशुत्तं 

६३. एव मे सुतं । एकं समयं भगवा वेसालियं विह्रत्ति महा- 
वने कृटागारसालायं । तेन लो पन समयेन श्रायस्मा भ्रनुराधो भगवतो 
भ्रविद्र अ्ररञ्नकुटिकायं विहरति । श्रथ खो सम्बहुला अ्रञ्जत्तित्थिया 
परिव्वाजका येन श्रायस्मा प्रनुराधो तेनुपसद्ुमिसु; उपसङ्कुमित्वा 
भरायस्मता भ्नुराधेन सद्ध सम्पदि । सम्मोदनीयं कथं सारभीयं वीति- 
सारत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते श्रज्जतित्थिया 
परिव्वाजका भरायसमनत श्रनुराधं एतदवोचु ~ भयो सो, मानुसो अनुराध, 
त्यागो उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो तं तथागतो इमेसु 
चतूसु ठानेसु पञ्नपयमानो पञ्ज्नापेति-शहोत्ति तथागतो परं मरणा" ति 
वा, न होति तथागतो परं मरणा' ति वा, द्ोतिचन च होति तथागतो 
परं मरणा' ति वा, नेवेहोत्तिन न होति तथागतो परं मरणा ति वा ति ? 
्ो एव वुत्त, ्रनुराधो ते ग्रज्जतित्थिये परिव्वाचके एतदवोच 
1 तथागतो उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो तं 


उपादानक्खन्घौ ~ रोर । २ अनुपादिण्णा - रोऽ 1३ एवञ्देत्त -स्या० , एव 

तौ ० त° । ४. होन्ति -रो० । *ईदमनोव प्रायस्मा सारिपुत्तो अत्तमनो श्रायस्मा 

व (वतो सु मासते अमन्द" ति ति ्विको पाठो सी, रो» पोत्र 

थ। ५ च्तूमुपि ~ सी० 1 ६. पञ्न्पेप्ति -स्या०। ~ 
अऽ २४६ 
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क भञ्जन इमेहि चतुहि ठनेहि पञ्च्यापयमानो पन्नापेति ~ 
त तथागतो परं मरणा" ति वा, न होति तथागतो परं मरणा" ति वा 
होति च न च होति तथागतो परं मरणा ति वा, भेव होति न न से 
तथागतो परं मरणा" ति वा" ति | 

ए वुत्त भञ्जतित्थिया परिव्वाजका शआरायस्मन्तं अनुरावं 
तुं - “सो चायं भिक्खु नवो भविस्सति प्रचिरपव्वजितो, थेरो वा 
पन वालो अ्रव्यत्तो* ” ति । 

,. -श्व खो भ्रञ्ज्यतित्थिया परिव्वाजका श्रायस्मन्तं भ्नुराधं नव- 

वादेन च बालवादेन च म्रपसादेत्वा उदायासना पक्कमिसु 1 

ग्रथ खो भ्रायस्मतो अनुराधस्स श्रचिरपक्कन्तेसु तेसु श्रञ्ज- 
तित्थियेसु परिव्वाजकेसु एतदहोसि ~ “सचे खो मं ते श्रञ्जतित्थिया 
परिव्वाजका उत्तरि पञ" पुच्छेग्यु, कथं व्याकरमानो नुः स्वाह तेसं ्रज्ज- 
तित्थियानं परिव्वाजकानं वृत्तवादी चेव भगवतो भ्रस्सं, न च भगवन्त 
श्रभूतेन श्रन्भाचिक्लेय्यं, धम्मस्स चानुघम्मं व्याकरेय्यं *, न च कोचि 
सहधस्मिको वादानुवादो* गारण्हं ठानं भ्ागच्छेव्या" ति ? 

श्रथ खो श्रायस्मा अ्नुराघो येन भगवा तेनुपसद्धुमि, उपसद्ध- 
मित्वा . . पे०.. एकमन्तं निसिन्नो खो प्रायस्मा अ्नुराधो भगवन्तं एतद- 
वोच - “धाह, भन्ते, भगवतो अविदूरे श्ररञ्जयकूुटिकायं विहरामि । 
ग्रथ खो, भन्ते, सम्बहुला अरञ्व्यतित्थिया परिव्वाजका येनाहं तेतुपसद्ध- 
मिसु .. पे०... मं एतदवोचुं - थो सो, शरावुसो अनुराध, तथागतो उत्तमः 
पुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो तं तथागतो इमेसु चतु ठानेघु पन्ना 
पयमानो पञ्च्मापेति - होति तथागतो परं मरणा ति वा, न होति . 
होति चन च होति, नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा तिवा' 
ति ?एवं वत्ताहं, भन्ते, ते श्रल्व्यतित्थिये परिव्वाजके एतदवोचं. पं० । 

“तस्स मग्हु, भन्ते, शरचिरनकन्तेसु तेसु श्रञ््यतित्ययशु परि 
व्वाजकेसु एतदहोसि - सचे सौ मं ते म्ज्जतित्यिवा वृ 
उत्तर प्ट पुच्छेययु, कथं व्याकरमानो नु ख्वाहं तेसं व 
परिव्वाजकानं वुत्तवादी चेव भगवतो भरससं, न च भगवनत भूतन श्रना 


२ स्या० परोत्थके नत्वि 1 उ न ~ त्याः । 


ग्रव्यत्तो ~ सी से० 1 ० 
स्या०, रो० } ६ रो” पत्यकंनव्व 1 


ॐ, व्याकरेव्यं - रो० । ५. बादानुपातो ~ सी°, 
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विक्लेय्यं, धस्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्यं, न च कोचि सहधम्मिको वादा- 
नृवादो गारण्हं नं श्रागच्छेय्या" ति ? 
न्तु कि मञ्व्यसि, अ्ननूराघ, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति ? 
श्रनिच्चं, भन्ते । 
[18 4 पानिच्ं [4 (1 न वा ति प्र 
यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा ति † 
“दुक्खं, भन्ते" 
ध्यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं कल्लं नु तं समनुपस्सितुं - 
“एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता” ति ? 
भ्त हेतं >) 
। 
“वेदना ... सञ्जना ... सद्कारा ~. विञ्जाणं निच्चं वा भ्रनिच्चं 
वा“ ति? 
“ध्रनिच्चं भन्ते" ... पे०... तस्मातिह .प०.. एवं पस्सं 
... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाति । 
तं कि मञ्व्यसि, श्रनुराध, रूपं तथागतो ति समनुपस्ससी"" ति ? 
भ्त हितं भन्ते" 


स व ~. सञ्जं .. सह्कारे .. विज्ननाणं तथागतो ति समनु- 
पस्स 


४), हेतं भन्ते =) 

^तं कि मज्जसि, श्रनुराध, रूपस्मि तथागतो ति समन्‌- 
पस्ससी"" ति ? 

भतो हेतं, भन्ते" 

भ्रञ्ज्यत्र रूपा तथागतो ति समनुपस्ससी"" ति ? 

“नो हतं, भन्ते" । 

“वेदनाय .. पे०. ग्रञ्नच वेदनाय . पे०... सञ्व्ाय ... 
प्रज्मत्र सञ्ाय - सहकारे श्रज्जत्र सह्भारेहि ... विञ्व्याणसिमि 

श्रज्ञव्र विजञ्जाणा तथागतो ति समनुपस्ससी" ति ? 

“नो हितं, मन्ते" 

तं कि मज्जसि, अनुराध, रूप .. वेदना ... सञ्नना ... 
सद्भास . - विजञ्जाण तथागतो ति समनपस्ससी" ति ? 

नो हेत, मन्ते" 

^त कि मञ्नसि, श्रनृराध, श्रय सो श्ररूपी श्रवेदनो ग्रसञ्जी 
असहा अ्रविञ्जाणो तथागतो ति समनुपस्ससी" ति ? 
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० संयुलनिकायो ह 
“नो हितं, मन्ते" } 
1; एत (4 दिं 
० ९ 1 10 
% तु ते त वेय्याकरणं ~ यो सौ, चावुसौ, कतमो 
। उत्तमपुरिसो परमपुरिसो प्रमपत्तिषत्तो त तयागतो अञ्च गेट 
२७ 119 ऽ; चतूहि ठनेहि पञ्जापयमनिो पच्च्यापेति ~ होति तथागतो पर्‌ कपा 
ति वा, न होति --.होततिचनच होति, चेव होति नन होति तमान 
परं सरणा ति वा” ति? । 
“नो हैतं, भन्ते" । 
2 ह ग्रनुराय ! वय चाह, अनुराध, एतरटि व दुन 
दुक्खस्स च निरोधं" ति । 
८७ वक्कलिसुतत 
९४. एकं समयं भगवा राजगहे विरति वेदुवने कलन्सनि ग । 
तेन खो पन समयेन ्रायस्मा वक्कनि कुम्भकारनिवेरने विटरनि आवः 
धिको दुकिखतो वान्हभिलानो । ग्रथ खौ प्रावरमा वनि सण 
तरामन्तेसि ~ “एथ तुम्हे, भ्रादृसो, येन मगवा तेनु तम; आन 
७ मित्वा मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्दथ ~ (नकन, भने, मि 
ग्रचाधिको दुक्रिलतो वान्हगिलानो, सौ भगवतो पादे निगमा न्य 
ति। एव च वदे ~ प्ता किर, भन्ते, भगवा मरेन नाकनि मिष 
तेनुपसद्रमतु; यनुकम् उपावाया"! नि। 
“"एवमावुसो"" त्ति सो ते भिक मायनमला वाने ग 
प, ० 2० स्नुत्वा येन भगवा तेनुपसटूगिन्‌, उपस -ुमित्या ममवत सनि 1 
एकमन्त निमीदिगु । एक्मल निनित्रा गी ने भिर्‌ भगवन एतः ' ^ 
“ववकलि, भन्ते, भिव मावाधिकरा दकिन व्रा दरनिनानो । ना 
बतो पादे निरया वल्दनि, एर च ¶च वदेति - नाध किर, भम, न" 
येन वक्कनि भिक्मु नूप मनु प्रनस्त +£ 
ग्रधिवामेनि जयता वृष्ीभावस 1 
पृत्तचीयरमादाय मैनायन्मा वर नात 
वरवयनि भगवन्तं दल्लो व गमनः । दिन 
अयनो भमिवा प्रायनमन चन तन्‌ चन्र ~ 
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मञ्चके समधोसि । सन्तिमानि शरासनानि पञ्जत्तानि; तत्थाह्‌ं निसी- 
दिस्सामी"" ति । निसीदि भगवा पञ्जत्ते ्रासने ¦! निसज्ज खो भगवा 
भ्रायस्मन्तं वक्कलि एतदवोच ~ “कच्चि ते, वक्कलि, खमनीयं कच्चि 
यापनीयं कच्चि दुक्ला वेदना पटिक्कमन्ति, नो अभिक्कमन्ति; पटिक्कमो- 
सानं पञ्व्यायति, नो शअ्रभिक्कमो" ति ? 

“न मे, भन्ते, खसनीयं न यापनीयं ; बान्हा मे दुक्खा वेदना 
ग्रभिक्कमन्ति, नो पटिक्कमन्ति; अ्रभिक्कमोसानं पञ्च्यायति, नो पटि- 
क्कमो"' ति । 

“कच्चि ते, वक्कलि, न किञ्चि कुवकुच्चं न कोचि विप्पटि- 
सारो" ति? 

“तगध मे, भन्ते, भ्ननप्पकं कुक्कुच्चं श्रनप्पको विप्पटिसारो"' ति । 

“कच्चि पन तं, वक्कलि, ग्रत्ता सीलतो न उपवदती'" ति ? 

“त खो मं, भन्ते, म्रत्ता सीलतो उपवदती"" ति । 

“तो चे किर तं, वक्कलि, भ्रत्ता सीलतो उपवदति; ग्रथ किञ्च 
ते कुक्कुच्चं को च विप्पटिसारो' ति ? 

“चिरपटिकाहंः भन्ते, भगवन्तं दस्सनाय उपसद्धुमितुकामो, 
नत्थि च मे कायस्मि तावतिका बलमत्ता यावताह * भगवन्तं दस्सनाय 
उपसङ्कमेय्यं'" ति । 

“श्रलं, वक्कलि, कि ते इमिना पूतिकायेन दद्ून ? यो खो, 
वक्कलि, धम्म पस्सति सो मं पस्सति; यो मं पस्सति सो धम्मं पस्सति । 
धम्म हि, वक्कलि, पस्सन्तो म पस्सति; म पस्सन्तो धम्म पस्सति। तं कि 
मञ्सि, वक्कलि, रूपं निच्चं वा भ्रनिच्चं वा” ति ? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्लं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

थं पनानिच्चं दुकसं विपरिणामधम्मं कल्लं नु तं समनुपस्सिुं 
~ एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता" ति ? 

शनो हेतं, सन्ते | 

“वेदना . सज्जा ... सह्धारा ... विच्च्नाणं निच्चं वा ग्रनिच्चं 
वाति? 
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ककमा च स्वन्कन्तज्त अयतत उयपदटुाक ऋछानत्तन्िं- एयम्‌, अन्छरा 

















्रासेयेत्वा 0 इंदिमिलिपस्यं ~> छाटसिता न 
मञ्चक आ्र्‌पेत्वा येन इदिमिलियस्यं शाट तेन॒पत्चङ्मय ¡ के 





व्रायस्मन्तं चवक ध दक्विगिलिपत्तं 
ऋरायत््मस्त दव्क्ल नच्दके आर्तवा यच दूत्िागचपस्य का्रात्दा 
भे 











च्रण्नण सचलयय्यं = <= न्रोयासेत्वा ~~ येन यगन तेनपसडनिम ट 
त्रेण्णा कदंदक्प्य यच्छक्रट श्रित्य च सयवा तनपञ्चद्नः 
= एक्तसन्तं स्ति [~ । एका 


= एकमन्तं > अ न भरगवन्तं एत्र 
०, प९... एकमन्तं ऋदु 1 एकसन्त (त्ता का एका दवेता भगवन्त एत 
~> षुकक्ति > जअन शक्त विनोक्ाय व 
वोच ~ “वक्कचि, भन्ते, भिक दिमोक्लाय चेतेती 
































पदकं =-= तत्येकन्तरयप्यि + 
चच्द्वभ चन्त्वा तत्यवन्तर्दकायन्रु । 
=> ~ भराय तन्ना रचय ~~ >~ न्न्य 
त्रये खा भगवा तत्ता रक्तया अच्चय [अकु श्रायस्सष्त 
1 ----> ~> ~~ =, ~ ~ छ 
एय चुस्हः सिक्चदः यव वक्रा [चक् तनुचन्नद्कनः उपद्धान्ठा 5 
> ~ ~ ~ ग्वणात्रस्ते = ~न भरगुच्तो = 11 
वक्कालं 1सक्ु एव ठडयं ~ नुगत त्वः वेवेक्ति जसक्ता 4 ति 
= ६! छम च्राठसो > = = रत्तिवा अभि 
च देदताचं ! इम, आवसे, रचि द्र देवद चासक्कन्तायं सत्त्वा र 














द्व्य न ~~ तेनयस्रडमिन्‌ -- 
चंकन्त्दण्या केदेलकष्यं निज्चकटं ओभासं यन मवा तनुपच्च ८ 
उयस्तद्धच्त्वि अचवन्तं > ~ >> एकमन्तं व ह 1 
उयन्त्नित्वा चगवन्तं अ्रभिवाठत्वा एकमन्ते शह । १ 
त ~ वचेकल्ि भन्ते परक 
खे, अ्दुस्ो, एका देवता सगचन्त एतद्वि ~ कववः (1 
4 भ क्व, = = एतन्योच = पने दन 
विमोक्ायं चेक्त्वो त्ति} चप ल्वता भगवन्त एतम श्वा १ 


य चविमत्तो ~ विमच्चिन््ती ~ ~ , र = त ग्द दष्ट 

भन्ते, यवि नुत्ता विमुन्विस्तता ति । सयवा उ तः += 
एवमाह (प श्रायि चच्छविः ~~ रायि छन्यदि अमायक त 

व्वयाह ~ मा माथि, वक्कलि; ना भायि, उक्कदि { अपाक ए 

~~~ दअपापिकि ~~ क्कि 9 35 {> 

सविस्दतिः दशपाप ऋचक्ाद्याः प्ति 1 





1 न 
१. पव्करष्य ~ सो, स्या० । २. ददानत -- ॥ 


२२ ८७.६१५ वक्कलिदुतं ३४३ 


“एवं, मन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो परिस्सुत्वा येनायस्मा 
वक्कलि तेनुपसद्धमिसु; उपसद्धमित्वा भ्रायस्मन्तं वक्कलि एतदवोचु ~ 
५सुणावुसौ वक्कलि, भगवतो वचनं विनं च देवतानं" ति । 

श्रथ खो श्रायस्मा वक्कलि उपद्राके ्रामन्तेसि - “एथ म॑, 


भ्रावुसो, मञ्चका श्रोरोपेथ । कथं हि नाम सादिसो उच्चे भ्रासने निसी- - 


दित्वा तस्स भगवतो सासनं सोतव्बं मञ्मेय्या'' ति ! 

“एवमावुसो"" ति खो ते भिक्लू ्रायस्मतो वक्कलिस्स पटि- 
स्सुत्वा श्रायस्मन्तं वक्कलि मञ्चका श्रोरोपेसुं । “इमं, भ्रावुसो, रत्ति 
दे देवतायो श्रभिक्कन्ताय रत्तिया ... पे०... एकेमन्तं ्रहसु । एकमन्तं 


छता खो, श्रावृसो, एका देवता भगवन्तं एतदवोच ~ वक्कलि, भन्ते, , 


भिक्लु विमोक्लाय चेतेती' ति । भ्रपरा देवता भगवन्तं एतदगोच ~ 
“सो हि नून, भन्ते" , सुविमृत्तो विमुच्चिस्सती' ति । भगवा च तं, ्रावृसो 
वक्कलि, एवमाह - भा भायि, वक्कलि; मा भायि, वक्कलि ! अपापकं 
ते मरणं भविस्सति, अ्रपापिका कालकिरिया'” ति । 

“तेन हावुसो, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्दथ -वक्कलि, 
भन्ते, भिक्खु श्रावाधिको दुक्ितो बान्हगिलानो । सो भगवतो पादे 
सिरसा बन्दती' ति । एवं च वदेथ ` - “रूपं प्रनिच्चं । ताह, भन्ते, न 
कङ्कामि । यदनिच्चं तं दुक्लं ति न विचिकिच्छामि । यदनिच्चं दुक्खं 
विपरिणामधम्मं नत्थि मे तत्थ छन्दो वा रागो वा पेमं वा ति न विचि- 
किच्छामि । वेदना भ्रनिच्वा । ताहं, भन्ते, न कङ्कामि । यदनिच्व 
ते क्ल ति न विचिकिच्छामि । यदनिच्चं दुक्खं विपरिणामधःस्मं, 
नत्थि मे तत्थ छन्दो वा रागो वा पेमं वा ति च विचिकिच्छामि । सनज्वना 
„ सद्भारा प्रनिच्चा । ताहू, भन्ते, न कङ्कवामि । यदनिच्चं तं दुक्खं 
त्ति न विचिकिच्छामि । यदनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, नस्थि मे तत्थ 
छन्दो वा रागो वा पेमं वा ति न विचिकिच्छामि । विञ्व्याणं श्रनिच्च । 
ताह, भन्ते, न कह्कामि । यदनिच्चं तं दुक्खं ति न विचिक््छामि । 
यदनिच्च दुक्खं विपरिणामधम्मं, नत्थि मे तत्थ छन्दो वा रागो वा पेम 
वात्तिन विचिक्िच्छामी"" ति । 

“एवमावुसो" ति खो से भिक्खू प्रायस्मतो वक्कनिस्स पटि- 
सुत्वा पक्करमिसुं । श्रथ सो श्रायस्मा ववकलि प्रचिरपककन्तेसु तेसु 


१. सौ भन्ते ~सी०, स्या० 1 २. वदेति -सी०, स्या०ः रो° | 
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\ २९.०८ ६९६] शरस्सनिसु्ं क 


\दुक्ितो वान्हगिलानो । श्रय खौ प्रायस्मा अस्सजि उपदराके परामन्तेषि- 
"ए तुम्हे, भ्रावुसो, येन भगवा तेनुपसद्धमथ ; उपसद्धमित्वा मम वचनन 
भगवतो पादे सिरसा वन्दथ -- ्रस्सनि, भन्ते, भिक्ु म्राबाधिको दुक्ितो 
वाब्हगिलानो ! सो भगवतो पादे सिरसा वन्दती' ति । एव च वदेथ - 

“साभ किर, मन्ते, भगवा येन भ्रस्सनि भिक्लु तेनुपसद्धमतु श्रनुकम्पं 5 >. 0 
उपादायाः'' ति । 

“एवमावुसो” ति खो ते भिक्सू आ्रायस्मतो भ्रस्सलिस्स पटि- 
स्सुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु; उपसद्कमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदिसु ! एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं - 
“्रस्सजि, भन्ते, भिक्खु श्राबाधिको ...प१०.. साधु किर, भन्ते, भगवा 
येन भ्रस्सजि भिक्छु तेनुपसङ्कमतु म्रनुकम्पं उपादाया” ति । 

श्रधिवासेसि भगवा तुण्डीभावेन । ग्रथ खो भगवा सायन्हसमयं " १ 5 
पटिसल्लाना * वृष्तो येनायस्मा भ्रस्सजि तेनुपसद्धमि । ्रदसा खो 
ग्रायस्मा प्रस्सलि भगवन्त दूरतो व श्रारच्छन्त । दिस्वान मञ्चके 
समधोसि* । श्रथ खों भगवा भ्रायस्मन्तं भ्रस्सजि एतदवोच ~ “श्रलं, 15 
ग्रस्सजि, मा त्वं मञ्चके समधोसि । सन्तिमानि भ्रासनानि पञ्च्यत्तानि, 
तत्थाह्‌ निसीदिस्सामी' ति ! निसीदि भगवा पञ्च्यत्ते भ्रासने । निसज्ज 
सो भगवा भ्रायस्मन्तं म्रस्सजि एतदवोच - “कच्चि ते, श्रस्सजि, खमनीयं 
कच्चि यापनीयं ...पे०...पटिक्कमोसान पञ्व्यायति नो प्रभिक्कमो"" ति ? 

“न मे, भन्ते, खमनीयं ... पे० .. श्रमिक्कमोसानं पञ्च्यायति नो 2 
पटिक्कमो"' ति । 

“कच्चि ते, भ्रस्सजि, न किञ्चि कुक्कुच्चं न कोचि विप्पटि- 
सारो"त्ि? 

“तर्च मे, भन्ते, ्रनप्पकं कूककुच्चं श्रनप्पको विप्पटिसारो"" ति । 

“कच्चि पन तं, भ्रस्सजि, भ्रत्ता सीलतो न उपवदती” ति ? 2 

“न सो मं, भन्ते, प्रत्ता सीलतो उपवदती"" ति । 

“नो चे किर तं, ्रस्सजि, अत्ता सीलतो उपवदति, श्रथ किञ्च 
ते कुक्करच्चं को च विप्पटिसारो” ति ? 

“धुव्वे स्वाह, भन्ते, गेलञ्ञे पस्सम्भेत्वा पस्सम्भेत्वा^ क 


[| 
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सद्खारे विहरामि ", सोहं ` समाधि नप्पटिलभामि । तस्स मय्हं, भन्ते, तं 
समाधि प्रप्पटिलभतो एवं होति - शनो चस्साह्‌ं * परिहायामी""” ति । 

“ये ते, भ्रस्सजि, समणत्राह्मणा समाधिसारका समाधिसामन्ना 
तेसं तं समाधि श्रप्पटिलभतं एवं होति - नो चस्सु मयं परिहायामा' ति । 
तं किं मज्जसि, ग्रस्सजि, रूपं निच्चं वा ग्रनिच्चं वा" ति ? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" ... पे०... विजञ्जाणं . .पे५... तस्मात्तिह 
-.. पे०... एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्यत्ताया ति पजानात्ि । सो सुखं 
चे वेदनं वेदयति *, सा श्निच्चा' ति पजानाति । श्रन्छ्ोसिता' ति 
पजानाति । श्रनभिनन्दिता' ति पजानाति । दुक्लं चे वेदनं वेदयति, 
सा श्रनिच्चा" ति पजानाति । श्रनज््ञोसिता' ति पजानाप्ति ) श्रनमभि- 
नन्दिता" ति पजानाति । श्रदुक्छमसुखं चे वेदनं वेदयति, सा श्ननिच्वा" ति 
पजानाति “प°... श्रनभिनन्विता' ति पजानात्ि । सो सुखं चे वेदनं 
वेदयति, विसयुत्तो नं वेदयति; दुक्ल चे वेदन वेदयति, बिसयुत्तो न वेद- 
यत्ति; श्रदुक्लमसुखं चे वेदन वेदयति, विसंयत्तो नं वेदयति । सो काय- 
परियन्तिकें चे वेदनं वेदयमानो "कायपरियन्तिकं वेदनं वेदयामी" ति पजा- 
नाति । जीवितपरियन्तिकं चे वेदनं वेदयमानो जीवित्तपरियन्तिकं वेदन 
वेदयामी" ति पजानाति । @कायस्स भेदा उद्धं जीवितपरियादाना इधेव 
सन्बवेदयितानि भ्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ती' ति पजानाति । 

“सेग्यथापि, भ्रस्सजि, तेलं च पटिच्च वट च पटिच्च तेलप्पदीपो" 
जञायेय्य ; तस्सेव तेलस्स च वष्ट्या च.परियादाना भ्रनाहारो निव्बाये्य । 
एवमेव खो, भ्रस्सजि, भिक्लु कायपरियन्तिकं वेदनं वेदयमानो कायपरि- 
यन्तिकं वेदन वेदयामी" ति पजानाति । जीवितपरियन्तिकं वेदनं वेदय- 
मनो जीवित्तपरियन्तिकं वेदनं वेदयामी ति पजानाति ¦ कायस्स भेदा 
उद्धं जीवितपरियादाना इधेव सन्बवेदयितानि अ्रनभिनन्वितानि सीती- 


मविस्सन्ती' ति पजानाती'' ति । 
८६. खेमकयुत्त 
९७. एकं समयं सम्बहुला भेरा भिक्खू कोसम्बिम विहरन्ति 
घोसितारामे । तेन खो पन समयेन श्रायस्मा खेमको बदरिकारामे 


१ विषप्पस्सिरी विहरामि - सी, रो० 1 २. सोत -ये०। ३-३ नोनोचख्वाह~- 
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विहरति श्रावाधिको दुविखतो बान्हगिलानो । श्रथ खो भेरा भिक्छ 
सायन्हसमयं पटिसल्लाना वुद्िता ग्रायस्मन्तं दासक आ्रमन्तेसु ~ “एहि 
त्व, आवुसो दासक, येन सेमको भिवखु तेनुपसद्धम, उपस ङ्कमित्वा खेमक 
भिक्लु एव वदेहि ~ भेरा तं, ्रावुसो खेमक, एवमार्हसु - कच्चि ते, 
आरावृसो, समनीय कच्चि यापनीय कच्चि दुकेखा वेदना पटिक्कमन्ति नो 
श्रभिक्कमन्ति, पटिक्कमोसान पञ्च्यायति नौ भ्रभिक्कमोः" ति ? 

“एवमावुसो' ति खो ्रायस्मा दासको भेरान भिक्लून पटि- 
स्सुत्वा येनायस्मा खेमको तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा श्रायस्मन्तं खेमकं 
एतदवोच ~ “भेरा त, श्रावुसो खेमक, एवमाहसु ~ कच्चि ते, प्रावुसो, 
खमनीय ... पेऽ... नो अ्रभिक्कमो"' ति ? 

“न मे, श्रावृसो, खमनीयं न यापनीय ... पे०... श्नभिक्कमोसान 
पञ्व्यायति नो पटिक्कमो” ति । 

ग्रथ खो ग्रायस्मा दासको येन थेरा भिक्लृ तेनुपसद्खमि; उपस ङ्ख- 
मित्वा थेरे भिक्खू एतदवोच - “खेमको, आावुसो, भिक्खु एवमाह - न 
मे, श्रावुसो, खमनीयं ... पे०.. श्रभिक्कमोसान पञ्चायत नो पटि- 
क्कमो"” ति । 

“एहि त्वं मरावुसो दासक, येन खेमको भिक्खु तेनुपसङ्कुम ; उपसद्ध- 
भित्वा खेमकं भिक्खु एवं वदेहि - भेरा त, प्रावुसो सेमक, एवमाहंसु - 
पञ्चमे, ्रावुसो, उपादानक्छन्धा वुत्ता भगवत्ता, सेग्यथीदं ~ सूपुपादा- 
नक्छन्धो '  वेदनुपादानक्खन्धो, सञ्जुपादानक्लम्धो, सह्कारूपादानक्लन्धो, 
विञ््याणुपादानक्छन्धो । इमेसु भ्रायस्मा खेमको पञ्चसु उपादान- 
क्लन्धेयु किञ्चि प्रततं वा ग्रत्तनियं वा समनुपर्सती"" ति ? 

“एवमावृसो" ति खो ्रायस्मा दासको थेरान भिक्नं परि. 
स्सुत्वा येनायस्मा खेमको तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा ... पे०.. थेरा 
त, भ्रावुसो सेमक, एवमाहंसु -“पञ्विमे, भ्ावृसो, उपादानक्खन्धा वृत्ता 
भगवता, सेय्यथीद ~ रपुपादान्खन्धो .पे०... विच्च्याणुपादानक्खन्धो । 
इमेसु भ्रायस्मा खेमको पञ्चसु उपादानक्लन्धेसु किञ्चि प्रत्तं वा 
प्रत्तनियं वा समनुपस्सती"' ति ? 

“पञ्चमे, श्रावुसो, उपादानक्लन्धा वृत्ता भगवता, सेय्यथीदं 
न रूपुपादानक्खन्धो -पे०.. विञ्ज्याणुपादानक्न्धो | इमेसु स्वाह ध 
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श्रावृस्रा, पञ्चसु उपाटानक्खन्येसु न किञ्न्व म्रत्तं वा अत्तनियं वा समन्‌- 
पफस्सामी" ति 1 

ग्रथ खो घ्रायस्मा ास्को येन पेरा भिक्खू तेनुपस ह्मि; उप- 
सद्धमित्वा थेरे भिक्खू एतदवोच ~ “खेसको, ग्रावुसो, भिक्ु एवमाहू- 
पचन्वमे, प्रावृतो, उपादानक्छन्या वृत्ता भगवता, सय्यथीदं - स्ुपादा- 
नक्छन्वो . पे०... विञ्व्नाणुपाठानक्न्यो । मेस वाहु, वृसो, 
पञ्चसु उपाटानक्छन्घेसु न किञ्नवि अत्तं वा घ्रत्तनियं वा समनु- 
पस्सासी" ति । 

“एहि त्वं, श्रावुसो गस्तक, येन खेमको भिक्खु तेनुपसङ्कुम ; 
उपस ्कुमित्वा खेमकं भिक्छुं एवं क्टेहि ~ धरा तं, ्रावुसो खेमकं 
एवमाह ~ पञ्चमे, च्रावुस्रो, उपाठानक्छन्वा वृत्ता भगवता, सेग्यथीदं - 
ह्पुपादानक्छन्यो ... पे०... विञ्च्याणुपादानक्खन्यो । नो चे किरायस्मा 
खेमको इमेयु पञ्चसु उपादानक्लन्वेसु किञ्चि अत्तं वा अत्तनियं वा 
समनुपस्सति । तेनहायस्मा * खेमको श्ररटं चीणासवो” ति 1 

“एवसावृसो"” नि खो त्रायस्मा दासक्रो भेरानं भिक्षूनं पटि- 
स्सुत्वा येनायस्मा खेमको -.. पे०..- भेरा तं, प्रावुसो खेमक, एवमाहसु - 
“पच्न्विमे, वृसो, उपाटानक्लन्वा वृत्ता भगवता, सेव्यथीदं - सूपुपादा- 
नक्छन्धो -.. पे०..- विञ्व्नाणुपाढानक्छन्यो ; नो चे किरायस्मा खेमको 
इमेसु पञ्चसु उपादानक्खल्वेचु करिञ्न्ि रत्तं वा शरत्तनिय वा समनुपस्सति, 
तेनहायस्मा खेमको श्ररहं खीणासवो'” ति । । 

पच्न्वमे, अ्रावसो, उपाठानक्न्या वत्ता मगवता, सय्यथीदं - 
ङ्पृपादानक्छन्पो --.पे०... विञ्च्नाणुपादानक्छन्धो । इमेसु खवा त्रातो 
पञसु उपादानक्लन्वेसु न किञ्चि श्रत्तं वा प्रत्तनियं वा समनुपस्सामि 
न चम्हि ्ररहं खीणासवो; अपि चमे, ्रावुसरो, पञ्चसु उपादानक्छन्वयु 
प्रस्मीः ति श्रविमततं, श्रयमहमस्मी' ति न च समनुपस्सामी ति । 

ग्रथ खो त्रायस्मा गसको येन थेरा भिक्खू ~ पे०.. थेरे मिक्लू 
एतदवोच - “खेमको, ग्रावुसो, भिक्लु एवमाह ~ भच्न्दमे, श्रावसो, उपा- 
दानक्लन्वा वृत्ता मगवता, सेच्ययीठं ~ रपुपादानक्छन्यो . प - 
विञ्व्माणपाठानक्वन्धो । इमेयु स्वाह, वृसो, पञ्चसु उवादानक्चन्वनु 
न किच्च न्रत्तं वा मत्तनियं वा समनुपस्सामि, न चम्ि ररह खीणासवो 
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रपि च मे, श्रावुसो, पञ्चसु उपादानक्छन्वेु श्रस्मौ ति अ्रधिगतं, 
'्रयमहमस्मीः ति न च समनुपस्साभी"' ति । 

“एहि त्व, श्रावृस्ो दासक, येन सेमको भिव्लु तेनुपसद्धम; 
उपस द्धुमित्वा सेमकं भिक्लुं एवं वदेहि - थेरा तं, आवृसो खेमक, एव- 
माहसु-यमेतं, ्ावुसो खेमक, श्रस्मी ति वदेसि, किमेत श्रस्मी ति वदेसि ? 
रपं श्रस्मी ति वदेसि, अञ्जमत्र सूपा प्रस्मी ति वदेसि, वेदनं ... सञ्चयं ... 
सह्वारे .. विञ्च्नाण भ्रमी ति वदेसि, रञ्जन विञ्जाणा ग्रस्मीति 
वदेसि । यमेतं, श्रावुसौ खेमक, म्रस्मी ति वदेसि । किमेत भ्रस्मी ति 
वदेसी" ति ? 

“एवमावुसो" ति सो भ्रायस्मा दासको थेरान भिक्खुनं पटि- 
सुत्वा येनायस्मा खेमको तेतुपसद्धमि ..पे०.. । 

“भ्ल, म्ावृसो दासक, कि इमाय सन्धावनिकाय । प्राहरावृसो, 
दण्डं, श्रहुमेव येन थेरा भिक्लू तेतुपसद्ुमिस्सामी" ति । 

श्रथ लो श्रायस्मा खेमको दण्डमोलून्भ " येन थेया भिक्खू तेनुप- 
सद्धमि, उपसद्धुमित्वा भेरेहि भिक्लूहि सद्धि सम्भोदि । सम्मोदनीयं 
कथं सारणीय * वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसि्नं खौ 
श्रायस्मन्त खेमकं थेरा भिक्छू एतदवोचु - “मेतं, श्रावुसो खेमक, ्रस्मी" 
ति वदेसि, किमेतं ्रस्मी' ति वदेसि ? रूपं श्रस्मी' ति वदेसि, श्रञ्च्यव 
रूपा श्रस्मी' ति वदेसि ? वेदन . . सज्जं . सद्भूारे ~. चिज्ब्नाणं 
श्रस्मी' ति वदेसि, भ्रज्जत्र विञ्व्याणा श्रस्मी' ति वदेसि ? यमेत, 
गरावुसो ेमक, श्रस्मी' ति वदेसि, किमेत ्रस्मी' ति वदेसी'" ति ? 

“न स्वाहे, श्रावुसो, रूप ्रस्मी' ति वदामि, न पि भ्रञ्चत्र 
स्पा श्रस्मी' ति वदामि } न वेदन न सञ्ज. नसह्भुारे न 
चिञ्व्माणं श्रस्मी' ति वदासि, न पि ग्रञ्जव्र विञ्नाणा श्रस्मी'ति 
वदामि । रपि च मे, भ्रावृसो, पञ्चसु उपादानक्लन्धेसु श्रस्मी' ति 
ग्रधिगत श्रयमहमस्मी' ति न च समनुपस्सामि । 

“सय्यथापि, ग्रावूसो, उप्पलस्स वा पदुमस्स वा पुष्डरीकस्स वा 
गन्धो 1 यो नु खो एवं वदेग्य ~ ¶त्तस्स गन्धो" ति वा' वण्णस्स गन्धो" 
ति" वा" (किल्जक्छस्स न्यो" ति वा सम्मा नु खो सो वदमानो 
यदेय्या” ति? ॥ 
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“नो हतं, भ्रावुसो'" । 

शषा कथं, पनावुस, सम्मा व्याकरमानो ' व्याकरेय्या “" ति ? 
पुप्फस्स गन्धो" ति खो, भ्रावुसो, सम्मा व्याकरमानो व्या- 
करेय्या" ति । 

“एवमेव स्वाह, ्रावुसो, न रूप श्रस्मी' ति वदामि, न पि 
भ्रज्जत्र रूपा श्रस्मी' ति वदामि । न वेदन ... न सञ्ज . . न सहारे .. 
न विञ्व्याण श्रस्मी' ति वदामि, न पि श्रञ्जत्र विज्व्याणा श्रस्मी' ति 
वदामि । अपि चमे, ग्रावुसो, पञ्चसु उपादानक्लन्धेयु श्रस्मी' ति श्रधि- 
गतं श्रयमहमस्मी' ति न च समनुपस्सामि । किञ्चापि, श्रावृसो, 
श्ररियसावकस्स पञ््चोरम्भागियानि संयोजनानि पहीनानि भवन्ति, प्रथ 
स्वस्व होति - यो च पञ्चसु उपादानक्लन्ेसु प्रनुसहगतो भ्रस्मी ति 
मानो, अ्रस्मी ति छन्दो, ग्रस्मी ति भ्रनुसयो ग्रसमूहतो सो श्रपरेन समयेन 
पञ्चसु उपादानक्लन्धेचु उदयन्बयानुपस्सी विहरति ~ इति रूप, इति 
रूपस्स समुदयो, इति रूपस्स प्रत्थङ्गमो'; इति वेदना . इति सज्जा... 
इति सहारा ... इति विञ्व्नाणं, इति विच्जाणस्स समुदयो, इति विञ्ना- 
णस्स ्रत्थङ्गमो" ति । तस्सिमेसु पञ्चसु उपादानक्न्धेसु उदयव्बयानु- 
पस्सिनो विहरतो यो पिस्स होति पञ्चसु उपादानक्छन्ेसु प्रनुसहगतो 
श्रस्मी' ति, मानो श्रस्मी' ति, छन्दोग्रस्मी' ति भ्नुसयो प्रसमूहतो सो पि 
समुग्घात गच्छति । 

“सय्यथापि, भ्रावुसो, वत्थ सद्धिलिट्रु मलगगहित । तमेन 
सामिका रजकस्स प्रनुप्पदज्जु" । तमेनं रजको उसे वा खारे वा गोमये वा 
सम्महित्वा" ्रच्छे उदके विक्लालेति । किञ्चापि त होति वत्य परिुद्ध 
परियोदात, श्रथ स्वस्व होति यो च भ्रनुसहगतो असगन्धो वा खारगन्धो 
वा गोमयगन्धो वा श्रसमूहतो । तमेन रजको सामिकानं देति । तमेनं 
सामिका गन्धपरिभाविते करण्डके निविखपन्ति । यो पिस्स होति श्रनु- 
सहगतो ऊसगन्धो वा खारगन्धो वा गोमयगन्यो वा ग्रसमूहतो सो पि 
समुग्बातं गच्छति । एवमेव खो, श्रावुसो, किल्वापि प्ररियसावकस्स 
पञ्चोरम्भागियामि संयोजनानि पहीनानि भवन्ति, ग्रथ च्स्स होति यौ" 
च पञ््सु उपादानक्लन्यसु ग्रनुसहगतो श्रस्मी' ति, मानौ श्रस्मी' ति, 
३, ग्रस्धममौ ~ मी, रो । 


१ व्याकरमानो -रो°। > व्यावरेय्या -नोर 
४ श्रनुपदज्म्‌-म०1 ५ नमम्मदित्वा-रो०। £ यव स्यार मी? 1 
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छन्दो श्रस्मी ति भ्रनुसयो श्रसमूहतो । सो श्रपरेन समयेन पञ्चसु उपा- 
दानक्लन्धेसु उदयन्बयानुपस्सी विहरति । इति रूपं, इति रूपरस' समू- 
दयो, इति रूपस्स ्रत्थङ्खमो । इति वेदना ... इति सञ्व्या ~. इति 
सङ्घारा . . इतति विजञ्ब्माणं, इति विञ्व्नाणस्स समुदयो, इति विजञ्च्ाणस्स 
म्रतथ ज्ञ मो" ति तस्स इमेयु पञ्चसु उपादानक्लन्धेसु उदयन्बयानुपस्सिनो 
विहरतो यो पिस्स होति पञ्चसु उपादानक्छन्धेसु ग्रनुसहगतो श्रस्मी' ति, 
मानो श्रस्मी' ति, छन्दो श्रस्मी' ति श्रनुसयो भ्रसमूहतो सो पि समुग्घातं 
गच्छती" ति 1 

एवं वृत्ते, थेरा भिक्खू भ्रायस्मन्तं खेमकं एतदवोचुं - “न सो 
मयं श्रायस्मन्तं खेमक विहेसापेखा पुच्छिम्ह्‌ ` , श्रपि चायस्मा खेमको 
पहोसि' तस्स भगवतो सासनं वित्थारेन प्राचिक्ितु देसेतुं पञ्पेतु 
पदपु विवरितुं विभजितुं उत्तानीकातु । तयिद' ्रायस्मता खेमकेन तस्स 
भगवतो सासनं वित्थारेन ्राचिक्सितं देसितं पञ्जापिते पदरुपितं बिवरितं 
विभजितं, उत्तानीकतं'' ति । 

€. इदमवोच श्रायस्मा खेमको । ्रत्तमना थेरा भिक्खू श्राय 
स्मतो सेमकस्स मासितं ग्रभिनन्दु । इमस्मि च पन वेय्याकरणर्मि भञ्जय 
माने सद्विमत्तानं थेरानं भिक्छूनं श्रनुपादाय भ्रासवेहि चित्तानि विमु- 
च्चिसु" श्रायस्मतो खेमकस्स चा ति । 


६9. छ्चसुत्तं 

&€. एकं समयं सम्बहुला थेरा भिक्सू बाराणसियं विहरन्ति 
इसिपतने मिगदाये ¦ प्रथ सखो श्रायस्मा छन्नो सायन्हसमयं पटिसल्लाना 
ुदधितो अरवापुरणः श्रादाय विहारेन विहारं उपसद्धुमित्वा थेरे भिक्स 
एतदबोच ~ “श्रोवदन्तु म भ्रायस्मन्तो थेरा, श्नुसासन्तु मं परायस्मन्तो 
थेरा, करोन्तु मे ्रायस्मन्तो' थेरा धम्मि कथं, यथाहं धम्म पस्सेय्य'' ति । 
एवं वृत्ते, थेरा भिक्खू ग्रायस्मन्तं छन एतदवोचुं ~ “कूपं सो, 
प्रावुसो छत्च, अ्रनिच्च, वेदना अनिच्चा; सञ्न्ना भ्रनिच्वा; सदह्खारा 
भरनिच्वा, विजञ्ज्नाणं भ्रनिच्व । रूप श्रनत्ता; वेदना . सञ्ञा ... 
१. भ्रापुच्छि्हा -सी०, अरुच्छि्हा स्या! २ पहोति -सी०, स्या०, सो° । 
३ पन्जपेतूं ~ स्या० ! ४. यदिदं - स्या ¡ ५. विवर - रो° 1 ६ विमत्तं-सौ०, रो०। 

५ मच्चु -रो० । ८. श्रपापुरणं - सी०,स्या० । ९ भ्रायस्मन्तरा - सी०, रो० 1 
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१५९ संयु्तनिकायो [२२६० ६६- 
सद्भारा .. विज्व्नाणं भ्रनत्ता । सव्वे सहारा प्रनिच्चा; सब्बे धम्मा 
अनतता” ति । 

श्रथ खो भ्रायस्मतो छत्नस्स एतदहोसि - “ब्द पि खो एतं" एवं 
होति - पं श्रनिच्च, वेदना .. सञ्जा ... सह्भारा ... विञ्चाण 
ग्रनिच्चं ; रूप भ्रनत्ता, वेदना . सञ्ना . सहारा .. विञ्जाण 
भ्रनत्ता, सव्वे सद्भारा श्रनिच्वा, सव्वे धम्मा ग्रनत्ता' ति ! श्रथ च पन 
मे सन्वसह्लारसमये सब्बूपधिपटिनिस्सम्गे तण्हाक्खये विरागे निरोधे 
निव्वाने चित्तं न पक्खन्दति नप्पसीदति न सन्तिटरुत्ति नाधिमुच्वति । 
परितस्सना उपादानं उप्पज्जति; पच्चुदावत्तति मानस ~ श्रथ खो चरहि 
मे श्रत्ता' ति ? न खो पनेवं धम्मं पस्सतो होति । कोनु खो मे तथा धम्म 
देसेय्य यथाहु धम्मं पस्सेय्यं"" ति । 

श्रथ खो श्रायस्मतो छन्नस्स एतदहोसि ~ “श्रय सखो प्रायस्मा 
ग्रानन्दो कोसम्विय विहरति घोसितारामे सत्यु चेव सवण्णितो सम्भा- 
वितो च विञ्जुनं सत्रह्मचारीन, पहोति च मम अ्रायस्मा आनन्दो तथा 
धम्मं देसेतु यथाहु धम्मं पस्सेय्यं ; ग्रत्थि च मे भ्रायस्मन्तेम्रानन्दे तावतिका 
विस्सद्िं ! यन्नूनाह येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसद्धुमेय्य'' ति । 

ग्रथ खो ्रायस्मा छ्लो सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन कोसम्बी घोसितारामो येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसद्धमि, उपसद्ध- 
मित्वा ्रायस्मता भ्रानन्देन सद्धि सम्मोदि .. पे०.. एकमन्तं निसिन्नो 
खो भ्रायस्मा छल्नो प्रायस्मन्त भ्रानन्दं एतदवोच ~ “एकमिदाह्‌, भ्रावुसो 
ञ्नानन्द, समय बाराणसियं विहरामि इसिपतने मिगदाये । श्रथ स्वाहुः 
भ्रावुसो, सायन्हसमयं पटिसल्लाना वृद्धितो श्रवापूरण * आदाय विहारेन 
विहार उपसद्धमि, उपस ङ्धुमित्वा थेरे भिक्खू एतदवोच ~ श्रोवदन्तु म 
ग्रायस्मन्तो थेरा, भ्रनुसासन्तु" मं श्रायस्मन्तो थेरा, करोन्तु मे श्रायस्मन्तो 
थेरा' धम्मि कथं यथाह धम्म पस्सेय्य' ति । एव वृत्ते म, शरावुसो, थैर 
भिक्खू एतदवोचु - ^ूप खो, प्रावुसो छन्न, ्रनिच्च, वेदना . सञ्जा - 
सक्कारा - विञ्ब्याण श्ननिच्च , रूपं ग्रनत्ता .. पे० . विजञ्व्नाण अरनत्ता 
सब्बे सङ्करा ्रनिच्चा, सब्बे घम्मा श्ननत्ता" ति । 

“तस्स मच्ह, श्रावुसो, एतदहोसि ~ “मय्ह॒ पि सो एत एव होति 
~ रूप ्ननिच्चं . . पे० . विञ्व्नाणं भ्रनिच्व, खूप ्ननत्ता, वेदना 


` १ स्या पौर्थक्े नत्थि। २. अरपापुरण ~ सी०, स्या०, श्रवाप्रूरणं ~ रो०। 
३-३. रो० पौतथके नत्थि । 


ं ३५३ 
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रज्या .. सङ्कारा .. विज्जाणं अन्ता, सब्बे स्खारा अनिच्या, स्व 
धम्मा श्रनत्ता' ति) श्रथ च पन मे सव्बसह्भारसमथे सन्बूपधिपटिनिस्सगे 
तष्हाक्लये विरागे निरोधे निब्बान चित्त न पक्छन्दति नप्पसीदति न 
सन्तिद्रुति नाधिमुच्चति । परितस्सना उपादानं उम्पज्जति; पच्चुदावत्तति 
मानसं ~ श्रथ को चरहि मे श्रत्ता' ति ? न खो पेतं! धम्मं पस्सतो होति । 5 
को न्‌ खो मे तथा धम्मं देसेय्य यथाहु धम्म पस्सेय्यं ति ! 
| “तस्स मं म्रावृसो एतदहोसि ~ श्रम खो ्रायस्मा भ्रानन्दो 

कोसम्बियं विहरति घोसितरामे सत्थूचेव सवण्णितो सम्भावितो ८ 
विञ्युनं सब्रह्मचारीन, पहोति च मे भ्रायस्मा आ्रानन्दो तथा धम्मं देसेतु 
यथाहं धम्मं पस्सेय्यं । श्रत्थि च मे भायस्मन्ते, भरानन्दे तावतिका 0 » 10 
विस्सष्टं ! यसनूनाहं येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसङ्ुमेय्यं' ति । भ्रोवदतु मं, 
श्रायस्मा श्रानन्दो, अनुसासतु म, भ्रायस्मा श्रानन्दो; करोतु मे, श्रायस्मा 
भ्रानन्दो धम्मि कथं यथाहं धम्मं पस्सेय्यं'" ति । 

“एत्तकेन पि मयं भ्रायस्मतो छत्नस्स भ्रत्तसना श्रपि नाम तं 
ग्रायस्मा छ्नो भ्रावि श्रकासि सीलं* छिन्दि* । भ्रोदहावुसो, छ, 15 
सोत; भव्बोसि धम्मं विञ्व्नातु"" ति । 

रथ खो प्रायस्मतो छ्नस्स तावतकेनेव^ उकारं पीत्तिपामोज्जंः 
उप्पज्जि - ^भन्बो किरस्मि धम्मं विञ्व्मातु"" ति । 

“सम्मुखा मेतं, ्रावुसो छ, भगवतो सुत, सम्मुखा च पटिग्गहित 
कच्चानगोत्तं भिक्खु श्रोवदन्तस्स - श्रयनिस्सितो स्वाय, कच्चान, लोको ॐ 
येभय्येन म्रत्थितं चैव नत्थित च । लोकसमुदय खो, कच्चान, यथाभूतं = २.1 
सम्मप्पञ्जाय पस्सत्तो या लोके नत्थिता सा न होति लोकनिरोध खो, 
कच्चान, यथाभूते सम्मप्पञ्जाय पस्सतो या लोके श्रत्थिता सा न होति । 
उपयुपादानाभिनिवेसविनिवन्धो स्वाय, कच्चान, लोको येभुग्येन तः 
चाय उपयुपादान चेतसो श्रधिद्वानाभिनिवेसानुसय न उपेति न उपा- 
दियति नाधिह्ाति त्ता मे ति। दुक्खमेव उप्पज्जमानं उप्पज्जति, दुक्खं 
निरज्ज्ञमान निरन्त ति न कह्ुति न विचिकिच्छति । श्रपरप्पच्चया 
जाणमेनस्स एत्थ होति । एत्तावता खो, कच्चान, सम्मादिद्धं होति । 


१ त्ण्ठक्वये ~सी° । २ पनेवं-म०।३ खिल -स्री०, रो०। ५, पिन्द - 
नीरस्या०रो० | ५ तावदेव -सी०। ६ पीप्तिपामृज्जं -रो०। ७ सी०, स्या०,म० 
पौत्यकेु नसि 1 = उपावुर -सी°, स्या०रो० 1 €-€. तस्स - स्था०। 
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३५४ । संयुत्तनिकायो [२२६० ६६- 


सन्बमत्थी ति खो, कच्चान, श्रयमेको भ्रन्तो 1 सव्वं नत्थी ति भ्यं 
दुतियो श्रन्तो । एते ते, कच्चान, उभो भ्रनते भ्ननुपगम्म मज्छेन तथागतो 
धम्मं देसेति - श्रविज्जापच्चया सह्भारा ; सद्खारपच्चया विञ्जाणं 
-.. पे ०... एवमेतस्स केवलस्स दुक्लक्लन्धस्स समुदयो होति । श्रविज्जाय 
त्वेव प्रसेसविरागनिरोधा सदह्धारनिरोधो ... पे०.. एवेमेतस्स केवलस्स 
दुक्छक्लन्धस्स निरोधो होती" ति । 

“एवमेतं, श्रावुसो भ्रानन्द, होति येसं ्रायस्मन्तानं तादिसा 
सत्रेहाचारयो * अ्ननुकम्पका ्रत्थकामा भ्रोवादका ्रनुसासका । इदं च 
पनं मे श्रायस्मतो श्रानन्दस्स धम्मदेसन सुत्वा धम्मो प्रभिसमितो"” ति । 


ह 





९१. राहुलसुत्तं 
8 111 10 १००. सावत्थिनिदानं । श्रथ सो भ्रायस्मा राहुलो येन भगवा 
2.16 तेनुपसद्धमि ... पे०... एकमन्त निसिच्नो खो भ्रायस्मा राहुलो भगवन्तं 
एतदवोच ~ “कथं नु सो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो इमस्म च 
सविञ्व्नाणके काये बहिद्धा च सन्बनिमित्तेयु ्रहद्कारममङ्खारमाना- 
नुसया' न होन्ती"" ति ? 

15 “यं किञ्चि, राहुल, रूप भ्रतीतानागतपच्चुप्पन्न भ्रज्खत्तं वा" 
बहिद्धा वा" ग्रोकारिकं वा सुखुम वा हीनं वा पणीतं वा य द्रुरे सन्तिके वा, 
सव्वं रूप नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" ति एवमेत यथाभूतं सम्म- 
प्पञ्जाय पस्सति । या काचि वेदना या काचि सञ्व्या ये केचि 
सद्ारा ... य किञ्चि विञ्व्याण अ्रतीतानागतपच्ुप्पन्नं ्रज्छत्तं वा 

29 बहिद्धा वा ... पे०... सन्ब विञ्व्ाण नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ्रत्ता' 
ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्च्माय पस्सति । एव खो, राहुल, जानतो 
एव पस्सतो इमस्मि च सविञ्व्याणके काये बहिद्धा च सन्बनिमिततेयु 
श्रहङ्खारममङ्कारमानानुसया न होन्ती"* ति । 

६२. दुततियराहुलसुत्त 
१०१ सावत्थिनिदान । एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा राहुलो 


, भगवन्त एतदवोच ~ “कथं नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो इमस्मि च 


१. सघ्रह्यचासियो - रो०। २ ्रभिसमेतो - सीर रो । ३ अहद्कारममिद्कार० ~ 
सी°1 ४ व-रो०) 
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सविजञ्नाणके काये बहिद्धा च सन्बनिमित्तसु श्रहद्भारममङ्धारमानापगतं 
मानस होति विधासमतिक्कन्त सन्त सुविमृत्त" ति ! | 
“यं किञ्चि, राहुल, सूपं प्रतीतानागतपच्वुप्पन्न ्रच्छत्त वा 
बहिद्धा वा ...पे०... य॑ दुरे सन्तिके वा, सव्व रूपं नेतं मम, नेसोहमस्ि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दिस्वा मरनुपादा' विमुक्तो 
होति। या काचि वेदना ... या काचि सञ्जा ~. ये केचि सङ्कारा “यं 
किञ्वि विञ्वाणं श्रतीतानागतपच्ुप्पघ्र श्रज्छत्त वा बहिद्धा वा ओ्ओोका- 
रकि वा सुखुम वा हीनं वा पणीतं वा यं दुरे सन्तिके वा, सव्वं विञ्न्नाणं 
नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेतं यथामूतं सम्मप्पञ्व्याय 
दिस्वा श्रनुपादा विसूत्तो होति । एवं खो, राहुल, जानतो एवं पस्सतो 
इमस्म च सविजञ्व्याणके काये बहिद्धा च सन्बनिमित्तेसु श्रहद्धारममङ्कार- 
मानापगतं मानसं होति विधा समतिक्कन्तं सन्तं सुवियुत्त” ति 1 
थेरवभ्गो चतुत्थो । 
तस्मुदानं 
भ्रानन्दो तिस्सो यमको, अनुराधो च वक्कलि । 
भ्रस्सजि * खेमको छन्नो, राहुला ° श्रपरे दूवे * ।। 
न 
९३. नदीसुत्तं 
१०२. सावत्थिनिदानं । “सय्यथापि, भिक्खवे, नदी पन्बतेय्या 
श्रोहारिनी' दूर द्घमा सीघसोता ! तस्ता उभोसुः तीरेयु, कासा चे पि जाता 
्रस्मु, तेनं म्रज््ोलम्बे्यु, कुसा चे पि जाता ्रससु, ते नं ग्रजछ्लोलम्बे्ुं 
वन्वजा" चे पि जाता भ्रस्सु, ते न भ्रज््ोलम्बेय्यु; नीरणा चे पि जाता 
स्यु, ते नं श्रज््ोलम्बे्यं ; सुक्स। चे पि जाता श्रस्सु, ते न श्रज्जञो- 
लम्वेय्यु । तस्सा पुरिसो सोतेन वुग्मानो कासे चे पि गण्टेय्य, ते 
पनुज्जे्यु । सो ततोनिदानं ्रनयव्यसन' आरपज्जेय्य । कसे चे पि 
मण्हव्य, वव्वजे चे पि गण्टेय्य, वीरणे चे पि ग्हेयय, सक्ते चे पि गण्हेयय 
ते पलुञ्जेययु । सो ततोनिदानं भ्रनयव्यस्नं श्रापज्जैय्य । एवमेव 


खो, भिक्लवे, अस्मुतवा पुथुज्जनो भ्ररियान श्रदस्सावी भ्ररियधम्मस्स 
११ अनुपादाचिमृत्तो - म०। २. त्रस्सनी -रो० 1 > राहुलो - रौ । ४ द्वे 

त्ि-नी०, द्वे -स्वा० ! ५ ज्रोहारिणी -स्या०, सै०। £-६ उभत्तौ तीरे - सी० 

उभतो तरनु ~ स्या० 1 ७. पव्वजा -स्या०, म० ! ८ अ्नयन्यसन ~ प्ी०, रो» । | 
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विच्च्याणं श्रनिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं परत्थिसम्मतं लोके पण्डितानं; 
रहं पितं श्रत्थीः ति वदामि । इद सो, भिक्छवे, अत्थिसम्मतं लोके 
पण्डितानं; श्रहं पि तं श्रत्थी' ति वदामि 1 

“भरत्थि, भिक्लवे, लोके लोकधम्मो, तं! तथागतो ग्रभिसम्बुज्छति 
अ्रभिसमेति; श्रमिसम्बुज्नित्वा अभिसमेत्वा तं * प्राचिक्ति देसेति 
पञ्च्यापेति * पदुपेति विवरति विभजपि उत्तानीकरोति । 

“किञ्च, भिवसवे, लोके लोकधम्मो, तं तथागतो अरभिसम्बुज्क्ति 
प्रमिसमेति, अरभिसम्बुज्जितवा श्रभिसमेत्वा श्राचिक्छति देसेति पञ्चा- 
पति पदटरुेति विवरति विभजति उत्तानीकरोति सूप, मिक्खवे, लोके 
लोकधम्भो त तथागतो श्रभिसम्बज््ति श्रमिसमेति । ग्रभिसम्बुञ्ज्ित्वा 
अरभिसमभेत्वा श्राचिक्खति देसेति पञ्च्नापेति प्रयेति विवरति विभजति 
उत्तानीकरोति । 

“यो, भिक्लवे, तथागतेन एवं भ्राचिविखियमाने देसियमाने पञ्ना- 
पियमाने पटुपियमाने विवरियमाने निभजियमाने उत्तानीकरियमाने 
न जानाति न पस्सति तमहं, भिक्डवे, बालं पृथुज्जनं अन्धं प्रचवखुकं 
अ्रजानन्तं श्रपस्सन्तं किन्ति करोमि ! वेदना, भिक्छवे, लोके लोकधम्मो 
.. पे०... सञ्व्या, भिक्छवे .. सहारा, भिक्सवे ... विञ्ज्माणं, भिक्लवे, 
लोके लोकधम्मो, तं तथागतो प्रभिसम्बुज्छति श्रभिसमेति; ्रभिसम्बु- 
ज्दित्वा अ्रभिसमेत्वा भ्राचिक्छति देसेति पञ्चापेति पट्रुपेति विवरति 
विभजति उत्तानीकरोति । 

“यो, भिक्खवे, तथागतेन एवं ्राचिक्ियमाने देियमाने पञ्ा- 
पियमाने पट्रुपियमाने विवरियमाने विभजियमाने उत्तानीकरियमाने न 
जानाति न पस्सति तमह, भिक्वे, बालं पुथुज्जनं अन्धे ग्रचक्लुक अजा- 
नन्तं ्रपस्सन्तं किन्ति करोमि ! 

“सेग्यथापि, भिक्लवे, उप्पलं वा पदुमं वा पुण्डरीके वा उदके 
जातं उदके संवडु उदका भ्रच्चृर्गम्म ठाति भ्रनुपलित्तं उदकेन; एवमेव 


खो, भिक्लवे, तथागतो लोके जातो लोके संवड़ो लोक श्रमिभुय्य विहरति 
भरनुपलित्तो लोकेना"” ति । 


१. भं -नी०, से० 1 २. प्रीण, स्या०, तेऽ पौत्यकेसु नतव } ३. पर्ञ्येति - १) 
४. उत्तानीकयिस्माने -सी०, रौ° १५. संवद्धं-सी०, रो । 
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९५. फणपिण्ड्पमसुत्तं 
१०४. एकं समय भगवा ्रयुज्क्ञाय ' विहरति गद्धाय नदिया 
तीरे । तत्र खो भगवा भिक्छ भ्रामन्तेसि ~ ^सेय्यथापि, भिक्लवे, यं 
गङ्गा नदी महन्तं फेणपिण्डं ्रावहेय्य । तमेन चक्खुमा पृरिसो पस्सेग्य 
` निज्सरायेय्य योनिसो उपपरिक्वेय्य । तस्स तं पस्सतो निज्ज्ञायतो योनिसो 
उपपरिक्छतो रित्तकञ्ञेव खायेय्य, तुच्छकञ्जेव खायेय्य, ग्रसार- 
कञ्जेव खायेय्य । कि हि सिया, भिक्ववे, फेणपिण्डे* सारो ? एवमेव 
खो, भिक्खवे, यं किञ्चि रूप अरतीतानागतपच्चुष्पननं ... पे०... यं दूरे 
सन्तिके वा तं भिक्खु पस्सति निज््ञायत्ति योनिसो उपपरिक्लति । 
तस्स तं * पस्सतो निज्क्ायतो योनिसो उपपरिक्छतो रित्तकञ्मेव खायति 
तुच्छकञ्ञेव खायति, अ्रसारकञ्मेव खायति । कि हि सिया, भिक्छवे, 
रूपे सारो ? 
“सेय्यथापि, भिक्लवे, सरदसमये थूल्लफुसितके देवे वस्सन्त 
उदके उदकनुब्बुलं"उप्पज्जति चेव निरुज्ति च । तमेन चक्खुमा पुरिसो 
पस्सेय्य निज्चरायेय्य योनिसो उपपरिक्खेय्य ! तस्स त प्सतो निज्जञायतो 
5 योनिसो उपपरिक्छतो रित्तकञ्मेव खायेय्य, तुच्छक्ञ्जेव सखायेय्य, 
भ्रसारकस्मेव खामेग्य । कि हि सिया, भिक्लवे, उदकवुन्बुले सारो ! 
एवमेव सो, भिक्लवे, या काचि वेदना श्रतीतानागतपच्ुपमनचा ~. प०.. 
या दरे सन्तिके वा तं भिक्खु पस्सति निज्कञायति योनिसो उपपरिक्सति । 
तस्स तं पर्सतो निज्जायतो योनिसो उपपरिक्छतो रिततकञ्जेव खायति, 

2 तुच्छकचञ्ञेव खायति, ञ्रसारकञ्जेव खायति । कि हि सिया, भिक्लवे, 
वेदनाय सारो ? 

“सय्यथापि, भिक्छवे, गिम्हान पच्छिमे मासे स्ति मच्चान्हकि' 
कले मरीचिका फन्दति"। तमेन चक्खुमा पूरिसो पस्सेथ्य निन्ज्ायेग्य 
योनिसो उपपरिक्ले्य । तस्स त पस्सतो निज्जञायतो योनिसो उपपरि - 

७ कतो रित्तकञ्मेव सायेषय, दुच्छकल्येव लायेख्य “पे०.. कि हि 
सिया, भिक्छवे, मरीचिकाय सारो ? एवमेव खो, भिक्सवे, या कानि 
सञ्जा ... पे०... । 


ला 


1 


€> 





१ भ्रयोज्जञाय-सी०, रो० । २ फणयिण्डस्त-सी०। ३ स्या पौत्थके नत्थिं । 
४. उदकयुच्तूछ-स्या०, म० , उदकवुव्बुकढ -रो° । ५ मच्खान्तिके ~ सी, स्या०, रो०। 
६. मरीचि -सी० स्या०। ७ रो० पौत्थके नत्थि। 
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न्सेय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी ' सारपरिः 
येसनं चरमानो तिष्ड्‌ कुलारि ° ्रादाय वन पविसेय्य । सो तत्थ पस्सेग्य 
महन्तं कदलिक्लन्धं उलुं नवं भ्रकुवकुकजात * । तमेनं मूले चिन्देयय; मूले 
छेत्वा श्रमो छन्देय्य, श्रे छेत्वा पत्त्र विनिन्भुजेय्य । सो तस्स" 
पत्तव्टिविनिन्भुजन्तो फुं पि नाधिगच्छेय्य, कुतो सारं ! तमेनं चक्खुमा 
पुरिसो पस्सेय्य निज्जञायेय्य योनिसो उपपरिक्लेय्य । तस्स तं पस्सततो 
निज्शायतो योनिसो उपपरिक्खतो रित्तकञ्जेव खाये्य, तुच्छकञ्ञेव 
खायेय्य, श्रसारकञ्ञेव खायेय्य । कि हि सिया, भिक्खवे, कदलिक्खन्धे 
सारो ? एवमेव खो, भिक्छवे, ये केचि सङ्घारा ्रतीतानागतपच्चुप्पन्ना 
...पे० .. ये दूरे सन्तिके वा तं भिक्खु पस्सति निञ्क्ञायति योनिसो उप- 
परिक्खति ¦ तस्स त पस्सतो निज्क्ायतो योनिसो उपपरिक्खतो रित्त- 
कञ्जेव खायत्ति, तुच्छकञ्ञेव खायति, श्रसारकञ्मेव खायति । कि 
हि सिया, भिक्वे, सङ्खारेषु सारो ? 

“सय्यथापि, भिक्वे, मायाकारो वा मायाकारन्तेवासी वा 
चातुम्महापथे* सायं विदंसेय्य । तमेनं चक्खुमा पुरिसो पस्सेय्य निज्घ्ायेय्य 
योनिसो उपपरिक्लेग्य ! तस्स तं पस्सतो निज्ञायतो योनिसो उप- 
पर्ितो रित्तकञ्जेव खायेय्य, तुच्छकञ्जेव खायेय्य, भ्रसारकञ्मेव 
खायेय्य । कि हि सिया, भिक्खवे, मायाय सारो ? एवमेव खो, भिक्छवे, 
यं किञ्चि विञ्ज्ाणं अ्रतीतानागतपच्चुप्पन्न . . पे०... यं दूरे सन्तिके वा, 
त भिक्खुं पस्सति निज्ज्ञायति योनिसो उपपरिक्छति । तस्स तं पस्सतो 
निज्ज्ञायतो योनिसो उपपरिक्छतो रित्तकञ्जेव खायति, तुच्छकञ्नेव 
खायति, अ्रसारकञ्मेव खायति । कि हि सिया, भिक्खवे, विज्जाणे 
सारो? 

“एवं पस्स, भिक्खवे, सुतवा-प्ररियसावको रूपरिमि पि निच्विन्दति 
... वेदनाय पि ... सञ्जाय पि ... सङ्कारे पि ... विञ्व्वाणस्मि पि 
निच्विन्दति । निष्विन्दं विरज्जति; विरागा विमुच्चति । विमुत्तस्मि 
विमृत्तमिति जाणं होति ... पे०... नापरं इत्यत्ताया ति पजानाति , 

१०५. इदमवोच भगवा । इद वत्वानः सुगतो प्रथापरं एतद- 
वोच सत्था - 


१ साखवेि -रो° । २. करुवारि-स्या०। 3 श्रक्ुसनातं-सी०; ग्रकुक्कनातं 
सो° । ४. तत्व-सी० । ५ चतुमहापये -म०, महापये -रो०) ६ वत्वा-सी०] 


+ 


1. 142 


10 ए. 116 


ॐ 


२२. 155 


8. 117 
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20 


३६० संयुत्तनिकायो [ २२ ९५ १०४ 


“फेणपिण्डूपमं ज्पं, वेदना बुब्बुलूपमा 
मरीचिकूपमा सञ्च्या, सङ्कार कदलृपमा । 
मायूपमञ्च विच्च्याणं, देसितादिच्चवन्धुनाः 
“वथा यथा निज्ज्ञायति, योनिसो उपपरिक्छति 1 
स्तिकं तुच्छकं होति, यो नं पस्सति योनिसो । 
“इमञ्च ` कायं र्भ“, भूरिपञ्जेन देसितं 1 
पहानं* तिण्णं धम्मानं, रूपं पस्सथ चछङ्ितं 11 
रायु उस्मा च विजञ्ाणं, यदा कायं जह॒न्तिमं 1 
अपविद्धः तदा सेति, परभत्तं भ्रचेतनं ॥ 
“एतादिसायं सन्तानो, मायायं बाललापिनी 1 
वधको एस श्रक्खातो, सारो एत्थ न विज्जति 1} 
“एवं खन्धे भ्रवेक्सेय्य, भिक्खु प्रारदधविरियो । 
दिवा वा यदि वा रत्ति, सम्पजानो पटिस्सतो 11 
“जहेय्यः सन्वसंयोयं, करेय्य सरणत्तनो । 
चरे्यादित्तसीसो व, पत्थयं अच्चृतं पदं" ति ॥ 





९ द. गोमयपिण्डसुत्त 
१०६. सावत्थिनिदानं 1 एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्छु भग- 
वन्तं एतदवोच - ्रत्थि नु खो, भन्ते, किञ्चि रूपं यं रूपं निच्च धुव 
सस्सतं अ्रविपरिणामघस्मं सस्सतित्तमं तथेव ठस्सति ? श्रत्थि नु खो, 
सन्ते, काचि वेदना या वेदना निच्चा धुवा सस्सता अविपरिणामधम्मा 
सस्सतिसमं तथेव ठस्सत्ि ? अत्थि नु खो, भन्ते, काचि सञ्ना या 
सञ्च्ना ..-पे०..- श्रत्यि नु खो, भन्ते, केचि सङ्कारा ये सह्भारा निच्वा 
धवा सस्ता अ्रविपरिणासघस्मा सस्सतिसमं तथेव ठस्सन्ति ? श्रत्थि 
न॒ सो, भन्ते, किञ््वि विञ्च्याणं, यं विज्व्याणं निच्चं धुवं सस्सतं 
अविपरिणामधम्मं सस्सतिससं तथेव ठस्सती" ति ? 
“नत्थि खो, भिक्खु, किञ्चि रूपं, यं रूप निच्चं धुवं सस्सत 
अनिपरिमामधम्मं सस्सत्तिसमं तयेव ठस्सति । नत्थि खो, भिक्खु, काचि 
१. वुब्नुद्धूपमा -रो°ः पुव्वुद्ूपमा-स्या०, स०। २ दीपिता०-पी०रौऽ) उ या 
इमं -सी० 1 ४. नार्हं - सी० । ५. पहाना-रो० 1 ६ त्रपविह्ो ~ स्या०। ७ एना 
सी०सते०ः; एको -त्या० 1 = पजहे- सी ०, स्या० । 


१२.६९.१०६] गोमयपिष्डसुत्तं ३६१ 


वेदना . . काचि सञ्व्या ... केचि सह्कारा .. किञ्चि विञ्जाणं, यं 
विञ्जनाणं निच्च धूव सस्सत भ्रविपरिणामघम्म सस्सतिसमं तथेव 
ठस्सती"' ति । 

श्रथ खो भगवा परित्तं गोमयपिण्डं पाणिना गहेत्वा त भिक्खु 
एतदवोच ~ “एत्तको पि खो, भिक्खु, म्रत्तमावपटिलामो नत्यि निच्चो 
भूवो सस्सतो श्रविपरिणामधम्मो सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । एत्तको 
चे पि, भिक्खु, म्र्तभावपटिलासो श्रसविस्स निच्चो धुवो सस्सतो भ्रवि- 
परिणामधम्मो, नयिदं ब्रह्मचरियवासो पञ्ञनायेथ सम्मा दूक्छक्छयाय । 
यस्मा च खो, भिक्खु, एत्तको पि प्रत्तभावपटिलाभो नत्थि निच्चो धुवो 
सस्सतो श्रविपरिणामधम्मो, तस्मा ब्रह्मचरियवासो पञ्जायति सम्मा 
दुक्खक्खयाय । 

“भूतपुब्बाहं, भिक्लु, राजा ्रहोसि खत्तियो मुद्धावसित्तो । तस्स 
मं, भिवखु, रज्ञो सतो सत्तियस्स मुद्धावसित्तस्स चतुरासीति नगर 
सहस्सानि श्रहेसु कुसावती नाम राजधानिप्पमुखानि ` । तस्स म्ह, भिक्लु, 
रज्ञो पतो खत्तियस्स मुद्धावसित्तस्स चतुरासीति पासादसहस्सानि 
्रहेसु धम्मपासादप्पमुखानि * । तस्स मण्ह्‌ भिक्सु, रञ्मो सतो खत्ति- 
यस्स मृद्धावसित्तस्स चतुरासीति कूटागारसहस्सानि ब्रहेमु महान्यूहकूटा- 
गारप्पमुखानि 1 तस्स म्ह, भिक्लु, रज्ञो सतो सत्तियस्स मुद्धावसित्तस्स 
चतुरासीति पल्लङ्धसहस्सानि भ्रहेसु दन्तमयानि सारमयानि सोवण्ण- 
मयानि रूपियसयानि * गोणकत्थतानि पटिकत्यतानि पटलिकत्थतामि 
कदलिमिगपवरपच्त्थरणानि सरत्तरच्छदानिः उभतोलोहितकृप- 
धानानि । तस्स म्ह, भिकसु, रज्जो सतो सत्तियस्स मुद्धावसित्तस्त 
चतुरासीति नागसहस्सानि श्रहेसुं सोवण्णालङ्ारानि सोवण्णद्धजानिः 
हेमजालपटिच्छन्नानि उपोसथनागराजय्पमुखानि । तस्स मच्ह्‌, भिक्लु, 


रञ्जो सतो सप्तियस्स मृद्धावसित्तस्स चतुरासीति प्रस्ससहस्सानि श्रहेसु ` 
सोवण्णालद्धारानि सोवण्णद्नानि हैमनालपटिच्छ्चानि वलाहुकञमस्स- " 


राजप्पमुखानि । तस्स मण्ह्‌ भिक्खु, रञ्जो सतो खत्तियस्स मृद्धावसि- 
तस्स चतुरासीति स्थसहस्सानि प्रहेसुं सोवण्णालद्भारानि सोवण्णद्धनानि 
हेमजालपटिच्छन्नानि वेजयन्तरथप्पमुखानि । तस्स मण्ट्‌, भिक्लु, रज्मो 


१. श्ावतोनामराजघानिपम्‌ल्ानि ~ रो० 1 २ वम्मपानादपमृलानि ~ से० 1 


॥ (२ संउत्तर्युदनानि 
३. मण परत्व नत्थि [1 1 ० -र{०1 भरू सोवण्ण्घेलानि -~स्या ५ रोऽ 1 


1 


१.14 


ॐ 119 


2. 155 
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३७२ स्दुत्तनिकायो { २२-६६.१०६- 
सततो च्यव ~~ उत्तरासीति संगिसहस्तानि = 
चत्ता खत्तयत्त नृदढादत्ित्तस्स चतुराप्तीति सणिसहस्तानि अहस नणि- 
= ० < अ 
चनदव्वयन्- त्स्व ---~ = > उदवरासीति निनि = 
पच -सखान 1 तत्सं चच्ह, मच्चु -- १०... उतुरात्तोत इत्यिसहस्सानि 
= ( गृटादेविप्पसखानि "~ [~ सय्ट < 
अहन ठुभदरादातप्पसुखाच । तत्स स्ह, सिक ... प०... चतुरासीति 
खद्ियक्हस्वानि हेवं 7 =-= परिगायकर्तनप्पमखामि ------- ---- ----= तस्स 
स पचयन्नटुस्तः ट्स चऋचुचन्तातनि पार्गाय्केर्त्ततस्वसुद्धा(न । तेस 
मच्ठं भिक पे ----->~ शेनस्हस्वानि नि च्रच्षं द्कलसन्ननानि ड 
"2 ("च -- 1० कठुर ताति जनूक्तह्त्सानन च्रह्सु दुकूलसन्ननातच 
=-= ४ ~ ~ क्व त चत्रासीति ~> दत्यकोटिः निः 
कन्नुषवारमतनं { त्तत्तं मच्छ चक्रु. पऽ... वद्य <।६1।।६ दत्य (८ 
दन्न => = ------~ ------------- कस्वलयुसुमानि > 
खट्व अहस दयनुद्ेनान कात्तच्वनु्ुमा(न कस्वलब्ुदुसा 
2-ल--------- ; -------~ ~~~ 7 वचततससीति यालिपाकिः = 
कप्पा्िकयुखुमानि । तत्न नयहः भिक .-. पे०... चतुरासीति थालिपाक- 
~ 2 सायं ग पत = भटा ञ्रभिहरियित्यं 
चटति अह््ुः चाय पत्त चत्तासदरा अहरा | 





न ५ प्न +: त्रा्ीतिया ~ ननरसहस्ताच न एकञ्जव = 
तख खा पच, भिक्छ, चतुरास्ाप्तया नचरसह्स्ताच एकेञ्जव 


त चयर्‌ तूति वयह तन चयन अनच्वेस्नामि ~ कुत्तावता। राजवान। । 























~> == पन भिक, चत्ररसीतिया पाचादवहस्वनं = एको येव ने 
तत्त सा पचः (अन्तु चनरुरा्ता।तया पासराद्सह्स्सान एकं यंव सा 
पात्तादो == =-= समयेन त्रज्ादस्रामि नं पास्चादो नेयं 
(ताद्य होति यनह्‌ तेन समयेन चज्जावस्तामि - घम्मो पासादो । तसं 
[| पन्‌ ‡=न-- चतरात्तीतिया या कटानार्सहस्वनं = एकञ्जेव = = कंटनारं ~ 
खा पनः; भिक्छ्ुः चतुरच्चातया कूटानारद्चहृत्ताच एकञ्च त कूट नार्‌ 
[च मयेन ~: ्रज्यावस्ासि सहाव्यहं ् कटानार ~ ~ 
ह्ष्तं यह्‌ तच सरस्यच अ्रज््ावन्ता्च ~ मह्न्दृहं कूटयार 1 तस्त खो 
पन, भिक््ुः चतुरासीतिया पल्ल इंसहत्सानं एको येव सो पल्लङ्को होति 
¬ {सक्ुः चतु स प एके चच दा हत्त 
यनह ~> --~ =+ > वा > चा सोवण्ण- 
यहं तच ससय प।रथुल्जाच ~ चत्तसय। वा सारसा वा सवण्न- 
नथः हपियसयों ~ = = प्च, भिकच््व चतुरासीत्तिया ~= ~ नाय्तहः 
मयो वा ङ्पियसयो वा 1 तत्तं खो पन, भिक्छरु, चतुरासीतिया नायत्तह्‌- 


# 


= _ ~ ~ 


~ ~> ~> यमह > >~ -------- न्रधिस्ानिः उपतेसयों 
स्तानं एकतो येव चो नायो होति यमहं तेन नयेन अभिर्हानि - उपौसय 


त 
न 


र पन भक चततरासीतिया >~ अ ञ्रस्खस्हस्सान क = । 
नागराजा । तंत्रं खा पन, भिक्तः उचुरात्ातया अस्सस्हुस्स्ान एका यव 





न 8 


सो अन्यो द्ोत्ति यमहं तन नयेन अभद्हानि ~ वलाहके अस्स राजा । 

















~> एका येव सा इत्यी होति या ~ >> 

भिक्ु. चतु रासीत्तिया इत्यि्तटस्तानं एका येव सा इत्य। ठति या म तन 
४ [अ डत्तियानी > वेलापिकां ङ का क 

समयेन पच्छुषट्वात्ति - उक्तियानी वा वेलामिकरा वा! तच्च खा पन 


= 


[> 8 दत्यक्नेटि हस्सान ५ ००3 अ वत्यय्यं ५ क 
चिक्ुः चतुरासौत्िया ठवत्यको{टस्दत्ान एक्ञ्ज्व त वत्वर्जु् €? 





~ >= परिन्हाधि = च्लोमचदमं चा कोतेच्यचखमं वा कस्वद- 
वचह्‌ तेन चनयन पण््हयान ~ दासचुदुमं वा कल्लय्यचुलुय वा 74 











---- ~---- ~. 
१. सहया ~ चना ! २. च्चुयुत्तावि -नी० 1 >" दुकूलरन्यनाय ~ 
४ =, 
=, ~ = <= ~, दव्यप ~ रा९ 
दुकुलतन्डन्नि - स्य्य०. सो 1 ४. ननूववरपानि ~ स्वा०; नर 
् ~~ ~+ र 
~ = न ज्व वत्तिवि ~ नी, स्वारः 
१. उभर त्याः र< €. ज्वा ~ स्ण० } ७८. श्व 1 
= 


--~---=- , =-= 
उत्तियनि - तच ! =. च्दान्का-र२॥ 


२२.६७.१०७ { नलसिखायुत्त १२ 


मं वा कप्पासिकसुखुम वा । तेसं खो पन, भिक्सु, चतुरासीतिया 
थालिपाकसहस्सान एको येव सो थालिमाको होति यतो नाकिकोदन- 
परमं भुञ्जामि तदुपियं ` च सूपेय्यं * । इति खो, भिक्लुः सन्बे ते सङ्कार 
्रतीता निरुद्धा विपरिणता । एव भ्रनिच्वा खो, भिक्लुः सङ्खारा । 
एव श्र्ुवा * सो, भिक्खु, सह्भारा । एव प्रनस्सासिका खो, भिक्लु, 
सद्भारा । थावच्निदं, भिकसु, ग्रलमेव सन्बसङ्खारेमु निब्बन्दितु, ्नलं 
विरज्जितु, ग्रल विमुच्चितु"" ति । 





६७ नखसिखासुत्तं 

१०७. सावत्थिनिदान । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु 
भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रत्थि नु खो, भन्ते, किञ्चि रूपं य रूप निच्चं 
वं सस्तत ग्रविपरिणामधम्म सस्सतिसम तथेव ठस्सति ? ्रत्थिनु खो, 
भन्ते, काचि वेदना या वेदना निच्वा धुवा सस्ता श्रविपरिणामधम्मा 
सस्सतिसमं तथेव ठस्सति ? भ्रत्थि नु खो, भन्ते, काचि सञ्च्ना .. पै०... 
केचि स्भारा, ये सद्भारा निच्चा धवा सस्सता प्रविपरिणामधम्मा 
पस्सतिसम ठस्सन्ति ? श्रत्थि नु खो, भन्ते, किञ्नवि विजञ्जाणं, 
य चिञ्जाणं निच्चं धुवं सस्सतं भ्रविपरिणामधम्म सस्सतिसमं तथेव 
ठस्सती" ति ? 

“नत्थि सो, भिक्लु, किञ्चि रूप, यं रूप निच्च धुव सस्सतं 
्रिपरिणामधम्मं सस्सतिसम तथेव रउस्सति । नत्थि खो, भिक्सु, काचि 
वदना ~. काचि सञ््मा . - केचि सङ्खारा ...पे०... किञ्ि विञ्नाणं, 
य विञ्जाण निच्चं धूवं सस्सतं अ्रविपरिणामधम्मं सस्सततिसम तथेव 
सस्सती"' ति । 

भ्रथ खो भगवा परित्त नखसिखाय पसु श्रारोपेत्वा तं भिकबु 

1; निच्चं मै 
५५ ~ एत्तक पि खो, सिक्सु, रूप नत्थि निच्चं धुव सस्सतं भरवि- 
णामं 9. सस्सतिसमं क क्क पि ५ 
न सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । एत्तक चे" पि", भिक्सु, रूपं 
क नच्च धुव सस्सत श्रविपरिणामधम्म नयिदं ब्रह्मचरियवासो 
-- वथ सम्मा दुक्लक्लयाय । यस्मा च सो, भिक्सु, एत्तकं पि सूपं 


र तदूपिवं -रो० । २ सुषेव्य -रो०, सूपव्यस्जनं -स्या० । ३ प्रपुवा - रो० । 
" "च्च नद्धाय -स्या० 1 ५-९ पिचे-सी०,स्या०। 
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नत्थि निच्चं धुवं सस्सतं श्रविपरिणामधः्मं, तस्मा ब्रह्मचरियवासो 
पञ्ज्यायति सम्मा दरक्छक्लयाय । 


“एत्तका * पि खो, भिक्लु, वेदना नत्थि निच्वा धवा सस्सता 
भ्रविपरिणामधम्मा सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । एत्तका चे पि, भिक्ठु, 
वेदना भ्रभविस्स निच्या धवा सस्सता श्रविपरिणामधम्मा, नयिदं हम 
चरियवासो पञ्च्यायेथ सम्मा दुक्लक्खयाय । यस्मा च खो, भिक्सु, 
एत्तका पि वेदना त्थि निच्चा धवा सस्सता भ्रविपरिणामधेम्मा, तस्मा 
ब्रह्मचरियवासो पञ्च्यायति सम्मा दुक्खक्लयाय । 

“एत्तका पि खो, भिक्खु, सञ्व्या नत्थि ... पे. एत्तका पि खो, 
भिक्खु, सद्कारा नत्थि निच्वा भुवा सस्सता भ्रविपरिणामधम्मा संस्सतति- 
समं तथेव ठस्सन्ति । एत्तका चे पि, भिक्खु, स्कार श्रभविस्संसु निच्वा 
धरुवा सस्सता भ्रविपरिणामधम्मा, नयिदं ब्रह्मनरियवासो पञ्जायेध 
सम्मा दुक्वक्लयाय । यस्मा च खो, भिक्सु, एत्तका पि सद्खारा नत्थ 
निच्चा धुवा सस्सता अ्रविपरिणामधम्मा, तस्मा ब्रह्यचरियवासो पञ्जा- 
यति सम्मा दुक्सक्छयाय । 

“एत्तकं पि सो, भिक्लु, विञ्जाणं नत्थि निच्चं धुव सस्सतं 
श्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । एत्तकं पि खो, भिक्लु 
विञ्ज्याण श्रभविस्स निच्चं धुवं सस्सतं ्रविपरिणामधम्म्‌, नयिद ब्रह्म 
चरिमवासो पञ्च्नायेथ सम्मा दुक्छक्खयाय । यस्मा च सो, भिव, 
एत्तक पि विज्व्माण नत्थि निच्च भुवं सस्सतं श्रविपरिणामध्मं, तस्मा 
ब्रह्मचरियवासो पञ्व्यायति सम्मा दुक्सक्लयाय । 

“त कि मञ्व्यसि, भिक्लु, रूप मिच्च वा निच्चं वा" ति 7 

“श्रनिच्चं, मन्ते"* । 

“वेदना .. सञ्न्ना .. सह्खारा ...विच्व्याणं निच्चं वा श्रनिच्च 
वाति? 

“प्रनिच्चं भन्ते" .. पे० . तस्मातिह एवं पस्सं .. पै०... नापर 
इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 
६५. सुद्धिकसुत्त 
१०८. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो लो सो भिक्लु मग 


वन्तं एतदवोच ~ शश्रत्थ नु खो, भन्ते किल्च रूपं, य रूपं निच्चं धुवं 


१, एक्तिका ~ रो° । 
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सस्सतं श्रविपरिणामघम्मं सस्सतिसमं तथेव ठस्सत्ति ? श्रत्थि नुं खो, 
भन्ते, काचि वेदना . -पे० ~ काचि सञ्जा ... केचि सद्धा. किल्न्वि 
विञ्लमामं, य विञ्जनाणं निच्चं भुव सस्सतं श्रविपरिणामधम्म सस्सतिसमं 
तथेव ठस्सती" ति ? 

पत्थ खो, भिक्लु, किञ्वि रूप य सूपं निच्चं धुवं सस्सतं श्रवि- 
परिणामधम्म सस्सतिसमं तथेव ठस्सति । नत्थि लो, भिक्लुः काचि वेदना 
.. पे०... काचि सञ्जना . . केचि सद्खारा किञ्चि विञ्जाण, यं विञ्नाणं 
तिच्चं धुवं सस्सत श्रविपरिणामधम्मं सस्सतिसमं तथेव ठस्सती"" ति । 

६९. गद्दुलबद्ुत्तं 

१०६. सावस्थिनिदानं । “श्रनमतमोयं ' भिवखवे, संसारो । 
ुव्बाः कोटिन पञ्जायति श्रविज्जानीवरणान सत्तानं तण्ासंयोजनानं 
सन्धाबतं संसरत । होति सो, भिक्छवे, समयो यं महासमुदौ उस्सुस्सति 
विसुस्सति न भवति, न त्वेवाहं, भिक्छवे, श्रविज्जानीवरणानं सत्तानं 
तण्टासयोजनानं सन्धावत संसरतं दुक्लस्स गरन्तकिरिय वदामि । होति 


सो, भिक्छवे, समयो य सिनेर पन्बतराजा उन्हति' विनस्सति न भवति; ` 


त त्वेवाह्‌, भिक्लवे, भ्रविज्जानीवरणान सत्तान तण्हासयोजनान सन्धा- 
वत सससतं दुबखस्स भरन्तकिरियं वदामि ! होति सो, भिक्खवे, समयो य॑ 
महापटवी" उच्हति विनस्सति न भवति; न त्वेवाह' भिक्छवे, भ्रविज्जा- 
नीवरणान सत्तान तण्हासंयोजनान सन्धावत संसरते दुक्लस्स भ्रन्तकिरियं 
वदामि \ 


“सेय्यथापि, भिक्वे, सा गद्दूलबद्धो' दन्हे लीले वा थम्भे वा 
उपनिवद्धोः तमेव खीलं वा थम्भे वा अ्नुपरिधावति भ्रनुपरिवत्तति; 
एवमेव खो, मिक्खये, अ्रस्मुतवा पुथुज्जनो भ्ररियान श्रदस्सावी .. पे०... 
सप्पुरिसधम्मे श्रविनीतो रूप भ्रत्ततो समनुपस्सति पे ०... वेदन ्रत्ततो 
समनुस्सति . सज्च्यं प्र्ततो समनुपस्सति . सह्लारे अ्रत्ततो समनु- 
पस्सति विजञ्जयाण अरत्ततो समनुपस्सति, विञ्जाणवन्ते वा रत्तानं; 
श्रत्तनि वा विञ्नाण, विजञ्ब्याणस्मि वा अ्रत्तान । सो रूपञ्जेव अनु 
परिधावति अ्नुपरिव््तति, वेदनञ्ञेव .. पे०. सञ्जज्ञे ... सङ्कारे 


श १ भ्रनमतग्णाय -स्वा०, रो° 1 २-२. पुव्वकोटि -रो० 1 ३ उडय्देति -सी०। 
महापयनी - म० । ४ गददूलचन्यौ ~ स्या० । ६ उपनिबन्धौ - स्या 1 
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येव ... विञ्जाणजञ्जेव अन॒परिधावति श्रनुपरिवत्तति ! सो सूपं अ्रन- 


परिधावं ्रनुपरिवत्तं, वेदनं ...पे०.. सञ्जनं .. सह्भारे . विञ्जाणं 
अनुपरिधावं अनुपरिवत्तं न परिमुच्चति सूपम्हा, न परिमुच्चति वेदनाय, 
न परिमुच्वति सञ्व्नाय, न परिमुच्चति सङ्खारेहि, न परिमुच्चति 
विञ्ज्ाणम्हा, न परिमुच्चति जात्तिया जरामरणेन सोकेहि प्रिदेवेहि 
दक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि । “न परिमुच्चति द्क्लस्मा' ति वदासि । 
“भुतवा च खो, भिक्छवे, श्ररियसावको श्ररियानं दस्वावी 
~~ पे०.. सप्युरिसधम्मे सुविनीतो, न रप शरत्ततो समनृषस्सति . पे० .न 
वेदनं . न सज्जं .. न सङ्कारे .. न विज्जाणं शरतततो समनूपस्सति, 
0 त विज्व्याणचन्तं वा ब्रत्तानं; न अत्तनि वा विज्च्याणं, न विज्जार्मास्मि 
वा अत्तानं । सो स्पं नानुपरिषावति नानुपरिवत्तति, वेदनं सज्ज 
~ सङ्कारे ~. विञ्जाणं नानुपरिधावति नानुपरिवत्तति। सो रप श्रननु- 
परिघावं अननुपरिवत्तं, वेदनं . . सञ्जनं .. सङ्कारे .. विञ्वनाणं भ्नननु- 
परिधावं अननुपरिवत्तं परिमृच्चति सूपम्हा, पररिमुच्चति वेदनाय, परि 
5 सुच्चति सञ्ज्नाय, परिमुच्चति सदह्भारेहि, परिमुच्चति विञ्च्नाणम्हा, 
परिमुच्चति जातिया जरामरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि । 'परिमुच्चति दुक्खस्मा' ति वदासी" ति । 


।- 1 





१००. दुंतियगद्दुलबद्धसुततं 

1 ११०. सावत्यिनिदानं । “श्रनमत्तम्गोयं, भिक्खवे, ससारो । 
पुव्बा कोटि नं पञ्जायति प्रविज्जनीवरणानं सत्तान तण्डासयोजनान 
सन्धावतं संसरत । सय्यथापि, भिक्लवे, सा गद्दुलवद्धो * दन्द खौले वा 
धस्भे वा उपनिवद्धो ! सरो गच्छंति चे पि तसेच खील वा धम्म वा खप- 
गच्छति; तिदुति चे पि तमेवे खीलं वा थम्भं वा उपत्तिटुति, निसीदति 
चे पित्तमेव लीलं वा थम्भं वा उपनिसीदत्ति, नियज्जति चे पि तमेव खीचं 
वा थमं चा उपनिपञ्जति । एवमेव खो, भिक्खवे, अस्मुतवा पुथुज्जनो 

25 सूपं एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्र्ता' ति समनुपस्सति 1 वेदन 
सज्जनं -.. सद्खारे .. विञ््याणं "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अरत्ता' ति 
समनुपस्तप्ति ! सो गच्छति चे पि इमे पञ्चुपादानक्छन्धे उपगच्छति, 


~) 


६, 


१. नदूदूलवन्धो ~ त्या० 1 २. उपनिरच्छति -नी° 1 
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तदति चेपि इमे पञ्चुपादानक्छन्धे उपतिद्ृति; निसीदति चे पि इमे 
पञ्चुपादानकखन्धे उपनिसीदति; निपञ्जति चे पि दमे पञ्चुपादानक्छन्धे 
उपनिपल्जति । तस्मातिह, भिक्लवे, भ्रभिक्लणं सकं चित्तं पच्चवेक्ि- 
तव्वं ~ 'दीघरत्तमिदं चित्त सद्धिं रागेन दोसेन मोहेना' ति । 
चित्तसद्धलेसा, भिक्खवे, सत्ता सङ्धलिस्सन्ति; चित्तवोदाना सत्ता 
विसुज्छन्ति । 

“दिह बो, भिक्छवे, चरणं नाम चित्तं” ति ? 

“एवं, भनत्ते'' | 

“तं पि खो, भिक्ववे, चरण नाम चित्तं चित्तेनेव चिन्तितं * । 
तेन पि खो, भिक्ले, चरणेन चित्तेन चित्तञ्मेव चित्ततरं । तस्माति 
भिक्वे, ग्रभिक्लणं सक चित्तं पच्यवेकलितव्बं ~ 'दीषरत्तमिदं चित्त 
सद्धिं रागेन दोसेन मोहेना' ति । चित्तसद्धुलेसा, भिक्लवे, सत्ता 
सद्धिलिस्सन्ति, वित्तवोदाना सत्ता विसुज्छ्न्ति । 

“नाह्‌, भिक्छवे, भ्रञ्जं एकनिकायं पि समनृपस्यामि एवं 
चित्तं । यथयिदं, भिक्खवे, तिरच्छानगता पाणा, ते पि खो, भिक्लवे, 
तिरच्छानगता पाणा चित्तेनैव चिन्तिता, ते हि पि खो, भिक्छवे, तिरच्छान- 
गतेहि पाणेहि चित्तञ्जेव चित्ततरं । तस्मातिह, भिक्छवे, भ्रमिक्ठणं 
सकं चित्तं पच्चवेविखतव्यं - "्दौघरततमिदं चित्तं सद्धिलिदरं रागेन दोसेन 
मोहेना' ति । चित्तसङ्किलेसा, भिक्लवे, सत्ता सङ्धिलिस्सन्ति; चित्त- 
वौदाना सत्ता विभुज्खन्ति ¦ 

सेव्यथापि, भिक्लवे, रजको वा चित्तकारको वा रजनाय वा 
लालाष वा हुलिदिया वा नीलिया वा मच्जह्ाय" वा सुपरिमदटरः फलके 
वा भित्तिया वा दुस्सपटरः वा इत्यिरूपः वा पुरिसरूप वा भ्रभिनिम्मितेय्य 
पवय ्प्द्ि , एवमेवं सो, भिक्लवे, ्रस्युतवा पुथुज्जनो रूपञ्येव 
अमिनि्नततेततो ्रभिनि्ततेति । वेदनन्मेव ,. सञ्जमज्मेव ,. सङ्कारे 
येवे ` विञ्जाणञ्मेव ग्रभिनिव्ततन्तो अ्रभिनिव्वत्तेति । तं कि मञ्व्नथ, 
भिक्वे, सयं नन्दं वा अरनिच्च वा” ति ? 

“श्रतिच्चं, भन्ते" । 





१. क 1 २ विन्तितं-सौ०, स्या०, रो} ३. मञ्जेदुमय ~ सरण, 
३ ~ ववा ~ रोर! ४ मुमि ~ प्रीण, स्या०। १ दुसतपटे - स्या ¦ 
र रत्वाच्पं ~सन स्वा०। ४ स्वद्धपनच्यद्भः ~ सी०, स्या० 1 य, एवे -स्या० } 


क्क 


५ 


1 


~+ 
( 


20 


3 


5 


7 152 


ॐ 124 


२ 153 


7 125 


20 


-~---~-~--- ~ 


६६८ संयुत्तनिकायो ॥ २२ १०० ११० 


वेदना . सञ्जा .. सङ्कारा ... विञ््नाणं ...पे०... तस्मातिहू, 
भिक्छवे, ... पे०... एवं पस्सं . पे०.. नापर इत्थत्ताया ति पजा- 
नाती" ति] 





१०१. वासिजटसुत्त 

१११. सावत्थिनिदानं । “जानतो ग्रहं, भिक्लवे, पस्सतो ्रास- 
वानं खयं वदामि, नो ्रजानतो नो" ग्रपस्सतो 1 किञ्च, भिक्खवे, जानतो 
कि पस्सतो ग्रासवानं खयो होति ? इति रूपं, इति रूपस्त समुदयो, इति 
रूपस्स भ्रत्थद्धमो ; इति वेदना -पे०.. इति सञ्जा . . इति सह्भारा 
इति विञ्ञ्ाणं, इति विजञ्व्ाणस्स सम्‌ दयो, इति विञ्व्याणस्स श्रत्थ- 
ङ्गमो' ति ~ एवं खो, भिक्खवे, जानतो एवं पस्सतो श्रासवानं खयो होति । 

“भावनानुयोग अननुयुत्तस्स, भिक्छवे, भिक्सुनो विहरतो 
किञ्चापि एवं इच्छा उमप्पज्जेय्य - श्रो वत मे अनुपादाय भ्रासवेहि 
चित्तं विमुच्चेय्या' ति, म्रथ ख्वस्स नेव श्रनुपादाय भ्रासवेहि चित्त 
विमुच्चति । तं कस्स हेतु ? श्रभावितत्ता' तिस्स वचनीयं । किस्स 
ग्रमावितत्ता ? श्रभावितत्ता चतुत्च सतिपद्रानानं, भ्रभावितत्ता चतुर 
मम्मप्पघानान, अ्रभावितत्ता चतुत्नं इदधिपादान, ग्रभावितत्ता पञ्चन्न 
इन्द्रियानं, श्रभावितत्ता पञ्चन्नं वलान, ्रभावितत्ता स्तच्च वोज्तद्खान, 
श्रभावितत्ता ्ररियस्स ब्रदुद्धिकस्स मग्गस्स । 

“सय्यथापि, भिक्वे, कुक्कूटिया श्रण्डानि ऋ वा क्छ वा 
द्वादस वा 1 तानस्घु कुक्कुटिया न सम्मा प्रधिसयितानि, न सम्मा परि 
सेदितानि, न सम्मा परिभावितानि । किञ्चापि तस्सा कुक्करुटिया एव 
इच्छा उप्पज्जेय्य ~ श्रहो, वत मे कुक्छुटपोतका पादनखसिखाय वा 
मुखतुण्डकेन वा श्रण्डकोस पदानेत्वा सोत्थिना श्रभिनिन्मिज्जे्यु' ति, 
ग्रथ खो श्रमेव्वा व ते कुक्करुटपोतका पादनलसिखाय वा मृखतुण्डकन 

ग्रण्डकोसं पदालेत्वा सोस्थिना प्रभिनिन्मिज्जितु । त करस हेतु † ता 
हि पन, भिकववे, कुककृचिया ग्रण्टानि गु वा दस वा वत्त वा, ताति 
वुक्कुटिया न सम्मा अविसविततानि, न सम्मा परिसेदितानि, न मर्म्मा 
पर्भिविनानि । एवमेव खो, भिक्लवे, भावनातुयोग प्रननुय॒नग्न 
भिक्छनो विहरलो किञ्चापि एवं उच्छा उप्पज्जेग्य ~ श्र वरन म 


£ दे्पत्यरेनत्वि। २. धत्वयमो -मी०, से । ३, तानस्तु -- म्या । 


२९.१०१ १११] वासिजटसुक्तं ३६९ 


अनुपादाय श्रासवेहि चित्तं विमुज्येगया" ति, प्रथ स्वस्स नेव अनुपादाय 
शरासवेहि चित्तं विमुच्चति । तं किस्स हेतु ? श्रभावितत्ता' तिस्स वच- 
नीयं । कस्स श्रभावितत्ता ? श्रभावितत्ता चतूच्रं सतिपद्रानानं ... पे०... 
अरुङ्किकस्स मगस्स । 

“भावनानुयोगं॒भरनुयुत्तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो विहरतो 
किञ्चापि न एवं इच्छा उम्पज्जेय्य ~ श्रो वत मे श्रनुपादाय श्रासवेहि 
चित्तं विमुच्चेय्या' ति, श्रथ स्वस्स श्रनुपादाय श्रासवेहि चित्तं विमुच्चति । 
तं किस्स हेतु ? ^भावितत्ता' तिस्स वचनीयं । क्िस्स भावितत्ता ? 
भावितत्ता चतुत्नं सतिपट्रानानं, भावितत्ता चतुरं सम्मप्पधानानं, भावि- 
तत्ता चतुञरं इद्धिपादानं, मावितत्ता पञ्चन्नं इन्द्रियान, भावितत्ता पञ्चन्ं 
लानं, भावितनत्ता सत्तन्नं बोज्छाङ्गानं, भावितत्ता भ्ररियस्स अ्रटुद्धिकस्स 
मगगस्स । 

^सिय्यथापि, भिक्लवे, कुक्कुटिया श्रण्डानि रट बा दस वा द्वादस 
वा, तानस्सु कुक्कुटिया सम्मा श्रधिसयितानि, सम्मा परिसेदितानि, सम्मा 
परिभावितानि । किञ्चापि तस्सा कुक्ुटिया न एवं इच्छा उप्यज्ेग्य- 
शरहो वत मे कुचनुटपोतका पादनखसिसाय वा मुखतुण्डकेन वा ्रण्डकोसं 
पदालेत्वा सोत्विना श्रभिनिषमिज्ने्य्‌' ति, श्रय खो भव्वा व ते कुवनुट- 
पोतका पादनससिखाय ना मुखतुण्डकेन वा श्रण्डकोसू पदालेत्वा सोत्थिना 
भमिनिन्मज्जिुं । त किस हेतु ? तथा हि पन, भिक्लवे, कुक्कुट्या 
10. 
व (न न त एवमेव खो, भिवखवे, 
उष्पज्जेव्य - श्रहो बत मे अमाय रावि सित न इच्छा 
श्रथ स्वस्स ग्रनुपादाय आआसवेहि चित्त 1 वता ८ 

तु विमुच्चति । तं कस्स हेतु ? 


५ 2 वचनीयं 2 
भावितत्ता' तिस्स॒ वचनीयं । किस्स भावितत्ता ? भावितत्ता चतुत् 


सततिपद्ानानं . .पे०.. भावितत्ता श्ररियस्स शरुद्धिकस्स मगस्स । 


{६.५ 
पलगण्डस्स वा पलगण्डन्तेवासिस्स वा वासि- 


_ _ सय्यथापि, भिक्लवे, प 
जट दिस्सन्ते 
भटे दिस्तन्ते अ्रङ्गलिपदानि' दिस्सन्ति ग्रङ्गुदुपद' । नो च ख्वस्स एवं 


ञ्नाण्‌ ध स भे 
-नाण होति ~ "एत्तकं तमे श्रज्म वासिजटस्स लीणं, एत्तकं हिय्यो" 


पादानि 1 । \ फलगण्डस्स ~ रो०, फलमण्डस्स - स्या० 1 ३. श्रदगुलि- 
" प्रङ्गुदरपदानो ~ स्व > अ्रडगुटुपादा-सी ०० एवमस्त 
= 1 ५, छक 
६. या~ नीम, स्या०। ७ हीय्यो -सी० । ४ ॥ ५.एव स्या०। 
चं०२-४७ 
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एत्तकं परे ति! एवमेव सो, भिक्लवे, भावनानुयोगं अनुयुत्तस्स भिक्वुनो 
विहुरत्तौ किञ्चापि च एवं जायं होति ~ "एत्तकं वत्त मे ग्रज्न ासवानं 
खीणं, एत्तकं हिच्यो, एत्तकं परेः त्ति, अथ ख्वस्स चीणे खीणन्त्वेव' जाणं 
होति 1 सेच्ययापि, भिक्डवे, सामुहिकायः नावाय वेत्तवन्धनवन्धाय वस्स 

नासाचि उदके परियाद्यय हंसन्तिकेन थलं उक्रिवित्ताय वातातपपरेतानि 
वरेत्तवन्यनानिः त्तानि पावुसकेन मेघेन चरसिप्यवुदानि अप्मकसिरेनेव पटि- 
वयत्तसन्मन्ति पुतिकानि भवन्ति; एवमेव लो, भिक्लवे, मावनानुयोगं 
्रनुयत्तस्स भिक्लुनो विहरतो श्रप्यकसिरेनेव संयोजनानि पटिप्यस्सम्मन्ति 
युत्तिकानि भवन्ती ति 1 








१०२. अनिच्चसञ्ब्नासुत्तं 
११२. सादस्थिनिदानं 1 “श्रनिच्चसञ्व्या, भिक्छवे, भाविता 
वहुलीकता सव्वं कामरायं परियादियति, सव्वं रूपरायं परियाद्रियति 
सव्वं मवरायं परियादियत्ति, सव्वं भविज्जं परियाच्यति, सव्वं अ्रस्मिमानं 


सचुहूनत 1 ८ 
श्त्ययापि, भिक्छवे, तरज्समये कस्सकोः महानङ्खलेन कस्सन्तो' 


स्वानि नूलसन्तानक्रानि न्म्पदालेन्तो कसति ˆ; एवमेव खो भिक्छवे, 
अनिच्दसञ्व्या भावित्ता वहुलीकत्ता सव्वं कामरागं परियाघ्यिति, सव्व 
स्मृरानं परियादियत्ति, सन्वं भवरायं परियादियत्ति, सव्वं अ्विज्जं 
परियादियत्ति, सव्वं ्रर्सिसानं समूहुनत्ति । 

'लच्यथापि, भिक्छवे, वन्वचलायको वन्वचं ˆ लायित्वा भ्रम 
चच्त्वा ओघुनाति निद्धनाति निच्छोटेति *; एवमेव खो, भिक्लवे, ग्रनिच्व- 
तञ्च्ना भाविता वहुलीकता सव्वं कानरागं परिादियति ~. १०... स्व 











त्रस्निनानं समूहति । त 
'्तेय्ययापि, िक्वदे, चम्ठपिण्डिया वण्टच्छि्राय" यानि तत्य 
अन्नानि वण्टपटिवन्यानि* त्व्वानि तानि तन्वयानि मवन्ति 
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सऽ 1 <. ऋण्त्ननल पटिति ~ नौर, री 1 उ. कनन । < कमना (क 
०. =० 1 १०- कटि ०० 122 पच्चजनायने -न्या<, रो०म०1 {2.5 
च्या. सैर 1 १३ निप्कोटेति-ती० स्वार निच्छेव्न- द 1 १४ वण्डच्िपर ८4 
सीरः कन्यपटिव्दा 


॥2 दादि ~ नी० स्या< दा 1 ४ उन्वनानि ~ नी०, ता 
{ड्‌ 


खण्टपभिवद्धनि 
च्छ 1 १५. तत ~ 1९3 4१०2 { ६. चटु द्ध 


छथ्व्यटिच्डचि ~र० 1 १४ तन्न्याचि ~ त्या 
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२२.१०२.११२ | भ्रनिच्चसञ्व्यासुततं ३७१ 


एवमेव खो, भिवलवे, भरनिच्वसञ्वना भाविता .~ पे०.. स्वं ग्रस्मि- 
सानं समूहनति । 

“सय्यथापि, भिक्छवे, कूटागारस्स या काचि गोपानसियो सन्बा 
ता कूट्गमा कूटनिन्ना कूटसमोसरणा, कूटं तासं भ्रगसक्लायति; एवमेव 
खो, भिक्वे, श्रनिच्चसजञ्जा भाविता .. पे०... सन्बं प्रस्मिमानं समूह- 
नति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, ये केचि मूलगन्धा काठानुसारिगन्धो ' तेसं 
अरमामवसायति; एवमेव खो, भिक्लवे, अनिच्चसठ्व्ना .-.पे०.. सन्वं 
ग्रस्मिमानं समूहनति । 

'सेय्यथापि, भिक्खवे, ये केचि सारगन्धा, लोहितचन्दनं तेसं 
ग्रगमक्वायति; एवमेव खो, भिक्लवे, अनिच्चसञ्व्या .. पे०... सब्बं 
भ्रस्मिमानं समृहनति । 

“सेय्यथापि, भिक्छवे, ये केचि पुप्फगन्धा, वस्सिकं तेसं श्रगग- 
मक्लायति; एवमेव खो, भिक्खवे, अरनिच्चसञ्व्या ... पे०... सब्ब अरस्मि- 
मानं समूहनति । 

“सय्यथापि, भिक्छवे, ये केचि कुटु राजानो सन्बेते रञ्डो चक्क- 
वत्तिरंस श्ननुयन्ता' भवन्ति, राजा तेसं चक्कवत्ति ्रमगमक्लायति, एवमेव 
खो, भिक्छवे, ्रनिच्चसजञ्व्या . पे०.. सन्ब प्रस्मिमानं समूहतति । 

“सेय्यथापि, सिक्वे, या काचि तारकलरूपानं पभा सब्बा ता 
चन्दिमप्पभाय कलं नाखन्ति सोसि, चन्दप्पभा तासं श्रगमक्खायति; 
एेवमेव खो, भिक्लवे, गरनिच्वसञ्च्या ..पे०... सत्वं ग्रस्मिमानं समूहनति । 

“सय्यथापि, भिक्लबे, सरदसमये विद्धः विगतवलाहुके देवे 
ग्रादिच्चो नमं भ्न्भुस्सक्कमानो' सन्वं म्राकासगतं तमगतं ग्रभिविहच्चं 
भासते च तपते च विरोचते च; एवमेव खो, भिक्खवे, अ्रनिच्चसञ्व्ना 
1 वहुलीकता सव्वं कामरागं परियादियति, स्वं रूपरागं परिया- 

यति, सव्वं भवराग परियादियति, सव्वं भ्रविज्जं परियादियति, सव्वं 
ध ज्जं \ सब्ब 

“कथं भावित्ता च, भिक्छवे, श्रनिच्चसञ्जा कथं वहूलीकता 

सव्व कामरागं परियादियति .. पे०. सव्वं भ्रस्मिमानं समूहनति ? 
१ क्ानानृत्रारी ~ सौ°, कक्रानूसारौ ~ रो० स्या० । २. फु -सी०, सो०; 


षट -स्वा० ! ३ अनुयृत्ता-मी° । ४ सोलन ~ रो०। 


इ ५५. विनुद्धे ~ स्या० } 
६" प्रगमुस्मुक्कमानो ~ रोऽ 1 ७, विरोचति -त्री०, ते० 1 ॥ = 


ध्नः 


२2.157 
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10 
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इति रूपं, इति रूपस्स समृदयो, इति रूपस्स मरत्यद्खमो, इति वेदना 
इति सञ्व्ना ... इतति सङ्घारा ... इति विज्जाणं, इति विञ्वयाणस्स सम- 
इति विञ्व्याणस्स श्रत्यङ्कमो' ति ~ एवं भाविता खो, भिक्षे, 
प्रनिच्वसञ्व्ना एवं वहुलीकता सव्वं कामरायं परियादियति, सत्वं ख्प- 
रागं परियादियति, सत्वं भवरागं परियादियति, सव्वं श्रविज्जं परिया- 
दियति, सव्वं अस्मिमानं समूहनती" ति 1 
पप्फवग्गो पञ्चमो । 
तस्सुदानं 
नदी" पुप्फं च फणं च, गोम यं च नखासिखं १ 
सुद्धिकं हे च गदुदुला^ वासीजट भ्रनिच्वताः ति ॥ 
सज्ज्िमपण्णासको समत्तो ! 
तस्स मन््िमपष्णासकस्स वग्युदानं 
उपयोः श्ररहन्तो च, खञ्जनी' भेरसन्हयं । 
ुप्त्र्गेन पण्णा, दुत्ियो तेन वृच्यती ति 1! 
9 
१०३. श्रन्तसुत्तं 
११३. सावत्थिनिदानं 1 “चत्तारोमे, भिक्लवे, अन्ता । कतमे 
चत्तारो ? सक्कायन्तो, सक्कायसमुदयन्तो, सक्कायनिरोधन्तो, सक्काय- 
निरोधगासिनिप्पटिपदन्तो ˆ 1 कतमो च, भिक्खवे, सक्कायत्तो ? पञ्चु- 
पादानक्खन्धा तितस्त वचनीयं । कतमे पञ्च ? सेच्यथीदं ` - खपुपादान- 
क्लन्धो, वेदनुपादानक्न्धौ, सञ्जुपाटानक्चन्यो, सङ्कुर्पादानक्वन्धो, 
विञ्जाणुपादानक्लन्धो - अ्रयं वुच्यति, भिक्छवे, सक्कायन्तो । कतमा 
च, भिक्खवे, सकंकायसमुदयन्तो ? णयं तण्हा पोनोभविका " नन्दि 
रागस्रहगता तत्रतत्राभिनन्दिनी, सेय्यथीदं ~ कामतण्हा, भवतण्ा, 
विसवतण्हा ! रयं वृच्वति, भिक्छवे, सक्कायस्तमुदयन्तो । कतमौ च, 
भिक्लवे, सक्कायनिरोघन्तो ? यो तस्सा येव तण्ाय त्रसेसविरागनिरोषो 
` १. नदि -स्या० 1 २. दसि ~- प्रीण, स्या० । २. स्ामुदकं ~ सी°, स्या । 
„ मददला -स्या० 1! ५-५- नावत्तञ्व्याय तं च्छा-सीऽऽस्या०! € उपायो - नर 
स्मा०, तै० 1 ७. उनल्वदधि - सी ०, स्या० 1 ८. भरत्नम्मयं -दा० 1 € पचुञ्चति ~ म?९, 
स्या०: चृच्दत्ति ~ रे० ! १५. ० चामिनीषद्मिदन्तो -स्वा०; ० यामिनिपतिपदन्ती ~ २* । 
११. सेय्वयिदं ~ म० । १२. पोनोन्यविका -- स्या पौनन्भविका - रो ; 
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चागो पटिनिस्सम्गो मुत्ति अ्रनालयो ~ अयं वुच्चति, भिक्खवे, सक्काय- 
निरोधन्तो । कतमो च, भिक्खवे, सक्कायनिरोधगामिनिप्पटिपदन्तो ? श्रय- 
मेव भ्ररियो श्रदुद्धिको मग्गो । सेय्यथीदं - सम्मादिद्धिं .पे०... सम्मा- 
समाधि । श्रयं वुच्चति, भिक्डवे, सक्कायनिरोधगामिनिप्पटिपदन्तो । 
इमे खो, भिक्छवे, चत्तारो रन्ता” ति । 


१०४. दुक्लसुत्त 

११४. सावत्थिनिदानं । “दुक्खं च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि" 
दुक्लसमुदयं च दुक्डनिरोधं च दुक्छनिरोधगामिनि पटिपदं च । तं 
सुणाय । कतमं च, भिक्छवे, दुक्खं ? "ञ्चुपादानक्लन्धा' तिस्स 
वचनीयं । कतमे पञ्च ? सेग्यथीद ~ ख्युपादानक्खन्धो ... पे ०... 
विज्न्ाणुपादानक्छन्धो । इदं वुच्चति, भिक्छवे, दुक्खं । कतमो च, 
भिक्छवे, दूक्वसमुदयो ? यायं तण्हा पोनोभविका ... पे०... विभवतण्डा- 
श्रयं वुच्चति, भिक्वे, दुक्लसमुदयो । कतमो च, भिक्छवे, दुक्ठनिरोधो ? 
यो तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविरागनिरोधो चागो पटिनिस्समो मुत्ति भ्रना- 
लयो - भ्यं वृल्वति, भिक्सवे, दुक्छनिरोधो । कतमा च, भिक्खवे, 
दुक्छनिरोधमामिनी पटिपदा ? श्रयमेव श्रियो श्रटुद्भिको मग्गो । 
सेय्यथीदं ~ सम्मादिष्टं  .प०... सम्मासमाधि । श्रयं वुच्चति, भिवखवे, 
दुक्डनिरोधगामिनी पटिपदा” ति । 


----- 


१०५. सक्कायसुक्तं 

११५ सावत्थिनिदानं । “सक्कायं च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि 
सक्कायसमुदयं च सक्कायनिरोधं च सक्कायनिरोधगामिनि च पटिपदं । 
तं सुणाथ । कतमो च, भिक्वे, सक्कायो ? “पञ्चुपादानक्छन्धा 
तस्स वचनीयं । कतमे पञ्च ? सय्यथीदं ~ सपुपादानक्छन्धो, बेदनु- 
पादानक्लन्धो, सञ्जुपादानक्वन्धो, सद्भारूपादानक्लन्धो, चिज्नाण्‌- 
पादानक्छन्धो । भ्रय वुच्चति, भिक्लये, सक्कायो ! कतमो च, भिक्खवे, 
सक्कायसमुदयो ? याय तण्हा पोनोभविका श्रयं वुच्चति, 


भिक्खवे, सक्कायसमुदयो । कतमो च, भिक्खवे, सक्कायनिरोघो ? यो 2 


तस्सा येव तण्डाय ..पे०... श्रयं वृच्चति, भिक्लवे, सक्कायनिरोधो । 
१. देनिस्तामि -मी०, स्या०, सो° | 


२. 159 


2, 19 
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कतमा च, भिक्खवे, सवकायनिरोधगामिनी पटिपदा ? श्रयमेवं श्रियो 
श्रदुङ्गिको मग्गो । सेय्यथीदं ~ सम्मादिद्टि . -पे० . सम्मासमापि । 


भरयं वुच्चति, भिक्छवे, सक्कायनिरोधगामिनी पटिपदा" ति 1 


१०६. परिञ्जेय्यसुक्त 
११६. सावत्थिनिदानं । “परिञ्जेय्ये च, भिक्छवे, धम्मे 
5 देसेस्सामि परिज्जं च परिञ्व्यातावि च युगलं । तं सुणाथ ] कतमे 
च, भिक्वे, परिञ्जेय्या धम्मा ? रूपं, भिक्लवे, परिञ्जेग्यो धम्मो । 
वेदना . - १०. . सञ्जा .. सङ्खारा ... विञ्जाणं परिज्जेय्यो धम्मो । 
इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, परिञ्जेम्या धम्मा ! कतमा च, भिक्लवे, 
परिज्मा ? रागकवयो, दोसक्खयो, मोहक्लयो -- श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, 
0 परिज्जा । कतमो च्‌, भिक्खवे, परिव्व्मातावी पुग्यलो ? श्ररहा' 
तिस्स वचनीयं । य्वायं ' ्रायस्मा एवंनामो एवंगोत्तो ~ भ्य वुच्चति, 
भिक्खवे, परिजञ्व्यात्तावी पुग्गलो" ति । 
१०७. समणसुत्तं 
११७. सावत्थिनिदानं । “पच्चिमे, भिक्छवे, उपादानक्लन्धा ! 
कतमे पञ्च ? सय्यथीदं ~ रूपुपादानक्छन्धो ...पे०... विञ्च्याणुपादा- 
5 नक्खन्धो । ये हिं केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्यणा वा दमेसं पञ्चत्न 
उपादानक्न्धानं भ्रस्सादं च प्रादीनवं च निस्सरणं च यथामूत नप्प- 
जानन्ति ... पे०... पजानन्ति, सयं अभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 
१००८. दुततियसमणसुत्तं 
११८. सावत्थिनिदानं ! ^“पचञ््चिमे, भिक्खवे, उपादानक्छन्वा । 
2 कतमे पञ्च ? सेग्यथीदं ~ र्पुपादानक्खन्धौ, वेदनुपादानक्छन्ो, 
सञ्जुपादानक्लन्धो, सद्भारपादानक्लन्धो, विञ्व्माणुपादानक्छन्यो । यं 
हि केचि, भिक्छवे, समणा वा ब्राह्यणा वा इमेसं पञ्चन्नं उपादानक्लन्वान 
समुदयं च भ्रत्थङ्खमं च अस्सादं च ब्रादीनव च निस्सरण च यथामूत न्मः 


१. योयं -सी०, रोऽ; यो अर्य -स्या० | 
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जानन्ति .... पे०... पजानन्ति, सयं ग्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 
१०९. सातापन्नसुत्तं 

११६. सावत्थिनिदानं । “पञ्चमे, भिक्खवे, उपादानक्छन्धा । 
कतमे पञ्च ? सय्यथीदं ~ रूपुपादानक्लन्धो .. पे०... विञ्व्याणुपादा- 
नक्खन्धो । यतो खो, भिक्खवे, ्ररियसावको इमेसं पञ्चन्नं उपादा- 5 
नक्खन्धानं समुदयं च भ्रत्थद्धमं च भ्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च 
यथाभूतं पजानाति । श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, श्ररियसावको सोतापन्नो 
भ्रविनिपातघम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो'' ति । 


११०. श्ररहन्तसुततं 

१२० सावत्थिनिदानं । ““पच्चिमे, भिक्लवे, उपादानक्छन्धा । 
कतमे पञ्च ? सेग्यथीदं ~ रूपुपादानक्छन्धो „.पे०... विञ्व्याणुपादा- 
नक्न्यो । यतो खो, भिक्लवे, भिवसु ' इमेसं पञ्चन्नं उपादानक्छन्धानं 
समुदयं च भ्रत्यङ्गमं च भ्रस्सादं च आदीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं 
विदित्वा भ्रनुपादाविमृत्तो होति । श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, भिक्खु श्ररहं 
सीणासवो वुसितवा कतकरणीयो ग्रोहितभारो श्रनुपपत्तसदत्थो परिक्सीण- 
भवसंयोजनो सम्मदञ्न्नाविमृत्तो” ति । 15 


~ 


१११. छन्दप्पहानसुत्त 
१२१. सावेत्थिनिदानं । “ल्पे, भिक्छवे, यो छन्दो यो रागो 
या नन्दी या तण्हा, त पजहय । एवं तं रूपं पीनं भविस्सति उच्छिन्नमुलं 
तालावत्युकत श्रनभावद्धतं ` ्रायति श्रनुप्पादधम्मं । वेदनाय ... ०... 
सञ्जाय . - सङ्कारेषु . विज्च्नाणे यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा, 
तं पजहथ । एव तं विज्जनाणं पीनं भविस्सति उच्छित्नमूलं तालावल्यु- 
कतं श्रनभाव इतं भ्रायति भ्रनुप्पादघम्मं'" ति । 


1 


0 








१. स्या० पोत्यके नत्वि 1 २. नन्दि ~ स्या०, रो०। ३. अ्रनभावकतं ~ 
नी०, से । 
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२. 161 
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११२. इत्तियचछन्दप्पहानसुत्त 

१२२. सावत्थिनिदानं । “रूपे, भिक्खवे, यो छन्दो यो रागो 
या नन्दी या तण्हा ये उपयुपादाना * चेतसो श्रधिदानाभिनिवेसानुसया, ते 
पजहय । एवं त रूम पहीनं भविस्सति उच्छिन्नमूलं . . पे०  वेदनाय „. 
सञ्व्याय ... सह्खारेु यो छन्दो ..पे०... एव ते सङ्कारा हीना 
भविस्सन्ति उच्छि्नमूला तालावत्थूकता अरनभावद्धता भ्रायति श्रनुप्पाद- 
धम्मा । विञ्च्याणे यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा ये उययु- 
पादाना चेतसौ ्रधिद्धानाभिनिवेसानुसया, ते पजहथ । एवं तं विञ्जाण 
पीनं भविस्मति उच्छि्मूलं तालावत्थुकतं श्रनभावङ्भतं प्रा्याति 
म्रनुपादधम्मं'" ति । 

श्रन्तवमगो पठमो । 
तस्सुदान 
रन्तो दुक्खं च सक्कायो, परिज्जेय्या समणा दुवे' । 
सोतापस्नो श्ररहा" च, दुवे च“ छन्दप्यहाना ति ॥ 
6 
११३. श्रविज्जासुत्तं 

१२३. सावत्थिनिदान । ग्रथ खो अञ्जतरो भिक्खु येन भगवा 
तेनुपसद्धुमि ..पे०... एकमन्तं निसि्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच- 
“्रविज्जा श्रविज्जा' ति, भन्ते, वुच्चति । कतमा नु खो, भन्ते, विज्जा, 
कित्तावता च मविज्जागतो होती" ति ? 

“इध, भिक्ु, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो रूपं नप्पजानाति, रूपसमुदयं 
नप्पजानाति, रूपनिरोधं नप्पजानाति, रूपनिरोधगामिनि पटिपदं तप्प- 
जानाति; वेदन नप्पजानाति, सञ्व्यं .. सङ्खारे नप्यजानाति “. पे०... 
विज्च्याणनिरोचगामिनि पट्पिदं नप्पजानाति । श्रय वुच्चति, भिकः 
ञ्रविज्जा । एत्तावता च भ्रविज्जागतो होती" ति । 





११४. विज्जायुत्त 
१२४. सावत्थिनिदान । एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भग 
वन्तं एतदवोच ~ “विज्जा विज्जा" ति, भन्ते, वुच्चति । कतमा नु सो, 
अन्ते, विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो होती" ति ? 


ते - ३ दे-रो०) 
१. उपायुपादाना ~ सी०, स्या०, रो० 1 ,२ अरन्त रो०। र ६ 
४ श्ररहं ~ यो° । ५-५ छन्दरागिया ति ~ सी, च छ्दरागियो ति ~ रो च 


छल्दप्यदीनाति - स्या० । 


घम्मकधितसु ७ 
२२.११६.१२९1 दुतिय ५ 


“इध, भिन्सु, सुतवा श्ररियसावको रूपं पजानाति, रूपसमुदेय 
पजानाति, रूपनिरोध पजानाति, रूपनिरोधगामिनि पटिपद पजानाति , 
वेदत „, सञ्जं ... सद्भारे पजानाति ... प०... विञ्जाणनिरोधगामिनि 
पटिपदं पजानाति । भय वुच्चति, भिक्खु, विज्जा । एत्तावता च विज्जा- 
मतो होती" ति । 

११५. धस्मकथिकसुत्तं 

१२५. सावत्थिनिदान । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु 
भगवन्तं एतदवोच ~ “"म्मकथिको धम्मकथिको' ति, भन्ते, वुच्चति } 
कित्तावता नु खो, भन्ते, धम्मकथिको होती” ति ? 

“क्ूपस्सं चे, भिक्लु, मिन्बिदाय विरागाय निरोधाय धस्मं 
देसेति श्वम्मकथिको भिक्लू' ति श्रलं वचनाय । रूपस्स चे, भिक्सु, 
निन्विदाय विरागाय निरोधाय पियन्नो होति, ्वम्मानुधम्मप्पिपत्नो 
भिक्लू' ति ग्रलं वचनाय । सूपस्स चे, भिक्लु, निन्दा विरागा निरोधा 
रनुपादाविमुत्तौ होति, 'दिटुधम्मनिन्बानप्पत्तो' भिक्खू ति ग्रलं वचनाय । 
वेदनाय चे भिकलु ..पै०.. सञ्जाय चे भिक्लु . सद्कारानं चे भिक्छु ... 
विज्याणस्स चे, भिक्सु, निन्विदाय विरागाय निरोधाय धम्मं देसेति, 
'धम्मकथिको भिवखू' ति ग्रलं वचनाय । विञ्नाणस्स चे, भिक्लु, निन्बि- 
दाय विरागाय निरोधाय पिपच्चो होति, धम्मानुधम्मप्पटिपन्नो 
भिकछू' ति ग्रल वचनाय । विञ्जाणस्स चे, भिक्सु, निन्बिदा विरागा 


चिरोधा प्रनुपादाविमुत्तो होति, दिदुधम्मनिव्वानप्पत्तो भिक्सू' ति 
ग्रलं वचनाया”” ति । 


११६. दुतियधम्मकथिकयुत्त 
१२६. सावत्थिनिदान ¦ एकमन्तं निसिन्नो सो सो भिक्सु भग- 
वन्तं एतदवोच ~ “'वम्मकथिको धस्मकथिको' तति, भन्ते, वुच्वति । 


20 


विन्तावता नु लो, भन्ते, धम्मकथिको होति, कित्तावत्ता धस्मानुधम्म- - 


प्पदिपन्नो होति, किन्तावता दिदुधम्मनिव्वानप्पत्तो होती" ति ? 
“ह्पस्स चे, भिक्खु, निन्विदाय विरामाय निरोधाय घम्म 
दसेनि, 'धम्मकथिको भिक्खू" ति ग्रल वचनाय । ्पस्स चे, भिक्सु, 


१ विद्वम्मेऽ ~ रो०, दिदुयम्ननिव्वाण््पत्त, _ मौ०। 
नर २-४८ 
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२२.164 


2. 134 
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१ संयुत्तनिकायो [२९ १९६१२ 


निच्विदाय विरागाय निरोधाय परियन्नो होति, धवम्मानुवस्मप्परिप्नो 
भिक्खू' ति रलं वचनाय } रूपस्स चे, भिक्लु, निष्विदा विरागा निरोषा 
श्रनुपादाविमुत्तो होति, ददद्िधस्मनिव्वानप्पत्तो भिक्स ति ब्रलं वचनाय । 
वदनाय चे भिक्खु ... पे०... सञ्व्याय चे भिक्खु ... सह्भारानं चे भिक्चु 
... विञ्च्याणस्स चे, भिक्खु, निव्विदाय विरागाय निरोधाय धम्मं देसे, 
शधवस्मकथिको भिक्लू' ति अलं वचनाय । विञ्च्ाणस्स चे, भिक्खु, निन्वि- 
दाय विरागाय निरोधाय पदिपन्नो होति, धम्मानुधेम्मप्पदिपन्नो भिक्वु 
ति श्रलं वचनाय । विञ्व्याणस्स चे, भिक्छु, निन्विदा विरागा 
निरोधा भ्रनुपादाविसुत्तो होति, दिदुधम्मनिव्वानप्पत्तो भिक्खू" ति भ्रलं 
वचेनाया” ति । 





११७. बन्धनयुत्तं 

१२७. सावत्थिनिदानं । “इष भिक्खवे श्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
श्ररियानं ्रदस्सावी -.. पे०... सप्पुरिसधम्मे' अविनीत्तो रपं श्र्ततो समनु- 
पस्सति, रूपवन्तं वा अ्त्तानं ; ग्रत्तनि वा स्प, रूपस्मि वा ्रत्तान । 
पयं वुच्चति, भिक्खवे, श्रस्युतवा पुथुज्जनो रूपवन्धनवद्धो सन्तरवाहिर- 
वन्धनवद्धो ° श्रतीरदस्सी ग्रपारदस्सी, वद्धो जीयति * वद्धो मीयति * वदो 
भ्रस्मा लोका परं लोकं गच्छति 1 वेदनं भ्रत्ततो समनुपस्सति „..प०.. 
वेदनाय वा श्रत्तानं ! श्रयं वुच्यति, भिक्खवे, प्स्मुतवा पुथुज्जनो वेदनाः 
वन्यनवद्धो सन्तरवाहिरवन्वनवद्धो श्रतीरदस्सी अरपारदस्सी, बद्धौ जीयति 
वद्धो मीयति वद्धो श्रस्मा लोका परं लोकं गच्छति । सज्यं सद्धारे 
विच्च्नाणं श्रत्ततो समनुपस्सति ... पे०.. ्रय॒ वुच्चति, मिक्स, 
्रस्युतवा पुथुज्जनो विञ्व्याणवन्धनवद्धो सन्तरवाहिरवन्धनवद्धो ग्रतीर- 
दस्सी त्रपारदस्सी, वद्धो जीयति वद्धो मीयति वद्धो श्रस्मा लोका पर 
लोकं गच्छति 1 

“तवा च सो, भिक्वे, श्ररियसरावको ग्ररियानं दस्सावी 
... ०... सप्मुरिसवम्मे नुविनीतो न रपं घरत्ततो समनुपस्सति, न सूपवन्त 
वा श्रत्तानं; न श्रत्तनि वा ख्पं, न स्पर्िमि वा ्त्तानं । श्यं वुच्चति, 
भिक्लवे, नुत्वा श्ररियसावको न रूपवन्यनवद्धो, न सन्तरवािरवन्यनः 
£. ० वम्नेनु- ते) २ नान्तर ° ~ मी०, रोर, मानसवाटिगयन्यनवन्पी ~ 
च्वा० 1 १, लिव्यति ~ स्या०; जायति -नी०, ते 1 ४. मिव्यत्नि ~ स्या । 


२२११६ १२९] दुतियपरिपुचिच्तसुत्त ३७६ 
बद्धो, तीरदस्सी, पारदस्सी; धरिमुत्तो सो दुक्छस्मा' ति वदामि । न वेदन 
अर्तो ... पे०... न सञ्चयं म्रत्ततो . .पे०... न सङ्खारे प्रत्ततो .. पे०... 
न विज्जाणं ्रत्ततो समनुपस्सति ...पे० . श्रय वुच्चति, भिक्खवे, सुतवा 
प्रसियसावको न विञ्ाणबन्धनबद्धो, न सन्तरबाहिरबन्धनबद्धो, तीर- 
दस्सी, पारदस्सी, भरिमुत्तो सो दुक्स्मा' ति वदामी” ति । 


११० परिपुच्छितसुतत 

१२०८. सावत्थिनिदानं । “त कि मञ्जथ, भिक्लवे, रूपं एत 
भम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्सथा” ति ? 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“साधु, भिक्छवे ! रूपं, भिक्लवे, नेतं मम, नेसोहमस्मि, न 
मेसो ग्रत्ता' ति एवमेतं यथामूतं सम्मप्पञ्जाय दद्व । 

"वेदनं . . सज्जं ... सङ्कारे .. विञ्जाणं एतं मम, एसो- 
हमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्सथा"' ति ? 

श्लो हेतं, भन्ते ॥ । 

“साधु भिक्छवे ! विञ्व्याणं, भिक्वे, नेतं मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्व्माय ददुव्बं .. पे०... एव 
पस्सं . पे० . नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती' ति 1 


११९ इत्तियपरिपुच्छितसुत्तं 
१२६. सावत्थिनिदान । “तं कि मजञ्ज्जथ, भिक्लवे, "शूप नेत 
मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता ति समनुपस्सथा" ति ? 


>) 2 


“एव, भन्ते" । 

1; साध भिक्खवे + भिक्खवे ~ भ मेसो 

यु भिक्लवे ] रूपं, , नैतं मम, नेसोहूमस्मि, न मेसो 
गर्ता ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्जनाय दटुव्व । वेदनं . . सञ्जनं ... 


सङ्खारे . . विजञ्जाण नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता ति समनु- 
पस्सथा'' ति ? 


“एव, यन्ते" ] 
"साव भिक्खवे => 1 विञ्ज्याण भिक्खवे {=+ नेसोहमस्मि 
मु भिक्खवे ! विज्व्नाण, , नितं मम, ४ 


न मेसो प्रत्ता ति एवमेतं यथाभूत सम्मप्पञ्व्याय ददरुव्वं । एव ... पे... 
नापर्‌ इत्यत्ताया ति पजानाती” ति । 





10 2, 1855 
९. 166 


25 


९167 


8, 136 


20 





३८० संयुत्तनिंकायो { २२.१२०.१३०- 


१२०. संयोजनिययुत्तं 
१३०. सावत्थिनिदानं ! “संयोजनिये च, भिक्छवे, धम्मे देसेस्सामी 
संयोजनं च । तं सुणाथ । कतमे च, भिक्छवे, संयोजनिया घम्मा, 
कतमं संयोजनं ? रूपं, भिक्खवे, सयोजनियो धम्मो; यो तत्थ छन्दरागो, 
तं तत्थ संयोजनं । वेदना ... पे० .. सजञ्ना ... सङ्कार . विज्नाण 
संयोजनियो धम्मो; यो तत्थ छन्दरागो, तं तत्थ संयोजनं । इमे वुच्चन्ति, 
भिक्छवे, संयोजनिया धम्मा, इदं संयोजनं" ति । 
१२१. उपादानियसुत्तं 
१३१. सावत्थिनिदानं । “उपादानिये च, भिक्छवे, धम्मे 
देसेस्सामि उपादानं च । तं सुणाथ । कतमे च, भिक्लवे, उपादानिया 
म्मा, कतमं उपादानं ? रूपं, भिक्छवे, उपादानियो धम्मो, यो तत्य 
छल्दरागो, तं तत्थ उपादानं । वेदना ... पे०. सज्जा ... सहवास 
विजञ्ज्नाणं उपादानियो धम्मो , यो तत्थ छन्दरागो, तं तत्थ उपादान । इमे 
वूच्चन्ति, भिक्खवे, उपादानिया घम्मा, इदं उपादानं" ति। 


~~~ 


१२२. सीलवन्तसुत्त 

१३२. एकं समय श्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च महाः 
कोष्िको* वाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । श्रय सो भ्रयत्मा 
महाकोष्टिको सायन्हसमयं" पटिसल्लाना *वष्ितो येनायस्मा सारि 
तनुपस्धमि ...पे०.. एतदवोच ~ “सीलवतावृसो सारि, भिम्खुना 
कतमे धम्मा योनिसो मनसिकातव्बा'' ति ? 

“सीलवतावुसो कोद्टिक, भिक्सुना पञ्ुपादानक्लनधा परनिच्तो 
दुक्वतो रोगतो गण्डतो सल्लतो अ्घतो श्राबाधतो परतो पलोकतो 
सुञ्जनतो श्रनत्ततो योनिसो मनसि कात्वा । कतमे पञ्च ? सेग्यथीद - 
रूपुपादानक्वन्धो, वेदनुपादानक्न्धो, सञ्युपादानक्छन्धो, सद्धा सा" 
नक्लन्धो, विच्चनाणुपादानक्छन्धो । सीलवतातृसो कोद्िक, मिवदुना 
दमे पञ्तृपादानक्लन्धा अ्निच्चत दुकखतो रोगतो गण्डतो सत्लती 
प्रावाधतो परतो पलोकतो सुञ्च्तो श्रनत्ततो योनिसौ मनसि कातव्वा । 

१. चे -रो०) २ महाकोष्टितो - प°, स्या०,रो० 1 दे नायण्दमय ~ 
सी०, स्या०, रो° 1 ४. पटिसल्लाणा ~ मी०, स्यार सोऽ। 


२२.१२२ १३२] श 


ठानं खो पनेत, भ्रावुसो, विज्जति यं सीलवा भिक्ख इमे पञ्चुपा- 
दानवखन्े श्रनिच्चतो ...पे०...अ्नत्ततो योनिसो सनसि करोन्तो सोता- 
पत्तिफलं सच्छकररेथ्या' ति । 

भसोतापसेन पनावुसो सारिपुतत, भिक्खुना कतमे धम्मा योनिसो 
मनसि कातव्बा” ति ? 

“सोताप्ेन पि खो, भ्रावूसो कोष्टकः, भिक्सुना इमे पञ्चुपा- 
दानवखन्धा श्रनिच्वतो .पे०.. ग्रनत्ततो योनिसो मनसि कातन्बा । ठानं 
घो पनतं, ्रावृसो, विज्जति यं सोतापन्नो भिक्ु इमे पञ्चुपादानक्न्धं 
गनिच्वतो ... पे०... श्रनत्ततो योनिसो मनसि करोन्तो सकदागामिफलं 
सच्छ्िरेय्या'' ति । 

“सकदागामिना पनावुसो सारिपुत्त, भिक्लुना कतमे धम्मा 
थोनिसो मनसि कातव्बा” ति ? 

“सकदागामिना पि सो, ्रावुसो कोटिक, भिक्खुना इमे पञ्चु- 
पादानक्न्धा अ्रनिच्वतो ... पे० .. भ्रनत्ततो योनिसौ मनसि कातव्बा । 
ठानं सो पतेतं, श्रावुसो, विज्जति य सकदागामी' भिक्खु दमे पञ्चुपादा- 
नक्छन्धे अनिच्चतो . . पे० .. ग्रनत्ततो योनिसो मनसि करोन्तो. अ्रना- 
गामिफल सच्छिकिरेय्या'' ति । 

“्रनागामिना पनादूसो सारिपुत्त *, भिक्ुना कतमे 
योनिसो मनसि कातव्बा'' ति ? । + 

ग्रनागामिना पि सो, प्रावुसो कोटिक, भिक्सुना इमे पञ्च्‌- 
पादानक्छन्धा प्रनिच्यतो ... पे०.. ग्रनत्ततो योनिसो मनसि कातन्बा । 
ठान खो पतेत, श्रावृसो, विज्जति यं ्रनागामी' भिक्खु इमे पञ्चपादान- 
क्लन्पे भ्रनिच्वतौ पे० .. भ्रनत्ततो योनिसो मनसि करोन्तो श्ररहृततं 
सच्छिकरेय्या"' ति । 


“श्ररहता पनावृसो सारि मे 
श; पत्त कतमे धम्मा योनिसो मनसि 
प्रहता पि सो, भ्रावृसो कोटिक, इमे पञ्चपादानक्न्धे 
्रनिच्चतो दृक्छतो रोगतो गण्डतो सल्लतो ग्रघतो भ्राबाधतो परतो 
पलोकतो सुञ्नतो शरनत्ततो योमिसो मनसि कातव्वा । नत्थि स्वावृसो 


~--~~--~-. 





 नकदागामि ~ सो° । २. सारीपुत्त 


वि -स्या०!३ अनागाभि-रो०।४. श्रहत्त- 
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३०२ संपृत्तनिकायो [२२ १२२.१३२- 


प्ररहतो उत्तरि करणीयं कततस्स वा पत्तिचयो', अ्रपि च इमे धम्मा 


भाविता बहुलीकता दिदुधम्मसुखविहाराय चेव संवत्तन्ति सतिसम्प- 
जञ्व्नाय चा ति। 


१२३. सुतवन्तसुत्तं 

१३३- एक समयं भ्रायस्मा च सारिपत्तो ्रायस्मा च सहा- 
कोटिको बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । श्रथ खो श्रायस्मा 
महाकोद्टिको सायन्हसमय पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा सारित्तो 
तेनुपसङ्कुमि; उपस ङ्कुमित्वा . .पे०... एतदवोच - 

“सुतवतावृसो सारिपुत्त, भिक्लुना कतमे धम्मा योनिसो मनसि 
कातन्बा ति ? 

“सुतवतावुसो कोद्िक, भिक्लुना पञ्चुपादानक्लन्धा ग्ननिच्वतो 

०... श्रनत्ततो योनिसो मनसि कातव्वा ¦ कतमे पञ्च ? सेय्यथीद 
~ रूमुपादानक्छन्धो ... पे० विञ्व्नाणुपादानक्न्धो । सुतवतावुसो 
कोटिक, भिक्खुना इमे पञ्चुपादानक्लन्धा ग्रनिच्चवतो . पे०. अनत्ततो 
योनिसो मनसि कातन्वा । ठानं खो पनेतं, ्रावुसो, विज्जति - य सतवा 
भिक्खु इमे पञ्नुपादानक्छन्धे अनिच्वतो ... पे० ग्ननत्ततो योनिसो 
मनसि करोन्तो सोतापत्तिफल सच्छिकरेय्या'' ति । 

“सोतापन्नेन पनावुसो सारिपुत्त, भिक्खुना कतमे धम्मा योनिसो 
मनसि कातन्बाः" ति ? 

“सोतापननेन पि खो भ्रावुसो कोटिक, भिक्छुना दमे पञ्चुपादा- 
नक्षनन्धा भ्रनिच्चतो ... पे०. - अ्रनत्ततो योनिसो मनसि कातव्वा । ठे 
खो पनेतं, रावृसो, विज्जति य सोतापन्नो भिक्लु इमे पञ्चुपादानक्लन्ध 
भ्रनिच्चतो . पे०... ग्रनत्ततो योनिसो मनसि करोन्तो सकदागामिफल 

पे०. . ग्रनागाभिफलं ... पे०... अरहत्तफल सच्छिकरेय्या'' ति । 
पररहता पनावुसो सारियृत्त, कतमे घम्मा योनिसो मनसि 
कातव्वा ति ? 

भ्ररहुता पि सख्वावुसो कोटिक, इमे पञ्चुपादानक्छन्बा 
गरनिच्वतो दुक्खतो रोगतो गण्डतो सल्लनो श्रवतो ्रावाधतौ परत 
पलोकतो सुञ्च्मतो ग्रनत्ततो योनिसो मनसि कातव्वा । नतय स्वावृ" 


१, पटिच्चयो -स्या०, रा०। 


- ३८३ 
२२.१२५.१३५ ] दतियकप्पसुत्त 


प्रहतो उत्तरि करणीयं, कतस्स वा पतिचयो, भ्रपि चखो इमे धम्मा 
भाविता बहुलीकता दिदुषम्मसुखविहाराय चैव संवत्तन्ति सतिसम्प- 
जज्व्याय चा" ति । 
१२४. कप्पसुत्तं 

१३४. सावत्थिनिदानं । श्रथ सो प्रायस्मा कप्पो येन मगवा 
तनुपसद्धूमि ..पे०.. एकमन्तं नििप्नो खो भ्रायस्मा कप्पो भगवन्तं 
एतदवोच -भ्क्थ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो इमस्मि च 
सविज्व्याणके काये बहिद्धा च सब्बनिमित्तेसु ्रहद्ारमम ङ्कासमाना- 
नुसया न होन्ती'" ति ? | 

५ किच्ि, कप्प, रूप नप्पन्नं भ्रज्छत्तं वा 
बहिद्धा वा श्रोढरारिक वा सुखुम वा हीन वा पणीतं वा यं दुरे सम्तिके वा, 
सब्ब रूपं नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूतं 
सम्मप्पञ्व्ाय पस्सति । या काचि वेदना ... प०.. या काचि सञ््या 


1 


1 


0 


..ये केचि सह्भारा . य किञ्चि विञ्व्याण श्रतीतानागतपनच्नुप्पनन श्रज्छत्तं 


वा वहिद्धा वाश्रोढकारिक वा सुखुम वा हीन वा पणीत वा यं दूरे सन्तिके वा, 
सव्व विज्व्याण नित मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेतं यथाभूतं 
सम्मप्पञ्व्ाय पस्सति । एव खो, कप्प, जानतो एवं पस्सतो इमस्मि च 
सविर्ब्ाणके काये बहिद्धा च सब्बनिमित्तेसु श्रहद्धारममङ्खारमाना- 
नृसया न हन्ती” ति 

१२५. दुततियकष्पसुत्ं 

१३५ सावत्थिनिदान । एकमन्त निसिन्नो खो ग्रायस्मा कप्पो 
भगवन्त एतदवोच - “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो इमस्मि च 
सविञ्व्याणके काये बहिद्धा च सव्बनिमिततेु ग्रहद्ारममङ्कारमानापगतं' 
मानसं होति विधा समतिक्कन्तं सन्त सुबिमुत्तं" ति ? 

“व किञ्चि, क्प, रूप श्रतीतानागतपच्चुप्यनन . . पे० .. स्वं 
ल्पं नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेत यथाभत सम्मप्प- 
ज्बमाय दिवा श्नुपादाविमृत्त होति! या काचि वेदना था काचि 

नवाः गेलि सद्भारा य किञ्चि विञ्ज्याण ग्रतीतानागतपच्चु- 
१ श्रदिद्कारममिदकार ० -सी० । 


[] 


5 


8, 139, 
1. 170 


०६५ 


च संयुत्तनिकायो {२२१२५१५ 


प्यचनं ग्रज््न्ं वा वहिद्धा वा ग्रोकारिकं वा युखुमं वा हीनं वा पणीतं वा 
यं दूरे सन्तिके वा, सच्चं विञ्व्नाणं नेतं मम, नेमोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता 
ति एवमेतं ययाभृत्ं सम्मप्पञ्व्याव टिस्वा अ्रनुपादाविमृत्तो ठति! एवं 
खो, कम्य, जानतो एवं पर्सतो इमस्मि च सविच्व्नाणके कायें विद्धा च 
5 सव्वनिमित्तेनु रह ङ्कारमम इारमानायगतं मानस्नं होति विवा समति- 
क्कन्तं सन्तं नुविमृत्तं" ति । 
धम्मकथिकवगगो दुत्ियो । 
तम्बुदानं 
अविन्जा" विज्जा" दरे कथिका, वन्यना परियुरच्छता' दवे 1 
संयोजनं उपादानं, सीलं नुत्वा द्वे च क्प्येना ति। 
9 
१२६. सभुदयधम्नसुत्त 
171 १२६. स्रावत्थिनिानं । ग्रथ खो च्रञ्जयतगो भिक्लु मेन 
0 गवा तेनुपस दधमि; स्पस दमित्वा . . पे०... एकमन्तं निसिन्तो खो सो 
भिक् भगवन्तं एतव्वोच - “श्रविज्जा श्रविज्जा' त्ति, भन्ते, वुच्चति । 
कतमा न खो, मन्ते, श्रविज्जा, कित्तावता च श्रनिज्जागतो होती“ ति ? 
४, 14 “इव, भिक्ु, अस्ुतवा पुथुज्जनो समुढ्यवस्मं रूपं ॒समुदय- 
चम्मं ख्यं" ति यथाभूतं" नप्यजानाति"; वयघ्रम्सं रूपं वयवस्मं ल्यं! ति 
5 ययाभतं नम्यजानाति; समृढयवयथम्मं क्प “वमुदयवयवम्ं ल्य' ति 
ययाभतं नम्पजानात्ति । चमृदययम्मं वेनं समुदयवम्ना वेना! ति 
ययाभृतं नग्पजानाति; वयवम्मं केठन “वयवस्मा वेदना ति यथाभूतं 
नप्पजानात्ति; सम॒ट्यवययम्मं वेदनं शतमुदयवयवम्मा वेदना" ति यथामृतं 
नप्यजानाति। समृव्यवम्मं सञ्चयं ..- पे०..- समुदयवम्मे सद्भार्‌ 
2 घम्मा सह्कारा' ति यथाभूतं नप्यजाना्ति; वयवम्मे सद्भारे 'वयवम्मा 
सद्भारा' ति य्यामूतं नप्यजानात्ति, समृव्यवयत्रम्मं द्वार वारे तमुदय 
वयवम्मा सह्कारा' ति ययाभृतं नप्पजानाति । समुदयवम्मं विञ्नयाण 
दिज्व्वाणं' ति ययाभूत्तं नप्पजानाति; वयवम्मं विच्जा्ण 
प्वययम्मं विचञ्व्याणंः ति कथामृतं नप्पजानात्ति, समुदयव्ययम्म 

















१-१. ढे निक्त ~ सीर 1 २. परदिमुच्तिति - मी०, स्यार, से०1!2.2~ 
स्या० 1 ४-४. वयावम्म न प्रजानाति - टो 1 


२९.१२७ १३७} इततियलमुदयवम्मयुतत 


विञ्व्माणं 'समृदयवयधम्मं विजञ्जाणं ति यथाभूतं नप्पजानाति ! अयं 
वुच्चति, भिक्सु भ्रविज्जा, एत्तावता च श्रविज्जागतो होती" ति । 

` एवं वृत्ते, सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच ~ “विज्जा विज्जा" ति, 
मन्ते, वुच्चति 1 कतमा नु खो, भन्ते, विज्जा, किन्तावता च विज्जागतो 
होती" ति? 

“इष, भिक्लु, सतवा ्ररियसावको समुदयधम्मं ल्पं समुदय- 
धम्मं रूप" ति यथाभूतं पजानाति, वयधस्म रूम वयघस्सं रूपं" ति 
यथाभूतं पजानाति; समुदयवयधम्मं रूपं समुदयवयधम्म रपं" ति यथा- 
भूतं परजानाति । समुदयधम्मं वेदनं समुदयधम्मा वेदना ति यथाभूतं 
पजानातिः वयमप वेदनं वयधम्भा वेदना" ति यथाभूतं पजानाति; 
समुदयवयधम्मं वेदनं समुदयवयधम्मा वेदनाः ति यथाभूत पजानाति । 
समुदयधम्म सज्जं . समुदयघम्मे सङ्कारे “समुदयधम्मा सह्भारा' ति 
यथाभूतं परजानाति, वयधम्मे सङ्खारे वयधम्मा सङ्खारा' ति यथाभूतं 
पजानाति ; समुदयवयधम्मे सद्भारे समुदयवयधम्भा सद्भारा' ति यथाभूतं 
पजानाति । समुदयधःम्पं विजञ्ञ्याणं (मुदयधम्मं विञ्न्माणं' ति यथाभूतं 
पजानाति; वयधम्मं विज्व्नाणं 'वयधम्मं विञ्व्नाणं' ति यथामूत पजा- 
नाति, समुदयवयधस्म विञ्जाण समुदयवयधम्म विञ्जाण' ति यथा- 
भूतं पजानाति । भ्रम वृन्वति, भिक्सु, विज्जा ; एतावता च विज्मागतो 


हती 22 ति । 


१२७. दुतियसमुदयधम्मसुतत 
१२७. एक समयं प्रायस्मा च सारित्तो श्रायस्मा च महा- 
कोष्टिको वाराणसियं विहरन्ति इसिषतने भिगदाये । श्रथ सो ्रायस्मा 
महाकोटटिको सायन्हसमयं पटिसत्लाना' ुदितो .. पे० .. एकमन्तं निसिन्नो 
लो श्रायस्मा महाकोद्विको भ्रायस्मन्त सारिषुते एतदवोच ~ “्रविज्जा 
भरविज्जा' ति त 
¡ क्त भवुसो सारिपत्त, वुच्चति । कतमा न खो, 
भ्रविज्जा, कित्तावता च प्रविज्जागतो होती" ति? ` 
“इधावुसो ्रस्युतवा पुथुज्जनो । 
क क वुसौ भ्रस्युतवा पुुर समुदयधम्म रूप शमुदयधम्मं 
ह ¢ बा नप्पजानाति, वयधस्म रूप, पे०. 4 समुदयवयधम्मर 
स्प ति यथाभूतं न्य + 
-------- भूते नप्मजानात्ति । समुदयवम्म्‌ वेदन „. प०.. 


£ मरतिषटनाणा ~ रो ; 
8० २-४६ 


* वेयधेम्मं 
परि्ाणा ~ सी०, स्या०। 


20 


25 
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वेदनं ... पे०... (मुदयवयधम्मा वेदना' ति यथाभूतं नप्पजानाति ! समु- 
दयधम्मं सञ्जनं . पे०... समुदयधम्मे सङ्कारे . . पे०.. वयधम्मे सह्भारे 
-.. पे ०... समुदयवयधम्मे सह्वारे 'समुदयवयधम्मा सह्भारा' ति यथाभूतं 
नप्पजानाति । समुदयधम्मं बिञ्ज्याणं ... प० .. समुदयवयधम्मं विञ््याणं 

5 समुदयवयधम्मं विञ्व्ाणं' ति यथाभूत नप्पजानाति । श्रयं वृच्चति, 
भ्राचुसो, ्रविज्जा; एत्तावता च श्रविज्जागतो होती"' ति । 





१२८ ततियसमुदयधम्मसुत्त 

१३८. एकं समयं भ्रायस्मा च सारिपत्तो श्रायस्मा च महा- 
कोटिको वाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । एकमन्तं निसिस्नो 
खो ्रायस्मा महाकोद्विको भ्रायस्मन्त सारिपृत्तं एतदवोच ~ “विज्जा 

विज्जा" ति; प्रावसो सारिपुत्त, वुच्चति ! कतमा नु खो, म्रावुसो, विज्जा, 
कित्तावतता च विज्जागतो होती" ति ? 

“इधावृसो, सुतवा श्ररियसावको समुदयधम्म रूपं 'समुदयधम्म 
रूपं" ति यथाभूतं पजानाति, वयधम्मं रूप . . पे०... समुदयवयधम्मं खूपं 
“समुदयवयधम्मं रूपं' ति यथाभूतं पजानात्ति, समुदयधःम्मं वेदनं .. पे० “ 

5 समुदयवयधम्मा वेदना ... समुदयधम्मं सञ्व्य ... पे०... समुदयधम्मे 
सह्खारे ~ वयधम्मे सङ्कारे ~. समुदयवयधम्मे सद्खारे समुदयवयधस्मा 
सङ्कारा' ति यथाभूतं पजानाति । समुदयधम्मं विञ्च्याणं . . वयधम्म 
विज्व्माण . समुदयवयधम्म विचञ्नाण समुदयवयधम्म विञ्च्नाणं' ति 
यथाभूतं पजानाति । अयं बुच्चवतावुसो, विज्जा, एत्तावता च विज्जागतो 

2 होती" ति 1 

१२९. भ्रस्सादसुत्त 

१३९. बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये „..प०.. 
एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा महाकोदटिको श्रायस्मन्तं सारिपत्तं एतदः 
बोच ~ “्रविज्जा अ्रविज्जा' ति, म्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतमा दु 
खो, ्रावुसो, भ्रविज्जा, कित्तावता च ्रविज्जागतो होती" ति १ _ , 

ॐ “इधावुसो श्रस्सुतवा पुथुज्जनो रूपस्स भ्रस्सादं च भरादीनवं 
च निस्सरणं च यथाभूत नप्पजानाति । वेदनाय . पे०. सज्नार्य ^“ 
सङ्खारानं .. विञ्ज्नाणस्स शरस्साद च भ्रादीनव च निस्सरणं च यथाभूत 


1 ७ 
२२.१२२.१४२ | इतियसमुदयसुतत ३८ 
नप्पजानाति ! श्रयं वृच्चतावुसो, ग्रनिज्जा ; एतावता च प्रविज्जागतो 
होती" ति । 


१३०. दुतियभ्रस्सादसूत्त 


१४०. वाराणसियं विहरन्ति इसिपतने भिगदाये ... पे०... 1 ९. 174 
“विज्जा विज्जा" ति, श्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतमा तु सौ, भ्रावुसो, 
विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो होती" ति ? 5 


“इधावुसो, सतवा श्ररियसावको रूपस्स भ्रस्सादं च श्रादीनवं च 
निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । वेदनाय ... पे०.. सञ्जाय ... सङ्खारानं 
... विञ्न्नाणस्स श्रस्सादं च भ्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । 
श्रय वुच्चतावुसो, विज्जा ; एलावता च विज्जागतो होती” ति 1 

१३१. समुदथयुतत 

१४१. बाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये ... पे०... । 10 
““्रविज्जा श्रविज्जा' ति, प्रावुसो सारिपुत्त, वुच्चति ! कतमा नु खो, 
श्रावुसो, भ्रविज्जा, कित्तावता च भ्रविज्जागतो होती” ति ? 

“इधावुसो, भ्स्सुतवा पुथुज्जनो सपस्स समुदयं च भ्रत्थद्धमं च 
्रस्सादं च प्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । वेदनाय 
..पे०... सञ्च्ाय ... सद्खारानं ... विज्जाणस्स समुदयं च श्रत्थद्घमं च॒ 5 
भ्स्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । श्रयं वुच्चता- 
तुसो, श्रविज्जा; एत्तावता च ग्रविज्जागतो होती" ति । 





१३२. इतियसमुदयसुतत 
१४२. वाराणसियं विहरन्ति इसिपतने मिगदाये ... पे०... 
एकमन्तं निसिस्नो खो भ्रायस्मा महाकोष्िको श्रायस्मन्तं सारिपत्तं एतद- 
वोच ~ “विज्जा विन्जा' ति, ्रानृसो सारिपुतत, वुच्चति । कतमा नु ॐ 
सो, भ्रावुसौ, विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो होती" ति ? 1 


“इषातुसो, सुतवा भ्रसियसावको रूपस्स समुदयं च श्रत्थद्धमं च 
भ्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरण च यथासूतं पजानाति । वेदनाय 
°“. सञ्जाय . ` सङ्भारानं -.. विजञ्च्नाणस्स समुदयं च प्रत्द्मं च 
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| 
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म्स्सादं च ग्रादीनवं च निस्सरण च यथाभूत पजानाति । श्रयं वृच्चतावृसो, 
विज्जा; एत्तावता च विज्जागतो होती"' ति । 


१३३. को्िकयुत्तं 

१४३. बाराणसियं विहरन्ति इस्सिपतने मिगदाये । भ्रथ सो 
भ्रायस्मा सारिपृत्तो सायन्हूसमयं .. पे० एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा 
सारिपुत्तो ्रायस्मन्तं महाकोट्टिक एतदवोच ~ “श्रविज्जा भ्रतिज्जा' ति, 
भ्रावुसो कोट्टिक, वुच्चति । कतमा नु खो, प्रावुसो, ्रविज्जा, कित्तावता 
च श्रविज्जागतो होती" ति ? 

“इधावृसो, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो रूपस्स भ्रस्सादं च प्रादीनवं च 
निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानाति । वेदनाय - . पे० . सञ्जाय 
सद्धारानं ... विजञ्जाणस्स भ्रस्सादं च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत 
नप्पजानाति । अयं वृन्नतावुसो, ग्रविज्जा, एत्तावता च म्विज्जागतो 
होती" ति । 

एवं वृत्ते, ्रायस्मा सारिपृत्तो भ्रायस्मन्त महाकोष्टिकं एतदवोच - 
““विज्जा विज्जा ति, शरावुसो कोष्टकः, वुच्चति । कतमा नु सो, ्ावुसो, 
विज्जा, किन्तावता च विज्जागतो होती" ति ? 

“इघावुसो सुतवा श्ररियसावको शूपस्स भ्रस्साद च प्रादीनवं च 
निस्सरण च यथाभूत पजानाति । वेदनाय॒पे० . सञ्जाय -सङ्खारान 
,. विज्व्नाणस्स श्रस्सादं च श्रादीनव च निस्सरण च ययाभूत पजानाति । 
श्यं वुच्चतावुसो, विज्जा; एत्तावता च विज्जागतो होती" ति 1 

१३४. दुकत्तियकोष्टिकपुत्त 

१४४. बाराणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये . ` पे०. । 
“्रविज्जा अरविज्जा' ति, ब्रावुसो कोटिक, वुच्चति । कतमा तु ल, 
भ्राुसो, विज्जा, कित्तावता च श्रविज्जागतो होती" ति? 

“इधावुसो, अ्रस्सुतवा पृथुज्जनो रूपस्स ससुदय च ग्त्यञ्खम च 
श्रस्साद च श्रादीनवं च निस्सरण च यथामूत नप्पजानाति । वेदनाय 
... चे०... सज्च्याय ... सह्भारान . विञ्व्याणस्स समुदय च गरत्थद्धमच 
श्रस्साद च श्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्पजानाति । भ्रय 
वुच्चतावुसो, श्रनिज्जा; एत्तावता च ्रविज्जागतो होती” ति । 


षटिकसुक्त ३८६ 
२२.१२३५.१४५] ततियके 


एवं वत्त श्रायस्मा सारिपुततो रायस्मन्तं महाकष्टं एतदवोच - 
"विज्जा विज्जा" ति, भ्रावुसो कोटिक, वुच्चति । कतमा नु सो, प्रावूसो 
विज्जा, करित्तावता च विज्जागतो होती" ति ? . 
“दधावुसो, सुतवा भ्ररियसावको रूपस्स समुदयं च प्रत्थद्खमं च 
्रस्साद च श्रादीनवं च निस्सरणे च यथाभूतं पजानाति । वदनाय „ पे०... 
सञ्ाय ... सङ्कारानं ... विञ्च्याणस्स समुदयं च श्रत्थङ्गमं च भ्रस्सादं 
च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं पजानाति । ्रयं वुच्चतावृसो, 
विज्जा", एत्तावत्ता च' विज्जागतो होती" ति । 





१३५. तत्तियकोष्टिकसुत्त 

१४५. तञ्जेव निदानं । एकमन्तं निसिन्ो खो श्रायस्मा सारि- 
पत्तो श्रायसमन्तं महाकोष्टिकं एतदवोच - “श्रविज्जा भ्रविज्जा' ति, 
ग्रावूसो कोटिक, वुच्चति । कतमा नु खो, भ्रावुसो, श्रविञ्जा, कित्तावता 
च श्रविज्जागतो होती ति ? 

“इधावुसो, भ्रस्युतवा पुथुज्जनो रूपं नप्पजानाति, रूपसमुदयं 
नप्यजानात्ति, रूपनिरोधं तप्पजानाति, रूपनिरोघगामिनि परिपदं नष्प- 
जानाति । वेदन नप्पजानाति ... सञ्जनं ... सह्खारे ... विञ्ब्याणं नप्प- 
जानाति, विज्जनाणस्रमुदय नप्पजानाति, चिज्व्याणनिरोधं नप्पजानात्ति, 
विञ्व्माणनिरोधगामिनि पटिपदं नप्पजानाति । श्रय वुच्चतावुसो, 
भ्रविज्जा, एत्तावता च प्रविज्जागतो होती" ति । 

एव वृत्ते, ्रायस्मा सारिपत्तो भ्रायस्मन्तं महाकोटिकं एतद- 
वौच ~ “विज्जा विज्जा' ति, आवुसो कोटिक, वुच्चति । कतमा नु खो 
म्ावुसो, विज्जा, कित्तावता च विज्जागतो होती" ति ? 

इधावुसो, सतवा प्ररियसाबको रूपं पजानाति, रूपसमदयं 
पजानाति, रूपनिरोधं पजानाति, रूपनिरोधगामिति पटिपदं पजनानाति । 
वेदनं ~. सञ्ज ... सद्भारे . . विज्व्याणं पजानाति, विञ्जाणसमदयं 
पजानाति, विञ्नाणनिरोष पजानाति, विच्ाणनिसेधगामिनि प्रि. 


पदं पजानाति । श्रयं वुच्चतावुसो, विज्जा, एत्तावता च विज्जागतो 
रोती" ति 1 


व प्रविज्जावग्यो ततियो । । 


{-; सोऽ पोत्यके नत्ति 


3 


0 


२.17 


३९९ संयुत्तनिकायौ ॥ 


1, 
~ 
१५१ 


१३१.१४५ 
तस्सुदान 
समुदयवस्मे' तीणि, भ्रस्सादो- भ्रपरे दुवे । 
समुदये * च * हे वुत्ता, कोद्विके' रपरे तयो ति ॥ 
> 
१२६. कुक्कु 
१४६. सावत्थिनिदानं 1 “ल्पं, भिक्खवे, कुक्कु, वेदना 
कुक्कुटा, सज्व्ना कुक्कुखा, सक्ारा कुक्करुठा, विजञ्च्नाणं कुक्कुटं । एवं 
5 पसं, यिक्खवे, सुतवा अ्ररसियसावको रूपस्मि पि निव्विन्दत्ति, वेदनाय 
पि निच्विन्दति, सञ्व्याय पि निच्विन्दति, सद्भारेचु पि निष्विन्दति, 
चिञ्जार्णारिम पि निच्विन्दति । निच्विन्दं विरज्जत्ति; विरागा विमुच्चति । 
विसृत्तरिमि विमुत्तमिति ्नाणं होति । खीणा जाति, वृसितं ब्रह्मचरियं, 
कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया' ति पजानाती” ति 1 











१३७. श्रनिच्चसुत्तं 
10 १४७. सावत्िनिटानं । “यं, भिक्लवे, श्रनिच्चं; तत्र वो छन्दो 
१.178 पहातव्वो । किञ्च, भिक्खवे, श्रनिच्चं ? सूपं, भिक्खवे, अनिच्चं; 
तत्र वो छन्दो पहातव्वो ! वेना प्रनिच्चा ... पे०... सञ्व्ना ...सद्भारा . 
विच्व्नाणं अ्रनिच्चं; तत्र वो छन्टो पहातव्वो । यं, भिक्लवे, ग्रनिच्चं; 
तत्र वो छन्दो पहातव्वो'" ति 
१३८. दृतियश्रनिच्चसुत्तं 
४. 166 15 १४८. सावत्थिनिदानं । “यं, भिक्खवे, श्रनिच्चं; तत्र वो रागो 
पहात्तव्वो 1 किञ्च, भिक्लवे, त्रनिच्चं ? पं, भिक्सवे, श्रनिच्वः 
तत्र वो रागो पहातव्वो । वेदना च्रनिच्वा ... सज्व्ना ~.- सद्धा 
विञ्व्नाणं स्रनिच्चं; तत्र वो रागो पहातव्वो । यं, भिक्छवे, म्ननिच्चं; तत्र 
वो रागो पहातव्वो" ति । 





१. ० बन्मेन -नी० त्वा, रो० । २ त्त्यादा - सरीर, श्रम्नादेन ध ॥ 
ह ६ १ कोटिन : कोरि 
च्रस्माद ~ रौ०! २2. उमृदयेन ~ ची०, से० । २ कोष्िने ~ स्वार; क्ट 


सरी०, रो० । ५. दुक्टूनं-नौी० 1 ऽय दि- सी०। 


= 


९१४४१५४] इतिय्ननत्सत ५ 


१२९. तत्ियग्रनिच्चसुत्त 
१४६९. सावत्थिनिदानं । ८, भिक्छवे, अ्ननिच्चं; तत्र वो चन्द- 
रागो पहातव्बो । किञ्च, भिक्लवे, श्रनिच्वं ? रूप, भिक्खवे, निच्चं; 
तत्र वो छल्दरागो पहातव्बो । वेदना भ्रनिच्वा ~. सञ्ना .. सङ्कारा 
विज्जाणं श्रनिच्चं; तत्र वो छन्दरागो पहातन्बो । यं, भिक्सवे, 
भ्निच्चं; तत्र बो छन्दरागो पहातन्बो” ति । 


१४०. दक्लसुतत 


१५०. सावत्थिनिदानं । “य, भिक्छवे, दुक्खं ; तत्र वो छन्दो 
पहातव्वो ... पे०... यं, भिक्छवे, दुक्लं ; तत्र वो छन्दो पहातब्बो" ति । 





१४१. दतियड्क्लसुतत 
१५१. सावत्थिनिदानं ! “यं, भिक्लवे, दुक्ं ; तत्र वो रागो 
पहातव्बो ...पे०... यं, भिक्वे, दुक्खं ; तत्र वो रागो पहातन्बो"' ति । 
१४२. ततियदुक्छसुत्तं 
१५२. सावत्थिनिदानं । “यं, भिक्लवे, दुक्खं ; तत्र वो छन्दरागो 


पहातन्बो ...प०... य॑, भिक्खवे, दुकखं , त्र वो छन्दरागो पहातन्बो" ति। , 





१४२. अनत्तयुत्तं 
१५३. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्छवे, श्रनत्ता; तत्र वो छन्दो 
पहातव्बो । को च भिक्खवे, ग्रनत्ता ? रूपं, भिक्लवे, श्ननत्ता ; तत्र वो 
छन्दो पहातव्वो । वेवना ग्रनत्ता .. सज्जा ...सङ्घारा ... विञ्जाणंश्रनत्ता; 


तव बो छन्दो पहातन्वो 1 यो, भिक्छवे, ग्रनत्ता; तत्र वो छन्दो पहा- 
तव्वो" ति । 


१४४. दुत्तियग्मनत्तसुत्त 
१५४. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्ववे, ग्रनत्ता; तत्र वो रागो 
पहात्व्वो । को च, भिक्ठवे, भ्रनत्ता ? सपं, भिक्वे, श्रनत्ता; तच 
वो रागो पहातव्वो । वेदना ग्रनत्ता ... सज्जा ... सद्धारा ... विञ्ाणं 


2 14, 
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श्रनत्ता; तत्र वो रागो पहातव्वो । यो, भिक्खवे, ग्रनत्ता; तच वो राग, 
पहातव्वो" ति । 
१४५. ततियग्रनत्तसुक्तं 

१५५. सावत्थिनिदान । “यो, भिक्छवे, ग्रनत्ता; तत्र वो छः 
रागो पहातव्वो । को च, भिक्खवे, ग्रनत्ता ? रूप, भिक्छवे, भ्रनत्ता; ६ 
वो छन्दरागो पहातव्वो । वेदना श्रनत्ता . . सञ्व्ा ~. महारा 
विञ्ज्नाणं ग्रनत्ता; तत्र वो छन्दरागो पहातव्यो । यो, भिक्छवे, ग्रनत्त 
तत्र वो छन्दरागो पहातव्बो"' ति । 





१४६. निभ्बिदावहुलसुत्तं 
१५६. सावत्थिनिदानं । “सद्रापव्बजितस्स, भिक्वे, कुलपुत्त 
श्रयमनुधम्मो होति - यं रूपे निव्विदावहुलो " विहरेय्य । वेदन 
पे० .. सञ्व्याय .. सङ्कारे ... विज्व्नाणे निव्विदावहुलो विहरे 
यो रूपे निष्विदावहुलो विहरन्तो, वेदनाय .. सञ्व्याय .. सह्वारेमु 
विज्ब्माणे निष्विदाबहुलो विहरन्तो रूप परिजानाति । वेदनं ... स 
सह्भारे .. विञ्जाण परिजानाति । सो रूपं परिजानं वेदन परिज 
सञ्ज परिजानं सह्भारे परिजान चिज्जाण परिजानं परिमुच्चति रूपम 
परिमुच्चति वेदनाय, परिमुच्वति सञ्जयाय, परिमुच्वति सद्धारेषि पा 
मुच्चति विञ्ज्याणम्हा, परिमुच्चति जातिया जराय मरणेन सीकेः 
परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, 'रिमुच्चति दुक्छस्मा 1 
वदामी" ति । 
१४७. श्रनिच्चानुपस्सीसुत्त 
१५७. सावत्थिनिदानं । “सद्धापव्वजितस्स, गिवखवे, वुल 
पुत्तरस ग्रयमनुधम्मो होति ~ य सूपे प्रनिच्वानुपस्सी विहरे । वेदनाः 
. सञ्जाय ... सद्भारेगु .. विज्व्नाणे श्रनिच्चानुषरसी विहरे 
पे०... परिमुच्चति दुवसतस्मा ति वदामी" नि । 








. निव्यिदायद्ुन ~ सीर, स्या०, रौ° | 


२९१५० १६०] श्रन्छत्तसुतत ३९३ 
१४८. दुक्लानुपस्सीसुततं 
१५४. सावत्थिनिदानं । “सद्धापन्बजितस्स, भिक्वे, कुल- 
ुत्तस्स श्रयसनुधम्मो होति ~ यं रूपे दुक्लानुपस्सी विहरेय्य । वदनाय 
„. सञ्नाय .. सह्ारेषु .. विञ्ज्याणे दुक्लानुपस्सी विहरेय्य ..पे०. 
परिमुच्चति दुक्छस्मा ति वदामी” ति । 


१४९. भ्रनत्तानृपस्सीयूत्तं 
१५६९. सावत्थिनिदानं । “सद्धापव्बजितस्स, भिक्छवे, कुल- 
पत्तस्स भ्रयमनुपम्मो होति ~ यं रूपे श्ननत्तानुपस्सी विहरे्य । वेदनाय 
~“ सञ्जाय . सङ्कारेयु .. विञ्च्नाणे श्रनत्तानुपस्सी विहरे । अ्ननत्ता- 
तपस्सी विहरन्तो वेदनाय . सञ्जाय .. सङ्कारे .. विजञ्चनाणे श्रनत्ता- 
ुमससी विहरन्तो रूपं परजानाति । वेदनं .. पे०.. सञ्जनं .. सङ्कारे „. 
बिज्जाण परजानाति । सो रूपं परिजान वेदनं परिजानं सज्जं परि- 
जानं सदह्भारे परिजानं विञ्नाणं परिजान परिमुच्चति रूपम्हा, परि- 
मुच्चति वेदनाय, परिमुच्चति सञ्जाय, परिमुच्चति सह्वारेहि, परि- 
मुच्चति विञ्नाणम्हा, परिमुच्चति जातिया जराय मरणेन सोकेहि परि- 
देवेहि दुक्तेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि; (परिमुच्चति दुक्खस्मा' ति 
वदामी" ति। 
कूव्कूदवम्गो चतुत्थो । 
तस्सुहान 
कुक्कृढा तयो भ्रनिच्चेन, दुक्खेन श्रपरे तयो । 
श्रनत्तेन तयो वुत्ता, कुनपुत्तेन द्वे दुका^ ति ॥ 


७- - 





१५०. श्ज्जत्तसुत्त 
१६०. सावत्थिनिदान । “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय उप्पज्जति ्रज्नत्त सुखदुक्ख'' ति ? 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, स्मा ...पे०... । 
“स्पे खो, भिक्छवे, सति रूप उपादाय उप्यज्जति श्रज्त्त सुल- 
पुक्खं । वेदनाय सति ...पे०... सञ्जाय सत्ति .. सङ्कारे सति ... 


-~------- -- ~~ 


१ द्क्या -नी०,न्य० सेर । 
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विञ्व्याणे सति विञ्जाणं उपादाय उप्पज्जति अच्छत्त सुखदुक्छ । 
तं कि मञ्व्जथ, भिक्लवे, रूपं निच्चं वा ग्रनिच्च वा" ति ? 
“्रनिच्चं, भन्ते । 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 
5 “दुक्खं, भन्ते" 1 
“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, अपि नु तं ग्रनुपादाय उप्प- 
ज्जेय्य श्रज्जत्तं सुखदुक्खं'" ति ? 
“नो हतं, भन्ते" । 
“वेदना .. पे०. . सञ्जना . सद्कारा ... विच्व्नाणं निच्चं वा 
0 अ्ननिच्चं वा ति? 
“्रनिच्चं, भन्ते" । 
“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 
“दुक्खं, भन्ते । 
भ्यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधस्मं, श्रपि नु तं अनुपादाय 
15 उप्पज्जेय्य अ्रज्छत्तं सुखदुक्खं'" ति ? 
“नो हतं, भन्ते” । 
“एवं पस्सं . . पे०.. नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती” ति। 


~ 


१५१. एतंममसुत्तं 
१६१. सावत्थिनिदानं । “किरम नु खो, भिक्छवे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स - "एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति 
2 समनुपस्सती" ति ? 
मगवम्मूलका नो, मन्ते, धम्मा ...पे०... : 

२.12 “ल्पे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं अभिनिविस्स 
... पे०... विञ्व्याणे सति, विच्व्याणं उपादाय, विज्व्नाणं अरभिनिविस्स 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता ति समनुपस्सति । तं कि मञ्व्यय, 

25 भिक्खवे, रूपं निच्चं वा प्रनिच्चं वा ति? 
“प्रनिच्चं, भन्ते ... पे०... विपरिणामघम्मं, अपि नुतं अनुपादाय 
-एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्त्ता ति समनुपस्सेग्या ति ! 
भतो हैतं, भन्ते" 1 


सादुत ३९५ 
२२.१५२.१६२] ५ 


“वेदना „. सञ्जना .. सङ्कारा .. विजञ्च्माणं निच्चं वा अनिच 
वाति? स ६ 
५्रनिच्वं भन्ते'" ... पे०... ,श्रपिनु तं अनु 
9) ० ५ 9 
पादाय - एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता ति समनुपस्सेय्या ति ! 
भतो हैतं, 2 ह 
“एवं पस्सं ..प०.. नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती'' ति । 





१५२. सोश्रत्तासुत्त 

१६२. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्लवे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रमिनिविस्स एवं दिद्टउप्यज्जति- सो श्रत्ता सो लोको, सो 
पच्च मविस्सामि निन्य धुवो सस्सतो भ्रविपरिणामघस्मो” ति ? 

भगवस्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०...। 

“रूपे खो, भिक्छवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स एवं 
दिद्व उप्पज्जति - “सो भ्रत्ता सो लोको, सो पेल्च भविस्सामि निच्चो 
धुवो सस्सतो भ्रविपरिणामधम्मो' ति । वेदनाय ...प०... सञ्चाय ^ 
सद्कारेयु .~ विञ्जाणे सति, विज्जाणं उपादाय, विजञ्जाणं ४.15 
श्रभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति ~ भो भ्रत्ता सो लोको, सो पच्च 15 २.188 
भविस्सामि निच्चो धवो सस्सतो श्रविपरिणामधम्मो”" ति । तं कि 
मञ्व्मथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा भ्रनिच्व वा ति ? 

प्रनिच्चं, भन्ते" 
यं पनानिच्चं, दूक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 
दुक्खं, भन्ते" 
“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, ग्रपि नु तं प्रनृपादाय एवं 


दिष्टि उप्पज्जेय्य-सो ग्रत्ता सो लोको, सो पेच्च भविस्सामि निच्चो धुवो 
सस्सतो श्रविपरिणामघम्मो ति ? 

न्तो हैतं भन्ते 

“वेदना ... सञ्जा . . सह्वारा . . विजञ्व्नाणं निच्चं वा श्रनिच्चं 2 
वाति? 


“प्रनिच्चं, भन्ते” 
“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं मुखं वा” ति ? 
१. एनौ प्रत्ता - सेर 1 
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“दुकले, भन्ते” । 

“थं पनानिच्चं दुक विपरिणामघम्म, प्रपि नु तं भ्रनुपादाय एवं 
दिदं उप्मज्जेग्य ~ सो भ्रत्ता सो लोको, सो पेच्च भविस्सामि निच्चो 
धुवो सस्सतो भ्रविपरिणासधम्मो"' ति ? 

5 “नो हैतं, भन्ते । 
“एवं पस्सं . . पे० . नापरं इत्थत्ताया ति पजानातरी"” ति । 





१५३. नोचमेसियासुत्तं 

१६३. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्लवे, सति, 
कि उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिद उप्पज्जति - नो चस्सं, नो चमे 
सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती"' ति ? 

10 भगवम्मूलका नो, भन्ते, म्मा ... पे०.. । 

““ूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूप भ्रभिनिविस्स एवं 
दद्धि उप्पज्जति -नो चस्स, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' 
ति। वेद्य सति ~. सञ्व्याय सति . . सद्भारेु सत्ति .. विञ्व्याणे 
परति, विञ्व्माण उपादाय, विज्जाणं ्रभिनिविस्स, एवं दिष्टं उप्पज्जति 

15 ~ नो चस्स, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' ति । तं कि 
मञ्ज्जथ, भिक्लवे, रूपं निच्व वा श्रनिच्च वा" ति ? 

“श्रनिच्वं, भन्ते” । 

“ये पनानिच्चं, दुक्खं वा त सुख वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते'' । 

“यं पनानिच्चं दुवेख विपरिणामधम्मं, श्रपि नु तं भ्रनुपादाय 
एवं दिद उप्पज्जेयय ~ नो चस्सं, नो च में सिया, नाभविस्स*, नमे 
मविस्सती" ति ? 

“नो हैतं, भन्ते" 1 

“वेदना .. सञ्व्ना ... सहारा ~ विञ्जगाण निच्चं वा प्रनिच्चं 
छ वीति 

“प्रनिच्चं, भन्ते । 

“य॑ पनानिच्च, दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 

रो०। २. च भविस्सामि ~ 
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१ न भविस्सति-सी० स्या०; न मविस्षामि - 
सी०ः सो०। 


२२.१५४.१६४ | मिच्छाद्द्टिसुत्तं ४ 


“दुक्ख, भन्ते' । 

“यं पनानिच्वं दक्ड विपरिणामधम्मं, श्रपि नु तं श्रनुपादाय 
एवं दद्धं उप्पज्जेय्य ~ नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, नमे 
भविस्सती'' ति ? 

ष्टो हेतं, भन्ते 

“एवं परस्स ... पे०... नापरं इत्यत्ताया त्ति पजानाती'' ति । 





१५४. सिच्छादिद्वियुत्त 


१६४. सावत्थिनिदान ¦! “किस्म नु खो, भिक्लवे, सति, किं 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स मिच्छादिद्भि उप्पज्जती"' ति ? 

मगवम्मूलका नो, भन्ते, धस्मा . .पे०.. । 

“ह्ये खो, भिक्वे, सति, रूपं उपादाय, रूपं ्रभिनिविस्स मिच्छा- 
दद्व उप्पज्जति । वेदनाय सति . सञ्व्याय सति . . सङ्कारे सति 
विञ्व्याणे सति, विज्ज्ाण उपादाय, विञ्व्याणं श्रभिनिविस्स मिच्छा- 
दिष्ट उप्पज्जति । त कि मञ्व्यथ, भिक्लवे, रूप निच्चं वा श्रनिच्चं 
वाति? 

“प्रनिच्च, भन्ते" । 


“य पनानिच्चं .. पे०.  भ्रपि नुत श्ननुपादाय मिच्छादिहटिउप्प- 
ज्जेय्या'' ति ? 


भ्न हेत, भन्ते । 


वेदना .. सञ्व्या ~. सङ्खारा . विज्व्माणं निच्चं वा म्ननिच्चं 
वाति? 


्मनिच्चं, भन्ते" 

यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा ति ? 

“दूक्ख, भन्ते ""। 

“यं पनानिच्च दुक्लं विपरिणामधम्म, प्रपि नु त प्रनुपादाय 
मिच्छादिद्ि उप्पज्जेय्या'” ति ? 4 

“नो हेत, भन्ते" | 

"एवं पस्सं ... पे० .. नापर इत्थत्ताया ति पजानाती” ति 1 
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१५५ सक्कायदिद्टिसु्तं 

१६५ सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्लवे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रमिनिविस्स सक्कायदिद्टिं उप्पज्जती” ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा . .पे० . । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं अरभिनिविस्स 
सक्कायदिद्विं उप्पज्जति । वेदनाय सति .. सजञ्नाय सति ... सद्कारेषु 
सति ... विञ्व्याणे सति, विज्वाणं उपादाय, विञ्व्माण प्रभिनिविस्स 
सक्कायदिद्धं उप्पज्जति । तं कि मञ्जथ, भिक्वे, रूपं निच्चं वा 
भ्रनिच्चं वा" ति? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं ... पे०... श्रपि नु तं ्ननुपादाय सवकायदिद्टि 
उप्पज्जेय्या” ति ? 

“नो हेतं, भन्ते” । 

“वेदना . . सञ्व्या . सङ्कार . . विञ्व्माण निच्वं वा भ्रनिच्च 
वा“ ति? 

“निच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्च . पे० श्नपि नु तं अनुपादाय सवकायदिद्टि 
उप्पज्जेय्या"” ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

"एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती"" ति 1 





१५६. श्रत्तानुदद्टिसुत्तं 

१६६. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु लो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स अरत्तानुदिद्टिं उप्पज्जती"” ति ! 

भगवस्मूलका नो, भन्ते, धम्मा . पे०.. 1 

“पे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, सूपं अभिनिविस्स 
गरत्तानुदिद्ं उप्पज्जति । वेदनाय सति सञ्नाय सति . सह्वारेमु 
सतति . . विच्व्नाणे सति, विजञ्जाणं उपादाय, विच््माणं ग्रमिनिविस्स 
गरत्तानुदिद्धिं उप्पज्जति । तं कि मजञ्जथः भिक्लवे, रूपं निच्च वा 
निच्चं वा" ति ? 

“भ्रनिच्चं, भन्ते" । 


२२ १५.१६८ दततियग्रभिनिवेससुत्तं ३६६९ 


ण्यं पनानिच्चं .. पे०... भ्रमि नु तं श्रनुपादाय प्रत्तानुदिद 
उप्पज्जेय्या ति ? 

“नो हैतं, भन्ते"' । 

"वेदना ... सञ्व्या ... सङ्घारा .. विञ्च्याणं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वा" ति? 

“प्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं ...पै०... श्रपि नु तं भ्रनुपादाय प्रत्तानुदिद्धि उप्प- 
ज्जेय्या'' ति ? 

“नो हैतं, मन्ते" । 

“एवं पस्सं ... पे० .. नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती' ति । 


१५७. श्रमिनिवेससूत्त 
१६७. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति, 


कि उपादाय, कि श्रभिनिविस्स उष्पज्जन्ति संयोजनामिनिवेसविनि- 
वन्धा!” त्ति? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... 1 

“ल्पे लो, भिक्खवे, सत्ति, रूपं उपादाय, रूपं ्रभिनिविस्स उप्प- 
ज्जन्ति संयोजनाभिनिवेसविनिबन्धा । वेदनाय सति ... सञ्बाय सति... 
सद्भारेसु सति ... विञ्च्ाणे सति, विचञ्जाणं उपादाय, विजञ्च्याण श्रभि- 
निविस्स उप्पज्जन्ति संयोजनाभिनिवेसविनिवन्धा । तं कि मञ्जथ, 
भिक्खवे, रूपं निच्च वा प्रनिच्चं वा" ति ? 

“श्रनिच्वं, भन्ते" । 

“थं पनानिच्चं .. पे०... रपि नु तं अनुपादाय उप्पज्जेय्यु संयो- 
जनाभिनिवेसविनिवन्धा” ति ? 

“नो हुतं, भन्ते" । 

“एव पस्सं .. पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती'" ति । 








१५८ दुतियश्रभिनिवेससुत्तं 


६८. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्सवे, सत्ति, कि 


उपादाय, कि भरभिनिविस्स उप्पज्जन्ति संयोजनाभिनवेसविनिवन्धा- 
ज््ोसाना'' ति ? 


१ सन्ञोजनविनिवेसविनिवद्धा - सौ०, सञ्बोजनाभि° -स्या० 1 
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मगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ..पे०. । 

“ल्पे सो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, सूपं अ्रभिनिविस्स 
उप्पञ्जन्ति संयोजनाभिसिवेसविनिवन्धाज्घ्रोसाना । वेदनाय सपि 
सञ्जाय सति .. सद्कुरेषु सति ... विज्व्याणे सति, विञ्नाणं उपा- 

5 दाय, विञ्न्ाणं श्रभिनिविस्स उप्यज्जन्ति संयोजनाभिनिवेसविनिवन्धा- 
ज्छ्लोसाना । तं कि सञ्जथ, सिक्वे, रूपं निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति ? 
श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं ... पे०...ग्रपि नु तं ्रनुपादाय उम्पज्जेय्यु सयो. 
जनाभिनिवेसविनिबन्धाज्योसाना'" ति ? 

19 “नो हतं, सन्ते 
एवं पस्सं ... पे०. . नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती'" ति । 





१५६९. आ्रानन्दसुत्त 
2, 158 १६६. सावत्थिनिदानं ] श्रथ खो श्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि; उपस द्कुमित्वा - . पे०.- भगवन्तं एतदवोच ~ “साधु मे, 
मन्ते, भगवा सद्खिततेन धम्मं देसेतु, यमह्‌ भगवतो धम्मं सुत्वा एको वृप- 
15 कष्टो ्रप्पमत्तो ्रातापी पहितत्तो विहरेय्यं ' ति । 
“तं कि मञ्व्यसि, आनन्द, रूप निच्चं वा भ्रनिच्चं वा” ति ? 
“श्रनिच्चं, मन्ते" । 
“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ? 
“दुक्खं, भन्ते" 
यं पनानिच्चं दुक्वं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्तितु - 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे श्रता ति ? 
“नो हतं, भन्ते” 
“वेदना ... सञ्च्ना ... सदारा . . विच्व्याणं निच्चं वा ञ्ननिच्व 
वाति ? 
५ “ग्रनिच्चं, भन्ते" 
“यं पनानिच्चं, दुक्वं वा तं सुखं वा" ति ? 
दुक्खं, भन्ते 
पचानिच्चं दृक्खं विपरिणामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु - 
एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे च्रत्ता'“ ति ? 
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२.१५६.१६९] श्रानन्दसुततं ४०१ 


1) 


“नो हैतं, भन्ते 
“एवं पस्सं ,.. पे०... नापरं इत्यत्ताया ति पजानाती"' ति। २. 188 
दिद्धिवग्गो पञ्चमो । 
तस्मुहानं 

श्रज्छत्तिकं एतंमम, सोग्रत्ता' नोचमेसिया । 
मिच्छासवकायत्तानु द्वे, भ्रमिनिवेसा श्रानन्देना ति * 1! 

उपरिषण्णासेको* समन्तो । 

तस्स उपरिपण्णासकस्त वमुहानं 

ग्रन्तो" धम्मकथिक्रा विज्जा, कुक्कुठं ` दिद्विपञ्चमं । 5 
ततियो पण्ासकोः वृत्तो, निपातो ति पवुच्चती" ति ॥ 


खन्धसंयुत्तः समत्तः । 


१. एसो प्रत्ता - सी०, स्या०, रो° । २-२ विनिवेसा श्ररे द्व, ्रानन्देन पूर्ति 
बग ति -सी०स्या० । ३ चुर्लपण्णास्को -मौ०, स्या० रो० । ४४ गन्त विज्जा समुदय 
चं-से०1 ५. पवनो मी, दुबु -रो०। ९ पञ्ञ्मायको -सी०,म्या०, 
से० । ७. तेन -मौ० 1 < वृच्चतो -मी०। ८-६ सन्ववगगस्स निपातके तिपञ्व्नासक 
समत्त -सी० 

स° २-५१ 
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२३. राधसंय्त 
१. मारसुत्तं 

१. सावत्थिनिदानं । प्रथ खो श्रायस्मा राधो येन भगवा 
तेनुपस दमि; उपस द्रुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं चिसीदि । 
एकमन्तं निसिसो खो भ्रायस्मा राघो भगवन्तं एतदवोच - 

“मारो मारो' ति, भन्ते, वुच्चति" । कित्तावता नु खो, भन्ते, 

5 मारो" ति? 

“रूपे खो, राध, सति मारो वा भ्रस्स मारेतावायोवा पन 
मीयति । त्तस्मातिहं त्वे, राध, ल्पं मारो ति पस्स, मारेता ति पस्स, 
मीयती ति परस्स, रोगो ति पस्स, गण्डो ति पस्स, सल्ल ति पस्स, श्रं ति 
पस्स, अ्रघभूतं ति.पस्स । ये नं एवं पस्सन्ति ते सम्मा पस्सन्ति । वेदनाय 

10 सति . पे०. . सञ्व्नाय सति . सदह्भारेसु सति विजञ्जाणे सति मारो 
वा भ्रस्स मारेता वा यो वा पन मीयति । तस्मातिह्‌ त्वं, राध, विञ्जाण 
मारो ति पस्स, मारेता ति परस्स, मीयती त्ति पस्स, रोगो ति पस्स, गण्डो 
ति पस्स, सल्ल ति पर्स, श्रघं ति पस्स, श्रघभूत ति पस्स । ये नं एवं 
पस्सन्ति ते सम्मा पस्सन्ती"" ति । 

15 “सम्मादस्सनं पन, भन्ते, किमत्थियं'" ति ? 

“सम्मादस्सन खो, राध, नन्वित्थं" । 

“निव्विदा पन, भन्ते, किमत्थिया' ति ? 

“निन्बिदा खो, राध, विरागत्था'" । 

“विरागो पन, भन्ते, किमत्थियो” ति ? 

ध “विरागो खो, राध, विमुत्तत्थो”” । 

“विमुक्ति पन, भन्ते, किमत्थिया” ति ? 

“विमुक्ति खो, राघ, निन्बानत्था”” 1 

“निन्बानं पन, भन्ते, किमत्थियं'” ति ? 

“प्रच्वयासि `, राध, पञ्टं, नासव्खि पञ्हस्स परियन्तं गहेतुं । 


१ वुच्वती ति -सी०, स्या०। २ मिय्यति-स्या०। ३ अच्चसरा - सी 
स्या०, ्रस्स -रो० 1 


९६९ 1 भवनेत्तिसुततं ४०३ 


ब्रह्मचरियं निन्बानपरायनं' व्बानः 
निव्वानोगधं हि, राध, ब्रह्एचरियं वुस्सति, नि> निब्बान- 
परियोसानं” ति । 


२. सत्तसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो भग- 
वन्त एतदवोचं - “सत्तो सत्तो" ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, 
भन्ते, सत्तो ति वुच्चती"' ति ! 

“ल्पे खो, राध, यो छन्दो यो रागो या नन्दी * या तण्हा तत्र सत्तो 
तत्र विसत्तो, तस्मा सत्तो ति वुच्चति ! वेदनाय ... सञ्व्नाय ... सङ्करेसु 

.. विजञ्ज्नाणे यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा तत्र सत्तो तत्र विसत्तो, 
तस्मा सत्तो ति वृच्चति । 

“सय्यथापि, राध, कुमारक वा कुमारिकायो वा पंस्वागारकेटि 
कीढन्तिः ! यावकीवच्च तेसु पंस्वागारकेसुं श्रविगतरागा' होन्ति भ्रविगत- 
च्छन्दा श्रविगतपेमा श्रविगतपिपासा भ्रविगतपरिकराहा अ्रविगततण्डा ताव 
तानि पंस्वागारकानि ग्रल्लीयन्तिः केक्रायन्ति धनायन्ति“ ममायन्ति । यतो 
च खो" ,राध, कुमारका वा कुमारिकायो वा तेसु पंस्वागारकेसु विगतरागा 
होन्ति विगतच्छन्दा विगतपेमा विगतपिपासा विगतपरिकाहा विगततण्हा, 
श्रथ खो तानि पंस्वागारकानि हत्थेहि च पादेहि च विकिरन्ति विधमन्ति 
विद्धसेन्ति विकीठनियं करोन्ति । एवमेव खो, राध, तुम्हे पि रूपं विकि- 
रथ" विधमथ विद्धसेथ विकीठनियं करोथ तण्ाक्छयाय पटिपज्जथ । 
वेदन विकिरथ विघमथ विद्धंसेथ विकीढनिय करोथ तण्हाक्लयाय पटि- 
पज्जथ । सञ्जयं . सङ्कारे विकिरथ विधमथ विद्धंसेण विकीढरनियं 
करोथ तण्हाक्लयाय पटिपज्जथ । विञ्जाणं विकिरथ विधमथ विद्धंसेथ 


विकीठनिय करोथ तष्ाक्खयाय पटिपज्जय । त्हाक्खयो हि, राध, 
चिन्बानं"” ति । 





३ भवनेत्तिसुत्तं 
३ सावत्थिनिदानं 1 एकमन्त निसिच्नो खो ग्रायस्मा राधो भग- 
वन्त _एतदवोच - ““भवनेत्तिनिरोधो भवनेत्तिनिरोधो"” ति, भन्ते, 
वृच्चति । कतमा नु खो, भन्ते, भवनेत्ति, कतमो भवनेत्तिनिरोधो” ति ? 


„ , १ स्यारपौद्यकेनत्वि। २ नन्दि-मीगस्या०रोऽ। ३ कुमारिो ~ सी, 
19 1 ४ पस्वागारकसु ~ सी° 1 ५ कीठन्ता ~ सऽ, स्याऽ) ६ श्रवीतरागा-सी०, 
स्वा०,रा९ । ७ जअवीतच्छन्दा -स्या०। ०८ ° परिलाहा - मी०। € श्रालयन्ति -स्या०, 
रोऽ 1 १० मनायन्ति -रो०,सीऽ । ११ सोते -नी०1 १२ विकौठनिक -मी०, स्या०, 
से°। १३ विकिरेय्य - सौ १४-१४ मवनेत्ति भवनेत्ती - सी०,स्या०; भवमेति ° “.रौ० ¦ 
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४० संयुत्तनिकायी [ २३३३- 


श्पे खो, राध, यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा ये उपयु- 
पादाना चेतसो ्रधिटरानाभिनिवेसानुसया ~ श्रयं वृच्वति भवनेत्ति | 
तेसं निरोधो ` भवनेत्तिनिरोधो 1 वेदनाय . सञ्जाय . . सदह्भारेषु . 
विज्न्नाणे यो छन्दो . पे० श्रधिद्रानाभिनिवेसानुसया ~ श्रयं वुच्चति 

5 भवनेत्ति । तेसं निरोधो भवनेच्तिनिरोधो ति । 
४. परिजञ्नेय्युत्त 

४. सावत्थिनिटान । भ्रायस्मा राघो येन भगवा तेनुपसद्धुमि, 
उपस द्मित्वरा भगवन्त ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्न 
खो श्रायस्मन्तं राध भगवा एतदवोच ~ “परिज्जेय्ये च, राध, धम्मे 
देसेस्सामि परिज्व्यं च परिञ्च्यातावि पुग्यलं च । तं सुणाहि ˆ, साधुकं 

10 मनसि करोहि, भासिस्सामी"" ति । 

“एवं, भन्ते'' ति खो भ्रायस्मा राधो भगवतो पच्चस्सोसि । 
भगवा एतदवोच ~ “कतमे च, राध, परिञ्जेय्या धम्मा ? सपं खो, 
राध, परिञ्जेग्यो धम्मो, वेदना परिञ्जेग्यो धम्मो, सज्व्मा परिव्मेग्यो 
धम्मो, सहारा परिञ्जेग्यो धम्मो, विञ्व्नाणं परिज्मेय्यो धम्मो । 

5 इमे तुच्चन्ति, राध, परिज्जेय्या धम्मा । कतमा च, राध, परिल्ना ? 
यो खो, राध, रागक्खयो दोसक्यो मोहक्लयो ~ श्रयं वृच्वति, राध, 
परिजञ्व्ना । कतमो च, राध, परिज्न्नातावी पुम्गलो ? श्ररहा' तिस्स 
वचनीय । स्वायं * भ्रायस्मा एवकंनामो एवंगोत्तो ~ श्रयं वुच्चति, राध, 
परिञ्व्यातावी पुम्गलो'" ति । 





१. समणसुत्तं 
25 ५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नं खो भ्रायस्मन्त राध 
भगवा एतदवोच ~ “पच्चिमे, राध, उपादानक्खन्धा । कतमे पञ्च ५ 
रूपुपादानक्लन्धो, वेदनुपादानक्खन्धो, सञ्जुपादानक्लन्धो, स्वार 
पादानक्लन्धो,“ विज्व्याणुपादानक्लन्धो* । ये हि केचि, राध, समभा वा 
ब्राह्मणा वा इमेसं पञ्चच्न॑ उपादानक्लन्धानं श्रस्सादं च भ्रादीनवं च॑ 





१. निरोवा -सी०,स्या०,रो० । २ सुरो -सी०, रो° 1 ३ योय - सी० रो० 
स्वायं - स्या० 1 ४-४ ल्प वेवनू ° सञ्ज्‌ ० -सी०, स्या०, रो° । ५-५ स्ख” 
विन्व्याणू ° -स्या०। 


२३.८८ भररहन्तसततं स 


निस्सरणं च यथाभूत नप्पजानन्ति ! न में ते, राध, समणा वा ब्राह्मणा 
वा समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा ब्राह्मणसम्मता, न च पन ते 
भ्रायस्मन्तो सामञ्जत्थं वा ब्रह्मञ्जत्थं वा दिदेव धम्मे सयं श्रभिञ्नना 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । ये च खो केचि, राध, समणा वा 
ब्राह्मणा वा इमेस पञ्चन्नं उपादानक्लन्धानं ्रस्सादं च श्रादीनवं च 
निस्सरणं च यथाभूतं पजानन्ति; ते खो मे, राध, समणा वा ब्राह्मणा वा 
समणेसु चेव समणसम्मता ब्राह्यणेसु च ब्राह्मणसम्मता, ते च पनायस्मन्तो 
सामञ्जत्थं च ब्रह्यञ्जयत्थं च दिव धम्मे सयं श्रभिञ्च्या सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरन्ती” ति । 
६. दुतियसमणसुत्तं 

६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नं खो श्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच - “पञ्नविमे, राध, उपादानक्खन्धा । कतमे पञ्च ? 
कपुपादानक्छन्धो ...पे०. . विञ्व्याणुपादानक्खन्धो । ये हि केचि, राध, 
समणा वा ब्राह्मणा वा इमेसं पञ्चन्नं उपादानक्वन्धानं समुदयं च प्रत्थद्खुमं 
च श्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभूतं नप्पजानन्ति ... पेऽ... 
सयं ्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती” ति । 


७. सोतापन्नसुत्तं 


७. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नं खो भ्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच ~ “पञ्चिमे, राध, उपादानक्लन्धा । कतमे पञ्च ? 
सूपुपादानक्न्धो ... पै०... विजञ्जाणुपादानक्छन्धो । यतो सो, राध, 
ग्ररियसावको इमेसं पञ्चक्नं उपादानक्छन्धानं समुदयं च भ्रत्थद्धमं च 
ग्रस्सादं च श्रादीनवं च निस्सरणं च यथाभतं पजानाति - श्रयं वुच्चति 


राध, भ्ररियसावको सोतापन्नो श्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधि- 
परायनो'" ति. 





८. श्ररह॒न्तपुत्तं 
८. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नं खो श्रायस्मन्तं राधं 
मगवा एतदवोच ~ “पच्चिमे, राध्‌, उपादानक्छन्धा । कतमे पञ्च ? 
स्पुपादानक्छन्धो ..पे०... विञ्नाणुपादानक्छन्धो । यतो खो, राध, 
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भ संयुततनिकायो ॥ २९१० म 


भिक्लु दमेसं पञ्चन्नं उपादानक्छन्धानं समुदयं च श्रत्थद्धमं च भरस्सादं 
च श्रादीनवं च निस्सरण च यथाभूतं विदित्वा भ्रनुपादाविमुत्तो होति - 
श्रयं वुच्चति भिक्सु" श्ररहं खीणासवो वुसितवा कतकरणीयो भ्रोहित- 
भारो श्रनुप्पत्त प्रदत्थो परिक्लीणभवसंयोजनो सम्मदञ्च्ाविमुत्तो" ति 1 





६. छन्दरागसृत्तं 

९. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नं खो श्रायस्मन्तं राध 
भगवा एतदवोच - “रूपे खो, राध, यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा, 
तं पजहथ । एवं तं रूपं पीनं भविस्सति उच्छि्मूलं तालावत्थुकतं 
ग्रनभावद्कुतं रायि अनुप्पादधम्मं । वेदनाय यो छन्दो यो रागो या नन्दी 
या तण्हा, तं पजहथ । एवं सा वेदना पहीना भविस्सति उच्छि्मूला 
तालावस्थुकता भ्रनभावङ्कुता भ्रायति श्रनुप्पादधस्मा । सञ्नाय ^. 
सद्कारेसु यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा, तं पजहथ । एवं ते स्वारा 
पीना भविस्सन्ति उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता भ्रनभावद्धता भ्रायति 
अनुप्यादधस्मा । विञ्व्ाणे यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा, तं 
पजह्थ । एवं तं विज्जाणं पहीन भविस्सति ... पे०... भरनुष्पाद- 
धम्मं” ति । 

१०. दुत्तियदन्दरागसुत्त 

१०. सावत्थिनिदानं । एकमन्त निसिन्नं खो श्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच ~ “ल्पे लो, राध, यो छन्दो यो रागो या नन्दी या 
तण्हा ये उपयुपादाना * चेतसो श्रधिद्रानाभिनिवेसानुसया, ते पर्जहुथ । एवं 
तं रूपं पीनं भविस्सति उच्छि्मूलं तालावत्युकतं श्रनभावद्तं श्रयति 
्रनुप्पादधम्मं । वेदनाय यो छन्दो यो रागो या नन्दी या तण्हा ये उपयु- 
पादाना चेतसो श्रधिद्रानाभिनिवेसानुसया, ते पजहथ ! एवं सा वेदना 
पीना भविस्सति उच्छि्नमूला तालावत्थुकता अनभावद्धता ग्रायति 
श्नुप्पादधस्मा । सञ्जाय -..सह्वारेषु यो छन्दो यो रागो या नन्दी या 
तष्टा ये उपयुपादाना चेतसो श्रधिदरानाभिमिवेसातुसया, ते पजहथ । एव 


% ते सह्खारा पीना भविस्सन्ति उच्छिन्नमूला तालावत्भुकता भ्नभावद्धूता 





१. राधभिक्सू ~ सी०, स्या० । २ श्रनभावकत - सी, से०। ३ उपयुपादनि ~ 
सी, स्या०, रोऽ 1 
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श्रायति अरनुप्पादधम्मा । विज्व्नाणे यो छन्दो यो रागो या नन्दी था तण्हा 
ये उय॒पादाना चेतसो श्रधिहुानाभिनिवेसानुसया, ते पजहथ । एवं त 
विञ्जाणं पटहीनं भविस्सति उच्छिन्नमूलं तालावत्युकतं भ्रनभावद्धत 
प्रायति अ्रनुप्पादधम्मं'" ति । ॥ 
_ पंठमो वरो । 
तस्युदानं 
मारो सत्तो भवनेत्ति, परिञ्नेव्या समणा दुवे । 
सोतापन्लो ्ररहा च, छन्दरागापरे" दुवे" ति ॥ 
© 
११. मारसृत्तं 

११. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिघ्नो खो श्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - ““मारो मारो" ति, मन्ते, वुच्चति । कतमो नु सो, 
भन्ते, मारो” ति ? 

“रूपं खो, राघ, मारो, वेदना मारो, सज्जा मारो, सङ्कारा 
मारो, विञ्चनाणं मारो । एवं पस्सं, राध, सूतवा ध्रियसावको रूपस्मि 
पि निन्बिन्दति, वेदनाय पि निन्बिन्दति, सञ्व्याय पि निच्विन्दति, सद्वा 
रेसु पि निब्बिन्दति, बिञ्व्याणस्मि पि निन्विन्दति । निन्विन्दं विरज्जति; 
विरागा विमुच्चति । विमृत्तस्मि विमृत्तमिति जाणं होति ¦ शलीणा 
जाति, बुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजा- 
नाती" ति। 








~~~ 


१२. भारधेस्मसुत्तं 
१२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “'मारघम्मो मारधम्मो' ति, भन्ते, वुच्चति । कतमो 
नु खो, भन्ते, मारघम्मो" ति ? 
“रूपं खो, राध, मारधम्मो, वेदना मारधम्मो, सञ्जा मारधम्मो 
सहवास मारधम्मो, विज्ज्नाणं मारधम्मो । एवं पस्सं ...पे०... नापरं 
इत्यत्ताया ति पजानाती"” ति । 





१. छन्द रागिया त्ति -सी० ! 


3. 159, 
९. 195 


2 196 


8 160 


1, 197 


1 


10 


% 


(1 


४० संयुत्तनिकायो [२३ १२.१३ 


१३. श्रनिच्चसुत्तं 

१३. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिच्ो खो प्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “्रनिच्चं ्रनिच्चं' ति, भन्ते, वुच्चति । कतमं नु 
खो, भन्ते, अरनिच्चं'" ति ? 

“रूपं खो, राध, प्रनिच्चं, वेदना श्रनिच्चा, सञ्चय भ्रनिच्चा, 
सङ्कार श्रनिच्चा, विञ्व्याणं श्रनिच्चं । एवं पस्सं ... पे०... नापरं इत्थ- 
त्ताया ति पजानाती'" ति । 

०४. श्रनिच्चधम्मसुत्त 

१४. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “श्रनिच्चधम्मो श्रनिच्वधम्मो' ति, भन्ते, वुच्चति । 
कतमो नु खो, भन्ते, भ्रनिच्चधम्मो'" ति ? 

रूपं खो, राध, प्रनिच्वधम्मो, वेदना श्रनिच्चधम्मो, सज्ञा 
भ्निच्चधम्मो, सङ्खारा भ्रनिच्वधम्मो, विञ्जाणं भ्रनिच्वधम्मो । एवं 
पस्सं ... पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती” ति । 


~ 


१५. दुक्छसुत्त 
१५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो सो श्रायस्मा राधो 
मगवन्तं एतदवोच - “दक्सं दुक्खं" ति, भन्ते, वुच्चति । कतमं नु सी). 
भन्ते, दुक्खं" ति ? 
“रूपं खो, राध, दुक्खं, वेदना दुक्खा, सञ्जा दुक्ला, सद्खारा 
दुक्छा, विञ्व्याणं दुक्ल । एवं पस्सं .. १०... नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानाती" ति । 


--- 


१६ इुक्धम्मसुत्तं 
१६. सावत्थिनिदानं । एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “दुक्खधम्मो दुक्लधम्मो" ति, भन्ते, वुच्चति । 
कतमो नु खो, भन्ते, दुक्छधम्मो'' ति ? 
“रूपं खो, राध, दुक्छधम्मो, वेदना दूक्खधम्मो, सज्व्ना दवः 
धम्मो, सङ्खारा दुक्लघम्मो, विञ्व्माणं दुक्डधम्मो । एवं पस्सं पे०.. 
नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती"' ति । 


न ४०६ 
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१७ श्रनत्तयुत्तं 
१७. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसि्तो खो भ्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - “रन्ता ्रनत्ता' ति, भन्ते, वुच्चति । कतमौ नु 
खो, भन्ते, अनन्ता" ति ? । 
“हयं खो, राध, ्रनत्ता, वेदना ग्रनत्ता, सञ्च्या अरनत्ता, सङ्खारा 
श्रनत्ता, विजञ्व्याणं ग्रनत्ता । एवं पस्स . . पे०... नापरं इत्यत्ताया ति 5 
पजानाती" ति । 
८. ग्रनत्तधम्मयुत्तं 
१८. सावत्थिनिदानं ! एकमन्तं निसिन्नो सो श्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रनत्तधम्मो श्रनत्तधम्मो" ति, भन्ते, वुच्चति । 
कतमो नु खो, भन्ते, ग्रनत्तधम्मो"' ति ? 
“क्यं खो, राध, अनत्तधम्मो, वेदना श्ननत्तधम्मो, सञ्व्या 10 २.१ 
भ्नत्तधम्मो, सङ्कार प्रनत्तधम्मो, विज्चाणं श्रनत्तधम्मो । एवं पृस्सं 
~. पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती" ति , 
१६. खयधम्मसुत्तं 
१९ सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो 
भगवन्तं एतदबोच - ““खयधेम्मो खयधम्मो' ति, भन्ते, वृच्वति । कतमौ 
नु खो, भन्ते, खेयधम्मो"' ति ? 15 
“पं खो, राघ, सयधम्मो, वेदना लयधम्मो, सञ्व्ना खय-  » 1 
धम्मो, सङ्खारा खयधम्मो, विञ्व्याणं खयधम्मो 1 एवं पस्सं ...पे ०... 
नापर इत्यत्ताया ति पजानात्री” ति । 
२०. वयधम्मसुत्त 
२०. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा राधो 
भगवन्त एतदवोच ~ ““वयधम्मो वयधम्मो' ति, मन्ते, वुच्चति । कतमो % 
नु खो, भन्ते, वयधम्मो” ति ? 
“ल्प लो, राध, वयधम्मो, वेदना वयधम्मो, सज्व्ना वयधम्मो, 


पङ्खारा वयधम्मो, विञ्व्नाणं वयधम्मो । एवं पस्सं ..पे०.. नापरं 
इत्यत्ताया ति पजानाती"" ति } 


ब सकस 
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२१. समुदयधम्मसृत्तं 
२१. सावत्थिनिदानं । एकन्तं निसिच्नो खो आयस्मा राधो 
भगवन्तं एतदवोच - ““समुदयधस्मो समुदयधम्मो' ति, भन्ते, वुच्चति । 
कतमो नु खो, मन्ते, समुद्यधम्मो'" ति ? 
“ल्प खो, राध, समुदयधम्मो, वेदना समुदयघम्मो, सञ्जा 
समुदयधम्मो, सद्खारा समुदयधम्मो, विञ्च्याणं समुदयधम्मो । एव 
पस्मं . पे०..- नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती"" ति । 


| 1 


२२. निरोधम्मसृततं 
२२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा राधो 
18 एतदवोच ~ ““निरोधघम्मो निरोधघम्मो' ति, मन्ते, वुत्वति । कतमो 


नु खौ, मन्ते, निरोधधम्मो'' ति ? 
10 “पं खो, राध, निरोधघम्मो, वेदना निरोघधम्मो, सन्ना 


निरोधधम्मो, सङ्कारा निरोधधम्मो, विज्जाणं निरोधघम्मो । एवं 
पस्सं . पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती"' ति । 
दत्तियो व्यो । 
तस्ुदरानं 
मारो च मारघम्मो च, अनिच्चेन" अपरे दुवे 
दुक्खेन* च दुवे" वुत्तो, अनत्तेन' तथेव च' । 
15 खयवयसमुदयं,* निरोधधम्मेन द्वाद्सा ति ॥ 
9 
२३-३३. मारादिसूत्तएकादसक 
7 162 २३. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्लो खो प्रायस्मा रावा 
भगवन्तं एतदवोच - “साघु मे, भन्ते, भगवा सद्खित्तेन धम्मं दसतु यम 
अगबतो धम्मं सुत्वा एको वृषको अ्र्पमत्तो श्रातापी पित्ता 
चिहरेष्यं'' ति । 
20 भ्यो खो, राध, मारो; तत्र ते छन्दो पहातन्वो, रागो पहातव्व 
छन्दरागो पहातन्वो 1 को ऋ, राव, माये? क्पंखो, राध, मार 











१ श्रनिच्चेहि-मी०,न्या० से 1२ प्रेद २ 
~ स्या०, रोऽ । ५ दध - नी स्वा०, रो 1 ४ ग्रनत्तेहि - मी०, स्वारः 
६-~€ म्रपर्‌ द - ० । < ग्दयधम्मा केवधम्मा नमूद्रववम्मा द्रसचम्मो ~-नी०। 
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तत्र ते छदो पहातन्बो, रागो पहातव्बो, कन्दरागो पहातन्बो । वेदना 
पासे; तत्रते छन्दो पहातन्बो ...पे०... सज्ना मारो; तत्र ते छदौ 
पहातव्बो .. १०... सङ्कार मारो; तत्र ते छन्दो पहातन्बो .. पे०.. 
विन्नाणं मारो; तत्र ते छन्दो पहातन्बो ... पे०...यो खो, राध, मारो; 
तत्रते छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहात्त्बो"" ति ।! 5 
२५. यो लो, राध, मारधम्मो, तत्र ते छन्दो पातन्बो, रागो 
पहातव्बो, छन्दरागो पहातन्बो ... पे०.. । 
२५. यं सो, राध, अ्रनिच्वं .. पे०... । ; 1२.199 
२६. यो सो, राध, ्रनिच्वधम्मो ... पे०... 1 ~ 
२७ यं खो, राध, दक्सं .. पे०.. । ; ; 
२०. यो खो, राध, दुक्धम्मो .. पे०... । 
२६. यो खो, राध, श्रनत्ता ..पे०... । 
३०. यो खो, राध, अरनत्तघम्मो ...पै०... । 
३१ यो सो, राध, खयधम्मो .. १०. । ॥ ~ 
३२. यो खो, राध्‌, वयधम्मो „..पे०... । , ठ 
२३.यो सो, राध, समुदयभम्मो; ततर ते चन्दो प्ातन्बो, | 
रगो पहातन्बो, छ्दरागो पहातव्बो ...पे०,.. । | 


~~~ 


३४. निरोधधम्मसुतत । . 
(३४ सावत्मनिदान । एकमन्तं' निसिन्नो खो' भ्रायस्मा राधो 
पगवन्े एतदवोच ~ “साधु मे, भन्ते, भगवां सद्ित्तन धम्मं देसेत्‌ 
यहे भगवतो धम्मं शरुत्वा एको वूपकटरो अ्रणपमत्तो ी 
प ू भ्रातापी पहितत्तो 
विह्रेष्य" ति । # 
४८. १ 
ध थो, राध, निरोषधम्मो ; तत्र ते छन्दो पहातव्बो, रागो पहा- 
तन्बा, छन्दरागो पहातब्बो । को च, राध, निरोधधम्मो ? सूपं खो, 
रष, निरोषभम्ो "ततर ते छन्दो पहातन्नो .. पेण... वेदता निरोषधम्मो; 
= । 
| छन्दो पहातन्बो , १०... सञ्जा निरोधधम्मो; तत्रते छन्दो पहा- % 
क ` १०. सद्कारा निरोषषम्मो; तत्रते छन्दो पहातव्बो ...पे० 
म्र वके ...पे०... 
---- `" तवे ते चन्दो पहातव्बो ...पे०... यो सो, राध, 


99 च ॥ 


॥ 2. 168 


20 


# १ २ संयुत्तनिकायो ॥ र 1 २४ ३४- 


निरोघधम्मो; तत्र ते छन्दो पटातन्बो, रागो पहातत्बो, छन्दरागो पहा- 
तव्बो" ति । 


स्रायाचनकगो तत्तियो 
तस्सुदानं 
९ 200 मारो च मारधस्मो च, अ्रनिच्वेन भ्रपरे दुवे" । 
दक्सेन: चः दुवे वुत्ता, ग्रननेन' तथेव च' ' 
8 खयवयसमुदयं, निरोधधम्मेन दादसा ति ॥ 
9 


३५-४५. मारादियुत्तएकादरकं 


8 164 ३५. सावत्थिनिदानं ! एकमन्तं निसिन्नं खो प्रायस्मन्तं राघं 
भगवा एतदवोच ~ “यो खो, राध, मारो; तत्र ते छन्दो पहातव्बौ, रागो 
पहातन्बो, छल्दरागो पहातन्बो । को च, राध, मारो? रूपं खौ, राध, 
मारो; तत ते छन्दो पहातन्बो ...पे०.. विञ्जनाणं मारो; तव ते छदो 

10 प्हतन्बो . . पे०.. यो खो, राध, मारो; तत्र ते छन्दो पहातव्वो, रागो 
पहातब्बो, छन्दरागो पहातम्बो'' ति 1 
३६. यो खो, राध, मारधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातल्बो, रागो 
पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो .. पे० .. 
३७. यं खो, राध, अनिच्चं ...पे०... । 
15 ३८. यो खो, राध, अरनिच्चधम्मो .- पे०. 
९. 201 ३६. यं खो, राध, दुक्खं ... पे०... 1 
४०. यो खो, राध, दुक्छधम्मो ... पे०... 1 
४१. यो खो, राध, भ्रनत्ता ... पे०... । 
५२. यो खो, राध, श्रनत्तधम्मो ... पे०... 
2 ४३. यो खो, राध, सयघस्मो ...पे०... । 
४४. यो सो, राध, वयधेस्मो ... पे०... । 
४५. यो खो, राष, समुदयधम्मो ; त्र ते छन्दो पहाव्बो, रागो 
पहातन्बो. चन्दरागो पहातन्बो .. पे०.- 1 
४, 











१ द-सी०। २. दुक्वेदि-स्या०, रो० । ३ स्या पोरथके नत्थि । ४ अनतत 
-सी०, स्या०, रौ° } ५-५ ज्रपरेदे ~ सीर स्या रो०1 ६ खयवम्मो 
श 
संमृदयधम्मो -सी० ! 


२३४६.४६] निरोघधम्मसुततं ४१३ 


४६. निरोधधम्मसृत्तं 
४६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसित्नं खो ्रायस्मन्तं राधं 
भगवा एतदवोच ~ “यो खो, राध, निरोधधम्मो ; तत्र ते छन्दो पहातन्बो, 
रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातब्बो । को च, राध, निरोघघम्मो ! 
रूपं खो, राध, निरोधधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातव्बो, रागो पहातब्बो, १. 155 
छन्दरागो पहातन्बो । वेदना ..पे०. सञ्जा ...पे०... सद्खारा ~ पे०... 5 
विञ्जाणं निरोधधम्मो; तत्र ते छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्द- 
रागो पहातब्बो ! यो खो, राध, निरोधधस्मो; तत्र ते छन्दो पहातन्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो"" ति 1 
उपनिसिन्नवग्गो चतुत्थो । 
तस्पुहानं 
मारो च मारधस्मो च, रनिच्चेन ` भ्रपरे दुवे * । 
दुक्लेन* च दुे^ वुत्ता, ्रनत्तेनः तथेव च+ । 10 
सयवयसमृदय निरोधधम्मेन द्वादसा ति ॥ 
राधसंयुत्तं समत्तं । 











श १. अरनिच्चा - रो०, प्रनिच्चेदि -स्या० । २ द्वरो & क्व रोऽ, 
उ३द्‌-स्वा० । ४. स्वा० पोस्यकरेनत्वि। ५ दे -मी०,स्या०, सै | &-& अननेहि 
टम - रो; भ्रनत्तेहि अररे द्रे - मी०, स्या० । ७ वययम्मो वयबम्मो च ममदयवम्मो 
मी९! (~ 


२४, दिद्िसंयत 
१ वातसुत्तं 

१ एकं समय भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने । भगवा 
एतदवोच - “किस्म नु खो, भिक्तवे, सति, कि उपादाय, कि ग्रभि- 
निविस्स एवं दिद उप्पञ्जति ~ न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, 
न गन्भिनियो विजायन्ति, त चन्दिमसुरिया* उदेन्ति वा श्रपेन्ति वा 
एसिकद्रायिद्टिता'' ति ? 

“भगवम्मूलका नो, मन्ते, धम्मा मगवन्ेप्तिका भगवम्पटिसिरणा। 
साधु वत, भन्ते, भगवन्तञ्जेव पटिभातु एतस्स भासितस्स ग्त्थो । भग 
वतो सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती'' ति । 

“तेन हि, भिक्लवे, सुणाथ, साधुक मनसि करोथ; भासि- 
स्सामी” ति । 

“एवं, भन्ते” ति खो ते भिक भगवतो पच्चस्सोसु । मगवा 
एतदवो - 

"ल्पे खो, भिक्लवे, सति, रूप उपादाय, रूप भ्रभिनिविस्स एवं 
दद्धि उप्पज्जति ~ न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, न गन्मिनियो 
विजायन्ति, न चम्दिमसुरिया उदेन्ति वा श्षेन्ति वा एसिकद्ागिष्िता 
ति। वेदनाय सति . पे०... सञ्व्याय सति ... सह्धारेमु सति .. 
विज्व्ाणे सति, विञ्ज्नाणं उपादाय, बिञ्च्नाण ्रभिनिविस्स एवं दिद 
उप्पज्जति ~ न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, न गब्मिनियो विजा- 
यन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा श्रपेन्ति वा एसिकट्रायिद्टिता' ति । 
तं छि मञ्थ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा ग्रनिच्चं वा“ ति ? 

“्रनिच्वं, भन्ते" 

भ्यं पनानिच्चं, दक्स वा तं सुखं वा” ति ” 

“दुक्खं, मन्ते" । 

"य पनानिच्च, दुक्खं विपरिणामधम्मं, श्रि तुतं भ्रनुपादाय 
एवं दिद उष्ज्जेग्य ~ नन वाता वायन्ति, न नज्जौ सन्दन्ति, गन्मि- 





१ चन्दिममूरिया-रो०म०) 


चातसुत्तं ४१५ 
९४.११] अधत्त 


नियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा श्रपेन्ति वा एसिकटरा- 
** ति? 
4. १ भन्ते" । प 
श्वेदना निच्चा वा अ्रनिच्वा वाति ? सञ्व्या ... सद्धारा ... 
विजञ्जाणं निच्चं वा ्रनिच्चं वा ति? 5 
“्रनिच्चं, भन्ते" 
“य पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 
“दुक्खं, भन्ते" 1 | 
“यं पनानिच्च दुक्लं विपरिणामधम्मं, भ्पि नु तं भ्ननुपादाय एवं 
दद्व उप्पज्जेय्य - न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, न गन्भिनियो 10 
विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा श्रपेन्ति वा एसिकटरा- ४.1? 
यिद्टिता” ति ? 
“नो हेत, भन्ते" 
“यस्पिदं दिदं सुतं मतं विञ्जनातं पत्तं परियेसितं अ्नुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा ग्रनिच्चं वा" ति ? 15 
श्रनिच्चं, भन्ते" । 
“थं पनानिच्ं दुक्लं वा त सुखं वा” ति ? 
“दुक्खं, मन्ते'' । 
“थ पनानिच्चं दुक्लं विपरिणामधम्मं, श्रपि नु तं अनुपादाय 
एवं दिद उप्पज्जेयय ~ न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति, न गलिमि- ‰ 
नियो विजायन्ति, न चम्दिमसुरिया उदेन्ति वा श्रपेन्ति वा एसिकट्रा- 
यिद्धिता"" ति ? 
“नो हतं, मन्ते" । 
थतो सो, भिक्लवे, श्ररियसावकस्स 
पीना होति, दुक्ले पिस्स कङ्का 
पीना होति, दुक्छनिरोधे 
गामित्िया पटिपदाय पिस्स 


मिक्सवे, अरियसावको सोतापन्नो 
परायनो"" ति । 


इमेसु च` ठनेयु कदा 
7 पहीना होति, दुक्खसमुदये पिस्स कदा ॐ 
पिस्स कङ्का पीना होति, दुक्छनिरोध- 
कद्ध पहीना होति ~ भ्रयं वुच्चति, 
पन्नो रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधि- 


~~ 
"~~. 


॥ च्तु- सोऽ + स्यार, रो०। 
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४१६ संय्तचिकायो [ 


२. एतसमसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्वे, सति, 
दाय, कि अरभिनिविस्स एवं दिदि उप्पज्जति ~ “एतं मम, एसो 
एसो से भ्रत्ता ति ? 

भगवम्मूलका नो, मन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, सूपं श्रभिनिविरः 
दिद उप्पज्जति -एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता' ति । वेदना 
-.पे०... सञ्जाय सति ~. सङ्घारेसु सति -.. विञ्व्याणे सति, विज 
उपादाय, विञ्ज्याणे अरभिनिविस्स एवं दिह उप्पज्जति - एते मम, 
हमस्मि, एसो मे अत्ता ति ! तं कि मञ्चथ, भिक्खवे, रूपं निक 
अनिच्चंवा'" ति? 

श्रनिच्चं, भन्ते" . . पे०... वेदना - . सञ्जा ... सङ्खारा 
विज्च्याणं निच्चं वा भ्रनिच्चं वाति ? 

“भ्रनिच्चं, भन्ते"... प०...अपि नु तं अनुपादाय एवं दिदि उ 
ज्ज्य - एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता ति ? 

शतो हेत, भन्ते" । 

“यम्पिदं दिदं सुतं सुतं विञ्च्यातं पत्तं परियेसितं भ्रनुविचरि 
मनसा तं पि निच्चं वा ग्रनिच्च वा" ति? 

“श्रनिच्वं, भन्ते 1 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

शयं पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्मं, श्रपि नुतं ्रनुपादाय ए 
दिष्ट उप्पज्जेव्य - एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता” ति ? 

शनो हेत, भन्ते" । 

“यतो खो, भिक्खवे, श्ररियसावकस्स इमेसु च ठानेसु कड 
पहीना होति, दुक्खे पिस्स कङ्का पीना होति . प° .. दृक्छनिरोधः 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कङ्का पहना होति ~ अयं वृच्वति, भिक्खवे, 
श्ररियसावको सोतापन्नो प्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो"' ति 





३. सोग्त्तायुत्तं 
३. सावत्थिनिदानं । “किर्मि नु खो, भिक्छवे, सति, कि उपा 
दाय, करि श्रभिनिविस्स एवं ठिद्ट उप्यज्जति - शसो भ्रत्ता सो लोको, सो 
पेच्च भविस्सामि निच्चो धुवो सस्सतो अ्रविषरिणामवम्मोः'' तति ! 


२४४४] नोचमेसियासुत्त ५ 


भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... 1 

“पे खो, भिक्छवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं ्रसिनिविस्स एवं 
दद्धि खपज्जति - "सो त्ता सो लोको, सो पेच्च भविस्सामि निच्चौ धूवो 
सस्तो भ्रविपरिणामधम्मो' ति । वेदनाय सति. १०... सञ्ब्याय सति ... 
सदह्भारेसु सति . विञ्व्याणे सति, विञ्ाणं उपादाय, विञ्च्नाणं अ्रभि- 
मिविस्स एव दिद उप्यज्जति ~ 'सो प्रत्ता सो लोको, सो पेच्च भविस्सामि 
निच्चो धृवो सस्सतो श्रविपरिणामधम्मो' ति । तं कि मञ्जथ, भिक्खवे, 
सूपं निच्चं वा ्रनिच्चं वा" ति ? 

“श्रनिच्चं भन्ते" .. पे० - रपि तुतं श्रनुपादाय एवं दिद्टिं उप्प- 
ज्जेय्य - सो भ्रत्ता ... पे०.. ्रविपरिणामधम्मो ति ? 

“नो हैतं, मन्ते'' । 

“वेदना .. सञ्जा ... सह्कारा ... विज्न्नाणं निच्चं वा ग्रनिच्च 
वा ति ? 

भ्रनिच्चं भन्ते" ..पे०.. श्रपितु त श्रनुपादाय एवं दद्ध 
उप्पज्जेय्य - सो भ्रत्ता .. पे०... श्रविपरिणामधस्मो ति? 

“नो हेतं, मन्ते" । 

“यम्पिदं दिद सुतं मृतं विञ्जात पत्तं परियेसित श्रनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा अ्रनिच्चं वाति ? 

“श्रनिच्चं भन्ते” . पे०..श्रपि नु त श्रनुपादाय एवं दिष्धि उप्य- 


ज्ज्य - सो प्रत्ता सो लोको, सो पेच्च भविस्सामि निच्चो धुवो सस्सतो 
भ्रविपरिणामधम्मोति ? 


“नो हेते, न्ते" । 

थतो सो, भिक्छवे, श्ररिसावकस्स इमेसु च ठनेसु कदा 
पहीना होति, दक्से पिस्स कदा पहीना होति पे०.. दुक्वनिरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कद्ध पहीना होति ~ श्रय वुच्चति, भिक्लवे, 
भ्रसियसावको सोतापन्नो ग्रविनिपातधस्मो नियतो सम्बोधिपरायनो” ति । 





४. नोचमेसियासुततं 
४. सावत्थिनिदान । “किस्मि नु लो, भिक्छवे, सति, कि 
उपादाय, कि अभिनिविस्स एव दिष्टि उप्पज्जति ~ "नो चस्स, नो च मे 
सिया, नाभविस्स", न मे भविस्सती"'" ति ? 


१ नमविन्यामि- मौर, सै०, न मविस्मत्ति-न्या० 1 
मं° २-५३ 
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४१ संुत्तनिकायो [२४४४ 


भगवम्मूलका नो, मन्ते, घस्मा .. पे०.- 1 

“रूपे लो, भिक्खवे, सत्ति, रूपं उपादाय, सूपं श्रभिनिविस्स एवं 
दिदि उप्पज्जति - नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सतीः 
ति वेदनाय सति सञ्व्याय सति . - सहुरे सत्ति विच्च्नाणे 
सति, विज्व्नाणं उपादाय, विजञ्ज्ाणं श्रभिनिविस्स एवं ठि उप्पज्जति 
- नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती' ति! तं कि 
सञ्व्यथ, भिक्खवे, ल्पं निच्चं वा प्रनिच्च वा” ति ? 

“श्रनिच्चं, सन्ते . पे०.. श्रपिनुतं श्रनुपादाय एवं दिष्ट 
उप्पज्जेय्य - नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स. न मे भविस्सती ति ? 

“नो हेतं, सन्ते” 1 

“वेदना ~. सञ्जा ... सङ्कारा ... विज््याणं निच्चं वा अनिच्व 
वाति? 

“श्रनिच्चं, अन्ते" .. पे०.. अपिनुत प्रनुषादाय एव ष्रि 
उप्पज्जेय्य - नो चस्सं, नो च मे सिया, नामविस्स, न मे मविस्सती” ति ? 

“नो हेतं, भन्ते” । 

“यम्पिदं दं सुतं मुतं विज्व्नातं पत्तं परियेसितं ्रनुविचरित 
मनसा तं पि निच्चं वा अनिच्चं वाति? 

“भ्ननिच्चं, भन्ते" ... पे०... अपि नु तं ञ्ननुपादाय एव दिदि 
उप्पज्जे्य- नो चस्सं, नो च मे सिया, नाभविस्स, न मे भविस्सती ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“वतो खो, भिक्वे, अररियसावकस्स इमेयु च ठनेु कह्वा 
पहीना होति, दुक्ले पिस्स कङ्का पहीना होति - १० - दुक्छनिरोषः 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कङ्का पीना होति ~ अयं वुच्चति, भिक्छव, 
अरियिसावको सोतापन्नो अविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरयनो" ति । 





भ. नत्थिदिच्सुत्त 
५. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्लवे, सति कि उपा- 
दाय, कि अभिनिविस्स एवं दिद उप्ज्जति ~ नत्थि दित्न नत्थि ण्ड 
नस्थि हुतं नत्थि सुकतदुक्करटानं' कम्मानं फलं विपाको; नत्य व्र लोको 
नत्थि परो लोको नत्थि माता नत्थि पिता नत्यि सत्ता ग्रोपपातिका; नति 


१. चसु - सी० स्वा०, रो० । २. सुकटदुक्कटानं - सी०; रो० 1 





२४५.५] नत्थिदिन्सुत्तं ४१६९ 


लोके समणन्राह्यणा सम्मग्गता सम्मापरिपन्ना ये इम च लोकं परं च 2. 170 
लोकं सयं श्रभिज्व्या सच्छिक्त्वा पवेदेन्ति । चातुम्महाभूतिको अयं 

पुरिसो यदा कालं करोतत पट्वी ' पठ्वीकायंग्नुपेति शननुपगच्छति, ्रापौ २ 
श्रापोकायं श्रनुपेति भ्रनुपगच्छति, तेजो तेजोकायं ग्रनुपेति भ्रनुपगच्छति, 
वायो वायोकायं श्रनुपेति श्रनुपगच्छति । श्राकास इन्द्रियानि सद्धुमन्ति । 
भ्रासन्दिपञ्चमा पुरिसा मत प्रादाय गच्छन्ति । याव भ्रादाहना * पदानि 
पञ्व्मायन्ति । कापोतकानि श्रहुीनि भवन्ति । भस्सन्ता * श्राहुतियो । 
दततुपञ्जत्त' यदिदं दान" । तेसं तुच्छं मुसा विलापो ये केचि भ्रत्थिकवाद 
वदन्ति । बाले च पण्डिते च कायस्स भेदा उच्छिज्जन्ति विनस्सन्ति न 
होन्ति परं मरणा" ति ? 10 

मगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“क्पे खो, भिक्वे, सत्ति, रूपं उपादाय, रूपं प्रभिनिविस्स एवं 
दद्व उप्पज्जति ~ ^नत्थि दितं, नत्थि यिं . पे०.. कायस्स भेदा 
उच्छिज्जन्ति विनस्सन्ति न होन्ति परं मरणा' ति! वेदनाय सति 
. . पे०. सञ्जाय सति .. सङ्कारेयु सति .. विज्व्माणे सति, विञ्च्याणं 
उपादाय, विञ्व्याणं श्रभिनिविस्स एव दिष्ट उष्पज्जति - नस्थि दिन्ल 
नत्थि चिं .. पे० कायस्स भेदा उच्छिज्जन्ति विनस्सन्ति न होन्ति 
परं मरणा' ति । तं किं मजञ्जथ, भिक्वे, रूपं निच्व वा श्रनिच्चं 
वा" ति? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" ~ श्रपि नु तं भ्नुपादाय एवं दिदि 
उप्पञ्जेय्य - नत्थि दिन्नं नत्थि यिद ... पे०... कायस्स भेदा उच्छिज्जन्ति 
विनस्सन्ति न होन्ति परं मरणा ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“वेदना ... सञ्व्या ... सदह्भारा ... विञ्व्याणं निच्चं वा अनिच्च 
वाति? 

“श्रनिच्चं, भन्ते” ...पे०. श्रपिनुत भ्रनुपादाय एव दिष्ट 
उप्पज्जेय्य - नस्थि दिन्न नत्थि यिद्रं .. पे०... कायस्य भेदा उच्छिज्जन्ति 
विनस्सन्ति न होन्ति परं मरणा ति ? 

“नो हेत, मन्ते" 


ल 


~ 


5 


ए 208 


१ प्रथवी-म०! २ ब्रा्छना - स्वा०। २ मस्मन्ता ~ सी०, से! 
४ यततपन्नतसतमिदे = मी०.म्वाऽ, रौर 1 ४ दात्त नाम -नीणख्याररोऽ } 
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४२२ सेवुत्तनिरायो [ २४१ ¶- 


“यम्पिदं दिदं युतं मृतं विञ्च्नातं पत्तं परयिसितं ्रनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा प्रनिच्चं वा" ति ? 

श्रनिच्वं, भन्ते" ..पे०.. श्रपिनु तं श्रनुपादाव एवं द्रि 
उप्पज्जेय्य - नत्थि दिन्नं नत्वि यि .-पे०... ये केचि श्र्थिकेवादं 
वदन्ति; वाले च पण्डिनं च कायस्स भेदा उच्छिज्जन्ति विनम्सन्तिन 
होन्ति परं मरणा ति ? 

“नो हेतं, मन्ते" 1 

“यतो चो, भिक्रववे, अ्ररियस्रावकस्स इमेनु च ठनेमु कभा 
पीना होति, दुक्ले पिस्स कद्धा पहीना टोति . प०.. दुक्लनिरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कङ्का पहीना होति - त्रयं वुच्चति, 
भिक्वे, श्ररियस्ञावको सोत्तापन्नो श्रविनिपातयवम्मो नियतो सम्बोचि- 
परायनो'' ति । 


------ 


६. करोतोसुत्तं 

६. सावत्विनिदानं 1 “क्रिस्मि नु खो, भिक्ठवे, सति, कि 
उपादाय, कि म्रभिनिविस््र एदं दिष्टं उप्पज्जति - करोतो' कार 
यतो * छन्दतो छेदापयतो पचतो ` पाचापयतो ` सोचतो * सोचापयतो 
करिलमतोः किलमापयतोः फन्दतोः फन्टापवतोः पाणमत्तिपातापयतो 
च्रदिच्चं्॑रादियतो सन्वि च्छ्व्नो निल्लोपं हरतो एकागारिकं 
करोतो* परिषन्ये तिदतो परठारं गच्छतो मुसा भणतो करोतो न 
करीयति” पापं । खुरपरियन्तेन चे पि चक्कंन यो इमिस्सा 
पटठविया^ पाणे एकमंसखलं एकमंसपुञ्जं करेग्य, नत्थि ततोनिदानं पाप, 
नत्थि पापस्स भ्रागमो 1 दक्खिणं चे पि गङ्गाय तीरं गच्छेय; हनन्त 
घातेन्तो छिन्दन्तो छेगपेन्तो पचन्तो * पाचेन्तो, * नत्थि ततोनिदानं पापं, 


नत्थि पापस्स श्रागमो 1 उत्तरं चे पि गङ्खाय तीरं गच्छे्य, ददन्तो दापेन्तो 





१- कच्तो -नी०स्या०,रो० । २. कारापयत्त - नी ० । उ-2. ववतो वषागवता 
-सो०, पञ्तो पाचयत्तो - ती, पचतो पापरतो -स्वा०। ४. सोचरयतो -सी० 1 ५. नोत 
यतो ~ रो० 1 ६. किननयत्तो ~ सी 1 ७. किलमयायतो ~ रो 1 =-=. वन्वतो वन्वा- 
पयत्तो ~ सी । €. पामत्निपातयत्तो ~ रो०, म०, पाणमततिमापयतो ~ सी, रो° । 
१०. कलेन्तो ~ रो० ! ११. करिति - स्या०, दो०; कियति - सी । १२ पत्रा 
-म० 1 १३ पचन्तं -सी० 1 १४. पचपेन्तो -स्या० । 


% 


न्व 
2, 


२४.६६] करोतोसुत्त + 


यजन्तो यजापेन्तो *, नत्यि ततोनिदानं पुञ्जं, नत्थि पुञ्जस्स भ्राससो । 
दानेन दमेन संयमेन सच्चवज्जेन * नत्थि पुञ्यं, नत्थि पूञ्जस्स 
श्रामो" ति ? 

मगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्भा -.. पे०... । 

“रूपे खो, भिक्लवे, सति, रूप उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स 
एवं दिद्भ उप्यज्जति ~ करोतो कारयतो ...पे० .. नत्थ पुर्व्यं नत्थि 
पञ्जस्स श्रागमो' ति । वेदनाय सति . पे०.. सञ्जाय सति .. 
सह्भारेषु सति .-. विञ्जाणे सति, विजञ््माणं उपादाय, विज्जाणं म्रभि- 
निविस्स एवं दद्ध उप्पज्जति ~ करोतो कारयतो ...पे०. . नत्थि पुञ्जं 
नस्थि पुञ्जस्स श्रागमो' ति । तं कि मञ्व्यथ, भिक्लवे, रूपं निच्चं वा 
भ्रनिच्चं वा ति ? 

'प्ननिच्चं, भन्ते" ..पे० श्रपिनु तं श्रनुपादाय एवं दिद 
उप्पज्जेय्य ~ करोतो ...पे०. नत्थि पुञ्जं नत्थि पुञ्जस्स श्रागमो ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“वेदना - . सञ्जना . . सङ्खारा ... विजञ्जाणं निच्चं वा भ्रनिच्चं 
वा ति। 

“्रनिच्चं, भन्ते" ... पे०.. भ्रपि नु तं अनुपादाय एवं दिद 
उप्मज्जेय्य ~ करोतो कारयतो ... पे०. . नस्थि पुञ्ज्नं नत्थि पुञ्जस्स 
भ्रागमोति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

“यम्पिदं दु सुतं मुतं विजञ्जातं पत्तं परियेसितं श्रनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा प्रनिच्चं वाति? 

“भ्रनिच्तं, भन्ते" ~ पे० अपि नु तं अनुपादाय एवं दिद 


उप्पल्जेय्य ~ करोतो कारयतो .पे०. . नत्थि पुञ्ज पुञ्ब्यस्स 
भ्रागमो ति? = 


“नो हेत, भन्ते" 
यतो लो, भिक्लवे, भ्ररियसावकस्स इमेसु च ठनेसु 
५१ च ^ क्ङ्मा 
पहीना होति, दुक्खे पिस्स कल्ला पहीना होति .. पे० .. तिरोषः 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स क्का पहीना होति - श्रयं वुच्चति, भिक्खवे 
प्ररियसावको सोतापन्नो ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनोः "ति | 





१. वजेन्तो - नी०, रो० । २ सच्चवाचेन ~ सी० 1 
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४२२ संयुत्तनिकायो [ २४७७. 
७. हेतुसुत्तं 

७. सावत्थिनिदानं । “किसिमि नु खो, भिक्छवे, सति, कि उपा- 
दाय, कि अभिनिविस्स एवं दिद उप्पज्जति ~ (त्थि हेतु नस्थि पच्वयो 
सत्तानं सङ्धिलेसाय । अहत ' श्रप्पच्चया सत्ता सद्किलिस्सन्ति ! नत्थि 
हेतु, नत्थि पच्चयो सत्तानं विसुद्धिया । श्रहेतू भ्रप्पच्चया सत्ता विदु- 
ज्जञन्ति । नत्थि बलं नत्थि विरियं नत्थि पुरिसथासो त्थि पुरिस- 
परक्कमो । सब्बे सत्ता सब्बे पाणा सब्बे भूता सन्बे जीवा श्रवसा भ्रवला 
ग्रविरिया नियत्िसङ्खतिभावपरिणता छस्वेवाभिनातीसु सुखदुक्छं पटि- 
संवेदेन्ती"' ति ? 

भगवस्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०... । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं ्रभिनिविस्स एवं 
दिदि उप्पज्जति - नस्थि हेतु, नत्थि पच्चयो ... पे०... सुखदुक्छ पटि- 
संवेदेन्ती" ति । वेदनाय सति ... पे०... सञ्व्याय सति ... सङ्कारे सति 
... विज्ज्नाणे सति, विजञ्च्ाणं उपादाय, विञ्नाणं भ्रभिनिविस्स एव 
दिष्ट उप्यज्जति - ^नत्थि हतु नत्थि पच्चयो .. पे०... सुखदुक्ड पठि- 
संवेदेन्ती' ति । तं कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, रूपं निच्चं वा अनिच्चं 
वा" ति? 

“श्रनिच्चं, भन्ते". पे०... विपरिणामधम्म, श्रपि नुतं भ्नुपादाय 
एवं दिदि उप्पज्जेय्य ~ नत्थि हेतु नत्थि पच्चयो ... पे०...सुखदुक्ं पटि- 
संवेदेन्ती ति ? 

भ्त हतं, 22 


वेदना . सञ्ज्या ... सङ्कारा .. विञ्व्याणं निच्चं वा ग्रनिच्चं 
वा ति? 


“प्रनिच्चं, भन्ते" ग्रपि न्‌ तं श्रनृपादाय एवं दिद्ि 
उप्पज्जेय्य ~ नत्थि हेतु त्थि पच्चयो सुखदुक्छ पटि 
संवेदेन्ती ति 

भ्न्तो हतं, 2) 


“यस्पिदं दिदं सुतं मुतं विजञ्व्यातं पत्तं परियेसितं भरनूबिचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा श्ननिच्वं वाति? 


“प्रनिच्चं, भन्ते" . पे०... रपि न तं श्रनुपादाय एव दिदं उप- 


ज्जेयय ~ त्थि हेतु नत्थि पच्चयो ... १०... सुखदक्छं पटिसंवेदन्ती ति 


१. ग्रहेतु -सी०रो० । २. वीरिय-म०। 


४८८ महादिहविसुत् ४२३ 


“नो हेतं, भन्ते'' । 

“यत्तो खो, भिक्लवे, भररियसावकस्स इमेसु च" ठनेसु क्का 
पीना होति, दुक्खे पिस्स कङ्खा पहीना होति ...पे०... दुक्डनिरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कद्ा पहीना होति ~ श्रय वुच्चति, भिक्छवे, 
श्ररियसावको सोतापन्नो ग्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो” ति । 

=. महादिद्िसुत्तं 

८. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्खवे, सति, कि उपा- 
दाय, कि ग्रभिनिनिविस्स एवं दिह उप्पज्जति ~ सत्तिमे काया श्रकटा, 
प्रकेटविधा, भ्रनिम्मिता, भ्रनिम्माता" वज्ज्ञा, कूटा, एपिकटरायिद्धिता; 
ते न इञ्जन्ति, न विपरिणमन्ति, न श्रञ्जमचञ्वं व्याबाधेन्ति; नालं 
भ्रञ्जमञ्जस्स सुखाय वा दुक्लाय वा सुखदुक्लाय वा । कतमे सत्त ? पठ्वी- 
कायो, ब्रापोकायो, तेजोकायो, वायोकायो, सुखे, दुक्से, जीवे सत्तमे । 
इमे सत्त काया भ्रकटा, ्रकटविषा, अ्रनिम्मिता, प्रनिम्माता, वञ्जञा, कूटा 
एसिकदरायिष्टिता ; तें न इञ्जन्ति, न विपरिणमन्ति, न भ्रञ्व्यमञ्व्ं व्या- 
बाधेन्ति; नालं प्रज्जमञ्जस्स सुखाय वा दुक्छाय वा सुखदुक्खाय वा । 
यो पि तिष्डेन सत्येन सीसं छिन्दति न सोपि 'कञ्ि(जीविता वोरोपेति; 
सत्तञ्ं त्वेव कायानमन्तरेन सत्थं विवरमनुपविसति । चुदहस खो पनि 
मानि योनिपमुखसतसहस्सानि सहं च सतानि छ च सतानि पञ्च च 
कम्मुनो सतानि पञ्च च कम्मानि, तीणि'" च कम्मानि, कम्मे च प्रडुकम्मे 
च दरष्टिपटिपदा, दरहन्तरकप्पा, छाभिजातियो, श्दरुपुरिसभूमियो, एकून- 
पञ्जासि भ्राजीवकसते, एकूनपर्व्नास परिव्बाजकसते, एकूनपञ्ज्यास 
नागवाससते, वीसे इन्दरियसते, सिसे निरयसते, छत्तिसरजोधातुयो, 
सत्त सञ्जीगन्भा, सत्त असज्बीगन्भा, सत्त निगण्ठिगन्भा, सत्त देवा, 
पत्त मानुसा, सत्त पेसाचा, सत्त सरा, सत्त पवुटा", सत्त पपाता, सत्त च 
पपातसतामि, सत्त सुपिना, सत्त सुपिनसतानि, चुल्लासीति महाकप्पिनो 
सतसहस्सानि यानि" वाले च पण्डिते च सन्धावित्वा संसरित्वा दुक्ख- 
स्सन्ते करिस्सन्ति ! तत्थ नत्थि इमिनाहं सीलेन वा वतेन वा तपेन वां 

------------------- 


१ चन -नी०रस्या९,रो० 1 २ श्रनिम्मितविवा -स्या० । २, पथवीकायो -म० ¦ 
४ सत्तमे -मीण,स्याऽरो० ! ५-५ कोवि -सी०स्वा०,रो०। ६ किल्वि ~ मी०, 
र त~ ५ ७ रा -रो० 1 ८ ब्राजीवसते -नी०,स्याऽ । ६ नागावाससते 
० । १५. दिव्या -नी०,रोभ.ल्या० । ११. पवृा-रो° । १२ मह्‌किप्युनौ ~ मी०, 
से०{ १३. नीर, रो° पोत्यकेनु नस्पि । र ५. 
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संयु्तनिकायो ॥ २४ = 


ब्रह्मचरियेन वा अपरिपक्कं वा कम्मं परिपासेस्वामिः परिपक्कं वा कम्मं 
फुस्स पुस्स व्यन्तीकरिस्सामी ' ति हेवं नत्यि दोणमिते सुखदुक्वे परियन्त- 
क्तेः संसारे, नत्थि हायनवडने', नत्थि उक्कसावकते सेच्वयापि नानं 
सुत्तगुे छित्ते निव्वेलियिमानमेव पलेति; एवमेवः वाले च पण्ड्ति ३ 
5 निव्बेसियिमाना सुखद्क्लं पलेन्ती""' ति ? 

सगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्माः ... पे०... 1 

“पे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपाढाय, द्यं त्रभिनिविस्स एव 
दिष्टं उप्पज्जति ~ सत्तमे काया अकटा ्रकटविवा --.पे०.-. सुखदुक्छं 





दिष्ट उपज्जति - शक्तिम काया अकटा अकटविया ~. पै०.. सुदुवलं 
पलेन्ती' ति । तं कर मञ्ज्यय, ` भिक्खवे, रूपं निच्चं वा घ्रनिच्चं 
वा" ति? 

'्रनिच्चं, भन्ते” ... पे०... यं पनानिच्चं दूक्वं विपरिणानधम्पं, 

5 श्रपि नु तं अनुपादाय एवं दिदि उप्पञ्जेयये ~ सप्तिमे काया अकं 

भ्रकटर्विधा ... ०... सुखद्क्लं पलेन्ती ति ? 
ए.213 शनो हेत, मन्ते । 

श्यस्पिदं दं सुतं मुतं विञ्जनातं पत्तं परियेसितं अनुव्चिसिति 
धनसा तं पि निच्चं वा ्रनिच्चं वा ति ? 

"्रनिच्वे, भन्ते ... पे०... श्रपि नु तं अनुपादाय एवं ददि 
उप्पज्जेय्य ~ सत्तिमे काया श्रकटा अकटविधा “~ पे०.. निन्तरेल्यिमानां 
मुखद्क्वं पलेन्ती ति ! 

“लो हेतं, भन्ते” । ू 

श्वत खो, भिक्छवे, अरस्यसावकस्त इमेसु च गन श्व 
25 प्हौना होति, दुक्ले' पिस्स क्ख पृहीना होति ~. १०... दकलनिरोः 

सामिनिया पटिपटाय पिस्स कल्ला पहीना होति - रयं वुच्चति, भिक्वन, 
ञ्ररियसावको सोतापचो प्रविनिपातवम्मो नियतो सम्बोचिपरतयनो ' ति 1 


€. सस्सतदिद्सुतत । ४ 
६. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, मिक्छर सति, १ । 
दाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिद उप्यज्जति ~ सस्तत लोको” ति : 


हापरव्डमे = भ ६६ 


पसी० 1 ३ हाच 


% 





व्यन्तीकरिस्तमी = पटयन्तच्टे = 
१. व्वन्तीकस्त्तिमी ~ चे० 1 २. पाचयन्तक्= ~ 


४, एवने ` ~ सी० 1 ५-५. इुक्वपिस्छ ~ ते° 1 


२४१० १०] भ्रसस्सतदिद्िसुत्तं ४२५ 


भगवम्मूलका नो, भन्ते, धस्मा ...पे०. . \ 

“पे खो, भिक्लवे, सति, रूप उपादाय, रूपं श्रमिनिविस्स एवं 
दिष्टि उपपज्जति ~ 'सस्सतो लोको" ति । वेदनाय सति ..पे०... सङ्कारेसु 
सति ... विञ्व्याणे सति, विञ्जाणं उपादाय, विञ्व्याणं अभिनिविस्स 
एव दिद्ट उप्पज्जति ~ सस्सतो लोको" ति । तं कि मञ्व्यथ, भिक्लवे, 
रूपं निच्चं वा प्रनिच्च वा ति ? 

“्रनिच्चं, भन्ते" . .पे०. . विपरिणामधम्मं, ग्रपि नु तं म्रनुपादाय 
एव दिष्ट उप्ज्जेय्य ~ सस्सतो लोको ति ? 

“नो हेतं, भन्ते'' 

“वेदना .. सञ्व्या „. सद्खारा .. विजञ्व्याणं निच्व वा श्रनिच्चं 
वा“ ति? 

“श्रनिच्चं, भन्ते" . पे० . श्रपिनुतं श्रनुपागाय एवं दिष्टि 
उप्पज्जेय्य ~ सस्सतो लोको ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" 1 

“यम्पिदं दिदं सुतं मुतं विजञ्जातं पत्तं परियेसितं ्रनुविचरितं 
मनसा तं पि निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति ? 

“प्रनिच्चं, भन्ते'* । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा” ति ? 

“दुक्खं, भन्ते'' 1 

“यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्मं, त्रपि नु तं ग्रनुपादाय 
एवं दिह उप्पज्जेय्य - सस्सतो लोको"' ति ? 

“नो हृतं, भन्ते" । 

“यतो खो, भिक्लवे, ्ररियसावकस्स इमेसु च ठानेसु कङ्क 
पीना होति, दक्ख पिस्स कद्वा पहीना होति . पे०.. दुक्निरोध- 
गामिनिया पटिपदाय पिस्स कद्भा पहीना होति - मरय वुच्चति, 


भिक्खवे, श्ररियसावको सोतापच्नो ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधि- 
परायनो" ति । 





१०. श्रसस्सतदिद्टिसुत्तं 
१०. सावत्थिनिदान । “कस्मि नु खो, भिक्खवे, सति, किं 
उपादाय, कि प्रभिनिविस्स एवं दिष्टं उप्पज्जति - श्रसस्सतो 
लोको" त्ति ? 
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य [२४१० १०- 


भगवेस्मूलका नो, मन्ते, वम्मा . .पे०... । 
, “ह्पे खो, भिक्खवे, सति . . पे०. विञ्जाणं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वा" ति? 
“निच्चं, मन्ते” .-प०... अ्रपिनू तं ्रनुपादाय एव दिद 
5 उप्पज्जेय्य ~ भ्रसस्सत्तौ लोको ति ? 
“नो हेत, भन्ते” 1 
“यम्पिदं दिदं सृतं मुत विञ्च्नातं पत्तं परियेसितं अ्रनुविचस्ि 
मनसा तं पि निच्चं वा श्रनिच्चं वा" ति? 
“श्रनिच्चं, भन्ते” ..पे०. श्रपिन] तं अनुपादाय एवं दिद 
10 उप्पज्जेय्य ~ ग्रसस्सतो लोको ति ? 
“नो हेत, भन्ते" 1 
“वतो खो, भिक्लवे, अ्ररियस्रावकस्स इमेसु च ठनेमु कटा 
पीना होति, दुक्वे पिस्स क्का पीना होति ~-प०.. दुक्छनिरोष- 
यामिनिया पट्पिदाय पिस्स कद्का पहीना हति ~ भ्रयं वुच्चति, 
15 भिक्छवे, अरियसावको सोतापस्चो ्रविनिपातधम्मो, नियतो सम्बोधि- 


परायन" ति । 


----- 


११. श्रन्तवासुत्त ॥ 

११. सावत्थिनिदानं । “करिस्मि नु खो, भिवखवेः सति, कि 
उपादाय, कि अ्रभिनिविस्स एवं दिद्वि उप्मज्जति ~ रन्ता 
लोको” ति ? 

मगवस्मूलका नो, भन्ते धेम्मा . - प०.. नियतो सम्बोधि- 


परायन ति । 


20 


१२. श्रनन्तवासृत्तं _ र 
१२. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खौ, भिक्त, 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एवं ददि उप्मज्जति ~ 
लोको ति? त । 
मगवस्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ˆ १०“ नियतो सम्बोधि 
परायनो! ति । 





१. चम्परायनो -रो° । 


२४ १७.१७ | होतिचनचहोतितथागतोदुत्त ४२७ 
१३ तंजीवंतसरीरसृत्तं 

१३. सावत्थिनिदानं । #किस्मि त खो, भिक्खेवे, सति, कि 

उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिष्टि उप्यज्जति - ^ जीवं तं 
सरीर" ति ? 

मगवस्मूलका नो, भन्ते, धम्मा .. प०... नियतो सम्बोधि- 
परायनी ति । 

१४. श्रज्जंजीवंश्रञ्जं सरीरंृत्त 

१४ सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्खवे, सत्ति, कि 

उपादाय, कि भ्रभिनिविस्स एवं दिर उप्पज्जति - श्रञ्जं जीव श्रञ्व्मं 
सरीर” ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ...१० .. नियतो सम्बोधि- 
परायनो ति । 


१५. होतितथागतोसुतत 
१५. सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो भिक्खेवे, सति, कि उपा- 
दाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिष्ट उप्पज्जति ~ होति तथागतो परं 
मरणा" ति? 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा . पे० . नियतो सम्बोधि- 
परायनो ति । 


१६. नहोतितथागतोसुत्तं 
१६. सावत्थिनिदानं । “किस्मिनु खो, भिव्लवे, सत्ति, कि 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स ए३ दिद्ट उप्पज्जति ~ ^न होति तथागतो 
पर्‌ मरणा” ति ? 
भेगवम्मृलका नो, भन्ते, धस्मा ...पे०... नियतो सम्बोधि- 
परायनो ति । 
१७. होतिचनचहोत्ितथागतोधुत्त 
१७. सावत्थिनिदानं । “किररिम नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि श्रभिनिविस्स एवं दिष्टं उप्पज्जति ~ होति च न च होति 
तथागतो परं मरणाः ति ? 


20 
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+ संयुत्तनिकायो [ २४१० १०- 


सेगवम्सूलका नो, भन्ते धेम्मा . प०.. नियत्तो सम्बोधि- 
परायनो ति । 


१८ नेवहोतिननहोतितथागतोसुत्त 
१८ सावत्थिनिदानं । “किस्मि नु खो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि अ्रभिनिविस्स एव दिद्ट उप्पज्जति ~ नैव होति न न होति 

5 तथागतो परं मरणाः” ति ? 

भगवस्मलका नो, मन्ते, ध्मा ...पे०... । 

“ल्पे खो, भिक्लवे, सति, रूप उपादाय, रूपं ्रभिनिविस्स एव 
दिधि उप्पज्जत्ति- नेव होति, न न होति तथागतो पर मरणा ति. पेण 1 
तं कि मञ्ज्यथ्‌, भिववे, रूपं निच्चं वा अनिच्चं वा ति ! 

10 "्रनिच्चं, भन्ते" .. पे०... विपरिणामधम्म, अ्रपि तु तञ्नु- 
पादाय एव दिद्वि उप्यज्जेय्य ~ नेव होतिन न होति तथागतो पर 
मरणाति ? 

“नो हेते, मन्ते" । 
“यम्पिदं दिदं सुतं मुतं विञ्ज्ातं पत्तं परियेसितं भरनुविचरित 

9 मनसा तं पि निच्व वा अनिच्चं वा” ति ? 

“ग्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा" ति ! 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्च दुक्छं विपरिणामधम्मं, शपि तुत प्रनुपावार 

2 एवं दिदि उप्मज्जेय्य - नैव होति न त होति तथागतो पर मरणा” ति ¢ 

“नो हेतं, मन्ते” } _ 

भ्यो च, खो, भिक्लवे, प्रसियसावकस्स इमु च ठन कङ्गा 
पीना होति, दुकले पिस्स कदा पीना होति, ुक्लसमुप्य पिस्स क्वा 
पीना होति, दुक्छनिरोधं पिस्स क्का पहीना होति, 

मामिनिया पटिपदाय पिस्स कङ्का पहीना होति ˆ रय वुच्चति, र 

अररियसावको सोताप्नो मविनिपातधम्पौ नियतो अ 
रा ससे्याकरणं नद्ित'। 

--- {सम मप पौत्यकेु नस्थि 1 २ छु सौग, रीर २3 रा 

(सोतापच्चा - सौ०) अरस्विसावकाभवोनि अद्ारदुन्त निद्टित ~ सी =° । 


( 


९४१६ १६1 


वातसुत्तं ४२९ 


तस्सुदानं " 

वातं एतं * मम, सो अ्रत्तानो च में सिया) ४ 
नत्थि करोतो हेतु च, महादिद्रुन * ्रदुमं ।\ 

सस्सतो लोको च", ्रसस्सतो च भ्रन्तवा च । 

भ्रनन्तवा च तं जीवं तं सरीर ति। 

ग्रञ्जं जीवं म्रञ्जं सरीरं ति च। 5 

होति तथागतो परं सरणा सि। 

न॒ होति तथागतो परं मरणा ति। 

नेव होति न न होति तथागतो पर सरणा ति 1 


9 


१६. वातसुत्त 








१९. सावत्थिनिदानं । “करिस्मि नु खो, भिक्वे, सति, कि 
उपादाय, कि भ्रभिनिविस्स एव दिद्वं उप्पज्जति ~ “न वाता वायन्ति, 19 
न नज्जो सन्दन्ति, न गन्भिनियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया! उदेन्ति 
त्रा श्रपेन्ति वा, एसिकट्ायिद्टिता”' ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा .. पे० .. । 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं ्रभिनिविस्स एव 
दिद्धिं उप्पज्जति ~ (न वाता वायन्ति .पे०... एसिकटरायिद्धिता' ति । ! 
वदनाय सति ..पे° सञ्जाय सति . पे . सह्भारेु सति . विञ्जाणे 
सति, विज्नाण उपादाय, विञ्जाणं श्रमिनिषिस्स एव दिष्ट उप्पज्जति 
- न वाता वायन्ति . पे०. एसिकदायिदटिता' ति 1 तं कि मञ्च्यथ, 
भिक्लवे, रूपं निच्व वा ्रनिच्चं वा” ति ? 

“्रनिच्च, न्ते'" . पे० . विपरिणामधम्म, श्रपि नु तं प्रनुपादाय 2 .218 
एव दिह उप्पज्जेय्य ~ न वाता वायन्ति ..पे० .. एसिकट्रायिष्टिता ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“इति खो, भिक्लवे, दुक्खे सति, दुक्ड उपादाय, दुक्सं म्रभि- 
निचिस्स एव दिष्टि उप्यज्जति - न वाता वायन्ति - पे०.. एत्तिकटा- 


व १. व सोऽ, उदान भि सौ०, ररव स्या० पोत्यक्े उहानपाठो न 
न मनम्‌ -रो० । ३-३ दैतुच्च सौ । ४ महाद्टिनिच -मी०, 
सो०1 ५ नी° पौर्यके नर्व । ६ चन्दिमसूरिया-रो०,म०। 


ॐ 


[न 
1 


सयत्तनिकायो [२५१६ १६- 


यिद्धिता' त्ति । वेदना 
त - ` सञ्व्या ... सङ्खारा .. विञ्जाणं निच्चं 
नि #॥ नाणं निच्चं वा 
[11 श्रनिच्चं = =. 
| च॑ मन्ते” . .पे० - विपरिणामधम्मं, शनपि नु तं श्रनुपादाय 
एवं दिद उप्मज्जेय्य - न वाता वायन्ति . पे०.. एसिकटायिद्धिता ति ? 
“नो हतं, भन्ते । 
1; भिक्खवे अः 1 
“इति खो, › दुक्से सति, दुक्खं उपादाय, दुक्छं श्रभि- 
निविस्स एव दिदं उप्पज्जेय्य ~ न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्ति 
न गन्मिनियो, विजायन्ति, न चम्दिमसुरिया उदेम्ति वा श्रपेन्ति वा एषि- 
कंटुमयिद्िता” ति । 


२०-२३५ (पुरिमवग्णे विय श्रहारस केव्याकरण्यानि कित्थारे- 
तन्बानी ति\) 





३६. नेवहोतितनहोतियुत्त 

३६. सावत्थिनिदान । “किस्म नु सो, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि अ्रभिनिविस्स एवं दिद्वं उप्पज्जति - शैव होति नन हति 
तथागतो परं मरणा” ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा .प०...। 

“स्ये खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स एवं 
दिद उष्पज्जति ~ नैव होत्ति नन होति तथागतो परं मरणा' ति 
वेदनाय सति ... सञ्व्याय सति ... सह्भारेषु सतति . - विञ्जयाे सति, 
विज्व्याणं उपादाय, विज्च्याणं अ्रभिनिविस्स एवं पिद्रिं उप्पज्जति ~ 
नेव होति न न होति तथागतो परं सरणा ति। तं कि मञ्ज्यध, 
भिक्डवे, रूपं निच्चं वा प्रनिच्चं वा ति? 

'प्रनिच्च, भन्ते" . .पे०. विपरिणामधम्मं, ्रपि नु त ्रनुपादाय 
एवं दिद्धि उष्पज्जेय्य - नेव होति न न हति तथागतो पर मरणाति ? 

“नो हेतं, मन्ते" 1 

“इति खो, भिक्लेवे, दुक्खे सति, दुक्खं उपादाय, 
निविस्स एवं दिद्वि उप्पज्जति - निव ह्तिन न होति तथागतो पर 
सरणा” ति । 

“वेदना ~ 
वा ति? 

१, उप्पज्जति - सी०, स्या०, रो० 


दुकेखं श्रभि- 


सज्व्या .. सद्भारा ~ विञ्च्नाणं निच्चं वा ग्रनिन्व 


२४३०२३० | श्ररूयीश्रत्तासुत्तं ४२१ 


“श्रनिच्चं, भन्ते" . पे० .. विपरिणामधम्मं, म्रपि नु तं ्रनुपादाय 
एवं दिदं उप्पज्जेय्य ~ नैव होति न न हति तथागतो परं मरणा ति ? 

“नो हेते, भन्ते” । 

“इति खो, भिक्खवे, दुक्खे सति, दुक्खं उपादाय दुक्खं श्रभि- 
निविस्स एवं दद्धं उप्पज्जति - नेव होति न न हति तथागतौ परं 
मरणा” ति । 





३७. रूपीश्र्तासुत्तं 

३७. सावत्थिनिदानं । “किस्म नु खौ, भिक्खवे, सति, कि 
उपादाय, कि ्रभिनिविस्स एवं दिद उप्पज्जति ~ 'हूपी त्ता होति 
प्ररोगो परं मरणा" ति ? 

मगवम्मृलका नो, भन्ते, धम्मा .. प०..। 

“कूपे खो, भिक्खवे, सति, रूप उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स एवं 
दिह उप्पज्जति ~ “रूपी श्रत्ता होति श्ररोगो पर मरणा" ति 1 वेदनाय 
सति .. पे०.. सञ्व्नाय सति सङ्कारेसु सत्ति .. विञ्जाणे सत्ति, 
विञ्ज्नाणं उपादाय, विञ्व्माणं भ्रभिनिविस्स एवं दिष्टि उप्पज्जति - 
रूपी ग्रत्ता होति प्ररोगो परं मरणा' ति । त कि मञ्जयथ, भिक्ववे, 
रूप निच्च वा श्रनिच्चं वा" ति ? 

“निच्चं, मन्ते” , पे०. विपरिणामधम्म्‌, श्रपि नु तं श्रनु- 
पादाय एवं दिद्वि उप्पज्जेय्य ~ रूपी त्ता होति श्ररोगो पर मरणा ति ? 

“नो हेतं, भन्ते" । 

इति सो, भिक्खवे, दुक्से सति, दुक्ले उपादाय, दुक्छ ्रभि- 
निविस्स एव दिदं उप्पज्जति - रूपी भ्रत्ता होति भ्ररोगो पर 
मरणा ति? वेदना -पे० ..। 

“लो हेत, भन्ते । 

“इति सो, भिक्सवे, दुक्से सति, दुक्ड उपादाय, दुक्छ ्रभि- 
निविस्स एव दिदि उप्पज्जति - श्प श्रत्ता होति भररोगो परं 
मरणा" ति 1 

३८ श्ररूपीश्रत्तासुत्तं 
३८ सावत्थिनिदान । “किस्म नु खो, भिक्लवे, सति, कि 


उपादाय, कि ग्रभिनिविर्स एव दिष्टि उप्यज्जति ~ श्ररूपी प्रत्ता होति 
श्ररोगो परं मरणा” ति ? (पेय्यालो) +. 
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न संयुत्तनिकायो [ २४३९३९- 


३६. रूपीचग्ररूपीचश्रत्तायुत्तं 


३६. सावत्थिनिदानं । “रूपी च अरूपी च ्रतता होति भरोग 
पर मरणा” ति । 


४०. नेवरूपीनारूपीग्र्तासत्त 
४०. “नेव रूपी नारूपी अत्ता होति श्ररेगो परं मरणा" ति। 
४१. एकन्तयुखीसुत्त 
४१. “एकन्तुखी श्त्ता होति श्ररोगो परं मरणा" तति । 


४२. एकन्तदक्लीसुत्त 
६.20 5 ४२. “एकन्तदुक्खी प्रत्ता होति रोगो परं मरणा” ति । 


४३- सुलुक्लौ सुतं 
- “सुखदुक्छी श्रता होति अरोगो परं सरणा” ति 


 । ४४. “अदुक्डमसुखी अरा होति श्ररोगो परं मरणा" ति ! 
भगवम्मूलका नो, सन्ते, घम्मा १०... । 
“इपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, सपं ग्रभिनिविस्सषए्ट 
0 दिद उप्मज्जति ~ श्रदुक्छमसुखी रतता होति अरोगो परं मरणा ति 
देदनाय सति ... सज््याय सति .. स्खारेदु सति -.. विज्जामे सति 
विज्व्माणं उपादाय, विच्व्याणं रभिनिविस्स एवं दिदि उप्ज्जति ~ 
श्रुक्लमसुखी अर्ता होति अरोगो परं सरणाः ति तं क्रि मञ्नध 
सिके, रूपं निच्चं वा अनिच्चं वा” ति 


० 
९५ 


. "प्रनिच्चं, भन्ते” ..प०.. विपरिणामघम्म, अपि तु तनुः 
पादाय एवं दिष्टि उष्य्जेय्य' - अदुक्छमसुखी प्रत्त होति अरोग 
प्रं मरणा ति? 

"नो हतं, भन्ते" । 


१, उपज्जतिं ~ सी° 1 


५४५४५] नवात क 


“इति खो, भिक्छवे, दुक्खे सति, दुक्ं उपादाय, दुक्लं श्रभि- 
भेविस्स एवं दिष्ट उप्पज्जति - श्रदुक्लमसुली प्रत्ता होति, भ्ररोगो पेरं 
मरणा ति । वेदना सञ्ना ... सद्भारा ... विज्व्ाणं निच्चं वा 
म्रनिच्च वा” ति ? 

“भ्ननिच्च, भन्ते" ..पे०. . विपरिणामधम्म, अपि नुतं ग्ननु- 5 
पादाय एव दिद उप्पज्जेय्य ~ श्रदुक्छमसुखी अत्ता होति भ्ररोगो परं 
मरणाति ? 

“नो हेत, भन्ते'" । 

“इति खो, भिक्छवे, दुक्खे सति, दुक्खं उपादाय, दुक्खं प्रभि- 
निविस्स एवं दिदं उप्पञ्जति ~ श्रदुक्वमसुखी श्रत्ता होति श्ररोगो परं 19 
मरणा"'' ति । (दृतियपेय्यालो) 

दुतियगमनवग्गो । 
तस्सुदान 

वातं एतं' मम", सो भ्रत्तानो चमे सिया। 
नत्थि करोतो हेतु" चः, महाद््िनि श्रदुमं ।। 
सस्सतो असस्सतो चेव, ग्न्तानन्तवा * च वुच्चति । ८५ 
तं जीवं रज्जं जीव च, तथागतेन चत्तारो ॥ 15 

रूपी भ्रत्ता होति श्ररूपी च प्रत्ता होति 1 

च श्ररूपी च अत्ता होति ॥ 


नेव रूपी नारूपी प्रत्ता होति। 
एकन्तसुखी ्रत्ता होति ॥ 


एकन्तदुक्छी म्रत्ता होति । 20 
सुखदुक्खी भ्रत्ता होति ॥ 
म्रदुक्खमसुखी ्रत्ता होत्ति । 


ग्ररोगौ पर मरणा ति। 
इमे छव्बीसति सत्ता, दुतियवारेन देसिता ।! 
च. 
४५. नवात्तसुत्तं 
४४५. सावत्थिनिदानं । “किरम नु खो, भिक्छवे, सति, कि ‰ > 10 
उपादाय, वे - 
उपादाय, कि भ्रभिनिविस्स एवं दिष्टं उप्पज्जति ~ न वाता वायन्ति, 


{ एतम्मम -रो० एत मम - सौ०! २ सतुयो -सी०, हेया -रो° 1 


र अन्तानन्ता व -सी°, अ्रन्तानन्ता च -रो० ! * एत्य स्या० पोत्वके उदनपाठे नत्थि । 
सं%्२े ४४ 
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न नज्जो सन्दन्ति, न गन्मिनियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदन्त 
वा अपेन्ति वा एसिकटायिद्टता"' ति ? 

भगवम्सूलका नो, भन्ते, घम्मा ...पे० .. 1 

“रूपे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं अभिनिविस्स एव 
दिद उप्पज्जति - न वाता वायन्ति ... पे ०... वेदनाय सति - सञ्जाय 
सति -.- सङ्कारेसु सति ... विञ्व्माणे सति, विजञ्च्याणं उपादाय, विजञ्जागं 
ग्रभिनिविस्स एवं दिष्टि उप्पज्जति ~ न वाता वायन्ति ~. पे०.- एति. 
कट्रायिद्धिता ति । तं कि मञ्थ, भिक्खवे, रूपं निच्च वा ्ननिच्चं 


1/1 


वाति? 
10 “्रनिच्चं, मन्ते... पे०.. विपरिणामधस्मं, ग्रपि नुतं अनुपालय 
एवं दिष्ट उप्पज्जेय्य - न वाता वायन्ति .. पै०. - एसिकटायद्िता ति? 
“नो हतं, भन्ते" 1 


“इति खो, भिक्लवे, यदनिच्चं तं दुक्खं । तरिमि सति, तट 

पादाय, एवं दिदि उप्पज्जति ~ न वाता वायन्ति, न नज्जो सन्दन्त, 

9 न गव्मिनियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति वा श्षेन्तिवा एषि 

कटायिद्िता' ति । वेदना -.. सञ्व्या ~. सङ्कार विज्जाणं निच्चं वा 

म्ननिच्चं वा" ति ? 

भप्रनिच्चं, भन्ते ...पे०... विपरिणामधम्मं, अपि नुतं अनुपादाय 

एवं दिष्ट उप्मज्जेय्य - न वाता वायन्ति ..पे०.. एसिकटरागिषटिता ति ! 
“लो हैतं, भन्ते” 1 

“इति खो, भिक्लवे, यदनिच्चं तं दुक्ं । तस्मि सति, तदु 

पादाय एवं दद्व उप्पज्जति - न वाता वायन्ति ...पे० ~ एसिकटा 

यिद्धिता ति । 


20 


~~~ 


४६६६. (दुत्ियवगे विय चतुवीसति चुततानि पुरेतन्बाति) 


७०. अदुक्लमयुलीसृत् | 
७०. सावत्थिनिदानं 1 “किस्मिनु खो, भिक्वे, सति, व 
२.2 % उपादाय, क्रि अरभिनिविस्स एवं दि उप्पज्जति ~ श्रदुक्छमनुखी श्रत 
होति श्ररोगो परं मरणा" ति? ॥ 
भगवम्मूलका नो, भन्ते, चम्मा . * १०. । 


२४.७१.७१ ] नवातसुत्तं , ५. 


“रूपे सो, भिक्लवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं ग्रभिनिविस्स 
एवं दिष्टि उप्पज्जति ~ श्रदुक्छमसुखी भ्रत्ता होति अरोगो परं मरणा 
ति। वेदनाय सत्ति ...पे०.. सञ्व्याय सति ... सङ्खारेषु सति . 
विच््माणे सति, विज्व्याणं उपादाय, विञ्ज्नाणं श्रभिनिविरस एवं दिद 
उप्पज्जति ~ श्रदुक्लमसुखी अत्ता होति, श्ररोगो परं मरणा' ति । तं 
कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, रूप निच्चे वा प्रनिच्चं वा” ति ? 

“निच्चं, भन्त्‌'' . . पे०.. विपरिणामधम्मं, अपि नु त भ्ननु- 
पादाय एवं दद्व उप्पज्जेय्य ~ अदुक्छमयुखी श्रत्ता होति श्ररोगो परं 
मरणाति? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“इति खो, भिक्खवे, यदमिच्चं तं दुक्छ । तस्मि सति, तदृपादाय 
एवं दिद उप्पज्जति -श्रदुक्मसुखी ग्रत्ता होति, भरोगो परं मरणा" ति। 
वेदना ... सञ्जा ... सद्कारा . . विञ्जाणं निच्चं वा अनिच्चं वा" ति ? 

-शरनिच्चं,भन्ते” .. पे० विपरिणामधम्मं, अपि नुतं भ्रनुपादाय 
एवं दिह उप्पज्जेय्य ~ श्रदुक्लमसुखी ्रत्ता होति, श्ररोगो परं मरणा ति ? 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“इति खो, भिक्छवे, यदनिच्चं तं दुक्लं । तिम सति तदुपा- 
दाय एवं दद्धि उप्पज्जति - श्रदुक्छमसुखी श्रत्ता होति श्ररोगो परं 
मरणा ति । ( तत्तियपेय्यालो ) 

तततियगमनवग्गो । 
---:9: ~ 
७१. नवातसुततं 

७१. सानत्थिनिदानं । “किस्म नु खो, भिक्वे, सति कि 
उपादाय, कि भ्रभिनिषिस्स एवं दिष्टि उष्पज्जति ~ “न वात्ता वायन्ति, 
न नज्जो सन्दन्ति, न गन्मितियो विजायन्ति, न चन्दिमसुरिया उदेन्ति 
वा श्रपेन्ति वा एसिकटायिद्धिता,"' ति ? 

भगवेम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा ... पे०.. 1 

रूपे खो, भिक्छवे, सति, रूपं उपादाय, रूप ग्रभिनिविस्स एवं 
दिष्टं उप्पज्जति - न वाता वायन्ति पे०.. एसिकटायिद्धिता' ति 1 
वदनाय सति .पे०.. सञ्ननाय सति . सद्भारेयु सति ... चिञ्व्याणे 
सति, विज्जाण उपादाय, विञ्चाण ्रभिनिविस्स एवं दिद्धि उप्पज्जति ~ 


न वाता वायन्ति ..पे०.. एषिकटायिद्ित्ता' ति । तं कि मञ्व्यय, 
भिक्लवे, रूपं निच्चं वा भ्रनिच्च वार ति ? 
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“श्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा तं सुख वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते'' । 

“यं पनानिच्चं दुवख विपरिगामधम्मं, कल्लं नु तं समनुपस्सितु - 


"एतं, मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रत्ता"” ति ? 


“नो हैतं, भन्ते" । 

“वेदना ... सञ्च्या . सद्भारा . विञ्जाण निच्च वा भ्रनिच्च 
वा” ति? 

“्रनिच्च, भन्ते'" । 

“यं पनानिच्चं, दुक्ड वा त सूख वा” ति ? 

“दुक्खं, भन्ते'' । 

“यं पनानिच्चं दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु तं समनुपस्सितु - 
"एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता" ति ? 

“नो हतं, मन्ते" । 

“तस्मातिह, भिक्छवे, य किञ्चि रूप भ्रतीतानागतपच्चुप्प् 
भरज्छत्तं वा बहिद्धा वा, भरोढारिकं वा सुसुमं वा हीनं वा पणीत वाय 
दुरे सन्तिके वा, सत्वं रूपं ~ नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रता ति 
एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्च्नाय दटुन्ब । या काचि वेदना या काचि 
सज्व्या .. ये केचि सद्भारा . यं किञ्चि विञ्च्माण भ्रतीतानागतः 


% पचपन अर्छत्तं वा बहिद्धा वा ्नोढारिकं वा सुलुमं वा हीनं बा 


पणीतं वा यं दरे सन्तिके वा, सन्वं विञ्चनाणं ~ नितं मम, नेसोहमत्न 
न मेसो त्ता ति एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पज्जाय दुव । एव पस्स 
पे०... नापरं इत्थत्ताया ति पजानाती""ति । 





७२-९५. (दुत्तियवग्गे विय चतुवौषति सत्तानि पुरेतत्बानि) 





६६. शरुक्लमयुली सुतं । 
९६. सावत्थिनिदानं 1 “किस्म नु खो, भिकंखन, सति, कि 


ॐ प्रादाय, कि ्रभिनिविस्स एव दिष्ट उप्पज्जति ~ श्रदुक्लमृरुखी अता 


होति, श्ररोगो परं मरणा" ति ? । 
मगवम्मूलका नो, सन्ते, घम्मा .. प°“. । 


२४.९६.९६ | श्रहुवलमसुलौरुतं ५३५. 
“ल्पे खो, भिक्खवे, सति, रूपं उपादाय, रूपं श्रभिनिविस्स एवं 


दिद्वि उप्यज्जति ~ श्रदुक्वमसुली ग्रत्ता होति, ब्ररोगो परं मरणा! ति । 
वेदनाय सति ... सञ्च्माय सति - सद्भारेमुं सति .. विज्व्याणे सत्त, 
विज्व्याणं उपादाय, विञ्व्याणं अ्रभिनिविस्स एवं दद्धं उप्पज्जति - 
श्रदुव्खमसुखी प्रत्ता होति श्ररोगो परं मरणा" ति । तं कि मञ्जथ, 
भिक्खवे, रूपं निच्चं वा निच्चं वा ति? 

“्निच्चं, भन्ते । 

“यं पनानिच्चं, दुक्खं वा त सुखं वा" ति ? 

“दुक्खं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
“एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“वेदना ... सञ्व्ना .. सह्लारा .. विञ्जाणं निच्चं वा श्रनिच्चं 
वाति? 

“भ्रनिच्चं, भन्ते" । 

“यं पनानिच्चं दुक्लं वा तं सुखं वा" ति ? 

“दुक्ल, भन्ते” । 

“य पनानिच्व दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु तं समनु- 
पस्सितु ~ “एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता ति ? 

“नो हेत, भन्ते'' । 

^तस्मातिह्‌, भिक्सवे, य किंञ्ि रूप ्रतीतानागतपच्चुप्प्न 
अज्छत्त वा बहिद्धा वा भ्रोारिकं वा सुखुम वा हीन वा पणीतं वा यं 
दुरे सन्तिके वा, सब्ब रूपं - नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति 
एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्ज्नाय दट्रुव्व । या काचि वेदना .. या काचि 
सञ्जा ये केचि सद्भारा य किञ्चि विञ्ज्याणं ब्रतीतानागत- 
पच्ुपपन्न श्रज्छत्तं वा वहिद्धा वा श्रोढारिक वा सुखुमं वा हीनं वा 
पणीत वा य दरे सन्तिके वा, सव्वं विञ्व्याण - नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्च्याय दहुव्व । 

“एवं पस्सं, भिक्छवे, सुतवा भ्ररियसावको रूपस्मि पि निष्वि- 
न्दति, वेदनाय पि निव्विन्दति, सञ्ज्नाय पि निव्विन्दति, सह्भारेसु पि 
निव्विन्दति, चिज्व्माणस्मि पि निच्िन्दति । निच्विन्दं विरज्जति; विराग! 
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विमुच्चति । विृत्तस्मि विमुत्तमिति जाणं होति } सीमा जाति, 
वृसित ब्रह्यचरियं, कतं करणीय, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानातती" तति । 
चतृत्ययमनवनो । 

पुरिमगमनेः अह्ारस वेथ्याकरणा 1 

दृत्तियगमने छव्वीसं वित्यारेतभ्वानि ॥ 

तत्तियगमने छव्वीसं वित्थारेतव्वानि 1 

चतुत्थगमने छन्वीसं वित्थारेतव्वानि ॥। 
दिद्युं समत 








नत~ 4 
१-१. एत्व स्ती° पोत्वके तस्सुदान विज्जति 


२५. ओक्कन्तसंयुतत 
९- चक्खु 

१. सावत्थिनिदानं । “चक्खु, भिक्खवे, श्रनिच्चं विपरिणामि" 
ग्रज्जथाभावि; सोतं श्रनिच्चं विपरिणामि श्रजञ्व्यथाभावि; धानं 
ग्रनिच्वं विपरिणाम ्रञ्जथाभावि, जिन्हा श्रनिच्वा विपरिणाम 
ग्रञ्ज्थाभावी, कायो भ्रनिच्चो विपरिणामि श्रञ्जथाभावि, मनो 
ग्रनिच्वो विपरिणामी प्रञ्नथाभावी । यो, भिक्छवे, इमे धम्मे एवं 
सदृहति श्रधिमुच्चति ~ श्रय वुच्चति सद्धानुसारी, भ्रोक्कन्तो सम्मत्त- 
नियामं, सप्पुरिसभूमि ग्रोक्कन्तो, वीतिवत्तो पुथुज्जनभूमि; ग्रभब्बो 
तं कम्मं कातुं य कम्म कत्वा निरयं वा तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसयं 
वा उपपन्जेय्य ° ; श्रभव्बो च * ताव कालं कातुं याव न सोतापत्तिफलं 
सच्छिकरोति । 

“यस्स खो, भिक्लवे, इमे धम्मा एवं पञ्वाय मत्तसो निज्जञानं 
समन्ति,भ्रयं वुच्चति - धम्मानुसारी, भरोक्कन्तो सम्मत्तनियामं, सप्पुरिस- 
भूमि भ्रोक्कन्तो, वीतिवत्तो पुथृज्जनमभूमि; ्रभन्बो तं कम्मं कातुं यं 
कम्मं कत्वा निरय वा तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसय वा उपपन्जेय्य; 
ग्रभन्बो च ताव काल कातु याव न सोतापत्तिफल सच्छिकिरोति । यो, 
भिक्लवे, इमे धम्मे एवं पजानाति एव परस्सति, श्रयं वुच्चति -सोतापन्नो 
ग्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो' ति । 


२. रूपसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । “शूपा, भिक्खवे, श्रनिच्चा विपरिणाभिनो 
श्रञ्व्यथाभाविनो; सहा भ्रनिच्वा विपरिणामिनो प्रञ्व्यथाभाविनो; 
„ ग्धा श्रनिच्वा विपरिणामिनो भ्रञ्जथाभाविनो; रसा ` प्रनिच्चा 
विपरिणामिनो भ्रञ्जथाभाविनो, फोद्रुव्बा अननिच्वा विपरिणामिनो 
भ्रञ्व्यथाभाविनो; धस्मा श्रनिच्वा विपरिणामिनो अ्रञ्जथाभाविनो । 
यो, भिक्छवे, दमे धम्मे एवं सहति श्रधिमुच्चति, श्रयं वुच्चति -सद्धानु- 
सारी, श्रोक्कन्तो सम्मत्तनियामं, सप्पुरिसभूमि ग्रोक्कन्तो, बीतिवत्तो 


१ विपरिणामि ~सी०'स्या०'रो° ! २ उप्पज्जेव्य-सी०,रो० । ३ वे-स्या०। 
४ जानाति-सी५,स्या०्रो०। 
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पुथुजञ्जनभूमि; भ्रमव्बो त कम्मं कातुं य कम्मं कत्वा निरयं वा तिरच्छान- 
2.18 योनि वा पेत्तिविसयं वा उपपञ्जेय्य, श्रभन्बो च ताव कालं कातु 
थाव न सोतापत्तिफलं सच्छिकरोति । 

“यस्स खो, भिक्लवे, इमे धम्मा एवं पञ्जाय सत्तसो नि्जञान 
लमन्ति, श्रयं वुच्चति ~ ्वम्मानुसारी, श्रोक्कन्तो सम्मत्तनियामं, सणु- 
रिसभूमि ओोक्कन्तो, वीतिवत्तो पूथुज्जनभूमि; भ्रभव्बो तं कम्मं कात 
यं कम्मं कत्वा निरयं वा तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसयं वा उपपञ्जेग्य; 
ग्रभव्बो च ताव कालं कातुं याव न सोतापत्तिफलं सच्छिकरोति । यो, 
भिक्खवे, इमे धम्मे एवं पजानाति एवं पस्सति, श्रय वुच्चति -सोताप्ो 
0 भ्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायनोः" ति । 


11 


३. विज्ञ्ाणसुत्तं 
३. सावत्थिनिदानं । “चक्खुविञ्जाणं, भिक्छवे, अनिच्चं 
विपरिणामि श्रञ्ब्थाभावि; सोतविज्व्याणं ... धानविज्नाणं .. 
जिन्हाविन्व्याणं ... कायविजञ्वयाणं ... मनोविज्व्याणं श्रनिच्वं विपरि 
णामि अ्रञ्व्यथाभावि 1 यो भिक्खवेः... पे० .. सम्बोधिपरायनो"” तिं । 


४. सम्फस्ससुत्त सौ 

15 ४. सावत्थिनिदानं. । “चक्लुसम्फस्सो, भिक्लवे, भ्र्निच् 

विपरिणामी श्रञ्जथाभावी; सोतसम्फस्सो ... घानसम्फस्सो ~. जिन्हा- 

सम्फस्सो ... कायसम्फस्सो .. मनोसम्फस्सो अनिच्चो विंपरिणामी 

ग्रञ्ज्थामावी ! यो, भिक्डवे, इमे धम्मे एवं सदहति ग्रधिमुच्चति, 
म्यं वुच्चति 'सद्धानुसारी ... पे०... सम्बोधिपरायनो''' ति । 





५. सम्फस्सजायुत्त । 

2 १. सावत्थिनिदानं । “चक्खुसम्फस्सजा,, मिन्छर्ौ वेदता + 

श्मनिच्चा, विपरिणामी अ्रञ्व्यथाभावी, सोतसम्फस्सना वेदना". १९. 

घानसम्फस्सजा वेदना .. पे० .. जिन्हासम्फस्सजा वेदना... पे०... काय 

सम्फस्सजा वेदना... पे०... मनोसम्फस्सजा वेदत्ना, प्रनिच्वाःविपरिणामीः' 

श्रञ्ज्थाभावी । यो;.भिक्लवे, इमे-धम्मे एव सदृहति भ्र्निमुच्वति,.परयः 
ॐ वृच्वत्ति 'सद्धानुसारी ... पे०... सम्बोधिपरायनो"” ति । 

च 
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६. रूयसञ्ञ्नासुत्तं 
६. सावत्थिनिदान ! “रूपसञ्ज्या, भिक्छवे, भ्रनिच्वा विपरि 
णामी श्रञ्जथाभावी; सदहुसज्जना . गन्धसजञ्ज्ा .. रससज्जाः 
„. फोटुन्बसञ्व्या „. घम्मसञ्व्ना भ्रनिच्वा विपरिणामी अज्जथा- 


भावी । यो, भिक्लवे, दमे धम्मे एव सदहति श्रधिमुच्चति, अयं वुच्चति 
शद्धानुसारी - .प० .. सम्बोधिपरायनो" ' ति 1 


७. रूपसञ्चेतनासृत्तं 
७. सावत्थिनिदानं । “खरूपसञ्चेतना, भिक्खवे, श्ननिच्वा विपरि 
णामी श्रज्ज्थामावी; सदहसञ्चेतना ... गन्धसञ्चेतना .. रस- 
सञ्चेतना -.. फोटुग्बसञ्चेतना . . धम्मसञ्वचेतना भ्रनिच्वा विपरिणामी 
ग्रञ्जथाभावी । यो, भिर्वखवे, इमे धम्मे एवं सदहति श्रधिमुन्वति, 
श्रयं वुच्चति सद्धानुसारी ... पे०... सम्बोधिपरायनो' ति । 


छ. 

८. सावत्थिनिदानं । “रूपत्तण्डा, भिक्खवे, भ्रनिच्वा विपरि- 
णाम श्रञ्जथाभावी ; सदतण्हा .. गन्धतण्डा ... रसतण्डा..... फोटुन्न- 
तण्ड .. धम्मतण्डा श्ननिच्चा विपरिणामी श्रञ््थाभावी । यो, भिक्सवे, 
इमे धम्मे एवं सदृहति श्रधिमुच्चति, श्रयं वुच्चति 'सद्धानुसारी ..पे०... 
सम्बोधिपरायनो""' ति । 

६. पठबीधातुसुत्तं 

£. सावत्थिनिदान ! “पठ्वीधातु, भिक्छवे, अ्रनिच्वा विपरि- 
णामी अरञ्जथामावी, भ्रापोधातु ... तेजोधातु ... वायोधातु ... 
आकासघातु ... विज्व्याणधातु' श्रनिच्चा विपरिणामी श्रञ्च्थाभावी । 
यो, भिन्वे, इमे धम्मे एवं सहृहति प्रधिमुच्यति, अरय वुच्चति सद्धानु- 
सारी ...पे०... सम्बोधिपरायनो” ति । # 

१०. खन्धसुततं 

१०. सावत्थिनिदानं । “रूपं, भिक्खवे, श्ननिच्चं विपरिणामि 

प्रञ्ज्जथाभावि; वेदना अनिच्चा विपरिणामी ग्रञ्जयाभावी; सज्जा 


१. रो° पोटथके नत्थि । 
स० २-५६ 
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सद्भारा अ्रनिच्वा विपरिणामिनो अ्रञ्जथाभाविनो, विञ्जाणं 
ग्रनिच्व विपरिणामि श्रञ्जथाभावि । यो, भिक्खवे, इमे धम्मे एव 
सदृहति भ्रधिमुच्चति, अ्रयं वुच्वति सद्धानुसारी, ग्रोक्कन्तो सम्मत्त- 
नियामं, सप्परिसभूमि ओ्रोक्कन्तो, वीतिवत्तो पुथुज्जनभूमि, ग्रभव्वो त 
कम्मं कातु य कम्मं कत्वा निरय वा तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसयं वा 
उपपज्जेय्य, श्रमन्नो च ताव काल कातु याव न सोतापत्तिफल सच्छि- 
करोति ! यस्स खो, भिक्खवे, इमे धस्मा ' एवं पञ्जाय सत्तसो निन्ज्ञान 
खमन्ति, श्रयं वुच्चति धम्मानुसारी, म्रोक्कन्तो सम्मत्तनियाम्‌, सपु 
रिसभूमि भ्रोक्कन्तो, वीतिवत्तो पुथुज्जनमभूमि, भ्रभव्बो तं कम्म कातु 
यं कम्म कत्वा निरयं वा त्तिरच्छानयोनि वा पेत्तिविसय वा उपपज्जेग्य, 
ग्रभव्बो च ताव कालं कातु याव न सोतापत्तिपफ़लं सच्छिकरोति । यो, 
भिक्लवे, हमे धम्मे एवं पजानाति एवं पस्सप्त, यं वुच्चति सोतापननौ 

ग्रविनिपातघम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो"'' ति । 
ग्नोक्कन्तसंयुत्तं समत्त । 


तस्मुदान 
चक्खु कूपं च विञ्व्याण, फस्सो च वेदनाय च । 
सञ्व्या च चेतना तण्हा, धातु * खन्धेन * ते दसा ति ॥ 





क. -- 


` ट ब्म नीन.ते० 1 उ-र. चातुवरगन्वेन ~ १. 


२६. उष्पादसंयुततं 


१. चक्खुसुत्तं 
१. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्लने, चक्खुर्स उप्पादो 


ठति श्रभिनिब्बत्ति पातुभावो, दुक्लस्सेसो उप्पादो, रोगान ठिति, जर- - 


मरणस्स पातुभावो । यो सोत्तस्स उप्पादो ठिति . पे०... यो घानस्स 
उप्यादो एति .. यो जिन्हाय उप्पादो ठिति ... यो कायस्स उप्पादो 
ठति .. यो मनस्स उप्पादो ठिति अ्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुकखस्सेसो 
उप्पादो, रोगानं एति, जरामरणस्स पातुभावो । यो च, भिक्खवे, 
चचसुस्स निरोधो वृूपसमो भ्रत्थ ङ्गमो ' , दुक्छस्सेसो निरोधो, रोगानं वृूप- 
समो, जरामरणस्स श्रत्थङ्खमो । यो सोतस्स निरोधो ...पे०... यो 
घानस्स निरोधो ... यो जिब्हाय निरोधो ~ यो कायस्स निरोधो ~यो 
मनस्स निरोधो वृपसमो ग्रत्थङ्खमो, दुक्लस्सेसो निरोधो, रोगानं वूयसमो, 
जरामरणस्स ्रत्थङ्खमो"' ति 1 


२. रूपसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्लेवे, रूपानं उप्पादो सिति 
भ्रभिनिव्बत्ति पातुभावो, दुक्लस्संसो उप्पादो, रोगानं ठिति, जरामरणस्स 
पातुभावो । यो सहनं ... यो गन्धानं ... यो रसानं .. यो फोदरुन्बानं 
-..यो धम्मानं उष्पादो ठिति श्रभिनिव्बत्ति पातुभावो, दुक्छस्सेसो उप्पादो, 
रोगान छिति, जरामरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्लवे, रूपानं 
निरोधो वूयसमो भ्रत्थङ्घमो, दुक्लस्सेसो निरोधो, रोगानं वूपसमो, जरा- 
मरणस्स श्रत्थङ्खमो । यो सदानं .. यो गन्धान - यो रसानं . . यो फोटरु- 
व्वानं ... यो धम्मानं निरोधो वूपसमो भ्त्थद्खमो, दुक्छस्सेसो निरोधो, 
रोगान वृपसमो, जरामरणस्स अत्थद्खमो'” ति । 





३. विज्ञ्याणसुत्तं 
३. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्छवे, चक्सुविञ्व्याणस्स 
उप्पादो ठिति ..पे०... जरामरणस्स पातुभावो ..पे०.. यो मनो- 
विञ्व्याणस्स उप्पादो सितति ...पे०... जरामरणस्स पातुभावो । यो च 
` १ अवगमो -सी०, ० 1 
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सो, भिक्लवे, चतक्सुविज्व्याणस्स निरोघो. ..पे०.. जरामरणसत शरत. 
ज्गमो “. पेण... यो मनोविञ्जमाणस्स निरोधो ...पे०.. जरामरणस्स 
प्रत्थङ्खमो ति 1 


४. सस्फस्सयुत्त 
४. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्सवे, चक्ससम्फस्सस्स 
5 उप्पादो ठित्ति ...पै०... जरामरणस्स परातुभावो „..पे०.. यो सनो. 
सम्फस्सस्स उप्पादो ठिति -.पे०. जरामरणस्स पातुभावो ¦ यो च खो, 
भिक्लवे, चकखुसस्फस्सस्स निरोधो ... पे०... जरामरणस्स्र भ्रत्यङ्घमो 
... पै०... यो मनोसमस्फस्सस्स निरोधो ...पे०.. जरामरणस्स 
मरत्यद्खमो" ति । 


~~~ 


४. सम्फस्सनसुक्त 
10 ५. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्खे, चकेतुर्फसयजाये' 
वेदनाय उप्पादो ठिति ...पे०... जरामरणस्स पातुभावो ... पे०...यो मनो- 
सम्फस्सनाय वेदनाय उप्पादो ठिति -.. पे०... जरामरणस्स पातुभावो 1 
यौ च सो, भिक्खवे, चक्लुसम्फस्सजाय वेदनाय निरोधो वूपसमो १०... 
जरामरणस्स श्रत्यङ्गमो ..पे०... यो मनोसस्फस्सजाय वेदनायं निरोधो 
5 वूपसमो अत्थ ङ्खमो, इक्खस्सेसो निरोधो, रोगानं वृपंसमो, जरामरणस्स 
प्रत्यङ्गमो"' ति । 
६. सञ्चयासुत्तं 
६. सावत्थिनिदानं । “यो खो, मिक्संवे, रूपसञ्जाय उप्पादो 
ठिति ..बे०.. जरामरणस्स पातुभावो -पे०.. यो धम्मसज्च्नाय उम्मादो 
ठिति श्रभिनिव्बत्ति पातुभावो, दुक्लस्सेसो उप्पादो, रोगानं एति, जसः 
0 मरणस्स पातुभावो ! यो च खो, भिक्छवे, रूपसज््नाय निरोधो -.१०. 
जरामरणस्य प्रत्थङ्खमो .. पेऽ... यो धम्मसञ्व्यायः निरोधो वूषसमौ 
अ्रत्थङ्खमो; दुक्छस्सेसोः निरोधो, रोगानं वूपसमो, जरामरणस्स 


अत्थङ्खमोः ` ति) 
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। ७. सञ्चेतनासुततं 
७. सावथिनिदानं । “यो खो, भिक्वे, रूपसञ्चेतनाय उप्पादो 


ठिति ... पे०... जरामरणस्स पातुभावो .-. पे०.. यो धम्मसञ्चेतनाय ` 


उप्पादो ठिति अ्रभिनिव्बत्ति पातुभावो, दुक्लस्सेसो उप्पादो, रोगानं 
ठति, जरासरणस्स पातुभावो । यो च सो, भिक्छवे, रूपसञ्चेतनाय 
निरोधो ... पै०... जरामरणस्स प्रत्य ङ्गम ... पे० . यो धम्मसञ्चेतनाय 
निरोधो वृूषसमो अत्थङ्गमो, दुक्लस्सेसो निरोधो, रोगानं वृपसमी, 
जरामरणस्स भ्रत्थङ्खमो"' ति । 


य. तण्हासुत्तं 
८. सावत्थिनिदानं 1 “यो खो, भिक्वे, स्पतण्हाय उप्पादो 
लिति ..पे०... जरामरणस्स पातुभावो ..पे०... यो धम्मतण्डाय उष्पादो 
ठति ग्रभिनिन्बत्ति पातुभावो, दुक्स्सेसो उप्पादो, रोगानं ठिति, जरा- 
मरणस्स पातुभावो । यो च खो, भिक्छवे, रूपतण्हाय निरोधो .. पे०... 
जरामरणस्स श्रत्यङ्खमो . -पे०.. यो धम्मतण्डाय निरोधो वृूपसमो 
गरत्थद्खमो, दुक्लस्सेसो निरोधो, रोगान वृपसमो, जरामरणस्स 
रत्य ्गमो'" ति । 
९ धातुसुकच्त 
£. सावत्थिनिदान । “यो खो, भिक्सवे, पठवीधातुया उप्पादो 
ठिति प्रभिनिव्वत्ति पातुभावो . पे०.. जरामरणस्स पातुभावो; यो 
ग्रापोघातुया यो तेजोधातुया ..यो वायोधातुया .. यो ्राकासधातुया . 
यो विजञ्जाणधातुया उप्पादौ ठिति श्रभिनिव्वत्ति पातुभावो, दुक्खस्सेसो 
उप्पादो, रोगान ठिति, जरामरणस्स पातुभावो 1 यो च खो, भिक्खवे 
पठ्वीधातुया निरोबो ..पे०.. जरामरणस्स श्त्थङ्गमो; यो आ्पो- 
धातुया निरोधो यो तेजोघावुया निरोधो . . यो वायोधातुया निरोधो 
यो आकासवातुया निरोधो यो विच्च्याणवातुया निसेधो 
वूपसमो अत्य ङ्गम, दुक्लस्सेसो निरोधो, रोगान दृपसमो, जरामरणस्स 
म्रत्थद्खमो" ति । 
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१०. खन्धसृत्तं 
ए. 193 १०. सावत्थिनिदानं । “यो खो, भिक्सवे, रूपस्स उप्पादो 
` छिनत्ति अरभिनिव्वत्ति पातुभावो, दुक्लस्सेसो उ्पादो, रोगान ठित, जरा. 
मरणस्स पातुभावो । यो बेदनाय .- यो सञ्जाय यो सह्भारान यो 
बिञ्जयाणस्स उप्पादो ठिति अभिनिव्वत्ति पातुभावो, दुक्छस्सेसो उष्पादो, 
रोगानं ठिति, जरामरणस्स पातुभावो ! यो च खो, भिक्छवे, रूपरस 
भिरोधो वृपसमो अत्थ्गमो, दुक्छस्सेसो निरोधो, रोगानं वृषसमो, जरा- 
मरणस्स भ्रत्य ङ्घमो । यो वेदनाय ~. यो सञ्नाय . यो सह्भारान . 
यो विञ्ज्ाणस्स निरोधो वूपसमो रत्य ्घमो दुक्छस्सेसो निरोधो, रोगान 
तूपसमो, जरामरणस्स श्रत्थ ङ्गमो” ति । 


1 


उम्पादसयुत्त समत्त । 
तस्सुहानं 
10 चक्खु रूप च विञ्व्याणं, फस्सो च वेदनाय च । 


सञ्व्ना च चेतना तण्हा, धातु खन्धेन ते दसा ति ॥ 








२७. क्रिलेससंयुत्तं 
१. चक्लुुत्त 
१. सावस्थिनिदानं । “यो, सिक्लवे, चक्सुस्मि छन्दरागो 
चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो सोतस्मि छन्दरागो, चित्तस्सेसो उप- 
विकलेसो । यो घानस्मि छन्दरागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो 
जिन्हाय छन्दरागो, चित्तस्सेसो-उपन्किलेसो । यो कायस्मि छन्दरागो, 
चित्तस्सेसो उपव्किलेसो । यो मनस्मि छन्दरागो, चित्तस्सेसो उप- 
विकलेसो । यतो सो, भिक्वे, भिक्लुनो दमेसु छसु ठनेसु चेतसो उप- 
क्किलेसो पहीनो होति, नेक्खम्मनिन्न चस्स चित्त होति । नेक्लम्मपरि- 
भावितं चित्तं कम्मनियं खायति श्रभिजञ्जा सच्छिकरणीयेसु" 
घम्मेसू"" ति । 
२. रूपसुत्तं 
२ सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्लवे, रूपेसु छन्दरागो, चित्त- 
स्तेसो उपक्किलेसो । यो सहेचु ~. यो गन्धेसु ~. यो रसेसु ... यो 
फोटुब्बेसु .. यो धम्मेसु छन्दरागो, चित्तस्सेसो उपकिकिलेसो ! यतो खो, 
भिक्खवे, भिक्लुनो इमेसु छसु ठानेसु चेतसो उपविकिलेसो पहीनो होति, 
नेक्वम्मनिन्नं चस्स चित्तं होति । नेक्छम्मपरिभावित चित्त कम्मनियं 
खायति प्रभिच्व्या सच्छिकरणीयेसु धम्मेसु"" ति । 





३. विञ्ञ्याणसुत्तं 

३. सावत्थिनिदान । “यो, भिक्वे, चक्सुविजञ्च्याणस्मि छन्द- 
रागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो सोतविञ्नाणस्मि . यौ घान- 
विञ्जाणस्मि . . यो जिन्हाविञ्व्याणस्मि .. यो कायविञ्न्वाणस्मि 
यो मनोविञ्वाणस्मि छन्दरागो, चित्तस्सेसो उपक्रिकलेसो । यतो खो 
भिक्खवे, भिक्सुनो इमेसु छसु ठानेसु चेतसो उपक्किलेसो पहीनो होति 
नेक्लम्मनिन्न चस्स चित्तं होति 1 नेक्छम्मपरिभावित चित्त कम्मनिय 
खायति श्रभिजञ्च्या सच्छिकरणीयेसु धम्मेसू'" ति । 
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४-सम्फस्ससुत्तं 
2.19 ४. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्लवे, चक्सुसस्फस्ससिमि छन्द- 
रागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो सोतसम्फस्सस्मि ~. यो धान- 
सम्फरस्सरिम .. यो जिन्हासम्फस्सस्मि ... यो कायसम्फस्सस्मि यो 
मनोसम्फस्ससिम छन्दरागो, चित्तस्सेसो उपविकलेसो ! यतो सो, भिक्खवे, 
5 भिक्खुनो ... पे० .. ्रभिञ्च्ना सच्छिकिरणीयेसु धम्मेसु"" ति । 


५. सम्फस्संजसुत्तं 
५. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, चक्खुसम्फस्सजाय वेदनाय 
छन्दरागो, चिन्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो सोतसम्फस्सजाय वेदनाय 
... यो घानसम्फस्सजाय वेदनाय .. यो जिन्हासम्फस्सजाय वेदनाय 
... यो कायसम्फस्सजाय वेदनाय ... यो मनोसम्फस्सजाय वदनाय छन्द- 
० रागो, चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यतो खो, भिक्सवे, भिक्लुनो . . पे०. 
प्रभिञ्व्या सच्छिकरणीयेसु धम्मेसु ति । 


६. सज्व्मायुत्तं 
६. सावत्थिनिदानं ! “यो, भिक्लवे, रूपसञ्जाय छल्दरागो, 
चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो सहसचञ्ाय .. यो गन्धसञ्च्ाय . यो 
रससञ्व्नाय ... यो फोदुन्बसञ्च्माय .- यो धम्मसञ्जाय चन्दराग 
5 चित्तस्तेसो उपक्किलेसो । यतो खो, भिक्खवे, भिक्खुनो पे 
श्रभिज्ज्या सच्छिकरणीयेसु धम्मेसू' ति । 


७. सञ्चेतनासृत्त 
७. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्लवे, रूपसञ्चेतनाय छनदरागो, 
चित्तस्सेसो उपविकलेसो । यो सहसञ्वेतनाय . - यो गन्धसञ्चेतनाय 
यो रससञ्चेतनाय ... यो फोदुन्बसञ्ेतनाय . - यो धम्मसञ्चेतनाय 
‰ छन्दरागो, चित्तस्सेसो उपविकिलेसो । यतो खो, भिक्लवे, भिक्लुनो 
.. पै०... अभिञ्व्या सच्छिकरणीयेसु धम्मे" ति । 


९. 234 


८. तण्हासत्तं 
८, सावत्थिनिदानं ! “थो, भिक्छवे, रूपतण्हाय छन्दरागो, 


चित्तस्सेसो उपव्किलेसो । यो सदतण्हाय ` - यो मन्धतण्हाय गयो 
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रसतण्हाय ... यो फोद्ुव्बतण्हाय . . यो धम्मतण्हाय छन्दरागो, चित्त- 
स्सेसो उपगिकलेसो ! यतो खो, भिक्छवे, भिक्लुनो ... पे०. . अ्रभिञ्व्या 
सच्छिकरणीयेसु घम्मेसू"" ति । 
६. धातुपुत्तं 
६. सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्खवे, पठवीधातुया ` छन्दरागो, 
चित्तस्सेसो उपक्किलेसो । यो श्रापोधातुया यो तेजोधातुया . यो 
वायोधातुया . यो भआाकासघातुया .. यो विजञ्व्माणधातुया छन्दरागो, 
चित्तस्तेसो उपक्किलेसो । यतो खो, भिक्छवे, भिक्सुनो इमेसु छसु ठानेसु 
चेतसो उपविकलेसो पहीनो होति, नेक्लम्मनिन्च चस्स चित्तं होति 1 
नेक्सम्मपरिभावितं चित्तं कम्मनिय खायति भ्रभिञ्व्या सच्छिकरणीयेसु 
धम्मेसू" ति । 
१०. खन्धभुक्तं 
१० सावत्थिनिदानं । “यो, भिक्लवे, रूपस्मि छन्दरागो, 
चित्तस्सेसो उपविकलेसो ... प०... यो विञ्व्याणस्मि छन्दरागो, चित्त- 
स्सेसो उपव्किलेसो । यतो खो, भिक्खवे, भिक्लुनो इमेयु पञ्चसु ठानेसु 
चेतसो उपक्किलेसो पीनो होति, नेक्लस्मनिच्रं चस्स चित्तं होति 
तेषखम्मपरिभावितं चित्त कम्मनिय खायति श्रभिजञ्ना सच्छिकिरणीयेसु 
धम्मे" ति । 
किलेससयुत्त समत्त । 
तस्बुदान 
चक्खु सूपं च विञ्ज्ाण, फस्सो च वेदनाय च । 
सञ्जा च चेतना तण्हा, धातु खन्धेन ते दसा ति ॥ 





------:9: 
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२८. सारियुत्तसयु्ं 
१. विदेकलुतं 

१ एकं समयं प्रायस्मा सारिपृत्तो* सावस्थियं विहरति जेतवमे 
श्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । अथ खो आयस्मा सारिपुतो पुव्वण्ट्समय 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय सावत्वि पिण्डाय पाविसि ) सावल्विव 
पिण्डाय चरित्वा पच्छामत्तं पिण्डयातपटिवकन्तो येन अन्ववनं तेनु 
पसङ्कमि दिवाविहाराय । अन्वव म्रज््नोगाहेत्वा * भ्रज्जतरस्मि 
स्क्खमूले दिवाविहारं निसीदि । 

रय खो प्रायस्मा सारियुत्तो सायन्हुसमयं' पटिसल्लाना' वृष्तो 
येन जेतवनं श्रनायपिण्डिकस्स आरामो तेनुपसङ्कमि । बहा खो 
मरायस्मा भ्रानन्दो ब्रायस्मन्तं सारिपुततं रतो व श्रागच्छन्तं । दिस्वान 
भ्रायस्मन्तं सारिपृत्तं एतदवोच - “विप्पसन्नानि सो ते, आवृसो सारि 
इन्द्रियानि; परिसुदधो मुखवण्णो परियोदातो । कतमेनायस्मा सारियुतत 
श्रज्ज विहारेन विहासी" ति ? 

“इधाहु, भावुसो, विविच्वेव कामेहि विविच्व धरकुसवेहि 
धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीत्तिसुखं पठसं' ज्ञानं! उपसम्मन्जं 
विहरामि 1 तस्स म्ह, आवुसो, न एवं होति ~ श्रं पठं ब्रातं समाः 
पञ्जामी' ति वा श्रं पठमं जानं समापद्चो' ति वा श्रं पठमा श्वाना 
वदतो" ति वा” ति । 

“तथा हि पनायस्मतो सारिपुत्तस्स दीघरतं अहद्धारममङ्ार 
मानानुसया सूसमूहता 1 तस्मा भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स न एवं होति - 
श्रं पठमं श्चानं समापज्जामी' ति वा श्रं पठमं व्ानं समापन्नो" ति वा 
श्रं पठमा ज्ञाना वुद्टितो' ति वा” ति । 

२. अवितक्कसुत्तं ९ 

२. सावत्थिनिदानं 1 अ्रहसा खो आयस्मा ्रानन्दौ १० 
भ्रायस्मन्तं सारियुत्तं एतदवोच ~ “विप्मसन्नानि सो ते, श्राुस तात 


------------ ४ ्रज्सोगहेत् नी सै! 
१. रारीयृत्तौ ~ स्वा०। २. साव्वि ~ नी०, रो० 1 २ श्रज्योगहेत्य ~“, 


५ ~ ददा 
४. सायम्टू्तमयं - सो ०, स्वा०, रो० 1 ५. पर्िसल्लाणा ~ ौ०› पटिस्ल्वाा 
सरो० ! &-६- पठमज्धान -सी०, चे० } 


२०८.४.४ ] उपेकलासुत्तं ४५१ 


इन्द्रियानि; परियुद्धो मुखवण्णो परियोदातो । कतमेनायस्मा सारि- 
पत्तो श्रज्ज विहारे विहासी" ति ? 

““इधाहं, आ्रावृसो, वितक्कविचारानं वृूपसमा ब्रज्छत्तं सम्प- 
सादनं चेतसो एकोदिभाव अ्रवितक्कं श्रविचारं समाधिजं पीतिसूखं 
दुतियं श्चानं उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्हु, श्रावुसो, न एवं होति - 
श्रहुं दुतिय ज्ञानं समापज्जामी' ति वा श्र दुतियं चान समापन्नो" ति वा 
श्रं दुतिया ञ्चाना वृद्टततो' त्ति वा” ति 

“तथा हि पनायस्मतो सापिपृत्तस्स दीधरत प्रहद्धारममङ्खार- 
मानानुसया सुसमूहता । तस्मा आ्रायस्मतो सारिपूत्तस्स न एवं होति - 
श्रं दुतियं चानं समापञ्जामी' तति वा श्रं दृत्तियं जानं समापन्नो" ति वा 
श्रं दुतिया क्ञाना वृद्धितो" ति वा” ति । 


३ पीतिसुत्तं 

३. सावत्थिनिदानं । श्रहूसा खो भ्रायस्मा श्रानन्दो पे ०... 
"विप्पसस्नानि खो ते, रावुसो सारिपुत्त, इन्द्रियानि, परिसुद्धो मृखवण्णो 
परियोदात्तो । कतमेनायस्मा सारिपृत्तो ग्रज्न विहारेन विहासी"" ति ? 

“धाह, राचुसो, पीतिया च विरागा उपेक्छको च विहासि" सतो 
च सम्पजानो सुखं च कायेन पटिसंवेदेमि, यं त श्रिया श्राचिक्लन्ति 
“उपेक्लको सत्तिमा सुखविहारी" ति ततियं ° ज्ञान ` उपसम्पज्ज विहरामि ) 
तस्स मण्हं आरावुसो न एवं होति ~ श्रह तत्तियं ्चान समापज्जामी' ति 
वा श्रहु तियं ज्ञान समापन्नो' ति वा श्रं तत्तिया चाना वुद्टितो' ति 
वा“ ति। 

“तथा हि पनायस्मतो सारिपूत्तस्स दीधरत अहद्ारममङ्धार- 
सानानुस्वा सुसमूहता । तस्मा भ्रायस्मतो सारिपुत्तसस च एव होति - 
श्रं ततियं सानं समापज्जामी' ति वा श्रहु ततियं च्नानं समापन्नो" ति 
वा श्रं तिया चाना वृद्टि्तो' ति वा” ति । 


४ उपेक्लासूत्तं 
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४. सावत्थिनिदानं । श्रहसा खो अ्रायस्मा अ्रानन्दो ...पे०.. ® 


“ विष्पसन्नानि सो ते, आवृसो सराग्पुक्त, इच्दियानि; परद्रो मृखवण्णो 
परियोदातो 1 कतमेनायस्मा सारित्तो अज्ज विहारेन विहासी"" ति ? 


१ विहरामि ~ सी ०, स्या०, रो० 1 २-२ ततियन्तान ~ सी०, र० 
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इषां शरावुसो, सुखस्स च पाना दुक्लस्स च पाना पुनय 
सोमनस्सदोमनस्सानं भ्रत्यद्धमा श्रदुवलमसुखं उपेक्लासतिपारिसि 
चतुत्थं जञानं उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मच्हु, वृसो, न एवं होति ~ 
श्रं चतुत्थं शानं समापज्जामी' ति वा श्रं चतुत्थं ञान समापत्नो' ति 
वा श्रहुं चतूत्था ज्ञाना वुद्धितो' ति वा” ति । 

“तथा हि पनायस्मतौ सारिपूत्तस्स दीषर्त प्रहद्धारममङ्कार- 
सानानुसया सुसमृहता । तस्मा भ्रायस्मतो सारिपत्तस्स न एव होति ~ 
श्रं चतुत्थं स्लानं समापनज्जामी' ति वा श्रह्‌ चतुत्थ ज्ञान समापन्नो" ति 
वा श्रहुं चतुत्था स्चाना वृष्तो" ति वा" ति । 


५. भ्राकासानञ्चायतनयुत्त 
५. सावत्थिनिदानं । श्रहसा खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो ~. १०. 
इधाहं, आ्ावुसो, सन्बसो रूपसञ्व्मानं समतिक्कमा पटिधसञ्चयात 
भ्त्यङ्खमा नानत्तसस्व्मानं श्रमनपिकारा अनन्तो आकासो ति 
श्राकासानञ्चायतनं उपसम्पञ्ज विहरामि ...पे०.. वृद्धितो ति वा ति। 


६. विञ्ज्यागज्चाथतनयुत्त 
६. सावत्थिनिदान । श्रदसा खो श्रायस्मा श्रानन्दौ ^“ १०. 
इधाहं, वृसो, सन्बसो श्राकासानञ्चायतन समतिक्कम्म तरिञ्नाण 
ञ्वायतन * उपसस्पज्ज विहरामि ... पे०.. वुषटितो ति वा ति । 


ट 
७. भ्ाकिञ्नञ्ञ्ायतनसुत्त ॐ 


७. सावत्थिनिदानं । अ्रथ सो त्रायस्मा सारिपत्तो ^“ १५.. 
इधाहं, श्रावुसो, सब्बसो निञ्व्याणञ्चायतनं समतिककमम, नल्ि 
किस्ची ति श्राकिञ्चज्व्मायतनं उपसस्पज्ज विहरामि “१०. वृद्धितो 


20 तिवाति। 
य. नेवसच्नानप्सञ्छायतनसुततं 1 
८. सावत्थिनिदानं ! अथ लो भ्रायस्मा सारियत्तो “१० 
नेवसचञ्च्ानासग्नाः 


दाद्‌, भ्रावुसो *, आकिञ्च्व्यायतन समतिक्कम्म 
यतनं उपसम्पज्ज विहरामि ~. प०. बद्ितौतिवाति। 


------ 


१. अनन्त ° -सी० स्या०रो° | २ श्रावस्तो संव्वसो ~ सी०, स०। 


२८.१०.१० | सुवचिमुखीयुत्तं ४१३ 
९. निरोधसमापत्तिसुत्त 


€. सावत्थिनिदानं । प्रथ खो भ्रायस्मा सारिपुत्तो ... प०... 
“दधाह, ्ावुसो, सन्बसो नेवसञ्ानासञ्ायतनं समतिक्कम्म सञ्ज्ना- 
वेदयितनिरोध उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मण्डु, भ्रावुसो, न एवं होति ~ 
श्रह सञ्व्मावेदयितनिरोधं समापज्जामी' ति वा श्रं सञ्जवेदयित- 
निरोधं समापन्नो" ति वा श्रं सञ्च्यावेदयितनिरोधा वृद्धितो" ति 
वा" ति। 

“तथा हि पनायस्मतो सारिपृत्तस्स दीषरततं श्रहद्भारममङ्धार- 
सानानुसया सुसमूहता । तस्मा भ्रायस्मतो सारिपृत्तस्स न एवं होति - 
श्रह सञ्व्यावेदयितनिरोधं समापज्जामी' ति वा श्रं सञ्व्यावेदयित- 
निरोध समापन्नो" ति वा श्रु सञ्जना वेदयितनिरोधा वुद्टितो' ति 
वा ति। 


~~~ 


९०. सुचिमुखीसुततं 

१०. एकं समयं भ्रायस्मा सारिपुत्तो राजगहे विहरति वेदुवने 
कलन्दकनिवापे । श्रथ खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो पुन्बण्हुसमयं निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय राजगहे * पिण्डाय पाविसि । राजग सपदानं पिण्डाय 
चरित्वा त पिण्डपात श्रञ्जतरं कुुमूलं " निस्साय परिभुञ्जति! । श्रथ 
खो सूचिमुखी' परिव्वाजिका येनायस्मा सारिपृत्तो तेनुपसद्धमि; उप- 
सङ्धमित्वा ्रायस्मन्तं सारिपुत्तं एतदवोच - 

“कि नु खो, समण, ग्रधोमुखो भुञ्जसी"" ति ? 

“न स्वाह, भगिनि, अधोमुखो भुञ्जामी'" ति । 

“तेन हि, समण, उन्भमुखो भुञ्जसी'” ति ? 

“न स्वाह, भगिनि, उन्भमुखो मुञ्जामी"' ति । 

“तेन हि" समण, दिसामुखो भुञ्जसी'" ति ? 

“न स्वाह, भगिनि, दिसामुखो भुञ्जामी'' ति । 

“तेन हि, समण, विदिसामृखो मुञ्जसी'" ति ? 

“न स्वाह, भगिनि, विदिस्नामुखो मुञ्जामी'' ति " 


१. रजगह्‌ ~ सी० स्या० । २. कृडमूल ~ म०, कुंड - रो । 3. मुज्जति -स्या५ 
४ सुतिमुपी -म०,रो० । ५ परिव्वालका -स्माऽ । 
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, “कि नु, समण, ग्रधोमुखो भृञ्जसी' ति इति पुटो समानो शन 
स्वाह, भगिनि, त्रवोमुखो मुञ्जामी' ति वदेसि ! तेन हि, समण, उन्ध- 
मुखो भूञ्जसी' ति इति पदो समानो “न स्वाह, भगिनि, उन्भमुदो 
भुञ्जामीः ति वदेसि । तेन हि, समण, दिसासुखो भूञ्जसीः त्ति इति 
पदो समानो “न स्वाह भगिनि, दिसामुखौ भुञ्जामी' ति वदेसि । #न्‌ 
हि, समण, विदिसामुखो भुञ्जसी" ति इति पुटो समानो भ स्वाह, 
भगिनि, विदिसामुखो भुञ्जामी' ति वदेसि । कथञ्चरहि, समप, 
भुञ्जसी"" ति? 

“ये हि केचि, सगिनि, समणत्राह्मणा वत्थृविज्जातिरच्छान- 
विज्जाय मिच्छाजीवेन जीविकं कप्पेन्ति, इमे वुच्चन्ति, भगिनि, समणः- 
ब्राह्यणा श्रधोमुखा भुञ्जन्त" ति ! ये हि केचि, भगिनि, समणत्राह्मणा 
नक्वत्तविज्जातिरच्छानविज्जाय मिच्छाजीवेन जीविक कप्पेन्ति, इमे 
वुच्चन्ति, भगिनि, समणत्राह्मणा उन्ममुखा भुञ्जन्ती' ति} ये हि कति, 
भगिनि, समणब्राह्यणा इूतेय्यपहिणगमनानुयोगाय ` मिच्छाजीवेन जीविक 
कृष्यन्ति, दमे वुच्चन्ति, भगिनि, समणत्राह्मणा ्दिस्नामुखा भुञ्जन्त" ति। 
ये हि केचि, भगिनि, समणत्राह्यणा श्र्गविज्जातिरच्छानविज्जाय मिच्छ- 
जीवेन जीविक कष्पेन्ति, इमे वुच्चन्ति, भगिनि, समणत्राह्मणा "विदिसा- 
मुखा सुञ्जन्ती' ति 

“सो खवा, भगिनि, न वत्थुविज्जात्िरच्छानविज्जायं मिच्छ- 
जीवेन जीविक कप्येमि, न नक्खत्तविज्जातिरच्छानविज्जाय मिच्छाजीषेन 
जीविक कण्येमि, न दूतेव्यपहिणममनानुयोगाय भिच्छाजीवेन जीविक 
कप्पेमि, न॒ अङ्खविज्जातिरच्छानविज्जाय मिच्छाजीवेन जीविक 
कृष्पेमि ¦ धम्मेन भिक्लं परियेसामि, धम्मेन भिक्लं परियेसिल्ना 
भुञ्जामी" ति 1 

` श्रय लो सूचिमुखी पर्वाजिका राजगहे रथियाय रथिय 
सिच्घाटकेन सि ङ्खाटकं उपसङ्खमित्वा एवमारोेमि ~ “धम्मि समा 
सक्यपुत्तिया श्राहारं ्राहारेन्ति; श्रनवज्जं समणा सधुत्तिया ब्रह्मः 


आ्ाहारेन्ति = ४ सक्ययुत्तियानं ् पिण्ड 
आ्राहारेन्ति ! देथ समणानं सक्ययु(त ड" ति 1 
सारियुतरनयुत्त नमने । 





--~------- 


यडनगमनानमोया नीः गमन्नानियमा ~र यरा ~र 1 
१, ० पह्नवमनादुन -मी९; < पह्‌णिमन्न"ु {९ ^ य 


२८ १०.१० सूचिमुखीयुत्तं 141 
तस्बुदानं 
"विवेकजं ` श्रवितक्कं', पीति उपेक्ला * चतुत्थकं ` । 
प्राकासञ्चेव विञ्जाणं, आकिञ्चं नेवसञ्ज्निना । 
निरोधो नवमो वृत्तो, दसमं भूचिमुखी चा ति* ॥ 








१. विवेकं -स्या०,से० 1 २. ० च -स्या०,रोऽ ! ३-३ उपेखा च श्राकासं -सी०। 
४-४. निरोवेनगहे ~ रो० । 
#-* एरय सीऽ पोत्वृके श्रय गाथा दिस्सति - 
विवेकं श्रवित्क्कं पीति उपेवा उ श्राकान । 
चिञ्गगणच्वेव श्राकतिञ्चजञ्जा 
नेवशचज्ज्या च निरोधो सूचिमुखी चा ति ॥ 
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सुचरितं चरेय्याम, वाचाय सुचरित चरेय्याम, मनसा सुचरित चरेय्याम, 


२६. नागसंयुत्ं 
१. सुदधिकयुत्ं 
१. सावत्थिनिदानं । “चतस्सो इमा, भिक्खवे, नागयोमियो । 
कतमा चतस्सो ? श्रण्डना नाया, जलावुना नागा, संसेदजा नागा, 
भ्रोपपातिका " नागा ~ इमा खो, भिक्वे, चतस्सो नागयोनियो" ति । 
२. पणीततरयुत्तं 
२. सावत्थिनिदानं ! “चतस्सो इमा, भिक्लवे, नासयोनियो । 
कतमा चतस्सो ? श्रण्डजा नाया, जलावुजा नाया, संसेदजा नागा, 
ग्रोपपात्तिका नाया । तत्र, भिक्छवे, श्रण्डजेहि नागेहि जलावुजा च 
संसेदजा च ओपपाप्तिका च नागा पणीततरा । तत्र, भिक्लवे, श्रण्डजेहि 
च जलावुजेहि च नागेहि संसेदजा च श्नोपपात्िका च नागा पणीततरा । 
तत्र, भिक्वे, अरण्डजेहि च जलावुजेहि च संसेदजेदहि च नागेहि श्रोप- 
पात्तिका नागा पणीततरा 1 इमा खो, भिक्खवे, चतस्सो नाग 
योनियो' ति । 
३. उपोसथसुत्त 
३. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अ्रनाथ- 
पिण्डिकस्स भ्रारामे । श्रथ खो ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुप- 
सद्धभि; उपस छ्मित्वा भगवन्तं ° भ्रभिवादेत्वा" एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिच्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “को तु खो, भन्ते, 
हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्े रण्डा नागा उपोत्तथं उपवसन्ति वोस्घ् 
काया च भवन्ती" ति ? 
“इध, भिक्छु, एकच्चानं श्रण्डजानं नागानं एवं होति - भयं लो 
पुव्वे कायेन द्रयकारिनो अहह, वाचाय यकारिनो, सनसा दयकारिनो 1 
ते मयं कायेन द्यकारिनो, वाचाय ह्यकारो, मनसा हवकारिनो, कायल्स 
मेदा परं मरणा ्रण्डजानं नागान सहव्यतं ` उपपन्ना । सचज्ज मवं कायेन 


१. उपयानिका ~ स्वा० 1 २-र्‌- म० पोत्मके निवि 1 ई. उट्नयत - सीर ८०1 


२६६६] चतुस्यउपोसयसुत्तं ७ 


एवं मयं कायस्स भेदा परं मरणा सुगति समगं लोकं उपपज्जेय्याम । 
हन्द मयं एतरहि कायेन सुचरित चराम, वाचाय सुचरित चराम, मनसा 
सुचरितं चरामा' ति । श्रय खो, भिक्लु, हेतु प्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे 
ग्रण्डजा नागा उपोसथ उपवसन्ति वोस्सदट्रुकाया च भवन्ती" ति । 





४. दुत्तियउपोसथसृत्तं 
४. सावत्थिनिदानं । श्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्सु येन भगवा 
...पै० .. एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “करो नु 
खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिघेकच्चे जलाबुजा नागा उपोसथ उप- 
वसन्ति वोस्सदुकाया च भवन्ती"' ति ? ( सत्वं वित्थ रेतव्ं ) 
“ग्रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे जलावुजा 
नागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सटुकाया च भवन्ती" ति । 


५. तत्तियउपोसथसुत्तं 
५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं 
एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिषेकच्चे संसेदजा 
नागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सदरुकाया च भवन्ती" ति ? 
(स्वं वित्थारेतन्वं } 
“रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्वे संसेदजा 
नागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सदटुकाया च भवन्ती" ति ` 


६. चतुत्थउपोसंथसुत्तं 

६. सावत्थिनिदान । एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्तं 
एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिवेकच्चे श्रोप- 
पात्तिका नागा उपोसथ उपवसन्ति वोस्सटुकाया च भवन्ती" ति ? 

“इध, भिक्खु, एकनच्चान भ्रोपपातिकान नागान एवं होति - 
मय खो पुत्वे कायेन दयकारिनौ श्रु, वाचाय द्रयकारिनो, मनसा 
दयकारिनो । ते मयं कायेन दयकारिनो, वाचाय हयकारिनो, मनसा 
द्रयकारिनो कायस्स भेदा परं मरणा श्रोपपात्िकान नागान सहव्यत 
उपपन्ना । सचज्ज मयं कायेन सुचरितं चरे्याम, वाचाय ... मनसा 
सुचरित चरेय्याम, एव मय कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक 


उपपज्जेय्याम । हन्द मय एतरहि कायेन युचसितिं चराम, वाचाय .. मनसा 
मृ° २-४द 
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भभ सु्निकायो [२९९- 


सुचरितं चरामा' ति । भ्यं खो, भिक्लु, हेतु अ्रयं पच्चयो येन मिषेकल्वे 
श्रोपपातिका नागा उपोसथं उपवसन्ति वोस्सटुकाया च भवन्ती" ति । 


७. सुतयुत्तं 

७. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नौ खो सो भिक्वु भगवन्त 
एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिषेकच्चो कायस्स 
भेदा परं मरणा प्रण्डजानं नागानं सहन्यतं उपपज्जती ति ? 

“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन दयकारी होति, वाचाय द्यकारी 
होति, मनसा एयकारी होति । तस्स सुतं होति ~ श्रण्डजा नागर दीषा- 
युका वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति ~ श्रहौ वाहं 
कायस्स भेदा परं मरणा शअ्रण्डजानं नागान सहव्यतं उपपज्जेग्य ` ' ति । 
सो कायस्स भेदा परं मरणा ग्रण्डजानं नागानं सह्यत उपपज्जति । 
अ्रयं सो, भिक्खु, हेतु श्रयं पल्वयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा पर मरणा 
श्रण्डजानं नागानं सहव्यत्तं उपपज्जती'" ति । 


----- 


य. इत्तियसुतसृत्त 
८. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो सो सो भित्खु भगवन्तं 
एतदवोच -- “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स 
भेदा परं मरणा जलाबुजानं नागानं सहव्यतं उपपज्जती"" ति ˆ पे०.. 
भ्रयं खो, भिक्सु, हेतु भ्यं पच्चयो येन मिघेकच्चो कायस्स मेदा पर 
मरणा जलावृजानं नागानं सहव्यतं उपपज्जती ति । 
९. ततियसुतसुत्तं 
€. सावत्थिनिदान । एकमन्तं निसित्नो खौ सो भिक्स भगवन्त 
एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिषेकच्चौ कायस्स 
भेदा परं सरणा संसेदजानं नागानं सहन्यतं उपपज्जतौ " 19 
श्रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रय पच्चयो येन मिषेकल्चो कावस्त भदा परः 
मरणा संसेदजानं नागान सहव्यतं उपपज्जती ति 1 








१. उपपज्जती ~ सी० । 


२६.५० ५०] जलावूजादिदानूपकारसु्तात्सकं ४५६ 
१०. चतुत्थसुतसुत्त 

१०. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो लो सो भिक्ु भग- 
वन्तं एतदबोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिघेकच्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा ग्रोपपातिकान नागान सहव्यत उपपज्जती” ति ? 

“द्ध, भिक्लु, एकच्चो कायेन दयकारी होति, वाचाय दयकारी, 
मनसा हयकारी । तस्स सूत होति ~ श्रोपपातिका नागा दीघायुका 
वण्णवन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति - श्रो वताहं कायस्स 
भेदा परं मरणा श्रोपपातिकानं नागान सहव्यतं उपपज्जेय्यं' ति ! सो 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रोपपातिकानं नागानं सहव्यतं उपपज्जति । 
श्रयं खो, भिक्खु, हेन भ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं 
मरणा भ्रोपपातिकान नागानं सहृन्यतं उपपज्जती"' ति । 





११-२०. ्रण्डजदानृषकारसुत्तदसक 

११-२०. एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्सु भगवन्तं एतदवोच 
- भको नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं 
मरणा भ्रण्डजानं नागानं सहव्यतं उपपज्जती'" ति ? 

“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन दरयकारी होति, वाचाय द्यकारी, 
मनसा द्रयकारी । तस्स सुत होति ~ श्रण्डजा नागा दीघायुका वण्ण- 
वन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एवं होति - श्रो वताह्‌ कायस्स मेदा परं 
मरणा श्रण्डजान नागानं सहव्यत उपपज्जेय्यं' ति। सो भ्रच्रं देति। 
सो कायस्स मेदा परं मरणा भ्रण्डजानं नागान सहव्यतं उपपज्जति । 
ग्रयं खो, भिक्लु, हेतु .. पे०. उपपज्जती ति ...पे०... सो पानं देति 
...पे०... वत्थं देति . १०. . यानं देति ..पे०... मालं देति ... पे०... गन्धं 
देति ...पे०... विलेपनं देति . .प०. . सेय्यं देति . . प०... श्रावसथं देति 
...पै०.. पदीपेय्यं देति । सो कायस्स भेदा परं मरणां श्रण्डजान नागानं 
सहेव्यतं उपपचज्जति । अरय खो, भिक्खु, हेतु अयं पच्वयो येन भिधेकच्चो 
कायस्स भेदा पर मरणा श्रण्डजानं नामानं सहन्यत उपपज्जती” ति । 





२१-५०. जलावूजादिदानूपकारपुर्चत्तिसक 


२१-५०. सावत्थिनिदान । एकमन्तं निसिन्नोखोसो भिक्खु 
भगवन्तं एतदवोच -“को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येन भिषेकच्चो 
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र सयत्तनिकायो { २६५०.५- 


कायस्स भेदा परं मरणा जलाबुजानं नागानं .. प०... संसेदजानं नागानं 

- - पे०...ग्रोपपातिकानं नागानं सहव्यतं उपपज्जती" ति ? 
“इध, भिक्ु, एकच्वो कायेन यकार होति, वाचाय यकार, 
मनसा हयकारी । तस्स सुत्तं होति- श्रोपपातिका नागा दीधावुका 
5 वण्णवन्तो सुखबहुला' ति 1 तस्स एव होति ~ श्रो वताहं कायस्स 
भेदा परं मरणा ओपपातिकान नासानं सहव्यतं उपपज्जेय्ये' ति । सो 
श्रस्नं देति ... १०... पानं देति . १०... पदीपेथ्यं देति । सो कायस्स भेदा 
परं मरणा श्रोपपातिकानं नागानं सहव्यतं उपपज्जति ] भ्रयं खो, भिक्षु, 
२ 6 हतु अयं पच्वयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा श्रोपपातिकानं 
19 नागानं सहव्यतं उपयज्जती"' ति । (इमिना पेग्यालेन दस ' दस चुत्तन्ता 
कातव्ना 1 एवं चतूसु योनीसु चालीस? वेव्याकरणा* होन्ति 1 पूरिमेहिं पत 

दसहि सृत्तन्तेहि सह होन्ति पण्णाससुत्तन्ता ति ।) 

नागरसयुत्त समत । 


“सुद्धिकं* पणीततरं, चतुरो च उपोसथा । 

तस्स सुतं चतुरो च, दानूपकारा चं तालीस । 
॥ क 

पर्णासः" पिण्डतो सुत्ता, नागम सुपपकासिता ति' ॥ 


८1 





भ~ _ तीऽ: चतायै 

१. सह -स्याऽ; सीर्रो° पोत्यकेलु नत्व । २.चतारौन सीर प ५ 

सेर; चत्ताठीच्च -स्या०) ३ वेव्याकरणानि ~ सी०, रो० 1 ४. पातव्यानि म ध 8 

०; ॥ र ६ अपरा - > 
खादना ~ स्या० ५ सुदकच -स्या०, मुदधिक त~ ०1 ५ 


न्य श्यणा द्य 217 ~ 
रो स्या०,सोऽपोत्यकेमु नत्वि। “~^ एर्व सीगपोत्वौ वरव कथा 
© } ७-७ ९<५4,५? . ८ 
मुद्धिक पणीत्ततर चत्तारा उपोनय पृच्छयत + 
तस्य॒ सुत नत्तारो चतुरो नुयन्निन 1 


दानुप्छयरा चत्ता नागे नुष्पातनिना ॥ 


२०. सुपण्णरसुयु्ं 

१. सुद्िक्युत्तं 
१. सावत्थिनिदानं । “चतस्सो इमा, भिक्खवे, सुपण्ण- 
योनियो । कतमा चतस्सो ? श्रण्डजा सुपण्मा, जलावृजा सुपण्णा, 


संसेदना सुपण्णा, भ्रोपपातिका सुपण्णा - इमा खो, भिवलवे, चतस्सो 
सुपण्णयोनियो"' ति । 





२. हरन्तिसुत्तं 
२ सावत्थिनिदान । “चतस्सो इमा, भिक्छवे, सुपण्ण- 
योनियो । कतमा चतस्सो ? ब्रण्डजा .. पे०... इमा खो, भिक्छवे, 
चतस्सो सुपण्णयोनियो । तत्र, भिक्ववे, ग्रण्डजा सुपण्णा ग्रण्डजे' व नागे 
हरन्ति न जलावुजे न ससेदजे न श्रोपपातिके । तत्र, भिक्खवे, जलाबृजा 
सुपण्णा अ्रण्डजे च जलावृजे च नागे हरन्ति न संसेदजे न भ्रोपपातिके । 
तत्र, भिक्छवे, संसेदजा सुपण्णा श्रण्डजे च जलालुजे च संसेदजे च नागे 
हरन्ति न श्रोपपात्तिके 1 तत्र, भिक्खवे, श्रोपपातिका सुपण्णा शण्डे 
च जलावजे च ससेदजे च श्रोपपात्तिके च नागे हरन्ति । इमा खो, भिव्लवे, 
चतस्सो सुपण्णयोनियो'' ति । 
३. दयकारीयुत्तं 
३. सावत्थिनिदानं । अ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपस द्धमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो सो भिक्लु भगवन्त एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को 
पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा परं भरणा श्रण्डजानं सुपण्णानं 
सहव्यत * उपपज्जती' ति ? 

“इध, भिवख्‌, एकच्चौ कायेन दयकारी होति, वाचाय रयकारी, 
मनसा दरयकारी । तस्स सुत होति ~ श्रण्डजा सुपण्णा दीघायुका वण्ण- 
वन्तो सुखबहुला' ति । तस्स एव होति ~ रहो बताह कायस्स भेदा परं 
नात सुपण्णानं सहन्यतं उपपज्जेय्यं' ति 1 सो कायस्स भेदा 


१. उपपात्तिका -स्या० 1 २२ श्रण्डञे-सं1०, स्वा०, रो०1 ३ सहव्यत ~ 
सीर रोऽ। 
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र लपतनिकयो [ ३०३ ३- 


प्रं मरणा भ्रण्डजानं सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जति । श्रयं सो, भिक्त, 
हेतु अयं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा प्रं मरणा शरण्डजान 
सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जती” ति । 

४-६. दृतियादिदयकारीसुत्तत्तिकं 

४-६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्वु 
भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, मन्ते, हेतु को पच्चेयो येन मिधेकच्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा जलाबुजानं सुपण्णानं पे० ~ससेदजान सुपण्णान 
...पे ०... ओपपातिकानं सुपण्णानं सहव्यतं उपपचज्जती'' ति ? 

“इध, भिक्खु, एकच्चो कायेन द्रयकारी होत्ति, वाचाय द्रयकारी 
मनसा दयकारी । तस्स सुतं होति - श्रोपपातिका सूपण्णा दीघायुका 
वण्णवन्तो सुखवहुला' ति । तस्स एवं होति ~ श्रहो वताह कायस्स भेदा 
परं सरणा श्रोपपातिकान सुपण्णानं सहव्यतं उपपन्जेग्य' ति । सो 
कायस्स भेदा परं मरणा ओयपातिकानं सुपण्णान सहव्यतं उपपज्जति । 
श्रयं खो, भिक्लु, हेतु श्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा पर मरणा 
ग्नोपपातिकानं सुपण्णानं हन्यतं उपपज्जती'" ति । 


७-१६. श्रण्डजदानूषकारसूत्तदसकं 

७-१६. सावत्थिनिदान । एकमन्त निसिन्नो खौ सो भिक्वु 
भगवन्तं एतदवोच -“को नु खो, मन्ते, हेतु को पच्वयो येन मिधेकच्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रण्डजानं सुपण्णान सह्यत उपपज्जती' ति? 

“इध, भिक्स, एकच्चो कायेन द्रयकारी होति, वाचाय दरयकारी, 
मनसाः यकारी । तस्स सुत होति -श्रण्डजा सूपण्णा दीघायुका व्ण 
वन्तो सूखवहुला' ति । तस्स एव होति ~ श्रहो वताह कायस्स भद्‌ 
प्रं मरणा श्रण्डजानं सुपण्णानं सहव्यतं उपपन्जेय्य' ति । सो श्रत देति 
, .प०. पानं देति . वत्थं देति. यानं देति . मालं देति . गन्व देति 
.. विलेपनं देहि ... सेययं देति श्रावसयं देति पदीपेगय देति । 
कायस्स मेदा परं मरणा श्रण्डजान सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जति । श्रव 
खो, भिक्खु, हेतु अरय पच्वयो येन मिषेकन्वो कायस्स भेदा पर मरणा 
्रण्डजान सुयण्णान सहव्यत उपपज्जतौ”' ति । 


------~ 


३०.४६.४६ जलावबुजदानूषकारसुत्त ४६ 


१७-४६. जलाबुजदानूपकारसुत्तं 
१७-४६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्सु 
भगवन्त एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येन मिधेकच्चौ 
कायस्स भेदा पर मरणा जलाबुजानं सुपण्णानं ... पे०... संसेदजानं 
सुपण्णान . . पे० . श्रोपपातिकानं सुपण्णानं सहन्यतं उपपज्जती"' ति ? 
“इध, भिक्छु, एकच्चो कायेन यकार होति, वाचाय दवयकारी, 
मनसा दयकारी । तस्स सुत होति ~ श्रोपपातिका सुपण्णा दीघायुका 
वण्णवन्तो सुखवहुला' ति । तस्स एव होति -श्रहो वताह कायस्स भेदा 
परं मरणा ग्रोपपातिकानं सुपण्णान सहन्यतं उपपज्जेय्य' ति । सो श्रच्ं 
देत्ति पेऽ. . पानं देति . .प१०. पदीपेय्यं देति । सो कायस्स भेदा परं 
मरणा श्रोपपातिकानं सुपण्णान सहव्यत उपपज्जति । भ्यं खो, भिक्सु, 
हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स भेदा पर मरणा भ्रोपपातिकानं 
सुपण्णानं सहव्यतं उपपज्जती"" ति । 
( एव पिण्डकेन छचत्तालीसं ` सृत्तन्ता होन्ति ¦ ) 
सुपण्णसंयुत्तं समत्तं । 
तस्पुदानं 
सुद्धिकं ` हरन्ति चेव, हयकारी च* चतुरो ः । 
दानूपकारा तालीसं, सुपण्णे सुप्पकासिता ति ॥ 








१. कत्ताकोन -स्या०, छचत्तालौन -रो० । २ मुद्धकं - सी०, स्या५, रो° । 
३-३ चतुरो च - सौर, रोऽ, चतुरोषि न ~ स्वा०। ४ च चत्तारो-रो०, चत्तारी - 
नी, चत्तासो त्वार । ५ नुपष्णा -नी०, रो, सुषण्येदि -स्या० 1 € नुमकासिता 
रोऽ । 
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३१. गन्धब्बकायसंयुत् 
१. सुद्धिकसुत्त 


१. एकं समयं भगवा सावत्थिय विहरति जेतवनं श्रनाथ- 
पिण्डिकस्स भ्रारामे . . पे०. भगवा एतदवोच ~ “गन्धव्वकायिके वौ, 
भिक्खवे, देवे देसेस्सामि । त सुणाथ । कतमा च, भिक्लवे, गन्धत्व- 
कायिका देवा ? सन्ति, भिक्वे, मूलगन्धे अविवत्था देवा । सन्ति 
भिक्लवे, सारगन्धे श्रधिवत्था देवा । सन्ति, भिक्खवे, फेग्ुगन्ये ग्रधि- 
वत्या देवा 1 सन्ति, भिक्खवे, तचगन्धे श्रधिवत्था देवा । सन्ति, मिक्खवे 
पपटिकगन्पे श्रधिवत्था देवा ! सन्ति, भिक्खवे, पत्तगन्ये श्रधिवत्था देवा . 
सन्ति, भिक्खवे, पुप्फगन्धे श्रधिवत्था देवा । सम्ति, भिक्सवे, फलगनः 
श्रधिवत्या देवा । सन्ति, भिक्खवे, रसगन्धे श्रधिवत्था देवा । सन्ति 
भिक्वे, गन्धगन्धे श्रधिवत्था देवा । इमे वुच्चन्ति, भिक्षवे, गन्धव्व- 
कायिका देवा" ति । 


२. युचरितसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्स भगवन्त 
एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकल्वौ कायस्य 
मेदा परं मरणा गन्धव्वकायिकानं देवानं सहव्यत उपपज्जती" ति ! 

“इध, भिक्लु, एकच्यो कायेन सुचरितं चरप्ति, वाचाय नुन्न 
चरति, मनसा सुचरित चरति । तस्स मुतं होति ~ गन्धव्वकामिका देवा 
दीघायुका कण्णवन्तो मुखवहुला' ति । तस्स एव होति ~ शरदौ वता 
कायस्स भेदा पर मरणा. गन्धव्वकायिकान देवानं सहव्यत उपपज्येस 
ति। सो कायस्स भेढा पर मरणा गन्धव्वकायिकान देवान गहन 
उपपज्जति । श्रयं खो, भिक्लु, हेतु श्रय पच्चयो येन मिषेवनच्वौ कायनम्‌ 
भेदा पर मरणा गन्यव्वकायिकानं देवान सहव्यतं उपपज्यतीं ` ति। 

३ मूलगन्यदातायत्त 

३. सावत्थिनिदानं । एकमन्त निनिन्नो सो सो निति भम 

वनन एतदवोच ~ “को नु चो, भन्ते, देतु कनो पय्नयो येन मिनन 


१. स्तम -व्रौग, स्यार रोर 1 


३११२ १२] सारगन्धादिदातासुत्तसवकं ४९५ 


कायस्स भेदा परं मरणा सूलगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं उप- 
पञ्जती"" ति ? 

“दध, भिक्खु, एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरित 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सुतं होति ~ 'मूलगन्धे ग्रधिवत्था 
देवा दीधायुका वण्णवन्तो सुखबहुला' ति। तस्स एवं होति - श्रहो 
वताह्‌ कायस्स भेदा परं मरणा मूलगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं सहन्यतं 
उपपज्जेय्यं' ति । सो दाता होति मूलगन्धानं । सो कायस्स भेदा परं 
मरणा मृलगन्धे श्रधिवत्थान देवानं सहव्यत उपपज्जति । श्रय खो, 
भिक्लु, हेतु .. पे०... येन मिघेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा मूलगन्धे 
श्रधिवत्थान देवानं सहन्यत उपपज्जती'' ति । 





४-१२. सारगन्धादिदातासुत्तनवकं 

४-१२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु 
भगवन्त एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्वो 
कायस्स भेदा पर मरणा सारगन्धे ्रधिवत्थानं देवान ... पे० .. फेग्गुगन्धे 
ग्रधिवत्थान देवानं . तचगन्े भ्रधिवत्थानं देवान - पपटिकगन्धे अरधि- 
वत्थानं देवानं . . पत्तगन्धे श्रधिवत्थान देवान पृप्फगन्धे श्रधिवत्थानं 
देवानं फलगन्धे म्रधिवत्थानं देवानं . रसगन्धे प्रधिवत्थानं देवानं ... 
गन्धगन्धे श्रधिवत्थान देवानं सहव्यतं उपपज्जत्ी" ति ? 

“इध, भिक्खु ' , एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरितं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सुतं होति - सारगन्धे श्रधिवत्था 
देवा दीघायुका वण्णवन्तो सुखबहुला' ति। तस्स एवं होति ~ श्रहौ 
वताहं कायस्स भेदा परं मरणा सारगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं ... पे०.. 
फोरगुगन्धे श्रधिवत्थानं देवान . तचगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं . . पपटिक- 
गन्धे श्रधिवत्थान देवानं . पत्तगन्धे श्रधिवत्थान देवानं . पूप्फगन्धे 
भ्रधिवत्यानं देवानं फलगन्धे श्रधिवत्थान देवान . रसगन्धे श्रधि- 
वत्थानं देवान . गन्गन्धे श्रधिवत्थानं देवानं सहव्यत उपपचज्जेय्यं' 
ति। सो दता होति सारगन्धानं पे०. सो दाता होति फेगगुगन्धानं 
- सो दाता होति तचगन्धान ... सो दाता होति पपटिकगन्धान ... सो 
दाता होति पत्तगन्धान . - सो दाता होति पुप्फगन्धान ... सो दाता होति 
फलगन्धानं .. सो दाता होति रसगन्धान ... सो दाता होति गन्धगन्धान । 


~ ----~--~------ 
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-.---श्मे-कायस्स भेदा परं मरणा गन्धयन्धे अधिवत्यानं देवानं स॒हव्यतं उप 
पज्जति । रयं सखो, सिक्ख, हेतु भ्रयं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस्स 
भेद्य परं मरणा गन्धगन्धे श्धिवत्थानं देवानं सहन्यतं उपपज्जती" ति। 

१३-२. मूलगन्बदानूपकारसुत्तदसकं _ 
१३-२२. सावत्थिनिदानं । एकन्तं निसिन्नो खो सो भिक्सु 
5 भगवन्तं एतद्वोच - “को नू खो, भन्ते, हेतु को प्वयो येन मिषेकच्यो 
कायस्स मेदा परं मरणा मूलगन्धे ्रधिवत्थानं देवानं सहव्यतं उप- 
पज्जती"" ति ? । 
“इष, भिक्लु, एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचसिं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति ! तस्स सुतं होति - भूलगन्धे अरधिवत्या 
देवा दीघायुका वण्णवन्तो सुखवहुला' ति ! तस्स एवं होति - ्रहो 
वताहं कायस्स भेदा परं मरणा मृलगन्धे अरयिवत्थानं देवानं सहव्यत 
उपपज्जेय्यं' ति । सो श्चं देति - .पे०.. पानं देति .. वतयं देति . यान 
देति ~. मालं देति ... गन्धं देति . . विलेपनं देति ... सेय्यं देति ..भ्रावसय 
देति .-.पदीपेय्य देति । सो कायस्स भेदा परं मरणा मूलगन्धे श्रधिवत्थान 
5 देवानं सहत्यतं उयपज्जति । ्रयं खो, भिक्लु, हेतु श्रयं पच्चयो येन 
भिवेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा मूलगन्धे श्रधिवत्थामं देवान सहव्यत 
उपपज्जती"” ति । 
२६११२. सारगन्धादिदानूपकारयुत्तनवुतिकं ` 
२३-११२. सावेत्थिनिदानं । एकमन्तं निपिघ्ौ खो सो भिक्छु 
भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हतु को पच्चयो येनं मिष 
2 कच्चो कायस्स भेदा परं मरणा सारगन्वे ्रधिवत्यानं देवानं .. पे० 
फेगुगनधे ्रधिवत्थानं देवानं . तचार प्रधिवत्यानं देवानं पपटिक- 
गन्धे श्रधिवत्थानं देवानं .. पत्तगन्धे श्रधिवत्थानं देवान . पुप्फगनच 
अधिवत्थानं देवानं .. फलगन्वे श्रधिवत्यानं देवानं ~ रसगन्वे रपि- 
वट्थानं देवानं .. गन्धगन्वे भरभिवत्थानं देवानं सहव्यत उपयन्जती"' ति † 
% “इय, भिक्सु, एकच्चौ कामेन सुचरितं चरति, वाचाय मुचि 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स युतं हौति ~ भन्वगत्वे विनतया 
देवा दीषायुका वण्णवन्तो युखबहला' ति ¦ तस्स एवं होति ~ शरद 


३१ ११२.११२] सारगन्धादिदानुषकारसुत्तनवुतिकं ४८६७ 


वतां कायस्स भेदा परं मरणा गन्धगन्धे श्रधिवत्थानं देवानं सहन्यतं 
उपयज्जेय्यं' ति । सो श्रन्नं देति ... पे०... पानं देति . . वत्थं देति ... यानं 
देति ... मालं देति ... गन्धं देति ... विलेपनं देति ... सेय्य देति „. » 218 
श्रावसथं देति ... पदीपेय्यं देति । सो कायस्स भेदा परं मरणा गन्धगन्धे 
श्रधिवत्थानं देवानं सहव्यत उपपज्जति । श्रय खो, भिक्ु, हेतु श्रयं 5 
पच्चयो येन मिधेकच्चौ कायस्स भेदा परं मरणा गन्धगन्धे भ्रधिवत्थानं 
देवानं सहव्यतं उपपज्जती'" ति । 

(एवं पिण्डकेन ९कसतं च दादस च सुत्तन्ता होन्ति । ) 

गन्घन्वकायसंयुत्तं समत्तं । 
तस्पुदानं 
सुद्धिक ' च सुचरितं, दाता हि श्रपरे दस । 
दानूपकाराः सत्तधा गन्धव्वे" सुप्पकासिता^” ति ॥ 





१ वुधह-यौ°^सन्वाऽ 1 > तयो -स्या०। ३ दानुषकार्‌ -नौ०; दानुपकारा- 
स०। ४. दनधा -त्या९, दनमा -रे०, दनम -सौ०) १. गन्वच्वा-स्या०, से० | 
६ सृप्पकानितं - नौ ०; नुपकाचतिता -रो० । 
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२२. वललाहकसंयुततं 
१. सुद्धिकसुत्तं 
१- सावत्थिनिदानं । “वलाह्ककायिके वो ', भिक्ठवे, देते 
देसेस्सामि । तं सुणाय । कतमे च, भिक्खवे, वलाहककायिका देवा ? 
सन्ति, भिक्खवे, सीत्तवलाहका देवा; सन्ति उण्ह्वलाह्का देवा, सन्ति 
मरन्भवलाहका देवा; सन्ति वातवलाहका देवा; सन्ति वस्सवलाहका 
देवा - इमे वुच्चन्ति, भिक्छवे, 'वलाहककायिका देवाः” ति । 





२. सुचरितयुत्तं 

२- सावत्थिनिदानं । एकमन्तं मिधिच्लो खो सो भिक्ु भगवन्त 
एतदवोच - करो नु खो, मन्ते, हतु को पच्चयो येन मिषेकच्चो कायस 
भेदा परं मरणा वलाहककायिकानं देवानं सहव्यतं * उपपज्जती ति ? 

“इव, भिक्लु, एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरित 
चरति, सनसा सुचरितं चरति । तस्स सूतं होति ~ धलाहककायिका 
देवा दीघायुका वण्णवन्तो सुखवहुला' ति । तस्स एवं होति -श्रहयो वाह 
कायस्स भेदा परं मरणा वलाहककायिकानं देवानं सहृव्यतं उपपज्जेचय' 
ति! सो कायस्स भेदा परं मरणा वलाहककायिकानं देवानं सहृव्यत 
उपपज्जत्ति 1 अ्रयं लो, भिक्सु, हेतु अयं पच्चयो येन मिधेकच्चो कायस 
भेदा परं मरणा वलाहूककायिकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जती” ति 1 





३-१२. सौतवलाहकदानूपकारसुत्तदसकं 

३-१२. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्त 
भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येन मिवे 
कच्चो कायस्त भेदा परं सरणा सीतवलाहकानं देवानं सहव्यत उप- 
पज्जती'" ति ? 

“इध भिक्खु, एकच्चो कायेन सुचरितं चरतत, वाचाय पुचरिति 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सुतं होति ~ (सीतवलाहका व्वा 
दीघायुका वण्णवन्तो सुखवहृला' ति ! तस्स एवं होति ~ श्रहौ वता 
कायस्त भेदा परं मरणा सीत्तवलाह्कानं देवानं सहन्यतं उपपज्जग्य 


सव्यन ~ नी^रैर 1 


१. सो° पोत्यङे तत्य 1 २ ठेनित्तामि - नी स्यार से०।३ न 


३२ ५३.५३ ] सीतवलाहकमुत्तं ४६६ 


ति। सो रनर देति .पे० पदीपेय्य देति । सो कायस्स भेदा परं 
मरणा सीतवलाहकानं देवान सहव्यतं उपपज्जति । अ्रयं खो, भिक्लु, 
हतु श्रय पच्वयो येन भिधेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा सीत्तवलाहकानं 
देवानं सहव्यतं उपपज्जती'* ति । 


~--- 


१३-५२. उण्ुवलाहकदानूषकारसुतत 

१३-५२. सावस्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्खु 
भगवन्तं एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा उण्ह्वलाहकानं देवानं - . पे० श्रव्मवलाहकानं 
देवानं .. पे० . वातवलाहकानं देवानं . पे० वस्सवलाहकानं देवानं 
सदहन्यतं उपपज्जती"' ति ? 

“इध, भिक्खु एकच्चो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय सुचरितं 
चरति, मनसा सुचरितं चरति । तस्स सुतं होति ~ 'वस्सवलाहका देवा 
दीघायुका वण्मवन्तो सुखवहुला' ति ) तस्स एवं होति ~ श्रहो वताहं 
कायस्स भेदा पर मरणा वस्सवलाहकानं देवानं सहन्यतं उपपज्जेय्यं' 
ति। सो श्रन्नं देति . पे०.. पदीपेय्यं देति । सो कायस्स भेदा परं 
मरणा चस्सवलाहकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । म्यं खो, भिक्लु, 
हेतु श्रयं प्वयो येन मिधेकच्वो कायस्स भेदा प्रं मरणा वस्सवलाहकानं 
देवानं सहन्यतं उपयज्जती'' ति । 


५३. सीतवलाहकसुत्तं 
५३ सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो लो सो भिक्खु भग- 
वन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येनेकदा सीतं 
होती" ति । 
“सन्ति, भिक्खु, सीतवलाहका नाम देवा । तेसं यदा एवं होति 
~ यनरून मयं सकाय रतिया वसेय्यामा ! ' ति, तेसं तं चेतोपणिधिमन्वाय 
सीतं होति । ्रयं खो, भिक्खुः हैतु श्रयं पच्चयो येनेकदा सीतं होती" ति । 


१ सेय्यामा ~ मीर, स्या०, रोऽ] 
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9 संयुत्तनिकायो 


५४. उण्हुवलाहुकयुत्तं 

५४. सावत्थिनिदानं 1 एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्ष्‌ 
भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येनेकदा उष 
होती" ति ? 

“सन्ति, भिक्ु, उण्टवलाहका नाम देवा । तेसं यदा एवं होति- 
'यन्नून मयं सकाय रतिया वसेय्यामा' ति, तेसं तं चेतोपणिधिमन्वाय उष 
होति । श्रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रयं पच्चयो येनेकदा उणु होती'" ति । 

५५. श्रन्भवलाहकसुततं 

५५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्ु भग- 
वन्तं एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्वयो येनेकदा भ्रव्भं 
होती" ति ? 

“सन्ति, भिक्खु, अन्भवलाहका नास देवा । तेसं यदा एव 
होति ~ यच्रून मयं सकाय रतिया वसेय्यामा' ति, तेसं तं चेतोपणिधि- 
मन्वाय श्रन्भं होति । भ्रयं खो, भिक्खु, हेतु श्रयं पच्चयो येनेकदा ग्रमां 
होती” ति । 


[ ३२ ५४१५४ 


५६. वातवलाहकसुत्त 

५६. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्छु भगः 
वन्तं एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चवयो येनेकदा वातौ 
होती" ति? 

"सन्ति, भिक्खु, वातवलाहका नाम देवा । तेसं यदा एव 
होति - 'च्नून मयं सकाय रत्तिया वसेय्यामा' ति, तेस तं चेतोपणिधि- 
मन्वाय वातो होति । भ्यं खो, भिक्स, हेतु श्रयं पच्चयो येनेकदा वातो 
होत्ती'" ति । 

४५७. वस्सवलाहकयुत्तं ` ` 

५७. सावत्थिनिदान । एकमन्तं निसित्नो खो सो भिक्खु भग 
वन्तं एतदवोच ~ “को नु खो, भन्ते, हेतु को प्वयो येनेकदा देवो 
वस्सती"" ति ? . 


३२ ५७.५७ |] बस्सवलाहकसुततं ४७१ 
“सन्ति, भिक्खु, वस्सवलाहका नाम देवा । तेसं यदा एवं 8 2" 

होति - “चरू सयं सकाय रतिया वसेय्यामा' ति, तेसं तं चेतोपणिधि- 

मन्वाय देवो वस्ति । श्रयं खो, भिक्लु, हेतु श्रय पच्चयो येकदा देवो 


वस्सती' ति । ~ 
वलाहुकसंयृत्तं समन्तं 1 
तस्सुदनं 8 
सृद्धिकं* सुचरितं च ` दानूपकारपञ्जासं ^ । 5 


सीतं उष्टं च भ्रव्भं च वातवस्सवलाहका ति ।। 
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केदनानिरोये च्रञ््नाणा, वेदनानिरोवयामिनिया परिपदाय 


३२. वनच्छगोत्तसंयुतत 
१- ख्पग्मञ्व्याणसुत्ं 

१. एकत समयं भगवा स्रावत्थियं विहरत्ति चेतवने श्रनाथ- 
पिण्डिकस्त आरामे ! श्रय खो चच्छगोत्तो परिव्वाजको येन भगवा 
तेनृपत्च धमि; उपस छमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय 
कयं सारणीयं वोतिारेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसित्नो चो 
वच्छगोत्तो परिव्वाजको भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भो गोतम, 
हेतु को पच्ययो यानिनानि अनेकविहितानि द्द्िगतानि लोके उप्य- 
ज्जन्ति ~ सस्तो लोकता ति वा, श्रसस्सतो सोको ति वा, ्न्तवा लेको 
ति वा, श्रनन्तवा लोको ति दा, तं जीवं तं सरीरं ति वा, अरच्जं जीव 
चरञ्च्नं सरीरं ति वा, होति तथायतो परं नरणा त्ति वा, न होति तथागतो 
परं नरणा ति वा, होत्तिच न च होति तथागतो परं मरणाति वा, नेव 
होति न न होति तयारतो परं मरणा ति वा ति? 

“ल्पे खो, वच्छ, अञ्व्याणा, ल्पसमुदये ्रज्वाणा, ल्पनिरोवे 
ञ्रञ्व्याणा, ल्पनियोवमानिनिया पटिपदाय अञ्व्ाणा एवमिमानि" 
अनेकविहितानि दिदधियतानि लोके उप्यज्जन्ति ~ सस्सतो लोको ति वा 
... पे०..- नेव टोत्ति न न होति तथायतो परं मस्णाति वाति! श्रवंलो, 
वच्छ, हेतु अयं पच्वयो यानिमानि अ्रनेकविहितानि दिष्टिगतानि लोके 
उप्यज्जन्ति ~ स्ततो लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा . -पे० 
दोत्तिन न होति तयागतो परं मरणा ति वा" ति। 








|, ८ 
~| 
(^ ॥ 





२- वेदनाश्रञ्च्याणसुत्तं 

२. सावत्थिनिदानं 1 एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो पटिः 
व्वाजको भगवन्तं एतव्वोच - “को नु खो, मो गोतम, हेतु को पचा 
यानिनानि अनेकविदितानि ठिद्धिगतानि लोके उप्मज्जन्ति ~ समस्सतो 
लोको ति वा, ्रसस्सतो लोको ति वा ...पे०... नैव होति न न होति 
तथागतो परं मरणाति वाति? 

“वरेदनाय खो, वच्छ, अ्रञ्व्याणा, वेव्नासमुदये अ्रन्नाणा" 
्रञ्जाणा 


१. यन्तीं ~ द्ी०, स्या०. यो० । २- एवमानि-नी० 1 
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एवमिमानि अ्ननकविहितानि दिष्टिगतानि लोके उप्पज्जन्ति - सस्सततो 
लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा ~ पे०. नेव होतिन न होति 
तथागतो परं मरणा त्ति वा ति } श्रयं लो, वच्छ, हेतु रयं पच्वयो यानि- 
मानि श्रनेकविहितानि दिष्ठिगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो लोको 
ति वा, ग्रसस्सतो लोको ति वा . पे०.. नेव होति न न होति तथागतो 
परं मरणाति वा" ति। 





३. सञ्जाश्रज्व्याणसुत्तं 

३ सावत्थिनिदानं । एकमन्त नििच्ो खो वच्छगोत्तो परि- 
व्वाजको भगवन्तं एतदवोच ~ “को नु खो, भो गोतम, हतु को पच्चयो 
यानिमानि श्रनेकविहितानि दिष्िगतानि लोके उप्पज्जन्ति - सस्सतो 
लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा. पे०.. नेव होतिनन होति 
तथागतो परं मरणा त्ति वा तिं ? 

“सञ्व्याय खो, वच्छ, श्रञ्जाणा, सञ्जासमुदये प्रञ्जाणा, 
सञ्ज्नानिरोधे श्रञ्जाणा, सञ््नानिरोधगामिनिया पटिपदाय अ्रञ््याणा 
एवमिमानि ग्रनेकविहितानि दिष्टिगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, अ्रसस्सतो लोको ति वा ..पे०.. नेव होति न नं होत्ति 
तथागतो पर मरणा ति वा ति । श्रयं खो, वच्छ, हैतु श्रयं पच्चयो यानि- 
मानि अ्रनेकविहितानि दिष्टिगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो लोको 
ति वा, ्रसस्सतो लोको ति वा . .पे०... नेव होति न न होति तथागतो 
परं मरणाति वा" ति। 


४. सद्धारग्रञ्ज्याणसुत्तं 

४. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परि- 
व्वाजको भगवन्तं एतदवोच ~ “को नु खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो 
यानिमानि अनेकविहितानि दिद्धिगतानि लोके उप्ज्जन्ति - सस्सतो 
लोको ति वा, अ्रस्ससतो लोको ति वा .. १०... नेव होतिन न होति तथा- 
गतो परं मरणा त्तिवा" ति? 


11; सह्वारेस्‌ [ि ५ 
ह्वारेखु सो, वच्छ, श्रज्जाणा, सह्वारसमदये ग्रञ्नयाणा, 


सङ्खारनिरोधे अ्रञ्व्याणा, सह्भारनिरोधगाभिनिया पट्पदाय श्रज्वयाणा 
सं०२-६० 
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एवमिमानि श्रनेकविहितानि दिद्धिगतानिं लोके उप्पज्जन्ति _ सत्तो 
लोको ति वा, भ्रसस्सतो लोको ति.वा -..पे०... नेव होत्तिन न होति 
तथागतो परं मरणा ति वा ति । रयं खो, वच्छ, हेतु रयं पच्चयो यानि. 
सानि अ्रनेकविषहितानि दिद्विगतानि लोके उप्पज्जन्ति - सस्तो लोको ति 
वा, असस्सतो लोको ति वा ...पे०.. नेव होति न न होत्ति तथागतो 
परंमरणाति वा ति। 


[1 


१. विञ्ञाणग्रञ्वनाणसूत्तं 

५. सावत्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परि- 
व्वाजको भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भो गोतम, हतु को पच्वयो 
यानिसानि अनेकविहितानि दिद्टिगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, भ्रसस्सतो लोको ति वा ... पे०... नैव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा ति वा” ति ? 

“विज्ज्नाणे खो, वच्छ, ्रञ्जाणा, विज्व्नाणसमुदये श्रन्नाणा, 
विञ्व्याणनिरोधे शअ्रञ्व्याणा, विञ्जाणनिरोधयामिनिया परिदाय 
ग्रञ्व्याणा एवमिमानि भ्रनेकविषहितानि दिद्िगतानि लोके उप्पञ्जन्ति 
~ सस्सतो लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा . -पे०. नेव होत्तिन 
न होति तथागतो परं मरणा ति वा ति । श्रयं सो, वच्छ, हतु श्रयं पच्चयो 
यानिमानि अ्रनेकविहितानि दिष्टिगतानि लोके उप्मज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा ..प०... नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा ति वा” ति । 


६-१०. सूपश्रदस्सनादिसुत्तपञ्चकं । 

६-१०. सावप्थिनिदानं । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोतता 

परिव्वाजको भगवन्तं एतदवोच - “को नु खो, भो गोतम, हतु को पच्चया 

यानिमानि ग्रनेकविदितानि दिष्ियतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्ता 

लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा .-पे०. नेव होति न न होति 
तथागतो परं मरणा ति वा“ ति? 

रूपे खो, वच्य, ्रदस्सना ..- पे०.. ल्पनिरोवगामिगिवा परि 

पृदाय श्रदस्सना ... पे०... वेदनाय ... सञ्जाय ““ सद्धास्मु खो, वच्छ, 
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श्रदस्सना ... पेऽ... विञ्ज्गाणे खो, वच्छ, श्रदस्सना . पे० - विञ्ब्ाण- 
निरोध्रगामिनिया पटिपदाय अदस्सना . पे०.. । 





११-१५. रूपश्रनभिसमयादिसुत्तपञ्चक 

११. सावत्थिनिदानं ! सूपे खो, वच्छ, ग्रनभिसमया ..पे० 8 21 
रूपनिरोधगामिनिया पटियदाय अ्रनभिससया ...पे०.. 1 

१२. सावत्थिनिदानं । वेदनाय खो, वच्छ, प्रनभिसमया 5 
,.. पर... । 

१३. सावत्थिनिदानं ¦ सञ्जाय खो, वच्छ, श्रनभिसमया 
प. 1 

१४. सावत्थिनिदानं । सद्कारेषु खो, वच्छ, श्रनभिसमयाः“ 
,* प५... 10 

१५. सावत्थिनिदानं ! विञ्व्याणे खो, वच्छ, श्रनभिसमया 
.,,प०...। 

१६-२०. रूपग्रननुबोधादिसुत्तपञ्चकं 

१६. सावत्थिनिदानं ! एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परि- ए 21 
व्वाजको भगवन्तं एतदवोच - को नु खो, भो भोतम, हेतु को पच्ययो 
.पे०.. ? 15 

सूपे खो, वच्छ, अननुवोधा . पे०... रूपनिरोधगामिनिया पटि- 
पदाय श्रननुबोधा ... पै०... । 

१७. सावत्थिनिदानं 1 वेदनाय खो, वच्छ ... पे०... । 

१८. सावेत्थिनिदानं ! सञ्जाय खो, वच्छ -.. पे०... । 

१६९. सावत्थिनिदार्न । सद्खूारेसु खो, वच्छ .- पे० . । 20 

२०. सावत्थिनिदानं । विच्जाणं खो, वच्छ श्रननुबोधा 
~. पे०... विज्व्नाणनिरोधगामिनिया पटिपदाय श्रननुबोधा 1 


२१-२५. रूपश्रप्पटिवेधादिसुत्त पञ्चकं 
२१२५. सावस्थिनिदानं । को नु खो, भो गोतम, हेतु को 
पत्वयो . पे०... स्पे खो, वच्छ, ग्रप्पटिवेधा ... पे०... विच्व्याणे खो, 


वच्छ, अरप्पटिवेधा .पे०... । 25 


४७९ कंवत्तनिकायं 
७९ यत्तनिकायो [ ३३ २६२४ 
१५९ 


२६-३० रूपश्रखल्लक्छ णादिसुत्तपञ्चकं 
९ सावत्थिनिढनं । रूपे खो, वच्छ, असल्लक्खणा 
... पे° . विज्नाणे खो, वच्छ, श्रसत्लक्वणा ... पे० . । 





„, ३१-३५. रूपश्ननृपलक्लणादिसुत्तपञ्चकं 
९ ३१-३५. सावत्थिनिदानं । सूपे खो, वच्छ, अनुपलक्छणा 
. . पै०... विज्जाणे खो, वच्छ, अ्नुपलक्वणा . पे० .. 





३६-४०. सूयश्रप्पच्चुपलक्खणादिसुत्तयञ्चकं 
5 ३६-४० सावत्थिनिदानं । रूपे खो, वच्छ, अ्रप्पच्चुपलक्खणा 
... पे०. . विञ्व्नाणे खो, वच्छ, अरप्पच्चुपलक्णा -.पे०... । 





४१-४५. रूपश्रसम्पेक्छ णादिसुत्तपञ्चकं 
४१-४५. सावत्थिनिदानं । रूपे खो, वच्छ, भ्रसमपेक्छणा 
.. पे ०. . विञ्ज्नाणे खो, वच्छ, असमपेक्लणा . - पे०... 1 


४६५०. पश्रप्यच्चुपेक्वणादिसुत्तयञ्चकं 
1१.२७ ४६-५०. सावत्थिनिदानं । रूपे लो, वच्छ, श्रणच्ूपेणा 
10 ... पे०.. विञ्ज्नाणे खो, वच्छ, अप्पच्चुपेक्छणा .. पे । 





११४ रूपश्रप्पच्चकखकम्मादिसुत्तचतुक्क 
५१. सावत्थिनिदानं 1 अथ खो वच्छगोत्तो परिव्वाजको येन 
अगवा तेनुपसङ्धमि. उपसद्धमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोद- 
नीयं कथं सारणीयं , वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्नौ 
लो वच्छगोत्तो परिज्बाजको भगवन्तं एतदवोच -- न्को नु खो, मो गोतम, 
15 हेतु को पच्वयो यानिमानि अनेकविरितानि दिद्विगतानि लोके उष्य 
ज्जन्ति ~ सस्सतो लोको ति वा ~ पे० नेव होपतिनन होति तथागतो 
प्रं मरणा ति वाति? 
रूपे खो, वच्छ, अ्रप्पच्चक्लकम्माः 
कस्मा, रूपनिरोधे शअरप्पच्चक्खकम्मा, ल्पनिरोधगामिनिया पटिपदाय 
0 शअरप्पच्वक्खकम्पा .. पे०.. । 
१. चाराणीवं -नी०स्या०रो० 1 


हपसमुदये ब्रप्च्चकल 
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५२. सावत्थिनिदानं । वेदनाय खो, वच्छ, ग्रप्पच्चक्खकम्मा 

. . प° वेदनानिरोधगामिनिया पटिपदाय भ्रप्पच्चव्खकृम्मा . .पे० . । 
५३. सावत्थिनिदान 1 सञ्नाय खो, वच्छ, श्रप्पच्चक्वकम्मा 

पे० .. सज्नानिरोधमामिनिया पटिपदाय श्रप्पच्चक्खकम्मा . .पे ०... । 
५४. सावत्थिनिदान । सद्भारेसु॒खो, वच्छ, प्रप्पच्चक्ख- 
कम्मा .पे०. सद्कारनिरोधमामिनिया पटिपदाय म्रप्पच्चक्छकम्मा 





५५. विञ्ज्याणश्रप्पच्चक्छकस्ससुत्तं 

५५ सावत्थिनिदानं । “विजञ्ब्याणे खो, वच्छ, श्रपच्चक्ख- 
कम्मा, विजञ्ब्नाणसम॒दयं भ्रप्पच्चक्खकम्मा, विञ्ञाणनिरोधे श्रप्पच्च- 
क्खकम्मा, विञ्ाणनिरोधमामिनिया -नघनिोधया्निनिया पटिपदाय ्रप्पच्चक्छकम्मा । एव- 
मिमानि' अनेकविहितानि दिद्विगतानि लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो 
लोको ति वा, श्रसस्सतो लोको तिवा पे० .. नेव होतिन न होति तथागतो 
परं मरणातिवाति। प्रय सो, वच्छ, हेतु ्रय पच्चयो यानिमानि 
ग्रनेकविदहितानि दिद्विगतानि लोके उप्पञ्जन्ति ~ सस्सतो लोको ति वा, 
्रसस्सतो लोको ति वा, अ्रन्तवा लोको ति वा, भ्रनन्तवा लोको ति वा, 
त जीवं त सरीर ति वा, श्रञ्जं जीव श्रञ्न सरीर ति वा, होति तथागतो 
परं मरणा ति वा, न होति तथागतो परं मरणा ति वा, होति च न च होति 
तथागतो पर मरणा ति वा, तेव होति न न होति तथागतो परं मरणा 
ति वा ति। 


वच्छगोत्तसंयुत्त समक्तं । 
तस्सुदानं 


ग्रञ्व्ाणा श्रदस्सनाः चेव, श्रनभिसमया म्रननवोधा । 
गरप्पटिवेधा प्रसल्लक्छणा, अनुपलक्लणेन ° ्रप्पच्चपलक्डणा } 
श्रसमपक्खणा अप्पच्चुपेक्छणा, मग्रण्पच्चक्छकम्मं ति ॥ 


------ 9 
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३४. भानसंयुत्त 
१. समाधिमूलकसमापत्तिुत्तं 
१ सावत्थिनिदान । “चत्तारोमे, भिक्लवे, क्षयी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकच्चो स्ञायी समाधिप्मि समाधिकसलो 
होति, न समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो 
ज्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकूसलो होति, न समाधिस्मि समाधिकुसलो 
इध पन, भिक्वे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिस्मि समाधिकूसलो होति 
न च समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । इध पन, भिक्लवे, एकच्चो यी 
समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि समापत्तिकुसलो च । 
तत्र, भिक्खवे, य्वाय ज्ञायी समाधिर्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि 
समापत्तिकुसलो च प्रय इमेसं चतु श्ायीनं श्रो च सेदो च मोक्सो च 
उत्तमो च पवरो च । सेय्यथापि, भिक्लवे, गवा खीरं, सीरम्हा दधि, 
दधिम्हा नवनीतं, नवनीतम्हा सम्पि, सप्पम्हा सप्पिमण्डो तत्र भ्र 
मक्खायति, एवमेव खो, भिक्छवे, य्वायं क्चायी समाधिस्मि समापि- 
कुसलो च होति समाधिस्मि समापत्तिकसलो च रयं इमेस चतुतनं शरायीन 
वरणो च सेदो च मोक्खो च उत्तमो च पवरो चा” ति । 
२. समाधिमूलकठितिसुत्त . 
२. सावत्थिनिदान । “चत्तारोमे, भिक्वे, श्चायी । कतम 
चत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकच्चो श्चायी समाधिस्मि समाधिकूसलो 
होति, न समाधिस्मि ठितिकुसलो । इथ पन, भिक्वे, एकच्चो ज्ञाय 
समाधिस्मि ठितिकुसलो होति, न समाधिस्मि समाधिकूसलो । इध पन, 
सिवलवे, एकल्वो क्ायी नेव समाधिम समाधिक्रुलो होति नच 
समाधिस्मि टितिकरसलो ! इध पन, भिक्छवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिम 
समीधिकुसलो च होति समाधिस्मि ठितिकुसलो च । तत्र, भिव्तवः 
स्वाय जायी समाधिरिम समाधिकरुसलो च होति समाधिस्मि तितिकुसलो 
च श्रयं इमेसं चतुत्नं ज्ञायीनं श्रग्यो च स्रो च मोक्खी च उत्तमो च 
परो च । सेय्यथापि, भिन्ते, गवा सीर, लीरम्ा दधि, दचिम्दा 


१ पाभोक्षलो -स्या०। 
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नवनीत, नवनीतम्हा सपि, सपिम्हा सप्पिमण्डो तत्र श्रगगमक्खायति; 
एवमेव खो, भिक्खवे, य्वायं ज्चायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति 
समाधिस्मि ठितिकुसलो च श्रय इमेसं चतुन्न स्चायीनं भ्रग्गो च सेटो च 
मोक्खो च उत्तमो च प्रवरो चा” ति | 


३ समाधिमूलकवुदुानसुत्ं 

, ३ सावत्थिनिदानं 1 “चत्तारोमे, भिक्वे, ज्ञायी । कतमे 
चरत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकच्चो ्ायी समाधिस्मि समाधिकुसलो 
होति, न समाधिम वुदानकुसलो । इध पन, भिक्ववे, एकच्वो जायी 
समाधिस्मि वृदुानकुसलो हीति, न समाधिस्मि समाधिकृसलो । इध पन, 
भिक्छवे, एकच्चो ्ायी नेव समाधिस्मि समाधिकुसलो होति न च 
समाधिस्मि वुदानकूुसलो । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो ्ञायी समाधिस्मि 
समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि वुदनकरुसलो च । तव, भिक्डवे, 
य्वाय क्लायी समाधिस्मि समाधिकसलो च होति समाधिस्मि वुदान- 
कुसलो च श्रय इमेस चतत ्ञायीनं श्रमो च सेदो च मोक्छो च 
उत्तमो च पवरो च । सेग्यथापि, भिक्वे, गवा खीरं .. पे०.. पवरो 
चा” ति। 


४. समाधिमूलककल्लितसूत्तं 
४. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो च्चायी समाधिस्मि समाधिकुसलो 
होति, न समाधिस्मि कर्तितकुससो ' । इष पन, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञाय 
समाधिस्मि कल्लितकुसलो होति, न समाधिस्मि समाधिकुसलो । इष 


पन, भिक्खवे, एकच्चो ्ञायी नेव समाधिस्मि समाधिकुसलो होति न च ? 


समाधिस्मि कल्लितकुसलो 1 इय पन, भिक्खवे, एकच्चो श्चायी समा- 
धिस्मि समाधिकरुसलो च होति समाधिस्मि कल्लितकुसलो च । तत्र, 
भिक्खवे, य्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि 
कल्लितकुसलो च श्रय दमेसं चतुत्न जञायीन श्रमो च सेटो च मोक्छो च 


उत्तमो च पवरो च सय्यथापि, भिक्ठवे, गवा खीरं .. पे० .. पवसे 
चा" ति। र. 
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४५. समाधिमूलकश्रारम्मणयसुत्त 

भ. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ञ्चायी । कतमे 
चत्तारो ? इघ, भिक्छवे, एकच्चो ्ायी समाधिस्मि समाधिकरुलो 
होति, न समाधिस्मि ्रारसम्मणकुसलो । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो 
न्नायी समाधिस्मि त्रारम्मणकरुसलो होति, न समाधिस्मि समाधिकूसतो ! 
इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञाय नेव समाधिस्मि समाधिकरसलो होति न 
च समाधिस्मि श्रारम्मणकुसलो । इध पन, भिक्ववे, एकच्चो ज्ञाय 
समाधिस्मि समाधिकरस्लो च होति समाधिस्मि ्रारम्मणकरुसलो च । 
तत्र, भिक्लवे, य्वाय ज्ञाय समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिप्मि 
ग्रारम्मणकुसलो च श्रयं इमेसं चतुरं जञायीनं श्रम्गो च सेद च मोक्सो 
19 च उत्तमो च पवरो च ! सेय्यथापि, भिक्डवे. गवा सीरं .. पे०. पवरो 

चा" ति। 


८ 





६- समाधिम्‌ लकगोचरसुत्त 

६. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्छवे, ज्ञायी । कतमे 

चत्ता ? इध, भिक्छने, एकल्वो ज्ञायी समाधिस्मि समाधितृसलो 

होति, न समाधिस्मि गोचरकरुसलो 1 इष पन, मिक्छदे, एकच्चौ यी 

5 समाधिर्मि गोचरकृसलो होति, न समाधिस्मि समाधि्रुसलो । इष 

पन, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिस्मि समाधिक्रुसलो हति 

न च समाधिस्मि गोचरकुसलो । इष पन, भिक्लवे, एकच्चो घ्रा 

समाधिस्मि समाधिकृसलो च होति समाधिस्मि गोचरकुसलो च । तत 

मिच्छे, य्वायं लायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समापित 

 गोचरकूसलो च श्रयं इमेसं चतुरं ज्ञायीनं अग्यो च री च मोको च 

उत्तमो च पवरो च । सेय्यथापि, भिक्छवे, गवा खीरं . पे० पवर 
चा" ति । 





७ समाधिसूलकश्मभिनीहारसत्तं . ॥ 

७. सादत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्वे, चाया 1. र 

चत्तारो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समाचिससो ट 

न समाधिरसिमि अभिनीहारकुसलो । इव पन, भिच्खव, एकच्चो 
समाधिस्मि अरभिनीहारकुसलो होति, न समाधिस्मि समाधिक 


भा 
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इध पन, भिक्छवे, एकच्चो ज्ञाय नेव समाधिस्मि समाधिकुसलो दौत्ति 
न च समाधिस्मि अभिनीहारकुसलो । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो 
नायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि श्रभिनीहारकुसलो 
च । तत्र भिक्लवे, य्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति 
समाधिसिमि ग्रभिनीहारकुसलो च भ्रयं इमेस चतुन्नं ्ायीन अरम्गो च 
सेटो च मोक्खो च उत्तमो च पवरो च । सय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीर 
--पे०.. पवरो चा" ति । 


८. समाधिषूलकसक्कच्चकारीसुत्त 

८. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, च्नायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो जायी समाधिस्मि समाधिकुसलो 
होति, न समाधिस्मि सक्कच्चकारी ! इध पन, भिक्खवे, एकच्चो नायी 
समाधिस्मि सक्कच्वकारी होति, न समाधिस्मि समाधिकुसलो । इध 
पन, भिक्खवे, एकच्चो श्चायी नेव समाधिस्मि समाधिकुसलो होति न च 
समाधिस्मि सक्कच्चकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो क्चायी 
समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि सक्कच्चकारी च । 
तत्र, भिक्छवे, य्वायं क्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होहि 
समाधिस्मि सक्कच्चकारी च भ्यं इमेसं चतुरं स्ञायीनं श्रम्गो च सेदो च 
मोक्खो च उत्तमो च पवरो च । सेय्यथापि, भिक्छवे, गवा खीरं ... पे०.. 
पवरो चा ति। 


~~~ 


६. समाधिमूलकसातच्चकारीयुत्तं 


£. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, आयी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो होति, 
न समाधिस्मि सातच्चकारी । इध पन, भिक्वे एकच्चो आयी 
समाधिस्मि सातच्वकारी होति, न समाधिस्मि समाधिकुसलो । इध पन, 
भिक्छवे, एकच्चो न्ञायी नेव समाधिस्मि समाधिकुसलो होति न च, 
समाधिरिम सातच्वकारी । उध पन, भिक्खवे, एकच्वो बायी समायिस्मि 
समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि सातच्चकारी च । तवर, भिक्स, 
स्वायं ल्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि सातच्चक्रारी 
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च भ्रयं इमेसं चतुच्नं ्ञायीनं शररगो च द्रो च मोक्लो च उत्तमो च पवरो 
च । सेग्यथापि, भिक्लवे, गवा खीरं .. प०... प्रवरो चा” ति । 
१०. समाधिमूलकसप्पायकारीमुत्त 
१० सावेत्िनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्वे, क्षयी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकेच्चो जायी समाधिस्मि समाधिकुसलो 
5 होति, न समाधिस्मि सप्पायकारी । इध पने, भिक्खवे, एकच्चो श्चायी 
समाधिस्मि सप्पायकारी होति, न समाधिस्मि समाधिकुसलो ¡ इष 
पन, भिक्खवे, एकच्चो श्चायी नेव समाधिस्मि समाधिकुसलो होति न 
च समाधिस्मि सप्पायकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो श्चायी 
समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिस्मि सप्पायकारी च तत्र, 
 भिक्सवे, य्वायं ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकुसलो च होति समाधिम 
सप्पायकारी च श्रयं इमेसं चुन ज्ञायीनं अ्रग्गो च सेटो च मोक्खो च 
उत्तमो च पवरो च । सय्यथापि, भिक्सवे, गवा खीर . पे०.. पवरो 
चा” ति। (समाधिमूलक ) 
११. समापत्तिमूलकठितिसूत्त १ 
११ सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्वे, क्चायी । कतमे 
5 चत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समाधिकरुसलो होति, 
न समाधिस्मि ठितिकरसलो । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो ज्ञायी समाधि 
ठिति कुसलो होति, न समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । इय पन, भिक्छवे, 
एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिर्सिम समापत्तिकुसलो होति न च समाधिस्म 
ठितिकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो क्ञायी समाधिस्मि समापत्ति 
2 कुसलो च होति समाधिस्मि ठितिकुसलो च । तत्र, भिक्छवे, य्वाव 
क्ायी समाधिस्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधिस्मि ठितिकुसलो च 
ग्रयं इमेसं चतु श्ञायीनं श्रम्गो च सेदो च मोक्लो च उत्तमौ च पवो 
च । सेय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं ... पे० .. पवरो चा” ति । 
१२. समापत्तिमूलकवुदरानसुततं व जते 
१२. सावत्थिनिदानं । “चत्तायोमे, \ ८) 
ॐ चत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकच्चौ स्ायी समाधिस्मि समाप परुः 
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होति, न समाधिस्मि वुदानकुसलो । इघ, पन, भिक्खवे, एकच्चो ्ञायी 
समाधिस्मि वुदानकुसलो होति, न समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । इध 
पन, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञायी नैव समाधिस्मि समापत्तिकुसलो होति न 
च समाधिस्मि वुदानकूसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो क्ायी 
समाधिस्मि समापत्तिकूसलो च होति समाधिस्मि वृदुानकुसलो च । 
तत्र, भिव्खवे, य्वायं क्ायी .पे०.. पवरो चा“ ति । 





१३. समापत्तिमूलककल्लितसुत्तं 

१३. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो नायी समाधिस्मि समापत्तिकूसलो 
होति, न समाधिरिम कल्लितकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी 
समाधिस्मि कल्लितकुसलो होति, न समाधिरिमि समापत्तिकुसलो ! इध 
पन, भिक्खवे, एकच्चौ ज्ञायी नेव समाधिस्मि समापत्तिकुसलो होति न 
च समाधिस्मि कलि्लितकुसलो । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी 
समाधिस्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधिस्मि कल्लितकुसलो च । 
तत्र. .पे०.. पवरो चा" ति । 

१४. समापत्तिमूलकश्रारम्मणसुत्तं 

१४. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्खवे, एकच्चो जायी समाधिस्मि समापत्तिकुसलो 
होति, न समाधिरस्मि श्रारम्मणकूुसलो इध पन, भिक्छवे, एकच्चो ल्ञायी 
समाधिसिमि प्रारम्मणकुसलो होति, न समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । 
इध पन, भिकव्खवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिरस्मि समापत्तिकुसलो होति 
न च समाधिस्मि श्रारम्मणकुसलो । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो क्चायी 
समाधिस्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधिस्मि ्रारम्मणकुसलो च । 
तत्र ..पे०. पवरो चा” ति। 

१५. समापत्तिमूलकगोचरसुत्तं 

१५. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्डव, ्ायी । कतमे 
चत्तारो ? इध्‌, भिक्लवे, एकच्चो घ्ायी समाधिस्मि समापत्तिकुसलो 
होति, न समाधिस्मि गोचरकूसलो ! उघ पन, भिक्सवे, एकच्चो ्चायी 
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समाधिस्मि गोचरकरुसलो होति, न समाधिरिमि समापत्तिकुसलो । इष 
पन, भिक्वे, एकच्चो ्ञायी नेव समाधिस्मि समापत्तिकृसलो होति. 
नं च समाधिस्मि गोचरकुसलो । इव पन, भिक्ववे, एकच्चो रावी 
समाधिर्मि नमापत्िकृसलो च होति समाधिस्मि गोचरकुसलो च । 
5 तत्र ..-पे०... पवरो चा ति } 
१६. समापत्तिमूलकश्रभिनीहा रसुत्त 
१६. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्छवे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्छवे, एकच्चो ज्चायी समाधिस्मि समापत्तिकुसतो 
होति. न समाधिस्मि ग्रभिनीहारकुसलो । इध पन्‌, भिक्सवे, एकच्चो 
ज्ञायी समाधिस्मि प्रभिनीहारकुसलो होति, न समाधिस्मि समापत्ति- 
' कुसलो । इष पन, भिक्वे, एकच्चो श्चायी नेव समाधिम समापत्ति 
कुसलो होति न च समाधिस्मि भ्रभिनीहारकुसलो । इध पन, भिवखवे, 
एकच्चो ज्ञायी समाधिर्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधिस्मि भ्रभि- 
नीहारकुसलो च ! तत्र ... पे०... पवरो चा” ति । 
१७. समायत्तिमूलकसक्कच्चसुत्तं 
१७. सावित्थिनिदान । “चत्तारौमे, भिक्छवे, आयी । कतमे 
5 चत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकच्चो ्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकुसतो 
होति, न समाधिस्मि सक्कच्चकारी । इव पन, भिक्लवे, एकच्चो श्चायी 
समाधिस्मि सक्कच्चकारी होति, न समाधिस्मि समापत्तिकुसलो । उष 
पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञाय नेव समाधिस्मि समाप्तकृसलो होति न 
च समाधिस्मि सककल्वकारी 1 इष प्रन, भिक्लवे, एकल्ो धावी 
2 समाधिस्मि समापत्तिक्रुसलो च होति समाधिस्मि सक्कच्चकारा च । 
तत्र ... पे०... पवयो चा” ति । 


१८. समापत्तिमूलकसातच्चसुतत । 

१८. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्छवे, ्षायी 1 कतम 

चत्तारो ? इथ, भिक्छवे, एकच्चो ज्ञायी समायििमि समापतिता 
होति, न समाधिस्मि सातच्चकारी । इध पन, भिक्छवे, एकर्च्वा साय 

ॐ समाधिस्मि सातच्वकारी होति, न समाधिस्मि समापतिता. 1 एव 
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पन, भिक्डवे, एकच्चो ्ायी तेव समाधिस्मि समापत्तिकूसलो होति 
न च समाधिस्मि सातच्वकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो बचायी 
समाधिस्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधिस्मि सातच्चकारी च । 
तत्र पेऽ. पवरोचा""ति। 


१९ समापत्तिमूलकसप्पाथकारीसुत्तं 

१६ सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्छवे, ज्ञायी 1 कतमे 5 
चत्तारो ? इध, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि समापत्तिकुसलो 
होति, न समाधिरस्मि सप्पायकारी । इध पन, भिक्छवे, एकच्चो श्चायी 
समाधिस्मि सप्पायकारी होति, न समाधिस्मि समापत्तिकूसलो । इध 
पन, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिस्मि समापत्तिकसलो होति,; 
न च समाधिरिमि सप्पायकारी । इध पन, भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी ॥ 
समाधिस्मि समापत्िकुसलो च होति समाधिस्मि सप्पायकारी च । तच, 
भिक्छवे, य्वायं ज्ञाय समाधिस्मि समापत्तिकुसलो च होति समाधिस्मि 
सप्पायकारी च भयं इमेसं चतुन्न ज्ञायीनं श्रो च सेदो च मोक्लो च 
उत्तमो च पवरो च । सेय्यथापि, भिक्छवे, गवा खीरं, खीरम्हा दधि, 
दधिम्हा नवनीत, नवनीतम्हा सप्पि, सप्पिम्हा सप्पिमण्डो तत्र श्रमा- 15 
मक्खायति, एवमेव खो, भिव्खवे, स्वायं श्ञायी समाधिसिमि समापत्ति 
कुसलो च होति समाधिस्मि सप्पायकारी च श्रय इमेस चतुर श्चायीन 
शरणो च सेदो च मोक्डो च उत्तमो च पवरो चा ति  (समापत्तिमूलक) 


२०-२७. ठितिमूलकवुदानसुत्तादिश्रटुकं 
२०--२७ सावत्थिनिदान । “चत्तारोमे, भिक्लवे, क्ञायी । 
कतमे चत्तारो ? इध, भिक्वे, एकच्चो ञ्ञायी समाधिस्मि सिततिकुसलो 29 
होति, न समाधिस्मि वुदरानकुसलो । इव पन, भिक्खबे, एकच्चो श्चायी 
समाधिस्मि वुहुानकुसलो होति, न समाधिर्मि ठितिकुसलो । इध पन, 
भिक्छवे, एकच्यो ज्ञाय नेव समाधिस्मि ठितिकूसलो होति न च 
समाधिस्मि वुदरानकुसलो । इध पन, भिक्लवे, एकच्चो ज्ञायौ समाधिस्मि 
ठितिकृसलो च होति समाधिर्मि वृदानकुसलो च । तत्र, भिक्खवे, 
य्वाय न्नायी ..पे०. . उत्तमो च पवरो चा” ति । (पुर्मिमूलकानि विव याव 
स्तवौसत्िमा ठित्िमूलकसप्यायकारीसुत्तो श्रु स्तानि पूरेतव्वानि । रितिमृलकं ) 
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२८-३४ वुद्ानमूलककत्लितपुत्तादिसत्तकं 
२८-३४. सावत्थिनिदानं । “चत्तारोमे, भिक्खवे, घायी । 
केतमे चत्तारो ? इध, भिक्सवे, एकच्चो ्ायी समाधिरिमि वुदानकूसलो 
होति, न समाधिस्मि कल्लितकूरुलो । समाधिरिमि कल्लितकुसलो होति, 
न समाधिस्मि वृद्रानकुसलो । नेव समाधिस्मि वृद्रानकूसलो होति न च 
5 समाधिस्मि कल्लितकुसलो । समाधिस्मि वृद्रानकुसलो च होति समा- 
धिस्मि कल्लितकुसलो च । तच, भिक्खवे, य्वायं श्चायी १० .. उत्तमो 
च पवरो चा” ति । (अहुवीसतिम पूरिममूलक्ानि विय्‌ याव चतुत्तिसतिमा 
वु्ानमूलकसप्पायकारीसुत्ता सततसृत्तानि पूरेतव्नानि । वुदरानमूलक ) 
३५४०. कल्लितभूलकश्रारम्मणसुत्तादिचक्कं 
३५-४० सावत्थिनिदानं ! “समाधिस्मि कल्लितकुसलो होति, 
न समाधिस्मि भ्रारम्मणकुसलो । समाधिस्मि श्रारम्मणकुसलो होति, 
0 न समाधिम कल्लितकुसलो । नेव समाधिस्मि क्लितकुसलो होति 
न च समाधिस्मि प्रारम्मणकरुसलो । समाधिर्मि कल्लितकुसलो च होति 
समाधिस्मि श्रारम्मणकुसलो च । तत्र, भिक्सवे, थ्याय क्ञायी प° “ 
उत्तमो च पवरो चा" ति । (धुरिममूलकानि विय यावं चत्तालीसम। कर्लित- 
मृलकसप्पायकारीयुत्ता छं सृत्तानि पुरेतव्बानि । कल्लितमू्‌लफ ) 





४१-४१. श्रारम्मणमूलकगोचरयुत्तादिपञ्चकं ू 
४१--४५. सावत्थिनिदानं । “समाधिस्मि ्रारम्मणकुसली 
होति, न समाधिरस्मि गोचरकुसलो । समाधिस्मि गोचरकुसलो होति, 
न समाधिस्मि श्रारम्मणकुसलो । नेव समाधिस्मि आरम्मणकुसलो होति 
न च समाधिस्मि गोचरकुसलो । समाधिस्मि ्रारम्मणतलो च होति 


समाधिस्मि गोचरकुसलो च । तत्र, भिक्वे, य्वायं न्चायी - १०. 
उत्तमो च पवरो चा” ति । (पुरिममूलकानि विय याक पञ्चचत्तालीसमा 


ग्रारम्मणमूलकसप्यायकारी सृत्ता पञ्च स्तानि परेत्वानि 


ध 
धग 


ते ! श्रारम्मणमूलफ ) 





४६-४९ मोचरमूलकशमभिनीहारयुततादिचतुवकं 
20 ४८६. सावत्थिनिदानं 1 ^समाभिस्मि गमोचरकरुसलो हति, न 


समाधिर्मि अभिनीहारकुसलो । समाधिस्मि अ्भिनीहारछुसलौ हरि 
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न समाधिरिमि गोचरकुसलो । नेव समाघिस्मि गोचरकुसलो होति न च 
समाधिरि्मि श्रभिनीहारकुसलो 1 समाधिस्मि गोचरकुसलो च होति 
समाधिरिमि प्रभिनीहारकुसलो च । सेय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीरं, 
खीरम्हा दधि, दधिम्हा नवनीतं, नवनीतम्हा सप्पि, सप्पिम्हा सप्पिमण्डो 
तत अ्रगगमक्खायति, एवमेव खो, भिक्खवे, स्वायं बचायी समाधिस्मि 5 
गोचरकरुसलो च होति समाधिस्मि अ्रभिनीहारकु मलो च श्रयं इमेसं चतुरं 
ज्ञायीनं पे०... उत्तमो च पवरो चा" ति । 

४७. समाधिस्मि गोचरकुसलो होति, न समाधिस्मि सक्कच्च- 
कारी पेऽ... } ( वित्थारेत-व ) 

४८. समाधिस्मि गोचरकरुसलो होति, न समाधिस्मि सातच्च- ॥ 
कारी पे... । 
४६. समाधिस्मि गोचरकुसलो होति, न समाधिस्मि सप्पाय- 
कारी .. पे० . 1 (गोचरमलकं) 

५०-५२. श्रमिनीहारमूलकसक्कच्चसूत्तादितिकं 

५०. सावत्थिनिदानं । “समाधिस्मि श्रभिनीहारकुसलो होति, 
न समाधिर्मि सक्कच्वकारी । समाधिरिमि सक्कच्वकारी होति, न॒ 15 ९.2 
समाधिस्मि अरभिनीहारकुसलो । नेव समाधिस्मि भ्रभिनीहारकुसलो 
होति न च समाधिस्मि सक्कच्यकारी । समाधिस्मि श्रभिनीहारकुसलो 
च होति समाधिस्मि सक्कच्चकारी च । तत्र, भिक्छवे, य्वाय ल्ञायी 
... पे०.. उत्तमो च पवरो चा" ति । 


५१. समाधिस्मि श्रभिनीहारकुसलो होति, न समाधिस्मि 
सातच्चकारी ... पे०.. । 


५२. समाधिस्मि ग्रभिनीहारकुसलो होति, न समाधिस्मि 
सप्यायकारी ... पे०... 1 (अभिनीहारमूलकं) 





५२५४. सक्कच्चमूलकसातच्चकारीसुत्तादिदुकः 
५३. सरावत्थिनिदानं ! “समाधिरिमि सक्कच्वकारी होति, न ०.2७ 
समाधिस्मि सातच्चकारी । समाधिस्मि सातच्वकारी होति, न समार्धिस्मि ॐ 
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# १ नोनात-स।० । २ पामोक्लो ~ स्या० । द.स्या० पौत्थके नत्थि । 


भणण संयुत्तनिकायौ [ २५.५३.५२ 


सक्कच्चकारी । नैव समाधिम सक्कच्चकारी होति न च समाधिस्ति 
सातच्चकारी । समाधिस्मि सक्कच्चकारी च होति समाधिम 
सातच्वकारी च । तत्र, भिक्लवे, य्वाय . .पे०... उत्तमो च पवसे 
चा” ति। 

५४ समाधिस्मि सक्कल्वकारी होति, न समाधिस्मि सप्पाय- 
कारी ...पे० । 


५५ सातच्चमूलकसप्पायकारीसुत्तं 
५५ सावत्थिनिदानं । “चतारोमे, भिक्डवे, ज्ञायी । कतमे 
चत्तारो ? इध, भिक्वे, एकच्चो ज्ञायी समाधिस्मि सातच्वकारी 
होति, न समाधिस्मि सप्पायकारी । इध पन, भिक्लधे, एकच्चो ज्ञायी 


10 समाधिस्मि सप्पायकारी होति, न समाधिस्मि सातच्वकारी ! इध पन, 


भिक्खवे, एकच्चो ज्ञायी नेव समाधिस्मि सात्तच्चकारी होति ने च 
समाधिस्मि सप्पायकारी । उध पन, भिक्खवे, एकच्चो क्षायी समाधिस्मि 
सातच्चकारी च होति समाधिस्मि सप्पायकारी च । तत्र, भिक्खवे, य्वायं 
ञ्ञायी समाधिस्मि सातच्चकारी च होति समाधिसि्मि सप्पायकारी च ग्रय 


5 इमेसं चुलर ्ञायीन श्रग्गो च सेदो च मोक्खो च उत्तमो च पवरो च । 


सय्यथापि, भिक्खवे, गवा खीर, खीरम्हा दधि, दधिम्हा नवनीत ` , नव- 
नीतम्हा सषप्पि, सप्पिम्हा सप्पिमण्डो तच्र अ्रम्गमक्लायति, एवमेव खो, 
भिक्खवे, य्वाय ्ञायी समाधिस्मि सातच्चकारी च होति समाधिस्मि 
समप्पायकारी च श्रयं इमेस चतुन्न क्ञायीनं ्रगगो च सेटो च मोक्छो ` च 


20 उत्तमो च पवरो चा" ति। 


५६ इदमवोच भगवा । श्रत्तमना ते भिक्खू भगवतो भासित 
ग्रभिनन्दुं त्ति । ( यथा पञ्चपञ्च्यास वेय्याकरणानि होन्ति तथा 


वित्थारेतव्बानि 
) ज्ञानसंयुत्त, समत्त । 


तस्घुदहून 
समाधि समापत्ति ठिति च, वुद्रान कल्लितारम्मणेन च । 


गोचरा" श्रभिनीहारो सक्कच्च, सातच्चकारी ग्रथो पि सप्पाय" ति ॥ 
खन्धवग्गो ततियो । 


४ गवर 


~ स्या०, रो० । ४ सकच्च सातन्व-सी०म०। ४ शरप्पाया-सी० । 


१५.५६ ] सातच्वभूलकसप्पायकारीसुत्त 1.3 


तस्सुहानं 
*"खन्धराधसंयुत्तं च, दिद्ध ग्रोक्कन्त' उप्पादा । 
किलेससारिपृक्ता च, नागा सुपण्णगन्धन्वा । 
वलाह्वच्छन्ानं ति, खन्धवम्गम्हि तेरसा ति* ॥ 2.279 
| 


खन्धवरगसयुत्तपाति निद्टिता । 








१. श्रोक्कन्ति ~ रो० । 
*-* एत्य स्या० पोर्वके इमा गाधाधो दिस्वन्ति - 
तत्रे कुहन 
नकूुलपिता भ्रनिच्वञ्च, भारं नतुम्हाकेन च 
प्रत्तदीपेन पञ्न्नासो, पठमो ति पवुच्चत्ति ॥ 
उपायो श्ररह्‌ सेज्जनियौ, वेर पुप्फेन पञ्चमं । 
मञ्जेपण्णानकोन्नलो, समद्र पकामितं 
भरन्तं भरम्नकविकाविज्जा, कुक्कर दिद्िपज्चमं । 
तततियौ पण्णासको वृत्तो,निषात्तो तति पृच्चतती ति 1} 
सन्धराघदिद्टि उ ग्रोक्न्ति, उप्पादेन विनेमेन च। 
सारपुत्तो च नागो य, गुषण्मन्वन्वकायिका । 
व॑नाहौ वच्छगोत्तौ चर, तान भवनिन तैन्मा त्ति ॥ 
मं ® २-६२ 
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उपमायो 

सेय्यथापि, भ्स्सजि, तेत च पटिच्च वर च परिच्च तेलप्पदीपो ज्ञायेय्य, तस्सेव तेलस्त च व्च 

परियादानः श्रनाहारो निव्वायेय्य । ॥ २४६ 
सय्यथापि श्राकासे . १०४.१७८ 
से्यथापि, श्रावुसौ भ्रानन्द, इत्थी वा पुरिसो वा दहरो युवा ३२४ 
सय्यथापि, ्रावुसो, उप्पलस्स वा पदुमस्स वा पुण्डरीकस्य वा गन्धो २४१ 
सय्यथापि, वृसो, कन्तारमम्गे उदपानो । तत्र नेवस्स रज्जु न उदकवारको . १०१ 
से्यथापि, श्रावुसो, दे नकछकलापियो श्रज्जनमञ्व्य निस्साय तिद्यु ६७ 
सय्यथापि, श्रावूसो, महत्तिया लोणघटाय परित्ता लोणसक्ल राय यावदेव उपनिक्लेपनमत्ताय . २३० 
सय्यथापि, भावृूसो यमक, गहपति वा गहपतिपुत्तो वा अड्ढो महद्धनौ महाभोगो, 

सो च श्राख्खसम्पन्नो ३३४ 
सय्यथापि, ्रावुसो, वत्थ सङ्कल मलगगहितं । तमेन सामिका रजकस्स अनुप्पदज्जु ` ३५ 
सेस्यथापि, श्रावृसो, हिमवतो पव्वतराजस्स परित्ता पासाणसक्खरा यावदेव उपनिक्लेपनमत्ताय २३० 
सय्यथापि उदके , १०४१७ 
सय्यथापि एतरहि पच्चुप्मन्नाय वेदनाय खज्जामी ति , २१३ 
सय्यथापि एतरहि पच्चुप्पन्नेन रूपेन लज्जामी ति ३१३ 
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सन्बानि तानि तदन्वयानि भवन्ति ३७१ 
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पन्वतकन्दरपदरसाखा परिपुरेति 
सय्यथापि, भिक्छवे, उप्पल वा पदुम वा पुण्डरीक वा उदके जात उदके सवडढ उदका ्रच्नुगगम्म ३४४ 
उति शरनुपलित्ते उदकेन ... 
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सय्यथापि, भिक्डवे, कदली श्रत्तववाय फलं देति, पराभवाय फलं देति - 

हेव्ययापि, भिक्छव, कुककुदिया श्रण्डानि अद्र बा दस वा द्वादस वा तानस्यु कुक्कुटिया 
न सम्मा श्रधिसयितानि 

सय्यथापि, भिक्लवे, कुकुटिया श्र्डानि अद बा दत्त वा द्वादस वा तानस्सु कुककुटिया 
सम्मा ्रविमवितानि . 

सेम्ययापि, भिक्खवे, कूागारस् वा काचि मोपानसियो सव्वा ता कूट ङ्गमा कूटनिन्ताकूटसमो्तरणा, 
कूट तासं अ्रग्यमक्लायति 

ेय्ययापि, भिव्छवे, कटागारस्स या काचि गोपानसियो संव्वा ता कूटद्खमा कूटसमोत्तरणा 
कूटसमुग्चाता सव्वा ता समुग्ात गच्छन्ति 

सय्यथापि, भिक्षवे, कूटागार वा कूटागारसाल वा उत्तराय वा दक्खिणाय वा पाचनाय वा वातपाना 
सुरिये उग्गच्छन्ते बातपानेन रस्मि पविसित्ग ववास्त पतिद्टिता . 

पेय्यधापि, भिक्खये, सीर खीरेन ससन्दति समेति, तेल तेलेन सस्न्दति समेति 

सय्यथापि, भिक्छवे, गवा खीर, सीरम्हा दयि, दचिम्हा नवनीतं, नवनीतम्हा सपि, सप्पिम्हा सपि 
मण्डो त॒त्र अर्गमक्खायति 

सेव्यथापि, भिक्छवे, यावी निच्चम्मा कूड चे निस्साय तिदय । ये कडुनिस्सिता पाणा ते नं खदिच्यु . 

सेस्ययापि, भिक्लवे, गिम्हान पच्छिम मासे ठति मज्जन्हिके काले मरीचिका फन्दति 

सेग्ययापि, भिक्खवे, चण्डस्स कूक्कुरस्स नासाय पित्त भिन्देयय्‌, एव हि सो, भिक्खवे, कुक्कुरो भिय्यौ- 


सौमत्ताय चण्डत ये भ्रस्स 

सय्यथापि, भिक्छवे, चत्तारो दठर्हवम्मा धनुग्गहा सुसिक्विता कतदत्यां कतूुपासना चतुरदिसा 
टता ग्रस्सु 

सय्यथापि, भिक्खवे, चोरं श्रागुचाररि गदैत्वा रजनो दस्सेय्य्‌ ~ श्रय ते देव, चोरो त्रागुचारी, 
इमस्म य इच्छसि तं दण्ड पणेहि 

सेय्यथापि, भिन्छने, छवालातं उमतो पदित्त मन्जञे गूथगत नेव मामे कदुत्थ फरति नारज्े कटय 
फरति . 


से्यथापि, भिक्डवे, तरणो सक्ो । श्रय पुरस श्रानच्ेय्य कुदालपिटक आदाय , 

से्यथापि, भिक्लवे, तरणौ रक्तो । तस्स पुरिसो कासेन काल मूलानि पलिमज्जेव्य, कातेन काल 
प्रमु ददेय्य, कालेन काल उदकं ददेय्य 

सेम्ययापि, भिक्खवे, तेलं च पटिच्च वट च पटिच्च तेलप्पदीपो ्ायेय्य; ततर पुरिसो कालेन काल 
तेलं श्राततिज्चेय्व वह उप्हरेयय . 

सेय्ययापि, भिक्सवे, तेल चं पटिच्च वेट च पटिच्च तेलप्पदीपो घ्ायेय्य, स्त्र पुरिम न कानेन 
कान तेल आसिञ्चेय्य न वाट उपसरद्रेय्य 

सेव्यवापि, भिक्मवे, दण्डो उपरिवेहाय चित्तो सकि पि मूलेन निपतति सकि पि मच्छन निपतति, 
मकि पि अन्तेन निपतति 

तेय्यवापि, भिक्छवे, दमन्नं वा कटवाटान बौत्ताय वा कटवाहान तिसाय वा क्टुवाहान 
चत्तारीलाय का कटुवादानं महाभगिक्सन्वो जततेय्य 

मेय्यथापि, मिक्पवे, दीघनोमियि एका कष्टगहनं पविनिय्य . - 

मे्ययापि) भिक, दित कदन नद्ध्ननमोवाना उन्मा जायति तेजो ग्रमिनिव्वत्तति . 

सस्य पापि, निकयय, दे जायम्पत्तिका पर्ति सम्बनं श्रादाय कन्तादयन्यं पिपग्डेय्यु 
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सेय्यथापि, भिक्छवे, नदी पव्तेय्या श्रोहारिनी दुरङ्खमा सीधसोता 


सय्यथापि, भिक्खवे, नो अत्तवधाय फल देत्ति, पराभवाय फलं देति . , 
सेय्यथापि, भिक्लवे, पञ्च वीजजातानि , श 
सेय्यथापि, भिक्वे, पवी घातु . = 
सेय्यवापि, भिक्लवे, पलगण्डस्स वा पलगण्डन्तेवासिस्त वा वासिजटे दिस्सनते श्ङ्गुलिषदानि दिस्सन्ति ५ 
१ ३६६ 
सेय्ययापि, भिक्छवे, पुरिसो श्ररज्ने पवने चरमानो पस्तेव्य पुराण मग पुराणन्जसं 
पुव्वकेहि मनुस्सेषि नुयात ह 
सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो ्रादित्त तिणुक्क सुक्खे तिणदाये निक्छिपेय्य, तमेन हत्थेहि च 
पदेहि च सिप्पमेव निच्वापेय्य १३० 
सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो भ्रादित्त तिणुक्क सुक्खे त्तिणदाये निविखपेय्य, नो च ह्येहि च 
पादेहि च चिप्पमेव निव्वापेग्य १२६ 
सेव्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो कुम्भकारपाका उण्ह्‌ कम्म उद्धरित्वा समे भूमिभागे पटिसित्सेय्य ७१ 
सय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो जरुदपान वौ श्रोलोकेय्य पव्वतविसम वा नदीविदुग वा ~ श्रपवस्सेव 
कायं, श्रपकस्सं चित्त १६६ 
सय्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो महापठविया सत्त कोलद्विमत्तियो गुछछिका उपनिविखपेय्य .. ११७ 
सय्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो महासमुदतो द्वे वा तीणि वा उदकणुसितानि उद्धरेय्य . ११७ 
से्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो यं दर्मरिम जम्बुदौपे तिणक्टरुसाखापलास त छेत्वा एकनज्ज सहरित्वा 
चतुरडगुल घटिक कत्वा निक्छिपेय्य १५१ 
सेथ्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सारपरियेसनं चरमानो तिण्ह॒ कुठार भ्रादाय 
वनं पविसेथ्य ३५६ 
सय्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो सिनेरस्स पन्वतराजस्स सत्त मगगमत्तियो पास्राणसक्खरा उपनिक्िखपेव्य . ११९ 
सय्यथापि, भिक्षे, पुरिसो हिमवतो पन्वतराजस्स सत्त सासपमत्तियो पासाणसनखरा . 
उपनिक्खिपे्य , . ५ ११८ 
सेय्यथापि, भिक्लवे, पोक्वरणी पञ्चयासथोजनानि म्रायामेन पञ्जासथोजनानि वित्थारेन 
पञ्व्यासयोजनानि उव्वेषेन, पुण्णा उदकस्स संमतित्तिका काकपेय्या , . ११५ 
सय्यथापि, सिक्खवे, चव्वजलायको वच्वज लायि त्वा श्रमे गहेत्वा ओ्रोषुनाति निद्धनाति निच्छोटेति ३७० 
सेय्यथापि, भिक्खवे, बलवा पुरिसो दल्हाय वाक्ररज्जुया जद वेठेत्वा घसेग्य शष 
सेययथापि, भिक्खवे, वाक्रिसिको ्रामिसगत वदिप गम्भीरे उदकरहदे पक्खिपेय्य १८९ 
सय्यथापि, भिक्खवे, मक्कटो अरज्ने पवने चरमानो साख गण्हतति, त मुच्नवित्वा शरञ्ब्न गण्डेति . ` ८१ 
सेव्यथापि, भिक्छवे, महापठवी परिक्व यं परियादान गच्छेय, ठपेर्वा सत्त कोलद्टिमत्तियो गुलिका ~ ११५७ 
सय्यथापि, भिक्ठवे, महा्क्ो । म्रथ पुरिसो ब्रागच्छेय्य कूहालपिटकं श्रादाय ७१, ७६ 
धेग्यथापि, भिक्छवे, महाखक्लो । तस्स यानि चेव मूलानि श्रधोगमानि यानि च तिरियद्खमानि 
सव्यानि तानि उद्ध नोन अ्रभिहरन्ति ७१, ७६ 
स्यापि, भिक्छवे, महासमृदौ परिक्छय परियादानं गच्छेय, खपेतवा रे वा तौणि वा 
उदकफुसितानि . , । ध 


सेव्यथापि, भिक्खवे, मायाकारो वा भायाकारन्तेवासी वा चातुस्महापये सायं विदसेग्य 
सेथ्ययापि, भिक्खवे, मौच्टका गूथादी गृथपूरा पण्णा गूथस्स । पुरतो चस्सं महागृषपुन्नो 


१६१ 
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हेव्यथापि, भिकछवे, यत्थिमा महानदियो ससन्दन्ति समन्त, सेय्ययीद - गद्धा, यमुन प्रचिरवती, 
सरभू, मही, ततो पुरिसोदे वा तीणि वा उदकषूरितानि उदढरे्य 

हव्ययापि, भिक्छवे, यत्विमा महानदियो संसन्दन्ति समेन्ति, सय्यथीदं ~ गङ्का, यमूना, प्रचिरवती, 
सरभू, मही, त उदकं परिक्खधं परियादान गच्छेय्य - . 

भेव्ययापि, भिक्छवे, या काचि तारक्ख्यान पभास्न्वाता चन्दिमप्वभाय कल नाग्वन्ति सकस 

सय्यथापि, भिक्ठवे, यानि कानिचि कूलानि श्रपपत्विकानि वहृपुसिानि तानि दुप्पवसियानि हन्ति 
चौरेहि कृम्भत्येनकेहि “ 

सय्यथापि, भिक्वे, यानि कानिचि कुलानि वहुतियकानि अ्रपपमुरिखानि तानि सुप्पवसिानि हन्ति 
चोरे कूम्मत्थेनकेहि 

सेव्ययापि, भिक्वे, ये केचि कूट राजानो सव्ये तै रज्ञो चक्कवत्तिस्स अ्रगुयन्ता भवन्ति, राजा तेस 
चक्कवत्ति ्रगगमक्ायति 

सेव्यथापि, भिक्छवे, ये केचि पूष्फगन्वा, वस्सिक तेस अस्गमक्वायति . 

सेय्यथापि, भिक्वै, ये केचि मूलगन्वा काढ्छानु्चासिन्वौ तेस अरग्यमक्खायति 

सेग्यथापि, भिक, ये केचि सारगन्व।, लोहितचन्दनं तेस श्रग्यमक्लायति . 

सेव्यथापि, भिक्डवे, रजको वा चित्तकारको वा रजनाय वा लाय वा हलिदिया वा नीकियावा 


२१६ 


२७१ 
३७१ 
२७१ 
२७१ 
२६७ 


सेव्यथापि, भिकलवे, रजको वा चिक्तकारको वा सति रजनाय वा लाखाय वा हलिदिया वा नीलिया वा * ८७ 


सेव्यथापि, भिकसवे, वदु अरत्तवघाय फल देति, पराभवाय फलं देत्ति - 

सय्यथापि, भिक्छवे, सत्ति तिष्ट्फला 

हेय्यथापि, भिक्डवे, सरदसमये कस्सको महान ङ्गलेन कस्सन्तो सव्वानि मूलसन्तानकानि 
सम्पदालेन्तो कसति 

सेय्यथापि, भिक्छवे, सरदस्मये धृल्लरसितके देवे चस्सन्ते उदके उवकवुव्वल उप्पज्जति चेव 
निरुज्छति च प 

से्ययापि, भिवे, सरदसमगरे विद्धे विगतवलाह देवे मरादिच्चो नम प्रवभूस्सक्कंमानोौ सन्तर 
भ्राकासगतं तमगत श्रमिविदहुच्व मासते च तपते च विरोग्तेच 

सेय्यथ।पि, भिक्चवि, सा गदूदुतवद्धो दन्डे खीले वा थम्भे वा उपनिवेद्धो तमेव खीलवाथम्भमवा 
अनृपरिवावति ग्रनृपरिवत्तति 

तेय्ययापि, भिक्छवे, गूथ गूयेन संसन्दति समेति, मुं मूत्तेन संघन्दति समेति 

सय्यथापि, भिक्वे, हिमवा पव्वतराजा परिक्वय परियादानं गच्छेय्य, खपेत्वा सत्त सास्नपमत्तियो 
पासाणसक्खरा 


सेय्ययापि, भिक, ्रायमः नगरं योजनं श्रायामेन योजन वित्यारेन योजनं उव्वेवेन, पुण्य सासपान 
गुद्रिावद्ध 


सय्यथापि, भिव, महाततेलो पच्यते योजनं ग्रायामेन योजनं वित्यारेन योजन उच्वेवेन 
अच्छित्नौ श्रसुतिरो एकग्वनो . 

स्यापि, राव, कूमारका वा कूमारिकायो वा प्रस्वागारकेहि कौठन्ति 

सेययपपि, सुसिम, चोर प्रावार महेत्वा रन्यो दस्तेय्यु ~ घ्रयं ते, देव, चोरो बाणृयारी ~. 
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